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ОТ СОСТАВИТЕЛЯ

Пятый справочный том, дополняющий 4-томное издание «Летописи жизни и 
творчества А.С. Пушкина» содержит сводные аннотированные указатели ко всем 
томам (библиографический с обозначением условных сокращений, именной, 
произведений Пушкина, географический и указатель периодики), список услов
ных обозначений и два текстовых раздела -  «Дополнения к Летописи» и «Исправ
ление замеченных ошибок и опечаток».

Существование справочного тома в многотомном издании -  явление обыч
ное. Сводящий воедино весь справочный аппарат, весь инструментарий книги, 
он представляет удобное и необходимое дополнение к ней, позволяющее избе
гать многих технических сложностей в работе. Если, например, требуется узнать, 
когда, где и как Пушкин общался с В А  Жуковским или П А  Вяземским, то отпа
дает необходимость листать указатели всех четырех томов. Общий указатель так
же облегчает хронологические поиски пушкинских произведений, публикаций, 
выступлений критики и т.д.

Отметим еще одно важное обстоятельство: в справочном томе устранено мно
жество ошибок в указателях к отдельным томам. Неудовлетворительное их состо
яние в «Летописи» требует пояснения.

Книга создавалась в очень жесткие сроки. За три с половиной года были соб
раны материалы к ней (т.е. расписана на карточки литература почти за два века, 
с 1814 по 1998 гг., и картотеки -  десятки тысяч карточек -  внесены в компьютер), 
написан текст большей части второго тома, полностью третьего и четвертого то
мов, а также созданы комментарии к ним, дополнен и заново подготовлен 1-й том, 
и все четыре тома изданы в юбилейный Пушкинский 1999 год. Сегодня невозмож
но поверить, что это все было сделано.

В той спешке наиболее уязвимым местом стали указатели (а более всего, са
мый из них большой -  именной), потому что не было времени для их создания 
обычным «ручным» способом (как показывает опыт, самым надежным). Компью
тер же, для которого была составлена специальная программа и проделана боль
шая работа по разметке всего текста Летописи для указателей, «сумел» -  при вы
воде их -  различить фамилии, но с инициалами сильно «напутал». Потому все Во
ронцовы и Вульфы, Строгановы и Голицыны, Гончаровы и Пушкины -  одним сло
вом, все однофамильцы оказывались с перепутанными страницами. Судорожные 
попытки выправить это безобразие за короткие дни, остававшиеся до сдачи 
верстки в печать, результатов, естественно, дать не могли.

Сводные указатели 5-го тома, заново проверенные и выправленные, отлича
ются от указателей к отдельным томам тем, что они являются аннотированными. 
Причем, сведения, составляющие содержание аннотации к каждому имени и наз
ванию, приведены, по возможности, в соответствие с временем жизни Пушкина 
(например, в именном указателе должности и звания лиц указаны, в основном, на
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период до 1837 г., в географическом -  названия мест соответствуют первой поло
вине 19 века, в указателе периодики даты существования изданий указаны на весь 
период, а имена издателей -  только для пушкинского времени). Следует отметить, 
что аннотации именного указателя потребовали специальных биографических 
изысканий, и в процессе их были сделаны уточнения, устраняющие ошибки мно
гих изданий, проливающие свет на факты жизни Пушкина, его общения, интере
сы и даже темы разговоров. Этот указатель может иметь самостоятельное спра
вочное значение.

Вместо списков условных сокращений к каждому тому, куда входили сокра
щенные названия книг и наиболее известных изданий, а также названия библио
тек и архивов, справочный том содержит общий библиографический указатель 
использованной литературы с обозначением условных сокращений книг и ста
тей, упоминаемых в тексте Летописи. А названия книгохранилищ и архивов пере
несены в общий список условных обозначений.

Один из героев А.П. Чехова заметил: «У каждой науки есть начало, но вовсе 
нет конца», -  и слова эти имеют отношение не только к научным дисциплинам, но 
и к энциклопедическим словарям, предмет которых постоянно расширяется, и, 
как ни странно, к таким справочным изданиям, состав которых вроде бы стаби
лен. Так, «Полная Библейская энциклопедия», изданная в 1891 г., общий объем ко
торой составляет 833 страницы, потребовала при переиздании ещё 68 страниц 
«Дополнений». А классический четырехтомный «Словарь языка Пушкина», из
данный в 1956-1961 гг., в 1982 г. -  целого дополнительного тома.

Справедливы они и по отношении к «Летописи Пушкина». Два текстовых раз
дела справочного тома -  «Дополнения» и «Исправление замеченных ошибок и 
опечаток» -  тому свидетельство, они знаменуют начало огромной работы по до
полнению и исправлению ее текста для будущего переиздания.

С 1998 г. появились новые исследования, много новой литературы, которая 
просмотрена, и материалы ее вошли в дополнения, наряду с некоторыми прежде 
недоступными изданиями. Начали выходить тома академического Собрания со
чинений Пушкина, и, судя по работе с томом лицейской лирики при подготовке 
первого тома, оно внесет немало коррекций в текст Летописи при ее переизда
нии.

Что же касается раздела «Исправления замеченных ошибок и опечаток», его 
присутствия в справочном томе объяснять не нужно. Важно отметить, что в этом 
разделе нашли место и те поправки, которые основаны на новейших исследова
ниях. Кроме того, читатели Летописи, по нашей просьбе, отмечали ее ошибки и 
неточности, и многие их поправки учтены в нашем издании. Пользуюсь случаем, 
чтобы поблагодарить всех, кто откликнулся на призыв и прислал свои исправле
ния и замечания к ее тексту.

НА. 1архова
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Авдулин Алексей Николаевич (1776-
1838), генерал-майор в отставке 
U - 382

Агапов Василий Иванович (род. 1787), 
атаман Нижне-Озерной станицы, 
сотник IV -  93

Агуб Жозеф, фр. переводчик 
IV -  360

«Из восточной поэзии», перево
ды IV -  360

Адамов (ум. после 5 дек. 1821), подпол
ковник, командир пехотного полка
I -  265,502

Адеркас Борис Антонович, фон (ум.
1831), до сентября 1826 псковский 
гражд. губернатор, воронежский 
губернатор, дей-ств. статск. совет
ник
I -  419, 422, 423, 425, 446, 449, 452, 
453,457,459,461,513,514; U -6 4 ,76, 
87, 89, 95,124,142,157,160,166-168, 
174,460,462

Адеркас Людвиг Густавович, ст. адъю
тант Отдельного Кавказского кор
пуса 
Ш - 536

Адлерберг Владимир Федорович, гр. 
(1791-1884), участник Отечественной 
войны 1812-1814 гг., директор канц. 
нач-ка Главного штаба, с 1832 нач-к Во
енно-походной канцелярии, с 1841 ми
нистр имп. двора 
IV -  256

Адуевский, кн., см. Одоевский А.И., кн.
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Азадовский Марк Константинович 
(1888-1954), фольклорист, литерату
ровед, этнограф 
П - 451, 461,479; IV -  607; V - 430 

Азанчевский Павел Матвеевич (1789-
1866), библиотекарь Моек, архива 
Мин-ва иностр. дел 
Д7-306, 307

Азаревичева Надежда Аполлоновна, 
актриса петерб. театра 
77-88

Азгальдов Арсен Гарриевич, уч-к ра
боты по подготовке «Летописи»
I -  10

Азгальдова Елена Евгеньевна, уч-ца 
работы по подготовке «Летописи» 
7-10

Айвазовский Иван Константинович 
(1817-1900), русск. художник-мари
нист
IV -  503, 521; V - 422 

Айзеншток Иеремия Яковлевич (1900- 
1980), литературовед 
IV - 642

Аксаков Григорий Сергеевич, сын С.Т. 
Аксакова, впосл. симбирский губер
натор, тайн, советник
IV -  430; V - 471

Аксаков Иван Сергеевич (1823-1886), 
публицист, поэт, общ. деятель, славя
нофил 
727-133

Аксаков Сергей Тимофеевич (1791-
1859), русск. писатель, театр, кри
тик, цензор
7- 80; П - 258, 298, 321,358, 360, 380, 
475; 727- 33, 39, 116, 133, 170, 188, 
202, 212, 226, 274, 286, 357, 369, 388, 
391, 410, 491. 528; IV -  191, 430, 468;
V- 471

«Буран» IV -  191

«Мысли, замечания и анекдоты»
I I -  358-359
«О заслугах кн. Шаховского в дра
матической словесности», ст. 
727-212

Аксаковы Сергей Тимофеевич и Ольга 
Семеновна 
277- 276

Акулов Дмитрий Георгиевич, уч-к рабо
ты по подготовке «Летописи»
7- 10

Ал. Гр., неустановл. лицо I I -  10
Аладьин Егор Васильевич (1796-1860), 

русск. писатель, издатель 
П -  19, 22, 26, 90, 114, 224, 230, 264, 
339, 405, 450; 727- 13, 22, 47, 75, 93, 
110, 159,177, 533; 7F-52 

«Кочубей», повесть 727- 75
Александер (Alexander), Джеймс Эд

вард (1803-1885), англ, путешествен
ник, офицер 
727- 134,147,176

Александр Невский, кн. (ок. 1220- 
1263), князь новгородский (1236- 
1251), великий князь владимирский 
(с 1252)
IV -  80,493

Александр I (Александр Павлович; 
1777-1825), император России (1801-
1825)
7 -  12-14, 18, 20, 21, 26, 27, 29, 30, 34, 
35, 42, 43, 47, 48, 52, 58-60, 64, 69, 70, 
73, 76, 78, 83, 90, 94-97, 99, 101, 103, 
105, 108-110, 113, 117, 121, 129, 130, 
132, 133, 140, 142, 145, 147, 162-164, 
167-169, 172, 174-177, 179-181, 184, 
185, 187, 190, 205, 212, 214, 217, 226, 
243, 248, 249, 252, 263, 314, 317, 319, 
321, 323, 337, 342, 343, 348, 364, 382, 
384, 394, 398, 403, 410, 411, 414417, 
419, 421, 422, 457, 459, 472, 475, 477,
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481,490,493,506; Я -  8,12,16,29,43, 
45, 50, 60,61, 63-68, 71, 87, 89, 95, 96, 
99-101, 118, 121, 128, 129, 134, 142,
156, 302, 306, 308, 451, 454456, 459; 
Ш -  202, 254, 270, 294, 344, 352, 484, 
495, 553; IV -  31, 89,90, 118,120,131,
157, 162, 165, 168, 178, 191, 223, 225, 
238,389,487,500,612,630,649

Александр Николаевич, вел. кн. (1818- 
1881), цесаревич, сын Николая I, 
после его смерти -  император Алек
сандр II
Ш -  127, 367, 475, 481; IV -  162, 175, 
178, 180, 182, 185, 188, 190, 326, 382, 
428,493,620

Александра Федоровна (Фридерика 
Луиза Шарлотта Вильгельмина; 
1798-1860), императрица, супруга 
Николая I
I -  137; Ш -  182, 358, 364, 366, 372, 
373, 428, 443, 479, 511, 558; IV -  12, 
21, 61, 120, 125, 134, 139, 141, 153, 
160, 168, 171, 180, 197, 209, 253, 256, 
321, 326, 374, 382, 496, 532, 536, 551, 
553, 575, 617, 633

Александров Евстигней, крепостной 
АН. Пещурова 
IV -  500

Александров Александр Андреевич, 
см. Дурова Н А

Александров Павел Константинович 
(1808-1857), побочный сын вел. кн. 
Константина Павловича, офицер л.- 
гв. кирасирского полка, флигель-адъ
ютант
Ш - 507; IV -  101

Александрова (возм., Ульяна Михай
ловна), владелица дачи в Царском 
Селе 
/ - 3 3

Алексеев Александр Ильич, штабс-ка

питан л.-гв. Конно-егерского полка 
U -  123, 176, 181, 182, 184, 185, 188, 
196, 208, 227, 252, 253, 279, 357, 458, 
463; F-433

Алексеев Алексей Петрович, полков
ник в отставке, областной почтмейс
тер в Кишиневе (1820-е гг.) 
/-209,217, 218, 313; Я - 474 

Алексеев Михаил, дворовый человек 
Я - 390

Алексеев Михаил Павлович (1896- 
1981), филолог, историк литерату
ры
/ -  510; Я -  456; IV -  616, 637, 651 

Алексеев Николай Степанович (1788- 
1854), чиновник особых поручений 
при И.Н. Инзове, участник Отечест
венной войны, отст. майор 
I -  205, 208-211, 213, 219, 240, 248, 
251, 253, 255, 262, 264, 268, 271, 277, 
284, 289, 291, 296, 318, 344, 345, 349, 
358, 372, 378, 508; Я  -  35, 40, 46, 53, 
107, 181, 182, 184, 185, 188, 196, 208, 
209, 227, 252, 279, 357, 390, 458, 463, 
467, 474; Ш -  277, 290; IV -  274, 275, 
286, 290, 629

«Записки...» IV -  275,629 
Алексеев Федор Александрович, поэт 

1820-1830-х гг. 
т -3 4

«Уральская повесть Чека» Ш -  34 
Алексеева Александра Ивановна, 

урожд. Павлищева, жена АП. Алексе
ева, сестра Н.И. Павлищева 
Я - 474

Алексее вс кий Иосиф, чиновник Кол
легии иностр. дел, титул, советник 
V -421

Алексеевы Алексей Петрович и Алек
сандра Ивановна 
Я - 364
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Алексей Петрович (1690*1718), цесаре
вич, сын Петра Великого 
Я7-435

Али, мавр, см. Морали
Али-паша Янинский (1741-1822), алба

нотурецкий политич. деятель 
/-5 0 3

Альбрехт Александр Иванович (1788-
1828), генерал-лейтенант, командир 
л-гв. Уланского полка 
/ - 6 6

Альгаротти (Algarotti), Франческо 
(1712-1764), итал. публицист и писа
тель 
V -  435

Альтшуллер Марк Григорьевич, лите
ратуровед (США)
Я - 454; IV-  612

Альфиери (Alfieri), Витторио, гр. 
(1749-1803), итал. поэт 
Я - 302

Альфред, актриса французской труп
пы в Москве 
Ш -  542

Алымов Матвей Никитич (р. 1777), до  
мовладелец в Петербурге 
Ш -  474

Алымова Любовь Матвеевна (р.1808), 
домовладелица в Петербурге 
IV-  39

Алябьев Александр Александрович 
(1787-1851), русск. композитор
I -  309; Я -  82; Ш - 10,14,82,107,127, 
153, 266, 267, 282, 312, 430, 440, 441, 
477, 529, 536; IV-  47,154,160,171 

«Ворон к ворону летит», музыка 
Ш -  107,153
«Если жизнь тебя обманет», му
зыка Ш -  10, 430, 477 
«Певец», музыка Ш -  82 
«Предчувствие» («Снова тучи на

до мною»), музыка Ш -440 
«Пробуждение» («Мечты, меч
ты!»), музыка Ш -  282, 430, 477 
«Саша, Саша, я страдаю», музыка 
Ш -  477
«Слеза», музыка /-3 0 9  
«Увы! Зачем она блистает!», му
зыка Ш -  529 
«Узник», музыка Ш -  529 
«Цветок», музыка Ш - 440 
«Черкесская песня», музыка 
Я / - 127, 266, 267,318 
«Что в имени тебе моем», музыка 
IV -  160
«Я помню чудное мгновенье», му
зыка Ш - 440, 441, 561 
«Я вас любил», музыка IV-  171

Алябьева Александра Васильевна, в за
мужестве Киреева (1812-1891), дочь
В.Ф. Алябьева, моек, красавица 
т -124

Амбиель Христиан, владелец кондите
рской в Царском Селе I -  87

Аменхотоп (Аменхотеп) 1П, египетский 
фараон, правил ок. 1455-1419 до н.э. 
IV -  108

Аммосов (Амосов) Александр Никола
евич (1823-1866), литератор, изда
тель записок (по рассказам К.К. Дан- 
заса) о последних днях П.
IV -  586

Анакреонт, Анакреон (ок. 570478 до 
н.э.), древнегреческий поэт
I -  134, 245; Я -  33, 106,109; Ш -  62

Ананьин Александр Андреевич (1790
1859), переводчик совета Морского 
мин-ва, колл, асессор, заимодавец П. 
IV-  58,63,607

Ананьин Иван, управляющий домом 
П А  Жадимеровского 
IV-  39
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Анастасевич Василий Григорьевич 
(1775-1845), библиограф, журналист, 
переводчик и цензор 
/-81,200,214, 220; IV -  351

Анастасия Романовна (ум. 1560), пер
вая жена царя Ивана Грозного, из ро
да Захарьиных-Юрьевых 
/-4 8 0

Андреев Алексей Симонович (1792-
1863), преподаватель математики 
Уч-ща правоведения, авт. восп. о П. 
Я -  269

Андрие (Andrieux), владелец рестора
на в Петербурге 
Ш -  11,131

Андро Анна Алексеевна, см. Оленина
А.А.

Андроников Ираклий Луарсабович 
(1908-1990), писатель, литературовед 
/-4 9 3

Андросов Василий Петрович (1803-
1841), экономист-статистик, редак
тор моек, журналов 
Я -  220; Я 7 -174,485; IV-  313,636,641 

«Письмо к издателю Московского 
Вестника», ст.
Ш -  174

Анжелика, полька, петерб. знакомая П. 
/-1 1 9

Анитова А., автор романсов 
Я7-316

«Девицы-красавицы», музыка Ш -  
316

Анна Ивановна, урожд. Крым-Гирей 
(?), татарка, компаньонка Раевских
I -  186,187

Анна Павловна, вел. кн. (1795-1865), 
дочь императора Павла, жена (с
1816) Вильгельма Оранского, с 1840 
королева нидерландская 
/ -8 9

Анненков Павел Васильевич (1812 или 
1813-1887), лит. критик и мемуарист, 
биограф П.
/ -  494, 512, 513, 515; Я  -  379, 480; 
Ш - 243, 548, 555, 566; IV -  298, 300,
418,621,629,637,639

Анненкова Вера Ивановна, урожд. Бу
харина (1813-1902), жена полковни
ка Н.Н. Анненкова, мемуаристка
I -  493; Ш -  213,555,561,565; IV-  582; 
V-  438

Анненский, посетитель Царскосельс
кого лицея 
/ -6 6 , 67

Аннибал Абрам Петрович, см. Ганни
бал А.П.

Анреп Роман Романович (ум. 1830), гу
сарский офицер, с 1830 командир 
Сводного уланского полка 
Я - 143, 149,150; IV -  74

Ансело (Ансло, Ancelot, Lance-lot), 
Жак Арсен Франсуа Поликарп (1794-
1854), франц. драматург и публицист 
Я -  149, 272, 286, 468;

«Шесть месяцев в России» 
Я - 272

д'Ансельм де Жибори Яков Иванович 
(ум. до 1846), генерал-майор русск. 
службы 
Я - 280

Ансильон (АпсШоп), Фридрих или 
Жан Пьер Фредерик (1767-1837), 
прусский министр, писатель 
Ш -  37

«Размышления о человеке, его 
связях и его интересах» Ш -  37

Анстет (Анстедт) Иван Осипович, бар. 
(1770-1835), дипломат русск. службы 
Ш -  446

«Клеветникам России», пер. на 
нем. яз. Ш -  446
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Антипин Иван Фомич, владелец книж
ного магазина и библиотеки для чте
ния в Калуге
Ш - 202; IV-  125, 612,614

Антонио, армянин, содержатель заез
жего дома и билльярдной в Киши
неве 
/-212

Антонолини Фердинандо (ум. 1824), 
композитор, ггридв. капельмейстер
I -  126, 490

Антонский Антон и Антонский-Проко- 
пович Антон Антонович, см. Проко- 
пович-Антонский А.А.

* Апраксин Петр Иванович, гр. (1784-
1852), нач-к Казанского жандармско
го округа (сер. 1830-х гг.)
IV-  400

Апраксин Степан Степанович, гр. 
(1757-1827), генерал от кавалерии, 
хозяин домового театра на Знаменке 
в Москве 
Я -  228, 239, 240

Апрелев Александр Федорович (1798-
1836), колл, советник 
IV-  448,643

Аракчеев Алексей Андреевич, гр. 
(1769-1834), генерал от артилле
рии, воен. и гос. деятель, организа
тор и гл. нач-к военных поселений 
/ -  27, 82,141,158, 176, 217, 223; Ш -  
491; IV -  95, 157, 165, 179, 180, 188, 
249, 626

Арапов Пимен Николаевич (1796-
1861), драматург, театр, критик, 
создатель летописи русского театра 
/-482; Я7-116, 119,147, 159

Арендт (Арндт) Николай Федорович 
(Николас Мартин; 1785-1859), врач- 
хирург, лейб-медик Николая I 
IV-  156, 255, 593-599, 656

Аржанталь (d'Argental), Шарль Огюс
тен, гр.
IV-  470

Аржевитинов Иван Семенович (ок. 
1792-1848), симбирский помещик, 
двоюродный брат А.И. Тургенева 
IV-  89,551,653

Арина Родионовна, см. Яковлева А.Р.
Аринштейн Леонид Матвеевич, лите

ратуровед
Я - 452; IV -  608; F-424

Ариосто (Ariosto), Лудовико (1474- 
1533), итал. поэт 
Я - 42, 50,121,217, 325

Аристов Михаил Константинович (р. 
1803), сын овидиопольского купца, 
привлеченный к следствию по делу 
декабристов 
Я - 136

Аристов И., дворянин, перешедший на 
сторону Пугачева 
IV -  195, 196

Аристофан (ок. 446-385 до н.э.), древ
негреческий драматург, «отец коме
дии»
I -  145, 171; Я -  173

д'Арк (d'Arc), Иоанна (Жанна) (ок.1410- 
1431), нац. героиня Франции 
Я -  195; IV-  564, 568

Арно (Arnault), Антуан Венсан (1766-
1834), франц. драматург и писатель, 
член Академии 
IV-  471, 562

«Приключения отступника», ро
ман IV-  562

Арнольд Юрий Карлович (1811-1898), 
композитор и муз. теоретик 
IV-  371

Аронсон Марк Исидорович (1901- 
1937), литературовед, библиограф 
Я - 472
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Арнштейн, тайный агент в Кишиневе 
/-2 3 9

Арсений, повар ПА.Осиповой 
П -  103,455

Арсеньев Дмитрий Николаевич (1779-
1846), отст. полковник л.-гв. Уланско
го полка 
IV-  519

Арсеньев Константин Иванович (1789-
1865), историк, статистик, географ, 
проф. Петерб. ун^га, с 1841 академик 
IV-  262, 377

Арсеньев Михаил Андреевич (1780-
1838), генерал-майор, уч-к Отечест
венной войны, нач. главного штаба 
П -  140, 146, 149

Арсеньева, домовладелица в Одессе 
/-5 0 6

Артемий, юноша-армянин, проводник 
П. из Карса 
Д /-65

Артемьев Николай Алексеевич (ум. не 
ранее 1840), нач-к отделения в канце
лярии М.С. Воронцова, титул, совет
ник
/-401,512

Арто (Artöt), Александр Жозеф (Ио
сиф) Монтанье (1815-1845), бельг. 
скрипач и композитор 
IV-  506

Артюхов Константин Демьянович 
(1796-1841), директор Неплюевско- 
го уч-ща в Оренбурге 
IV-  91,92, 285,609

Аруэт (Arouet), см. Вольтер
Архангельский Василий Михайлович 

(1792-1828), преподаватель физики 
и математики в Царскосельском ли
цее
I -  73, 78

Архип, садовник, см. Курочкин А.К.

Арцруни Еремия Георгиевич, кн. 
(1804-1877), уч-к кавказских войн 
1826-1829 гг., позднее генерал- 
майор 
V-  445

Арцыбашев Николай Сергеевич (1773-
1841), русск. историк 
U - 424,440,442; Ш -  26, 538

«Замечания на Историю госуда
рства Российского», ст. I I -  424, 
440, 442

д'Аршиак (d'Archiac), Огюст, виконт 
(1811-1847), атташе франц. посоль
ства в Петербурге 
IV -  533-535, 578, 586-590, 592, 650, 
655

Асенкова Александра Егоровна 
(1796-1858), драматич. актриса пе
терб. теарта
I -  146, 162

Астафьев Владимир Васильевич, 
офицер л.-гв. Павловского полка, 
карточный игрок 
/ / / - 8 6 ,  87

Астье, автор учебника скорописи 
/-1 7 2

Афиней (Афеней) (ум. ок. 200 н.э.), 
древнегреческий писатель 
IV -  5, 221,603

«Пир мудрецов» IV -  603
Ахвердов Николай Исаевич (1755-

1817), генерал-майор, преп. русско
го языка, истории, географии и 
арифметики вел. кн. Николаю и 
Михаилу Павловичам 
/ - 6 7

Ахвердова Прасковья Николаевна, 
урожд. Арсеньева (1786-1851), же
на генерала Ф.И. Ахвердова, тиф
лисская знакомая П.
/ / / - 6 0
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Ахматова Анна Андреевна (1889- 
1966), поэт, литературовед 
IV -  630, 650, 654, 655

Аш Б.К., бар., видимо, сын смоленс
кого губернатора К.И. Аша 
/ -  223

Ашукин Николай Сергеевич (1890- 
1972), литературовед и библиограф 
Я -  439; IV-  624

Б-въ К. Григорий, см. Перовский АА
Б-ий, неустановленное лицо

I -  272
Б-Рю-н, см. Бестужев-Рюмин М А
Бабин Василий Петрович (род. ок. 

1773), казанский старожил, собесед
ник П.
IV-  84,609

Баблонов Иван Степанович (1782-не 
ранее 1833), чиновник Уральской 
войсковой канцелярии 
IV-  95

Багратион Петр Иванович, кн. 
(1765-1812), генерал от инфанте
рии, в действующей армии с 1783 
г., уч-к наполеоновских и Отечест
венной войн, командующий 2-й За
падной армией 
/ - 7 6

Багреев Александр Алексеевич, см. 
Фролов-Багреев АА

Багреева Елизавета Михайловна, см. 
Фролова-Багреева Е.М.

Баженова, домовладелица в Петер
бурге 
/-120

Базен Петр Петрович (1786-1838), ге
нерал-лейтенант, директор Ин-та 
Корпуса инженеров путей сообще
ния 
Я - 281

Базилевский, чиновник Инженерного 
департамента 
Я - 424

Баз или Константин Михайлович 
(1809-1884), чиновник Мин-ва 
иностр. дел, товарищ Гоголя по гим
назии 
IV-  387

Байкенова Бахтжамал Тулегеновна, 
уч-ца работы по подготовке «Лето
писи»
I -  10

Байрон (Byron), Джордж Ноэл Гордон 
(1788-1824), англ, поэт
I -  162, 197, 216, 226, 237, 243, 247, 
269,290,299, 307,318,320,338, 352, 
374, 383, 390, 391, 400404, 407, 408, 
410,411,413,414,435,439,451,459, 
468, 472, 474, 507, 512; I I -  6, 7, 9, 
11, 28, 32, 37, 40, 41, 48-50, 52, 54, 
58, 70, 75, 76, 83, 95, 96, 101, 106, 
146,229,232, 240,244,260,273,295, 
325,335,340, 353,402,428,444,452, 
465, 477, 480; Я / -  16-18, 20, 25, 28, 
30, 35, 38, 40, 51, 53, 54, 59, 68, 70, 
75, 102, 113, 119, 120, 127, 152, 177,
198,202, 213,223, 224, 239,245,325, 
333,414,424,459,486,492,501,534, 
545, 566; IV -  40, 46, 219, 250, 273, 
302, 309, 322, 328, 345, 371-374, 378, 
464, 539, 632-634; V -  423, 429, 470 

«Абидосская невеста», поэма 
Я - 83
«Беппо», поэма Ш -  424 
«Гяур», поэма V-  423 
«Дон Жуан», поэма I -  507;
Я -  52,96; Ш -  75, 100,102, 424 

«Корсар», поэма I -  197 
«Мазепа», поэма Я -  480; Ш -  30, 
414; IV-  633
« Манфред», поэма Я  -  402
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«Мемуары лорда Байрона»
Я -  96; Ш -  325; IV -  322, 634 
«Паризина», поэма Я -  229, 240 
«Паломничество (Странствия) 
Чайльд Гарольда», поэма / -  411; 
Я - 28,58, 83; IV-  373, 374 
«Шильонский узник» I -  294,299, 
318,325,503; Я - 43, 48;

Бакунин Александр Павлович (1799-
1862), лицеист первою курса, офицер 
гвардии, чиновник при моек. воен. гу
бернаторе, впосл. тайн, советник 
/-2 4 ,4 0 , 99, 110,124, 141; Ш -  104

Бакунин Илья Модестович (1800-
1841), полковник, троюродный пле
мянник Е.М. Хитрово, поэт, впосл. 
генерал-майор 
Ш -  390; V-  468,470

«Клеветникам России», пер. на 
франц. язык Ш -  390

Бакунин Николай Модестович (1801-
1838), брат И.М. Бакунина, отст. под
поручик 
IV-  63,64

Бакунина Варвара Ивановна, урожд. 
Голенищева-Кутузова (1778-1840), 
жена сенатора М.М. Бакунина, двою
родная сестра Е.М. Хитрово 
IV-  558, 559

Бакунина Екатерина Александровна, 
урожд. Саблукова (1777-1846), мать
А.П. и Е.П. Бакуниных 
/-6 7 ,9 7

Бакунина Екатерина Павловна, в заму
жестве Полторацкая (1795-1869), 
фрейлина, сестра А.П. Бакунина, же
на А А  Полторацкого
I -  71,77,97,126,485; Я -  415; IV- 183

Бакунина Татьяна, историк, авт. спра
вочника по ист. масонства 
/-4 8 5

Балашов Александр Дмитриевич 
(1770-1837), генерал-адъютант, член 
Гос. и Военного советов, в 1810-1816 
-  министр полиции 
Я - 395; Ш - 438, 439, 561

Балашова Светлана, см. Мрочковская- 
Балашова С.

Балугьянский Михаил Андреевич 
(1769-1847), юрист, ректор Петерб. 
ун-та, член Комиссии по составле
нию законов, сенатор 
Ш -  476;

Балугьянский Александр Михайлович 
(род. 1818), сын М А Балугьянского 
IV-  163,164, 207, 215, 254, 260, 628

Балш Алеко, сын Иордаки Балша 
/ -  250, 500

Балш Иордаки (Иоргу), брат Тодора 
Балша 
/-2 5 0

Балш Мариола (Маргиолица), урожд. 
Богдан, жена Тодора Балша 
/ -  250, 276,277

Балш Тодор (Тодораки), приближен
ный Валашского господаря, беженец 
гетерии
I -  249, 250, 276, 277, 279, 288,499

Бальби (Balbi), Адриен (1782-1848), 
статистик, географ, член Венской 
академии наук 
Я - 400,418

Бальзак Эвелина (Эва)-Констанция 
Адамовна, см. Ганская Э.-К. А.

Бальзак (Balzac) Оноре, де (1799-1850), 
франц. писатель
Ш - 325, 494, 500, 565; IV -  266, 451, 
452, 455

Избранные («Fleur des poix»)
IV-  452
«Изгнанники» IV-  451 
«История Л. Ламбера» IV-  451
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«Мистическая книга» /К -  451 
«Серафита» IV -  451 
«Созерцательная жизнь...» IV-  266 
«Старик» («Le Centenaire») IV -  
455
«Физиология брака» Ш -  325

Бантыш-Каменский Дмитрий Николае
вич (1788-1850), русск. историк 
Д 7-48,202,263,422,560; IV-  82,131, 
173, 184, 187, 195, 196, 198, 203, 271, 
276, 294, 299, 348, 358,621,629 

«История Малой России» Ш -  48, 
263
«Словарь достопамятных людей 
русской земли» Ш -  560 
«Биография графа П.И. Панина» 
IV-  187,198, 621

Бантыш-Каменский Николай Николае
вич (1737-1814), русск. и укр. исто
рик, археограф 
IV-  358

Бантышев Александр Олимпиевич 
(1804-1860), солист моек, оперы 
Ш -  162, 323, 443, 520

Банулеско-Бодони Гавриил (1746-
1821), митрополит кишиневской 
епархии 
/-3 3 , 239, 240

Баранов Александр Николаевич (1793-
1821), таврический губернатор 
(1819-1821)
I -  201, 219, 220, 247; Ш -  352, 495

Баранов Андрей Иванович, помощник 
нач-ка отделения Комиссии по сос
тавлению законов 
/-1 2 6

Баранов Дмитрий Осипович (1773- 
1834), уч-к «Беседы любителей рус
ского слова», сенатор 
IV-  53, 268, 606

Барант (Barante), Амабль Гильом Прос-

пер Брюжьер, де (1785-1866), франц. 
посол в Петербурге (1835-1831), ис
торик, публицист 
IV-  462, 542, 547, 549, 566, 571 

Очерки французской литературы 
IV -  462

Баратынская (Боратынская) Анаста
сия Львовна, урожд. Энгельгардт 
(1804-1860), жена ЕА. Баратынского 
/-391

Баратынская (Боратынская) Варвара 
Абрамовна, в замужестве Рачинская 
(1810-1891), сестра Е.А. Баратынс
кого 
Я - 391

Баратынская (Боратынская) Софья 
Михайловна, см. Дельвиг С. М.

Баратынский (Боратынский) Евгений 
Абрамович (1800-1844), русск. поэт 
/ -  125, 142, 149, 170, 172, 189, 192, 
225, 227, 234, 238, 241, 270, 276, 277, 
291, 294, 296, 307, 308, 310, 311, 313, 
316, 320, 322, 323, 345, 348, 352, 362, 
368, 371, 389, 403, 406, 408, 409, 438- 
440, 450, 462, 465, 466, 468, 472, 508; 
Я - 6, 11, 13, 33, 38, 41, 46, 49, 50, 57, 
91, 92, 95, 97, 100, 111, 113, 114, 120, 
121, 125-127, 135, 136, 138, 141, 147, 
148, 152, 173-175, 192, 193, 197, 215, 
223, 229, 231, 240, 242, 244, 250, 252, 
254, 262, 265, 266, 283, 290, 304, 306, 
319, 322, 326, 341, 344, 348, 350-352, 
360, 379, 422, 427429, 434, 438, 442- 
444, 446, 447, 462, 467, 469471, 473, 
478480; Ш - 6-10, 12, 13, 15, 16, 19, 
21,22,27,29,36,39,41,43,47,48,50, 
53, 75, 77, 78, 89, 97, 104, 111, 117, 
120, 129, 144, 145, 149, 156, 167, 168, 
174, 181, 193, 200, 208, 215, 224, 243, 
245, 249, 253, 257, 267, 270-274, 276, 
278-280, 288, 290, 292, 293, 296, 298,
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299, 303, 305, 309, 323, 337, 347, 353, 
358, 376, 398, 405, 408, 413, 428, 432, 
433, 437439, 442, 444, 447, 450, 451, 
459, 464, 470, 471, 481, 492, 504, 508, 
521, 522, 527, 533, 535, 552, 561; IV -  
10,17,19, 36, 45, 83-87,100,114,169, 
173, 176, 201, 252, 288, 317, 334, 396, 
397, 406, 445, 507, 613, 648; V -  424, 
430, 431, 434, 461

«Бал», поэма I I -  344, 422, 438, 
442, 443, 446, 471, 480; I I I - 6 , 8, 
12, 13, 16,21,564; IV -  613 
«Богдановичу» / -  403; Я - 254,304 
«Бывало, отрок» Ш -  450 
«Гнедичу, который советовал со
чинителю писать сатиры» 
/ -  352
«К кн. П.А. Вяземскому» IV -  507 
«Князь Шаликов, газетчик наш 
печальный Я -  265 
«Лиде» /-2 4 1  
«На смерть Гете» /К - 36,45 
«Наложница», поэма Ш  -  267, 
271, 278, 286, 337, 433,447 
«Новинское» («Она поэту подари
ла») Я -  239
«Он точно, он бесспорно» Я -  265 
«Пиры», поэма I -  225, 234, 238; 
Я - 121,125,126,136,204,266,280; 
«Послание к барону Дельвигу»
I -  189
«Последняя смерть» Я -  341 
«Прощание» /-1 8 9  
«Смерть» Я - 443,444 
Стихотворения, сб. III -  522; 
IV -  288
«Страшно воет, завывает» I -  241 
«Убог умом, но не убог здоровь
ем» Я - 467
«Хвала, маститый наш Зоил» 
Ш -  43

«Хотя ты малый молодой» 
/ Я - 215
«Эда», поэма I  -  439, 462, 465, 
466, 468; Я -  6, 97, 100, 121, 125- 
127, 136, 204, 266, 280; I I I -  75, 
278; V -  4 61
«Эпиграмма» («Свои стишки То- 
щев пиит») I -  472; Я -  304 

Баратынский (Боратынский) Ираклий 
Абрамович (1802-1859), брат поэта, 
флигель-адъютант, впосл. генерал- 
лейтенант, ярославский и казанский 
губернатор, сенатор 
Я - 457; Ш -  470; F-431 

Баратынский (Боратынский) Сергей 
Абрамович (1807-1866), брат поэ
та, врач, второй муж С.М. Дельвиг 
Я - 240; IV-  338

Барклай де Толли Михаил Богданович, 
кн. (1761-1818), русск. полководец, 
фельдмаршал, выходец из Шотлан
дии
/ -  34; IV-  295,416,491,510,512,513, 
522,527, 556, 561,570, 645,652 

Барков Дмитрий Николаевич (1796-
1855), театр, критик и переводчик, 
штабс-капитан в отст., чиновник пе- 
терб. таможни
/ -  146, 150, 300; Я -  147, 194, 344, 
469; / Я - 517

Барков Иван Семенович (по др. дан
ным -  Степанович) (ок. 1732-1768), 
русск. поэт и переводчик IV-  494 

Барлов, моек, чтец-декламатор 
Ш -  463

Бароцци Антон Иванович, полицей
мейстер в Бендерах Бессарабской 
обл., майор 
/-3 6 6

Бароцци Яков Иванович (ум. не позд
нее 1854), полковник, действ, статск.

4-1643
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советник, член масонской ложи 
«Овидий»
/-2 5 5

Барсуков Николай Платонович (1838- 
1906), археограф, историк, библиог- 
раф
П -  472; /F -618

Бартенев, офицер, подпоручик, слу
живший в Молдавии 
Я - 92,135,454

Бартенев Петр Иванович (1829-1912), 
историк, библиограф, издатель 
/ -  482, 486, 487, 491, 492, 498, 503, 
507, 508, 511; Я - 256, 461, 462, 477, 
480; Ш -  116, 306, 507, 539; IV -  78, 
129, 378, 604, 608, 609, 612, 613, 622, 
639,645; V-  452

Бартенев Юрий Никитич (1792-1866), 
отст. офицер, директор училищ 
Костромской губ., чиновник Почт, 
ведомства, литератор 
Ш -  228, 231, 232, 484; IV-  462

Бартенева Прасковья Арсеньевна 
(1811-1872), камер-фрейлина, певи
ца-любительница, ученица М.И. 
Глинки
Ш -  328,511,522, 566

Бартоломей Александра Николаевна, 
урожд. гр. Дивьер, жена генерала 
АИ. Бартоломея 
Ш -  507

Барятинская Мария Ивановна, кнж., в 
замужестве Кочубей (1818-1843), 
дочь И.И. и М.Ф. Барятинских, жена 
М.В. Кочубея 
IV-  647

Барятинские: кн. Мария Федоровна, 
урожд. бар. Келлер (1792-1858) и ее 
дети Леонила Ивановна (в замужест
ве Витгенштейн), Александр Ивано
вич и Мария Ивановна IV -  553

Барятинский Александр Иванович, кн. 
(1815-1879), поручик л.-гв. Кирасирс
кого полка, адъютант наследника, 
впосл. фельдмаршал 
IV-  499, 553; V-  472 

Басаргин Николай Васильевич (1800-
1861), декабрист, член Союза благо
денствия и Южного общ-ва, подпо
ручик 31-го егерского полка, адъю
тант П.Д. Киселева 
/ -  231, 329, 497,498, 506; Я -  157 

Бассевич («Башевич», Bassevitz), 1ен- 
нинг Фридрих, гр. (1680-1749), пре
зидент тайного совета герцога голш
тинского 
Ш - 460

Баташев Сила Андреевич (1794-1838), 
владелец дома в Петербурге, полков
ник в отст.
IV -  224, 227, 239, 305, 336, 338, 435, 
455,489, 497, 644

Батюшков Константин Николаевич 
(1787-1855), русск. поэт
I -  13, 58, 67, 68, 71, 74, 86, 96, 98, 
101, 103,118-120, 122, 123,129, 135, 
136, 139, 141-143, 150, 152, 154, 157,
189,191,199, 201, 216,218,233, 283, 
291,310,311,322, 326,339, 366, 369, 
371,387,389,391,409,429,430,435, 
455,464,475,479,484,485,487,505, 
515, 516; Я -  12, 42, 67, 109, 146, 
217, 226, 234, 273, 325, 444, 446; 
Ш -  137, 175, 178, 208, 260, 378, 427, 
478, 524, 529, 543, 564; IV -  66, 82, 
321,368,409; F-455

«Вечер у Кантемира» / -  101 
«Гарольд Смелый» I -  98 
«Есть наслаждение и в дикости ле
сов» Я - 325
«К N.N.» («Среди трудов и важ
ных муз») Я - 42
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«Опыты в стихах и в прозе» /  -  
464,516
«ПодражаниеАриосту» Я - 42 
«Послание к И.М. Муравьеву- 
Апостолу» Ш -  208 
«Предслава и Добрыня», повесть 
Я7- 378,427
«Сцены четырех возрастов» / -  58 
«Умирающий Тасс» / -  339

Батюшкова Александра Николаевна, 
сестра поэта 
/-484 , 485

Бауман Петр Егорович, подполковник 
артиллерии, начальник Телавского 
уезда 
Я7-57

Бауринг (Bowring), Джон (1792-1872), 
англ, политэконом, публицист, писа
тель и переводчик 
/-455; Я - 13, 91, 454

«Взгляд на Россию и ее литерату
ру» Я - 91

Бахметьев (Бахметев) Алексей Нико
лаевич (1798-1858), управляющий 
Моек, дворцовой конторы 
Я - 479

Бахметьев (Бахметев) Николай Ивано
вич (1807-1891), композитор, скри
пач, управляющий Придворной пев
ческой капеллы (1861-1883)
/ -  183; IV-  107,118,154

«Телега жизни», музыка I V -  107, 
118

Бахтин Николай Иванович, псевд. -  L.
N. (Н.А. Полевым ошибочно назван
А.Н.) (1796-1869), чиновник по осо
бым поручениям при нач-ке Морско
го штаба (1827-1834), управляющий 
делами Комитета министров (1834-
1843), лит. критик
I -  314, 325, 374, 417, 420, 437, 442,

458, 472; Я -  13, 22, 46, 50, 122, 151, 
163, 177, 284, 299, 323, 338, 348, 352, 
371, 386, 401, 418, 425, 433; Ш -  30, 
36, 42, 59, 86, 145, 157, 179, 340, 343, 
356; IV-  139,341,628; V-  462, 468 

«Несколько замечаний русского, 
находящегося в Париже, на Рос
сийскую антологию рна Дюпре 
де Сен-Мора», ст. / -  437 
«Письмо к издателю. О рецензии 
на статью «О русской литерату
ре» Я - 418

Бахтурин Константин Александрович 
(1809-1841), русск. поэт, драматург 
IV-  361,643

«15 лет разлуки», драма IV-  361 
Башарин И., капитан, захваченный в 

плен Пугачевым и помилованный 
им
IV-  30,605

Башилов Александр Александрович, 
мл. (1807-1854), армейский офицер, 
поэт
Я - 440; Ш -  119, 227; IV-  62,545 

«Поселянка», повесть в стихах 
IV-  62
«Поэт» Ш -  119

Башилов Александр Александрович, ст. 
(1777-1847), сенатор, председатель 
Строительной комиссии в Москве 
IV-  458,459,545

«Изложение об устройстве вокза
ла, в Петровском парке в Москве» 
IV-  545

Башмакова Варвара Аркадьевна, 
урожд. Суворова (1785-1855), жена 
Д.Е. Башмакова, чиновника особых 
поручений при М.С. Воронцове 
/ -  510

Башуцкий Александр Павлович (1803-
1876), адъютант петерб ген.-губерна-

4*
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тора (1824-1832), прозаик, журна
лист и издатель 
IV-  281

«Панорама Санкт-Петербурга» 
IV-  281

Беваровский, посетитель Царско
сельского лицея 
/ -6 7

Бегичев Дмитрий Никитич (1786-
1855), полковник в отст., воронежс
кий губернатор (1830-1836), литера
тор, театрал, брат С.Н. Бегичева
I -  146

Бегичев Степан Никитич (1785-1859), 
полковник в отставке, друг Грибое
дова, брат Д.Н. Бегичева
I -  353,480, 483; Я -  211, 401,449

Беден Ж.-Ф., франц. литератор 
Ш -  152

Бедрага Михаил Григорьевич (1773- 
1833), подполковник гв. конно-егерс
кого полка, друг К.Ф. Рылеева 
/-267,490

Безбородко Илья Андреевич, гр. 
(1756-1815), генерал-майор, уч-к 
русско-турецких войн и походов Су
ворова, основатель Нежинской 
гимназии 
Я - 155

Безобразов Владимир Павлович (1828-
1889), экономист и публицист, акаде
мик Ш -  560

Безобразов Николай Александрович 
(1816-1867), юрист, деятель эпохи ре
форм 1860-х гг., публицист 
Ш -  530

Безобразов Николай Михайлович 
(1796-1839), полковник л.-гв. Моско
вского полка, позднее генерал- 
майор, карточный игрок 
Я -  283; IV-  101

Безобразов Петр Романович (1797-
1856), ротмистр, муж М.В. Василье
вой (дочери ВЛ. Пушкина)
IV-  232, 233,624

Безобразов Сергей Дмитриевич (1801-
1879), флигель-адъютант, с 1834 рот
мистр л.-гв. Кирасирского полка 
Ш -  506; IV -  102, 133, 137, 149, 610, 
613

Безобразова Любовь Александровна, 
урожд. кнж. Хилкова (1811-1859), 
фрейлина, с 1834 жена С.Д. Безобра
зова
IV-  101,102,613

Безобразова Маргарита Васильевна, 
урожд. Васильева (1810-1889), внеб
рачная дочь В Л. Пушкина 
Ш -  415,554; IV-  15, 232,624

Безобразовы Любовь Александровна и 
Сергей Дмитриевич 
IV-  133,137,613

Бей-Заде, см. Суццо Георгий
Бейрон, см. Байрон Дж.-Н.-Г.
Бек, домовладелец в Петербурге 

/-4 8 5
Бек И.А., переводчик «Фауста» Гете 

(1830-е гг.)
IV-  652

Бекер, скрипач 
Ш -  166

Беклемишев Петр Никифорович 
(1770-1852), действ, статск. совет
ник, шталмейстер двора 
IV-  247

Беклешов Василий Николаевич, офи
цер пехотного полка, псковский по
мещик 
Я - 125

Беклешов Петр Николаевич (ум. не 
ранее 1858), островский исправник 
(1825-1826), псковский полицей
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мейстер (1831-1833), подполковник 
Я - 150, 151; IV -  295

Беклешова Александра Ивановна, 
урожд. Осипова (1808-1864), падче
рица П.А. Осиповой, жена П.Н. 
Беклешова
/ -  117, 144, 433, 444, 464; Я -  153, 
222; Ш -  103; IV-  295,343,345, 350, 
603; V-  448

Беклешова Мария Васильевна, урожд. 
Сушкова (1792-1863), помещица 
Псковской губ., жена Н.С. Бекле
шова 
IV-  295

Беклешовы Александра Ивановна и 
Петр Николаевич 
IV-  295

Бекович-Черкасский Федор Александ
рович, кн. (1790-1835), генерал- 
майор, командир бригады 21-й пе
хотной дивизии, кабардинец 
Я7- 72

Белен (Belin), А., парижский издатель 
Ш -  153

Беликов Александр Иванович (ум. ок.
1854), домашний учитель Пушкиных 
в Москве (1809-1811) / - 1 9

Белинский Виссарион Григорьевич 
(1811-1848), литературный критик и 
публицист
Я7 -  346; IV -  203, 235, 257, 261, 262, 
280, 282, 287, 294, 309, 340, 341, 349, 
359, 364, 401, 409, 436, 441, 452, 459, 
476, 483, 520, 573,643; V-  449 

«Библиография», ст. IV -  476 
«Вастола, или Желание. Повесть 
в стихах...», рец. IV-  401 
«Литературные мечтания», ст. 
IV -  235,257, 261,349 
«Несколько слов о «Современни
ке»», рец. IV-  436

«Ничто о ничем, или Отчет г. из
дателю «Телескопа» за последнее 
полугодие (1835) русской литера
туры» V-  449
«О «Борисе Годунове», сочине
нии Александра Пушкина. Разго
вор», рец. Ш -  346 
«Повести, изданные Александ
ром Пушкиным», рец. IV-  282 
«Современные повести модных 
писателей...», рец. IV-  294 
«Стихотворения Александра 
Пушкина», рец. IV-  409 
«Стихотворения Бенедиктова», 
рец. IV-  459
Рецензия на второй том «Совре
менника» IV-  483 
Рецензия на кн. «О жизни и про
изведениях сира Вальтера Скот
та» IV-  59
Рецензия на кн. «Полный и но
вейший песенник в 13 частях...» 
IV-  340
Рецензия на роман Н.И. Греча 
«Черная женщина» IV-  203

Белкин А., см. Сенковский О.И.
Белли, гувернантка сестры Пушкина 

Ольги, учительница английского 
языка 
/-1 6

Беллизар (Bellizar) Фердинант Ми
хайлович (1798-1863), петерб. кни
готорговец и издатель газет на 
франц. яз.
I I -  323; Я / -  309, 319, 356; IV -  39, 
167, 291, 312, 320, 324-327, 330-332, 
339, 356, 359,360,362,376,385,386, 
392, 399, 408, 416, 430432, 451453, 
455, 460, 462464, 470, 475, 476, 479, 
489,493,509,515,523, 529,546,562, 
571
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Беллини (Bellini), Винченцо (1801-
1835), итал. композитор 
IV-  121,166, 292

Белосельский-Белозерский Эспер 
Александрович, кн. (1802-1846), пол
ковник л-гв. Гусарского полка, фли
гель-адъютант, впосл. генерал-майор 
Ш -  48

Белугин Пил ад, см. Погодин М.П.
Бельвиль-Ури, пианистка 

Ш -  502, 514; IV-  124
Беляев Михаил Дмитриевич (1884- 

1955), искусствовед, литературовед 
П -  16,457,462, 469

Бём (Böhm) Йозеф (1795-1876), венг. 
скрипач и педагог
Ш -  467; IV -  42, 124, 126, 129, 165, 
288

Бенедиктов Владимир Григорьевич 
(1807-1873), русск. поэт 
IV -  355, 358, 363, 364, 380, 381, 386, 
396, 397, 419, 459, 547, 548, 580, 636, 
646

Стихотворения, сб. IV -  355, 358, 
580

Бенкендорф Александр Христофоро
вич, гр. (1781 или 1783-1844), шеф 
корпуса жандармов и нач-к III Отде
ления Е.И.В. канцелярии, генерал- 
адъютант
I I -  131, 145,155,162, 163,167, 172, 
178, 184, 186, 205-207, 210, 211, 
213, 216, 218, 219, 223, 225, 238, 
244, 247, 248, 253, 261-263, 274, 279- 
283, 286, 288, 291-295, 298, 299, 314- 
316, 324, 327, 330, 348, 353, 356- 
358, 370, 372, 374-376, 384, 390, 
396, 398, 433, 434, 461, 462, 464- 
467, 469-471, 475, 476, 478; I I I -  15, 
25, 30-32, 79, 89, 95, 98, 101, 102, 
104, 107, 108, 110, 132, 136, 140-

143, 145, 146, 159, 162, 163, 165,
167, 169-171, 173, 175, 178, 183,
184, 188, 194, 203, 207, 211, 214,
221, 222, 227, 229, 230, 235, 248,
251, 259, 275, 278, 287, 291, 316,
318,322,353,362,363,367,368,371, 
377,392,395,399,401,402,414,416, 
421, 423, 448-450, 452, 454-456, 458, 
468, 469, 471-473, 476, 477, 479, 480, 
482,485,487,501,505,510,511,515,
519,531,535,537,538,540,542,544, 
545, 550-554, 556, 559, 560, 563, 565- 
567; IV -  19, 20, 30, 65, 67, 70, 110, 
121-124, 144, 147-149, 152-158, 162, 
164, 165, 206, 209-213, 216, 230, 251,
252, 254, 257, 258, 260, 275-277, 279, 
280, 284, 296-298, 303, 312, 313, 315, 
316,322,323,327,328,330,331,334, 
345, 352, 354, 370, 374, 377-379, 382, 
384, 387,413,414,427,434,453,525, 
537, 539,562,565,591,607,612,613, 
615, 616, 619, 620, 622-624, 626-628, 
630, 631, 633-635, 639, 642, 645, 648, 
650; V -  433, 436, 439

Бентам (Bentham), Иеремия (1748-
1832), англ, социолог и философ 
П -  28; IV -  604

«Трактат об уголовном и гражда
нском законодательстве»
IV-  604

Беньян (Bunyan), Джон (1628-1688), 
англ, писатель 
IV-  321

«Путь пилигрима» (The pilgrim's 
progress) IV-  321

Бер (Бэр), Цезарь, скрипач 
IV-  403,452

Беранже (Berangör), Пьер Жан (1780-
1857), франц. поэт 
/  -  142; Я - 66

«Фея рифмы» /  -  142
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Беранже Т., владелец (вместе с Воль
фом С.) кондитерской в Петербурге 
IV-  591

Бере (Веге), владелец (вместе с Руа) 
франц. книжного магазина 
IV-  332, 452

Берг Николай Васильевич (1823-1884), 
поэт и переводчик 
Ш -  215

Бергман (Bergmann), Вениамин (1772-
1856), писатель-историк, лифлян- 
дский уроженец 
IV-  52

«История Петра Великого» IV- 52
Берд Франц (Фрэнсис) Карлович (ум.

1864), заводчик, хозяин чугунно-мед
ного завода в Петербурге, коммер
ции советник 
IV-  605

Береза, одесский извозчик 
/-4 1 2

Березкина Светлана Вениаминовна, 
литературовед 
/ -6 ,9 ;  Я - 464

Берио (Benot), Шарль Опост (1802-
1870), бельг. скрипач и композитор 
I F - 249

Берков Павел Наумович (1896-1969), 
литературовед, библиофил 
IV-  631

Бернаделли, итал. композитор 
Ш -  99

«Жаннета и Колен, или Деревенс
кая свадьба», балет Ш -  99

Бернард, литограф 
IV-  337

Бернард (Бернар) Матвей Николаевич 
(1795-1871), пианист и композитор, 
издатель журнала «Нувеллист», ав
тор романсов 
IV-  123,154; V-  470

«Бесы», музыка IV-  123 
«Дорожныежалобы», музыка IV- 
123

Бернардо Мануэль, испанец, член ма
сонской ложи «Овидий»
/-2 5 5

Бернет Е., см. Жуковский А.К.
Берников Александр Сергеевич, до

мовладелец в Петербурге 
Ш - 400

Берри, герцог Беррийский (due de 
Berry), Шарль Фердинанд (1778-
1820), второй сын короля Карла X, 
был убит Лувелем 
/-171,492

Бертье-Делагард Александр Львович 
(1842-1920), археолог, историк Крыма 
/-493495,512

Берх Василий Николаевич (1781- 
1834), ученый, историк русского 
флота, литератор 
IV-  465, 466

«Собрание писем императора 
Петра I с ответами на оные» 
IV -  465, 466

Бестужев Александр Александрович, 
псевд. -  Марлинский (1797-1837), 
русск. писатель и критик, декабрист 
/ -  161, 167, 217, 227, 234, 255, 261, 
262, 283, 286, 288, 297, 308-310, 313- 
316, 318, 322, 323, 325-327, 332, 335, 
337, 338, 340, 341, 344, 346, 357, 358, 
361, 362, 367-369, 371, 375, 377, 385, 
388, 407, 410, 412, 438440, 447, 454, 
455, 462, 467, 469, 475, 490, 507, 509, 
510; Я - 5, 9, 11, 13, 24, 31-36, 47, 48, 
55, 65, 71, 83, 89, 93, 94, 98, 99, 103, 
105, 108, 116, 122, 126, 157, 321, 394, 
398, 452, 454456, 458, 466; Ш -  83, 
299, 372, 409, 426, 525; IV -  6, 7, 15, 
22,80,95,124,128,146,201,229,242,
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280,317, 358, 366; V-  435,449,450 
«Вечер на бивуаке», повесть I  -
326
«Взгляд на русскую словесность в 
течение 1824 и начале 1825 го
дов», ст. Я -  32, 35, 48, 55 
«Взгляд на старую и новую словес
ность в России», ст. I - 310, 313,
327
«Дорожные заметки на обратном 
пути из Ревеля» I -  255, 261, 297 
« Изменник», повесть Я  -  55 
«Лейтенант Белозор», повесть 
/ Я - 426; IV -  128 
«О романе Н. Полевого «Клятва 
при гробе Господнем»», ст. 
IV -  124
«Поездка (Путешествие) в Ре
вель» 7-234,255,261 
«Ревельский турнир», повесть 
Я - 55
«Роман в семи письмах» Ш -  372 
«Роман и Ольга», повесть I -  308, 
326
Русские повести и рассказы, сб. 
I V - 7
«Фрегат «Надежда»», повесть 
IV -  317

Бестужев Григорий Васильевич, рот
мистр л.-гв. Гусарского полка, позд
нее симбирский губернский предво
дитель дворянства,, генерал-лейте
нант 
IV-  89

Бестужев Михаил Александрович 
(1800-1871), штабс-капитан л.-гв. 
Московского полка, декабрист, брат 
А А  Бестужева 
Я - 33,108

Бестужев Николай Александрович 
(1791-1855), капитан-лейтенант

флотского экипажа, декабрист, писа
тель, художник, брат А А  Бестужева
I - 371; Я -  38, 42, 108,116 

Бестужев Павел Александрович (1808-
1846), брат декабристов, сосланный 
на Кавказ, участник войны 1828-1829 
гг., адъютант Гл. управления военно
учебных заведений (1836-1838), фак
тический редактор «Журнала для 
чтения воспитанников военно-учеб
ных заведений»
IV-  280, 358,366; V-  449,450 

Бестужев Петр Александрович (1804-
1840), мичман флотского экипажа, 
декабрист, брат А А  Бестужева
I - 289; Я -  108, 148, 459 

Бестужев-Рюмин Михаил Алексеевич, 
псевд. -  Б.-Рю-н, Аристарх Заветный 
(1798-1832), журналист, писатель, из
датель
I - 370, 409; Я -  114, 444; Ш - 5, 77, 
83, 99, 105, 114, 126, 128, 132, 146, 
187, 219, 226, 257, 284, 322, 354, 535, 
543, 554

«Вместо предисловия», ст. I -  370 
«К П...ну <Пушкину>» Я -  114 
«Мавра Васильевна Томская и 
Фрол Савич Калугин», памфлет 
Ш -  5
«Мысли и замечания литератур
ного наблюдателя», ст. Ш -  77 
«Смотр журналам», ст. Ш -  219, 
226
«Сплетница», памфлет Ш -  187 

Бестужев-Рюмин Михаил Павлович 
(1801-1826), декабрист, юнкер Кава
лергардского полка, подпоручик 
Полтавского пехотного полка, член 
Южного общ-ва
/-146,167,351; Я - 78,112,119,130, 
134,136-138,144, 151, 156,157, 161;
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Бестужева Елена Александровна, сест
ра декабристов Бестужевых 
/ -  217; Я - 394

Бестужева Елена Ивановна, кузина де
кабристов Бестужевых 
Я - 394

Бестужева Мария Александровна (меж
ду 1793 и 1796-1889), сестра декаб
ристов Бестужевых 
/ -  438

Бестужева Ольга Александровна, сест
ра декабристов Бестужевых 
/ -  438

Бестужева Прасковья Михайловна, 
урожд. Языкова (1775-1846), мать де
кабристов Бестужевых 
Я7-176

Бестужевы, братья-декабристы 
Я -  108, 116; IV-  358, 375

Бесчаснов (Бечасный) Владимир Алек
сандрович (1802-1859), прапорщик 
8-й арт. бригады, декабрист 
Я -  124

Беттихер Густав Иванович (род. ок.
1790), командир 2-й бригады 3-й пе
хотной дивизии, стоявшей в Пскове 
Я - 125

Бетхе, полицеймейстер Царского 
Села I -  67

Бетховен (Beethoven), Людвиг, ван 
(1770-1827), нем. композитор 
Ш -  12, 173, 214, 308, 309, 316, 516; 
I V -  29, 33, 124, 126, 160, 162, 165, 
262, 285, 289, 291, 408

«Героическая симфония» IV- 291 
«Эгмонт», увертюра Ш -  316;
IV-  285

Бехагель Теофил, художник 
IV-  16

Бибиков Александр Александрович 
(1765-1822), военный, дипломат, се

натор, сын А.И. Бибикова 
IV-  29

«Записки о жизни и службе А.И.
Бибикова...» IV-  29

Бибиков Александр Ильич (1729-1774), 
гос. и военн. деятель, генерал-ан
шеф, сенатор, военный переводчик
IV -  29, 31, 32, 38, 55, 362, 367, 368, 
385, 388,637

Бибиков Александр Петрович, гв. ка
питан, чиновник по особым поруче
ниям при петерб. воен. губернаторе
V-  453

Бибиков Иван Петрович (1788-1856), 
жандармский полковник 
Я -131, 132,180,199,210

Бибиков Илларион Михайлович 
(1793-1861), генерал-майор, ниже
городский гражд. губернатор (1829-
1831), калужский губернатор 
Я - 60, 61,63

Бибикова Варвара Петровна, урожд. 
Мятлева (1811-1878), жена генерал- 
майора И.Г. Бибикова, сестра поэта 
И.П. Мятлева 
IV-  29

Бизянов Федот Григорьевич (1782-
1852), полковник Уральского казачь
его войска IV-  95, 609

Билье, учитель танцев в Царскосельс
ком лицее (1815-1816)
7-68, 79,96

Бим-баша Савва, см. Савва, бим-баша
Бирон, Эрнест Иоганн (1690-1772), 

герцог Курляндский, фаворит импе
ратрицы Анны Иоанновны 
IV-  359, 363

Бируков (Бирюков) Александр Степа
нович (1772-1844), цензор Петерб. 
цензурного комитета
I -  282, 287, 293, 306, 315, 334, 344,
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357, 470; Я  -  90, 98; W  -  487, 635; 
F-457, 458

Бичурин Никита Яковлевич, в монаше
стве о. Иакинф (1777-1853), ученый- 
востоковед, синолог 
Я -  377; Ш -  125, 528,539; IV-  38 

«Историческое обозрение Ойра- 
тов или Калмыков...» IV-  38 
«Сань-Узы-Узинь и троесловие с 
литографированным китайским 
текстом...» Ш -  125

Благоволина Юлия Павловна, литера
туровед 1 -9

Благой Дмитрий Дмитриевич (1893- 
1984), литературовед 
Я - 467,468; IV-  637

Блай (Bligh), Джон Дункан (1798-1872), 
англ, дипломат, сотрудник англ, по
сольства в Петербурге (с 1832)
IV-  117,124

Бланшард Н., французский перевод
чик /-3 6 0

Бларамберг Елена (?) Ивановна, дочь 
И.П. Бларамберга
I -  330, 336

Бларамберг Зинаида (?) Ивановна, 
дочь И.П. Бларамберга 
/-330 , 336

Бларамберг Иван Павлович (1772-
1831), археолог, чиновник особых 
поручений при М.С. Воронцове 
/-330,336

Блинков Василий Матвеевич, фельдъе
герь
Я -  157, 158, 160

Блок Георгий Петрович (1888-1962), 
историк литературы 
IV-  617; V - 446, 452

Блом, бар., шведский гвардейский по
ручик
I -  148, 206

Блудов Дмитрий Николаевич, гр. 
(1785-1864), статс-секретарь, това
рищ министра нар. просвещения, 
министр внутр. дел (с 1832), ми
нистр юстиции (с 1837), член Гос. со
вета
I - 23, 74-76, 80, 84, 99, 101, 103-105, 
115,122,129,132,142,191,202,215, 
323, 358, 486; I I -  172,183, 294, 398, 
462,469; П1- 115,138, 141,174,193, 
269,334,356, 395,396,402,405,429, 
436,438,452,483,484,486,495,499, 
500,513, 523,524,541,544,559,564, 
565; IV -  19, 30, 34, 42, 64, 126, 175, 
181, 209,210,419, 513,516,551,552, 
558,559

Блудова Антонина Дмитриевна, гр. 
(1813-1891), фрейлина, дочь Д.Н. 
Блудова 
Ш -  396,559

Блудова, домовладелица 
/-122

Бобарыкина (Боборыкина) М.В., моек, 
музыкантша-любительница 
Ш -  328

Боборыкина Мария Дмитриевна 
(1782-1871), знакомая Карамзиных 
Я - 277

Боборыкина Наталья Дмитриевна, 
знакомая Карамзиных 
Я - 276

Боборыкины Мария и Наталья Дмит
риевны 
Я - 276

Бобринская Анна Владимировна (Ан
на Доротея), урожд. бар. Унгерн- 
Штернберг, гр. (1769-1846), жена гр.
А.Г. Бобринского 
Я - 259

Бобринская Софья Александровна, 
урожд. Самойлова, гр. (1797-1866),
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жена гр. АА Бобринского, двоюрод
ная сестра Н.Н. Раевского-ст.
Ш -  398; IV-  160, 532, 536

Бобринский Алексей Алексеевич, гр. 
(1800-1868), внук Екатерины И, отст. 
ротмистр, камер-юнкер, церемоний
мейстер двора
Ш -  333, 398, 478, 480; IV -  55, 121, 
139, 140, 142, 144, 153, 252, 269, 427, 
430,6144; V-  450

Бобров Евгений Александрович (1867- 
1933), проф. философии Казанского 
ун-та 
Я - 473

Бобров Елисей Петрович (1778-1830), 
актер-комик петерб. театра 
/-1 1 5

Бобров Семен Сергеевич (конец 
1760-Х-1810), русск. поэт 
/-2 5 7

«Таврида, или Мой летний день в 
Таврическом Херсонесе» / -  257

Богаевская Ксения Петровна, литера
туровед 
1-9; Я -  462

Богатова Елена Александровна, уч-ца 
работы по подготовке «Летописи» 
/ - 1 0

Богач Георгий Феодосьевич, литерату
ровед 
/-499 , 508

Богдан Смаранда, вдова Дмитрия Бог
дана, сына «ворника Монолаки»
/ -  250, 276

Богданов Алексей Иванович (1786-
1860), священник, преподаватель за
кона Божия и русского языка в семье 
Пушкиных (1806-1811)
/-1 6

Богданович Ипполит Федорович (1743 
или 1744-1803), русск. поэт

/ -  227,237,391,403,437,472; /Я - 454 
«Душенька» / -  237,437 
«Русские пословицы» I -  227

Богеницкий (Bogenicki), Франтишек, 
чешский публицист 
IV-  501

Боголюбов Варфоломей Филиппович 
(1785-1842), чиновник Мин-ва иностр. 
дел, в 1830-е гг. служил в почтовом ве
домстве, мальтийский кавалер 
IV-  61,394, 396,640

Боголюбов Семен, поэт 
/-5 9 , 476

«Кантата на возвращение Госуда
ря Императора в Санкт-Петер
бург» I -  59

Боде Александр (Адольф) Карлович, 
бар. (1790-1861), чиновник, литера
тор, автор книг по сельскому хозяй
ству
IV-  244, 246, 251

«К жене и детям, оставленным в 
Судаке» IV-  244

Бодянский Осип Максимович (1808-
1877), славист, проф. Моек, ун^га 
/Я -  507

Болдырев Алексей Васильевич (1780-
1842), востоковед, проф. Моек, ун
та, цензор 
IV-  518,648

Болизар, см. Беллизар Ф.М.
Бологовский (Болховский) Дмитрий 

Николаевич (1775-1852), генерал, 
командир 1-й бригады 16-й пехот
ной дивизии, участник заговора 
против императора Павла 
/ -  211, 212, 221, 235, 291, 318, 505; 
Я - 446

Бологовский (Болховский) Яков 
Дмитриевич (1798-1851), отст. 
офицер, вице-директор Деп-та
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внешней торговли (1836-1837)
IV-  171,199

Болотов Андрей Тимофеевич (1738-
1833) писатель и естествоиспыта
тель, основоположник агрономичес
кой науки 
Я - 116

Болотов Павел Андреевич (1771-1850), 
помещик Орловской губ., сын А.Т. 
Болотова 
Я - 116

Болтин Илья Александрович (1795- 
1856), поручик Изюмского гусарско
го, затем л.-гв. Уланского полка, в 
1830-е гг. полковник в отст., поме
щик Псковской губ.
IV-  116, 253,375, 456

Болтухин Александр Петрович, ти
тул. советник, доверенное лицо до
мовладельца С.А. Баташева 
IV-  455

Болховитинов Евгений, в миру -  Евфи- 
мий Алексеевич (1767-1837), архие
пископ псковский (1816-1822), мит
рополит киевский и галицкий 
/-200,214, 220

Волховской Дмитрий Николаевич, см. 
Болотове кий Д.Н.

Бомарше (Beaumarchais), наст, имя -  
Пьер Огюстен Карон, де (1732-
1799), франц. драматург
I -  123; /Я -  175

«Женитьба Фигаро», комедия 
/-1 2 3

Боме Элеонора, подруга певицы
А. Каталани 
Ш -  216

Бомон (Beaumont), Гюстав Опост, де 
(1802-1866), франц. политич. дея
тель и писатель 
IV-  463

Бонавольо, актер франц. труппы в Пе
тербурге 
/-3 3 0

Бонди Сергей Михайлович (1891- 
1983), литературовед 
/-494,495; Я - 464; IV- 607,615,637

Бонжур (Bonjour), Казимир (1795- 
1856), франц. актер и драматург 
Я - 413

Бонштеттен (Bonstetten), Шарль 
(Карл) Виктор (1745-1856), швейца
рский писатель и философ 
IV-  568

Боплан (Beauplan), Гийом ле Вассёр, 
де (ок. 1600-1673), франц. инженер, 
картограф, писатель 
IV-  205

«Описание Украйны» IV-  205
Борг (Borg), Карл Фридрих, фон дер, 

нем. переводчик
I -  304-306, 315, 460; Я -  31,83, 133 

«Поэтические произведения рус
ских», ст. /-4 6 0

Борейко Жозефина, польск. пианист
ка
IV-  399

Борецкий Иван Петрович, наст. фам. 
Пустошкин (1795-1842), актер пе- 
терб. драматич. труппы
I -  134,140,159

Борисов Андрей Иванович (1798-
1854), декабрист, отст. подпоручик, 
один из основателей Общ-ва соеди
ненных славян 
Я - 124

Борисов Петр Иванович (1800-1854), 
декабрист, подпоручик 8-й арт. бри
гады, один из основателей Общ-ва 
соединенных славян, брат А.И. Бо
рисова 
Я - 124
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Борисов, поэт-крестьянин 
Я - 153

Борисова Мария Васильевна (1809-
1850), дочь старицкого помещика
В.Г. Борисова, жившая в семье Петра 
Ив. Вульфа 
Я - 430,436

Борисоглебский Михаил Васильевич 
(1896-1942), историк русск. балета 
/-4 8 9

Боричевский Иван Адамович (1892- 
1981), литературовед 
/ Г - 649,653

Боровой Саул Яковлевич (1903-1989), 
историк и литературовед 
/-4 % ; IV-  613

Боровиковский Лев Иванович (1806- 
1889), укр. поэт 
Ш -  157

Боровский (Borowski), Лев (1784-
1846), проф. Виленского ун-та, цен
зор
Я - 133

Бороздин Андрей Михайлович (1765-
1838), крымский помещик, таври
ческий губернатор (1807-1816), гене
рал-лейтенант, сенатор 
/-201,495; F-422

Бороздин Константин Матвеевич 
(1781-1848), историк и археолог, по
печитель Петерб. учебного округа 
(1826-1833)
/Я -  149, 229, 261, 272, 276, 371;
IV-  220

Бороздина Екатерина Андреевна, в за
мужестве Лихарева, дочь А.М. Бо
роздина
V-  422

Бороздина Мария Андреевна, в замуже
стве Поджио, дочь А.М. Бороздина 
V-  422

Бороздина Софья Львовна, урожд. Да
выдова, сводная сестра Н.Н. Раевс- 
кого-старшего и АЛ., ВЛ., ПЛ. Да
выдовых, жена А.М. Бороздина 
V-422

Бороздины, семья А.М. Бороздина 
/-495; V-  470

Бороздна Иван Петрович (1803-1858), 
русск. поэт 
Я - 319; 1П-7

«К А.С. Пушкину» Я7- 7 
«К АА Туманскому» Я - 319

Бороздна, капитан в Бендерах 
/ -  274,502

Борроу (Borrow), Джордж Генри 
(1803-1881), англ, писатель и пере
водчик
IV-  297,338,407,419,446,495

«Старый муж, грозный муж», пер. 
IV-  419
«Талисман», сб. IV-  338,407,419, 
446
«Таргум», сб. IV -297,338,419,446 
«Цыгане в России и в Испании», 
er. IV-  495
«Черная шаль», пер. IV-  419

Борх Иосиф Михайлович, гр. (род.
1807), переводчик Деп-та внешних 
сношений Мин-ва иностр. дел, титул, 
советник 
IV-  523,649

Борх Любовь (Эмма) Викентьевна, 
урожд. Голынская (ум. 1866), жена 
И.М. Борха, родственница Н.Н. Пуш
киной 
IV-  649

Боулс (Bowles), Вильям (1762-1850), 
англ, поэт 
Ш -  176, 233

«Цыганский шатер» Я7-233
Боуринг Джон, см. Бауринг Дж.
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Бочков Алексей Поликарпович, в мо
нашестве -  Антоний (1807-1872), 
литератор
I I -  194, 376

Бошняк Александр Карлович (1786-
1831), чиновник при нач-ке Южных 
военных поселений И.О. Витте, ли
тератор, ботаник
I I -  157-160, 162, 460

Брандт Д., разжалованный в солдаты 
дворянин 
Я -  285, 334, 335

Браницкая Елизавета Ксаверьевна, см. 
Воронцова Е.К.

Бранкович (Brancovich), Иван, молдавс
кий писатель 
/-2 5 5

Брантом (Brantom), Пьер де Бурдей 
(между 1527 и 1540-1614), франц. пи
сатель 
IV -  611

«Рассуждения» IV-  611
Браудо Евгений Максимович (1882- 

1939), музыковед 
IV-  616

Бригель (Brügel) Ж., петерб. портной 
I V - 14,248,320,332,355,414,463,507

Бригген Александр Федорович, фон 
дер (1792-1859), отст. полковник, де
кабрист 
Я - 92

Брийа-Саварен (Brillat-Savarin), Антельм, 
де (1755-1826), франц. гастроном 
IV-  263

«Физиология вкуса» IV-  263
Бриммер Эдуард Владимирович 

(1797-1874), капитан Кавказской 
гренадерской арт. бригады, уч-к рус
ско-турецкой войны 1828-1829 гг. 
/Я -  73

Бринкен (Brinken), Рихард Егорович,

фон дер, подпоручик л.-гв. Семеновс
кого полка 
IV -  117,611

Брискорн Максим Максимович, гене
рал, директор канц. Военного мин-ва 
IV-  21,24, 32

Брискорн Ольга Константиновна, по 
первому мужу Струкова, вдова тайн, 
советника Ф.М. Брискорна, домовла
делица 
/ Я - 400,403

Броглио (Брольо, Broglio) Сильверий 
Францевич, гр. Шевалье де Касаль- 
боргоне (1799-1820-е гг.), лицеист 
первого курса, погиб, сражаясь за 
свободу Греции 
/-2 4 , 26, 42,110

Брокгауз (Brockhaus), Генрих (1804-
1874), владелец издательской фир
мы в Лейпциге 
Я -  222

Брокгауз (Brockhaus), Фридрих Ар
нольд (1772-1823), основатель изда
тельской фирмы в Лейпциге 
Я - 110

Броневский Владимир Богданович 
(1782 или 1784-1835), генерал- 
майор, военный историк 
IV-  273, 283, 434, 459, 467, 644 

«История войска Донского» IV -  
273
Рец. на «Историю Пугачевского 
бунта» IV-  273

Броневский Семен Михайлович (1764-
1830), градоначальник Феодосии, 
знаток Крыма и автор книги по исто
рии Кавказа 
/ -  196

Бросс (De Brosses), Шарль (1709-1777), 
франц. писатель 
IV-  481
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«Исторические письма об Ита
лии» ТУ- 481

Бруни Антон Осипович, наст, имя -  Ба- 
роффи-Бруни Антонио (1767-1825), 
русск. живописец, родом итальянец 
7-75; Я -  195

Брунов Филипп Иванович, бар. (1797-
1875), чиновник особых поручений 
при М.С. Воронцове, с 1833 член Гл. 
управления цензуры 
7- 336, 358, 372

Брюллов Александр Павлович (1798- 
1877), архитектор, художник-порт^ 
ретист, брат К.П. Брюллова 
717- 419, 442, 453, 562; ТУ- 23, 449, 
605

Брюллов Карл Павлович (1799-1852), 
русск. художник
Я - 270,417; ТУ- 224,234,293,383,437, 
438, 441, 444, 445, 448, 449, 453, 454, 
460,462,506,521,574,623,643645 

«Итальянский полдень» Я - 417 
«Нашествие Гензериха на Рим» 
IV-  293, 444, 453
«Последний день Помпеи» 7У- 
224, 225,441,444,623 
«Распятие» IV-  453, 645 
«Съезд на бал к австрийскому пос
ланнику в Смирне» IV-  574

Брюс (Bruce), Питер Генри (1692-1757), 
племянник генерал-фельдмаршала 
Я. В. Брюса, капитан русск. службы 
IV-  366, 637

«Воспоминания Питера Генри 
Брюса» IV-  366, 637

Брюхов А., художник 
IV-  23

Брюэй (de Brueys), Огюстен Давид 
(1640-1723), франц. драматург 
IV-  139; V-  470

«Адвокат Патлен» I V - 139; У-470

Брянский Яков Григорьевич, наст, 
фам. -  Григорьев (1790-1853), актер 
петерб. драматич. труппы 
7 -  119, 121, 123, 124, 126, 128, 135, 
140, 144, 158, 159, 164, 454, 484; 
7Я-441, 480, 483; ТУ-5, 12

Брянчанинов Дмитрий Петрович, 
майор полицейской службы 
7Я-544

Буавен Филипп Иванович, аббат, 
проф. франц. грамматики в Ришель- 
евском лицее в Одессе 
7-506

Буало, Буало-Депрео (Boileau-Des- 
ргёаих), Никола (16361711), франц. 
поэт и теоретик литературы 
7-286; IV-29

Буальдьё, Боэльдье (Boieldieu), Фран
суа Адриен (1775-1834), франц. ком
позитор
7-124, 158; Я7-60; ТУ-625 

«Белая дама», опера Ш -  60 
«Красная Шапочка», балет 7-158 
«Телемак на острове Калипсо», 
опера 7- 124

Будберг Леонгард, фон, нем. литерат. 
критик
Я - 155; У -429

Будревич (Budrewicz), Викентий Анто
нович (1795-ок. 1850), другА. Мицке
вича, преподаватель математики в 
тверской гимназии 
Я - 463

Будри Давид Иванович, де (17561821), 
франц. эмигрант, брат Ж.-П. Марата, 
преподавал франц. словесность в 
Царскосельском лицее 
7- 22,38,48,50,56,65,78,81,90,92,477

Буйи (Bouilly), Жан Никола (1763-
1842), франц. драматург и писатель 
Я7-154
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Булатов Александр Михайлович (1793-
1826), полковник л.-гв. Егерского 
полка 
/ - 6 6

Булахов Павел Александрович (ум.
1837), певец моек, оперной труппы
I -  362,363,367,368,373,438; Я -  231; 
Я7- 28, 32, 227, 445

Булгаков Александр Яковлевич (1781-
1863), чиновник по особым поруче
ниям при моек, генерал-губернаторе 
(1809-1832), моек, почтовый дирек
тор (с 1831), позднее сенатор 
/ -  27, 28, 143, 169, 173, 180-182, 184, 
185, 206, 215, 217, 220, 236, 237, 249, 
251, 307, 363, 367, 373, 379, 392, 398, 
414, 419, 422, 423, 426, 452, 469, 492; 
Я -  26,45,47,57, 58,61,115,119,125, 
127, 182, 183, 185, 186, 188, 249, 254, 
369,452,456,463; Ш -  28, 32,35,114, 
124, 206, 227, 228, 233, 294, 295, 300, 
303, 305, 306, 309, 312, 313, 388, 389, 
391, 402, 406, 460, 494, 511, 559; W -  
34, 78,82,134,279, 298,365,378,506, 
546, 599, 604, 620; V-  445, 462

Булгаков Константин Александрович 
(1812-1862), прапорщик л.-гв. Моско
вского полка, сын АЯ. Булгакова 
Я -  474; Я7- 32

Булгаков Константин Яковлевич 
(1782-1835), петерб. почтовый ди
ректор и управляющий Почтовым 
ведомством
I -  27, 173, 181, 182, 184, 185, 187, 
206, 215, 217, 220, 236, 237, 249, 251, 
297, 307, 363, 367, 373, 379, 392, 398, 
419,422,423,426,452,492; Я - 26,45, 
47,58,61,115,119,125,127,185,188, 
249, 254, 369, 463; Ш -  25, 28, 32, 35, 
114, 124, 206, 227, 228, 233, 294, 295, 
303, 305, 306, 309, 313, 383, 389, 391,

402, 406, 460, 511, 559; IV -  34, 71, 
152, 223, 279, 298, 325, 506, 631

Булгакова Екатерина Александровна, в 
замужестве Соломирская (род. 1811), 
дочь АЯ. Булгакова 
Ш -  28, 32; IV-  192, 620

Булгакова Мария Константиновна, 
урожд. Варлам (1796-1879), жена 
К.Я. Булгакова 
Я - 474

Булгакова Наталья Васильевна, урожд. 
кнж. Хованская (1785-1841), жена
А.Я. Булгакова / -  220

Булгакова Ольга Александровна, см. 
Долгорукова О.А

Булгаковы Александр Яковлевич и На
талья Васильевна 
Ш -  28, 303, 312; IV -  555, 566,575

Булгарин Фаддей Венедиктович, 
псевд. -  А.Ф., Д.Р.К (?), Ф.Б., Отшель
ник Архип Фаддеевич, Порфирий 
Душегрейкин (1789-1859), писатель, 
журналист, издатель 
/  -  262, 317, 318, 320, 322, 323, 327, 
333, 334, 352, 360, 370, 375, 385, 387- 
389, 391, 393, 396, 398, 403, 406, 407, 
412,420,435,455,466,467; Я - 10,15, 
17, 18, 24, 26, 30, 39, 46, 53-55, 71, 91, 
98, 117, 125, 126, 140, 166, 199, 211, 
213, 254, 259, 265, 275, 276, 287, 290, 
300, 320, 321, 322, 323, 324, 326, 334, 
337, 338, 340, 347, 350, 359, 360, 365, 
369, 394, 449, 452, 454, 465, 469, 470, 
473, 474, 476; /Я -  11, 34, 44, 46, 59, 
62, 75,86,108,110,115,120,123,129, 
130, 134, 135, 137, 139, 144, 145, 149, 
154-156, 161, 164, 166, 168, 170, 174, 
177, 178, 180, 181, 184, 185, 187, 190, 
193-195, 197, 199, 207, 224, 225, 229, 
230, 236, 249, 259, 261, 264, 268, 270, 
272, 273, 276, 280, 289, 311, 314, 321,
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323, 324, 327, 330, 333, 343, 354, 359, 
365, 370, 374, 375, 377, 379, 382, 390, 
391, 395, 411, 414, 423, 425, 446, 447, 
453, 457, 459, 467, 468, 477, 478, 482, 
484, 487, 488, 491, 494, 496498, 500, 
506, 508, 510, 513, 515, 520, 521, 525, 
529, 538, 542, 543, 544, 546, 550, 552, 
555,558,563, 564,567; IV-  12,13, 21, 
23, 36, 40, 46, 78, 130, 136, 146, 152, 
171, 188, 219, 227, 280, 282, 290, 344, 
364, 378, 380, 391, 402, 420, 457, 458, 
459, 477, 526, 531, 551, 554, 570, 604, 
630, 631, 644, 647, 652; V -  439, 446, 
464

«Анекдот», ст. Ш -  161,164, 566 
«Вечер у Карамзина» Я - 286,287, 
469
«Взгляд на Русскую сцену», ст. 
IV-  402
«Возражения на статью, поме
щенную в № 4 Московского Телег
рафа под заглавием: «Жуковский. 
-  Пушкин. -  О новой пиитике ба
сен...»» Я -  39
«Воспоминания о незабвенном 
Александре Сергеевиче Грибое
дове» Ш -  130, 280 
«Второе письмо из Карлова на Ка
менный Остров», ст. Ш -  224 
«Димитрий Самозванец», роман 
Ш -  108, 123, 129, 142, 154, 155, 
161, 164, 170, 175, 180, 181, 182, 
184,185,189,195,225,259,467,539 
«Замечания на комедию о царе 
Борисе и Гришке Отрепьеве» (?) 
Я - 211-213
«Иван Выжигин», роман Ш -  34, 
44, 46, 62, 75, 135, 139, 177, 180, 
211,225, 324
«Краткий разговор о обширном 
предмете», ст. Я -  91

«Краткое обозрение русской ли
тературы на 1822 год», ст. 7-317, 
327
«Литературные новости», ст. 
7-375, 385
«Литература», заметка 7- 360 
«Мазепа», роман IV-  146 
«Мнемозина», рец. 7- 435 
«Мнение о литературном журна
ле: Современник, издаваемом 
Александром Сергеевичем Пуш
киным на 1836 год», ст. IV -  457, 
459
«Мое перевоспитание по методе 
взаимного обучения», ст. IV-  526 
«Настоящий момент и дух нашей 
Литературы», ст. IV -  378, 380 
«Новые книги. Борис Годунов М. 
Лобанова», ст. IV-  290 
«Новые книги. Русская библиоте
ка для немцев», ст. Ш - 414 
«Нравы. Великий муж на малые 
дела, или Русский Фашонебль на
шего времени», ст. IV-  11, 12 
«Нравы. Письмо копииста Миро
на Бульбукина», ст. Ш -  380 
«О прелести», ст. 7- 391 
«О характере и достоинствах поэ
зии Пушкина», ст. IV-  21,219 
«Об альманахе Северные Цветы 
на 1826 год», рец. Я -  140 
«Ответ Издателю Благонамерен
ного на его изъявление благодар
ности издателю Литературных 
листков» 7- 387 
«Ответ Воейкову», ст. 7- 322 
«Петербургские записки. Письмо 
в Москву к Петру Александровичу 
Мух-ву <Муханову>», ст. Я -  18 
«Письма из Петербурга в Москву 
к ВАУ » 7Я-423
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«Поездка в Парголово», очерк Ш- 
280
«Похвальное слово безграмот- 
ным», ст. Ш -  374 
«Правда о 1812 годе, служащая к 
исправлению исторической 
ошибки...», ст. IV-  570 
«Предок и потомок», ст. Я7- 280 
«Прогулка в Екатерингоф», очерк 
7-396
«Рассмотрение русских Альмана
хов на 1828 го. Северные Цветы», 
рец. Я - 337
«"Повести Белкина" Пушкина», 
рец. 7Я- 425
«Стихотворения Евгения Бараты
нского», рец. Я -  326 
«Урания», рец. Я - 117 
«Четвертое письмо на Кавказ», 
ст. Я -  53
«Эда и Пиры Е. Баратынского», 
ст. Я -  125
«Эстерка», роман Ш -  190 

Булдаков Николай Михайлович 
(1802-1849), чиновник Деп-та ма
нуфактур и внутр. торговли, позд
нее симбирский губернатор 
IV -  41

Бульвер (Bulwer), Генри (1801-1872), 
англ, дипломат и писатель, старший 
брат ЭЛ. Бульвера 
IV-  325

«Общество Франции» IV-  325 
Бульвер (Bulwer), Эдуард Литтон 

(1803-1873), англ, писатель и гос. дея
тель
IV-  265, 291,330, 451,476 

«Пелам», роман IV-  265 
«Последние дни Помпеи» IV- 291 
«Риэнци», роман IV-  451 
«Студент», роман IV-  330

Бунина Анна Петровна (1774-1829), 
русск. поэтесса и переводчица 
7-76

Бунтова Ирина Афанасьевна (ок. 1760- 
1848), казачка Нижне-Озерной кре
пости 
IV-  92

Бурнашев Владимир Петрович (1810- 
1888), журналист, писатель, авт. вос
поминаний 
7 Я -294,456; IV-  545

«Борис Годунов, пьеса Пушкина», 
ст. (ориг. по-франц.) 7Я- 294

Бурцов Иван Григорьевич (1795-1829), 
генерал-майор, член Союза спасе
ния, Союза благоденствия и Южно
го общ-ва,
7-116; 7Я-65, 79,535,536

Буслаев (Петр), дьякон, автор поэмы 
на кончину М.Я. Строгановой (1734) 
7-320

Буссе Иоганн-Генрих (1763-1835), пас
тор лютеранской церкви в Петер
бурге 
7-124

Бутера Варвара Петровна, см. Полье
В.П.

Бутера Ридали Джорджио Вилдинг, ди 
(ум. 1841), сицилийский посланник в 
Петербурге 
IV-  394

Бутков Петр Григорьевич (1775-1857), 
историк, академик, сенатор 
Я - 321

Бутовский Иван Григорьевич (1785- 
после 1872), литератор, двоюрод
ный брат Н А  Дуровой 
TV- 431,478, 501,553, 641

Бутурлин А.С., участник работы по 
подготовке 1 тома «Летописи»
7 -9
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Бутурлин Дмитрий Петрович (1790- 
1849), воен. историк, генерал-майор, 
сенатор
I -  15, 402; Ш - 93, 439; IV-  117, 118, 
251,396,611,612

«Военная история походов 
россиян в XVIII столетии» IV -  
612

Бутурлин Михаил Дмитриевич (1807-
1876), чиновник канцелярии М.С. 
Воронцова, сын Д.П. и А.А. Бутур
линых, четвероюродный брат П.
I - 402, 415, 506, 513; I I -  105, 237 

Бутурлин Михаил Петрович (1786-
1860), генерал-лейтенант, нижего
родский воен. и гражд. губернатор 
(1831-1843)
IV-  81, 82, 93, 94,101, 102, 103, 107, 
313,611

Бутурлин Николай Александрович 
(1801-1867), адъютант нач-ка Главно
го штаба А.И. Чернышева 
Ш -  64, 93, 534, 535

Бутурлина Анна Петровна, урожд. кнж. 
Шаховская (1793-1861), жена М.П. 
Бутурлина 
Д7-240

Бутурлины Дмитрий Петрович (1763-
1829) и Анна Артемьевна, урожд. гр. 
Воронцова 
I -  15, 20

Бутурлины Дмитрий Петрович (1790- 
1849) и Елизавета Михайловна, 
урожд. Комбурлей 
IV-  396

Бутырский Никита Иванович (1783- 
1848), профессор Петерб. ун-та, цен
зор, стихотворец 
ZU— 378, 403,412

Бутырский житель, см. Глаголев А.Г. 
Бух Константин Андреевич (1812-

1895), общ. деятель и писатель 
IV-  277, 352, 469, 636

Бухарин Иван Яковлевич (1772-1858), 
киевский губернатор (1820-1822), 
впосл. сенатор 
/-2 2 9

Бухарина Вера Ивановна, см. Анненко
ва В.И.

Бухарина Елизавета Федоровна, 
урожд. Полторацкая (1789-1828), же
на И.Я. Бухарина и двоюродная сест
ра А.П. Керн 
/-2 2 9

Бухарины Иван Яковлевич и Елизаве
та Федоровна 
Ш -  213

Бухаров Николай Иванович (1799-
1862), поручик л.-гв. Конно-егерс
кого полка, ротмистр и полковник 
л.-гв. Гусарского полка, помещик 
Псковской губ.
I -  229, 444

Бухарский Андрей Иванович (1769- 
1833), виленский почт-директор в 
1820 гг., позднее сенатор 
/-2 9 7

Бухгольц Николай, бар., кандидат в ли
цеисты 
/-2 4

Быстров Иван Павлович (1797-1850), 
библиограф, служащий Имп. Пуб
личной биб-ки 
IV-  590

Бэкон (Bacon), Фрэнсис (1561-1626), 
англ, философ и гос. деятель 
IV-  368

Бюсьер (Bussierre), Леон Ренуар, де, 
франц. литератор 
Ш -  330
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въ, см. Веневитинов Д.В.
В. р. ст-в Д., см. Измайлов А.Е.
В..въ, неустановленное лицо 

Я7- 50
Вадбольский Александр Петрович (ок. 

1806-1863), подпоручик л.-гв. Измай
ловского полка 
Я - 335

Вакар Филипп Григорьевич, подпол
ковник Охотского пехотного полка 
/ -  210

Вакар Виктория Ивановна, урожд. 
Кешко, жена Ф.Г. Вакара 
/ -  210

Валевский Александр Осипович (ум. 
1845), сенатор Царства Польского 
/-2 5 7

Валуев Петр Александрович (1815-
1890), чиновник II Отделения собств. 
Е.И.В. канцелярии, впосл. министр 
внугр. дел и гос. имуществ, председа
тель Комитета министров, граф 
IV-  594, 639

Валуева Мария Петровна, урожд. кнж. 
Вяземская (1813-1849), дочь П.А. Вя
земского и жена П А  Валуева 
IV-  633, 639

Валуевы Мария Петровна и Петр Алек
сандрович 
IV-  501,514

Вальберх (Вальберг) Иван Иванович 
(1766-1819), артист балета петерб. 
театра, балетмейстер и педагог 
/ -  114, 120

Вальберхова Мария Ивановна (1788-
1867), петерб. комическая актриса, 
дочь Вальберха
/ -  114, 115, 121, 123, 124, 146, 251; 
/Я -  378

Вальвиль Александр Александрович 
(ум. после 1850), учитель фехтова

ния в Царскосельском лицее 
I -  33, 34, 49, 78, 90, 92

Вальтер, флейтист 
/Я -  39

Валыы (Велыы) Иван Федорович, 
фельдъегерь 
Я -  168, 169

Ванькович Валентин Мельхиорович 
(1799-1842), польск. художник 
Я - 331, 338, 356

Ван Гален (Van Halen Jian) (род. 1790), 
бельгиец на русской службе, автор 
мемуаров 
7-475

Варлам Константин Дмитриевич, 
бывш. министр финансов княжест- 
ва Валахия, действ, статск. совета 
ник, тесть К.Я. Булгакова 
7-250

Варлам Константин Константино
вич (ум. 1827), сын К.Д. Варлама, 
адъютант М.С. Воронцова, пору
чик л.-гв. Павловского полка 
/-370,416

Варламов Александр Егорович (1801-
1851), композитор, автор романсов, 
капельмейстер моек, и петерб. теат
ров
IV -  28, 221

Варфоломей Егор Кириллович (Иор- 
даки Кириак) (1764-1842), член Бес
сарабского верховного совета, от
купщик
I -  209,211,313

Варфоломей Пульхерия Егоровна, в за
мужестве Мано (1802-1868), дочь 
Е.К. Варфоломея 
/ -  209, 245

Василевская Елена Ефимовна, сестра 
проф. Д.Е. Василевского 
Я - 415
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Василевский Дмитрий Ефимович 
(1781-1855), проф. Моек, ун-та 
/ -  460; F-460

Василий IV Иоаннович (Шуйский) 
(1547-1612), царь московский (1606- 
1610)
Я - 84; Ш -  74, 517

Васильев Алексей Владимирович, гр. 
(1809-1895), с 1832 г. корнет л.-гв. Гу
сарского полка 
Ш -  233; V-  467

Васильев Василий Иванович, протоко
лист 1-го отделения Деп-та хозяй
ственных и счетных дел 
Ш -  503

Васильчиков Илларион Васильевич, 
кн. (1776-1847), генерал-адъютант, 
командир Отдельного гв. корпуса, 
член Гос. совета 
/ -  162, 177

Васильчикова Александра Ивановна, 
урожд. Архарова (1795-1855), фрей
лина императрицы Марии Федоров
ны, жена Алексея Васильевича Ва
сильчикова, тетка В А  Соллогуба 
Ш -  373, 374; IV-  523

Васильчикова Екатерина Илларионов
на, в замужестве Лужина (ум. 1842), 
дочь И.В. Васильчикова от первого 
брака 
Я -  415

Васильчикова Софья Илларионовна 
(ок. 1814-1854), дочь И.В. и Т.В. Ва- 
сильчиковых 
Я -  415

Васильчикова Татьяна Васильевна, 
урожд. Пашкова, кн. (1793-1875), вто
рая жена И.В. Васильчикова 
Д -415

Вассерман, композитор 
TV- 249

Васьков Дмитрий Николаевич, пе- 
терб. чиновник 
/ -  217; Я - 13

Ваттемар (Vattemare), Александр 
(1790-1864), франц. драматич. актер, 
мим и чревовещатель 
IV - 192,194,203,214,217,218,223,623

Вахрушев Иван, начинающий поэт 
TV- 571

Вацуро Вадим Эразмович (1935-2000), 
литературовед, историк литературы 
/ -  509; II -  449,457,467,474; IV-  618, 
620, 624, 629, 631, 633, 635, 638, 642, 
644, 646-648, 655; F-421, 431, 441

Вебер (Weber), Карл Мария, фон 
(1786-1826), нем. композитор, дири
жер, пианист и муз. критик 
Я -  182, 250, 251; Ш -  214; IV-  132

Вевель, секретарь масонской ложи 
«Астрея»
/-2 6 2

Вейдемейер Александр Иванович (ум.
1852), русский историк 
IV -  147

«Царствование Елисаветы Пет
ровны» IV-  147

Вейер (Weyer) Никита Андреевич 
(1786-1841), франц. вице-консул, ку
пец, ростовщик 
Ш -  269, 331,425

Вейкарт Елизавета, вероятно, дочь 
А. Вейкарта, сотрудника М.М. Спе
ранского 
/-1 7 9

Веленгурин Николай Федорович, 
краевед 
/-4 9 4

Великопольский Ермолай Иванович, 
генерал-майор, отец И.Е. Велико
польского 
/-6 7 ; V-  420
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Великопольский Иван Ермолаевич, 
псевд. Ивелев (1793-1868), русск. пи
сатель, поэт
Я -  123-126, 129, 132, 146, 148, 150- 
152, 166, 209, 256, 334, 348, 353, 357, 
359, 365, 369, 391, 450, 459, 461, 473, 
474; Я 7- 36, 38, 104, 297, 331, 358; 
F -  420, 429, 430, 435, 436, 437, 438, 
466, 467

«Арист-поэт» Я - 166; F-430 
«К грусти» («Мой демон») Я - 148 
«К Эрасту (Сатира на игроков)» 
Я - 353, 369; F -
«Московские минеральные воды», 
роман Ш -  331, 358; F -438 ,468 
«Ответ знакомому сочинителю 
послания ко мне, помещенного в 
№ 30 «Северной Пчелы»» («Узнал 
я тотчас по замашке») Я  -  359, 
365, 369
«Ответ на отзывы журналов о Са
тире на игроков», ст. Ш -  38 
«Послание к А.С.Пушкину» («В 
умах людей, как прежде, 
царствуй») Я - 152; F-429 
«Поэту-эпиграмматисту» F - 437 
«А.С. Пушкину. По перечтении 
некоторых из его сочинений» 
(«В пылу восторженных волне
ний») Я - 348
«А.С. Пушкину, сказавшему обо 
мне в обществе, что г я трясу» 
Я - 348; F - 438, 464 
Сатира на игроков F-435 

Велио (Welho) Иосиф (Осип Петро
вич), бар. (1755-1802), придворный 
банкир 
/-8 3 , 87

Велио Софья Иосифовна, в замужест
ве Ребиндер (1793-1840), фаворитка 
Александра I 7- 83, 101

Величкин Михаил Васильевич (1783- 
1848), комический актер петерб. те
атра 7-122,158

Веллингтон (Wellington), Артур Уэлсли 
(1769-1852), англ, фельдмаршал и го
сударственный деятель 
7F-627

Вельгорский Михаил Юрьевич, см. 
Виельгорский М.Ю.

Вельеминова Пелагея Александровна, 
домовладелица в Москве 
7 - 16

Вельтман Александр Фомич (1800- 
1870), русск. писатель, археолог 
7 -  218, 245, 258, 309, 313, 494, 501; 
Я  -  92, 135, 448, 454; 7Я - 295, 310, 
320, 330, 343, 349, 420, 430, 505, 523, 
524, 568; 7F - 18, 22, 115, 147, 222, 
544,573; F - 425, 451, 465

«Беглец», повесть в стихах Я - 92, 
135,454; 7Я-420 
«Жуковский, Батюшков и Пуш
кин», ст. I -  258
«Лунатик. Случай», роман 7F-222 
«Муромские леса», повесть в сти
хах 7 Я -349, 420 
«Начертание древней истории 
Бессарабии» 7Я-295 
«Песнь ополчению Игоря Свя
тославича, Князя Новгород Севе
рского», пер. «Слова о полку Иго- 
реве» 7F- 18, 22, 115; F-451 
«Сон в Ивановскую ночь», пьеса 
7F- 573
«Странник», роман 7Я- 295, 320, 
330, 332, 343, 505 
«3448 год, или Рукопись Мартына 
Задеки», роман 7F- 147 
«Янко-чабан», сказка 7- 309

Вельяминов Иван Александрович 
(1772-1837), генерал-майор, участ
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ник антинаполеоновских войн, с 
1827 ген.-губернатор Зал. Сибири, 
литератор, первый переводчик 
«Отелло» Шекспира 
/-1 5 8

Вельяшев Василий Иванович (1777- 
1856), штаб-ротмистр, исправник г. 
Старицы Тверской губ.
Я7-7

Вельяшева Екатерина Васильевна, в за
мужестве Жандр (1813-1865), дочь
В.И. Вельяшева
Я - 436; Я7-7, 11,103, 104; IV-  75 

Венгеров Семен Афанасьевич (1855- 
1920), историк литературы, биб
лиограф
Я - 472; IV -  616,637 

Вендрамини (Vendramini), Франческо 
(1780-1856), итал. художник и гра
вер, с 1808 г. жил в России 
I -  135, 486

Веневитинов Алексей Владимирович 
(1806-1872), чиновник Мин-ва внутр. 
дел, четвероюродный брат П.
Я  -  174, 181, 186, 228, 258, 349; 
Ш -  33, 158, 187, 207, 291, 322, 342, 
346, 386, 367, 396, 458, 462, 472; 
/К - 191, 314, 377, 559; F-453 

Веневитинов Дмитрий Владимиро
вич, псевд. -  «-въ» (1805-1827), рус
ский поэт и критик, четвероюрод
ный брат П.
Я -  44, 71, 78, 80-82, 93, 104, 171-173, 
174, 176, 181, 182, 186, 193, 196, 200, 
203, 204, 212, 214, 218, 226, 228, 234, 
236, 237, 245, 246, 252, 253, 257, 258, 
270, 354, 462-464, 466, 467; Ш -  16, 
105, 193, 263, 316, 321, 324, 328, 369; 
IV-  176, 334; V-  465 

«Домовой» Я -  228 
«К Пушкину» Я - 176

«Ночной зефир» (Испанский ро
манс), музыка Я -  237 
«Об Евгении Онегине», ст. Я - 214, 
354-355
«Ответ г. Полевому», ст. Я -  93 
«Разбор отрывка из трагедии 
Пушкина, напечатанного в «Мос
ковском Вестнике»», ст. Я  -  236; 
Ш -  324
«Разбор статьи о Евгении Онеги
не, помещенной в 5 № Московс
кого телеграфа», ст. Я -  44 
Сочинения, сб. Я7-316; F-466 
«Три розы» Я -  467

Веневитинов Михаил Алексеевич, сын 
А.В. Веневитинова 
Я - 462; V-  453

Веневитинова Анна Николаевна, 
урожд. Оболенская (1782-1841), даль
няя родственница П., мать братьев 
Веневитиновых 
Я -  181; IV-  191

Веневитиновы, семья 
Я -  172, 174, 178-182, 187, 190, 191, 
193,196, 462, 463

Венелин (наст, фамилия Хуц) Юрий 
Иванович (1802-1839), филолог-сла
вист, сотрудник русских журналов, 
выходец из Венгрии 
Я -  258; Ш -  33, 143, 145, 154, 188, 
297; IV-  42,49

Венигель Яков Андреевич (род. 1780), 
гувернер Царскосельского лицея 
(1815-1824), титул, советник 
/ -7 6

Венцель, моек, типограф 
Я - 396

Вергилий (Publius Vergilius Maro), Пуб
лий Марон (70-19 до н.э.), римский 
поэт века Августа 
Ш -  62; IV-  296
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Вересаев (наст. фам. Смидович) Викен
тий Викентьевич (1867-1945), писа
тель, литературовед, поэт-перевод
чик 
/-4 9 6

Вереянов, карточный игрок 
Я - 280

Веридиков Юст, см. Дмитриев М.А.
Верленков Василий Гаврилович (ум. не 

ранее 1849), секретарь 4-го деп^га 
надворного суда 
/К - 314, 335, 339

Верстовский Алексей Николаевич 
(1799-1862), композитор и музы
кант, сотрудник дирекции моек, 
имп. театров
/ -  147, 353, 359, 362, 363, 368, 372, 
373, 385, 452, 453, 469, 471, 473; 
Я -  7,34,55,86,88,110,231,255,258, 
262, 338, 341; Я7- 15, 33, 48, 54, 64, 
120, 129, 162, 227, 264, 266, 267, 305, 
311, 312, 318, 323, 367, 443, 447, 472; 
IV-  104, 563

«Ворон к ворону летит», музыка 
Ш -  15
«Гишпанская песня» («Ночной зе
фир»), музыка Я -  255, 258, 262 
«Казак» («Кто при звездах и при 
луне»), музыка Ш -  48,54,64 
«Муза», кантата IV-  563 
«Песнь девы» («Ложится в поле 
мрак ночной»), музыка Ш -  318 
«Три песни» (Баллада), музыка 
Я -3 4
«Цыганская песня» («Старый 
муж, грозный муж»), музыка Я -  
278; Ш -  443, 447 
«Цыганы», музыка к театр, предс
тавлению Ш -  443,447 
«Черная шаль», музыка I  -  353, 
362, 363, 367, 368, 373, 379, 438,

452, 453, 469, 471, 473; Я  -  7, 29, 
55, 110, 230, 250, 255, 278, 338, 
401; Ш -  21,43, 266, 267,312,323, 
472

Веселовский В.Еф., чиновник Деп^га 
духовных дел 
/ -  216

Вивьен де Шатоборен Иосиф Евста
фий (Иван Осипович) (1793-1852), 
художник-портретист, работал в 
Москве 
Я - 463

Вигель Филипп Филиппович (1786- 
1856), чиновник Мин-ва иностр. дел, 
директор Дегета иностр. вероиспо
веданий, тайн, советник 
I -  75, 76, 81, 103, 113, 122, 209, 323, 
335, 336, 342, 345-347, 353, 358, 359, 
373, 375, 379, 398, 410, 475, 483, 506; 
Я -  239,240,346; Ш -  28,35,116,122, 
135, 137, 151, 353, 528, 554, 559; 
IV -  135, 136, 337, 378, 480, 489, 513, 
554, 558, 645, 646, 648; V -  425 

«Москва и Петербург», ст. Ш-  528 
«Быстрый взгляд на историю сла
вян», ст. IV-  480, 489

Видок, см. Булгарин Ф.В.
Виельгорская Луиза Карловна, урожд. 

принцесса Бирон (1791-1853), жена 
Мих.Ю. Виельгорского 
IV-  200, 202

Виельгорские, братья 
IV-  64, 70,144

Виельгорский (Вьельгорский) Матвей 
Юрьевич, гр. (1794-1866), музыкант- 
виолончелист и муз. деятель 
I -  350, 367; Ш -  478, 479; IV -  144, 
175, 252, 298, 402, 506, 522, 528, 596, 
644; V-  453

Виельгорский (Вьельгорский) Михаил 
Юрьевич, гр. (1788-1856), гос. и муз.
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деятель, композитор, музыкант, ме
ценат
/ -  350, 367; Я -  80-82, 86,97, 98,110, 
171, 199, 360, 364, 442, 446, 448, 479; 
Я 7- 21, 43, 373, 430, 478, 479, 481, 
494; /К - 55, 71, 72,102,121,129,139, 
144, 157, 160, 175, 190, 191, 193, 200, 
202, 252, 253, 256, 262, 298, 335, 365, 
466, 483, 487, 488, 499, 506, 522-524, 
526, 528, 541, 547, 548, 555, 573, 585, 
594, 599, 601, 602, 610, 617, 620, 630, 
649,651,655

«Ворон к ворону летит», музыка 
Я - 448; Ш -  21,43 
«Кто при звездах и при луне», му
зыка Ш -  430
«Песнь на присягу Наследника», 
музыка IV-  190
«Песня Земфиры», музыка Я -  80- 
82,86,97,98,110 
«Черная шаль», музыка Я -  448 

Викулин Сергей Алексеевич (1800- 
1848), гв. штабс-капитан, позднее 
полковник, приятель А.И. Тургенева 
Я7-482

Виланд (Wieland), Христофор Мартин 
(1733 -  1813), нем. поэт и писатель 
/ -  235; IV -  289, 334, 368, 375, 390, 
401,635; V-  471

«Перфонтий, или Желания», по
весть в стихах IV-  289, 334 

Вилламов Иван Григорьевич (1804-?- 
1826), поэт, ученик В.К. Кюхельбе
кера 
/ -  177

Виллок (Уиллок; Willock), Джордж, 
брат англ, поверенного в Иране 
Г. Виллока, капитан артиллерии 
/-190 , 191

Виллуа, см. Ла-Мотт де Валуа 
Вильгельм (Виллем, Wilhelm) I Фрид

рих (1772-1843), первый король Ни
дерландов (1815-1840)
IV-  424,439, 643

Вильгельм (Виллем, Wilhelm) II 
Фридрих Георг Лодевейк, наслед
ный принц Оранский (1792-1849), 
с 1840 король Нидерландский 
/-8 8 ,8 9

Вильм Богдан Иванович, гувернер и 
учитель нем. языка в Царскосельс
ком лицее 
/ -7 6

Вильмен (Villemain), Абель Франсуа 
(1790-1870), франц. писатель и гос. 
деятель 
IV-  409,410

Вильсон Александр Яковлевич (1776-
1866), управляющий Александровс
кой мануфактурой, инженер-генерал 
IV-  366

Вильсон (Wilson), Джон Проктор 
(1785-1854), англ, писатель, драма
тург, критик
Ш -  176, 233, 258, 417, 428,432 

«1ород Чумы» («The City of the 
Plague») /Я -  176, 233, 258, 417, 
428,432

Вильянов (Вилянов, Вельянов) Иван 
Степанович (1777-1835), арзамас
ский купец из вольноотпущенных 
болдинских крестьян 
IV-  187

Вильянова (Вилянова, Вельянова) 
Феврония Ивановна (1805-1899), 
болдинская крестьянка, дочь И.С. 
Вильянова 
Ш -  242, 243

Винкельман (Winckelmann), Иоганн 
Иоахим (1717-1768), нем. историк 
искусства, эстетик 
Я - 146
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Виноградов Дмитрий Федорович, с 
1830 священник в селе Болдино 
IV-  137, 613

Виноградов Лев Александрович, исто
рик литературы 
/-4 7 5

Винокур Григорий Осипович (1896- 
1947), литературовед 
Я - 465

Винценгероде Фердинанд Федорович, 
бар. (1770-1818), австрийский и рус
ский военный деятель, генерал от 
кавалерии 
/ -  36; IV-  449

Виньи (Vigny), Альфред, де (1797-
1863), франц. писатель 
Ш - 494; IV-  372

«Сен-Мар, или Заговор при Лю
довике XIII», роман IV -  372

Виотти (Viotti), Джованни Батиста 
(1755-1824), итал. скрипач и компо
зитор 
Ш -  502

Висковатов Степан Иванович (1786-
1831), драматург, поэт, переводчик 
Я - 128

Витали, певица одесской оперы 
/-3 3 0

Витали Иван Петрович (1794-1855), 
скульптор, профессор Академии ху
дожеств
IV-  437, 438,643

Витгенштейн Лев Петрович, гр. 
(1799-1869), сын фельдмаршала 
П.Х. Витгенштейна, ротмистр Кава
лергардского полка, флигель-адъю
тант 
IV-  157

Витт Иван Осипович, гр. (1781-1840), 
генерал-лейтенант, командир 3-го 
резервного Кавказского корпуса,

руководитель службы тайного по- 
литич. надзора в южных губерниях 
/-331,416; Я - 157, 162,460 

Витте Николай, де, композитор-диле
тант 
Ш -  128

«Под вечер осенью ненастной», 
музыка Ш -  128

Владимир Святославич (ум. 1015), ве
ликий князь Киевский (с 980)
/ -  293; Я -  197, 372; IV-  71 

Владимиреско (Vladimirescu), Тодор 
(Тудор) (1770-1821), деятель румынс
кого возрождения 
I -  228, 236, 240, 260 

Владиславлев Александр Андреевич 
(род. 1779), отст. капитан, гувернер 
Царскосельского лицея 
/-4 7 , 75

Власов Александр Сергеевич (1777- 
1825), коллекционер, владелец музея 
и картинной галереи 
Ш -  420,421

Воейков Александр Федорович, псевд.
В., М.К. -въ (?), А. Кораблинский, 
Шевердинский (1778-1839), поэт, са
тирик, журналист
I -  79,157,177,197,199-204, 206, 207, 
213, 214, 216, 217, 220, 221, 228, 236, 
253, 256, 268, 320, 322, 333, 358, 367, 
371, 373, 379, 385, 386, 391-395, 402, 
405,428,437440,454,455,469; Я -  22, 
38,65,101,105,109,114,204,257,334, 
339, 352, 356, 377, 472; Ш -  93, 171, 
207, 211, 261, 272, 273, 276, 279, 387, 
406, 426, 444, 494, 495, 524, 542, 550; 
IV -  6, 7, 11, 13, 22, 45, 69, 136, 149, 
229, 270, 271, 302, 324, 355, 398, 493, 
606,636

«Два слова об истории Видока», 
ст. Ш - 261, 272, 273, 276, 550
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«Двойная хамелеонистика», ст. 
Ш -  93
«Литературные заметки» IV -270, 
271
«Невский Альманах на 1828 год», 
рец. Я -  339
«О поэмах АС. Пушкина, и в осо
бенности о Бахчисарайском фон
тане», ст. / -  386 
«О свойстве русских журналов 
сжиматься и растягиваться», ст. 
Я7-495
«Послание к Дмитриеву» / -  236 
«Путешествие из Сарепты на раз
валины Шери-Сарая...» I  -  437, 
454
«Путешествие переводчика из дво
рян Полетаева...» IV -  6,7,11,13 
Рецензия на «Историю Пугачевс
кого бунта» Пушкина IV -  302 
Эпиграмма на АС. Пушкина («Я 
прежде вольность проповедал») 
Я - 356

Воейков Н., лицо неустановленное 
/-3 0 2

Воейкова Александра Андреевна, 
урожд. Протасова (1795-1829), жена 
АФ. Воейкова, племянница Жуковс
кого
/ -  214, 402; Я -  58, 74, 75, 76, 150, 
325, 342, 352, 360,370, 371,459 

Войвоц, домовладелец в Петербурге 
/-4 8 8

Войнаровский Андрей (ум. 1740), пле
мянник и сподвижник гетмана Ма
зепы
/-361,364, 389

Войткевич, поручик комендантского 
управления Кавказских Минераль
ных вод 
Я7-90

Волков Александр Александрович 
(1778-1833), генерал, нач-к 2-го окру
га корпуса жандармов 
Я - 220, 248, 263, 274, 280, 282

Волков А.Г., переводчик с франц.
/-120

Волков Матвей Степанович (1802-
1875), экономист 
IV -  542

Волков П.М., подпоручик, моек, до
мовладелец
I -  12,474

Волконская Александра Петровна, в 
замужестве Дурново (1804-1859), 
дочь П.М. и С.Г. Волконских, жена 
П.Д. Дурново 
/-400; V-  459

Волконская Варвара Михайловна, кнж. 
(1781-1865), камер-фрейлина 
/ -  93, 94, 96,481

Волконская Екатерина Алексеевна, в за
мужестве Мусина-Пушкина, гр. (ум.
1829), мать В А  Мусина-Пушкина 
Я - 105

Волконская Зинаида Александровна, 
урожд. Белосельская-Белозерская, 
кн. (1789-1862), хозяйка литератур
ного салона, писательница, музы
кантша

Я -  121, 180, 181, 187, 190, 192, 193, 
195, 197, 199, 218-220, 226, 237, 258, 
264, 269, 290, 366, 441, 464, 467, 468; 
Ш -  7, 10, 22, 37, 141, 160, 213, 230, 
317, 532, 533, 540

«Отрывки из Путевых записок» 
Ш -  141

Волконская Мария Николаевна, 
урожд. Раевская, кн. (1805 или 1807- 
1863), жена С.Г. Волконского, декаб
риста
I  -  122, 186, 187, 190, 245, 253, 254,



124 Указатель имен

302, 347-349, 355, 449, 484, 495, 508; 
В- 218, 220, 225, 231, 266, 290, 396, 
418, 465; Ш - 25, 51, 53, 97, 208, 209, 
250,317,452,532,534,545 

Волконская Софья Григорьевна, урожд. 
Волконская, кн. (1786-1869), жена 
светл. кн. П.М. Волконского, сестра
С.Г. Волконского 
/ -  400,418, 424; IV-  494; V-  459 

Волконский Дмитрий Михайлович, 
кн. (1769-1835), сенатор, отст. гене
рал-лейтенант 
/-1 9 3

Волконский Михаил Никитич, кн. 
(1713-1788), генерал-аншеф, дипло
мат, главнокомандующий Москвы, 
сенатор 
IV-  364

Волконский Николай Сергеевич, кн. 
(1826-1828), сын С.Г. и М.Н. Волконс
ких
Ш -  21, 25, 51,98

Волконский Петр Михайлович, светл. 
кн. (1776-1852), генерал-адъютант, 
нач-к Главного штаба, министр дво
ра и уделов
/-94,263,265,486; П -  462; ZZ7-450, 
454,456,458,480,517; IV-  20,22-24, 
27,130, 212

Волконский Сергей Григорьевич, кн. 
(1788-1865), генерал-майор, один из 
руководителей Южного общ-ва де
кабристов
/ -  351, 386, 404, 407, 449, 497; П -  
157, 219; Ш -  522, 526; IV-  375 

Волович Нина Моисеевна (1937-1993), 
литературовед
i - m

Волынский Артемий Петрович (1689- 
1740), гос. деятель и дипломат 
IV-  359, 363,459, 552, 565

Волынский, владелец музыкального 
магазина 
IV-  171

Вольтер (Voltaire), наст, имя -  Франсуа 
Мари Аруэ (1694-1778), франц. писа
тель и философ
/-59,115,125,166,192,197,372,414, 
463; П -  71, 73, 74, 112, 119, 162, 251, 
317, 382, 418; Ш -  200, 208, 248, 368, 
391, 455, 456, 458, 460, 471, 564; IV -  
69, 209, 223, 224, 246, 266, 373, 420, 
469, 470, 472, 480, 481, 488, 505, 564, 
568,613,623,627

«Заира», трагедия I -  166 
«Меропа», трагедия I -  125 

Вольф Л.Б., профессор Иенского 
ун-та 
IV-  372

«Чтения о новейшей изящной 
словесности» IV-  372 

Вольф С., владелец (вместе с Беранже) 
кондитерской в Петербурге IV- 591 

Вольховская Мария Васильевна, 
урожд. Малиновская (ум. 1899), 
сестра И.В. Малиновского, жена
В.Д. Вольховского 
IV-  163,617

Вольховский Владимир Дмитриевич 
(1798-1841), лицеист первого курса, 
обер-квартирмейстер Кавказского 
корпуса (1828-1829), позднее гене
рал-майор, нач. штаба корпуса
I -  25, 26, 40, 42, 99, 102, 104, 116, 
124, 141, 449; / / -  82, 83, 264, 322, 
392; / / / -  66, 76, 77, 90, 103, 104, 
111, 204, 521, 535; I V -  109, 159, 
163, 167, 171, 318, 327, 328, 341, 
540, 577,617

Вонлярлярская П.И., возм., мать писа
теля В.А. Вонлярлярского 
Ш -  294
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Вордсворт (Wordsworth), Вильям 
(1770-1850), англ, поэт, представи
тель «озерной школы»
Ш -  148, 319; IV-  29

«Экскурсия», поэма IV-  29 
Ворожейкина Анна Николаевна, 

моек, купчиха, сожительница В.Л. 
Пушкина, мать М.В. Васильевой, 
двоюродной сестры П.
/-23-25; ZZ7-554; IV-  624 

Воронин Иван Дмитриевич, краевед 
IV-  624

Воронцов Александр Романович, гр. 
(1741-1805), сенатор, президент ком- 
мерц-коллегии 
/ -  348

Воронцов Артемий Иванович, гр. 
(1748-1813), крестный отец П., 
действ, тайн, советник, сенатор 
/-11

Воронцов Михаил Семенович, гр. 
(1782-1856), ген.-губернатор Ново
россии, впосл. генерал-фельдмар
шал и светл. кн.
I -  321, 324-326, 333, 334, 336-338, 340- 
343, 347, 348, 352, 353, 355, 358, 359, 
362, 368, 370-372, 376, 378, 383, 384, 
387,393-395,398405,410,411,413,414, 
416419,421426,430,433,434,436,442, 
447449,451,456,463465,469,470,472, 
495,497,504,506,507,50^513; П -  7,9- 
11,13,16, 28,45,55,58,59,61,75,142, 
247,273,316; Ш -  21,35,492; I V - 171, 
172,580,592,654; V - 445 

Воронцова Елизавета Ксаверьевна, 
урожд. Браницкая, кн. (1792-1880), 
жена М.С. Воронцова
I -  340, 350, 355, 358, 364, 370-372, 
378, 380, 401, 402, 405, 407, 412, 
413, 416, 422-426, 434, 435, 437, 
438, 444, 451, 463, 466, 469, 506-

510, 513; I I -  16, 17, 43, 52, 61, 77, 
316, 464,471, 472; I I I -  97, 246, 269; 
IV -  128, 133, 157, 172,616

Воронцова Елизавета Романовна, в за
мужестве Полянская (1739-1792), лю
бовница Петра III 
Ш -  269; V-  440

Воронцовы Елизавета Ксаверьевна и 
Михаил Семенович
I -  194, 339, 343, 354, 356, 358, 359, 
361, 370-372, 390, 405, 407, 425, 510; 
П -  8, 316; Ш -  492

Воронцов-Дашков Иван Илларионо
вич, гр. (1790-1854), обер-церемоний
мейстер двора, русский посланник в 
Баварии, племянник Е.Р. Дашковой 
IV -  183, 386, 580,654

Воронцова-Дашкова Александра Ки
рилловна, урожд. Нарышкина, гр. 
(1817-1856), жена И.И. Воронцова- 
Дашкова 
IV-  592

Воронцовы-Дашковы Александра Ки
рилловна и Иван Илларионович 
IV -  580

Воскресенский Михаил Ильич (1803-
1867), поэт и беллетрист 
П -  372, 384, 392, 400, 445; Ш -  71, 
172; IV-47

«Евгений Вельский», роман в сти
хах П -  372, 384, 392, 400, 445; 
Ш -  71,172; IV-  47,49

Востоков Александр Христофоро
вич (Остенек Александр-Вольде
мар) (1781-1864), филолог, сла
вист, поэт, член Росс. Академии 
Я - 211,389; Ш -  14; IV-  86,445,521, 
522, 608,629

Востокова Н.Б., уч-ца работы по подго
товке I тома «Летописи»
1 -9
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Воше Карл Август, франц. эмигрант, 
секретарь гр. И.С. Лаваля 
Я - 197

Вояр Элиза, франц. переводчица 
IV-  291

«Простонародные песни» В. Ка
раджича, пер. на франц. яз. 
IV -  291

Врангель Фердинанд Петрович, бар. 
(1796-1870), адмирал, совершивший 
кругосветное путешествие, член ака
демий и ученых обществ
I - 160,430,490

Враский (Врасский) Борис Алексеевич 
(1795-1880), переводчик, чиновник 
особых поручений III Отделения, со
держатель Гуттенберговой типогра
фии в Петербурге 
Ш -  522; IV-  436, 518, 519, 648

Вревская Евпраксия Николаевна, 
урожд. Вульф, бар. (1809-1883), 
дочь П.А. Осиповой-Вульф, жена 
Б.А. Вревского
I  -  117, 433, 459, 462, 465, 471; 
Я -  17, 68, 70, 86, 91, 153, 155, 222, 
341, 351, 357, 449, 461; Ш -  9, 103, 
155, 353, 361, 366, 440, 474, 475; 
IV-  59,60,128,134,207,274-276,288, 
307, 313, 339, 341, 343, 345, 350, 351, 
386, 398, 411, 418, 425, 426, 428, 450, 
453, 460, 462, 471, 487, 497, 508, 511, 
528, 553, 573-575, 579, 584, 587, 629, 
635, 642,646

Вревская Мария Борисовна (1833-не 
ранее 1903), дочь Е.Н. и Б.А. Вревс
ких
IV-  59,60

Вревские Борис Александрович и Евп
раксия Николаевна 
IV-  309, 341, 344, 351, 386, 424,425

Вревский Александр Борисович (род.

1832), сын Е.Н. и Б.А. Вревских 
Я7-474; F-443

Вревский Борис Александрович, бар. 
(1805-1888), побочный сын кн. А.Б. 
Куракина, псковский помещик 
Я 7 -416, 522; IV -  274, 275, 309, 341, 
348, 355, 374, 385, 398, 424, 426, 428, 
450, 511, 554, 575, 579, 587; V-  449 

Вревский Павел Александрович, бар. 
(1809-1855), побочный сын кн. А.Б. 
Куракина, адъютант военного ми
нистра А.И. Чернышева, брат Б.А. 
Вревского
IV-  374, 381,386, 554, 635 

Вревский Степан Александрович, бар. 
(1806-1838), побочный сын кн. А.Б. 
Куракина, отст. поручик, брат Б.А. 
Вревского 
IV-  575

Вронченко Федор Павлович (1779-
1852), чиновник, гос. деятель 
IV-  158

Всеволодов Всеволод Иванович (1790- 
1863), инспектор Псковской врачеб
ной управы 
Я -  148, 149,157

Всеволожская Варвара Петровна, 
урожд. кнж. Хованская (1805-1834), 
жена Н.В. Всеволожского 
Я - 366

Всеволожская Мария Всеволодовна, в 
замужестве Сипягина, дочь ВА Все
воложского 
/-141 ,

Всеволожская Софья Ивановна, 
урожд. кнж. Трубецкая (1800-1852), 
жена А. В. Всеволожского 
IV-  58

Всеволожские Александр и Никита 
Всеволодовичи 
/ -  141, 150, 151,157,300,489
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Всеволожский Александр Всеволодо
вич (1793-1864), штаб-ротмистр в 
отст., чиновник Азиатского деп^га, ка
мергер, брат Н.В. Всеволожского, 
член общ-ва «Зеленая лампа»
/ -  150, 163, 192, 302; IV -  299, 547; 
V-  456, 471

Всеволожский Всеволод Андреевич 
(1769-1836), действ, камергер, отец 
братьев А.В. и Н.В. Всеволожских 
/-4 9 9

Всеволожский Никита Всеволодович 
(1799-1862), чиновник Коллегии 
иностр. дел, церемониймейстер, 
камергер, основатель о-ва «Зеленая 
лампа»
/ -  146, 150, 163, 164, 167, 172, 174, 
256, 295, 300, 412, 450, 462, 463, 491, 
492; /7 - 20, 32, 33, 119, 366; ZU- 114, 
217; /К - 78; F-456

Второв Иван Алексеевич (1772-1844), 
литератор, мемуарист, симбирский 
помещик 
Я - 323; IV-  87

Вулферт Александр Евстафьевич, нем. 
литератор, издатель, переводчик, 
жил в Петербурге
/-339,341,369,377,404; Я - 94,221, 
244,251; Я7- 428, 533, 558

Вульпиус (Vulpius) Христиан-Август 
(1762-1827), нем. писатель 
Я - 417

Вульф Алексей Николаевич (1805-
1881), сын П.А. Осиповой от перво
го брака, с 1829 по 1833 офицер Гуса
рского полка, с 1833 отст. штаб-рот
мистр, сосед Пушкиных по Михай
ловскому
/ -  433, 440, 467, 469, 491, 513, 516; 
Я -  27, 38,68,69, 71, 78-80,87,89-91, 
104,145,146,153,160,219,227, 231,

237, 241, 271,274, 291, 297,301,308, 
359, 416, 422427, 430, 432, 449, 451, 
454, 456458, 461, 473; I I I -  7-11, 19, 
20, 101, 103, 122, 126, 155, 275, 278, 
287,288,293,320,440,446,531,532, 
538; IV-  26, 30,56,59,146,148,150, 
195,204, 274,276, 277, 284,339,341, 
343,348,350,386,418,424,425,453, 
462,471,487,497,511,607,615,616, 
629, 635, 638, 649; V -  428, 429

Вульф Анна (Netty) Ивановна, в заму
жестве Трувеллер (1799-1835), дочь 
И.И. и Н.Г. Вульфов, племянница 
П.А. Осиповой
Я -  18, 20, 39, 79, 120, 123, 124, 131, 
457; Ш -  102; IV-  317

Вульф Анна Николаевна (1799-1857), 
дочь П А  Осиповой от первого брака, 
соседка Пушкиных по Михайловскому 
/ -  117, 433, 435, 440, 444, 459, 462, 
465; Я -  16, 18, 20, 27, 3941, 45, 6& 
71, 86, 101, 110, 113, 120, 122-125, 
128,131,134,141,143,149,150,161, 
172,177, 248, 297,428,436,449,457; 
Ш - 97, 103, 126, 155, 275, 278, 287, 
293, 538; IV -  10, 59, 150, 207, 274, 
276, 282,288,307, 310,313, 317,319, 
347,350,385,398,403,418,430,450, 
457, 508, 553, 603, 616, 629, 632, 636

Вульф Валериан Николаевич (1812-
1845), младший сын П А  Осиповой 
/ -  433; IV-  59

Вульф Евпраксия Николаевна, см. 
Вревская Е.Н.

Вульф Екатерина Ивановна, в замуже
стве Полторацкая (1781-1832), жена 
П.М. Полторацкого 
Ш -  103

Вульф Иван Иванович (1776-1860), 
отст. поручик, владелец с. Берново в 
Тверской губ. Ш -  101, 103
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Вульф Михаил Николаевич (1808-
1832), сын П А  Осиповой, юнкер 
/-4 3 3

Вульф Павел Иванович (1775-1858), 
отст. подпоручик, владелец с. Пав
ловское в Тверской губ.
П -  434; Ш -  7,8,9,101,103,113,125, 
161; IV-  74, 75

Вульф Фридерика Ивановна, жена 
П.И. Вульфа 
Ш -  9

Вульфы
/-4 4 4

Вульфы Алексей Николаевич и Анна 
Николаевна 
IV -  425

Вучич, сербский воевода, эмигрант 
/ -  210

Вырин В., литературовед 
IV-  616

Вяземская Вера Федоровна, урожд. 
кнж. Гагарина (1790-1886), жена кн. 
П А  Вяземского
/ -  107,403,408,410427,429,431434, 
441, 447, 450, 451, 456, 469, 506, 512, 
514; Я - 9,14,22,36,40,45,61,68,69, 
74, 75, 77, 81, 121, 170, 179, 186, 198, 
201, 204, 209, 225, 266, 290, 316, 341, 
352, 353, 355, 356, 358, 360, 361, 364, 
369-371, 373-385, 389, 439443, 475, 
476; ZZZ-5, 8, 15, 19, 23, 157,159-164, 
167, 171-173, 175, 176, 181-183, 185, 
186, 188-190, 198, 200-203, 205-210, 
213, 215, 216, 221, 223, 228, 231, 233, 
250, 285, 298-300, 308, 371, 421, 424, 
428, 429, 431, 435, 43В441, 448, 457, 
463, 472, 473, 475478, 481, 482, 484, 
488, 494, 498, 502, 503, 505-508, 510, 
511, 513, 534, 538, 542, 545-547, 551, 
552, 560, 564, 565; IV-  46, 54, 66, 67, 
70, 81, 92, 97, 137, 143, 186, 204, 207,

223, 241, 522, 532, 560, 581, 584, 596,
597.610.616.633.654.655 

Вяземская Мария Петровна, см. Валуе
ва М.И.

Вяземская Надежда Петровна (1822-
1840), дочь В.Ф. и П А  Вяземских 
/ -  404; IV-  572

Вяземская Прасковья (Полина) Пет- 
ровна (1817-1835), дочь В.Ф. и П А  
Вяземских
IV-  219, 222, 223, 300, 310,631,633 

Вяземские Вера Федоровна и Петр 
Андреевич
/ -  440; П -  172, 184, 216, 236, 415; 
Ш -  5, 29, 95, 213, 228, 274, 285, 295, 
346, 419421, 429, 478, 531, 544, 551, 
556,567; IV- 36,42,50,54,60,101,116, 
143, 144, 167, 168, 186, 219, 222, 300, 
415, 456, 501, 502, 521-523, 526, 532, 
540, 542, 544, 547, 549, 552, 557, 560,
564.567.572.575.581.631.654.655 

Вяземские Мария, Надежда, Прас
ковья
Ш -  510

Вяземский Николай Петрович (1818-
1825), сын В.Ф. и П А  Вяземских 
/ -  404,434

Вяземский Павел Петрович, кн. (1820- 
1888), сын В.Ф. и П А  Вяземских, 
впосл. археограф, сенатор, основа
тель Общ-ва любителей древней 
письменности
П -  170, 216, 236, 403; Ш -  147, 307, 
391, 440, 453, 513, 550, 559; 
IV-  50, 54, 60, 124, 204, 298, 456, 561, 
584; V- 462

Вяземский Петр Андреевич, псевд -  А 
(?), А-й (?), Асмодей, кн. (1792-1878), 
поэт, журналист и литературный 
критик
I -  23, 24, 58, 67, 68, 74, 84-87, 89, 93,
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99, 103, 106, 107, 119, 123, 125, 128, 
130, 131, 133-145, 147-167, 169-172, 
174, 177-179, 181, 182, 184, 185, 188, 
191, 196, 198, 201, 202, 204-207, 212-
219, 221-226, 228-230, 232, 233, 238 
240, 243, 245, 251, 258-260, 268, 270, 
274-276, 283-290, 294-298, 300, 301, 
303-305, 307, 309, 311, 314-316, 318 
325, 326, 331, 337-340, 342, 343, 346, 
349, 351-365, 367, 368, 371, 373382, 
384-388,390-399,401408,410424,426, 
427, 429431, 434436, 438442, 445, 
447, 451, 453457, 461465, 467, 470- 
472, 475, 478, 479, 484, 485, 487, 488, 
490, 491, 493, 496, 501-504, 507, 509- 
511; П - 9,10,12-14,16, 22-24, 26, 27, 
29,31,32,3541,4347,49,50,52-57,59- 
61,63,64,6669,74-78,8082,8389,91- 
98, 102, 110, 111, 114, 117, 120, 135, 
138, 139, 142, 144, 146, 148-150, 152, 
154-156, 161, 163, 165, 168, 170, 175, 
177, 179-181, 183-188, 190, 194, 199- 
202, 204, 206, 208, 216, 217, 219, 225, 
229, 236, 238, 242, 244, 254, 256, 260, 
262, 264, 265, 268, 273, 275, 279, 289- 
292, 294, 295, 316, 318, 319, 321, 325, 
331, 333, 338, 340, 341, 343, 349-353, 
355-358, 360-364, 366, 369-391, 393, 
394, 397, 398, 401403, 406, 409, 414, 
415, 417, 418, 422, 424, 426, 434437, 
439443, 446, 449453, 455457, 459, 
461, 463, 464, 466, 468, 472478, 479; 
Ш -  5,7,8-11,14,22, 26,27,29,30,32, 
34,39,41,42,44,47,53, 75,78,80,89, 
110, 116, 118, 120, 121, 124, 129, 131, 
138, 139, 141, 143, 144, 146, 147, 149, 
157-160, 163, 165-168, 171, 172, 174- 
177, 181, 182, 184-187, 189, 190-192, 
198, 200-203, 206-209, 211, 215, 216,
220, 223-231, 233, 234, 237, 239, 246, 
248-250, 253, 257, 259, 266, 268, 269,

272-275,277-280,282-284,287-292,295, 
296, 298, 299, 305-308, 313, 318, 323, 
324, 326, 327, 332, 334, 335, 337-343, 
345-347, 350, 355, 358, 365, 367, 370- 
372, 374, 376, 378-386, 389, 390, 397, 
399, 401, 403, 405407, 409, 412, 413, 
420, 422, 426, 428, 429, 431, 435, 438 
443, 448, 451, 453, 454, 456459, 463, 
464,466468,472479,481485,487491, 
494, 498, 502, 503, 505, 507-509, 511, 
513, 521, 523, 524, 527, 531, 532, 537, 
538, 540-545, 547, 550-554, 556-560, 
565,567;7F-9,10,13,14,16,17,19,22, 
34,36,41,42,44,46,48,50,54,58,60, 
61,64,6668,70,72,74,81,84,97,109, 
111, 117, 133-135, 137, 139, 154, 160, 
161, 163, 165, 166, 169, 172, 178, 183, 
192-195, 197-199, 202, 204, 207, 222- 
224, 229, 243, 253, 265, 266, 300, 310, 
312-314, 320, 321, 337, 358, 363-365, 
367, 369, 372, 380, 381, 383-387, 389, 
395, 397, 399403, 406410, 412415, 
417, 419, 421, 423, 425, 427, 428, 430-
432, 438, 442, 443, 446, 447, 450, 453, 
457, 461, 462, 464, 467, 470, 472, 474, 
477, 478, 481, 483, 486, 487, 494, 497, 
501, 502, 506, 507, 509, 514-517, 519, 
522, 524526, 528, 536, 538, 540, 542, 
544, 546-553, 555, 556, 566, 570-574, 
578, 580, 582, 588, 593, 596, 594, 599, 
601, 604, 606, 611, 620, 622, 631, 633, 
634, 638640, 644, 648, 650, 651, 652, 
653, 654, 656; V -  425, 426, 429, 431,
433, 443, 444, 455, 457, 458, 462, 465, 
468

«Адольф», пер. романа Б. Конста-
на Ш -  149, 288, 298, 342, 355,
365,401,407,538,563
«Быль» Ш - 26
«Введение к жизнеописанию
Фон-Визина» Ш -  131

5-1643
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«Вечер на Волге» / -  138 
«Графиням Чернышовым» Я -  38 
«До свидания» 7Я- 442 
«Биографические и литератур
ные записки о Денисе Иванови
че Фонвизине» 7Я- 464; IV-  399 
«Жуковский.-Пушкин. О новой 
пиитике басен», ст. Я  -  31, 32, 
39, 54
«Записка о князе Вяземском, им 
самим составленная» Ш -  532 
«Зимние карикатуры» Ш -  284 
«Известия о жизни и стихотво
рениях И.И. Дмитриева», ст. 7 -  
376
«К мнимой счастливице» Я -  148 
«К ним» 7Я- 47,48,139,142,143, 
147, 540, 541
«К уединенной красавице» 7-286 
«Как искра вечности, как пламень 
беспредельный» Я -  260 
«Казалось мне, [что] теперь слу
жить могу» Я -  379 
«Канон в честь М.И. Глинки» 
(коллективное) IV -  547, 548 
«Крымские сонеты», пер. соне
тов А. Мицкевича Я  -  256, 262 
«Крымские сонеты», ст. Я -  256, 
262
«Мое последнее слово» I  -  394, 
395
«Море» Я - 161,163,340 
«Наполеон. Поэма Э. Кине», ст. 
IV-  409,417
«Наполеон и Юлий Цезарь», ст. 
IV-  457
«Нарвекий водопад» Я -  75,78,81 
«Нас случай свел» (О.С. Пушки
ной) Я - 77, 139
«Негодование» («Мой Аполлон») 
7-485; Я - 148

«Несколько слов о полемике», ст. 
Ш -  190
«Несколько слов о политике», ст. 
Ш -  168
«О Бахчисарайском фонтане не в 
литературном отношении», ст. 
7-379
«О жизни и сочинениях В А  Озе
рова», ст. Я -  185 
«О «Кавказском пленнике», повес
ти соч. А  Пушкина», ст. 7-307 
«О литературных мистификаци
ях...», ст. 7-389,390,392 
«О Московских журналах», ст. 
Я7- 139,147
«О разборе трех статей, поме
щенных в Записках Наполеона», 
ст. Я -  68 
«Обозы» 7Я-287 
«Обозрение русских газет и жур
налов с самого начала и до 1828 
года», ст. Я -  333 
«Открытое письмо Уварову», ст. 
IV -  550, 551,651 
«Первый снег» 7 - 178, 319 
«Петербург» 7-418 
«Подражания Испанским Сеги
дильям» IV-  487 
«Полярная Звезда на 1825 г.», ст. 
Я - 49, 50
«Послание к И.И. Дмитриеву» 
7-159,178,179
«Послание к Жуковскому» 7- 240 
« Простоволосая головка» Я - 331 
«Прощание воина» 7- 418 
«Прощание с халатом» 7-125,138 
«Пушкин! Завтра ты женат!» 
7Я-305
«Разбор Второго разговора, на
печатанного в №  7 сопечатка, 
надо № 5> Вестника Европы»,
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ст. /-3 8 8 ,3 9 2
«Разговор» / -  381
«Рим» IV -  487
«Роза и Кипарис» IV-  428
«Святочная шутка» Ш -  277, 291
«Семь пятниц» (водевиль) Я -148
«Сибирякову» I -  159,160
«Слеза» Ш -  272
«Станция» Ш - 41
«Ты сам Хвостова подражатель»
Я - 91, 95
«1828 год» Я - 381
«У вас Нева, у нас Москва» Я - 144
«Уныние» /-1 7 8
«Цыганы, поэма А. Пушкина», ст.
Я - 279
«Черта местности» Я -  12 
«Чистосердечный ответ» Я - 12 
«Что пользы, говорит расчетли
вый Свиньин» Я -  76 
Эпиграмма на М.А. Дмитриева 
(«Клеврет журнальный, Аноним») 
/ -  387
Эпиграмма на М.А. Дмитриева 
(«У Каченовского в лакейской») 
/ -  397
Эпиграмма на Красовского Я - 68 
«Южные звезды! Черные очи!» 
Я - 381

Габбе Петр Андреевич (1796-после
1841), литератор, публицист, пол
ковник 16-го Егерского полка, с 1826 
в отст., управлял киевским имением 
Нарышкиных Я - 94 

Габленц Августа, урожд. фон Люцеро- 
де, дочь саксонского посланника в 
Петербурге К А  Люцероде 
IV-  592

Габриельский, музыкант, первый флей
тист короля прусского IV-  585

Гавриил, митрополит, см. Банулеско- 
Бодони Г.

Гаврила, слуга Пушкина 
IV-  91,115

Гагарин Григорий Григорьевич, кн. 
(1810-1893), художник, чиновник 
Мин-ва иностр. дел, впосл. вице-пре
зидент Академии художеств 
Ш - 516, 522; IV -  61, 69, 72, 97, 155, 
157,196,616; V-  445

Гагарин Григорий Иванович, кн. (1782-
1837), дипломат, член общ-ва «Арза
мас», поэт, двоюродный брат В.Ф. 
Вяземской 
IV-  48

Гагарин Иван Сергеевич, кн. (1814-
1882), чиновник русской миссии в 
Мюнхене (до 1835) и Париже, пуб
лицист
IV -  419, 452, 461, 472, 507, 509, 522, 
547,644; F-471

Гагарин Сергей Сергеевич, кн. (1795-
1852), директор имп. моек, театров 
(1829-1833), гофмейстер 
Ш -  517, 542; F-446

Гагарин Федор Федорович («Адамова 
голова»), кн. (1786-1863), офицер 
гвардии, участник всех войн
1-й трети XIX века, генерал-майор 
(1835), брат В.Ф. Вяземской 
Я - 152; IV-  443,444

Гагарина Вера Федоровна, см. Вяземс
кая В.Ф.

Гаевская Елена, жена П.В. Гаевского 
/ -  187

Гаевский Виктор Павлович (1826- 
1888), писатель, историк литерату
ры, публицист 
/-476478, 487, 492

Гаевский Михаил Семенович (ум. не ра
нее 1880), капитан л.-гв. Павловского

5*
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полка, майор Селенгинского полка 
(16-й дивизии М.Ф. Орлова)
/-2 3 5

Гаевский Павел Васильевич, управляю
щий Феодосийской таможней 
/-1 8 7

Гаевский Павел Иванович (1797-1875), 
цензор, журналист, переводчик 
II -  195, 212, 249, 357, 439, 466; 
Ш -  93, 115, 161, 177, 202, 211, 383, 
423; IV-  104, 289, 377, 422, 423, 427, 
430,495,523,642; F-468

Гаевский Семен Федорович (1772-
1862), лейб-медик, проф. Медико-хи
рургической академии, автор трудов 
по медицине 
IV-  161, 168

Газлит (Хазлит; Hazlitt), Вильям 
(1778-1830), англ, писатель, критик 
и эссеист
I -  135, 486

«Круглый стол» / -  135,486 
«Рассказы за столом» I -  486

Гайдн (Haydn), Франц Иосеф (1732-
1809), австр. композитор 
Я - 415; Я /-  12, 28, 29, 463; IV -  287, 
401,403, 408

«Сотворение мира», оратория 
Ш -  28, 463; IV-  287 
«Четыре времени года», орато
рия IV -  401,408

Гакен (Фридрих-Август) Август Фридри
хович (род. 1776), бЬшш. морской 
офицер, гувернер Царскосельского 
лицея 
7-44, 50

Гаки-Паша Сивазский, в 1829 главноко
мандующий турецкими войсками в 
Арзруме 
Ш -  70, 71

Галактионов Степан Филиппович 
(1779-1854), гравер, проф. Академии 
художеств, академик 
/-367; /7-330; Я / - 453; / Г - 23,605

Галин Георгий Александрович (род. 
1929), праправнук П., уч-к работы по 
подготовке I тома «Летописи»
7 -9

Галич Александр Иванович (1783-
1848), проф. российской и латинс
кой словесности в Царскосельском 
лицее и проф. Петерб. ун-та 
7-55-57,61,63,71,78,81; Я - 113; 
IV-  152,161,162

«Картина человека...» IV-  152 
«Опыт науки изящного» Я -  113

Галленберг (Gallenberg) Венцель Ро
берт фон (1783-1839), австр. компо
зитор, театр, деятель 
IV-  27

Галушко Татьяна Кузьминична (1937- 
1988), литературовед 
/ -  349, 502

Гальберг Самуил Иванович (1787-
1839), проф. скульптуры Академии 
художеств 
Ш -  480,483, 488

Гальсин, хозяин гостиницы в Твери 
IV-  435

Гамалей (Гамалея) Иван Петрович 
(кон. 1780-Х-1842), лейтенант Ду
найской флотилии (1821-1828), 
впосл. капитан 1-го ранга 
7-267

Гамбс, братья Александр, Густав, Петр, 
Эрнст, владельцы мебельной фирмы 
в Петербурге
/Я -  481, 490, 511, 515, 521, 564; 
IV -  8, 9, 14, 109, 144, 145, 150, 282, 
290, 314, 571

Гамбс X. Г., франц. романист, писав



Указатель имен 133

ший под псевдонимом «С. Clairmont» 
IV-  563

«Владимир и Зара, или Киргизы», 
роман IV-  563
«Черная шаль», пер. на франц. яз. 
IV-  563

Ган Елена Андреевна, урожд. Фадеева, 
псевд. Зенеида Р-ва (1814-1842), пи
сательница 
IV-  505, 506

Гангеблов Александр Семенович (1801-
1891), прапорщик л.-гв. Измайловс
кого полка, член Южного общ-ва де
кабристов 
Ш -  66, 70, 535

Ганка Вацлав (Hanka Waclaw) (1791-
1861), деятель чешского возрожде
ния, филолог 
7-338,352; IV-  501, 651

«Чешская грамматика...» IV-  501, 
651

Ганнибал (Аннибал) Абрам (Ибра
гим) Петрович (1696-1781), эфиоп 
по происхождению, в России с 
1704, прадед П., генерал-аншеф, 
военный инженер, ревельский ко
мендант
I - 473, 508; 77- 13, 77, 78, 301, 358, 
373, 469; Ш -  148, 224, 266, 560; 
IV-  197,621,627

Ганнибал Вениамин Петрович (1780-
1839), сын П А  Ганнибала, коллежс
кий секретарь, псковский помещик 
Я - 479

Ганнибал Иван Абрамович (1735-1801), 
двоюродный дед П., генерал-аншеф, 
покоритель Наварина, основатель 
Херсона 
7-13

Ганнибал Исаак Абрамович (1747-
1808), двоюродный дед П., капитан

флотской артиллерии 3-го ранга,
псковский помещик
7-14

Ганнибал Мария Алексеевна, урожд. 
Пушкина (1745-1818), бабушка П., 
жена О А  Ганнибала 
7 -  11-15, 17-20, 25, 28, 35, 52, 53, 
62, 94, 106, 126, 136, 138; 7F-387, 
425

Ганнибал Надежда Осиповна, см. Пуш
кина Н.О.

Ганнибал Осип (Иосиф, Януарий) Аб
рамович (1744-1806), дед П., капитан 
флотской артиллерии 2-го ранга, 
псковский помещик 
7-16,474; IV-  425

Ганнибал Петр Абрамович (1742-1826), 
двоюродный дед П., генерал-майор в 
отставке, псковский помещик 
7 - 26,117, 270,460; Я -  77, 78,454;

Ганнибал Семен Исаакович (1792-
1853), двоюродный брат Н.О. Пуш
киной, подпоручик артиллерии в 
отст., опочецкий помещик 
7-117

Ганнибалы 7-14
Ганская Эвелина-Констанция Адамов

на, урожд. Ржевуская (1805-1882), же
на В.И. Ганского, сестра К. Собаньс- 
кой, впосл. жена О. Бальзака 
7-331

Ганский Вацлав Иванович (1778-1841), 
киевский и волынский помещик 
7-331

Гартинг Елена Григорьевна (H.G.?), 
урожд. Стурдза, в первом браке Гика 
(1786-1831), жена генерал-майора 
М.Н. Гартинга 
7-239, 240,499

Гасте (Gaste), Е., франц. литератор, ис
торик медицины IV -  360
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«Краткая история медицины» 
IV-  360

Гасфельд (Хасфельт; Häsfeld), Джон 
(Иоганн) (1800-1894), переводчик 
датского посольства в Петербурге 
IV-  407,419,446; F-471

Гасферт (Гастфер) Павел Антонович 
(ум. 1830), офицер Квартирмейс- 
терской части, уч-к топографичес
кой съемки Бессарабии 
/-2 0 9

Гастфрейнд Николай Андреевич (1854- 
1916), историк литературы 
IV-  617, 632

Гаттерер (Gatterer), Иоганн Кристоф 
(1727-1799), нем. историк, геттин
генский профессор 
IV-  457

Гауеншильд Федор (Фридрих Лео
польд Август) Матвеевич (1780-
1830), профессор немецкой словес
ности в Царскосельском лицее, ди
ректор Благородного пансиона
I - 22, 32, 39, 41, 47 48, 56, 60, 61, 65, 
69, 73, 78, 79, 82,90-92

Гауэр Иоганн (ум. не ранее 1849), вла
делец магазина иностранных книг и 
«библиотеки для чтения» в Петер
бурге 
IV-  277

Гвиччиоли (Guiccioli), Тереза, гр. 
(род. 1800), возлюбленная Дж. Бай
рона
IV-  345; V-  471

Гедеонов Александр Михайлович 
(1790-1867), чиновник Моек, архи
ва Мин-ва иностр. дел, офицер, 
впосл. директор имп. театров 
(1847-1858), позднее гофмейстер 
IV -  630

Гедерштерн А.К., чиновник III Отделе

ния, цензор драматич. произведе
ний 
IV -  277

Гедике Карл Александрович (?), русск. 
композитор 
IV-  49,131,252; F-470

«Не пой, красавица, при мне», му
зыка IV-  49,131,252; F-470 
«Я помню чудное мгновенье», му
зыка IV-  49,131; F-470

1ей Гораций, автор учебника франц. 
языка 
ДО-328

«Изучение французского языка 
в сравнении с языком русским» 
ДО-328

Гейне (Heine), Генрих (1797-1856), нем. 
поэт
ДО- 490; IV-  302, 303, 315, 369, 631 
«01ермании» IV -  315 
«Путевые картины» IV-  302

Гейнефеттер (Heinefetter), Сабина 
(1809-1872), нем. певица 
IV-  166

Гейтман Егор (Георгий-Иоганн) Ива
нович (1800-1829), художник, гра
вер
/ -  293; Я - 189

Гейтсбери (Heytsbury), Уильям, см. 
Хейтсбери У.

Геккерн Жорж-Карл, см. Дантес Ж.-Ш.
Геккерн (Heeckeren de Beverwaard), 

Луи-Борхард де Бевервард, бар. 
(1791-1884), нидерландский дипло
мат, поверенный в делах и послан
ник при русском дворе (1823-1837) 
ДО- 135, 150; IV -  117, 384, 388, 391, 
396, 407, 421, 424, 439, 450, 513, 523, 
524, 526-532, 534-540, 571, 578, 583- 
586, 590, 591, 634, 635, 640, 642, 643, 
649, 650, 655
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1еккерны Жорж-Карл и Екатерина Ни
колаевна
IV-  570, 572,575, 581, 584,654 

1еккерны Жорж-Карл и Луи-Борхард 
IV-  526, 530, 531,647 

1ельмерсен Павел, кандидат в воспи
танники Лицея 
/ -2 5

Гендель (Händel), Георг Фридрих 
(1685-1759), англ, композитор немец
кого происхождения 
Ш -  173; IV -  292,410 

Геништа Иосиф Иосифович (1795-
1853), русск. композитор и пианист 
/-3 1 0 ,317; Я - 180,396,448; Ш -  10, 
14, 28, 100

«Пагубные последствия пылких 
страстей Дон-Жуана», балет Ш -  
100
«Погасло дневное светило» 
(«Элегия»), музыка Я -  180, 396; 
Ш -  10, 14
«Черкесская песня» («В реке бе
жит гремучий вал»), музыка I  -  
310,317; /7-448;
«Черная шаль», музыка I -  310; 
Я - 448

Геннади Григорий Николаевич (1826-
1880), библиофил и библиограф 
/-498; Я - 31, 450

Георгиевский Петр Егорович (1791-
1852), адъюнкт-профессор российс
кой и латинской словесности в 
Царскосельском лицее
I -  70, 72, 78, 79, 90, 91; Я -  31,450; 
IV-  508

«Руководство к изучению русской 
словесности...» IV-  508 

Гераков Гавриил Васильевич (1775-
1838), писатель, преподаватель ис
тории в кадетском корпусе

I -  194-196, 201, 311, 494, 495; / / -  
360,361

«Путевые заметки по многим рос
сийским  ̂губерниям...» Я - 360, 
361
«Путешествие к Кавказским во
дам...» /-311

1ерасимовский Лев, офицер Охотско
го пехотного полка 
/-2 8 6

Гербель Николай Васильевич (1827-
1883), поэт-переводчик, издатель, 
библиограф,
/-478,493

Гердер (Herder), Иоганн Готфрид 
(1744-1803), нем. писатель, историк 
и философ 
/-7 6 ; Я - 254

Геринг Иоганн Христофор Эргард 
(1796-после 1855), лектор нем. языка 
и словесности в Моек, унте, пере
водчик с русск. языка 
IV-  42

Герке Антон Августович (1812-1870), 
пианис'рвиртуоз и композитор 
IV-  406

Герль Эген, де (Heguin de Guerle), 
франц. переводчик с русск. языка 
Я - 217

Гермоген (ок. 1530-1612), русский 
митрополит, патриарх в 1606- 
1612 гг.
Я / - 517

Iepo Эдм-Жоахим, см. Эро Э.-Ж.
1ерстель, певица 

Ш -  166
1ертум К., музыкант, композитор 

Ш -  266
Герц (Herz), Жак Симон (1794-1880), 

франц. композитор 
Ш -  502, 514; IV-  124, 165, 403
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Герцен Александр Иванович (1812- 
1870), русский писатель, философ, 
публицист, революционер 
7-478; Я - 256; IV-  624 

1ершензон Михаил Осипович (1869- 
1925), историк литературы и общест
венной мысли, философ, публицист 
7-493,512; 7F-622 

Геслинг (Эслинг) Николай Николае
вич (1806-1858), сотрудник канце
лярии тифлисского воен. губерна
тора, впосл. статск. советник 
7Я- 63, 356, 358, 364, 391, 534 

Гессен Сергей Яковлевич (1903-1937), 
историк и литературовед Я  -  455, 
456

Гетц Петр Петрович, фон (1793-
1880), чиновник Деп-та иностр. ве
роисповеданий, почетный член 
Росс. Академии 
IV -  247

Гёте (Goethe), Иоганн Вольфганг 
(1749-1832), нем. поэт и мыслитель 
7-221 , 222, 244, 393, 496, 508; 77- 
248, 298,301,306, 311, 354,400,402, 
477; 777- 27, 37, 59, 113, 466, 533; 
I V -  22, 34-36, 45, 56, 70, 126, 360, 
371, 374, 378, 478, 577, 580, 653, 654 

«Вильгельм Мейстер» («Годы уче
ния Вильгельма Мейстера»), ро
ман Я - 354
«Гец фон Берлихинген», драма 
IV -  22
«Ифигения в Тавриде», трагедия 
IV -  56
«Фауст», трагедия 7 -  360, 504, 
508; Я -  248,306,400; IV-  35,126, 
374, 562
«Эгмонт», драма IV -  22, 72 

Гёте Оттилия, невестка И.-В. Гёте 
Я7-37, 533

Гиббон (Gibbon), Эдуард (1737-1793), 
англ, историк 
Я7-344; IV-  332, 399 

«Мемуары» IV-  332, 399
Гизетти Людвиг, певец-любитель 

Я7-328
Гизо (Guizot), Франсуа Пьер Гийом 

(1787-1874), франц. историк и гос. 
деятель
7-385; Я - 180; Я 7 -184,250; 7F-559

Гийю (Гилью, Gillou), Жозеф (1784-
1853), франц. флейтист, компози
тор, педагог 
IV-  285

Гика Екатерина, урожд. Бальяно (ум.
1875), жена К. Гика 7 - 250

Гика Иорга, валашский боярин, эмиг
рант, брат К. Гика 
7-250

Гика Константин (1797-1857), валашс
кий боярин, эмигрант 
7-250

Гильдебрандт (Hildebrandt) Федор 
Иванович (1773-1845), профессор 
хирургии в Москве 
Я7-229; F-467

Гиллельсон Максим Исаакович (1915- 
1987), литературовед 
7-485; Я - 416; IV -625627,629,631, 
635, 638, 640, 642, 644-648, 651, 654; 
F -431

Гинзбург Семен Львович (1901-1978), 
музыковед, педагог 
7-501,509

Гинце Христиан, владелец типогра
фии в Петербурге 
IV-  227, 228, 568

Гиппиус Густав (Адольф) Фомич (1792- 
1856), художник-портретист, литог
раф, преподаватель живописи в Пе
тербурге Я -  336, 378
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Гирлянда Рафаэль, доктор медицины, 
церемониймейстер, член масонской 
ложи «Овидий»
7-255

Глаголев Андрей Гаврилович, псевд. -  
Житель Бутырской слободы, Буты
рский житель (1793 или 1799-1844), 
критик, теоретик литературы 
/ -  187, 191, 193, 195, 198, 201, 494; 
IV-  203,334

Гладко, подполковник, комендант г. 1Ъ- 
рячие Минеральные воды 
ЯГ-91, 326

Глазунов Андрей Васильевич (ум.
1877), владелец книжных лавок в 
Москве и Петербурге 
Я Г -443; IV -  228, 260, 268, 272, 308, 
445,625

Глазунов Иван Петрович (1762-1831), 
книготорговец и издатель
I -  198, 310-312, 380, 383, 393; Я -  30, 
258, 263, 289

Глазунов Илья Иванович (1786-1849), 
петерб. книготорговец и издатель 
Я -  171, 195, 221, 226, 280, 316, 347, 
446; / Я - 8,13, 20,40, 74,80,81,105, 
279, 303,409,416,451,463,465,481; 
IV -  40, 352, 357, 401, 427, 560, 579, 
648, 652

Глазунов Матвей Петрович, владелец 
книжной лавки в Петербурге Я - 289

Глазуновы Илья и Николай Иванови
чи, книгопродавцы 
IV-  319, 449

Глассе (Glasse), Антония, литературо
вед (США)
Я - 463

Глебов, ученик В.К. Кюхельбекера
I -  199

Глинка Авдотья Павловна, урожд. Голе
нищева-Кутузова (1795-1863), поэтес

са, прозаик, переводчица, жена Ф.Н.
Глинки
Я / - 415,416

Глинка (Глинка-Маврин) Борис Гри
горьевич (ок. 1810-1895), писатель, 
племянник В.К Кюхельбекера 
IV-  127,164, 217, 241, 308, 315, 633

Глинка Владимир Андреевич (1790-
1862), полковник артиллерии, 
член Союза благоденствия, родст
венник В.К. Кюхельбекера и Ф.Н. 
Глинки
I -  296, 298, 305, 306

Глинка Евгения Андреевна, урожд. Глин
ка (1784-1851), мать композитора 
IV-  411,412

Глинка Михаил Иванович (1804-1857), 
русск. композитор
I -  125, 154; Я  -  281, 335, 383, 384, 
395, 402,407,423,426,442,446, 463, 
476; I I I -  13, 21, 82, 227, 335, 546; 
IV -  146, 203, 253, 261, 290, 292, 370, 
410412, 457, 541, 542, 547, 548, 560, 
640,641,651

«Жизнь за царя» («Иван Суса
нин»), опера IV -  290, 541, 630, 
651
«Испанский романс» («Я здесь, 
Инезилья»), музыка IV-  146, 203 
«Не пой, красавица, при мне», му
зыка Я - 395; Ш - 335 
«Ночной смотр», музыка IV-  411 
«Руслан и Людмила», опера 
IV -  541,542

Глинка Николай Григорьевич (1810-
1839), капитан 1енерального штаба, 
племянник В.К. Кюхельбекера 
IV -  234, 241

Глинка Сергей Николаевич (1776-
1847), писатель, драматург, перевод
чик, журналист и цензор, гв. офи
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цер, уч-к антинаполеоновских войн, 
брат Ф.Н. Глинки
7-85; /7-444; / Я - 34, 35, 101, 108,
112,119,125,134,154,155,163,191, 
193, 222, 228, 234, 315, 323,328,517, 
532, 533; / Г - 416, 417, 542, 633,640, 
641

«Записки о 1812 годе» IV -  416, 
417
«Пушкиной и Пушкину» («Того не 
должно отлагать») Ш -  323, 328 
«Разговор о Борисе Годунове А.С. 
Пушкина», ст. Ш -  315 
«Русскому Байрону, Александру 
Сергеевичу Пушкину (Экс
промт)» 7Я-35 
«Славяне», трагедия 7Я-517 

Глинка Федор Николаевич (1786-1880), 
уч-к антинаполеоновских войн, пол
ковник Гв. штаба (с 1818), поэт и пуб
лицист, деятель декабристского дви
жения, брат С.Н. Глинки
I -  80, 81, 122, 127, 130, 147, 150, 
157,161,170,173,176, 203, 256, 260, 
268, 310, 313, 361, 487, 488, 490; 
Я - 10,13,38,179,392; Я / - 105,119,
126,154,155,191,206, 225, 226, 286, 
318,327,365,413,415,440,441,541, 
543, 546, 559, 560; / Г - 334, 417, 541, 
547, 630, 641, 651

«Карелия, или заточение Марфы 
Иоанновны Романовой», поэма 
/Я -  119, 154, 155, 191 
«К Пушкину» («О, Пушкин, Пуш
кин») I -  157
«Письма русского офицера» 7- 80 

Глинка Юстина Карловна, урожд. 
Кюхельбекер (1784-1871), сестра
В.К. Кюхельбекера, жена проф. 
Дерптского ун-та Г.А. Глинки 
Я 7 -131, 454

Глинки, племянницы В.К. Кюхельбе
кера 
Я7-453

Глинки, родственники В.К. Кюхельбе
кера
IV-  181, 309,431

Глухарев Александр, артист петерб. те
атра
7- 114, 295

Глушковский Адам Павлович (1793*ок. 
1870), танцор и балетмейстер моек, 
театра
I - 266, 348, 387, 472; Я -  308, 312; 
Я 7 -21,22, 55, 100, 215, 289, 321, 336, 
342, 355, 421;

«Кавказский пленник, или Тень 
невесты», балет Я -  308, 312, 317 
«Керим-Гирей, крымский хан», 
балет Ш -  336, 342, 355 
«Пагубные последствия пылких 
страстей Дон-Жуана», балет 
/Я -  100
«Руслан и Людмила, или Низвер
жение Черномора, злого волшеб
ника», балет I -  266,267,272,275, 
348, 472; Я 7- 21-22, 55, 289, 321, 
336, 355

Глюк (Gluck), Христофор Виллибальд 
(1714-1787), нем. композитор 
IV-  56,160,163

«Ифигения в Авлиде», опера 
IV-  56, 160,163

Гнедич Николай Иванович, псевд. -  
Н.Г. (?) (1784-1833), русск. поэт, пере
водчик «Илиады», библиотекарь 
Публичной биб-ки 
7 -  70, 110, 119, 122, 142, 143, 150, 
153, 154, 158, 167, 168, 170, 174, 177, 
179, 192, 198-200, 224, 225, 230, 234, 
237, 238, 243, 261, 273, 282-286, 288- 
290, 294-296, 299, 300, 310, 313, 314,
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318, 322, 338, 341, 346, 362, 376, 450, 
475,503; Я - 8,20,25,33,46,123,124, 
130, 136, 139, 141, 152, 224, 305, 323, 
336, 407, 436, 444; Ш -  14, 119, 120, 
122, 130-133, 139, 144, 145, 151, 189, 
244, 256, 258, 296, 298, 310, 402, 468, 
469, 476, 507, 517, 521, 522, 548, 568; 
IV -  17-19, 22, 189, 294, 375; V -  423, 
457

«Андромаха», пер. трагедии Раси
на /-2 2 5
«Илиада», пер. поэмы Гомера
I -  167,332; Я -  8, 25,46,338,436; 
Ш -  119, 238
«На смерть барона Дельвига» 
Ш -  296, 298
«Простонародные песни нынеш
них греков» Я -  20, 25 
«Пушкин, прими от Гнедича два в 
одно время привета...» Ш - 476 
«А.С. Пушкину, по прочтении 
сказки его о царе Салтане и 
проч.» Ш -  469, 521, 568 
«Рыбаки», элегия Я -  323 
«Тарентийская дева» /  -  314 

Гогенлоэ (Гогенлоэ-Лангенбург-Кирх- 
берг; von Hohenlohe Langen-burg 
Kirchberg), Христиан Людвиг Фрид
рих 1енрих, кн. (1788-1859), вюртем
бергский посол в Петербурге (1825-
1848)
Я - 185; Ш -  331, 391 

Гоголь Николай Васильевич (1809-
1852), русский писатель
I -  445; Я / -  12, 280, 309, 326, 339, 
352, 360, 369, 372-375, 377, 383, 384, 
387, 393, 395, 408, 409, 415, 429, 431, 
463, 517, 522, 527, 556, 557, 567, 568; 
I V - 17, 20, 22,24, 38,42,48,64,69,96- 
98, 106, 119, 120, 127, 128, 154, 165, 
170, 184, 185, 189, 195, 225, 227, 241,

245, 248, 253, 256, 274, 275, 293, 314, 
337, 351, 353, 364, 378, 380, 381, 389, 
390, 401, 403406, 410, 414, 418, 420, 
421, 426, 428, 430, 438, 439, 442, 444, 
452, 454, 456, 457, 468, 478, 4%, 504- 
507, 511, 516, 519, 520, 571, 609, 613, 
618,623,626,628,636,640-642; V- 448 

«Арабески», сб. / Я -  527; IV -  
248, 275, 293, 351, 626, 628 
«В чем же, наконец, существо 
русской поэзии», ст. IV -  42, 43 
«Вечера на хуторе близ Дикань- 
ки», сб. повестей /Я  -  360, 375, 
384, 387, 393, 395, 408, 412, 415, 
429,461; IV -  404,418,424 
«Выбранные места из переписки 
с друзьями» Ш - 568 
«Женитьба», комедия IV -  253, 
337, 351, 456
«Записки сумасшедшего», по
весть IV - 248
«Исторические афоризмы Миха
ила Погодина», ст. IV -  426 
«История русской критики», ст. 
IV -  170
«Как Иван Иванович поссорился 
с Иваном Никифоровичем», по
весть IV - 120
«Коляска», повесть IV -  337, 353, 
406, 428, 434,438,642 
«Мертвые души», поэма IV -  351, 
364, 519, 636
«Миргород», сб. повестей IV- 314 
«Невский проспект», повесть 
IV -  241
«Несколько слов о Пушкине», ст. 
Ш - 527; IV -  154, 273, 275 
«Нос», повесть IV - 421, 454,478, 
481, 504, 506, 507, 516 
«О движении журнальной литера
туры в 1834 и 1835 годах», ст. IV -
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389, 403, 406, 420, 428, 436, 438, 
442, 452, 468, 505, 640 
«Петербург и Москва» (Записки 
дорожного), ст. IV-  404,410,414,
418,642
«Петербургская сцена в 1835-36 
гг.»,ст. IV -  418, 641 
«Ревизор», комедия IV -  97, 98, 
106, 380, 381, 390, 430, 438, 439, 
442,496,609
«Тарас Бульба», повесть IV-  225 
«Утро чиновника» («Утро делово
го человека»), комедия IV -  405, 
418,428,438
« Шинель», повесть IV-  613

Гоголь-Яновская Мария Ивановна, 
урожд. Косяровская (1791-1868), 
мать писателя 
/-4 4 5

Гоголь-Яновский Василий Афанасье
вич (1777-1825), отец писателя 
/-4 4 5

Годвин (Godwin), Вильям (Виллиам) 
(1756-1836), англ, публицист, рома
нист и историк 
IV-  408

«Жизнеописание магов...»
IV -  408

Годениус Егор Иванович (ум. не ранее
1837), чиновник Мин-ва иностр. 
дел, колл, советник, содержатель 
пансиона 
П - 42

Годунов Борис Федорович (ок. 1552- 
1605), русский царь 
/ -  15; П -  85, Ш -  142, 302; V-

Гозенпуд Абрам Акимович (р. 1908), му
зыковед и литературовед 
Я - 465

Голенищев-Кутузов Логгин Иванович, 
кн. (1769-1846), председатель Учено

го совета Морского мин-ва, чл. Росс. 
Академии, писатель 
IV-  426, 512, 513, 522-525, 527, 652 

«Критика на статью Полково
дец», ст. IV-  523, 527

Голенищев-Кутузов Михаил Илларио
нович, см. Кутузов М.И.

Голенищев-Кутузов Павел Иванович 
(1767-1829), отст. полковник, попе
читель Моек, ун^га и его учебного ок
руга (до 1816), писатель 
/-2 7 , 84;

Голенищев-Кутузов Павел Васильевич, 
гр. (1772-1843), генерал-адъютант, 
петерб. воен. губернатор, член Гос. 
совета
Я - 137,139,140,142,143,149,400,405, 
408411,427,458; Ш -  31; IV- 160

1оликов Иван Иванович (1735-1801), 
сын курского купца, историк, автор 
«Деяний Петра Великого»
I -  473; IV -  139, 277, 365, 366, 382,
542,614,621,639

«Деяния Петра Великого» / -  473; 
I V -  139, 277, 365, 366, 542, 614, 
621

Голицын Александр Николаевич («Cosa 
гага»), кн. (1773-1844), обер-прокурор 
Синода, министр духовных дел и нар. 
просвещения (до 1824), нач-к Почто
вого деп-та, сенатор 
/ -  105, 106, 109, 110, 112, 217, 249, 
252, 412, 462, 481, 513; Я  -  402; 
III- 426

Голицын Александр Сергеевич («Ры
жий»), кн. (1789-1858), полковник л- 
гв. Уланского полка, впосл. генерал- 
майор, музыкант-любитель 
Я - 360; Ш -  240

Голицын Василий Петрович («Ряб
чик»), кн. (1800-1863), офицер гвар
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дии, чиновник Мин-ва финансов, му
зыкант-любитель, певец 
Я - 384

Голицын Владимир Владимирович, уч- 
к подготовки I т. «Летописи»
/ -  9

Голицын Владимир Дмитриевич, кн. 
(1815-1888), корнет л.-гв. Конного 
полка, впосл. генерал-лейтенант 
IV -  592

Голицын Владимир Сергеевич, кн. 
(1794-1861), полковник гв., флигель- 
адъютант, в отст. с 1829, чиновник 
Мин-ва внутр. дел (до 1835), музы- 
кантлюбитель, композитор
I -  379; Я 7- 97, 205, 210, 325, 333, 
391, 394, 404, 423, 428, 545; IV -  51, 
291,606; V-  468

«Дарует небо человеку», музыка 
Ш -  394,423,428; V-  468 
«Никитушка! Скажи, где Пушкин 
царь-поэт?» Ш -  205 
«Палермские бандиты», опера 
IV -  291

Голицын Дмитрий Владимирович, кн. 
(1771-1844), генерал от кавалерии, 
моек. воен. генерал-губернатор 
(1820-1844), член Гос. совета 
/-466; Я - 205, 421, 440; Ш -  88, 90, 
97, 103, 114, 116, 124, 129, 147, 265, 
268, 275, 306, 348, 533, 540; 
I F - 44,182,517; V-  4411,469

Голицын Иван Александрович, кн. 
(1783-1852), полковник, адъютант 
вел кн. Константина Павловича, ка
мергер Я7- 488

Голицын Николай Борисович, кн. 
(1794-1866), отст. подполковник, во
енный историк, литератор, музы
кант, богослов 
/-485; IV-  528, 529

«Клеветникам России», пер. на 
франц. яз. IV-  528, 529 

Голицын Николай Николаевич, кн. 
(1836-1893), библиограф и библио
фил, сын Н.Б. Голицына 
/-4 8 5

Голицын Николай Сергеевич, кн. 
(1796-1833), поручик л-гв. Преоб
раженского полка, сослуживец и 
близкий знакомый П.А. Катенина, 
поэт
/ -  174; Я - 44, 51,180,416 

Голицын Петр Михайлович, кн. (1738- 
1775), генерал-поручик, участник по
давления восстания Пугачева 
IV -  31,32,38

Голицын Сергей Григорьевич («Фирс»), 
кн. (1803-1868), отст. штабс-капитан 
артиллерии, поэт-дилетант, компо
зитор
Я -  387-389, 399, 402, 407, 415, 423, 
479; Ш -  17, 22,109, 546 

Голицын Сергей Михайлович, кн. 
(1774-1859), попечитель Моек, учеб
ного округа, предс. Моек, цензурно
го комитета (1830-1835)
Ш -  159, 306; V-  438 

1олицын Сергей Сергеевич, кн. (1783-
1833), генерал-майор в отст., фли
гель-адъютант, егермейстер 
Я - 180

Голицына Александра Павловна, 
урожд. Кутайсова, кн. (1804-1881), 
жена Алексея Алексеевича Голицына 
Я - 437

Голицына Анна Александровна, 
урожд. Прозоровская («princesse 
Theodore»), кн. (1782-1863), жена 
камергера Федора Сергеевича Го
лицына 
IV-  365
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Голицына Анна Васильевна, урожд. 
Ланская, кн. (1793-1868), жена Алек
сандра Борисовича Голицына, сара
товского губернатора
/ я - 421

Голицына Анна Сергеевна, урожд. Все
воложская, кн. (1774-1838), жена кн. 
Ивана Александровича Голицына, 
нижегородская помещица 
ZU— 240, 241, 243, 262, 265, 547 

Голицына Евдокия (Авдотья) Иванов
на, урожд. Измайлова («princesse 
Nocturne»), кн. (1780-1850), жена кн. 
Сергея Михайловича Голицына 
/ -  120, 127, 128, 130, 136, 139, 143, 
150, 159, 160, 246, 354, 418; Я -  384, 
385, 476; Ш -  537; IV-  330, 332; 
Г-469

Голицына Е.И., или М.А., или П А  
Я - 385

Голицына Мария Аркадьевна, урожд. 
Суворова, кн. (1802-1870), внучка
А.В. Суворова, жена кн. Михаила Ми
хайловича Голицына 
/ -  364; Я -  20, 385,476; Ш -  129 

Голицына Наталья Петровна, урожд. 
Чернышева («princesse Moustache»), 
кн. (1741-1837), статс-дама, свидетель
ница пяти царствований, жена кн. 
Владимира Борисовича 1олицына 
/ -  318; Я -  399; IV -  112, 170, 365, 
379, 574

Голицына Наталья Степановна, урожд. 
Апраксина, кн. (1794-1890), жена кн. 
Сергея Сергеевича Голицына 
Я -  180, 462

Голицына Прасковья Андреевна, 
урожд. Шувалова («Michel»), кн. 
(1767-1828), писательница, жена кн. 
Михаила Андреевича Голицына 
Я - 383-385

Голицына Татьяна Васильевна, урожд. 
Васильчикова, кн. (1782-1841), жена 
кн. Дмитрия Владимировича Голи
цына
Я7- 124; IV-  182

Голицыны Владимир Сергеевич и 
Прасковья Николаевна 
/Я -  211, 545

Голланд, певица 
IV-  129

Головачев Виктор Филиппович, воен
ный историк I -  494

Головин Александр Иванович, корнет 
л.-гв. Конного полка, знакомый Ка
рамзиных 
IV-  592

1оловин Иван, кандидат в лицеисты 
/-2 5

Головкина, владелица дома в Москве 
/-474

Головнин Василий Михайлович (1776-
1831), мореплаватель, дважды совер
шивший кругосветные плавания, ви
це-адмирал 
/ -  483,490

1оловня Яков, кандидат в лицеисты 
/-2 4

Голохвастов Александр Владимирович 
(?), (род. 1812), отст. гв. поручик, зна
комый П.В. Нащокина и Ушаковых 
Я - 447

Голохвастов Дмитрий Павлович 
(1796-1849), писатель, попечитель 
Моек, учебного укруга, авт. трудов 
по древнерусск. истории 
Я - 443

Голохвастов Павел Дмитриевич (1838-
1892), писатель, чиновник Мин-ва 
иностр. дел, знаток истории и быта 
древней Руси 
IV-  610
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Голохвастовы, семейство 
/ -  367

Голт (Galt), Джон, англ, литератор, 
биограф Дж. Байрона 
IV-  408, 634

«Автобиография» IV -  408 
Голубцов Платон Иванович (1794- 

1870), полковник л.-гв. Гусарского 
полка, впосл. статск. советник 
/-4 7 8

Гольда, хозяйка гостиницы и билльярд- 
ной в Кишиневе 
/ -  217

Гомер, легендарный поэт Древней 
Греции, который считается родона
чальником ее героического эпоса 
1-18,171,215,240; Я - 419; Я 7 -15, 
62, 119, 120, 131, 132, 424, 435; 
IV-  263

«Илиада», поэма / -  18; Я7- 119, 
120, 131, 132, 144, 145, 151, 152, 
157, 258,432, 435, 521 
«Одиссея», поэма / -  18; I I - 419 

Гомозейко, см. Одоевский В.Ф.
Гомозов В.М., заимодавец СЛ. Пушкина 

IV-  221
Гонзаго (Гонзага, Gonzago, Пьетро ди 

Готтардо) Петр Федорович (ум.
1831) , живописец и театральный де
коратор
/-1 5 3

Гонзага (Gonzaga), Томас Антонио 
(1744-1807), бразильский поэт 
Я - 460

Гончаров Афанасий Николаевич (1760-
1832) , дед Н.Н. Пушкиной, помещик 
Калужской губернии и заводчик
Ш -  192-194, 200, 201, 203, 207, 211, 
212, 214, 217, 219, 221, 224, 226-228, 
230, 235, 241, 310, 321, 323, 326^328, 
329, 331, 335, 358, 380, 388, 401, 403,

423, 455, 465, 475, 479, 489, 499, 500, 
502,510,545,547,552,563; IV-  5,23, 
51, 238, 246, 347, 479, 530 

1ончаров Дмитрий Николаевич (1808-
1860) , чиновник Мин-ва иностр. дел, 
камер-юнкер, старший брат Н.Н. 
Пушкиной
Ш - 303, 307, 312, 313, 328, 369, 388, 
401, 474, 479, 489, 510, 511, 517, 552; 
IV-Ьу 32,51,63,70,76,77,81,83,151, 
194, 229, 237-239, 240, 310, 311, 318, 
325-330, 333, 338, 349, 365, 417, 431, 
433, 448, 454, 469, 473, 474, 479481, 
484, 498, 535, 536, 568, 575, 579, 615, 
625, 633,636, 645, 646 

1ончаров Иван Александрович (1812- 
1891), русский писатель 
Ш -  175, 221, 222, 444, 464, 465, 507, 
543

Гончаров Иван Николаевич (1810-
1881), гв. поручик, впосл. генерал- 
майор, брат Н.Н. Пушкиной 
Ш -  174, 181, 221, 222, 465, 542; 
I V -  50, 61, 186, 227, 400, 443, 444, 
520, 568

Гончаров Николай Афанасьевич (1787-
1861) , отец Н.Н. Пушкиной, калужс
кий помещик
Ш -  215, 307, 510, 511, 517, 545; 
I V - 11 у 148,181

Гончаров Сергей Николаевич (1815-
1865), отст. поручик (с 1836), млад
ший брат Н.Н. Пушкиной 
Я / - 38, 46, 94, 166; IV -  20, 50, 88, 
198, 203, 207, 216, 252, 330, 520 

1ончарова Александра Николаевна, в за
мужестве Фризенгоф, бар. (1811- 
1891), сестра Н.Н. Пушкиной, жена 
бар. Густава Фризенгофа 
Ш -  176, 237, 307, 321, 323, 338, 543, 
552, 553; IV -  151, 234, 246, 251, 311,
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318, 321, 329, 330, 333, 365, 367, 398, 
430, 431, 460, 466, 479, 512, 530, 572, 
575, 579, 581, 582, 584, 591, 601, 649, 
653,654

Гончарова Екатерина Николаевна, в 
замужестве Дантес (1809-1843), 
сестра Н.Н. Пушкиной, жена Ж.Ш. 
Дантеса
Ш -  176, 307, 323, 543; IV -  151, 234,
238, 240, 246, 255, 256, 261, 270, 310, 
326-328, 337, 365, 417, 454, 460, 462, 
466, 469, 473, 496, 498, 500, 512, 526, 
527, 530, 531, 533-540, 552-554, 556- 
559, 565, 568, 569, 580, 581, 636, 642, 
643, 649, 650

Гончарова Елизавета Егоровна, урожд. 
Назарова, жена Д.Н. Гончарова 
IV-  646

Гончарова Наталья Ивановна, урожд. 
Загряжская (1785-1848), фрейлина, 
мать Н.Н. Пушкиной
I I I -  38, 46, 48, 94, 100, 147, 179, 
183, 192, 194, 205, 206, 208, 219, 
222, 230-233, 235, 237, 240, 265, 
269, 297, 299, 306, 328, 331, 335, 
351, 380, 421, 465, 479, 510, 511, 
543, 551; I V - 51, 63, 66, 67, 75-77, 
83, 109, 148, 155, 176, 181, 183, 
189, 190, 226, 235, 238-240, 310, 
325, 338, 448, 480, 535, 607, 608, 
624, 633,636

Гончарова Наталья Николаевна, см.
Пушкина Н.Н.

Гончаровы, семья
IV-  61, 82,87, 225,226, 229, 234, 237-
239, 252, 285, 344, 389, 462, 498, 514, 
619,625,628, 635

Гончаровы Александра и Екатерина 
Николаевны
IV -  181, 201, 202, 206, 208, 216, 229, 
230, 234, 237, 241, 243, 247, 248, 251-

253, 257, 261, 266, 267, 269, 276, 282, 
293, 298, 304, 318, 322, 326-330, 333, 
338, 365, 389, 433, 443, 454, 473, 480, 
485, 496, 499, 514, 525, 533, 536, 552, 
559, 560, 568, 570, 572, 615, 618, 619, 
625,628, 633,642, 649 

Гончаровы Иван и Сергей Николае
вичи
Ш -  565; 7F -176 ,198 

1ончаровы Наталья Ивановна и Нико
лай Афанасьевич 
Ш -  185, 192, 219, 255, 510 

Гончаровы Наталья Ивановна и На
талья Николаевна
I I I -  37, 94, 176, 182, 187, 194, 230, 
231, 255, 290,306, 307,312,313,421, 
510;

Гончаровы Наталья и Александра Ни
колаевны 
Ш -  28

Гопиус Андрей (Генрих) Андреевич 
(род. 17%), архитектор Уральского 
казацкого войска
IV -  95;

Гораций (Horatius), Квинт Флакк (65-8 
до н.э.), римский поэт 
/ -  118,124,134; Я7-62, 74,104,153, 
328; IV-  5, 321,491, 612,637, 646 

Горголи Иван Саввич (1767 или 1770-
1862), генерал-лейтенант, петерб. 
полицеймейстер, сенатор, член 
Росс. Академии 
/ -  145,147; Я - 111

Гордин Аркадий Моисеевич (род. 
1913), литературовед 
/-1 1 5

Гордон Патрик (1635-1699), сподвиж
ник Петра I, шотландец, генерал рус
ской службы
Ш -  281, 388, 558; IV-  550, 552, 566 

«Записная книжка любопытных
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замечаний великой особы...» 
(опубл. под назв.: «Путевые за
писки, веденные самим госуда
рем Петром Великим») Ш -  281;
IV -  550, 552

Гореславский, подпоручик 
Я -  58, 105

Городецкий Борис Павлович (1896- 
1974), литературовед
V- 431

1орская Роза Григорьевна, экономка в 
Михайловском 
Я - 26

Горохова Раиса Михайловна, литерату
ровед 
/-5 1 6

Горсткин Иван Николаевич (1797-
1876), отст. подпоручик, член Союза 
благоденствия 
/ -  165; Я - 119

Горчаков Александр Михайлович, кн. 
(1798-1883), лицеист первого курса, 
дипломат, впосл. министр иностр. 
дел и гос. канцлер, светл. князь 
/ -  24, 28, 29, 3942, 45,46, 53, 58, 59, 
73, 77, 87, 88, 90, 92, 95-98, 100-104, 
110,113, 114,118, 127, 129, 131,132, 
134,135, 137, 142,148, 154,161, 207, 
224,262,477,480,481; Я -  12,80,83, 
85, 86, 109, 113, 120, 147, 234, 323, 
457; Я /-  104; F -4 2 8 ,429, 446

1орчаков Алексей Иванович, кн. (1769- 
1817), племянник А.В. Суворова, ге
нерал-лейтенант, управляющий де
партаментами Военного министер
ства I -  34,66

Горчаков Владимир Петрович (1800- 
1867), офицер штаба 16-й пехотной 
дивизии, уч-к топографической съ
емки Бессарабии
/  -  209, 218-220, 225, 236, 237, 245,

246, 257, 274, 275, 301, 304, 309, 313, 
314, 496499, 501, 505; Ш -  308, 310, 
331, 339, 343, 345, 350, 367, 374, 419

Горчаков Дмитрий Петрович, кн. 
(1758-1824), поэт, сатирик 
Я - 405,414

Горчаков Михаил Алексеевич, кн. 
(1793-1861), генерал от артиллерии, 
отец А.М. Горчакова 
/-6 6 ,6 7

1отовцева Анна Ивановна, в замужест
ве Корнилова (1799-1871), поэтесса 
Я -  255, 260, 417, 434, 435, 436, 438, 
439,445; /Я -  10

«К П***<ушкину>» («А.С.П.») 
Я - 255,445

Готшед (Gottsched), Иоганн Крис
тоф (1700-1766), нем. критик, ис
следователь франц. классицизма 
/-3 2 0

Гофман Андрей Логгинович (1798-
1863), чиновник комиссии проше
ний, впосл. статс-секретарь, член 
Гос. совета / -  83

Гофман Модест Людвигович (1887- 
1959), историк литературы 
/-451; Я - 451; 7F-71

Гофман (Hoffman), Эрнст Теодор Аме- 
дей (1776-1822), нем. писатель

Я / - 195,333; IV-  52,53,116,452; 
«Сказки и фантазии» IV-  452 
Собрание сочинений IV -  52

Граббе Павел Христофорович (1789- 
1875), генерал от инфантерии, член 
Союза благоденствия, командующий 
войсками на Кавказе 
/-470; IV-  143,614

Грабовский Стефан (Фомич), гр. (1767-
1847), министр, статс-секретарь 
Царства Польского 
Ш -  470
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Граммон Аглая Антоновна, см. Давыдо
ва А А

Гранвиль (Grandville), Огюст Боцци 
(1783-1872), врач, путешественник, 
мемуарист 
Я7- 127; V-  466

«Санкт-Петербург. Журнал путе
шествий в эту столицу и обратно» 
Ш -  127, V-

Грановский Тимофей Николаевич 
(1813-1855), историк, профессор 
Моек, ун^га 
IV-  281, 329,330,377

Грасси, скрипач-виртуоз 
Я7- 162, 316

Граффа Иван Иванович (1781-1846), 
главный фактор (комиссионер) Гу- 
тенберговой типографии в Петер
бурге
IV -  210, 254,435,436

Гребенка Евгений Павлович (1812-
1848), укр. и русск. писатель, пере
водчик
Я -  222; Ш -  102; IV -  58, 156, 299, 
328, 431, 449,468,476

«Полтава», пер. на укр. яз. IV- 58, 
299, 328,431,468,476

Гребенщиков Иван Васильевич, сот
ник казачьего войска, начальник ста
ницы Бёрды в Оренбургской губ.
IV-  92

Гребницкий, посетитель Царскосельс
кого лицея 7-66

Гревениц Павел Федорович, бар. (1798-
1847), лицеист первого курса, чинов
ник Коллегии иностр. дел, впосл. 
действ, статск. советник 
/ “ 25, 99, 110, 113, 114; Ш -  104; 
IV-  515

Гревениц Федор, бар., отец лицеиста 
/ - 6 6

Грей (Gray), Томас (1716-1771), англ, 
поэт 
IV -  429

Грейг Алексей Самуилович (1775- 
1845), адмирал, командующий Чер
номорским флотом (1816-1830) 
/-5 0 6

Грен Александр Евгеньевич (ок. 1807- 
не ранее 1880), поэт, переводчик 
/-508; /К - 118, 612

Грен Мария, мать АЕ. Грена 
IV-  118

Грессер, владелец нотного магазина 
IV-  252, 283

Греф (Грефф) Вильгельм, петерб. кни
готорговец 
Я - 306

Греч Варвара Даниловна, урожд. Мюс- 
сар (1787-1861), жена Н.И. Греча 
IV-  545

Греч Николай Иванович, псевд. -  Ж.К. 
(?), Н.Г. (1787-1867), писатель, жур
налист, критик, редактор 
/ -  72, 168, 172, 173, 186, 193, 195, 
207, 220, 242,253, 261,268,273,276, 
280, 281,288,293,299, 301, 303,304, 
310,313,315,323, 327,333,363,375, 
385, 390, 392, 394, 438, 450; Я -  5, 
10, 17, 19, 27, 31, 34, 54, 71, 83, 124, 
133,134,208,227,240,247, 275,300, 
303, 321, 327, 339, 347,449,454,465; 
/ Я - 24, 115, 136, 144, 148, 160, 181, 
270,287,298,330,365,377,390,447, 
453-456, 459, 475, 477, 478, 482, 484, 
488, 491, 494, 496498, 500, 506, 508, 
510,513,515, 517,520,521,524, 543, 
563, 567; I V -  23, 32, 84, 130, 145,
160,161,162,199, 203,227,280,509, 
510,545,559,568,594,605,609,617, 
618, 626, 631, 647; V -  4356 439 

«Нечто о нынешней русской ело-



Указатель имен 147

весности», ст. I -  363 
«Опыт краткой истории русской 
литературы» 7- 253,280,327; Я -  
133,134; /27-24
«Письма на Кавказ о литерату
ре...», ст. 7-317; Я - 5,10,17,19, 
26, 31, 240, 262
«Письмо в Париж, к Якову Нико
лаевичу Толстому», ст. IV -  130, 
131
«Письмо к родственнику на похо
де», ст. Я7- 287
«Практическая русская граммати
ка» Я - 327
«Рассмотрение русских альмана
хов на 1828 год. Невский Альма
нах», ст. Я - 339
Рец. на третий том журнала «Сов
ременник» IV-  511,512 
«Учебная книга русской словес
ности...» Ш -  136,160 
«Черная женщина», роман IV -  
199, 203

Греч Николай Николаевич (1820- 
1837), сын Н.И. Греча 
IV-  595

Греч Софья Николаевна, в замужестве 
Безак (1811-1891), дочь Н.И. Греча 
7F-545

Гречихова Юлия Юрьевна, уч-ца ра
боты по подготовке «Летописи» 
7-10

Грибоедов Александр Сергеевич (1790 
или 1795-1829), драматург, поэт, дип
ломат
7 -  81, 111, 118, 125, 292, 350, 353, 
354, 364,404, 408,480,483,491,496; 
77- 5, 13, 14, 126, 127, 147, 150, 194, 
211,226, 259,358,363,364,366,374, 
383-385, 387, 389, 393, 401, 402, 424, 
449, 475, 476; 777- 9, 15, 18, 28, 30,

31, 4749, 82, 118, 130, 151, 175, 254, 
280,303,339,405,435,454,475,533, 
534, 541, 545; I V -  11, 20, 124, 265, 
442, 568, 630, 634

«Горе от ума», комедия 7 - 354; 
Я -  8, 9, 13, 14, 424; Я7- 48, 151, 
175,405,435,475, 536, 541, 559; 
IV-  124, 442,482,634 
«Грузинская ночь», трагедия 77- 
364
«Студент», комедия 7-118 
«Телешовой. В балете «Руслан и 
Людмила»» Я -  5; Ш -  280

Грибоедова Нина Александровна, 
урожд. кнж. Чавчавадзе (1812-1857), 
жена А.С. Грибоедова 
Я7-60

Григорий V (Бруно Каринтийский, 
правнук Оттона Великого), римский 
папа в 996-999 гг.
Я - 379

Григоров Петр Александрович, в мо
нашестве (с 1834) о. Порфирий 
(1804-1851), подпоручик конной ар
тиллерии 
7-332

Григорович Василий Иванович (1792- 
1865), критик, издатель, конференц
секретарь Академии художеств 
7-301,303 Я - 139; Я7-482

«О состоянии художеств в Рос
сии», ст. Я -  139

Григорьев Павел Петрович (1810-не 
ранее 1860), чиновник по особым 
поручениям при нижегородском во- 
енн. губернаторе 
IV -  82, V- 470

Григорьев Давыд Егорович, дворянс
кий заседатель земского суда Сергачс- 
кого уезда Нижегородской губ.
Ш -  238
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Григорьев Яков Григорьевич, см. 
Брянский Я.Г.

Григорьевы Александр и Иван, слуги 
в доме Пушкина на Арбате в Москве 
/27-304

Гридякин Василий Иванович, экзеку
тор, казначей Попечительного ко
митета И.Н. Инзова I -  271

Гризье (Grisier), Огюстен Эдм Франсуа 
(1791-1865), учитель фехтования, ав
тор учебников 
Я - 272, 316

Гриль-Крамер К., литератор 
7F-143, 151,614

«О запое...» IV -  143, 151, 614
Гримм (Grimm), братья Якоб (1785-

1863) и Вильгельм (1786-1859), нем. 
ученые-филологи 
IV-  177,607

Громницкий (Громнитский) Петр Фе
дорович (1803-1851), отст. капитан, 
член Общ-ва соединенных славян 
7-437; Я - 78, 133, 136-138,149

Гропиус (Gropius), Карл Вильгельм 
(1793-1870), петерб. театральный де
коратор / Я - 498

Гроссгейнрих Карл Фридрих, фон 
(1783-1860), доктор права, воспита
тель поэтессы Е. Кульман, автор ее 
биографии 
IV-  469

Грот Яков Карлович (1812-1893), лице
ист VI курса, историк литературы, 
академик
7-480; Я - 391; I I I -371, 377; IV -  
264, 577,628

Гротская (Гарбер) Евгения Васильевна, уч- 
ца работы по подготовке «Летописи» 
7 -9

Губанов Степан Савельевич, рязанский 
губернский землемер Я7- 332

Губарев Воин Антонович (род. 1781), 
воспитанник Благородного пансио
на при Моек, ун-те, позже орловс
кий помещик
i - m

Губер Эдуард Иванович (1814-1847), 
поэт и переводчик 
IV-  374,562

Губин, казначей Деп-та хозяйственных 
и счетных дел
Я7- 434,485,488490, 499, 525

Губо П.-П., франц. литератор 
Я7- 152

Гудзий Николай Каллиникович (1887- 
1965), историк литературы 
IV-  651

Гудим-Левкович Константин Ивано
вич (1797-1852), полковник, карточ
ный игрок 
Я - 280

Гудович Василий Васильевич, гр., пол
ковник л.-гв. Гусарского полка 
Я - 52

Гудон (Houdon), Жан Антуан (1741- 
1828), франц. скульптор 
/ Я - 460

Гульянов Иван Александрович (1789-
1841), египтолог, дипломат, член 
Росс. Академии 
Я7- 209,422,545

Гумбольдт (Humboldt), Александр 
Фридрих Вильгельм, фон (1769- 
1859), нем. естествоиспытатель, ге
ограф и путешественник 
Я - 281; Я 7 -109,113,539

Гуммель (Hummel), Иоганн Непомук 
(1778-1837), нем. пианист и компози
тор
Я7- 514; IV-  299

Гундоров, кн., лицо неустановленное 
7-397
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Туровский (Gurowski), Адам (1805-
1866), польский публицист 
/К - 324

«Правда о России» («La Verite sur
laRussie») IV-  324

Гурьев Александр Дмитриевич, гр. 
(1785 или 1787-1865), генерал-майор, 
одесский градоначальник 
I -  148,331,376,422,423,425,513; Я -  
369; Ш- 109,122

Гурьев Василий Петрович (род. 1779-?), 
чиновник по особым поручениям 
при министре финансов, отец ли
цеиста 
Я - 125

Гурьев Константин Васильевич (1800- 
не ранее 1833), лицеист первого кур
са, исключен в 1813, дипломат 
I - 25, 26,40,46,47; III- 122; IV- 339

Гурьева Евдокия (Авдотья) Петровна, 
урожд. Толстая, гр. (1795-1863), жена 
гр. А.Д. Гурьева 
/-331

Гурьевы Александр Дмитриевич и Ев
докия Петровна 
/-4 1 3

Гурьева, мать лицеиста К.В. Гурьева
1-47

Гурьевы, семья лицеиста К.В. Гурьева 
/ -  25

Гурьянов Владимир Петрович, литера
туровед Я - 479

Гурьянов Иван Гаврилович (1791-не 
ранее 1854), автор, составитель и 
переводчик книг, в том числе пе
сенников 
IV-  323,338, 340

«Полный новейший песенник...»
IV-  323, 338, 340

Гут, варшавский ресторатор 
IV-  155

Гутчинсон (Хатчинсон; Hutchinson), 
Вильям (1793-1850), доктор медици
ны, домашний врач Воронцовых 
/-343 , 349, 393

Гюар, учитель танцев в Царскосельс
ком лицее 
/ -  53, 57,68

Гюго (Hugo), Виктор Мари (1802- 
1885), франц. поэт и писатель
III -  44, 190, 199, 339, 345, 500;
IV -  162, 259, 264, 332, 372, 617;
V- 466

«Анжело, тиран Падуи», драма 
IV -  332
«К ней» IV-  162
«Католик» (Le Catholique), ода
Я7-44
«Красавица» IV -  259 
«Собор Парижской Богоматери», 
роман Ш -  339, 345 
«Эрнани», драма Ш -  190,199

Поржи Бюр, де, франц. романист 
Ш -  407

Д.в. р.ст., см. Измайлов А.Е.
Д.Р.К., см. Булгарин Ф.В.
Давид (David), Фердинанд (1810-1873), 

нем. скрипач-виртуоз и композитор, 
дирижер и педагог 
IV-  26

Давыдов Александр Васильевич, уч-к 
подготовки I тома «Летописи»
/ - 9

Давыдов Александр Львович (1773-
1833), генерал-майор в отст., свод
ный брат Н.Н. Раевского-ст. и двою
родный Д.В. Давыдова 
I -  219, 221, 224, 225, 229, 231, 232, 
241, 242, 257, 278, 342, 346, 393, 409, 
497, 507; Я -  186, 296

Давыдов В., студент Моек, ун^га, «обо-
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жатель» Н.Н. Гончаровой 
Я 7 -251, 261, 421

Давыдов Василий Львович (1792-1855), 
полковник в отст., декабрист, свод
ный брат Н.Н. Раевскогосг. и двою
родный Д.В. Давыдова 
/ -  219,221,224,228,229,231-234,236, 
239, 240, 244, 257, 265, 350, 351, 478, 
496, 497, 499, 501, 502, 505; Я -  103, 
131,456; IV- 239,434,442 

Давыдов Владимир Петрович (1809-
1882), дипломат, писатель и путеше
ственник, племянник Д.В. Давыдова 
Ш -  30; IV-  434, 442; V-  466,472 

Давыдов Денис Васильевич (1784-
1839), генерал-лейтенант, поэт, пар
тизан, военный историк, двоюрод
ный брат АП. Ермолова, АЛ., ВЛ., 
ПЛ. Давыдовых и Н.Н. Раевского 
/ -  74, 76, 101, 136, 144, 149, 156, 183, 
229, 236, 246, 254, 302, 311, 319, 340, 
364,487,488, 497; Я -  16, 37,68,138, 
144, 230, 234, 241, 305, 413; Ш -  47, 
49, 118, 152, 279, 280, 281, 284, 285, 
295, 299, 302, 305, 419, 421, 464, 473, 
490, 506, 513, 520, 523, 527, 541, 550; 
IV -  43, 100, 110, 151, 169, 183, 189, 
261, 341, 380, 384-386, 395, 398, 400, 
403, 406408, 422, 427, 430, 432, 443, 
449, 456461, 471, 473, 474, 478, 480, 
486, 487, 507, 510, 533, 538, 539, 614, 
639,640,644,656

«Возьмите меч -  он недостоин 
брани» I -  101 
«Голодный пес» Я Г -523 
«Замечания на некрологию Н.Н. 
Раевского», ст. ЯГ- 550 
«Занятие Дрездена 1813 года 10 
марта (Из дневника партизана Де
ниса Давыдова)», ст. IV-  403,406- 
408,430,443,449,481,486,507,510

«Люблю тебя, как сабли лоск» 
/ Я - 281
«О партизанской войне...», ст.
IV-  456,457,472,486,487,510,644 
«Очи» («Я помню -  глубоко...») 
ТУ- 422,461,472
Стихотворения Дениса Давыдо
ва, сб. Я Г -513
«Челобитная» ТУ- 457, 458, 473, 
474,478, 481,510

Давыдов Дмитрий Александрович 
(1786-1851), чиновник при моек, 
ген .-губернаторе, член Союза благо
денствия 
ТУ- 199

Давыдов Иван Иванович (1794-1863), 
профессор Моек, ун-та, математик, 
физик, историк, словесник и фило
соф
/ -  394; Я - 466; Ш - 144,506,507,509 

Давыдов Лев Васильевич (1792-1848), 
полковник 7-го Егерского полка, 
впосл. генерал-майор, брат Д.В. Да
выдова
I -  183, 215, 493

Давыдов Ростислав Дмитриевич (1819- 
1869), сын Д А  Давыдова, воспитан
ник Петерб. ин-та путей сообщения, 
впосл. генерал-майор 
ТУ- 60, 207

Давыдова, домовладелица /-4 0 4  
Давыдова Аглая Антоновна, урожд. 

Граммон, во втором браке Себасти- 
ани (1787-1842), жена АЛ. Давыдо
ва
I -  222, 226, 229, 241, 242, 249, 269, 
278,349,497; Я / - 537 

Давыдова Адель Александровна (1810- 
после 1882), дочь АЛ. и АА  Давыдо
вых
I -  222, 242
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Давыдова Александра Ивановна, 
урожд. Потапова (1802-1895), жена 
ВЛ. Давыдова 
/ -  505

Давыдова Екатерина Николаевна, 
урожд. Самойлова, в первом браке 
Раевская (1750-1825), мать Н.Н. Ра- 
евского-ст., братьев АЛ., ПЛ. и В Л. 
Давыдовых и С Л. Бороздиной 
/-4 9 6

Давыдовы Екатерина Васильевна 
(1822-1904) и Елизавета Васильевна 
(1823-1898), дочери В Л. и А.И. Да
выдовых 
ТУ- 239

Давыдовы, семья 
/ -  222, 229, 230, 237,496,498

Даль Владимир Иванович, псевд. Ка
зак Луганский (1801-1872), врач, пи
сатель, лексикограф
I I -  455; III-  501, 514, 566; IV -  22, 
31, 91-94, 179, 285, 303, 482, 490, 
562, 580, 597-602, 609; V - 447, 452, 
469, 471

«Были и небылицы казака Вла
димира Луганского», сб. IV- 31, 
303; V- 452
«Ведьма», сказка IV - 580 
«Во всеуслышание», ст. IV- 490, 
562; V -  452
«Александру Сергеевичу Пушки
ну» IV- 482
«Русские сказки, собранные каза
ком Владимиром Луганским. Пя
ток первый» Ш -  501, 514, 566 
«Сказка о Георгии Храбром» 
IV - 92, 179

Данжевиль (d’Angeville), французская 
певица 
/ -  415, 507

Данжо (Dangeau), Филипп де Кур-

сильен, маркиз (1638-1720), автор 
хроники двора Людовика XIV 
IV -  133, 613

Данзас Борис Карлович (1799-1868), 
лицеист II курса, брат К.К. Данзаса, 
советник Моек. губ. правления
I I -  249, 440

Данзас Константин Карлович (1801- 
1870), лицеист первого курса, пол
ковник инженерных войск, впосл. 
генерал-майор, секундант П.
I - 24, 42, 48, 51, 75, 77, 99, 101, 141, 
160, 210, 286, 381; Ш -  104, 514; IV -  
60, 197, 242, 361, 515, 570, 571, 586, 
589, 590-595, 597-601, 646, 647, 654- 
656

Данилевский Александр Семенович 
(1809-1888), чиновник канцелярии 
Мин-ва внутр. дел, земляк и друг 
Н.В. Гоголя
1П- 360, 431, 463; IV -  20

Данилевский Григорий Петрович, 
псевд. А. Скавронский (1829-1890), 
писатель, публицист 
ZZ7-408

Данилов Владимир Валерьянович, ли
тературовед 
/-17,477; IV-  652

Данилов М.М., моек, домовладелец 
/ -  17

Данте (Dante Alighieri), Алигьери 
(1265-1321), итал. поэт 
/ -  194, 316; П -  60, 306; Ш -  59, 334, 
355, 388

«Божественная комедия» /-194;
1П- 355

Дантес (d'Anthes), бар. Геккерн 
(Heeckeren), Жорж Шарль (Карл) 
(1812-1895), убийца П., поручик Ка
валергардского полка 
IV -  142,148, 197, 365, 384, 388, 391,
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394, 396, 407, 408, 421, 424, 439, 450, 
499, 500, 512, 513, 522, 524-531, 533- 
539, 545, 552, 554, 556-558, 560, 564, 
569-572, 575, 578, 580, 581, 583, 584, 
586, 588-590, 592, 593, 614, 639, 640, 
642,643,646-651,653-655; V- 450,451 

Даргомыжская Мария Борисовна, 
урожд. кнж. Козловская (1788- 
1851), поэтесса, драматург, сестра 
кн. П.Б. Козловского 
П -  113-114

«В альбом куму» [Измайлову] П -
113-114

Д'Аршиак Огюст, см. д'Аршиак О.
Дау (Dawe), Джордж (1781-1829), англ, 

портретист и исторический живо
писец 
Я - 383

Дашков Дмитрий Васильевич (1788-
1839), член общ-ва «Арзамас», кри
тик, прозаик, чиновник Коллегии 
иностр. дел, товарищ министра 
внутр. дел, министр юстиции 
I -  27, 74-77, 80, 84, 87, 103-105, 259, 
360, 410, 414, 439, 470, 482; П -  319, 
328, 396, 398, 469; Ш -  138, 332, 333, 
513, 523, 553; IV -  184, 185, 276, 279- 
281, 283-285, 337,462, 580,592 

Дашков Михаил (Кондратий) Ивано
вич, кн. (1736-1764), вице-полковник 
Лейб-Кирасирского полка, камер- 
юнкер, муж Е.Р. Дашковой 
Ш -  269; V - 440, 441 

Дашкова Екатерина Романовна, 
урожд. Воронцова, кн. (1743-
1810), сподвижница Екатерины II, 
президент Росс. Академии, жена 
М.(К).И. Дашкова 
Ш -  308; IV-  120, 133, 372; F-440, 
449

«Записки...» IV-  133,372; V-

Двигубский Иван Алексеевич (1771- 
1839), ботаник, профессор Моек, ун
та, цензор 
Ш -445

Дегильи (Deguilly), бывш. офицер 
франц. службы, житель Кишинева 
/-251,258

Дезобри (Dezobry), Шарль Луи (1798-
1871), франц. историк и археолог 
IV- 470

«Рим в век Августа» IV- 470
Декамп (Decampe), Амедей (ум. ок. 

1837), лектор франц. словесности в 
Моек, ун^ге 
П -  224

Делавинь (Delavigne), Жан Франсуа 
Казимир (1793-1843), франц. поэт 
I -  333,349; П -  54,148; Ш -  228,259, 
271; IV-  117, 248

«Дети Эдуарда», трагедия I V - 117, 
248
«Парижанка» Ш -  228

Деларю Данила Андреевич, нач. архи
ва Инспекторского деп-та Главного 
штаба, отец М.Д. Деларю 
IV-  17

Деларю Михаил Данилович (1811-
1868), лицеист V курса, чиновник, 
поэт и переводчик 
Ш -  296, 326, 391; IV -  17, 259, 308, 
451,455, 617, 620

«Красавица», пер. стих. В. Гюго 
IV-  259
«Опыты в стихах», сб. IV-  308 
«Полет души» Ш -  296

Деларю Федор (?) Михайлович, сын 
М.Д. Деларю, автор воспоминаний 
IV-  620

Делекторский Ксенофонт Иоаннович, 
священник Мин-ва иностр. дел 
Ш -  441
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Дельвиг Александр Антонович (1816-
1882), брат АА  Дельвига 
Я7-271

Дельвиг Александр Иванович (1810- 
после 1831), прапорщик л.-гв. Пав
ловского полка, литератор, двою
родный брат поэта Дельвига 
IV-  152

Дельвиг Андрей Иванович (1813- 
1887), инженер-генерал, сенатор, 
двоюродный брат поэта Дельвига 
Я -  90, 239, 311, 466; Ш -  218, 224, 
290,543; IV-  238, 625

Дельвиг (Dallwig), Антон Антонович, ст. 
(Отто Яков), бар. (ум. 1828), генерал, 
отец поэта Дельвига 
/ -7 8

Дельвиг Антон Антонович, бар. (1798-
1831), лицеист первого курса, поэт, 
издатель
/ -  25, 29, 33,40-42,46, 50, 54, 59,68, 
75, 77, 78, 80, 83, 84, 87, 93, 97, 99, 
102, 104, 108-110, 115, 116, 119, 125, 
127, 132-134, 137, 138, 141, 142, 149,
150,152,153,156,158,160,161,168,
170.172.173.182.196.197.200.203, 
206,207,225,230,237,238,260,261, 
277,291, 292,302,310, 313, 314,320, 
322, 326,342, 344,351,352,362,364, 
371, 373, 435, 437, 439442, 444, 448-
451,453,466, 486,487,490, 498, 507; 
Я -  24, 4145, 60, 70, 71, 93, 107,126,
145.170.172.175.176.194.200.203, 
210,217,223,228, 230,234,237, 239, 
243-249, 253, 254, 257, 258, 265, 269, 
270,276, 281, 283,285,287, 289, 295, 
310-312, 316, 320-325, 331, 332, 335, 
341, 342, 347, 349, 351, 363,379, 388, 
400, 417, 422428, 434, 436, 438, 439, 
444, 449, 450, 452454, 466468, 473, 
477, 480; /Я -  9, 11-13, 22, 24, 25, 31,

36, 40, 43, 64, 72, 77, 80, 83, 87, 89, 
94, 103, 108, 110, 111, 115-118, 122- 
124,128,130,131, 139, 144,145,147,
149,151,152, 156,158,160,161,164, 
165, 168, 171-174, 181, 184, 187, 189,
193,195, 200, 202, 204, 207, 208, 218, 
220, 224-227, 229, 230, 236, 249, 253, 
256, 257, 259, 261, 270-272, 280, 283, 
284, 286, 288, 289-296, 298, 301, 303- 
305, 309,310, 338,358, 360,361, 364, 
369, 378, 384, 398,405,408,413,415, 
416,432,436,439,440,442,451,471, 
531, 539, 542, 544, 548-551, 555, 557, 
568; I V -  11, 17, 59, 103, 152, 154, 
176,238, 252, 265, 429, 537, 548,603, 
605, 634, 646, 654; V -  423, 424, 434, 
437, 439, 461

«Елене в альбом» I -  138 
«К друзьям» /-1 0 8  
«К мальчику» I -  152 
«К А.С. Пушкину» («Как? Житель 
гордых Альп») /-1 0 2  
«К А.С. Пушкину» («Кто, как ле
бедь цветущей Авзонии») I -  75,
77,168, 169; Ш - 41 
«Не говори любовь пройдет» 
/-4 4 4
«О Борисе Годунове», ст. Я7- 284, 
296
«Отставной солдат» /  -  54 
«Певец Онегина один» Я -  24 
«Поэт» («Что до богов») / -  173 
«Прощальная песнь» I -  109, 110 
«А.С. Пушкину (Из Малороссии)» 
/-1 3 4
«Разговор с гением» / -  138 
«Триолет. Князю Горчакову» / -  59 
«Что Илличевский не в Сибири» 
/-3 0 2
«Н.М. Языкову» I  -  313, 373; 
Ш -  41
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Дельвиг Елизавета Антоновна (1830- 
1913), дочь А.А. и С.М. Дельвигов 
Ш -  195

Дельвиг Любовь Матвеевна, урожд. 
Красильникова (ум. 1859), мать поэ
та
Ш - 271; TV- 238

Дельвиг Мария Антоновна, в замужест
ве Родзевич (род. 1808), сестра поэта 
I -  80, 83

Дельвиг Софья Михайловна, урожд. 
Салтыкова, во втором браке Бараты
нская (1806-1888), жена поэта Дель
вига
I -  436, 448, 459; I I -  5, 9, 20, 28, 44, 
52,56, 60, 70, 71, 73,82, 93,115,127, 
131,135,145,170,175,194, 200,210, 
268, 269,285, 342, 346, 355,371,426, 
468; III-  136, 155, 217, 298, 309, 324, 
360, 363, 383, 436, 557; IV -  338 

Дельвиги Антон Антонович и Софья 
Михайловна
J -  480; Я -  268, 271, 272, 310, 342, 

422, 466, 477; Ш -  80, 155, 217, 218, 
309; V-

Дембровский Кондратий Иванович 
(1803-1834), танцовщик петерб. балета 
I -  157, 489

Демидов Никита Акинфиевич (1724- 
1789), владелец уральских заводов, 
статск. советник 
Ш -  177

Демидов Павел Николаевич (1798-
1840), богач-меценат, владелец сиби
рских и уральских заводов, егер
мейстер 
IV-  326, 634

Демидова Аврора Карловна, см. Шерн- 
валь фон Валлен А. К.

Демонтович В., русский стихотворец 
нач. XIX в. IV-  66

Демпфер А.У., см. Денфер Август Улья- 
нович

Демут-Малиновский Василий Ивано
вич (1779-1846), скульптор, профес
сор Академии художеств
ш - т

Демут Елизавета Филипповна (1781- 
1837), владелица (вместе с мужем Ф.И. 
Тираном) гостиницы в Петербурге 
Я - 268, 283, 310; Ш -  108, 110, 217, 
337, 338, 480, 488, 522; IV -  60, 143, 
257, 266, 267, 555

Демут Филипп Якоб (1750-1802), владе
лец гостиницы «Демутов трактир» в 
Петербурге, директор Заемного банка 
I -  135, 276; Я -  311, 366, 375, 376, 
470, 472; Ш -  13, 22, 24 

Демьянова Татьяна Дмитриевна 
(1810-1876), цыганка, певица моек, 
цыганского хора
Я - 447; Ш -  268, 279, 304, 320, 532 

Ден С.П., заимодавец С.Л. Пушкина 
IV-  304

Ден Татьяна Петровна, литературовед 
/-4 9 8

Денисевич (ум. не позднее 1854), 
майор I -  166

Денисов Адриан Карпович (1763-
1841), атаман Войска Донского, ге
нерал-лейтенант
I -  188

Денисьев (Денисов) Н., дворовый че
ловек В.Ф. Митькова 
Я - 390, 424; F-436 

Денфер (Демпфер) Август Ульянович 
(1785-1859), полковник в отст., нов
городский гражд. губернатор
I I -  324

Де-Пуле Михаил Федорович (1822- 
1885), педагог, критик 
IV -  444, 643
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Дережинский (Дорожинский) Лео
польд Кузьмич, командир Охотско
го пехотного полка 
J-318 , 505

Державин Гквриил Романович (1743- 
1816), русский поэт, гос. деятель
I -  21, 38, 58, 67, 80, 91, 134, 215, 
216, 233, 313, 355, 366, 396, 409;
I I -  13, 21, 31, 46, 56, 59, 67, 93,104, 
109, 146, 150, 217, 226, 234, 245, 
262, 332, 380, 402; III -  140, 263, 
270, 364, 442, 454; I V -  55, 60, 64, 
210, 219, 220, 379, 470, 491, 548, 
578,606; V - 434

«Вельможа» IV -  379 
«Объяснения на сочинения Дер
жавина, им самим диктован- 
ные...» 7F-210 
«Прогулка» I -  396 
«Развалины» I -  396 
«Река времен в своем стрем- 
леньи» Я / - 263

Державина Дарья Алексеевна, урожд. 
Дьякова (1767-1842), вторая жена 
Г.Р. Державина 
/ -  323; IV -  219,220

Де Рибас Л.М. см. Рибас Л.М., де
Дершау Карл Федорович (1784-1862), 

генерал-майор, петерб. обер-поли- 
цеймейстер (1822-1829)
/7-322; Я / - 103, 429

Десницкий (Строев) Василий Алек
сеевич (1878-1958), литературовед 
/-494; IV-  606

ДеспотЧЗенович (Зенович) Игнатий 
Семенович (ум. не ранее 1853), поме
щик Витебской губ.
/-431; Я - 61

Дессер, профессор химии, житель 
Симферополя 
/ -  201

Детуш (Destouches), Филипп (1680- 
1754), франц. драматург 
Ш -Ъ

«Расточитель» Ш -Ъ
Деулин Д.Г., содержатель гостиницы в 

Нижнем Новгороде 
IV-  81

Дефо (Defoe, de Foe), Даниель (1659- 
1731), англ, писатель 
IV-  563

«Приключения Робинзона» IV -
563

Дехтерева Матрена (род. 1751), орен
бургская казачка 
IV-  93

Дешан (Deschamps), Антуан Франсуа 
Мари (1800-1869), франц. поэт 
IV -  467, 468

Джавела Георгий, арнаут (албанец), 
служивший у И.П. Липранди 
/-257 , 260,314

Джанни (Gianni), Франческо (1760-
1822), итал. импровизатор 
IV -  464

Джованни да Болонья, итал. скульптор 
/-401

Дибич Иван Иванович (Иоганн-Ан
тон), гр. (1785-1831), нач. Главного 
штаба, генерал-фельдмаршал 
I -  298, 458, 459; Я -  60, 67, 99, 102, 
115, 137, 139, 140, 142, 143, 149, 165- 
169, 174, 176, 181, 307, 458, 462, 469; 
Ш -  295, 346,352, 381,523

Дивов Василий Абрамович (1803-
1842), мичман гвардейского экипа
жа, декабрист 
Я -  146, 308, 309

Дидло Карл Людвиг (Шарль Луи) 
(1767-1837), балетмейстер петерб. 
театра
/ -  113, 126, 151, 158, 163, 312, 314,
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454, 466, 472, 490; Ш - 22; IV -  265, 
348

Дидро (Diderot), Дени (1713-1784), 
франц. мыслитель-энциклопедист, 
писатель
Ш -  506; IV-  372,399

«Мемуары» ZZT-506; IV-  399
Диксон (Dixon), Лука, доктор, петерб. 

книготорговец
IV-  79, 264, 432,464, 477, 484, 514

Димитраки (Дмитраки), одесский рес
торатор 
/-329,416

Димитрий, архиепископ, см. Сулима 
Димитрий

Димитрий Самозванец, см. Отрепьев 
Григорий

Димитрий Иоанович, царевич (1581- 
1591), сын царя Ивана Грозного 
Ш -  272, 302, 434; F-439

Дириард (Дейриард) Павел Осипович, 
инженер-пол ковник 
IV-  366

Дирин Сергей Николаевич (1814- 
1839), чиновник Гос. казначейства, 
переводчик, родственник В.К. Кю
хельбекера
IV- 205,431,494,502,504,574,646,647 

«Об обязанностях человека, нас
тавление юноше», пер. книги
С. Пеллико IV -  574

Дитрих Антон, нем. врач-психиатр, ле
чивший К.Н. Батюшкова 
Ш -  178, 260, 543

Дмитревский Иван Афанасьевич 
(1734-1821), актер, переводчик и по
эт / -  114

Дмитриев Иван Иванович (1760-1837), 
поэт, баснописец, гос. деятель 
I -  13, 16, 21, 23, 26, 27, 38, 131, 140, 
152, 153, 155-157, 159-161, 177-179,

190, 191, 193, 194, 198, 199, 203, 206, 
212-214, 216, 228, 231, 233, 247, 288, 
298, 299, 360, 368, 371, 376, 385, 386, 
394,397,405,429,440,452,480,489; П 
-  21, 22, 31, 42, 56, 67, 83, 84, 92, 109, 
146, 164, 172, 183, 199, 217, 226, 234, 
242, 254, 268, 273, 328, 349, 361, 363, 
466; Ш -  14,42, 44, 104, 156, 163, 167, 
172, 174, 177, 182, 193, 229, 285, 289, 
297, 299, 326, 376, 383, 384, 385, 405, 
414, 419, 420, 438, 439, 441, 442, 445, 
446, 450, 454, 457, 464, 466478, 489, 
491, 502, 505, 513, 522, 524, 559, 567; 
IV -  15, 20, 48, 52, 55, 64, 70, 72, 113, 
122, 135, 137, 140, 237, 281, 283, 287, 
292, 296, 301, 326, 337, 363, 368, 389, 
402, 406, 412, 422, 425, 427, 430, 438- 
440, 453, 460, 469, 487, 517, 522, 578, 
606, 611,629,637; V-  430,443,450 

«Апологи в четверостишиях» 
V-  430
«Записки...» IV-  122 
«Путешествие в Париж и Лондон, 
писанное за три дня до путешест
вия» IV-  469

Дмитриев Михаил Александрович, 
псевд. -  Н.Д. (?), Юст Веридиков, N. 
(1796-1866), поэт и лит. критик, пле
мянник И.И. Дмитриева 
/  -  368, 382, 387, 388, 390-392, 394- 
398, 402, 420, 510; П - 23, 30, 34, 49, 
71, 355, 360, 373, 450; Ш -  20, 119, 
229, 546

«Возражения на разбор Второго 
разговора», ст. I -  395, 396 
«Журналист» Ш -  119 
«Ответ на статью: О литератур
ных мистификациях» I -  392 
«Разговор» Ш -  20, 546 
Рецензия на четвертую и пятую гла
вы «Евгения Онегина» П -  355
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Дмитриева Софья, см. Пугачева С.Д.
Дмитрий Иванович, прозв. Донской 

(1350-1389), вел. князь владимирс
кий и московский 
/ -  135, 164; IV -  543

Добровольская Александра Львовна, в 
замужестве Бржеская (1821-не ранее
1898), дочь Л Л. Добровольского 
/ -  400, 401

Добровольский Григорий Леонтьевич, 
херсонский помещик 
/-4 0 0

Добровольский Лев Леонтьевич (ум. 
не позднее 1858), херсонский поме
щик /-4 0 0

Догановский Василий Семенович, см. 
Огонь-Догановский В.С.

Долгоруков АА, кн., владелец дома в 
Москве 
Ш -  420

Долгоруков Александр Иванович, кн. 
(1793-1868), отст. корнет, чиновник, 
писатель
Я - 443, 481; Я7-27,29

Долгоруков Александр Сергеевич, кн. 
(1809-1873), чиновник особых пору
чений при моек, ген.-губернаторе 
Ш -  232; IV-  149

Долгоруков Василий Андреевич, кн. 
(1804-1868), офицер л.-гв. Конного 
полка, впосл. военный министр 
(1852), шеф жандармов и нач. III От
деления (1856)
Я - 421; Я7- 143

Долгоруков Василий Васильевич, кн. 
(1787-1858), обершталмейстер, пе- 
терб. предводитель дворянства, 
член Петерб. театр, комитета 
IV-  373

Долгоруков Василий Владимирович, 
кн. (1667-1746), полковник, участник

петровских походов 
IV-  373

Долгоруков Дмитрий Иванович, кн. 
(1797-1867), дипломат, член общ-ва 
«Зеленая лампа», поэт-дилетант, сын 
И.М. Долгорукова 
/-67 ,150; Я - 60

Долгоруков Иван Михайлович, кн. 
(1764-1823), поэт, писатель, мемуа
рист 
/-2 7 8

Долгоруков Илья Андреевич, кн. (1797-
1848), декабрист, поручик 2-й арт. 
бригады, адъютант вел кн. Михаила 
Павловича, член Союза благоден
ствия и Союза спасения 
/ -  165, 169; Я - 120; IV-  265

Долгоруков Михаил Иванович, кн., 
сын писателя И.М. Долгорукова 
Я - 60

Долгоруков Николай Александрович, 
кн. (1811-1873), камер-юнкер, владе
лец большой библиотеки 
/-482 , 498

Долгоруков Павел Иванович, кн. 
(1787-1845), член Попечительного 
совета о колонистах южного края, 
сын писателя И.М. Долгорукова 
/  -  257, 271, 272, 277, 278, 280-282, 
290, 291, 294, 321, 496, 498

Долгоруков Петр Михайлович, кн. 
(1784-1833), клинский уездн. предво
дитель дворянства, майор 
/ Я - 339; IV-  78

Долгоруков (Долгорукий) Яков Федо
рович (1659-1720), сподвижник 
Петра I, военный и гос. деятель, ге- 
нерал-кригс-комиссар, сенатор 
Ш - 464

Долгорукова Екатерина Алексеевна, 
урожд. Васильева, кн. (1781-1860),
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мать Александра Сергеевича и На
дежды Сергеевны Долгоруковых 
Ш -  267, 270

Долгорукова Екатерина Федоровна, 
урожд. кнж. Барятинская, кн. (1769-
1849), вдова генерал-поручика В.В. 
Долгорукова (с 1812), мать В.В. Дол
горукова 
IV-  175

Долгорукова Наталья Борисовна, 
урожд. Шереметева, кн. (1714-1771), 
жена И А  Долгорукова 
Я - 58

Долгорукова Ольга Александровна, 
урожд. Булгакова, кн. (1814-1865), 
мл. дочь АЯ. Булгакова, жена АС. 
Долгорукова 
Ш -  303, 305, 309,313

Долгоруковы Александр Сергеевич и 
Ольга Александровна 
Ш -  303

Доливо-Добровольский Флор Иосифо
вич (1776-1852), владелец дачи на Ка
менном острове 
IV-  430, 460,463

Домашнев Яков Петрович, гусарский 
офицер 
/-4 3 0

Доминик, владелец ресторана в Петер
бурге Я -  316

Доминичи (Dominici), итал. писатель 
/-6 8 ; Я -  109, 136,456

Дона (Dohna), Кристоф, гр., мемуарист 
IV-  132

«Воспоминания о царствовании 
и о дворе Фредерика I» IV-  132

Донауров Петр Михайлович (1802-
1863), военный в отставке, статск. 
советник, камергер, товарищ гос. 
контролера 
Я7- 565

Донауров Сергей Иванович (ум. 1897), 
поэт и композитор, цензор драма- 
тич. сочинений 
IV-  131

Дондуков-Корсаков Михаил Александ
рович, кн. (1792-1869), попечитель 
Петерб. учебного округа, вице-пре
зидент Академии наук, брат Н А  и 
П А  Корсаковых
Ш -  107; IV -  275, 286, 297, 298, 302, 
303, 319, 378, 382, 414, 416, 421, 422, 
423, 430, 474, 478, 479, 491, 500, 518, 
559,631,642; V-471

Донич Александр, переводчик на мол
давский язык произведений Крыло
ва и П.
IV-  287

Донич Иордакий, владелец дома в Ки
шиневе, в котором жили И.Н. Инзов 
и П.
/ -  213

Доницетти (Donizetti), Гаэтано (1797- 
1848), итал. композитор 
IV-  166,190

Донская С Л ., литературовед / — 510
Дорохов Руфин Иванович (1801-1852), 

дуэлянт, офицер (в 1828-1833 -  Ни
жегородского полка), разжалован
ный неоднократно в рядовые 
/-151,160,489; Я-86,226; Ш - 83- 
86, 556; IV-  162

«К ней», пер. стих. В. Гюго IV-162
Дорохова Елизавета Ивановна, в заму

жестве Кропоткина, кн. (1803-1836), 
сестра Р.И. Дорохова 
Я - 75

Дорофеев Елисей, болдинский ста
роста Ш -  351

Дорошенко Петр Дорофеевич (ум. 
1698), гетман Малороссии (1665- 
1676) IV-  75, 77,608
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Доу, см. Дау
Драгушевич Матвей, кишиневский ку

пец, член масонской ложи «Овидий» 
J -  255

Драйден (Dryden), Джон, англ, писа
тель 
IV-  410

Дриттенпрейс Александр Иванович, 
каретный мастер 
IV-  458

Друвиль Гаспар (Каспар) Иванович, 
полковник русской службы 
/ -  280

Друганов Иван Матвеевич (род. 1795), 
штабс-капитан, адъютант М.Ф. Ор
лова, с 1832 в отст.
7-208,219

Дружинин Яков Александрович (1771-
1849), писатель, член Росс. Акаде
мии 
IV-  247

Дубельт Леонтий Васильевич (1792-
1862) , командир Старооскольского 
полка (до 1828), дежурный штаб- 
офицер корпуса жандармов, нач-к 
штаба корпуса жандармов (с 1835), 
впосл. управляющий III отделением 
IV-  155,156, 616

Дубенская Варвара Ивановна, в заму
жестве Лагренэ (ок. 1812-1901), 
фрейлина, знакомая Жуковского 
IV-  144, 229

Дубенский Дмитрий Никитич (ум.
1863) , писатель 
Я - 402

«О всех употребляемых в русском 
языке стихотворных размерах» 
Я - 402

Дубровский Александр Владимирович, 
литературовед 
Я - 461

Дубровский, помещик 
Я7-567

Дука Константин, албанец, гетерист
I -  205, 257, 335, 343

Дулькен Луиза, пианистка герцогини 
Кентской 
IV-  129

Дурнов Иван Трофимович (1801-1846), 
художник, академик живописи 
IV -  437

Дурново Павел Дмитриевич (1804-
1864), камергер, тайн, советник, 
впосл. гофмейстер 
IV-  536, 647

Дуро, маркиз, сын герцога Веллингтона 
IV -  254,627

Дуров Василий Андреевич (1799-
1860), городничий г. Сарапула, брат 
Н.А. Дуровой
Ш -  87, 91, 92; IV-  318, 319, 350, 413, 
417, 458, 465, 553, 633, 644

Дурова Надежда Андреевна, в заму
жестве Чернова, псевд. Александ
ров (1783-1866), «кавалерист-деви
ца», уч-ца Отечественной войны, 
писательница, автор воспомина
ний
IV -  331, 347, 353, 376, 382, 399, 413, 
436, 444, 454, 457460, 465, 471, 474, 
477, 479, 483, 486, 510, 520, 553, 563, 
635,644

«Записки о 1812 годе» I V -  319, 
382, 413, 436, 454, 457-460, 465, 
471, 474, 479, 483, 486, 520, 523 
«Записки» («Кавалерист-девица») 
Ш -  87; IV-  347,353,376,382,399, 
454, 457460,465

Дурылин Сергей Николаевич (1877- 
1954), литературовед, искусствовед, 
театр, критик 
/-4 9 6
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Духовской, рус. литератор нач. XIX в. 
Я -  74

Душин Семен Федорович (1792-1842), 
управляющий имением Н.И. Гонча
ровой Ярополец 
7Я- 403; IV-  75,608 

Дыдыцкая Пелагея Васильевна, урожд. 
Пуришкевич (1805-не ранее 1882), 
племянница архимандрита Иринея 
7-280

Дьяконов Игорь Михайлович (1915- 
1999), ученый-востоковед, литерату
ровед
7- 508; Я - 457

Дюбуа (Дюбоа) Иосиф, франц. драма
тург 
7-121

Дювернау Мария Дмитриевна (1812-
1839) , гувернантка гр. Е.П. Ростоп
чиной
ZU-313

Дюгамель Осип Осипович (1768-
1840) , лифляндский гражд. губерна
тор в 1820-е гг., сенатор
Я - 64,67

Дюканж (Ducange), Виктор Анри Жо
зеф (1783-1833), франц. драматург и 
романист
Я - 345, 381; Я 7 -152

«Тридцать лет, или Жизнь игро
ка», драма Ш -  152 

Дюкло (Duclos), Шарль Пино, де (1704- 
1772), франц. писатель 
IV -  132

Сочинения I V - 132 
Дюлис, потомок Жанны д'Арк 

IV -  564, 568
Дюма (Dumas; Дюма-отец), Александр 

(1802-1870), франц. драматург и ро
манист
777- 267, 270; IV -  144, 570

«Анжель», драма IV -  144 
«Кин, или Гений...», драма 
IV -  570
«Стокгольм, Фонтенбло и Рим» 
777- 267

Дюме (Dume) А., ресторатор в Петер
бурге (с 1829)
IV -  150, 167,177,197, 206, 216, 218, 
220, 486, 616, 629

Дюмон (Dumont), Пьер Этьен Луи 
(1759-1829), швейцарский философ 
и публицист 
777-484

Дюпор (Duport), Луи (1782-1853), 
франц. танцовщик и балетмейстер, 
служил в петерб. театре (1808-1816) 
77- 183

Дюпре де Сен-Мор (Dupre de Saint- 
Maure), Эмиль, автор «Русской ан
тологии...» (Anthologie russe, suivie 
de poesies originales)
7-281 , 327, 339, 340, 344, 345, 357, 
366, 437, 507; Я  -  208, 320, 325 

«Российская антология» 7 -  327, 
339, 340, 344, 345, 347, 357, 437; 
77-208, 320, 325

Дюрова (Дюр) Любовь Осиповна, см. 
Каратыгина Л.О.

Дюси (Ducis), Жан Франсуа (1733- 
1816), франц. драматург, член Ака
демии 
7-158

Дюфур М А , составитель географичес
кого атласа 
IV-  324

«Географический атлас...» IV- 324

Евгений, архиепископ, см. Казанцев Е.
Евдокимова Татьяна Владимировна, 

уч-ца работы по подготовке «Лето
писи» 7 - 10
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Евреинова Екатерина Федоровна, 
урожд. Пушкина, сестра А.Ф. Зубко
вой и С.Ф. Пушкиной 
IV-  263,628

Еголин Александр Михайлович (1896- 
1959), литературовед 
IV-  651

Ежова Екатерина Ивановна (1788-
1836), драматич. актриса петерб. 
труппы
I -  158, 300, 454, 455, 458; IV-  265

Ежовский Юзеф (Иосиф; ок. 1793-
1855)), филолог-античник, выпуск
ник Виленского ун-та, филомат 
/-222

-ей -ъ -ш, см. Карниолин-Пинский М.М.
Екатерина I Алексеевна (Марта Скав- 

ронская) (1684-1727), вторая жена 
Петра I, русская императрица (1725- 
1727))
IV-  100, 258, 426

Екатерина II, урожд. София Фредери
ка Августа, принцесса Ангальт-Церб- 
стская (1729-1796), жена Петра III, 
русская императрица (1762-1796)
/ -  114, 348, 446, 473, 514; /7 -  226, 
382; III- 151, 201, 203, 211, 214, 226, 
227, 241, 268, 269, 333, 364, 461, 479, 
480, 483, 484, 488, 552, 563; IV -  12, 
18, 22, 24, 27, 39, 55, 119, 120, 135, 
191, 199, 224, 247, 248, 270, 273, 364, 
482, 488, 498, 517, 566, 578, 605, 617;
V-  440

«Записки...» IV -  119,270
Екатерина Михайловна (1827-1894), 

вел. княжна, дочь вел. кн. Михаила 
Павловича и Елены Павловны 
IV-  363

Екатерина Павловна (1788-1818), вел. 
княжна, в первом браке принцесса 
Ольденбургская, во втором браке

принцесса, затем королева Вюртем
бергская 
/-479,491

Елагин Алексей Андреевич (1790-
1846), офицер артиллерии, участник 
заграничных походов, отчим И.В., 
П.В. и М.В. Киреевских 
ЛГ— 25, 138

Елагина Авдотья (Евдокия) Петровна, 
урожд. Юшкова, в первом браке Ки
реевская (1789-1877), мать И.В. и 
П.В. Киреевских, племянница ВА. 
Жуковского
I -  219, 479; I I-  224, 296, 403,474; 
Ш -  37,138,149,176,188 

Елагины, семья коменданта Черноре- 
ченской крепости IV -  92, 93 

Елагины-Киреевские 
/ -  318; U - 426,440,469; Ш -  273, 
282,423,425,512; 7V-237 

Елена Павловна, урожд. Фредерика 
Шарлотта Мария, принцесса Вюр
тембергская (1806-1873), вел. кня
гиня, жена вел. кн. Михаила Павло
вича
П -  131; IV -  194, 197, 198, 399, 545, 
547, 556, 561, 582, 594 

Елизавета Алексеевна, урожд. Луиза 
Мария Августа, принцесса Баденс
кая (1779-1826), жена Александра I, 
русская императрица с 1801 г.
I -  29, 35,43, 46, 47, 51, 59,60, 67, 73, 
82, 87, 89, 96, 102, 150, 151, 161, 165, 
171,177,378,481; Я - 26,127; IV-  120 

Елизавета Петровна (1709-1761), дочь 
Петра I и Екатерины I, русская импе
ратрица (1741-1761)
IV -  120

Емичев Алексей Иванович (1808-1853), 
вятский литератор, поэт, журналист 
IV-  651

6-1643
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«Мифология вотяков...», ст. 
IV -  541, 651

Ермак Тимофеевич, завоеватель Сибири 
Я - 113

Ермолаев Александр Иванович 
(1780-1828), хранитель рукописей 
Публичной библиотеки, худож
ник-археолог, каллиграф и нумиз
мат
IV-  445, 521

Ермолаевы, сестры Анна, Елизавета и 
Варвара, дочери старицкого поме
щика Д.И. Ермолаева 
Я - 435

Ермолов Алексей Петрович (1777-
1861), военный и гос. деятель, глав
ноуправляющий Грузией, командую
щий Отдельным Кавказским корпу
сом (1816-1827), генерал от инфанте
рии, с 1827 г. в отставке
I -  356, 492; Я -  409, 418; Ш - 49, 53, 
61,118,141,426,526,534,541; IV- 38,
131,199, 246, 548,568,606,626

Ершов, публицист 
Я - 71

Ершов Петр Павлович (1815-1869), по
эт, преподаватель, директор гимна
зии и нач-к училищ в Тобольске 
IV -186,187,196,236,237,287,380,621 

«Конек-1Ърбунок», сказка I V - 186, 
187,196,237,287,621

Есаков Семен Семенович (1798-1831), 
лицеист первого курса, офицер кон
ной артиллерии
I -  24,42,46,98,99,102,104; Ш - 104

Есаулов (по паспорту Петров) Андрей 
Петрович (ок. 1800-1850-е гг.), ком
позитор, музыкант, побочный сын 
помещика П. Есаулова 
Ш -  268, 299, 350, 370, 374, 551; IV -  
60, 145,154, 172, 221

«Гишпанская песня» («Ночной зе
фир»), музыка IV-  145, 221 
«Прощание», музыка Ш -  268, 299- 
300

Ефимов И.И., нижегородский архи
тектор 
IV -  82

Ефимов С., дворовый человек В.Ф. 
Митькова 
Я - 390

Ефремов Алексей Григорьевич, драма- 
тич. актер петерб. театра 
7-158

Ефремов Петр Александрович (1830- 
1907), историк литературы, библи
ограф
Я - 462; IV -  616

Ефрем, архимандрит болгарский 
7-249

Ж . К., см. Н.И. Греч
Жадимеровский (Жадимировский) 

Петр Алексеевич (1781-1844), петер
бургский домовладелец 
7Я-521,522,527; 7F-39 ,47, 70,116, 
135, 140, 150, 298, 314, 317, 335, 339, 
407, 615

Жадовский Иван Евстафьевич (ум. не 
ранее 1863), офицер Семеновского 
полка, член общ-ва «Зеленая лампа» 
7-150

Жан-Поль, см. Рихтер Ж. П.
Жандр Андрей Андреевич (1789-1873), 

поэт, драматург, переводчик, прави
тель канцелярии Военно-счетной 
экспедиции
7 - 124, 146, 159; Я -  13, 82, 122; IV -  
481,482

«Венцеслав», пер. трагедии Ротру 
Я - 82

Жандр Шарлотта Карловна, урожд.
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Брюнальдова, в замужестве Лисянс- 
кая 7- 12

Жанен (Janin), Жюль (1804 -1874), 
франц. критик и романист 
Ш -  183, 188, 200, 407, 500, 528, 558; 
IV-  405

«Исповедь», роман Ш -  558 
«Мертвый осёл, или Гильотини
рованная женщина», роман Ш -  
183, 200
«Проселочная дорога», роман 
IV -  463
«Скриб и его вступительный во
девиль», ст. IV -  405

Жанна д'Арк, см. д'Арк Иоанна (Жан
на)

Жебелев Лев Иванович, петерб. изда
тель и книготорговец 
IV-  567, 568, 625

Железнов Михаил Иванович, худож
ник, автор воспоминаний 
П -  478; IV -  454,574

Желтухин Петр Федорович (1777-
1829), генерал-лейтенант свиты 
Е.И.В., киевский военн. губерна
тор, в 1829 полномочный предста
витель диванов княжеств Молдавия 
и Валахия F-433

Желтухин Сергей Федорович (1779-
1833), генерал-лейтенант, командир 
18-й пехотн. дивизии, брат П.Ф. 
Желтухи на V -  433

Жемчужников Лука Ильич (1783-
1856), отст. полковник, профессио
нальный карточный игрок 
Ш -  176, 213, 379, 393, 396, 397, 403, 
426,427, 467, 561

Женгене (Ginguene), Пьер Луи (1748- 
1816), франц. поэт и критик 
7-288, 289

«История итальянской литера

туры» (Histiore litteraire d'Italie)
I -  288-289

Женьес, актер франц. труппы в Петер
бурге 
IV -  300

Жерве Карл Андреевич (род. 1801), 
дипломат, сотрудник русск. миссии в 
Швейцарии 
7-179; V-  456

Жеребцов Дмитрий Сергеевич (1777-
1845), новгородский воен. губерна
тор
IV-  249

Живкович Стефан, деятель сербск. ос
вободит. движения, эмигрант 
7-210

Жиле (Жилле; Gillet) Реми Акинфие- 
вич (Петр Иванович) (1766-1849), гу
вернер у Бутурлиных, директор Ри- 
шельевского лицея в Одессе 
7-20, 506

Жирков, новочеркасский книгопрода
вец 
727- 51

Жиро (Giraud), Жан (Джованни) (1776-
1834), итал. драматург и поэт 
I V - 9

Житель Бутырской слободы, см. Глаго
лев АГ.

Жихарев Михаил Иванович (1820- 
после 1882), литератор, племянник 
П.Я. Чаадаева, авт. воспоминаний о 
нем 7- 488

Жихарев Платон Степанович (1820-
1838), сын С.П. Жихарева 
Я - 172

Жихарев Степан Петрович (1788-
1860), моек, губернский прокурор 
(1823-1827), чиновник Коллегии 
иностр. дел, переводчик, театрал, ав
тор мемуаров

в*
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I -  74, 75, 104, 307; / / -  182, 199, 
211, 289 (?), 371; // /-6 ,1 6 3 ,3 1 9 ; 
IV -  442

Жихарева Феодосия Дмитриевна, 
урожд. Нечаева (1795-1850), жена
С.П. Жихарева 
Ш -  319, 324

Жоанно (Johannot), Тони (1803-1853), 
франц. рисовальщик, гравер и живо
писец 
Ш -  558

Жобар (Jobard), Альфонс Жан Батист 
(1792-1861), проф. греч. и лат. сло
весности и франц. литературы в Ка
занском ун-те
IV-  380, 395, 413, 415, 429,642 

«На выздоровление Лукулла», 
пер. на франц. яз. IV -  380, 395, 
413, 415, 429

Жозеф, ресторатор в Кишиневе 
/-2 1 2

Жомини (Jomini), Антуан Анри (Генрих 
Вениаминович), бар. (1779-1869), ге
нерал русск. службы (с 1813), военный 
теоретик и историк 
Ш -  381; IV-  612

Жорж Санд (Georges Sande), см. Санд, 
Жорж

Жуйкова Редмона 1еоргиевна, литера
туровед
/-9,501,508,514; Я - 454

Жуковский Алексей Кириллович, 
псевд. Е. Вернет (1810-1864), поэт, 
уч-к турецкой и польской кампаний 
(1829, 1831 гг.), отст. ротмистр 
IV-  387

Жуковский Василий Андреевич (1783- 
1852), русский поэт
I -  13, 30, 64, 67, 68, 70, 72-76, 84, 85, 
96,99-101,103,110,118,120,122,123, 
125, 127-129, 131-143, 145, 152, 157-

159, 161, 165, 168, 171, 173, 174, 177- 
179, 181, 183, 184, 192, 198, 199, 216, 
225-227, 230, 235, 240, 246, 253, 261, 
268, 270, 276, 283, 285, 288, 289, 291,
294, 295, 299, 300, 302, 303, 310, 311, 
313, 316-318, 320, 323, 325, 327, 338, 
353, 355, 356, 358, 360, 363, 365, 367, 
371, 374, 379-382, 387, 389, 393-395, 
398, 401403, 405, 406, 408410, 415, 
429, 433, 435, 438, 439, 441, 442, 447, 
450, 452, 453, 456, 457, 459, 461463, 
467, 470, 471, 478, 479, 483, 485487, 
496, 503, 509-511, 514, 515; П -  5, 12, 
14, 15, 19, 21, 24, 31-34, 37-39, 42, 43, 
4547,49,50,56,59,64-66,72-76,79-81, 
86, 87, 89, 90, 95, 100-102, 104, 107, 
109, 111, 117, 118, 123, 124, 127, 128, 
130, 131, 135, 140-142, 146, 147, 149, 
150, 161, 183, 204, 206, 208, 215, 217, 
219, 224, 225, 231, 234, 238, 244, 264,
295, 298, 308, 311, 312, 318, 319, 323, 
328, 336, 339, 342, 353, 358, 360, 364, 
369-371, 373-375, 378, 388, 398, 402, 
403, 412, 416, 418, 419, 426, 434, 435, 
437, 450, 452, 454, 457, 471, 474; Ш -  
10, 14, 15, 18, 20, 22, 24, 26, 36, 45, 50, 
54, 75, 79, 105,106,114,116, 117,123, 
127, 130, 133, 137-139, 144, 147, 153, 
182, 187, 193, 213, 220, 225, 226, 260, 
273, 274, 279, 282, 288, 297, 303, 310, 
319, 323, 325-327, 334, 338, 342, 344, 
346, 347, 352, 356-360, 363, 365, 367, 
369-374,376,378-381,383-387,389-391, 
393-396, 398400, 402, 405, 406, 409, 
410, 413, 414, 416, 428430, 432, 433, 
435, 439, 442, 445, 451, 454, 456, 458, 
459, 465468, 470, 473476, 478, 481, 
482, 487, 495, 496, 513, 517, 523, 524, 
526, 529, 531, 533, 539, 541, 543, 544, 
550, 552, 554-558, 561, 562-565, 567; 
IV- 7,9,13,14,16,23,28,36,38,42,45,
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84,97,101,106,114,115,124,126,129, 
130, 135, 138, 139, 143, 144, 146, 154, 
157, 165, 170, 176, 177, 178, 181-183, 
186, 188, 190, 191, 193-195, 197, 199, 
202, 204, 205, 209-213, 216, 229-231, 
245, 247, 249-253, 256, 258, 261, 273, 
285, 288-290, 292, 296, 298, 311-314, 
316, 320, 324, 334, 337, 358, 363-365, 
367, 368, 374, 375, 378, 380, 385-387, 
389, 390, 395-397, 399, 401, 406412, 
419, 421, 427, 428, 434, 439, 442, 446,
450, 457, 458, 461, 462, 464, 472, 499, 
501, 519, 521, 522, 525-533, 535, 537- 
542, 544, 545, 547-549, 551, 552, 555, 
556, 558, 559, 565, 572, 574, 583, 587- 
591, 598602, 604-606, 611, 613, 620, 
622-624, 626, 630, 635, 636, 638, 640, 
644, 647-650, 652-656; V -  433, 449,
451, 457, 459 

«Ахилл» I -  64, 478 
«Баллады» Ш -  338, 399 
«Безмолвное море» Ш -  15 
«В альбом» /-381  
«Вадим» / - 9 9
«Воспоминания о торжестве 30 
августа 1834», ст. IV-  230 
«Двенадцать спящих дев» Я - 208 
«Жар-птица» Я - 231 
«Желание» /-1 2 8  
«Жизнь» /-1 5 9  
«Зима» Ш -  138
«К мимо пролетающему гению» 
/ -  159
«Конспективные заметки» IV- 572, 
583
«Красный карбункул» I -  99 
«ЛалаРукк» /-2 2 6  
«Молитва русских» («Боже, царя 
храни») /-9 6 ,9 7  
«Невыразимое» /-1 5 9  
«Нормандский обычай» IV-  130

«Ночной смотр», пер. стих. Цед- 
лица «Ночной дозор» I V -  411, 
412, 428,439, 458 
«Овсяный кисель» / -9 9  
«Одиссея», пер. поэмы Гомера 
//-4 1 9 ; / / / - 1 5
«Орлеанская дева», пер. поэмы 
Вольтера / -  136, 142, 295; Ш -  
347
«Певец во стане русских воинов» 
Я - 231; Ш - 386; IV -  652 
«Певец на Кремле» I -  103 
«Песнь на присягу Наследника» 
IV-  190
«Послание Воейкову» I  -  408; 
Я - 14
«Русская песнь на взятие Варша
вы» («Старая песня на новый 
лад») Ш -  381, 383-387, 389-392, 
395, 396, 398, 400, 406, 407, 409, 
416, 428, 430, 433, 465 
«Светлана» I -  408; Я -  14 
«Слово о полку Игореве», пер. 
IV -  544
«Спящая царевна», сказка Ш - 470 
«Стихи на смерть Александра I» 
Я - 118
«Стихи, петые на празднестве 
английского посла...» I -  382 
Стихотворения, сб., 8е изд. Я - 452 
«Три песни (баллада)» Я  -  34 
«Уроки российской истории», 
текст учебных лекций IV -  552 
«Хор девиц Екатерининского 
института» Я -  123 
«Чижик» / -  159 
«Шильонский узник», пер. поэмы 
Байрона I -  294,299,300,302,310, 
317, 318, 365, 503 

Жуковский Семен, цензор 
Я - 295
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Журавлев Иван Федорович (1776-1842), 
сенатор, обер-прокурор Сената 
IV-  277, 279, 629

Жюльвекур (Жольвекюр), Поль, де 
(ум. 1840-е гг.), франц. писатель 
IV-  568, 653

Жюльен (Jullien), Мари-Антуан, редак
тор журнала «Revue Encyclopedique» 
/ -  399,427,510

Жюльен (Jullien), франц. литограф 
IV-  309

Заблоцкий-Десятовский Андрей Пар- 
фенович (1808-1881), гос. деятель и 
писатель 
/-487 , 509

Заборов Петр Романович, литературовед 
IV-  623

Заборова Роза Борисовна, литературо
вед IV-  606,607,632

Завадовская Елена Михайловна, урожд. 
Влодек, гр. (1807-1874), жена В.П. За- 
вадовского
Ш - 426,440,448, 474; IV -  325

Завадовский Александр Петрович, гр. 
(1794-1856), чиновник Коллегии 
иностр. дел, брат В.П. Завадовского 
/-125,300; //-280,283; IV-  265

Завадовский Василий Петрович, гр. 
(1799-1855), офицер Гусарского пол
ка, чиновник Мин-ва юстиции, брат 
А.П. Завадовского Я -  316

Завадский Йозеф, польский переводчик 
Я -  263

«Бахчисарайский фонтан», пер.
Я - 263

Завалиевский Никита Степанович 
(1797-1864), отст. гв. поручик, чинов
ник особых поручений при М.С. Во
ронцове
/ -  336; Я - 239; IV -  271

Завелейский (Завилейский) Петр 
Демьянович (1800-1843), тифлис
ский гражд. губернатор (1829-
1832), впосл. член Совета мин-ва 
финансов 
Ш -  60

Заверин Лев Яковлевич, краевед 
/-4 7 4

Загорский Михаил Петрович (1804- 
1824), поэт, переводчик, сын П А  За
горского 
Я - 101

«Илья Муромец», повесть Я - 101 
Загорский Петр Андреевич (1764-

1846), анатом и физиолог, проф. Ме- 
дико-хирург. академии, член Росс. 
Академии
IV-  522

Загоскин Михаил Николаевич (1789- 
1852), писатель, драматург, дирек
тор моек, театров
/-115,173,320; /Я - 96,123,130,133, 
135, 137, 142, 143, 215, 303, 332, 347, 
350, 376, 475, 521, 523, 554; IV-  6,42, 
145, 146, 214, 217, 218, 375, 395;
V-  466

«Аскольдова могила», роман IV -  
214
«Благородный театр», комедия 
/Я - 475
«Господин Боготонов, или Про
винциал в столице», комедия 
/-1 1 5
«Недовольные», комедия IV-  395 
«Послание к Людмилу» I -  320 
«Рославлев», роман Ш -  347,350, 
351,355,380,554; IV-  42 
«Юрий Милославский», роман 
Ш -  123,130,133-135,137,139,142, 
143, 147, 158, 303, 332, 376; 
IV- 42
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Загряжская Екатерина Ивановна 
(1779-1842), фрейлина, тетка Н.Н. 
Пушкиной
I I I -  222, 479; I V -  48, 50, 58, 65,
77, 98, 164, 177, 179-181, 186, 188, 
193, 194, 198, 201, 202, 214, 215,
220, 222, 320, 322, 328, 332, 344,
346, 347, 350, 466, 484, 486, 492,
526, 527, 530-532, 535, 537, 540,
572, 575, 594, 601

Загряжская Наталья Кирилловна, 
урожд. гр. Разумовская (1747-1837), 
кавалеретвенная дама, родственни
ца Н.Н. Пушкиной 
Ш - 219, 221; IV -  58, 120, 131, 202, 
332, 491,612, 635

Загряжский Александр Михайлович 
(1796-1883), симбирский гражд. гу
бернатор (1831-1833), чиновник 
мин-ва юстиции
IV-  87-90

Загряжский Иван Александрович (ум. 
1807), офицер гвардии, дед Н.Н. 
Пушкиной IV-  624 

Задлер Карл Карлович (1801-1887), 
доктор медицины IV-  594 

Заикин В., петерб. книгопродавец 
IV-  303

Заикин Иван Иванович (ум. 1834), пе
терб. книгопродавец 
Я -  6,27,36,53,72,111,122,130,203, 
274,311,316,347; /27-33,35,53,63, 
148,417, 469, 499

«Краткое изложение французс
кой грамматики» ЯГ- 148 

Заикины Алексей (1793-1881) и Иван 
Ивановичи, книгопродавцы
I -  198, 264, 297, 300,438,440 

Заикины Иван и Матвей (1782-1854) 
Ивановичи, петерб. книгопродавцы 

IV-  427, 508

Зайцевский Ефим Петрович (1800-
1861), морской офицер, капитан 1-го 
ранга, поэт
Ш -  152, 204, 541; IV-  161, 168 

«Ответ Денису Давыдову» Ш -  541 
Закревская Аграфена Федоровна, 

урожд. Толстая, гр. (1799-1879), жена 
АЛ. Закревского
Я -  382,402,407, 408,414,418,424; 
Ш - 23; IV-  572

Закревский Арсений Андреевич, гр. 
(1783-1865), генерал-адъютант, 
министр внутр. дел (1828-1831), 
позднее моек, военный ген.-губер- 
натор
/-491,495; Ш -  242,262 

Закревский П.И., петерб. чиновник 
/-2 1 6

Залыбедский Юлиан, см. Макаров 
М.Н.

Замбони, семья солистов итал. оперы в 
Москве 
Я - 229, 239

Занд, Зант (Sand) Карл Людвиг (1795- 
1820), нем. студент, убивший писате
ля Августа Коцебу
I -  151, 187, 256, 288, 321, 501; Я -  
158,165; Ш -  278 

Засорин, помещик 
/-1 8 4

Затеплинские, братья, владельцы дер. 
Савкино в Псковской губ.
Ш -  557

Захаров Иван Семенович (ум. 1816), 
писатель, переводчик 
/ -  80

Званцов Сергей Петрович (1796-
1850), земский исправник Сергачс- 
кого уезда 
IV-  102, 111,611

Звенигородский Андрей Владимире-
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вич, кн. (1878-1961), поэт, литерату
ровед, библиофил 
/ -  505

Звенигородский, домовладелец в 
Оренбурге, откупщик 
IV-  92

Зеленецкий Константин Петрович 
(1812 или 1814-1858), профессор Ри- 
шельевского лицея, историк литера
туры, краевед 
/-498 , 506, 507

Зельднер, надзиратель Нежинской 
гимназии 
П -  222

Земфира, цыганка
I -  254, 337

Земфираки-Ралли, см. Ралли
Зенгер-Цявловская Татьяна Григорьев

на, см. Цявловская Т.Г.
Зернов Александр Павлович, помощ

ник гувернера в Царскосельском 
лицее (1811-1813)
/-2 2 , 50,477

Зинаида Р-ва, см. Е.А. Ган
Зиновьев Степан Степанович (ум. 

1764), российский посол в Испании 
Ш -  275

Зиссерман Петр Иванович, историк 
литературы 
Я - 461; V-  436

Злов Петр Васильевич, актер петерб. 
театра 
/-1 5 8

Золотаго ТА, книготорговец 
IV -  50

Золотарев Алексей Михайлович (1789- 
не ранее 1840), капитан драгунского, 
затем жандармского полка, адъю
тант для особых поручений при М.С. 
Воронцове 
/ -  506

Золотарев Матвей Алексеевич (род. 
1772), помощник надзирателя по хо
зяйств. части Царскосельского ли
цея 
/ -2 2

Золотарев Я., управляющий типогра
фией Деп-та нар. просвещения 
Ш-ЪЪ

Золотов Василий Андреевич (1804- 
1882), педагог, автор и сост. книг для 
народного чтения 
Ш -  18

«Русская стихотворная хрестома
тия» Ш -  18

Зонтаг Анна Петровна, урожд. Юшко
ва (1786-1864), детская писательни
ца, переводчица, мемуаристка, же
на Е.В. Зонтага, племянница Жуко
вского 
/ -  359, 360

Зонтаг (Sontag), 1енриетта Гертруда 
Вальпурис, в замужестве гр. Росси 
(1804-1854), нем. певица 
Ш - 214, 215, 225; V-  438,443

Зонтаг Егор Васильевич (1786-1841), 
капитан одесского порта 
/ -  359, 360

Зотов, гр., ротмистр 
/ - 6 6

Зотов Иван Николаевич (ум. 1864), 
тит. советник, смотритель типогра
фии Деп-та внешней торговли 
Ш -  429

Зотов Рафаил Михайлович (1794 или 
1795-1871), писатель, драматург, те
атр. деятель
I -  123, 158; I I -  182; Ш -  152

Зражевская Александра Васильевна 
(1805-1867), писательница и пере
водчица 
IV-  266
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Зубарев Дмитрий Елисеевич (ок. 1802-
1850), литератор и журналист 
Я - 365,473

Зубков Василий Петрович (1799-1862), 
отст. офицер, член декабристского 
«Общ-ва Семисторонней, или Семиу
гольной звезды», советник и товарищ 
предс. Моек, палаты уголовного суда 
Я -  170, 171, 176, 186, 197, 198, 206, 
209, 218, 242, 249, 393, 461; Ш - 310

Зубкова Анна Федоровна, урожд. Пуш
кина (1803-1889), жена В.П. Зубкова 
Я - 180; Ш -  310

Зубов Александр Николаевич, гр. 
(1797-1875), полковник Кавалер
гардского полка 
Я - 407;

Зубов Александр Николаевич (род. ок. 
1800-1801), офицер, участник топог- 
рафической съемки Бессарабии 
/ -  209, 324,325,505

Зубов Алексей Николаевич (1798-
1864), офицер Гусарского полка 
(1817 -  1822), отст. штаб-ротмистр, 
позднее директор Нижегородской 
ярмарки
I -  77,107

Зубов В.Я., штандартчонкер 
Я -  285, 334, 335

Зубов Кирилл Николаевич (1802-не ра
нее 1867), офицер, участник топог- 
рафической съемки Бессарабии, 
позднее генерал-майор 
/ -  209, 324, 325, 505

Зубов Павел Алексеевич (ум. не ранее 
1871), чиновник петерб. таможни, 
позднее губернск. прокурор в Волог- 
де
IV-  593

Зубов Платон Александрович, гр. (1767-
1822), генерал-адъютант, шеф Кава

лергардского корпуса, ген.-губернатор 
Новороссии (с 1794), последний фаво
рит Екатерины II 
IV-  214

Зубова Наталья Павловна, урожд. кнж. 
Щербатова, гр. (1801-1868), жена гр. 
Александра Ник. Зубова 
Я - 380, 407

Зурова Екатерина Александровна, см. 
Стройновская Е.А.

Зыбин Сергей Васильевич (ок. 1789- 
после 1862), помещик Сергачского 
уезда Нижегородской губ., полковник 
IV-  295

Зыков Дмитрий Петрович, псевд. -
N.N. (1798-1827), офицер л-гв. Пре
ображенского полка, член Северно
го общ-ва, литератор 
/ -  137, 203, 205, 214

«Письмо к сочинителю критики 
на поэму: Руслан и Людмила», ст. 
7-203, 205,214

Зябловский Евдоким Филиппович 
(1763-1833), ординарный профессор 
географии и статистики Петербур
гского ун-та (1819-1833)
7-66; IV-  43

«Землеописание Российской им
перии» IV-  43

И ,  см. Измайлов А.Е.
И.К., см. Киреевский И.В., Одоевский

В.Ф.
И. П-ъ, см. Иванчин-Писарев (?)
Иакинф, см. Бичурин Н.Я.
Иван, кн., см. Щербатов И.Д.
Иван Николаевич, см. Тургенев Н.И.
Иван Савельевич, см. Сальников И.С.
Иван Сергеевич, кн., см. Одоевский 

И.С.
Иваницкий Николай Иванович (1816-
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1858), студент философского ф-та 
Петерб. унта, впосл. журналист, пе
дагог
IV-  245, 395, 577

Иванов, прапорщик конно-егерского 
Вюртембергского полка 
/-4 3 0

Иванов А., секретарь архива Инспек
торского деп-та Военного мин-ва 

IV -  361
Иванов А.С.,чиновник духовного деп-та 

7Я- 151
Иванов Иван Алексеевич, рисоваль

щик 
/-1 9 3

Иванов Илья Иванович (1800-1838), 
секретарь Общ-ва соединенных сла
вян
Я -  133,134,137

Иванов Михаил Афанасьевич, гравер 
/-1 9 3

Иванов Никанор (род. 1815), коррес
пондент П.
IV-  358, 637

Иванов Павел Яковлевич, см. Павел, 
сын Пушкина и О.М. Калашниковой

Иванов Петр Иванович, титулярный 
советник 
Я - 422

Иванов Фирс, наст, имя Фирс Ивано
вич Галицкий (ум. 1774), атаман, со
общник Пугачева 
IV-  231

Иванов Яков, болдинский крестьянин 
Я - 155

Ивановский Андрей Андреевич (1791- 
1848), делопроизводитель След
ственного комитета, чиновник III 
Отделения, издатель, литератор 
Я -  194, 287, 293, 355, 375, 376, 473, 
475

Иванчин-Писарев Николай Дмитрие
вич (1790-1849), поэт и прозаик 
/ -  395,404; Я -  446; 7Я- 10,106,273, 
303,406, 559

«Мысли и замечания касательно 
современной Русской словеснос
ти», ст. 7Я- 106
«На посвящение Пушкиным но
вейшего своего творения «Году
нов» памяти Карамзина» Ш -  303 
«О Владимире Васильевиче Из
майлове», ст. 7Я- 273 

Ивелич Екатерина Марковна, гр. (1795-
1838), дочь гр. М.К. Ивелича, 
родственница и знакомая Пушкиных 
/  -  112, 133, 281, 424, 446, 462, 483; 
Я -  20,270; /К - 191

Ивелич Марк Константинович, гр. 
(1740-1825), генерал-лейтенант и се
натор
/-112 , 459, 462

Ивелич Николай Маркович, гр. (ум. 
1875), полковник гвардии, сын М.К. 
Ивелича, брат Е.М. Ивелич 
IV-  191

Ивеличевы (прав. Ивелич), семья
I -  299, 446,459

Игорь Святославич (1150-1202), князь 
Новгород-Северский 
7-256; IV -  18

Иевлев Ларион, петерб. нотариус
I -  164,186

Иезуитова Раиса Владимировна, лите
ратуровед
7- 498,499,503,511,515,516; Я - 449, 
460, 464, 469, 470, 476, 479; IV -  622, 
624,640; V-  432, 463 

Измайлов Александр Ефимович, псевд. 
-  Д.В. р.ст.-в (?), И. (1779-1831), поэт- 
баснописец, журналист, издатель 
7 -  137, 202, 206, 213, 221, 226, 296,
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323, 338, 361, 365, 381, 429, 455, 462; 
Я -  24,30,42,56,59,62,78,82,84,98, 
111, 113, 114, 123, 128, 178, 251, 265, 
327,384,451; F-435

«Дело от безделья, или Краткие 
замечания на современные жур
налы», ст. Я - 56 
«Невский альманах на 1826 год, из
данный Е. Аладьиным», ст. Я - 114 
«Маленькие разговоры. 2. Кни
гопродавец, слуга и любитель сло
весности» , ст. I  -  429 
«О экзамене в пансионе г. Годе- 
ниуса. Письмо в Тамбов...», ст. Я  
-4 2
«Уж двадцать лет прошло, как 
Греч», куплеты F-435 
«Урания», рец. Я -  123 

Измайлов Владимир Васильевич (1773-
1830), писатель, переводчик, изда
тель, цензор
I - 53, 57, 64; Я -  148, 165, 183, 189, 
254, 262, 289, 461,463

«Краткое обозрение 1826 года», 
ст. Я - 255
«Послание к Наполеону», пер. 
стих. К. Делавиня Я -  148 

Измайлов Николай Васильевич (1893- 
1981), литературовед, текстолог 
/ -  502; II-472,477479; /Г - 607,610, 
612, 632, 636, 637, 644, 650 

Измайлова Евдокия (Авдотья) Иванов
на, см. Голицына Е.И.

Иисус Христос
I -  152, 242, 341, 354, 386; Я -  243 

Иконников Алексей Николаевич 
(1789-1819), гувернер Царскосельс
кого лицея (1811-1812), поэтлюби- 
тель
I -  22,34,37,41,42,46,54,59, 80,476 

«Роза без шипов», пьеса I -  34,476

Икскуль Александр Карлович (1805- 
1880), лицеист IV курса, переводчик 
в канцелярии Главного морского 
штаба 
/Г -  247

Илличевский Алексей Демьянович 
(1798-1837), лицеист первого курса, 
поэт, чиновник Мин-ва гос. иму- 
ществ
I -  26, 30, 32, 33, 42,44, 50, 59, 66, 73- 
76, 80-85, 99, 102, 104, 108, 115, 124, 
133,302,479; Я - 207, 281, 317, 334, 
340, 388, 423, 427; Ш -  24, 104, 105, 
514, 521; W  -  103, 109, 242, 515;
V- 455, 469

Иловайский Иван Дмитриевич, коман
дир отряда, вступившего в Москву, 
оставленную французами 
/-3 6

Ильин Николай Петрович (ум. 1857), 
директор русск. драматич. труппы 
одесского театра 
/ -  506

Ильинская Ирина Сергеевна, линг
вист 
/ -  504

Ильинские, домовладельцы 
Я7-427

Инзов Иван Никитич (1786-1845), ге
нерал-лейтенант, председатель Ко
митета об иностранных поселенцах 
южного края
/ -  179, 180-183, 185-187, 190, 201, 
205, 506, 209, 213, 220, 221, 223, 
225, 226, 235, 237, 242-245, 248, 251, 
259, 263, 265, 270-275, 277-282, 284, 
287, 290, 291, 297, 309, 316, 319,
321, 323, 325, 326, 331, 334, 335,
353, 373, 375, 376, 383, 384, 418,
492, 497-499; Я  -  273; W  -  254;
V-  425, 456
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Иноходцев Петр Борисович (1741- 
1806), академик, поэт, ученый цен
зор в Риге 
IV-  90

Иннокентий, архимандрит, в миру -  
Илларион Смирнов (1784-1819), рек
тор Петерб. духовной семинарии 
/-6 6 , 105

Иоанн IV Васильевич Грозный (1530- 
1584), царь и великий князь всея Ру
си
/ -  480; IV-  543

Иоанна д'Арк, см. д'Арк Иоанна (Жан
на)

Иоаннов Никита, священник церкви 
Богоявления в Елохове (Москва)
/ -  23

Иов (в миру Иоанн) (ум. 1607), первый 
патриарх русской церкви 
Я - 476; /Я -512

Иогель Петр Андреевич (1768-1855), 
моек, танцмейстер, учитель танцев в 
Моек, ун-те 
/-1 5 ; Я - 446

Иона (род. 1759), игумен Святогорско
го монастыря 
/-442; Я - 8,159, 160

Ипсиланти Александр Константино
вич, кн. (1792-1828), уч-к Отечест
венной войны, генерал-майор рус
ской службы, глава гетерии 
I -  30, 112, 207, 220, 233, 234, 236, 
240, 242, 245, 246, 253, 256, 260, 269; 
Я -  25, 280, 359; /Я -  238; IV-  99

Ипсиланти Георгий Константинович, 
кн. (1795-1846), штаб-ротмистр Кава
лергардского полка, гетерист, брат 
А.К. Ипсиланти 
/-207,212, 233, 234

Ипсиланти Дмитрий Константино
вич, кн. (1793-1832), штаб-ротмистр

л-гв. Гусарского полка, адъютант 
Н.Н. Раевского-ст., гетерист, брат 
А.К. Ипсиланти 
/ -  212, 230, 241,242 

Ипсиланти Николай Константинович, 
кн. (1796-1833), адъютант Н.Н. Ра
евского-ст., гетерист, брат А.К. Ипси
ланти
/-207,212, 234

Ирвинг (Irving), Вашингтон (1783-
1859), амер. писатель
I I - 402; /Я -  430; IV-  15, 234, 330 

«Абботсфорд» IV-  330 
Повести, сб. Ш -  430 

Ирена, свояченица Славича, см.
/-2 6 7

Ириней, в миру -  Иван Гаврилович 
Нестерович (1783-1864), архиманд
рит, ректор Кишиневской духовной 
семинарии 
I -  279, 280

Искра Никола, 130-летний житель с. 
Бендеры 
I -  366

Истомина Авдотья (Евдокия) Ильи
нична, в первом браке Годунова, во 
втором Якунина (1799-1848), пе
терб. балерина
I -  125, 312, 314, 375, 466; Я -  15, 23; 
IV-  265

Италинский Андрей Яковлевич (1743-
1827), чрезвычайный посланник и 
полномочный министр при папском 
дворе, лингвист 
IV-  243, 626

Ишимова Александра Осиповна (1804-
1881), детская писательница, пере
водчица
IV-  579, 583, 587, 589, 591,655 

«История России в рассказах для 
детей» IV -  579, 655
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К., см. Козлов В.И.
К. Григорий Б-въ, см. Перовский АА
К. П., см. Полевой К.А.
К-въ М., см. Воейков АФ.
К-въ П., см. Перовский А.А.
Кавелин Дмитрий Александрович 

(1778-1851), директор Петерб. педа
гогии. ин^га, пансиона при нем и Пе
терб. ун^га 
7-97,103,155, 229

Каверин Петр Павлович (1794-1855), 
гусарский офицер, член Союза бла
годенствия, впосл. полковник 
7 -  77, 111, 127, 150, 153, 171, 389, 
396, 465, 481, 483, 488, 492; Я -  41, 
211,242; IV-  396

Кавос Катерино Альбертович (1775-
1840), итальянец по происхожде
нию, композитор, дирижер, с 1799 
капельмейстер итал. и русск. оперы 
в Петербурге, с 1832 «директор му
зыки» имп. театров 
7-20,114,126,312,454; Я - 88, 231, 
312, 432, 445; 7Я- 427, 428; IV -  105, 
138,630; V-  468

«Иван Сусанин», опера IV-  138 
«Наперсник», романс (музыка) 
7Я- 427, 428; F-468

Каден Хуан Мигель Паэс, де, см. Паэс 
де ла Каден, X. М.

Казанова (Casanova de Seingalt), Джо
ванни Джакомо (1725-1798), итал. 
писатель и авантюрист 
IV-  39

«Мемуары...» IV-  39
Казанович Евлалия Павловна, литера

туровед 
IV-  636

Казанский Борис Васильевич (1889- 
1962), литературовед 
Я - 460; IV-  650

Казанцев Евгений, в миру -  Андрей Ев- 
фимович (1778-1871), архиепископ 
псковский (1822-1825)
Я - 57, 87, 95,124

Казанцев Павел Максимович, краевед 
7-499

Казарин Владимир Павлович, литера
туровед 7-494

Казасси Иван Антонович (ум. 1837), 
майор Нижегородского драгунск. 
полка (1816-1832), подполковник 
корпуса жандармов (с 1832)
7Я-513

Казнакова Екатерина Федоровна (род. 
ок. 1810), дочь старицких помещи
ков Ф.Б. и А.И. Казнаковых 
Я - 436

Казначеев Александр Иванович 
(1783-1880), правитель канцеля
рии М.С. Воронцова, впосл. таври
ческий губернатор и градоначаль
ник Одессы, племянник А.С. 
Шишкова
7 -  336, 337, 368, 376, 378, 395, 399, 
403,511; V-  445

Казначеева Варвара Дмитриевна, 
урожд. кнж. Волконская (1793-1859), 
жена А И. Казначеева 
7-336, 359,360, 368

Казы-Гирей Султан (1808-1863), писа
тель, черкес, офицер Кавказско- 
горского полуэскадрона, впосл. гене
рал-майор
IV-  404, 428,438, 444,458,642 

«Долина Ажитугай», повесть 
IV-  404,428, 438,458 
«Персидский анекдот», повесть 
IV-  404, 444, 642

Кайдалов Николай Александрович 
(1817-не ранее 1880), оренбургский 
купец IV-  92
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Кайданов Иван Кузьмич (1782-1845), 
адъюнкт-профессор исторических 
наук Царскосельского лицея 
I - 22, 26, 30, 37, 48, 51, 55-57, 66, 69, 
79,91-93; / Я - 439; IV-  31

«Краткое изложение диплома
тии...» IV-  31
«Извлечения из рукописных Ис
торических лекций профессора 
Кайданова...» Ш -  439 

Кайданова Елизавета Николаевна (ум. 
1861), жена проф. Медико-хирург. 
Академии Я.К. Кайданова, владели
ца бумагоделательной фабрики 
IV-  215, 261,453, 488,518 

Калайдович Константин Федорович 
(1791-1839), археограф, историк и 
филолог
Я -  211, 317, 325, 471; Ш - 42, 170, 
297

Калакуцкий Василий Федорович (ум. 
не ранее 1852), капитан Охотского 
полка, ст. адъютант М.Ф. Орлова 
1-208

Калашников Василий Михайлович 
(1804-1837), дворовый человек П. 
Ш -  337, 380, 557

Калашников Иван Тимофеевич (1797- 
1863), писатель-сибиряк, мемуарист 
IV-  37,38,418

«Дочь купца Жолобова», роман 
IV-  37,418
«Камчадалка», роман IV-  37, 38 

Калашников Михаил Иванович (1774- 
1858), крепостной П., управляю
щий в Михайловском и Болдино 
I  -  456, 472; Я  -  18, 144, 146, 149; 
Ш -  240, 336, 350, 402, 459, 461, 509, 
510,512,518,521; IV-  8,9,11,15, 25, 
43, 97, 107, 108, 111, 126, 127, 129, 
137, 144, 145, 152, 159, 185, 205, 206,

208, 209, 226, 233, 236, 240, 252, 553, 
603, 605,624, 625; V-  444,447

Калашникова Ольга Михайловна, в за
мужестве Ключарева (1806-не ранее
1840), дочь М.И. Калашникова, «кре
постная любовь» П.
Я -  8, 144-146, 148, 149, 155; Ш -  246, 
336, 337, 350, 461, 557; IV-  8, 25, 100, 
185,605

Каливода (Калливода; Kalivoda) Антон, 
композитор и дирижер Немецкого 
театра в Петербурге 
IV-  288, 403

Калинин Николай Филиппович, крае
вед 
/-6 0 9

Калинич Фотий Петрович (1788-
1855), учитель чистописания в 
Царскосельском лицее 
/ -  22,40,45, 48, 56, 57, 76

Кальдерон (Calderon de la Barca), Пед
ро (1600-1681), исп. поэт и драматург 
IV -  56

«Жизнь есть сон», комедия IV- 56
Калькбреннер (Kalkbrenner), Фрид

рих Вильгельм Михаил (1785-
1849), пианист-виртуоз, компози
тор, педагог 
IV-  124,129, 285, 288

Кальминский Дмитрий Николаевич, 
сержант армии, в плену у Пугачева 
служил письмоводителем 
IV-  94; V-  447

Камараш Илья Антонович (род. 1763), 
надзиратель по хозяйств, части в 
Царскосельском лицее 
I -  54, 98,100

Камарит (Kamaryt), Иосиф Власти мил 
(1797-1833), чешский поэт и пропо
ведник
Я -  19, 79, 85,122,123,152,456
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Камашев (Средний-Камашев) И.Н., ли
тератор, критик 
7 Я -397, 400; IV-  206

«Еще о «Борисе Годунове», сти
хотворении А.С. Пушкина», ст. 
7Я- 397, 400; IV-  206 

Каменская Мария Федоровна, урожд. 
Толстая, гр. (1817-1898), дочь Ф.П. 
Толстого, жена П.П. Каменского, 
мемуаристка 
7Я- 354, 355

Кампиони, моек, домовладелец 
IV-  453

Канкрин Егор Францевич, гр. (1774- 
1845), министр финансов, член Гос. 
совета, писатель, военный инженер, 
архитектор
III -  187, 212, 222, 226, 236, 485;
IV  -  154, 155, 156, 158, 161, 162, 
165, 286, 330, 333-335, 339, 340, 
342, 346-348, 352, 353, 356, 421, 
525, 538, 634, 635

Канкрина Екатерина Захаровна, 
урожд. Муравьева (1795-1849), же
на Канкрина и сестра декабриста 
А.З. Муравьева 
IV-  342

Канкрины Егор Францевич и Екатери
на Захаровна 
7Я- 526

Каннингам А., англ, писатель 
IV-  359

«О жизни и произведениях сира 
Вальтера Скотта» IV-  359 

Канова (Canova), Антонио (1757-1822), 
итал. скульптор 
Я - 146

Кантакузин (Кантакузен) Александр 
Матвеевич, кн. (ум. 1841), камер-юн
кер, гетерист
7-207,212

Кантакузин (Кантакузен) Георгий Мат
веевич, кн. (ум. 1857), полковник 
русской службы, один из вождей ге
терии
7-207, 234, 251

Кантакузина Елена Михайловна, 
урожд. кнж. Горчакова (1794-1854), 
жена Г.М. Кантакузина, сестра кн. 
А.М. Горчакова 
7-53, 207

Кантакузина Елизавета Михайловна, 
урожд. Дараган, жена А.М. Кантаку
зина 
7-212

Кантакузин, кн.
7-30

Кантемир Антиох Дмитриевич (1708- 
1744), русский поэт 
7Я-454; 7Г-563

Капнист Алексей Васильевич (1796-
1867), гусарский офицер, адъютант 
Н.Н. Раевскоп>ст., член Союза бла
годенствия
Я -  29, 33, 234,450,451; 7Я- 454

Капнист Василий Васильевич (1758-
1823), русский поэт и драматург 
7- 125, 199

«Ябеда», комедия 7-125
Каподистрия Иоанн (Иван Антонович) 

(1776-1831), руководитель Коллегии 
иностр. дел, с 1827 -  президент осво
божденной Греции 
7 -  177, 180-182, 185, 187, 191, 243, 
244,499; F-456

Капфиг (Capefigue), Жан Батист Оно
ре (1802 -  1872), франц. литератор 
IV -  320

«История Реформы...» IV-  320
Кар, генерал русск. армии, действовав

ший против Пугачева 
IV -  82, 608
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Каравия (Каравья) Василий, гетерист, 
родом из Нежина 
/ -  232, 257

Карагеорги (Калагеорги) Иван Хрис
тофорович (1766-не ранее 1841), ека- 
теринославский губернатор в 1817- 
1820
/-186; Г - 421

Карагеоргий (Георгий Петрович Чер
ный) (убит в 1817), руководитель 
сербского нац.-освободительного 
движения
/-210,274; //-1 0 7

Караджи (Караджа), кн., сын бывш. ва- 
лахского господаря 
/ -  250

Караджи, урожд. Россети-Бибика, же
на кн. Караджи 
/ -  250

Караджич (КарауиЬ), Вук Стефанович 
(1787-1864), сербский филолог, 
фольклорист, деятель нац. возрож
дения
IV-  99, 291,628, 629

«Простонародные песни», сб.
IV -  291
«Соловей» IV-  99

Карадори-Аллан, пианистка 
Ш -  516; IV-  33,34

Карадыкин Николай Николаевич, 
отст. поручик, игрок 
IV-  585

Каразин Василий Назарович (1773-
1842), общ. деятель, публицист
I -  164, 172-176, 182, 188, 189, 491, 
493; Я - 179; Г - 456

Карамзин Александр Николаевич 
(1815-1888), сын историка, прапор
щик конной артиллерии 
Я -  5, 385; IV-  329, 477, 491493, 496, 
505,514,519,523, 569,599,649

Карамзин Андрей Николаевич (1814-
1854), сын историка, прапорщик 
конной артиллерии 
Я - 5,161,385; /Г-241,287,329,388, 
456, 477, 499, 512, 516, 523, 537, 540, 
545, 546, 557, 569, 599, 629, 648; 
Г - 473

Карамзин Василий Михайлович, брат 
историка, симбирский помещик 

IV-  89, 90, 501,609
Карамзин Владимир Николаевич 

(1819-1879), сын историка, воспи- 
танн. Петерб. ун-та, впосл. чинов
ник Мин-ва юстиции, сенатор
I I I -  116; IV -  491493, 496, 514, 569

Карамзин Николай Михайлович 
(1766-1826), русский писатель, ис
торик
I - 13,15,85-89,92,95,96,106-109,118, 
128, 130, 131, 136, 137, 139, 140, 146, 
153, 155-158, 177, 181, 184, 190, 194, 
214, 228, 238, 270, 283, 287, 291, 298, 
299, 310, 315, 363, 371, 380, 386, 387, 
390, 394, 405, 424, 435, 442, 450, 459, 
460, 463465, 480, 489, 503; Я -  26, 41, 
43, 47, 49, 50, 52, 59,64, 74, 75, 79, 81, 
83, 92, 95,109, 111,118,123,127,130, 
140, 141, 148-150, 152, 154, 156, 161, 
179, 201, 211, 217, 245, 268, 286, 287, 
367, 398, 424, 464, 469, 473, 474; Ш -  
26, 28, 44, 49, 105, 106, 112, 113, 129, 
140, 145, 175, 198, 213, 225, 253, 276, 
297, 303, 304, 307, 308, 323, 359, 386, 
388,408,446,501,529,538; IV-  64,82, 
89, 120, 138, 249, 281, 324, 368, 389, 
390, 402, 412, 413, 433, 440, 498, 499, 
500, 507, 509, 518, 520, 523, 543, 544, 
549, 551, 553, 626, 632, 648, 650; 
Г-421,431,439, 457, 460

«История Государства Российс
кого» / -  130, 131, 194, 238, 363,
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370, 405, 480, 489, 516; Я / -  49, 
113, 139, 140, 175, 193, 198; V -  
421
«О древней и новой России» IV-  
389, 390, 402, 412, 413, 433, 440, 
489,498-500,507,509,518,523,648 

Карамзин Николай Николаевич 
(1817-1833), сын историка 
IV -  54

Карамзина Екатерина Андреевна, 
урожд. Колыванова (1780-1851), 
внебрачная дочь кн. АИ. Вяземско
го, жена историка и сестра П А  Вя
земского
I -  88, 93, 108, 174, 359, 477; I I - 287, 
322, 327,328,343,355, 357,360,361, 
371, 387, 397, 399, 426, 436, 473; III 
-  26, 112, 116, 122, 134, 138, 192, 
308, 310,311, 313, 314, 339,380, 532;
IV -  54, 67, 115, 116, 120, 180, 181, 
197,249,251,389,412,514,516,533, 
540, 596, 597, 649

Карамзина Екатерина Николаевна, см. 
Мещерская Е.Н.

Карамзина Софья Николаевна (1802- 
1856), старшая дочь Н.М. Карамзи
на от первого брака с Е.И. Протасо
вой
Я -  277, 325, 361, 397, 399, 415, 418, 
479; Ш -  29, 44, 338, 563; IV -  140, 
171, 183, 189, 193, 197, 198, 456, 477, 
499, 512, 523, 531, 537, 557, 558, 569,
581,588,642 

Карамзины, семья
/ - 8 7 ,  88, 90, 92, 120, 135, 137, 139- 
141, 158, 162, 238, 240, 246, 283, 450, 
463, 464, 467, 480, 484, 487, 503; И -  
41, 76, 140, 146, 152, 269, 273, 274, 
276, 277, 311, 312, 322, 327, 352, 355- 
357, 361, 372, 391, 394, 406, 414, 436, 
469,470; Г - 435

Карамзины Андрей Николаевич и 
Александр Николаевич 
IV-  421,626, 629,641 

Карамзины Екатерина Андреевна и 
Софья Николаевна
III-  16,17, 26, 75,134,136,138,159, 
225, 238, 338,339,346,383,429,431, 
439,453,466468,471,476,477; IV-  
54, 65, 83, 101, 144, 179, 181, 193, 
241, 248,310,350,499,512,521,523,
531,533,536,544, 556,557,581,627, 
642, 648, 649, 650, 654 

Карамышев Александр Н., помещик 
Порховского уезда 
/-4 4 4

Каратыгин Андрей Васильевич (1774- 
1831), драматич. актер и режиссер 
петерб. театра, отец В А  и П А  Ка
ратыгиных 
/-482 , 484

Каратыгин Василий Андреевич (1802-
1853), петерб. трагик, переводчик 
пьес, брат П.А. Каратыгина 
Я -  88, 281; /Я -  42, 57,195, 259,314, 
333, 479, 480, 498; IV -  44, 311, 324, 
341,570, 579

«Цыганы», переложение для сце
ны / Я - 479, 480 
«Кин, или Гений и беспутство», 
пер. пьесы А Дюма IV -  570 

Каратыгин Петр Андреевич (1805-
1879), петерб. комический актер, во
девилист и переводчик, брат В А  Ка
ратыгина
/-489 ; Я - 381; Ш -  158, 356, 369, 
480,483, 541

«Знакомые незнакомцы», воде
виль /Я -  158

Каратыгин Петр Петрович (1832- 
1888), писатель, сын П.А. Караты
гина /-481,511
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Каратыгина Александра Дмитриевна, 
урожд. Полыгалова (1777-1859), пе- 
терб. драматич. актриса, мать В.А. и 
П А  Каратыгиных 
/-1 1 4

Каратыгина Александра Михайловна, 
см. Колосова AM.

Каратыгина Любовь Осиповна, урожд. 
Дюр (Дюрова), петерб. актриса, же
на П А  Каратыгина 
Я - 88

Каратыгины Александра Михайловна 
(Колосова) и Василий Андреевич 
Ш -  147; IV -  222

Карбоньер (Карбоньер д'Аренд), Лев 
Львович (1770-1836), инженер, гене
рал-лейтенант, председатель (с 1826) 
Главн. цензурного комитета 
Я - 229, 383

Карелина Александра Николаевна, 
урожд. Семенова, жена естествоис
пытателя Г.С. Карелина, подруга
С.М. Дельвиг
I - 436, 448, 459; Я -  5, 9, 20, 28, 44, 
52, 56, 70, 73, 82, 115, 127, 131, 170, 
175, 194, 200, 210, 269, 346, 355, 371; 
Ш -  136

Карл X Филипп (1757-1836), граф 
Шарль Филипп дАртуа, брат казнен
ного короля Людовика XVI, король 
Франции в 1824-1830 
Я7-223; IV-  614

Карл XII (1682-1718), король Швеции 
(1697-1718), полководец 
/-115,366; Я - 480; Ш -  54

Карл Прусский (1801-1883), принц, 
сын прусск. короля Фридриха Виль
гельма III, брат императрицы Алек
сандры Федоровны
IV- 189, 205, 229, 553, 575

Карлгоф Вильгельм Иванович (1796-

1841), генерал-майор в отставке, пи
сатель, переводчик 
Я - 420; IV-  31,386; К-470Карлгоф 
Елизавета Алексеевна, урожд. Аша- 
нина, по второму мужу Драшусова 
(1814-1884), жена В.И. Карлгофа 
IV-  387

Карлова (Лобанова) Элеонора Федо
ровна, литературовед
1 -9

Карль, певица 
IV-  121

Карнеев, гость В.Л. Пушкина 
/-1 8 0

Карнилий (Корнилий), камердинер 
Д.В. Веневитинова 
Я - 463

Карнильев Василий Дмитриевич, см. 
Корнильев В.Д.

Карниолин-Пинский Матвей Михай
лович, псевд -  ей -ъ -ш, М. Крнлн- 
Пнский (1780-1866), чиновник кан
целярии Д.В. Голицына, учитель 
Лефортовского кадетского корпу
са, нач-к отд. Деп-та юстиции (с
1831), сенатор, автор журнальных 
статей
I - 384; Я -  15, 29, 71, 92, 93, 96, 104; 
Ш -  99, 268, 370, 374

«Бахчисарайский фонтан», ст. 
/ -  384
«Разговоры с приятелем, или 
Нечто вместо ответа», ст. 
Я - 93, 96

Карницкий, см. Кальминский Д.Н.
Карпов Александр Анатольевич, лите

ратуровед 
IV -  604

Kapp (Karr), Жан Альфонс (1808-1890), 
франц. писатель 
Ш - 494, 565; IV-  332, 408
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«В пятницу вечером», роман IV -  
408
«Поздний час», роман IV-  332 

Карский, житель Пскова 
Я - 125

Карцева Софья Васильевна, родом 
француженка, содержательница част
ного театра в Москве 
/ Я - 5, 158

Карцов (Карцев) Яков Иванович (1780- 
е гг.-1836), адъюнкт-профессор мате
матики в Царскосельском лицее 
I -  22, 38, 49, 53, 57, 65, 78, 90, 92, 93 

Карцов, офицер IV-  163 
Касти (Casti), Джамбаттиста (1721- 

1803), итал. поэт 
/ -  234

Катакази Екатерина Константиновна, 
урожд. Ипсиланти (1792-1835), жена 
К А  Катакази 
/ -  208

Катакази Константин Антонович (род. 
1775), бессарабский гражд. губерна
тор (1817-1827)
/-208,242,288; Я - 16 

Катакази Тарсис Антоновна, сестра К А  
Катакази
I -  208, 210, 240, 288 

Каталани (Catalani), Анжелика, в заму
жестве Валаберг (1779-1849), итал. пе
вица, гастролировала в России 
/ -  330; Я - 349; Я7- 201, 216 

Катанская Любовь Александровна, уч- 
ца подготовки 1 тома «Летописи»
1 -9

Катаржи Павел Ильич, капитан л-гв. 
Драгунского полка 
1-287

Катаржи Аника, урожд. Сандулаки, же
на (?) П.И. Катаржи 
/ -  210

Катасонов, подполковник, командир ка
зачьего полка 
/-2 6 8

Катенин Павел Александрович (1792-
1853), полковник л-гв. Преображенс
кого полка, поэт, драматург, критик, 
член Союза спасения 
/ - 7 0 , 111,118,119,123,124,128,137, 
138, 143, 146, 147, 153, 159, 166, 169, 
179, 205, 241, 256, 280, 281, 288, 290, 
291, 294, 300, 305, 314, 320, 366, 396, 
408,417,458,484,485,488,491; II-  13, 
14, 16, 22, 35, 44, 46, 51, 82, 98, 101, 
107, 122, 125, 132, 147, 151, 163, 177, 
277, 278, 284, 287, 299, 323, 338, 348, 
352, 364, 371, 381, 386, 391, 392, 401, 
416, 425, 433, 434, 437, 438, 445, 450, 
458,459, 474; /Я -  18, 30, 36, 42,57-59, 
85, 145, 157, 179, 195, 220, 227, 259, 
286, 299, 300, 314, 333, 340, 343, 356, 
489, 491, 497, 516, 523, 525, 531, 565, 
567; IV -  6, 11,13, 20, 32-34, 35, 39, 46, 
95, 98,139,159, 232-234, 268, 278, 300, 
310, 311, 316, 324, 330, 341, 425, 603- 
606, 628, 642; V-  437,462,468

«Андромаха», пер. трагедии Раси
на Я - 82, 98, 101, 132 
«Арианна» <sic>, пер. трагедии 
Корнеля «Ариадна» / -  123 
«Баязет», пер. пьесы Расина
I I -  147
«Дура» IV-  341
«Кавказские горы» IV-  278, 300 
«Княжна Милуша», сказка 
IV -  268, 300
«Обман в пользу любви», пер. пье
сы Мариво «Ложные признания» 
Я - 277
«Посвящение» /Я -  36, 42 
«Размышления и разборы», ст. 
/Я -  145, 220, 340
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«Сафо» IV-  311, 316, 324, 330 
«Сид», пер. пьесы Корнеля I -  290 
«Сонет» («Кто принял в грудь 
свою язвительные стрелы») IV -  
268
Сочинения Ш -  525 
Сочинения и переводы IV-  33,46 
«Старая быль» Я -  348,352,371, 
392,416,445,474; Ш - 36,42, 531;
V- 437
«Студент», комедия J-118 
«Топор», басня IV-  324 
«Убийца», баллада Я -  323 
«Эсфирь», пер. трагедии Расина 
Я -  128,147

Каткарт (Cathcart), Вильям Шоу (1755-
1843), англ, генерал и дипломат 
/ -  382

Катосов Дмитрий Степанович, владе
лец гостиницы в Новоржеве 
Я - 158

Катулл (Catullus), Кай Валерий (ок. 87- 
ок. 54 до н.э.), древнеримский поэт 
IV-  327;

Каухчишвили Нина, литературовед 
(Италия)
IV-  636

Кафтарев Федор Яковлевич (род. 
1803), поручик Самогитского грена
дерского полка, стихотворец 
Ш - 478, 529; V-444

«Мои мечты», сб. Ш -  529; F-444 
«Петропольские ночи», сб. 
Я7-478

Каховский Петр Григорьевич (1797-
1826), поручик Астраханского кира
сирского полка (до 1821), член Се
верного общ-ва, декабрист 
I -  170, 436, 491; Я -  9, 103, 108, 156, 
161,459

Кацика Михалаки (Михаил Георгие

вич) (1779-1858), домовладелец в Ки
шиневе 
I -  246, 249

Каченовский Михаил Трофимович 
(1775-1842), историк, профессор 
Моек, ун-та, журналист, издатель, 
критик и переводчик, цензор 
/ -  57, 86, 94, 137, 139, 140, 191, 193, 
198, 232, 270, 303, 313, 377, 382, 384- 
388, 392, 394, 396, 397, 494, 498, 505; 
Я - 20,30,48,57,451,452; Ш -  14,26, 
27, 34, 43, 46, 50, 85, 105, 112, 126, 
149, 155, 179, 232, 328, 503, 507, 508, 
524, 532, 533, 536, 543; IV-  221, 284 

Кашин Даниил Никитич (1770-1841), 
композитор, пианист и дирижер, пе
дагог, собиратель и издатель народ
ных песен
Я7-482; IV-  334; F-443

«Девицы-красавицы», музыка
I II-  482; IV -  334; F-443 

Квасников Сергей Гаврилович, чинов
ник 14 класса, управляющий имени
ем Гончаровых
IV-  238

Квитка Григорий Федорович, псевд. 
Грицько Основьяненко (1778-1843), 
укр. писатель и драматург
IV- 58, 550

«Дворянские выборы», комедия
IV-  550

Кек Валерий Тимофеевич (1801-1878), 
прапорщик, участник топографи
ческой съемки Бессарабии 
I -  207, 275

Келер (Келлер) Дмитрий Егорович 
(1807-1839), чиновник канцелярии 
Военного мин-ва, переводчик, сын 
Е.Е. Келера
Ш -  558; IV-  550,552,566 

Келер (Келлер) Егор Егорович (1765-
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1838), академик, историк, археолог, 
отец Д.Е. Келера 
Ш -  458; IV-  552

Кельберг, домовладелец в Петербурге 
IV-  267, 277,282, 300, 629 

Кеппен Петр Иванович (1793-1864), 
ученый, статистик, этнограф, биб
лиограф, академик (с 1841)
Я -  85; IV-  475

Керн Анна Петровна, урожд. Полто
рацкая, во втором браке Маркова- 
Виноградская (1800-1879), племян
ница П.А. Осиповой, жена Е.Ф. 
Керна
I -  148, 435, 466, 503; Я -  51, 61, 66, 
68-73, 76-80, 87, 89, 90, 101, 145, 146, 
150, 161, 172, 177, 228, 235, 243, 268- 
270, 274, 281, 290, 297, 342, 344, 345, 
365, 399, 422, 423, 426, 449, 453, 454, 
466,469471,477,480; 1П -13,17,23, 
92, 126, 155, 217, 278, 537, 538, 542;
IV -  10, 146, 150, 156, 276, 277, 317, 
346, 347, 373, 615, 616, 629, 630;
V-  433, 444

Керн Александра Ермолаевна (ум. 1834 
или 1835), дочь А.П. Керн 
Я - 145

Керн Екатерина Ермолаевна, в замуже
стве Шокальская (1818-1904), дочь 
А.П. Керн 
Я - 145

Керн Ермолай Федорович (1765-1841), 
генерал-лейтенант, муж А.П. Керн 
Я - 51,76,77,80,89,90,101,145,454 

Керн Ольга Ермолаевна (1826-1833), 
дочь А.П. Керн 
Я -  161

Керубини (Cherubini), Луиджи (1760-
1842), итал. композитор и теоретик 
музыки
Я -  175; Ш -  154,460; IV-  33, 289

«Водовоз, или Двухдневное прик
лючение», опера Ш -  154 
«Месса» Ш - 460

Кетчер Николай Христофорович (ок. 
1806*1886), моек, врач, домовладелец 
Я -  169

Кешко Тарсис Михайловна, во вто
ром браке Друганова, жительница 
Кишинева 
/-2 5 8

Кибальник Сергей Акимович, литера
туровед 
/-5 0 3

Кизеветтер Виктор, нем. актер-декла- 
матор 
IV-  126

Кинэ (Quinet), Эдгар (1803-1875), 
франц. историк 
IV-  417

«Наполеон», поэма IV-  409, 416
Киовский, см. Полторацкий С.Д.
Кипренский (Швальбе) Орест Адамо

вич (1782-1836), портретист и исто- 
рич. живописец
I -  135; Я -  281, 283, 288, 297, 300, 

306, 316, 320, 331, 362, 470; Ш -  142, 
305, 309, 364, 443, 507; IV-  296

Кирджали Георгий (ум. 1834 -  ?), участи 
ник гетерии 
/-219 , 252,317

Киреев Александр Николаевич (1812-
1849), гусарский поручик, муж 
А.В. Алябьевой 
IV-  448, 643

Киреев Петр Александрович (1806-
1844), крепостной человек П., дове
ренное лицо
Ш - 234, 236, 238, 547, 563

Киреева Александра Васильевна, 
урожд. Алябьева (1812-1891), моек, 
красавица IV-  396, 640
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Киреевская Наталья Петровна, урожд. 
Арбенева (1809-1900), жена И.В. Ки
реевского 
IV -  237, V-  471

Киреевская Авдотья Петровна, см. Ела
гина А.П.

Киреевские Иван и Петр Васильевичи 
Я - 349; IV-  77

Киреевский Иван Васильевич, псевд. -  
И.К. (?) (1806-1856), критик, публи
цист, издатель, племянник Жуковс
кого
/-4 9 8 ; Я -  171, 173, 190, 193, 215, 
296, 386, 440, 474, 480; Ш - 23, 118, 
123, 134, 137-139, 144, 152-154, 157, 
168, 271, 282, 284, 305, 310, 333, 334, 
347, 353, 394, 398, 399, 403, 405, 408, 
409, 413, 428, 432435, 437, 442, 444, 
447, 449451, 456, 459, 464, 470, 481, 
487, 490, 495, 496, 540, 554, 562, 563; 
IV-  78,140,151,237, 261,314,316 

«XIX век», ст. Ш - 562 
«Нечто о характере поэзии Пуш
кина», ст. Я - 362-363 
«Обозрение русской литературы 
за 1831 год», ст. Ш -  432,442 
«Обозрение русской словеснос
ти за 1829 год», ст. 1П- 134, 137, 
144, 153
«Разбор постановки «Горе от 
ума»»,ст. Ш -  562

Киреевский Петр Васильевич (1808-
1856), литератор, переводчик, соби
ратель русских народных песен, пле
мянник Жуковского 
Я -  190, 193, 477; Ш -  154, 168, 512, 
563; IV -  77, 86, 102, 108, 311, 314, 
316,608, 610,611

Кириллов Архип, см. Курочкин А.К.
Кириллов Павел, дворовый села Ми

хайловского Я - 456

Кириллов Тарас, заключенный в киши
невском остроге 
/-2 4 8

Киртон (Kirthon), Томас (ум. сер. 
1850-х), владелец англ, книжной 
лавки в Петербурге 
Ш -  153; IV-  397

Кирхгоф Александра Филипповна, пе- 
терб. гадалка, немка 
/ -  163, 332, 491; Я -  252; IV-  85

Кирша Данилов (Кирилл Данилович), 
предполагаемый составитель перво
го сборника русских былин, певец- 
импровизатор северной эпической 
школы
Ш - 307; IV -  86

Кирьяков Михаил Михайлович (стар
ший) (1766-1839), херсонский пред
водитель дворянства 
/-3 3 6

Кирьяковы, семья I -  336
Киселев Иван Степанович (ок. 1770-не 

ранее 1834), уральский казак 
IV-  93

Киселев Николай Дмитриевич (1802-
1869), дипломат, брат П.Д. и С.Д. Ки
селевых
I -  391; Я -  228, 387, 389, 395, 396, 
399,402,410,413,414,476; Ш-  6,27, 
96; IV-  50, 199,641

Киселев Николай Сергеевич (1832- 
1873), сын С.Д. и Е.Н. Киселевых, 
мемуарист 
Я - 224

Киселев Павел Дмитриевич, гр. 
(1788-1872), генерал-адъютант, 
нач. штаба 2-й армии, позднее ми
нистр гос. имуществ, брат С.Д. и 
Н.Д. Киселевых
/  -  136, 149, 168, 231, 272, 275, 329, 
352, 371, 376, 383, 484, 486, 487, 491,



Указатель имен 183

495, 497, 500, 506, 509, 511; 
Я - 360; IV -  191, 548, 568

Киселев Сергей Дмитриевич (1793-
1851), гвардейский полковник в 
отст., позднее моек, вице-губерна
тор, брат П.Д. и Н.Д. Киселевых 
Я -  440, 447, 476; 7 Я -22, 47, 99, 108, 
110, 163, 189, 277, 280, 290, 320, 538; 
IV-  50, 51, 53, 54; F-438

Киселева Софья Станиславовна, урожд. 
Потоцкая (1801-1875), жена П.Д. Ки
селева
/-170 , 352, 371,509

Киселева Елизавета Николаевна, см. 
Ушакова Ел.Н.

Киселева Т.Е., участница подготовки 
первого тома «Летописи»
/ - 9

Киселевы Павел Дмитриевич и Софья 
Станиславовна 
/-509;

Киселевы 
Я -  209

Киселевы Елизавета Николаевна и 
Сергей Дмитриевич 
Ш -  277, 320

Кистер Василий Иванович (ум. не ра
нее 1846), чиновник Деп-та мануфак
тур и внутр. торговли, ростовщик 
7Я- 249, 268,452, 548, 562

Китаева Анна Кузминична, жена прид
ворного камердинера Я. Китаева, хо
зяйка дачи в Царском Селе 
7Я- 341, 350,371; V-  442

Клевцов Сергей Сергеевич, екатери- 
нославский помещик 
/-1 8 4

Клейнмихель Петр Андреевич, гр. 
(1793-1869), генерал-адъютант, ди
ректор Деп-та военных поселений 
IV-  21, 24, 32, 345, 362, 385, 388

Кленберг, см. Кельберг
Климовский (Иваницкий) Григорий Фе

дорович, петерб. оперный певец 
7-158

Клокачев Алексей Федотович (1768-
1823), вице-адмирал, родственник 
А.И. Тургенева 
7-100

Клочков Н.А., одесский книгопродавец 
Ш -  213

Ключарев Павел Степанович (род. ок. 
1796), муж О.М. Калашниковой 
IV-  8, 25

Кнерцер (Knoerzer) Андрей Христо
форович (1789-1853), механик, ку
пец, доверенный П.В. Нащокина 
Ш -  437439, 442, 449, 561; IV -  142, 
614

Кнорринг Карл, переводчик и изда
тель русских произведений для нем. 
читателей
Ш -  408, 555; IV-  59

«Русская литература для немцев» 
Ш -  408,555

Княжевич Владислав Максимович 
(1798-1873), литератор, брат Д.М. и 
А.М. Княжевичей 
Я - 450

Княжевич Дмитрий Максимович 
(1788-1844), петерб. вице-губернатор 
(с 1824), директор канцелярии Мин- 
ва финансов, попечитель Одесского 
учебного округа, литератор, журна
лист, этнограф, археолог 
Я - 450; IV-  163, 164

Княжнин Яков Борисович (1742-1791), 
русский драматург 
7-54; Я - 251; Я7-454; 7F-361,505 

«Чудаки», комедия 7-54
Княжнина Варвара Алексеевна, урожд. 

Караулова (1774-1842), вдова А.Я.



184 Указатель имен

Княжнина, подруга Н.О. Пушкиной, 
писательница и переводчица 
IV-  304, 352, 361

Кобозев Михаил Михайлович, литера
тор, сотрудник канцелярии М.С. Во
ронцова 
Я - 68

«Одесса» Я -  68
Кобылин Василий, унтер-офицер 

IV-  366
Кобылина Надежда, жительница Пе

тербурга 
IV-  643

Ковальский (Kowalski), Ф., польск. по
эт и переводчик 
Я7- 417

«Свободы сеятель пустынный», 
пер. на польск. яз. Ш -  417

Козлов Аполлон Иванович, брат поэта 
И.И. Козлова 
IV-  150,155

Козлов Василий Иванович, псевд. -  К 
(?) (1793-1825), поэт, журналист, кри
тик, сын купца И.К. Козлова 
7-296,310,311,345, 391

Козлов Иван Иванович (1779-1840), 
русский поэт и переводчик 
I  -  151, 284, 289, 440, 469, 508; 
/7 -  6, 8, 11, 15, 31, 38, 44, 46, 49, 
51, 53-55, 57, 63, 65, 66, 69, 72, 76, 
87, 107, 135,139, 150, 212, 303, 336, 
339, 364, 441, 444; 777- 17, 18, 20, 
50, 75, 102, 123, 223, 257, 277, 439, 
454, 492; I V -  150, 155, 182, 265, 
457, 560

«Абидосекая невеста», пер. поэ
мы Байрона Я -18  
«Безумная» 7Я- 277, 527, 577 
«Бейрон (Ал.С. Пушкину)» 7-468- 
469; Я - 444
«Венецианская ночь» Я -  66,69

«К другу В.А. Жуковскому» Я -  49 
«Княгиня Наталья Борисовна 
Долгорукая» Я -  364 
«Стансы к Николаю Ивановичу 
Гнедичу (На Кавказ и Крым)» Я -  
139,444
«Чернец», поэма 77- 11, 31, 44, 
46, 47, 49, 51, 52, 54, 72, 107; 
Я7-75

Козлов Никита Тимофеевич (1779-ок.
1851), крепостной С.Л. Пушкина, ка
мердинер («дядька») поэта 
7 -  17, 138, 176, 182, 184, 219, 245, 
427,499; 7F-593

Козлова Александра Ивановна (1812- 
1903), дочь поэта И.И. Козлова 
7Я-17

Козлова Харитина Ивановна, покупа
тельница села Захарово 
7-20

Козловский Алексей Семенович, кн. 
(род. 1794), петербургский знако
мый П.
IV-  385; V-  471

Козловский Иван Дмитриевич, кн. 
(1811-1867), офицер в отст., поэт- 
любитель, секундант в дуэли П. и
В.А. Соллогуба 
IV-  307,435;

Козловский Иосиф (Осип) Антонович 
(1757-1831), композитор, капель
мейстер петерб. театров 
7-120

Козловский Петр Борисович, кн. 
(1783-1840), дипломат и литератор 
IV -  364, 409, 412, 413, 428, 432, 438, 
487, 488, 494, 515, 540, 573, 588, 645, 
646; V-  473

«Разбор Парижского математи
ческого ежегодника на 1836 год», 
ст. IV-  412, 413, 428
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Коэлянинов Андрей, стихотворец 
7 - 199

Кокошкин Федор Федорович (1773- 
1838), драматург, переводчик, дирек
тор моек, театров
/  -  121, 146, 179, 373, 379, 386; 
/ Я - 216; IV -  475,497

«Запоздалый лист», пер. стих. 
Пушкина «Я пережил свои же
ланья» на франц. яз. I -  386

Кокушкина, домовладелица в Петер
бурге 
IV-  355

Коленов Вячеслав Андреевич, дворя
нин Владимирской губ, поэт-люби
тель 
IV-  314

Колержи, петерб. домовладелец 
Я -473

Колмаков Николай Маркович (1816-не 
ранее 1891), студент юридического 
ф-та Петерб. ун^га, впосл. тайн, со
ветник, мемуарист
IV-  485

Кологривов Андрей Семенович (1774- 
1825), генерал от кавалерии, коман
дующий Резервной армией (1813) и 
Гвардейским корпусом 
7-67

Кологривов, офицер Генерального 
штаба, участник топографической 
съемки Бессарабии
V-  425

Кологривовы, возм., Петр Александро
вич и Прасковья Юрьевна 
Я - 446

Колосова Александра Михайловна, в 
замужестве Каратыгина (1802-1880), 
петерб. драматич. актриса, жена В А  
Каратыгина, автор воспоминаний 
/ -  144-148, 151, 158, 159, 164, 166,

167, 241, 294, 366, 396, 440, 452, 487, 
488, 490, 491; Я -  94, 125, 147, 151, 
277, 425, 469; Ш -  147

Колосова Евгения Ивановна, урожд. 
Неелова (1782-1869), танцовщица 
петерб. театра, мать А.М. Колосовой 
I -  166

Колосовы, семья танцовщицы Е.И. 
Колосовой 
I -  148,158, 166, 488

Колошин Павел Иванович (1799-1854), 
чиновник Моек, губернского правле
ния, член Союза спасения и Союза 
благоденствия 
7-116

Колошин Петр Иванович, псевд. -  
А.М. (1794-1849), поэт, член Союза 
спасения и Союза благоденствия 
7-116, 277, 503

«К сочинителю поэмы «Руслан и
Людмила »» 7-277

Кольридж (Coleridge), Сэмюэль Тей
лор (1772-1834), англ, поэт, критик и 
философ
Я -  433; IV -  325, 350, 622, 634, 635, 
636

«Жалоба» IV-  349, 350
«Надпись на часах (к частице вре
мени)» 7F-622

Кольридж (Coleridge), Хартли (1796- 
1849), англ, поэт, сын Сэмюэля Тей
лора Кольриджа 
IV-  477

«Образцы застольных бесед...»
IV-  325
Поэмы 7F-477

Кольцов Алексей Васильевич (1809-
1842), русский поэт 
Я -  111; IV -  390, 434, 441, 442, 444, 
483, 639

«Урожай» IV-  483
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Колюпанов Нил Петрович (1827- 
1894), публицист, историк общ. мыс
ли, мемуарист 
Я - 451

Комарович Василий Леонидович 
(1894-1942), литературовед 
Я - 471

Комаровский Егор Евграфович, гр. 
(1803-1875), отст. ротмистр, цензор 
Петерб. иностр. цензуры 
IV-  314

Комнено Иван Иванович, чиновник 
канцелярии И.Н. Инзова 
7-237

Комовский Дмитрий Григорьевич (ум. 
1831), титул, советник, отец лицеиста 
7-66, 67

Комовский Василий Дмитриевич 
(1803-1851), правитель дел Гл. цен
зурного управления, переводчик, 
брат С.Д. Комовского 
Ш - 18,70,75,224,251,265,298,316, 
327, 330, 383, 399, 401, 410, 412, 423, 
424, 429, 432, 434, 448, 467, 470, 489, 
495, 496, 500, 506, 520, 521, 567, 568; 
IV-  22, 28, 37,42, 72, 97, 98,122,179, 
232, 236, 242, 272, 385,434, 608

Комовский Сергей Дмитриевич (1798-
1880), лицеист первого курса, чинов
ник Деп^га нар. просвещения 
I -  25, 99, 110, 141, 161, 476, 480; 
Я -  10, 423, 427; Ш -  104, 514; IV -  
276,515

Кондратенко Алексей Борисович, уч-к 
работы по подготовке «Летописи» 
I -  10

Кондратенко Галина Леонидовна, уч-ца 
работы по подготовке «Летописи»
I -  10

Кондратьев, декоратор петерб. теат
ров

7-158
Кони Федор Алексеевич (1809-1879), 

драматург, водевилист 
IV-  294

Кониский (Конисский) Георгий (1717- 
1795), писатель, архиепископ Бело
русский
Я -  92; Ш - 48, 96; IV-  404,424,608 

Коновницын Петр Петрович (1803-
1830), подпоручик Генерального 
штаба, член Северного общ-ва, раз
жалован в рядовые (1826), прапор
щик 8-го пионерского батальона 
(1829)
Я - 225, 465; Я7-78,535 

Кононов Александр Акинфиевич (1804- 
1873), поручик Ольвиопольского гу
сарского полка, поэт-любитель 
Ш -  94, 98, 100, 179, 303 

Коноплев Василий Гаврилович, чинов
ник 14-го класса, агент по секретным 
поручениям генерала Скобелева, по
мещик Калужской губ.
Я -  158, 162-164, 167, 412, 436 

Констан (Constant de Rebecque), Бен- 
жамен Анри (1767-1830), франц. пи
сатель и политич. деятель 
I -  165, 238; Я -  180; Ш -  119, 120, 
123, 124, 129, 288, 342, 346, 368, 397, 
401, 539, 541, 559, 563; IV-  475,476 

«Адольф», роман 1П- 119, 120, 
123, 124, 129, 291, 342, 346, 397, 
401, 403, 407, 539, 541, 559, 563 
«Размышления о законах» (Re-flex
ions sur les constitutions) Ш -  368 

Константин Павлович (Константин I) 
(1779-1831), цесаревич, сын Павла I, 
главнокомандующий польской ар
мией
Я - 99-101, 125,158, 370, 378, 461 

Константинов, см. Азадовский М.К.
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Константинов Степан Константино
вич, экзекутор Коллегии иностр. дел 
/-1 1 4

Константинова Анна Алексеевна 
(1775-после 1864), внучка М.В. Ломо
носова, родственница Раевских 
Я7- 122

Коншин Николай Михайлович (1793- 
1859), поэт, переводчик, правитель 
канцелярии Главного управления 
Царским Селом
7 Я -  111, 140, 354, 373, 545, 555; 
IV-  49,148, 551, 552, 652; V-  441 

«Две повести (Из его записок о 
Финляндии)» IV-  49

Коньяр, братья (Cogniard) Карл Тео
дор (1806-1872) и Жан Ипполит 
(1807-1882), франц. драматурги 
IV -  496

Копп Иван Иванович, моек, купец, со
держатель гостиницы 
7Я- 26,35,162,266,333; IV-  238,625

Корвин-Коссаковский Станислав 
Осипович (1795-1872), писатель, 
церемониймейстер 
IV-  366,638

Коркунов Михаил Андреевич (1806- 
1858), преподаватель Моек, унта, ар
хеограф 
IV-  549, 567, 651

Корнель (Corneille), Пьер (1606-1684), 
франц. драматург 
7-124, 126,159,485; Я - 338

«Ариадна» («Арианна» в русск. 
пер.), трагедия I -  123,485 
«Горации», трагедия I -  124, 126, 
159
«Сид», трагедия 7-200

Корнель (Corneille), Том (1625-1709), 
франц. драматург, брат Пьера Кор
неля 7- 123

Корнилов Александр Алексеевич 
(1801-1856), лицеист первого курса, 
офицер Московского полка, с 1832 
полковник в отст.
7 -  24, 66, 67, 99, 101, 124; Я -  312; 
7Я- 23,104,514, 521 

Корнилович Александр Осипович 
(1800-1834), офицер Генерального 
штаба, писатель, историк, член Юж
ного общества
7-323,333,371,384,388; Я - 108 

Корнильев (Карнильев) Василий 
Дмитриевич (1793-1851), управляю
щий делами и именьями кн. И.Н. и 
Е.А. Трубецких
7-141,258; Я - 181,182,463; Я7-229 

Корниолин-Пинский Матвей Михай
лович, см. Карниолин-Пинский 
М.М.

Корнуолл (Cornwall), Барри, наст, имя 
Проктер Брайан Уоллер (1787-1874), 
англ, поэт
Я7- 176, 233, 242, 247, 264; IV -  348, 
372, 584, 591, 638

Драматические сцены Ш -  264 
«Марциан Колонна» IV-  372 
«Серенада» 7Я-247 
«Сокол» IV-  348, 638 

Королева Галина Александровна, уч- 
ца работы по подготовке «Летопи
си»
7-10

Короткий Дмитрий Васильевич, слу
жащий в ссудной кассе Воспитатель
ного дома
Ш -  268, 370, 374, 504,518, 556, 567 

Короткова Констанция Ивановна, 
урожд. Габленц (1820-1900), житель
ница Симбирска, мемуаристка 
IV -  87

Корреджо (Correggio), Антонио Ал
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легри (1494-1534), итал. живописец 
7-213

Корсак Юрий, польск. корреспондент 
А. Одынца 
Я - 195

Корсаков Григорий Александрович, 
см. Римский-Корсаков Г.А.

Корсаков Николай Александрович 
(18001820), лицеист первого курса, 
чиновник Коллегии иностр. дел, 
брат М.А. Дондукова-Корсакова 
7 -  25, 26, 28, 40, 42, 48, 51, 59, 81- 
83, 92, 99, 102, 108, 110, 113-115, 
124, 141, 142, 164, 218, 256, 481, 
491,496

Корсаков Петр Александрович, псевд. 
Коломенский Старожил (17901844), 
писатель, журналист, переводчик, 
цензор, брат М.А. Дондукова-Корса
кова
IV -  399, 408, 502-504, 508, 512, 517,
541,544, 545,559, 567

Корсакова А.А., театр, переводчица 
7 - 121,122

Корсакова Мария Ивановна, см. Римс
кая-Корсакова М.И.

Корсаковы, семья Марии Ивановны 
Римской-Корсаковой 
Я - 442

Корф Андрей Федорович (Генрих Уль
рих Казимир), бар. (1765-1823), отец 
М А  Корфа, президент юстиц-колле
гии
7-66, 67

Корф Модест Андреевич, бар. (1800-
1876), лицеист первого курса, служа
щий Комиссии по составлению зако
нов, директор Публичной библиоте
ки, управляющий делами комитета 
Совета министров 
7-25, 99,101,137,138,141, 162,172,

476, 487; 7Я - 103, 514, 521; I V - 63, 
171, 242, 334, 510, 511, 515, 577, 582, 
612, 618, 628

Корфы, семья 
7-112, 162

Коссаковская Александра Ивановна, 
урожд. Лаваль, гр. (1811-1886), жена
С.О. Корвин-Коссаковского 
IV-  171, 604, 638

Костенский Константин Дмитриевич 
(1797-1830), лицеист первого курса, 
чиновник канцелярии Мин-ва фи
нансов
7-25,59, 124; Я 7 -104

Костин Владимир Иванович, литерату
ровед 
7-488

Костров Ермил Иванович (1755-1796), 
поэт и переводчик 
7Я- 18, 454; 7F-203

Костюшко (Kosciuszko) Тадеуш Андрей 
Бонавентура (1746-1817), польск. во- 
ен. и политич. деятель 
Я - 356

Косяровский Иван Петрович (1800-
1834), поэт 
Я - 204

Котля реве кий Иван Петрович (1769- 
1838), укр. писатель 
7Я-202

Коцебу Август Фридрих Фердинанд, 
фон (1761-1819), нем. писатель и по
литич. деятель
7 -  114, 119, 151, 187, 489; 7Я- 192; 
IV -  278

«Ненависть к людям и раская
ние» , драма 7Я -  192 
«Свидригайло, Великий Князь 
Литовский», роман IV-  278 
«Сила клятвы», драма 7-119 
«Сын любви», драма 7- 114
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Коцебу Отто Евстафьевич (1787-1846), 
путешественник и мореплаватель 
/-3 4 0

Кочубей Александр Васильевич (1788- 
1866), обер-прокурор Сената, член 
Гос. совета, сенатор 
П -  273; IV-  298,547 

Кочубей Василий Леонтьевич (ок. 
1640-1708), генеральный писарь, 
генеральный судья (с 1699) Лево- 
бережной Украины, обличитель 
Мазепы
Я - 418,422, 424, 429, 435 

Кочубей Виктор Павлович, кн. 
(1768-1834), председаталь Гос. со
вета и Комитета министров, гос. 
канцлер
I -  173-176, 183, 188; /7-50, 51, 179, 
408,459; 7/7-410,411; IV -  12, 21, 
125, 180, 204, 205, 265, 547, 622

Кочубей Матрена (Мария) Васильев
на, дочь В.Л. Кочубея
I I -  50,51

Кочубей Наталья Викторовна, см. 
Строганова Н.В.

Коччи (Кочча; Coccia), Карло (1782- 
1873), итал. композитор 
/-3 3 0

Кошанский Николай Федорович 
(1781-1831), профессор русск. и лат. 
словесности в Царскосельском ли
цее
I -  22, 26, 27, 31-33, 38, 41, 43, 46, 
49, 53-55, 60, 72, 82, 92, 97, 213; 
//7 -243

«Общая риторика» Ш -  243 
Кошелев Александр Иванович (1806-

1883), чиновник Мин-ва иностр. дел 
и Мин-ва нар. просвещения, общ. де
ятель, славянофил 
/7- 78, 81, 385, 387; Ш - 41, 139, 308

Крабб (Крэбб; Crabbe), Джордж (1754-
1832), англ, поэт 
Ш -  319

Краваль Любовь Александровна, лите
ратуровед 
/ -  349, 508

Кравкова Варвара Ивановна (род. ок.
1811), жительница Симбирска, зна
комая отчима В.Ф. Одоевского 
IV -  106

Краевский Александр Петрович (1801- 
не ранее 1846), чиновник канцеля
рии Военного мин-ва и Мин-ва 
иностр. дел 
IV-  576

Краевский Андрей Александрович 
(1810-1889), журналист, издатель, ре
дактор
/ / - 4 1 5 ;  / / / -  528; I V -  245, 319,
329, 379, 380, 390, 395, 421, 434,
442, 444, 451, 452, 457, 463, 470,
480, 490, 493, 504, 508, 521, 557,
559,573,641,643

«Обозрение русских газет и жур
налов за первую половину 1834 го
да», ст. IV-  245
«Обозрение русских газет и журна
лов за 1834 год», ст. IV-  329

Краконини, домовладелец в Екатери- 
нославе 
7-184

Краснобородько Татьяна Ивановна, 
литературовед 
I -  10,477

Краснопольский Николай Степанович 
(1774-1813), драматург-переводчик 
7-119

Красовский Александр Иванович 
(1780-1857), цензор Петерб. цензур
ного комитета, председатель Коми
тета цензуры иностр., член Росс.
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Академии
7- 325, 390,409; 77-68; IV-  194,487, 
635

Крашенинников Степан Петрович 
(1713-1755), первый исследователь 
Камчатки, академик 
ТУ- 576

«Описание Земли Камчатки» IV- 
576

Крейцер (Kreutzer), Родольф (1766-
1831) , франц. композитор и скрипач 
т -  514

Креки (Crequy), де, франц. мемуаристка 
IV -325, 330, 339

«Воспоминания» I V -  325, 330, 
339

Крекшин Дмитрий Иванович (1789-
1832) , полковник гусарского полка, 
обучал лицеистов верховой езде
1-91

Кремер, сотрудник дипломатической 
миссии
т- зо

Крестова (Крестова-Голубцова) Людми
ла Васильевна, литературовед 
7-494; IV-  613

Кривошеин, редактор газеты «Молва» 
в 1835 г.
IV-  341

Кривцов Николай Иванович (1792-
1843), чиновник Коллегии иностр. 
дел, воронежский и нижегородск. 
губернатор, брат декабриста 
I -  115, 128, 132, 138, 146, 156, 167, 
215, 217, 344, 348, 356, 358, 379, 
397, 426, 472; I I -  107, 204, 274, 276;
I I I -  301, 302, 327; I V -  204, 205, 
261

Кривцова Екатерина Федоровна, 
урожд. Вадковская (ум. 1861), жена 
Н.И. Кривцова IV-  60, 208

Кривцовы Николай Иванович и Екате
рина Федоровна 
IV-  207

Криднер, см. Крюднер А.С.
Криденер Павел, кандидат в лицеисты 

7-25
Крнлн-Пнский М., см. Карниолин- 

Пинский М.М.
Кристоф Дон, англ, мемуарист 

IV-  628
«Записки» IV -628

Кронеберг Иван Яковлевич (1788- 
1838), профессор и ректор Харь
ковского ун-та 
U-226

Кроткова Прасковья Петровна (1805-
1860), нижегородская помещица, 
болдинская соседка П.
7Z7- 237, 243, 263; IV-  100, 610

Кротковы Степан Степанович и Прас
ковья Петровна 
т-243

Кругликов Иван Гаврилович, см. Чер
нышев-Кругликов И.Г.

Крузенштерн Иван Федорович (Ио
ганн Антон) (1770-1846), адмирал, 
директор Морского корпуса, мо
реплаватель 
7-44; 7Z7-475

Крупенников Иван, детский писатель 
77-164

Крупенников Леонтий Филиппович 
(1754-1839), казанский купец 
IV-  85

Крупенская Екатерина Христофоров
на, урожд. Комнено (ок. 1792-1843), 
жена бессарабского вицегубернато
ра М.Е. Крупенского, сестра Ел.Х. 
Пещуровой
7- 208, 210, 257, 446, 501, 508, 514

Крупенские, семья 7- 208, 248
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Крупенский Матвей Егорович (1775-
1855), бессарабский вице-губерна
тор
/-208,218, 277, 499 

Крупенский Тодор (Федор) Егорович 
(1787-1843), чиновник особых пору
чений при И.Н. Инзове 
I -  208, 218, 219, 257 

Кручинина Анна Сергеевна, уч-ца ра
боты над первым томом «Летописи» 
/ - 6,9

Крылов Александр Абрамович (1799- 
1829), писатель 
/-1 7 3

Крылов Александр Алексеевич (1785-
1840), симбирский помещик, окруж
ной комиссар двух губерний в холер
ную эпидемию 1830 г.
Ш -  242, 255,382; IV-  645 

Крылов Александр Лукич (1798-1853), 
профессор истории, географии и 
статистики Петерб. ун^га, цензор
IV-  382, 384, 395, 400, 406, 410, 414- 

416, 418, 421423, 427, 432, 433, 463, 
466, 470, 471, 473, 474, 477, 478, 489, 
490, 495, 499, 503, 530, 642 

Крылов Иван Андреевич (1768 или 
1769-1844), русский поэт, баснопи
сец, драматург
/ -  38, 70, 114, 122, 124, 142, 148, 

152,198, 202, 203,206, 207, 225, 227, 
311, 313, 374, 376, 429, 439; II -  24, 
32, 42, 46, 59, 77, 84, 87, 91, 95, 109, 
123,124,132,143,150,154,226,244, 
250, 336, 356, 374, 383,450,475; III-  
10, 14, 40, 122, 130, 133, 139, 147, 
189, 206, 368, 435,453,454, 468, 517; 
IV -  19, 22, 36, 38, 41, 84, 131, 146, 
187, 229, 260, 264,265, 287, 288,367, 
368, 375,382, 386,387,395,421,462, 
485, 489, 490, 582, 604, 605

Басни U - 46, 77, 84, 87,132,143,
154, 250;
«Модная лавка», комедия / -  124
«Осел и Мужик», басня / -  148

Крылова Мария Михайловна (1804-
1834), балерина петерб. театра 
I -  162

Крюгер, актер берлинского театра 
IV-  56

Крюднер (Krüdener) Александр Сер
геевич, бар. (1796-1852), первый 
секретарь русского посольства в 
Мюнхене 
IV-  545

Крюднер (Krüdener) Амалия Максими
лиановна, урожд. Лерхенфельд, во 
втором браке Адлерберг (1810-1887) 
IV-  66

Крюденер (Крюднер, Krüdener), Вар
вара Юлия, урожд. Фитингоф (1764- 
1825), нем. писательница, мистик 
U -73

Крюкова Ольга Петровна (1817-1885), 
писательница 
IV-  49

«Донец. Повесть в стихах» IV-  49
Крюкова Светлана Николаевна, уч-ца 

работы над подготовкой «Летописи» 
/ - 1 0

Крюковский Матвей Васильевич 
(1781-1811), драматург, переводчик 
/-114; /27-498

«Пожарский», драма I  -  114;
III -  498

Крюковский Николай Дмитриевич 
(1802-1847), чиновник Мин-ва фи
нансов, журналист 
IV-  482, 483

Ксения (Борисовна) Годунова (1582- 
1622), царевна 
Ш -  108, 357, 555
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Ксенофан Колофонский (конец VI- 
начало V в. до н.э.), древнегречес
кий странствующий поэт-рапсод, 
основатель элейской школы 
IV-  9, 221

Кубарев Алексей Михайлович (1796-
1881), профессор Моек, ун^га, фило
лог и палеолог 
/-303,398; //-190

Кувшинников, петерб. домовладелец 
/ -2 4

Кузен (Cousin), Виктор (1792-1867), 
франц. философ и политич. деятель 
IV-  9

Кузнецов П., владелец типографии 
Ш -  125

Кузнецова Устинья, см. Пугачева Ус
тинья

Кузьмина Анастасия Андреевна, см. 
Лихутина АЛ.

Кукольник Василий Григорьевич 
(1765-1821), проф. римского права, 
первый директор Нежинской гимна
зии, отец Н.В. Кукольника 
/ -6 7

Кукольник Нестор Васильевич (1809-
1868), поэт, драматург, романист 
Ш - 463; IV -  138, 166, 168, 178, 182, 
193, 227, 232, 233, 278, 299, 311, 317, 
372, 376, 387, 394, 425, 506, 522, 531, 
588,617,619,647,649

«Князь Михаил Васильевич Ско
пин-Шуйский», трагедия IV-  278, 
372
«Прокопий Ляпунов», трагедия 
IV-  166
Рецензия на драму Е.Ф. Розена 
«Россия и Баторий» IV-  138 
«Рука Всевышнего отечество 
спасла», драма IV-  166, 193,617, 
619

«Торквато Тассо», драматич. фан
тазия IV-  166,178, 299, 617 

Кулагин Анатолий Валентинович, ли
тературовед 
IV-  620; V-  427

Кулжинский Иван Григорьевич (1803-
1884), прозаик, поэт, педагог, публи
цист 
IV-  512

«Эмерит»,сб. IV-  512 
Куликов Николай Иванович, псевд. 

Н. Крестовский (1812-1891), поэт, 
драматург, актер 
IV-  6062, 64, 67, 77, 378, 541 

Кульман Елизавета Борисовна (1808- 
1825), русск. поэтесса 
IV-  380,469, 645

Кульман Ж., автор статей о Байроне 
I I -  244

Кульнев Иван Петрович, боевой гене 
рал, брат Я.П. Кульнева 
//-125,129; V-  461 

Кульнев Яков Петрович (1763-1812), 
генерал, герой Отечественной вой
ны 1812 г.
IV-  499

Кульнева Олимпиада Сергеевна, урожд. 
Кашенцова, жена И.П. Кульнева 
//-125,129; V-  461 

Кульчицкий Александр Яковлевич 
(1815-1845), писатель-юморист, из
датель 
IV -  563

Кунин Виктор Владимирович, писа
тель, литературовед 
I - 463, 468, 469; IV-  607, 643,646 

Куницын Александр Петрович (1783-
1840), адъюнкт-профессор нрав
ственных и политич. наук в Царско
сельском лицее
I -  22, 26, 27, 37, 39, 49, 51, 53, 57,
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60, 79, 82, 91, 93, 109, 152, 234, 249, 
252; IV -  271

«Естественное право» I  -  234, 
249, 252

Купер (Cooper), Джемс Фенимор 
(1789-1851), амер. романист 
Я - 402; Я7- 133

Куприянова Нина Илларионовна, ли
тературовед 
IV-  605

Куракин Алексей Алексеевич, владе
лец «магазина военных вещей»
IV-  591

Куракин Алексей Борисович, кн. 
(1759-1829), министр Деп-та удель
ных имений, канцлер российск. ор
денов, сенатор 
Я - 170

Курбский Андрей Михайлович, кн. 
(ок. 1528-1583), политич. деятель и 
писатель
Я -  101, 302; Ш -  49; IV-  205, 217

Курдюмов Кондратий Лукьянович, уп
равляющий домом С А  Баташева 
IV-  224

Курочкин Архип Кириллович (род. ок.
1800), крепостной П.А Осиповой 
I - 432; Я -  99, 100, 167, 235, 241, 455, 

456
Куртейль (Courteille), Николя, де 

(1768-1830-е гг.), франц. художник, 
жил и работал в России 
7Я- 231

Курций Руф (Curtius Rufus Quintus), 
Квинт (эпоха Клавдия-1 в. н.э.), 
римский историк и ритор 
IV-  453

Кутайсов Иван Павлович, гр. (1759-
1834), обер-шталмейстер, фаворит 
императора Павла 
Я7- 468

Кутайсов Павел Иванович, гр. (1780- 
1840), председатель Об-ва поощре
ния художников, сенатор, сын И.П. 
Кутайсова 
IV-  58,64

Кутайсова Анна Петровна, урожд. Рез
вая, гр. (1760-е Г.-1842), жена И.П. Ку
тайсова 
IV-  156,616

Кутейников Дмитрий Ефимович 
(1766-1844), наказной атаман Войс
ка Донского 7Я- 92

Кутузов (1оленищев-Кутузов) Михаил 
Илларионович, светл. кн. Смоленс
кий (1745-1813), генерал-фельдмар
шал, полководец
I -  34, 36; Ш -  109, 349, 390; IV-  416, 
513, 527, 528; V - 469

Кутузов Николай Иванович, писатель 
I -  204, 229, 232

«Аполлон с семейством» 7-204, 
229, 232

Кухарский (Kucharski), Андрей 
(1795-1862), польск. писатель, сла
вист 
IV-  475

Куцынский Андрей Александрович 
(ок. 1805-не ранее 1868), офицер гу
сарского полка, позднее генерал 
корпуса жандармов 
7-430,513

Кушелев (Безбородко) Григорий Гри
горьевич ст., гр. (1754-1833), адми
рал, вицепрезидент Адмиралтейств- 
коллегии 
Я - 305

Кушников Сергей Сергеевич (1765 
или 1767-1839), адъютант А.В. Суво
рова, моек, и петерб. губернатор, 
почетный опекун Моек, и Петерб. 
Опекунских советов, сенатор, пле-

7*1643
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мянник Н.М. Карамзина 
IV-  64, 249, 626

Кушниренко Виктор Филиппович, ли
тературовед 
1-1

Кэмпбелл (Campbell), Джон Николь 
Роберт (1799-1870), капитан, секре
тарь англ, миссии в Персии 
Я - 389

Кюкюель Карл Егорович (род. 1772), 
гувернер в Царскосельском лицее
I -  52, 74

Кюрто Петр (ум. не ранее 1829), учи
тель фехтования в Пажеском корпусе
I - 255, 266

Кюхельбекер Вильгельм Карлович 
(1797-1846), лицеист первого курса, 
поэт, критик, декабрист
I -  24, 26, 28, 34, 36, 42, 50, 51, 55, 64, 
98,99,101,102,105,108,110,113-116, 
124, 130, 133, 134, 137-139, 141-143, 
160, 170, 172, 173, 177, 185, 188, 189, 
197, 199, 207, 215-217, 221, 222, 225, 
230, 233, 237, 238, 245, 253, 260, 264, 
269, 285, 289, 292, 295, 298, 305, 306, 
308, 314, 316, 322, 337, 341, 343, 347, 
356, 359, 364, 372, 374, 380, 382, 385, 
393, 408, 409, 416420, 435, 451, 462, 
465, 467, 471, 472, 478, 487, 493, 4%, 
511; Я - 12,14,22,23,36,38,40,4547, 
49, 67, 74, 78, 79, 83, 99-103, 105, 108, 
112, 116, 119, 120, 122, 126, 127, 157, 
166, 179, 207, 247, 271, 308-310, 314, 
315, 337, 401, 407, 451, 455, 467, 477; 
Ш -  18,41,114,131,135,251,261,360, 
361, 364, 424, 439, 444, 451, 453, 454, 
469, 471, 476, 477, 489, 492, 533, 546, 
549, 562, 563, 565; IV-  10, 20, 34, 50, 
51, 56, 66, 73, 80, 114, 127, 164, 181, 
189, 192, 205, 206, 217, 219, 232-234, 
241, 242, 245, 259, 299, 303, 308, 309,

312, 315, 317, 369, 375, 397, 429, 431, 
432, 434, 454, 466, 480, 484, 494, 502, 
504, 512, 514, 540, 543, 60Ф607, 613, 
617,623,631-633,646,647; V-  422 

«Аргивяне», поэма I -  292 
«Григорий Отрепьев», трагедия 
IV-  623
«Давид», поэма Ш -  18, 251 
«19 октября 1828» 7Я-41 
«Зоровавель», поэма Ш -  477,489, 
565; IV - 56,315,502,540,633,647 
«Ижорский», мистерия 7Я -  251, 
261, 361,477; IV- 56,164, 303, 308, 
309,606,607,617,631,632 
«Луна» Я -  401 
«К Вяземскому» /-3 4 3  
«К друзьям на Рейне» I -  245 
«К Пушкину (Из его нетопленой 
комнаты)» 7-143 
«К Пушкину» («Мой образ») / -  308, 
316,322
«Минувшего 1824 года военные, 
ученые и политические достоп
римечательные события в облас
ти российской словесности», ст. 
/ — 471
«Мысли о Макбете», ст. 7Я- 135 
«Ночь» Я - 401
«О греческой антологии», ст. 
7-189
«О направлении нашей поэзии, 
особенно лирической, в последнее 
десятилетие», ст. 7- 408; Я - 14 
«Отрывок из Грозы С-нт Лембер- 
та» («Страх при звоне меди») 7 - 
28,295
«Отрывок из путешествия по полу
денной Франции» 7-409; Я - 67 
«Послание Грибоедову» 7 -  292, 
295
«Послание Ермолову» 7- 292, 295
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«Поэзия и проза», ст. IV -  484, 
502
«Поэты» I -  173, 188 
«Пророчество» / -  295 
«Пушкину» («Счастлив, о Пуш
кин») /-134,139 
«Пушкину и Дельвигу» /-137-139 
«Разбор поэмы кн. Шихматова: 
Петр Великий», ст. Я -  74 
«Разбор фон-дер-Борговых пере
водов русских стихотворений», 
ст. Д -  83
«Разуверение» («Не мани меня, 
надежда») I -  264, 478 
«Русский Декамерон 1831 года» 
IV-  56,502,504,508,512,540,543, 
633, 647
«Сирота», поэма IV-  114, 127 
«Смерть» Я - 401 
«Смерть Байрона» / -  451,472 
«Шекспировы духи» Д - 99-101 
«Юрий и Ксения», поэма IV- 484, 
502,646

Кюхельбекер Михаил Карлович (1798- 
1859), брат В.К Кюхельбекера, лейте
нант флота, декабрист 
/-170; IV-  484,494; V-  422,434

Кюхельбекер Юлия (Ульяна) Карлов
на (1798-не ранее 1845), сестра В.К. 
Кюхельбекера 
/-9 8 ; IV-  34

Кюхельбекер Юстина Яковлевна, 
урожд. Ломен (1757-1841), мать 
братьев и сестер Кюхельбекер 
I -  34,36,66,67,98,199,222; IV- 494

Лабзин Александр Федорович (1766- 
1825), сподвижник Н.И. Новикова, 
директор Деп-та военных и морских 
сил, конференц-секретарь Академии 
художеств, переводчик, журналист,

писатель-мистик 
I -  123,182 

Лабин, прапорщик 
/ - 6 6

Лабрюйер (La Bruyere, Labruyere), Жан, 
де (1645-16%), франц. моралист 
ZU- 153,178; IV-  397 

Л авали, семья
Я - 336, 356; Ш -  17,440; IV -  34 

Лаваль Александра Григорьевна, 
урожд. Козицкая, гр. (1772-1850), 
мать Е.И. Трубецкой, З.И. Лебцель- 
терн, А.И. Коссаковской, С.И. Борх, 
жена И.С. Лаваля 
I -  122, 128, 485; IV-  34, 42, 473 

Лаваль Иван Степанович (Жан Фран
суа), гр. (1761-1846), франц. эмиг
рант на русской службе, управляю
щий экспедицией Коллегии иностр. 
дел, тайн, советник, камергер 
I -  122, 164; Я  -  197, 236, 336, 385, 
396; Ш -  122, 381, 516, 557; IV -  33, 
34,171,431,473,638 

Лаво (Laveaux) Ж. де, гр., издатель 
журнала «Bulletin du Nord» в Москве 
(1828-1829)
Я -  340; Ш -  23

Лавров Николай Алексеевич (ум. не 
ранее 1863), помещик Порховского 
уезда
IV-  415, 474

Лавров Николай Владимирович (1805- 
1840), солист моек, оперы 
Я - 55,110,231,250,255; ЯГ-32,472; 
IV-  60

Лавровы, певцы 
Я Г-32

Лагарп (Laharpe), Жан Франсуа, де 
(1740-1803), франц. писатель, исто
рик и теоретик литературы 
/-59,60,218; IV-  470

7*
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Лагренэ (Lagrenee), Теодорос Мари 
Мельхиор Жозеф, де (1800-1862), 
секретарь франц. посольства в Пе
тербурге (1823-1825, 1828-1834)
II -  399, 400; Ш -  122;

Ладыженская Елизавета Александров
на, урожд. Сушкова (1815-1883), сест
ра ЕкА Сушковой, псковская поме 
щица, жена Е.С. Ладыженского 
Ш - 313; IV-  295,635,646

Ладыженские Елизавета Александров- 
га и Евграф Семенович 
IV-  435, 646

Ладыженский Евграф Семенович 
(1802-не ранее 1859), псковский по
мещик, предводитель дворянства 
IV-  348, 635, 646

Лажечников Иван Иванович (1792-
1869), писатель-романист, директор 
училищ Тверской губ.
I -  166; Ш -  425, 502; IV-  10,166,191, 
199, 229, 326, 356-358, 359, 363, 450, 
551,552,582,621,636,637

«Ледяной дом», роман Ш -  502; 
IV-  191,356-358, 359,363,380,637 
«Последний Новик», роман 
Ш - 425,502; IV-  10

Лазарев Иоаким Лазаревич (1744-1826), 
основатель Армянского (Лазаревско
го) ин-та воет, языков в Москве
I I I -  448

Лазарев Лазарь Иоакимович (Екимо- 
вич) (1797-1871), гвардейский офи
цер, полковник, участник персидс
кой кампании 1827-1828 гг., член 
Комитета по переселению армян 
из Персии
IV-  626

Лазарев Николай Васильевич, экзеку
тор канцелярии Моек, опекунского 
совета Ш -  297

Лазаревы, семья Иоакима (Екима) Ла
заревича Лазарева 
Ш - 301, 371,445

Лакордер (Lacordaire), Анри Доменик 
(1802-1861), франц. проповедник, 
член франц. Академии 
IV-  410, 519

Лакруа (Lacroix), Сильвестр Франсуа 
(1765-1843), франц. математик 
IV-  432

«Элементарный очерк исчисле
ний вероятностей» ТУ- 432 

Ламартин (Lamartine), Альфонс Мари 
Луи, де (1790-1869), франц. поэт, пуб
лицист и политич. деятель 
I -  215-217, 349, 414; / / -  54, 58, 99; 
IV -  372, 403, 431,451,539

«Жослен» (Jocelyn), поэма IV- 451 
Ламберт Ульяна Михайловна, урожд. 

Деева, гр. (1791-1838), жена генерала 
КО. Ламберта, царскосельская зна
комая П. Ш -  377, 379, 380, 385 

Ламеннэ (Lamennais), Фелисите Ро
бер, де (1782-1854), франц. философ 
и публицист, аббат 
IV-  241

Ла-Мотт де Валуа (Виллуа, Valois соп- 
tesse de La Mott), Жанна (1756-
1791), франц. авантюристка, авт. 
мемуаров и памфлета против коро
левы Марии-Антуанетты
III-  217

Л а Мотт-Фуке (La Motte-Fouque), 
Фридрих, де (1777-1843), нем. писа
тель и драматург
IV-  152

«Ундина», поэма IV -  152 
Ланг Петр Иванович (1774 или 1775-не 

ранее 1854), врач, инспектор врачеб
ной управы Таврической губ.
/ -  506
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Лангеншварц Макс, нем. артист и имп
ровизатор
ЯГ- 475, 564; IV-  636

Лангер Валериан Платонович (1802- 
1870-е гг.), лицеист II курса, худож
ник, переводчик, цензор 
Я -  423; III-  117,142; IV-  337, 353

Ланда Семен Семенович, историк, ли
тературовед 
Я - 464

Ланжерон (Langeron), Александр 
Федорович, гр. (1763-1831), 
франц. эмигрант, генерал русской 
службы, новороссийский ген.-гу- 
бернатор
/ -  201, 337, 354, 361, 507; I I I -  109, 
122

Ланжерон Елизавета Адольфовна, 
урожд. Бриммер, гр., жена А.Ф. Лан- 
жерона 
/-3 3 7

Ланов Иван Николаевич (род. ок. 1755), 
член Попечительного комитета о ко
лонистах, статск. советник 
/ -  273

Лансдаун (Lansdowne), Генри Питт, 
лорд (1780-1863), англ. гос. деятель 
Я - 355; /Я -  17

Ланской Василий Сергеевич (1754- 
1831), член Гос. совета, управляю
щий Мин-ва внутренних дел 
Я - 459

Лапин Иван Игнатьевич (1799-1859), 
опочецкий торговец 
Я - 57

Лаплас (Laplace), Пьер Симон (1749-
1827), франц. астороном, математик 
и физик 
IV-  432; V-  472

«Философский очерк теории ве
роятностей» IV-  432

Лаптев, посетитель Царскосельского 
лицея 
/ - 6 6

Лаптев Александр, московский дворянин 
Я Г-46

Ларин Илья (Илларион) Иванович, 
отст. фейерверкер в Кишиневе 
/-245 , 271

Ласковский Иван Федорович (1799- 
1855), пианист и композитор, чинов
ник особых поручений при военном 
ведомстве 
Ш - 423; V-  468

Ласозе, лютеранский пастор в Петер
бурге 
/-1 2 4

Латуш (Latouche), Анри (наст, имя 
Александр Табо), де (1785-1851), 
франц. писатель 
IV-  320; V-  471

«Волчья лощина», роман IV-  320;
V- 471

Ла-Ферронэ (La Ferronnays), Пьер Луи 
Август, гр. (1777-1842), франц. пос
ланник в Петербурге (1817-1828)
Я - 334

Лафон (Lafont), Шарль Филипп (1781-
1839), франц. композитор и скрипач 
Я / - 514

Лафонтен (La Fontaine), Жан, де (1621- 
1695), франц. баснописец 
I -  22,147,298; Ш -  40,207; IV- 385

Лачинов (возм., Николай), моек, дво
рянин 
Ш - 233

Ле Февр (Le Fevre), Жюль, франц. ро
манист 
IV-  376

«Сир Лайнел Д'Аргне» IV -  376
Лебедев Маркел Трофимович, опо

чецкий мещанин, управляющий
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Михайловским в 1807-1814 гг.
IV-  387

Лебедев Федор Федотович, протодья
кон царскосельской придворной 
церкви
IV-  147,150, 615

Лебедев Михаил Иванович (1812-
1837), художник-пейзажист 
IV -  503

Лебедев-Полянский В., см. Полянский В.
Лебедева Матрена Ильинична, солист

ка петерб. оперы 
Я Г-462

Лебцельтерн Зинаида Ивановна, 
урожд. гр. Лаваль (1801-1873), же
на австр. посланника в Петербур
ге (до 1826) Людвига Лебцельтер- 
на
Я Г-496; V-  469

Леванский, генерал, карточный игрок 
Я - 280

Левашов Василий Васильевич, гр. 
(1783-1848), генерал-адъютант, 
командир Гусарского полка 
(1816-1822, 1824-1826), член
Следственного комитета, член 
Гос. совета 
/-6 6 ; Я - 132, 140

Левашовы Екатерина Гавриловна, 
урожд. Решетова (ум. 1839) и Нико
лай Васильевич (ум не ранее 1842), 
нижегородские соседи П.
IV-  440

Левис (Lewis), М., англ, литератор 
IV-  408

«Журнал вест-индского плантато
ра» IV-  408

Левицкий Сергей Львович (1819- 
1898), фотограф имп. двора, двою
родный брат А.И. 1ерцена,
IV-  653

Левичева Татьяна Игоревна, литерату
ровед
/-501,502; V-  425

Левкович Янина Леоновна (1920- 
2002), литературовед 
/  -  6, 8-10, 347, 349, 474, 475, 477- 
482,484,485,487,488,491,492,494, 
497499, 501-516; Я  -  449461, 464, 
468, 475, 476, 480; IV -  607-611, 613, 
615,618,622,630,631,634,637,642, 
643, 645, 637, 649, 650, 653-656; V 
-432

Лейтон (Leighton) Яков Иванович 
(1792-не ранее 1864), врач, член 
Императорской Медико-хирурги
ческой академии 
/-1 2 7

Леке Варвара Евтихиевна, урожд. Кле
нова (1806-1883), жена М.И. Лекса 
IV-  254

Леке Михаил Иванович (1793-1856), 
чиновник канцелярий Инзова и Во
ронцова, позже товарищ министра 
внутр. дел
/ -  235,337,370; IV-  254,255 

Лелевель (Lelewel), Иоахим (1786-
1861), польск. историк и общ. дея
тель
Я -  326; IV-  141, 174, 614, 619, 623 

Леман, домовладелец 
Я Г -133; IV -  396, 640 

Лемке Михаил Константинович (1872- 
1923), историк литературы и общ. 
мысли
Я - 470; IV-  645, 648 

Лемберт, см. Сен-Ламбер Ж.-Ф. 
Лемонте (Lemontey), Пьер Эдуард 

(1762-1826), франц. писатель, член 
франц. Академии 
/ — 414; Я - 77, 143; IV-  132 

Сочинения IV-  132
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Ленгольд Карл, владелец музыкально
го магазина в Москве 
Я7- 10, 14, 54, 85, 205, 335, 376, 463; 
IV-  27, 232, 301

Ленивцев Михаил Алексеевич, посети
тель Царскосельского лицея 
7-67

Ленский (Lensky), Адам Осипович 
(1799-1883), помощник статс-секре
таря 1Ъс. совета Царства Польского, 
камергер, позднее член Гос. совета 
IV-  256, 547

Ленский (наст. фам. Воробьев) Дмит
рий Тимофеевич (1805-1860), моек, 
артист, драматург, переводчик 
7Я- 213

Ленц Василий (Вильгельм) Федорович 
(1808-1883), пианист, муз. критик, 
авт. воспоминаний 
IV-  40,116, 321,622, 633

Леонардо да Винчи (Leonardo da 
Vinci) (1452-1519), итал. художник, 
инженер, математик, естествоиспы
татель, философ 
Я - 368

Леопольдов Андрей Филиппович 
(1800-1875), чиновник Саратовско
го губернского правления, привле
кался к суду по делу об «Андрее 
Шенье»
Я -  158, 162, 164, 172, 181, 227, 324, 
395, 403, 407, 412, 461, 467; 
7Я- 85; V-  433

Лермонтов Михаил Юрьевич (1814-
1841), русский поэт 
/ -  493; 7Я- 282; IV-  519

«К***» («О, полно извинять разв
рат») 7Я- 282

Лернер Николай Осипович (1877- 
1934), историк литературы 
I -  245, 475, 478, 493, 496, 512; 77-

458, 462, 472; Ш -  64, 455, 477, 482, 
496, 497, 515, 539, 540, 547, 557, 561; 
IV-  609, 624, 637, 641; V-  429

Лерх Густав Васильевич (1790-не ранее
1847), петерб. адвокат 
7Я- 153; IV-  337

Лессинг (Lessing), Готгольд Эфраим 
(1729-1781), нем. писатель, драма
тург, теоретик литературы 
7-320

Лестрелен (Lestrelin) Ахилл, франц. 
подданный, писатель, сотрудник 
моек, журнала «Bulletin du Nord» 
Я - 345, 401, 421; Я 7 -127 

«Белая шаль» Я -  345, 401 
«Статьи о поэзии» (Essais роё- 
dque. Par Achille Lestrelin) 
777- 127
«Послание Александру Пушкину» 
(Epitre a Alexandre Pouschkine) 
Я - 420, 421; Я / - 127

Летелье, гравер 
IV-  167,617

Летурнер Пьер, франц. переводчик 
1-385

Лефевр Виллебрюн (Lefebre de 
Villebrune), М., франц. переводчик 
древних классиков 
I V - 9 , 15, 603

Лёве-Веймар (Loeve-Veimars), Франсуа 
Адольф, бар. (1801-1854), франц. ли
тератор, историк и дипломат 
IV-  53, 446,462, 463, 467

Лёвшин Алексей Ираклиевич (ок. 
1792-1879), одесский градоначаль
ник, впосл. тов. министра внутр. дел, 
член Поссовета, сенатор, писатель, 
историк, этнограф 
7- 335,337; Я - 233,247,466; IV-  38, 
41

«Описание Киргиз-Казачьих, или
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Киргиз-Кайсацких Орд и степей» 
IV-  41

Лжедимитрий I, см. Отрепьев Григорий
Либерман (Liebermann), Август, бар. 

(ум. 1847), прусский посланник в Пе
тербурге 
IV-  566

Ливен Василий (Вильгельм) Карло
вич, бар. (1800-1880), офицер Гене
рального штаба, уч-к топографичес
кой съемки Бессарабии 
/-2 0 9

Ливен Дарья (Доротея) Христофоров
на, урожд. Бенкендорф, кн. (1785-
1857), сестра Бенкендорфа, жена рус
ского посланника в Лондоне ХА Ли- 
вена
IV-  252,627

Ливен Карл Андреевич, кн. (1766-
1844), генерал-адъютант, министр 
нар. просвещения (1828-1833), брат 
Х А  Ливена
II -  69; III -  229, 251, 275, 276; 
IV -  34

Ливен Христофор Андреевич, кн. 
(1774-1838), русский дипломат, пос
ланник в Берлине и Лондоне, брат 
К А  Ливена 
IV-  252

Ливий (Livius), Тит (59 до н.э.-17 н.э.), 
древнеримский историк 
/-2 9 8

Лигле, Елизавета (?) (1802-1848), пиа
нистка, учительница музыки у кн. 
Хованских 
Ш -  13

Линде (Linde), Самуил-Богумил (Фео- 
фил) Иванович (1771-1847), польск. 
филолог 
/ -  327

Липранди Иван Петрович (1790-

1880) , уч-к Отечественной войны, 
подполковник Камчатского пехот
ного полка, чиновник особых пору
чений при Воронцове, позднее в 
той же должности при министре 
внутр. дел
I -  148, 205-207, 209-211, 217, 218, 
235, 245, 250, 257, 258, 260, 265- 
268, 270, 273-278, 285, 291, 292, 
318, 328, 329, 335, 343, 354, 359, 
365, 366, 369, 370, 372, 420, 495, 
496, 498-500, 502, 505, 510; I I -  144, 
145, 196,208; ///-4 9 ,2 9 0 ; F-457 

Липранди Павел Петрович (1796-
1864), полковник Егерского полка, 
брат И.П. Липранди, впосл. гене
рал
/ -  235, 274, 365, 366 

Лисенков Иван Тимофеевич (1795-
1881) , петерб. книгопродавец и изда
тель
I I I -  190; IV -  63, 138, 192,193, 228, 
241, 260, 345, 355, 368, 369, 401, 
460, 476, 575, 587, 620, 625

Лисовский Николай Федорович 
(1802-1844), поручик Пензенского 
полка, чл. Общ-ва соединенных 
славян, декабрист 
П -  136-138

Листов Виктор Семенович, историк, 
литературовед
IV-  614

Лисянская Шарлотта Карловна, см. 
Жандр Ш.К.

Литке (Лекка) Константин Петрович 
(род. ок. 1780), чиновник канцеля
рии Инзова, учитель музыки в семье 
Ралли 
/ -  208, 278

Литта Юлий Помпеевич, гр. (1763-
1839), итальянец на русской службе,
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обер-камергер двора, член Гос. совета
IV- 176,177, 206,622

Лихтенштейн Фриц, кн. (1802-1872), 
сотрудник австрийского посольства 
в Петербурге 
Ш -  135

Лихутина Анастасия Андреевна, в пер
вом браке Люстих, во втором браке 
Кузьмина 
/ - 1 1 3 ,126, 158

Лишин Петр Степанович (ум. не позже
1852), подполковник Камчатского 
пехотного полка

|  /-2 0 8
]Лишина Мария Федоровна, урожд. 

Бем, жена П.С. Лишина, сестра
| Е.Ф. Соловкиной 

/ -  208
Лобанов Михаил Евстафьевич (1787- 

1846), сотрудник Имп. публичной 
биб-ки, писатель, драматург, член 
Росс. Академии
I -  121, 140, 146, 151, 323, 364; / / -  
305; / / / -  150,452; I V -  19,290,
311, 368, 481, 504, 514, 522, 580, 
645, 654

«Борис Годунов», трагедия 
IV -  290,311

Лобанова Анна Сергеевна, литерату
ровед I -  504

Лобанов-Ростовский Александр Яков
левич, кн. (1788-1866), полковник 
Гусарского полка, библиофил и 
библиограф, впосл. генерал 
/-295,300; IV-  280, 281

Лобанов-Ростовский Дмитрий Ивано
вич, кн. (1758-1838), министр юсти
ции (1817-1827), генерал от инфан
терии, член Росс. Академии 
Я - 451

Лобанов-Ростовский Яков Иванович,

кн. (1760-1831), сенатор, член Гос. со
вета 
Я - 451

Лобойко Иван Николаевич (1786-
1861) , профессор истории Виленс
кого ун-та
IV-  639

Ловиц (Lowitz), Ieopr Мориц (1722- 
1774), русский астроном, академик, 
повешен Пугачевым 
IV-  90

Логановский Александр Васильевич 
(1812-1855), скульптор 
IV-  503

Логинов В.В., книгопродавец 
Ш -  19, 62, 72, 73, 76, 104, 172, 208, 
304,526; IV-  503

Л оде Егор Карлович, фон, капитан 
/ -  166

Лодий Петр Дмитриевич (1764-1829), 
юрист, профессор логики и филосо
фии Петерб. ун-та 
/ - 6 6

Лодыгин Федор Михайлович (1799-
1862) , ст. адъютант 3-й пехотной ди
визии во Пскове, тверской помещик 
Я - 124, 125,458; F-461

Локателли И., секретный агент III От
деления 
Я -  155, 179

Ломоносов Михаил Васильевич (1711- 
1765), русский ученый-энциклопе
дист, поэт и историк 
/ -  38, 215; I I -  197, 217, 348, 464; III 
-  104, 140, 151, 167, 174, 181, 198, 
247, 270, 442,454,540, 541, 543; IV-  
31, 64, 119, 123, 136, 373, 434, 445, 
638

«Гимн бороде» IV-  373,638 
«Ода Трисотину» IV-  373

Ломоносов Николай Григорьевич
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(1798-1853), подпоручик в отст., брат 
лицеиста С.Г. Ломоносова 
/-6 9 ; /Я -  313

Ломоносов Сергей Григорьевич 
(1799-1857), лицеист первого курса, 
дипломат, секретарь русск. по
сольств в Вашингтоне, Париже, Ко
пенгагене
/ -  25, 26, 86, 89, 102, 107, 110, 113, 
114, 119; Я - 32, 40, 369, 372 

Лонгинов Михаил Николаевич (1823- 
1875), библиограф, историк литерату
ры
/-487,493; Я / - 546; IV-  612,631 

Лонгинов Никанор Михайлович (ум. не 
ранее 1839), нач. отделения в канце
лярии Воронцова, позднее вице-гу
бернатор Таврической губ., брат 
Ник.М. Лонгинова 
/ -  333, 387, 393, 395,425,443; Я -  58 

Лонгинов Николай Михайлович (1779-
1853), статс-секретерь Комиссии по 
принятию прошений, брат Ни- 
кан.М. Лонгинова
/ -  334; Я -  235,462; IV-  65,592,631 

Лонж-Пьер, Илер Бернар де Роклен, 
франц. драматург 
/-1 5 3

Лорж, учительница нем. яз. в семье П. 
/ - 1 6

Лорер Николай Иванович (1797-1873), 
декабрист, член Северного и Южно
го общ-ва
Я - 58,105,116, 455, 456 

Лотман Юрий Михайлович (1922- 
1993), литературовед, историк лите
ратуры 
/-4 7 8

Лошакова, жительница Псковской губ. 
/ -  117

Лубяновский Николай Федорович

(1817-1889), полковник, сын Ф.П. Лу-
бяновского
IV-  590

Лубяновский Федор Петрович (1777- 
1869), пензенский губернатор, се
натор, сподвижник и друг М.М. 
Сперанского 
IV-  578; V-  473474

Лувель (Louvel), Пьер Луи (1783-1820), 
франц. рабочий, убийца герцога 
Беррийского 
/ -  175, 256, 321,492, 501

Лугин Л.И., писатель 
Я - 453

Лугинин Федор Николаевич (1805-
1884), офицер Ген. штаба, участник 
топографической съемки Бессара
бии
/-283,286,287; F-425

Лудольф, Джузеппе Константино, гр. 
(1787-1875), неаполитанский послан
ник в Петербурге 
Ш -  136

Лужин Иван Дмитриевич (1804-1868), 
штаб-ротмистр Конного полка 
/Я -  147, 543

Луи, петерб. ресторатор 
Я - 328, 473

Луи-Филипп (1773-1850), герцог 
Шартрский, сын Луи Филиппа 
Жозефа, герцога Орлеанского, ко
роль Франции (1830-1848)
IV-  559

Лукашевич Татьяна Юрьевна, уч-ца ра
боты по подготовке «Летописи»
/ -  10

Лунин Михаил Сергеевич (1787-
1845), участник Отечественной 
войны, ротмистр л.-гв. Гродненско
го гусарского полка, позднее под
полковник, адъютант вел. кн. Коне-
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тантина, член всех декабристских 
обществ
/-9 4 , 96,142, 143,169,170,481,492, 
495; Я - 157, 410; IV-  330-332

Лунина Екатерина Петровна, см. Рич
чи Е.П.

Лунков Н.М., корреспондент П.В. Ки
реевского 
IV-  151

Лупандин Д.С., коллежский асессор, 
домовладелец 
/ -1 9

Лучич Филипп Лукьянович (ум. не ра
нее 1841), одесский городской голова 
/-332,421; Я - 77

Львов Алексей Иванович (1780-не 
позднее 1850), полковник артилле
рии, новоржевский предводитель 
дворянства
/ -  446, 462; Я -  159; IV-  375, 553

Львов Алексей Федорович (1798-1870), 
флигель-адъютант, композитор, 
скрипач-виртуоз, дирижер, музыкаль
ный писатель, директор Придворной 
певческой капеллы (1837-1862)
IV-  162, 175

Львов Владимир Владимирович, кн. 
(1805-1856), детский писатель, цен
зор
IV-  555

Львов Леонид Николаевич (1770-
1847), племянник Г.Р. Державина по 
первой жене, сын поэта Н А  Львова 
IV-  220

Львов Федор Петрович (1766-1836), 
поэт, прозаик, публицист, певец-лю
битель, директор Придворной пев
ческой капеллы (1826-1836)
IV-  210

Львова Елизавета Николаевна, урожд. 
Львова (1788-1864), племянница

Державина по первой жене, дочь по
эта Н А  Львова 
IV-  210

Львова Марина Александровна, уч-ца 
работы по подготовке «Летописи» 
/ - 1 0

Любимов Николай Иванович (1808- 
1875), чиновник Азиатского деп-та 
Мин-ва иностр. дел, литератор 
Ш -  486,493; IV- 261

Любич-Романович Василий Игнатье
вич (1805-1888), поэт и переводчик, 
чиновник Мин-ва юстиции 
Я - 345; Я /-  17,18,529-530; IV-  529 

«Любовь в тюрьме», пародия на 
«Братьев разбойников» Я / - 17, 
18
«Стихотворения Василия Рома
новича», сб. /Я  -  529, 530

Люблинский (наст. фам. Мотошнович) 
Юлиан Казимирович (1798-1873), 
один из основателей Общ-ва соеди
ненных славян 
Я - 124

Людмилка, неустановленное лицо 
Я - 480

Людовик XIV (1638-1715), король 
Франции с 1643 
Я - 369; IV - 613

Людовик XVIII (1755-1824), король 
Франции в 1814-1815 и 1815-1824 
IV-  344

Люлье, франц. композитор и музыкант 
IV -  506

Люстих Яков (старший), солист балета 
петерб. театра 
I -  158

Лютер (Luther), Мартин (1483-1546), 
глава Реформации в Германии, осно
ватель протестантизма 
W -376
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«Мемуары...» IV-  376
Люценко Ефим Петрович (1776-1854), 

поэт, переводчик, чиновник Военно
го мин-ва
/ -  22,46; IV-  289, 334; V-  452 

«Вастола, или Желание», пер. 
сказки X. Виланда IV -  289, 334, 
368, 375, 390, 401, 404, 424, 635;
V- 452

Люцероде Карл Август, бар. (1794-
1864), саксонский посланник в Пе
тербурге
I V -  140, 242, 289, 291, 549, 574, 
575, 614

«На проезд Александра Серге
евича Пушкина через Казань», 
пер. на нем. яз. стихотворения
А.А. Фукс IV -  290-291

Лялин Е.И., неустановленное лицо 
Я - 257

М-чъ, см. Максимович М.А.
М^ь, см. Максимович М А
М.П., см. Погодин М.П.
Маврин Семен Филиппович, фон 

(1772-1850), сенатор 
IV-  279, 284

Маврогени Елена Петровна, в замуже
стве Кортаци, дочь П.Д. Маврогени 
I -  246

Маврогени Ирена Петровна (1821- 
1823), дочь П.Д. Маврогени 
/-2 4 6

Маврогени Петр (Петраки) Дмитрие
вич (ум. 1861), бессарабский поме
щик 
/-2 4 6

Маврогени Роксандра Георгиевна, 
урожд. Стурдза (ум. 1844), жена П.Д. 
Маврогени 
/ -  246, 250

Мадатов, псевд. Мирза-Джан (ум.
1842), азербайджанский поэт, пере
водчик при А.П. Ермолове 
Я /-81

Мадатова Софья Александровна, 
урожд. Муханова, кн. (1787-1875), 
владелица дома в Петербурге 
Я - 363, 404

Мазаньелло (Мазанелл; Masaniello), 
Томазо Аньолло (1620-1647), вождь 
антифеодального восстания в Неа
поле в 1647 г.
/-3 3 7

Мазепа Иван Степанович (1644-1709), 
гетман Левобережной Украины 
I -  366; I I -  404, 418, 422, 429, 432;
I I I - 41,66, 96, 113, 255

Мазерян (Мэзаряну) Варфоломей, 
молдавский литератор (?)
/ -  205

«Молдавский летописец», ст. 
/ -  205

Майборода Аркадий Иванович (ум.
1844), капитан Вятского пех. полка 
Я - 105,116

Майгин, см. Ралли Мариола Захаровна
Майглер, кишиневский аптекарь 

/-2 5 5
Майе, хозяйка женского пансиона в 

Одессе /-2 0 9
Майков Василий Иванович (1728- 

1778), русский поэт 
/-326,437; Я - 34; IV-  186 

«Елисей» I -  437 
Сочинения IV-  186

Майков Леонид Николаевич (1839- 
1900), историк литературы, библиог
раф, этнограф 
/-4 7 8

Макаров Михаил Николаевич, псевд. 
-  Юлиан Залыбедский (1785-1847),
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журналист, поэт, издатель, мемуа
рист
/ -  20,68,82; Я - 130; Ш -  229,232,327 

«Старый житель столиц и провин
ций, или Кто здесь поверит мне, 
что я живал когда-нибудь в столи
цах», ст. Я -  130 
«Тверской бульвар», ст. Ш -  327

Макеева А.П., домовладелица в Пяти
горске 
/-191

Македонские, братья, сербские воево
ды, гетеристы 
/-2 1 0

Маковец, композитор 
Ш - 99-100

Максимов, литограф 
IV-  337

Максимов Павел Петрович (1784-1846), 
военный, позже -  генерал-майор, 
приятель Плетнева 
IV-  484

Максимов Сергей Васильевич (1831- 
1901), писатель, этнограф 
Я7-59

Максимович Михаил Александрович, 
псевд. М-чъ, М^ь (1804-1873), исто
рик, филолог, фольклорист, ботаник 
Я - 114,216,306,318,457; Я7-48,66, 
96, 98, 117, 121, 122, 134, 144, 151, 
163, 170, 270, 283, 284, 287-289, 311, 
323, 338, 374, 390, 391, 407, 509, 551;
IV- 22,49,57,111,117,127,128,165, 
191,221,227,608,618

«К-не, при стихах А.С. Пушкина: 
К морю» Я - 114 
Малороссийские песни Я  -  306; 
Я / - 509
«О жизни растений», ст. Ш-  408, 
509
«Об участии Московского универ

ситета в просвещении России», 
ст. Ш -  163
«Обзор журнальных статей о поэ
ме Пушкина «Полтава»», ст. Ш -  
66,96
«Обозрение русской словесности 
за 1830 год», ст. Ш -  311 
«Размышления о природе», ст. 
IV -  49
Украинские народные песни IV-  
221

Максимович Михаил, майор, член ма
сонской ложи «Овидий»
/-2 5 5

Макферсон (Macpherson), Джемс 
(1736-1796), шотландский поэт 
Я7-540; IV- 468

Малевинский Владимир Николаевич, 
адъютант И.Н. Инзова, майор, Кам
чатского полка, внебрачный сын
А.П. Ермолова 
/-2 7 9

Малевинский Сергей Николаевич, 
подполковник, управляющий бол
гарскими колониями, внебрачный 
сын А.П. Ермолова 
/ -  205, 267

Малевский Франтишек Иероним 
(1800-1870), товарищ А. Мицкевича 
по кружку филоматов, юрист, изда
тель, сотрудник Комиссии по сос
тавлению законов 
Я -  175, 242, 243, 256, 356, 391, 399;
V- 431

Малик-Аслан из Карабаха, отец Фар- 
хат-бека (см.)
Ш -  535

Малиновская Анна Петровна, урожд. 
Исленева (1770-1847), жена А.Ф. 
Малиновского
I I I -  307; IV - 156, 442, 444, 616
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Малиновская Екатерина Алексеевна, 
в замужестве кн. Долгорукова 
(1811-1872), дочь А.Ф. и А.П. Мали
новских
///-2 1 7 , 306, 307

Малиновская Мария Васильевна, в 
замужестве Вольховская (1809-
1899), дочь первого директора 
Царскосельского лицея В.Ф. Мали
новского
IV -  159, 617

Малиновские Анна Петровна и Екате
рина Алексеевна 
///-217 ,219

Малиновский Алексей Федорович 
(1760-1840), историк, археограф, 
нач-к Моек, архива, брат В.Ф. Мали
новского
/ -  72, 109, 319, 480; I I I -  176, 181, 
440; IV -  82, 344, 348, 442, 444, 445, 
450,643; V -  450

Малиновский Василий Федорович 
(1765-1814), первый директор 
Царскосельского лицея, брат А.Ф. 
Малиновского
I -  21, 25-27, 29, 33, 35, 36, 39,41, 43, 
52, 82, 83

Малиновский Иван Васильевич 
(1796-1873), лицеист первого курса, 
полковник в отст., сын В.Ф. Мали
новского
/-2 4 , 44, 51, 52, 59-63, 99, 104, 105, 
110, 124, 141, 161, 476, 480; I I -  
264, 392; I I I -  204, 364; I V -  159, 
599, 617

Малиновский (Malinowski), Николай 
(1799-1865), студент Виленского ун
та, филарет, историк, издатель 
Я - 326, 328, 330

Малов Алексей Иванович (1787- 
1855), протоиерей Исаакиевского

собора в Петербурге, член Росс. 
Академии
Ш -  21,46, 512, 523; IV-  255, 315 

«Краткий священный словарь» 
IV-  315

Малов Михаил Яковлевич, в 1820- 
1830-е гг. профессор Моек, ун-та 
/-4 3 8

Мальи, художник-миниатюрист 
IV-  617

Мальпар Зоя, хозяйка модного мага
зина 
IV-  571

Мальтебрюн Конрад (1775-1826), геог
раф и публицист 
/-2 5 8

Мальтиц (Maltitz), бар., нем. поэт, дип
ломат на русской службе 
IV-  573

Мальцев (Мальцов) Иван Сергеевич 
(1807-1880), чиновник Моек, архи
ва и Мин-ва иностр. дел, секретарь 
русского посольства в Персии 
II -  182, 190, 193, 312, 313; IV -  460, 
644

Мальцов Сергей Акимович (1771- 
1823), сахарозаводчик, отец И.С. и
С.С. Мальцевых 
/ -  12

Мальцов Сергей Сергеевич (1813-1838), 
магистр философии Дерптского ун
та, брат И.С. Мальцова 
IV -  78

Малышев Иван Захарович (1789- 
1830), чиновник Военного мин-ва 
Я -  356

Мамай (ум. 1380), татарский темник, 
фактический правитель Золотой 
Орды 
IV-  543

Мамышев Николай Родионович
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(1777-1840), нач-к Горноблагодатс
ких и Боткинских заводов, автор 
статей по сельск. хозяйству 
IV-  345, 347, 348, 353

Манд ель Антон Антонович, правитель 
канц. Попечительного комитета при 
И.Н. Инзове, титул, советник 
/-2 7 7

Манзей Николай Логгинович (1784-
1862), офицер л.-гв. Гусарского пол
ка, впосл. генерал-майор 
IV-  60

Манзони (Мандзони, Манцони; 
Manzoni), Алессандро (1784-1873), 
итал. поэт
Я - 402; Я 7 -407, 453; IV-  328, 634 

«Замечания на католическую мо
раль» IV-  328

Мано Элиза, урожд. Ризо, кишиневс
кая знакомая П. /-2 5 0

Мансуров Павел Борисович (1795- 
ок. 1880), прапорщик л.-гв. Конно
егерского полка, чл. общ-ва «Зеле
ная лампа», впосл. чиновник Мин- 
ва финансов, тайн, советник 
/ -  70, 113, 148, 150, 160, 162, 163, 
256,300; IV-  298

Мансурова Аграфена Ивановна, 
урожд. кнж. Трубецкая (1795-1861), 
дочь И.Д. Трубецкого, жена А.П. 
Мансурова
I -  342; Я -  147, 150; IV-  58 (?)

Манцони, см. Манзони
Манчини Марко, содержатель конди

терской в Кишиневе 
/ -  212

Манштейн (Manstein), Христофор 1ер- 
ман, фон (1711-1757), капитан рус
ской службы, автор записок о Рос
сии 
/-4 0 8

Марат (Marat), Жан Поль (1743-1793), 
деятель Великой франц. революции, 
публицист 
/-2 5 6

Марек Антонин, чешский писатель
I -  338, 352

Мариво (Marivaux), Пьер Карле де 
Шамблен (1688-1763), франц. писа
тель 
Я - 277

Марин Аполлон Никифорович (1789-
1873), военный писатель и поэт, 
офицер Финляндского полка 
/-88,191,194,480

Марин Николай Никифорович (1792- 
не ранее 1845), титул, советник, брат
А.Н. Марина 
/ -  125,153,191

Марини Павел Яковлевич (1798-1849), 
управляющий дипломатии, канцеля
рией М.С. Воронцова, побочный 
сын В.П. Кочубея 
/ -  333, 334, 358

Мария Ивановна, экономка Пушкиных 
в Москве 
Я /-  304

Мария Федоровна, см. Матвеева Ма
рия Федоровна

Мария Федоровна, урожд. София 
Доротея Августа Луиза, принцесса 
Вюртембергская (1759-1828), жена 
Павла I, вдовствующая императри
ца
/ -  36, 62, 74, 89, 90, 91, 95, 97, 177;
I I -  127; I I I -  11, 182; I V -  120, 388, 
428

Маркевич Николай Андреевич (1804-
1860), поэт, историк Украины, этног-
Н>
I - 125,127,170,171; П -  97,229,240 

«Гроб» /-1 2 7
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Маркеловы А.С. и Н.Н., семья петер
бургского врача 
IV-  58,90

Марков Алексей Иванович (1794- 
1869), поэт-дилетант, чиновник Деп- 
та внешней торговли 
Я - 450

Марку Карл (Шарль), музыкант-вио
лончелист 
Ш -  28,166,316

Марлинский Александр Александро
вич, см. Бестужев А А

Мармон (Marmont), Огюст Фредерик 
Людовик, де (1774-1852), маршал 
Франции, герцог Рагузский 
Я - 170,462

Мармье (Marmier), Ксавье (1809-1892), 
франц. писатель и переводчик 

IV-  360, 431,571,653
«Очерки о Гёте» IV -  360

Маро (Marot), Клеман (1496-1544), 
франц. поэт 
Я -  107

Мароевич Р., литературовед (Югосла
вия) IV-  629

Мартелли (О.-Ф. Ришо)
Я - 194

Мартос Иван Петрович (1754-1835), 
ректор Академии художеств, 
скульптор 
Ш -  480,483, 488

Мартос Петр Иванович (1794-1856), 
уланский офицер, полтавский по
мещик 
IV-  511

Мартынов Аркадий Иванович (1801-
1850), лицеист первого курса, чинов
ник Деп-та народи. Просвещения, 
впосл. статск. советник 
/-26,42,48,74,99,101; П 1-104,122; 
IV-  515

Мартынов Иван Иванович (1771-
1833), директор Деп-та народи, 
просвещения, член Росс. Акаде
мии, эллинист и латинист, пере
водчик, издатель, отец А.И. Мар
тынова
I -  25, 27, 28, 30, 76

Мартынов Павел Петрович (ум. 1838), 
генерал-адъютант Николая I, комен
дант Петербурга 
IV-  270

Марциал (Martialis), Марк Валерий 
(ок. 40-ок. 104), римский поэт 
IV-  78

Масальский Константин Петрович 
(1802-1861), авт. исторических ро
манов, переводчик, журналист
I I I -  211

«Терпи, казак, атаманом бу
дешь» , роман I I I -  211

Масанов Иван Филиппович (1874- 
1945), библиограф 
/ -  505; Я - 449

Маслов Дмитрий Николаевич (1796-
1856), лицеист первого курса, чи
новник Комиссии по сооружению 
Храма Христа Спасителя, впосл. 
действ, тайн, советник 
I -  26, 42, 46, 59, 102, 110, 124, 141, 
152, 476; Ш -  104

Массальский (Масальский) Фома, 
польский романист
IV-  418

«Пан», роман IV-  418
Массов, фон, певица Ш -  166
Массоль, нем. художник 

IV-  16
Матвеев Григорий Кондратьевич, пол

ковник Черноморского казачьего 
войска 
/ -  195
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Матвеева Мария Федоровна (1789-
1858), дочь А.Р. Яковлевой, крестьян
ка села Захарово 
Ш - 209, 215, 312; IV-  76

Матрена Сергеевна, цыганка из хора 
Ильи Соколова 
Ш -  279

Матренина Маргарита Михайловна, 
литературовед 
/ - 6 ,9

Матюшин Е.В., книгопродавец 
Я - 278

Матюшин Яков Васильевич (до 1800- 
1869), петерб. книгопродавец, ан
тиквар
Я 7 -479, 483; IV -19, 25

Матюшкин Федор Федорович (1799-
1872), лицеист первого курса, мо
ряк, совершил кругосветное путеше
ствие, впосл. адмирал, сенатор 
/ -  25, 26, 102, 108, 114, 160, 161, 
186, 201, 253, 373, 381,385,476,483, 
486,490; ///-111,112,166,181,288, 
294, 317, 320,418,475,480,514,515; 
IV-  68, 242, 271,527

Маурер (Maurer), Людвиг Вильгельм 
(1789-1878), композитор, скрипач- 
виртуоз, дирижер
I -  339,341; Я -  221,359,378,385; Ш -  
172,174,472,474; IV-  28,42,126,129, 
160,162,285,288,292; V- 424

«В реке бежит гремучий вал», му
зыка V-  424

Мауреры Александр и Всеволод, музы
канты, братья IV-  271

Мауреры, отец и сыновья 
IV-  124,160

Мегюль, Меюль (Mehul), Этьени Ни
кола (1763-1817), франц. компози
тор
IV-  292

«Терцета» IV-  292
Медведева Ирина Николаевна (1903- 

1973), литературовед 
/-491,494

Медвин Т, англ, литератор и путешест
венник 
IV-  464,634

«Беседы Лорда Байрона» IV-  464 
«Записки о Байроне» IV-  634

Медем Павел Иванович, гр. (1800-
1854), русский полномочный ми
нистр в Лондоне 
IV-  197, 218

Меджнис (Magenis), Артур Чарльз 
(1801-1867), советник английского 
посольства в Петербурге 
IV -  588

Медок (Medoc), принц Уэльский 
Ш -  125

Межаков Павел Александрович (1788-
1865), поэт 
Я - 24

Мезон (Maison), Никола Ж озеф, 
маркиз (1771-1840), маршал Фран
ции 
I -  142

Мезофанти (Меццофанти), Джузеппе 
(1774-1849), итал. кардинал, полиг
лот
IV -  9,41,84,603

Мейендорф Александр Казимирович, 
бар. (1798-1865), чиновник Деп-та 
мануфактур и внутр. торговли, ка
мергер 
IV-  58

Мейендорф Егор Федорович, бар. 
(1792-1879), генерал-майор, коман
дир л.-гв. Конного полка 
IV-  550

Мейендорф Елизавета Васильевна 
(Вильгельмовна), урожд. д'Оггер,
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бар. (1802-1873), жена А.К. Мейен-
дорфа
/Я -  135, 203

Мейер Карл Борисович, гувернер 
Царскосельского лицея 
/-58 ,95 ; IV-  401

Мейербер (Meyerbeer), Джакомо 
(наст, имя Якоб Либман Бер) (1791- 
1864), франц. композитор, пиа
нист, дирижер
IV -  256

«Роберт Дьявол», опера IV-  256 
Мейнгард, музыкант IV-  165 
Меккер, музыкант 

Ш -  171 
Мелас, певица 

Ш - 39
Меликьян МА, уч-к работы по подго

товке I тома «Летописи»
1 -9

Меллин Иосиф Егорович, гр. (2-я пол. 
1790-не ранее 1864), офицер л.-гв. Гу
сарского и л.-гв. Драгунского полков, 
с 1835 полковник в отст.
/-6 6 , 67

Мельгунов Николай Александрович 
(1804-1867), писатель, публицист, 
муз. критик, композитор-люби
тель
Я -  177, 289; Я7- 188, 307, 331, 361, 
426, 449, 462, 463, 471; IV -  203, 252, 
310,313

«Песни и романсы, положенные 
на музыку Н.А.Мельгуновым» 
Ш - 462,463, 471 
«Я помню чудное мгновенье», му
зыка /27-462

Мельников Павел Иванович, псевд. 
Андрей Печерский (1818-1883), 
русск. писатель
V-  425, 453

Мельников-Печерский А, см. Мельни
ков П.И.

Мендельсон (Mendelson), Якоб Люд
виг Феликс (1809-1847), нем. компо
зитор, пианист, органист, дирижер 
IV-  129, 165, 288, 401, 406

Меншиков Александр Сергеевич, кн. 
(1787-1869), генерал и адмирал, нач. 
Главного морского штаба 
IV-  481, 548

Меншикова Е.И., майорша, домовладе
лица в Москве 
/ -1 8

Мердер Карл Карлович (1788-1834), 
воспитатель вел. кн. Александра Ни
колаевича, генерал-адъютант 
Я7- 481; IV - 179, 180

Мердер Мария Карловна (1815-1870), 
дочь К.К. Мердера, фрейлина, автор 
воспоминаний 
IV-  394, 536, 578, 639

Мередих В.Ф., литератор 
/-4 7 9

Мерзляков Алексей Федорович, псевд. 
-  А А А (?) (1778-1830), поэт, проф. 
поэзии и красноречия Моек, ун-та, 
цензор
I -  298, 355, 374, 377, 384, 420, 481; 
Я - 47,93,101,109, 210, 334; Я7-51, 
96, 319; IV -  287

«Нечто о словах» /-4 2 0  
«Хор детей маленькой Наташе» 
/ -  481

Мериме (Merimee), Проспер (1803-
1870), франц. писатель 
IV -  73, 245, 269, 277, 292, 293, 352, 
360, 369, 485, 608, 628

«Гузла» I V -  73, 245, 269, 292, 
369
«Записки о путешествии в Цент
ральную Францию» IV-  360
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Меркаданте (Mercadante), Джузеппе 
Саверио Рафаэле (1795-1870), итал. 
композитор
//-4 0 3 , 477; I I I - 214; IV -  166, 292 

Местр (Maistre), Жозеф Мари, де, гр. 
(1753-1821), франц. публицист, фи
лософ, политич. деятель 
IV -  241,256, 627

Местр (Maistre), Ксавье, де, гр. (1763-
1852), франц. эмигрант, писатель, 
художник 
/ - 1 3

Метлеркампф (Mettlerkampf) Федор 
Давыдович, фон (1797-1850), капи
тан Селенгинского полка, участ
ник топографической съемки Бес
сарабии 
/ -  283, 287

Меттерних (Metternich), Клеменс 
Венцель Лотар, кн. (1773-1859), ми
нистр иностранных дел Австрии, 
канцлер
Ш -  132, 408, 560; F -438 

Метыорин (Maturin), Чарльз Роберт 
(1780-1824), англ, писатель 
IV -  266

«Исповедь англичанина, упот
реблявшего опиум» IV -  266 

Мещерская Александра Ивановна, 
урожд. кнж. Трубецкая (1809-1873), 
дочь кн. И.Д. Трубецкого, жена кн. 
Н.И. Мещерского 
I I -  147

Мещерская Екатерина Николаевна, 
урожд. Карамзина, кн. (1806-1867), 
дочь Н.М. Карамзина, жена П.И. 
Мещерского
I I -  287, 322, 343, 361, 377, 401, 470, 
471; I I I - 44, 112, 122, 175; IV -  189, 
551,558, 581,591

Мещерские Петр Иванович и Екате

рина Николаевна
I I -  381; I I I -  166, 419; I V -  144, 
162, 193, 197, 198, 350, 557, 558, 
574, 581

Мещерский Петр Иванович, кн. 
(1802-1876), подполковник гв. в 
отставке, брат С.И. Мещерских 
//-3 7 7 ; IV -  447, 594, 601 

Мещерский Василий Прокофьевич, кн. 
(род. 1799), переводчик, предс. Моек, 
цензурного комитета 
/ /-2 8 0

Мещерский Платон Алексеевич, кн. 
(1805*1889), чиновник Моек, архива 
мин-ва иностр. дел, чиновник особых 
поручений при министре внутр. дел, 
статск. советник
I I I -  28

Мещерский Сергей Иванович, кн. 
(1800-1870), офицер л.-гв. Гренаде
рского полка, впосл. генерал- 
майор, брат П.И. Мещерского 
/ -  191

Мещерский Элим (Елим) Петрович, 
кн. (1808-1844), атташе русского по
сольства в Париже, поэт и перевод
чик
Ш -  220,533; IV -  467,468; F -439  

«О литературе русской. Речь, про
изнесенная в «Атенее»» ZZ7- 220 

Мещёвский (Мещовский) Александр 
Иванович (ок. 1792-1820), поэт, пе
реводчик 
/ -  503

Мизко Н., литературовед 
/-2 9 8

Микеланджело Буонарроти (Michel
angelo Buonarroti; 1457-1564), итал. 
скульптор, живописец, архитектор 
и поэт 
I I I -  301
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Миклашевич (Миклашевичева) Вар
вара Семеновна, урожд. Смагина 
(ок. 1772-1846), переводчица, рома
нистка 
IV -  482

«Село Михайловское, или Поме
щик XVIII столетия», роман 
IV-  482

Милле, певица I I I -  35
Миллер (Mueller), 1ерард Фридрих (Фе

дор Иванович) (1705-1783), историк 
и археограф, член Академии наук 
IV -  348, 358

Миллер Павел Иванович (1813-1885), 
лицеист VI курса, секретарь гр. 
Бенкендорфа (1833-1846), впосл. 
действ, статск. советник, автор вос
поминаний
I I I -  91, 94, 101, 113, 162, 266, 335, 
364,365, 367,369, 378, 381, 387,404, 
407, 426, 427, 529; IV-  562, 591, 620, 
650; V-  442

Миллер Федор Иванович (ум. не ра
нее 1839), метрдотель Александра I 
и Николая I, владелец дачи на Чер
ной речке
IV -  58,318, 326, 328

Миллер Федор Иванович, помещик 
Тверской губ.
///-1 1 3

Миллер Федор Иванович, статский 
советник, корреспондент Н.М. Ры
леевой
V-  433

Миллер, владелец музыкального мага
зина в Москве 
IV -  252, 283

Миллер, полицеймейстер в Москве 
/ / / - 9 1 ,  94, 101, 162, 266, 335, 426, 
427

Милмэн (Мильмен; Milman), Генри

Герт (1791-1868), англ, поэт
I I I -  176, 233

Милонов Михаил Васильевич (1792-
1821), русск. поэт 
/-2 5 6

Милорадович Михаил Алексеевич, 
гр. (1771-1825), генерал от инфан
терии, петерб. военный генерал-гу
бернатор
/ -  167,175-178,180,181,451;//-23, 
103

Мильвуа (Millevoye), Шарль Ибер 
(Гюбер) (1782-1816), франц. поэт 
/ -  227,349 ///-5 3 3

«Беспокойство» /-2 2 7  
«Sous le chene on creuva la 
tombe...» /27-533

Мильтон (Милтон, Milton), Джон 
(1608-1674), англ, поэт, публицист и 
политич. деятель
I I -  306; I I I -  165; IV -  368, 464, 479, 
578, 582

«Потерянный рай» IV-  479,578, 
582

Милютин(ы), владелец торговых ря
дов IV -  197

Минин Кузьма Захарьевич (Минич- 
Сухорук) (ум. 1616), организатор 
народного ополчения против 
польских завоевателей 
/ -  131; IV -  81, 495 

Миних Бурхард Христофор (Крис
тоф), гр. (1683-1767), генерал-фельд
маршал, военный и гос. деятель 
/ -  408; IV-  340 

«Записки...»
IV -  340

Минкина Настасья Федоровна (1780-е-
1825), любовница Аракчеева
IV -  626

Минье (Mignet), Франсуа Мари
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Огюст (1796-1884), франц. историк 
и общ. деятель
I I I - 347-349, 554

«История французской револю
ции» ///-348 ,349 ,554  

Мирабо (Mirabeaux), Оноре Габриэль 
Рикети, гр. (1749-1791), деятель Ве
ликой Французской революции
I -  316,463; Я -  112; IV-  263, 264, 392 

«Мемуары» IV -  392
Мисаланди Елена Анатольевна, уч-ца 

работы по подготовке «Летописи» 
/ - 1 0

Миттергофер, швейцарец, масон 
/-2 5 5

Митьков Валериан Фотиевич, отстав
ной штабс-капитан
I I -  390, 391, 397, 400, 402, 424, 433 

Митьков Платон Фотиевич (ум.
1860), отставной майор, брат В.Ф. 
Митькова //-4 3 3

Михаил Николаевич (1832-1909), вел. 
кн., 4-й сын имп. Николая I 
///-5 1 8

Михаил Павлович (1798 -  1849), вел. 
кн., сын имп. Павла 
I - 216; I I -  181, 199; I I I -  165, 166, 
227, 429, 443; IV-  118,135,137,151, 
153, 252, 256, 258, 259, 363, 399, 546, 
556, 570, 628, 645, 657 

Михаил Федорович (1596-1645), пер
вый русский царь (с 1613) из рода 
Романовых
I I I -  69

Михайлов Василий, слуга СЛ. Пушкина 
/ -  19

Михайлов Иван Васильевич, сын Ва
силия Михайлова 
/ -  19

Михайлов Иосиф, см. Смиренский 
И.М.

Михайлов Михаил Михайлович 
(1807-1889), цензор Петерб. поч
тамта 
IV -  564

Михайлова Анна Константиновна, уч- 
ца работы по подготовке «Летописи» 
/ - 8 ,  10, 503

Михайловский-Данилевский Алек
сандр Иванович (1790-1848), гене
рал-лейтенант, военный историк, 
член Росс. Академии 
//-275,338,468; ///-4 7 0  

Михельсон Иван Иванович (1740- 
1807), генерал от кавалерии, воена
чальник
IV -  30, 31,32, 85, 585 

Мицкевич (Mickiewicz), Адам (1798-
1855), польский поэт 
/-4 9 6 , 511; I I -  187, 188, 193, 195, 
215, 238, 242, 255-258, 262, 265, 267, 
268, 326-328, 331, 334, 335, 338, 340- 
342, 351, 356, 358, 360, 361,367, 375, 
378-380, 383-389, 391, 393, 399, 423, 
429,430, 438,448,455,463,464, 472, 
474, 475, 477; I I I -  5, 12, 22, 23, 32, 
33, 36, 38, 39, 40, 44, 53, 102, 127, 
138, 141, 435, 464, 534, 561;
IV - 59, 66, 69, 72, 105,118,153, 155, 
223, 256, 269, 338, 387, 623, 636; 
V -  437, 463, 464, 465,

«Аккерманская степь» II -  256, 
257
«Будрыс и его сыновья» (в ориг. 
«Три Будрыса»), баллада IV-  105 
«Воевода» (в ориг. «Засада» или 
«Дозор»), баллада IV-  72,105,610 
«Воспоминание» (перевод на 
польск. яз. стих. Пушкина) II -  
448; III -  127; V -  465, 466467 
«Дзяды», поэма IV -  66, 118 
«Конрад Валленрод», поэма II -
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255, 326, 334, 351, 474, 475, 477; 
III -  5, 12, 22, 23, 102, 435, 560,
V - 463
«Крымские сонеты» / -  511; 
//-256 ,257; Ш - 102, 141 
«Ренегат» IV -  338 
Рец. (анонимная), посвященная 
польским переводам «Бахчиса
райского фонтана» и «Аполо
гов» И. Дмитриева / / -  268 
«Фарис», поэма / / -  423, 477 

Мнишек (Mniszech), Марина (ок. 
1588-ок. 1614), русск. царица, дочь 
сендомирского воеводы, жена 
Лжедмитрия I и Лжедмитрия II
I I -  85, 428, 429; I I I - 67, 74,156; IV-  
132

Могилевский Степан Иванович, одес
ский градоначальник 
/ / - 5 8

Могилянский Александр Петрович, 
литературовед 
IV -  641

Модзалевский Борис Львович (1874- 
1928), историк литературы, пушки
нист
I -  474, 486, 488, 493; I I -  452, 458, 
459,461, 466; IV-  620,621, 623, 640, 
651

Модзалевский Лев Борисович (1902- 
1948), литературовед, пушкинист
I -  485; IV-  603, 608, 634, 644 

Мойер Иван Филиппович (1786-
1858), проф. Дерптского ун-та, док
тор медицины и хирургии
I I -  69, 72, 74-76, 79-81, 85, 86, 89, 90 

Мойер Мария Андреевна, урожд.
Протасова (1793-1823), жена И.Ф. 
Мойера, племянница Жуковского 
/ -  219

Мокрицкий Аполлон Николаевич

(1811-1871), художник 
IV -  377, 453, 484, 521,574

Моллер, частный пристав в Петер
бурге 
///-5 3 2

Молоствов Памфамир Христофоро
вич (1793-1828), офицер л.-гв. Гусарс
кого полка, с 1823 отст. полковник 
/ -6 3 ,  66, 67

Молчанов Лев Александрович, пра
порщик л.-гв. Конно-Пионерского 
эскадрона
/ / -  123, 158, 164, 181, 182, 227, 395, 
403, 458, 461,463; F -433

Молчанов Николай Николаевич 
(1802-1831), лицеист II курса, чи
новник Деп-та духовных дел 
/ -  207

Молчанов Петр Степанович (1772- 
1831), статс-секретарь Александра 
I, управляющий делами Комитета 
министров, писатель, переводчик 
/ -  473; ///-1 2 2 , 360,361

Молчанов, петерб. домовладелец 
/ -  483

Мольер (МоИёге), наст, имя Жан Ба
тист Поклен (1622-1673), франц. дра
матург и театральный деятель 
I -  17,121-123, 484; U -  306,388; ZZ7- 
18, 100, 480

«Дон Жуан», комедия ///-1 0 0  
«Лекарь поневоле», комедия 
/ -  122
«Мизантроп», комедия I -  121, 
484
«Скупой», комедия III -  480

Монари, певец одесской оперной 
труппы 1-330

Монтандон (Montandon С.), Шарль 
Генри Габриель (род. ок. 1792), ав
тор первого путеводителя по Кры



Указатель имен 215

му, одесский купец 2-й гильдии, уро
женец Швейцарии 
IV -  168

«Guide du voyageur en Crimee...»
IV -  168

Монтень (Montaigne), Мишель, де 
(1533-1592), франц. философ и пи
сатель 
IV -  344

«Опыты» IV -  344
Монфор, гр., франц. эмигрант, гувер

нер П.
/ - 1 6

Моравский Станислав Аполлинарий 
(1802-1853), врач, доктор медици
ны, авт. записок 
//-331 ,391 ,476

Морали (Maure Ali), (род. ок. 1794), 
шкипер коммерческого судна, негр 
/-3 3 2 ,3 7 0

Морани, петерб. дирижер I I I -  173
Мордвинов Александр Николаевич 

(1792-1869), управляющий делами 
III Отделения, действ, тайн, совет
ник, сын порховского помещика 
Н.М. Мордвинова
III-  400, 476, 501, 513, 515, 519, 561;
IV -  67, 68, 70, 71, 122, 155, 192, 251, 
254, 257-259, 298, 345, 379, 432, 620, 
622,631,635

Мордвинов Иван Николаевич, бригад
ный генерал, убит на дуэли П.Д. Ки
селевым в 1823 г.
/ -  329, 506

Мордвинов Николай Семенович, гр. 
(1754-1845), адмирал, член Гос. со
вета, член Росс. Академии, сенатор 
//-2 2 1 ,3 9 5

Мордовцев Даниил Лукич (1830- 
1905), прозаик, публицист, историк 
/-4 9 4

Морини, певец в Моек, театре 
/ / / -2 8 , 32

Моро-де-Бразе (Moreau de Brasey), Жан 
Никола (1663-1723), наемный офи- 
церфранцуз, служивший в 1711 г. в 
русской армии, участник Прутского 
похода, автор записок о России 
IV -  369, 374, 467, 638

«Записки бригадира Моро-де- 
Бразе» (перевод части «Мемуа
ров политических, забавных и 
сатирических мессира Жана Мо- 
ро-де-Бразе, графа Лионского. 
1735»)
/F-369, 374,467,638

Мороз Даниил Матвеевич (1784-
1848), обер-прокурор общего соб
рания моек, деп-тов Сената 
IV -  281

Морозов Петр Осипович (1854-1920), 
историк литературы, театровед 
//-4 5 3 ; IV -  616

Морозов Павел Тимофеевич (1808- 
1881), литератор, публицист, метео
ролог 
Ш -  550

Мортемар (Mortemart), Казимир Луи- 
Виктюриен, герцог де Рошешуар 
(1787-1875), франц. генерал, пос
ланник в Петербурге (1829-1833 с 
перерывами)
I I I -  143, 301,552

Мортон Э., англ, путешественник и 
литератор
I I I - 281, 550

«Путешествие в Россию с заездом в 
Санкт-Петербург и Одессу»
I I I -  281

Мортье (Mortier), Эдуар Адольф, де 
(1768-1835), маршал Франции 
/ / / - 4 7
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Мортье, фехтовальщик 
/-2 7 9

Мосолов Николай Семенович, поме
щик Серпуховск. уезда 
///-3 2 3

Моцарт (Mozart), Вольфганг Амадей 
(1756-1791), австрийский композитор 
II -  188, 218, 228, 229, 250, 463; 
Ш -  12, 214, 325, 441, 447, 463, 549; 
V-  155, 262

«Волшебная флейта», опера П -  
250
«Дон Жуан», опера II -  188, 228, 
463; I I I -  325, 448 
« Реквием » III -  463 
«Свадьба Фигаро», опера Я -  229

Моцарт Констанца, жена композитора 
///-5 4 9

Мочалов Павел Степанович (1800-
1848), драматич. актер моек, театра 
/-4 5 2 ; I I -  88, 227, 272; I I I -  443, 
520; IV -  44

Мрочковская-Балашова Светлана, ли
тературовед (Болгария)
IV -  631,647

Мудревич Фома Иванович (род. 
1777), бухгалтер, секретарь хо
зяйств. правления Царскосельско
го лицея 
/-2 2 ,4 6

Музовский Николай Васильевич 
(1772-1848), законоучитель в Царс
косельском лицее, священник 
придворной церкви 
/-2 1 ,4 9 , 57, 79, 83

Мур (Moore), Томас (1779-1852), англ, 
поэт
I -  338; I I -  37, 146; I I I -  17, 20, 30, 
198; IV -  44,250,634 

«Эпикуреец» IV -  44
Муравьев Андрей Николаевич (1806-

1874), поэт, драматург, религиоз
ный писатель
I I -  197, 237, 246, 249-252, 323, 391, 
467, 471; I I I -  456; IV -  57, 404, 405, 
508, 642

«Битва при Тивериаде», траге
дия IV -  405
«Вечер в Царском Селе» IV-  508 
«Михаил Тверской», трагедия 
IV -  405
«Путешествие по святым мес
там» I I I -  456

Муравьев Александр Николаевич 
(1792-1863), полковник в отст., 
член Союза спасения и Союза бла
годенствия, декабрист 
/ -  121

Муравьев Михаил Никитич (1757- 
1807), поэт, статс-секретарь импе
ратора, товарищ министра, попе
читель Моек, ун-та, сенатор, отец 
декабристов 
///-5 0 1 ; IV -  237,238 

Муравьев Никита Михайлович (1795-
1843), капитан гвардии в отст., де
кабрист, член Верховной думы Се
верного общ-ва
/-6 3 , 70, 94, 118, 142, 169, 481,492, 
495; I I -  119, 120, 136, 157, 222, 397;
I I I -  104; IV-  265, 375 

Муравьев Николай Назарьевич (1775-
1845), отст. офицер флота, статс- 
секретарь императора, писатель, 
поэт, сенатор
IV -  563, 564

Выводка о России из «Истории 
Пугачевского бунта» IV -  563, 
564

Муравьев (Карский) Николай Нико
лаевич (1794-1866), генерал Кавка
зского корпуса, брат А.Н. и М.Н.
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Муравьевых, впосл. наместник Кав
каза
/-505 ; //-390,391,407; ///-6 5 ,6 7 , 
535

Муравьев-Апостол Иван Матвеевич 
(1768-1851), писатель, чл. Росс. Ака
демии, отец декабристов 
/ -  352, 353, 405, 456, 468; / / - 8 ,  11;
I I I -  208

«Ольвия» / -  352 
«Путешествие по Тавриде» I  -  
352, 355, 405,456

Муравьев-Апостол Матвей Иванович 
(1793-1886), декабрист, член Союза 
спасения и Южного общ-ва 
/ -  348; //-1 4 0 , 141; III-  177 

Муравьев-Апостол Сергей Иванович 
(1795-1826), декабрист, член Юж
ного общ-ва, руководитель восста
ния Черниговского полка 
I  -  113, 169, 314, 351, 352, 355;
I I -  108, 114, 121, 122, 138, 156, 157, 
161; I II-  539

Муравьева Александра Григорьевна, 
урожд. Чернышева (1804-1832), же
на Н.М. Муравьева 
//-2 2 2 , 223, 337;

Муравьева Екатерина Федоровна, 
урожд. Колокольцова (1771-1848), 
мать Н.М. и А.М. Муравьевых, жена 
М.Н. Муравьева
I -  70,141,142,484,495; П -  136; Ш -  
178; IV-  332, 447 

Муравьевы I -  307 
Муравьевы Александр и Никита Ми

хайловичи
IV -  447

Муратов Иван Яковлевич, поручик 
///-5 6 7

Мурзакевич Николай Никифорович 
(1806-1883), историк, археолог, ме

муарист 
/ -  506

Муромцев Ф.Д., управляющий моек, 
домом Вяземских
I I I -  246, 266

Мур рай (прав. Меррей), лондонский 
книгопродавец
IV -  552

Мурузи (Морузи), братья и сестры, 
кишиневские знакомые П.
/ -  250

Мусин-Пушкин Владимир Алексе
евич, гр. (1798-1854), капитан л.- 
гв. Измайловского полка, член Се
верного общ-ва, брат И.А. Мусина- 
Пушкина
III -  51, 52, 53, 55, 56, 57, 58, 130, 
483, 493, 522, 535, 565; W  -  555;
V-  444

Мусин-Пушкин Владимир Владимиро
вич, гр. (1832-1865), сын В.А. Муси
на-Пушкина // /-4 8 9  

Мусин-Пушкин Иван Алексеевич, гр. 
(1783-1836), генерал-майор, гоф
мейстер, брат В.А. Мусина-Пушки
на
I I I -  493

Мусин-Пушкин Федор Матвеевич, двою
родный дядя Н.Н. Пушкиной 
// /-5 6 6

Мусин-Пушкин-Брюс Василий Вален
тинович, гр. (1773-1836), обер- 
шенк, действит. камергер 
///-2 7 5

Мусина-Пушкина Мария Александ
ровна, урожд. Урусова, во втором 
браке Горчакова, гр. (1801-1853), 
жена И.А. Мусина-Пушкина
I I I -  475; IV -  285, 629, 654; V-  469 

Мусина-Пушкина Эмилия Карловна, 
урожд. Шернваль фон Валлен, гр.
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(1810-1846), жена В А. Мусина-Пуш
кина
III-  483, 508, 519, 522; IV-  540, 542, 
549, 555; V -  444

Муханов Александр Алексеевич 
(1800-1834), адъютант командующе
го 2-й армией, полковник, сын А.И. 
Муханова
I -  382, 397, 417; I I -  32, 56, 60, 80, 
85, 91, 102, 178, 192, 209, 239, 242, 
250, 251, 256, 257, 264-267, 282, 284, 
292, 317, 318, 364, 366,411,457, 468;
I I I -  24, 63, 320, 393, 414; IV -  63; 
V-  430

«Отрывки г-жи Сталь о Финлян
дии, с замечаниями», ст. П -  56,80 
«Письмо в Париж» //-1 0 2

Муханов Владимир Алексеевич (1805- 
1876), переводчик Моек, главного ар
хива, сын А.И. Муханова 
I -  382, 397, 417; / / -  38, 178, 186, 
246, 257, 263-265, 267, 269, 317, 
318, 468; III -  27, 164, 191, 320, 
393,414

Муханов Николай Алексеевич (1802-
1871), адъютант петерб. генерал-гу
бернатора, сын А.И. Муханова 
I -  302,382; П- 28,32,38,152,209,250, 
263, 267, 269, 282-284, 292, 318, 364, 
366, 379, 388, 391, 394, 406, 411, 435, 
475, 476; Ш -  24, 27, 63,116, 132, 191, 
277, 285, 320, 390, 483, 484, 485, 486, 
564; IV-  493

Муханов Петр Александрович (1799-
1854), офицер, литератор, декаб
рист, член Союза благоденствия и 
Северного общ-ва 
I -  359, 368, 369, 375, 384, 388, 389, 
475; I I -  18, 23, 157

Муханов Павел Александрович 
(1798-1871), штабс-капитан л.-гв.

Драгунского полка, адъютант гр. 
П.А. Толстого, брат декабриста 
П.А. Муханова
I I - 259, 265, 407; I I I -  188; IV -  214 

«Подлинные свидетельства о 
взаимных отношениях России и 
Польши...», ст. IV -  214 

Муханов Сергей Николаевич (1796- 
1858), генерал-адъютант, обер-поли- 
цеймейстер Москвы, харьковский и 
орловский губернатор 
III -  266, 275, 335, 426, 429, 512, 
514

Муханова Екатерина Александровна, 
в замужестве кн. Шаховская, сестра 
Петра и Павла Мухановых 
//-2 5 6

Муханова Екатерина Алексеевна, дочь
A. И. Муханова, сестра братьев АА,
B. А. и НА. Мухановых 
П -  264

Муханова Мария Алексеевна, дочь 
А.И. Муханова, сестра Ек. Алекс. 
Мухановой 
Ш -  27, 150, 541 

Муханова М.Н.
IV -  368

Мухановы II -  256 
Мухин Александр Ефремович (1805-

1861), беллетрист, отст. штабс-ка
питан
IV -  549, 550

«Молитвенник», повесть IV-  550 
«Графиня Зиновия», . повесть 
IV-  550
«Танцовщица», повесть IV-  550 

Мушир-Ахмет-паша, турецкий послан
ник в Петербурге в 1833 г.
IV -  117, 611

Мызников Василий Яковлевич (1799- 
1861), подпоручик л.-гв. Гренадере-
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кого полка, отст. подполковник, по
эт и переводчик
IV -  92, 609

Мюлерн, австрийский литератор (?) 
11- 317

Мюральт Иоганн, фон (1780-1850), 
пастор реформатской церкви и со
держатель пансиона в Петербурге 
I -  124; ///-4 8 1

Мюрат (Murat), Иоахим (1767-1815), 
сподвижник Наполеона и его зять, 
маршал Франции (1804), король Не
аполитанский (1808)
/ - 3 6

Мюссе (Musset), Альфред, де (1810-
1857), франц. поэт и писатель 
Ш -  252, 484, 500; IV - 451, 460, 471 

«Испанские и итальянские сказ
ки» ///-2 5 2
«Исповедь сына века», роман 
IV-  451
«Стихотворения» IV -  460 
«Ночной столик (Table de nuit)», 
повесть IV -  484

Мясоедов Николай Федорович, отец 
лицеиста 
/ - 6 7

Мясоедов Павел Николаевич (1799-
1868), лицеист первого курса, отст. 
поручик, помещик Тульской губ. 
1-25,37, 102,103; Я7- 104; IV- 511, 
515

Мясоедова Наталья Евгеньевна, лите
ратуровед 
///-5 3 4 ; IV -  634

Мятен, англичанка, гувернантка в 
семье Раевских 
/ -  186

Мятлев Иван Петрович (1796-1844), 
поэт, чиновник Мин-ва финансов, 
камергер

I I I -  461, 563; IV -  16, 28, 29, 30, 36, 
67, 68, 121, 191, 194, 195, 565, 619, 
620

Мятлева Прасковья (Мария) Петров
на, урожд. Балк-Полева (1808-1844), 
жена И.П. Мятлева
IV -  195, 406

Мятлевы Иван Петрович и Прас
ковья Петровна 
IV -  195

Н.А. Ц., см. Цертелев Н.А.
Н.В. / / - 6 5  
Н. Г., см. Греч Н.И.
Н. Д., см. Дмитриев М.А,
Н.К-в Я - 113 
Н.Мгл... Я - 71 
Н.Н. Я - 19, 108, 113 
Набоков Иван Александрович (1787- 

1852), генерал-лейтенант, коман
дир 3-й пехотной дивизии I I -  458 

Набокова Екатерина Ивановна, 
урожд. Пущина (1791-1866), жена 
И.А. Набокова, сестра И.И. и М.И. 
Пущиных 
Я - 458, 465

Нагаева Вера Александровна, см. На
щокина В.А.

Нагель, скрипач IV -  28 
Надеждин Николай Иванович, псевд. 

Никодим Надоумко, А. Заборский 
(1804-1856), журналист, лит. критик, 
издатель журнала, проф. Моек, ун-та 
Я - 439,441; Я 7 -16,21,25,27,31,40, 
46, 51, 54, 62, 84-86, 113, 114, 146, 
158, 170, 192, 197, 203, 204, 276, 283, 
285, 302, 314, 318, 374, 442, 444, 486, 
488, 493, 536, 540, 549, 552; IV -  45, 
136, 341,648

«Борис Годунов». Сочинение А.
Пушкина. Беседа старых зна-
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комцев», ст. / / / -3 1 8
«Две повести в стихах», рец.
I I I -  16, 21
«Летописи отечественной ли
тературы», ст. III -  442, 444, 
445
«Литературные опасения за буду
щий год», ст. П -  439, 441 
«О высоком», ст. III -  25 
«О настоящем злоупотреблении 
и искажении романтической по
эзии», ст. III- 146 
«Обозрение русской словеснос
ти», ст. IV -  136 
«Ответы экс-студента Надоум- 
ка...» I I I -  40
«Полтава. Поэма Александра 
Пушкина», ст. III -  51, 54, 85, 
536, 540
Рецензия на альманах «Денни
ца» ///-1 4 6
Рецензия на альманах «Ново
селье» IV -  45
Рецензия на восьмую главу «Ев
гения Онегина» I I I -  486 
Рецензия на поэму А. Подолинс- 
кого «Борский» I I I -  40 
«Сонмище нигилистов», ст. 
I I I -  16
«Стихотворения Александра 
Пушкина. Том третий», рец. /27- 
486

Назаревский Александр Адрианович, 
литературовед 
IV -  618

Назимов Гавриил Петрович (1794-
1850), отст. штаб-ротмистр, поме
щик Псковской губ., уездн. предво
дитель дворянства 
П -  148, 150, 459 

Назон, см. Овидий

Намысловска (Namyslowska) М., лите
ратуровед (Польша)
/ -  504

Наполеон I Бонапарт (Napoleon 
Bonaparte) (1769-1821), император 
Франции в 1804-1814 и 1815 
/ -  35, 69, 72, 85, 256, 262, 263, 288, 
289, 292, 310, 316, 319, 354, 402, 445, 
500,501,511; Я - 13,106,148,418; /27- 
60,202,351,493; IV-  41,136,249,263, 
409,417,457,461,486

«Письма Жозефине» IV -  136
Нарбеков Алексей, священник Влади

мирского собора в Петербурге 
/7-404

Нарекая (Нагаева) Вера Александров
на, см. Нащокина В.А.

Нарский Лев Александрович (ок. 
1817-ок. 1837), внебрачный сын
А.П. Нащокина, брат В.А. Нащоки
ной
IV -  112, ИЗ, 120

Нарышкин Дмитрий Львович (1764-
1838), обер-егермейстер двора, муж 
М.А. Нарышкиной
IV -  182 (?), 190 (?), 523, 537, 649

Нарышкин Иван Александрович 
(1761-1841), обер-церемониймейс
тер, сенатор, дядя Н.Н. Пушкиной 
I I I -  122, 307

Нарышкин Лев Александрович (1785-
1846), генерал-майор, двоюродный 
брат М.С. Воронцова 
7-331,509

Нарышкина Елизавета Ивановна 
(1791-1858), фрейлина, дочь И А  На
рышкина 
///-3 1 3

Нарышкина Мария Антоновна, 
урожд. кнж. Святополк-Четверти- 
нская (1779-1854), жена Д.Л. На
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рышкина, фаворитка Александра I 
/ -  144; //-2 0 7 ; IV -  169,649

Нарышкина Ольга Станиславовна, 
урожд. Потоцкая (1802-1861), жена 
Л.А. Нарышкина
/ -  331, 358, 364, 370, 371, 422, 423, 
509; //-2 4 7 ; / К - 172

Наталья, крепостная актриса театра
В.В. Толстого 
/-4 5 ,7 1

Наташа, горничная фрейлины В.М. 
Волконской 
/-9 3 ,9 6

Наумов Дмитрий Николаевич (род. 
1810), прапорщик л.-гв. Измайловс
кого полка, впосл. колл, советник 
III- 533

Наумов Иван Николаевич, купец, со
держатель заезжего дома в Кишиневе 
1-204,213, 291,378, 388

Наумов Николай Павлович (1795-
1862), чиновник Провиантского 
деп-та, впосл. тайн, советник 
//-4 0 7

Нащокин Павел Александрович (1798-
1843), сын А.П. Нащокина, офицер л.- 
гв. Гусарского полка, адъютант вел. кн. 
Михаила Павловича 
/ - 7 7

Нащокин Василий Воинович, брат 
П.В. Нащокина 
///-4 3 3

Нащокин Павел Воинович (1801-
1854), отст. гвардейский офицер, 
друг П.
/ -  53, 168, 170, 269; / / -  82, 167, 
221, 311, 447; I I I -  27, 61, 97, 190, 
213, 228, 264, 267-269, 279-281, 292, 
293, 299-301,304, 305, 307, 331,332, 
336, 338-340, 343, 345, 346, 349, 350, 
352, 359, 361, 362, 366, 370, 374,

379, 380, 382, 393, 396, 397, 403, 
404, 418, 419, 422-424, 426-428, 433, 
437, 438, 442, 448, 459, 461, 475, 
503-506, 510, 518, 519, 521-523, 544, 
552-554, 561, 562, 566, 567, 568; IV -  
7, 9, И , 25, 26, 28, 40, 61, 62, 64, 65, 
67, 68, 76-79, 82, 87, 111-115, 118, 
125-127,129,142,148,152,156,163, 
165, 166, 172, 179, 183, 185, 195,
196, 204, 225, 256, 265, 270, 272,
273, 274, 354, 356, 378, 383, 436,
437439, 440, 442, 444, 446449, 451, 
452, 469, 486, 520, 528, 541, 549, 
550,603, 607, 611-614, 617, 618, 621, 
643,645; К - 444, 447, 469

«Записки Нащокина...» I I I -  523; 
IV -  452, 469

Нащокин Павел Павлович, сын П.В. 
Нащокина и цыганки О.А. Солдато
вой
IV -  126, 183

Нащокин Петр Александрович (1793- 
1864), сын А.П. Нащокина, офицер 
в отставке, помещик Тульской губ. 
IV -  528, 550

Нащокина Вера Александровна, 
урожд. Нарекая (Нагаева) (ок. 1811-
1900), внебрачная дочь А.П. Нащо
кина, жена П.В. Нащокина 
///-461 ; IV -  112, 113,126,142, 179,
183,196, 256, 436, 437, 449, 614, 622

Нащокина Екатерина Павловна, дочь 
П.В. и В.А. Нащокиных 
IV -  256, 270

Небольсин Григорий Павлович (1811- 
1896), экономист, ред. «Коммерчес
кой газеты» (1829-1859), тов. мини
стра финансов с 1836 г 
IV -  392, 495, 560, 579

«Государственная внешняя тор
говля 1835 года», ст. IV -  495
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Невелев Геннадий Абрамович, исто
рик, литературовед 
Я -  460, 464, 468; IV -  157, 627

Неверов Януарий Михайлович (1810-
1893), литератор, журналист, педа
гог
IV -  329, 349, 389, 397, 468, 542, 573, 
576, 597, 653

«Обозрение русских газет и жур
налов за 1834 год», ст. IV -  329 
«Обозрение русских газет и жур
налов за вторую половину 1834 
года», ст. IV -  349 
«Обозрение русских газет и жур
налов за первую половину 1835 
года», ст. 7F-468 
«Обозрение русских газет и жур
налов за вторую половину 1835 
года», ст. IV -  542 
«Стихотворения В. Бенедикто
ва», рец. IV -  397

Негруцци, отец К. Негруцци 
/-2 8 9

Негруцци (Negruzzi), Константин 
(Костаке) (1808-1868), молдавский 
и румынский писатель 
/-2 8 9

Недзельский Б.Л., литературовед, ис
торик Крыма 
/-4 9 5 ; V -  423

Недович (Ненадович) Яков (ок. 1765- 
1831), сербский воевода, эмигрант 
/ -  210

Неелов Сергей Александрович (1779- 
1852), поэт-дилетант 
/-6 6 ,6 7 ; / / - 5 4

Неелов Сергей Алексеевич, гвардии 
корнет, шафер на свадьбе С.Д. Кисе
лева
V -  438

Неймич Софья (ум. не ранее 1846),

знакомая семьи Пушкиных, «бед
ная девушка»
IV -  127, 191

Нейтвих, мастер пантомимы в моек, 
театре 
Я / - 421

«Черная шаль, или Наказанная 
неверность», балет Я / - 421,435, 
474

Неклюдов Сергей Васильевич, гене
рал-лейтенант 
/ -  17, 18

Нелединский-Мелецкий Юрий Алек
сандрович, кн. (1752-1829), поэт, 
статс-секретарь при императоре 
Павле, сенатор
/ -  27, 58, 88, 204, 391; I I -  127, 147, 
217

Немировский Игорь Владимирович, 
литературовед
V -  435

Немов Константин, составитель 
сборника песен 
Я /-  105

Ненадович Яков, см. Недович Я.
Непейцын, книготорговец 

Я -  436; I I I - 416, 427, 428; V -  468
Непенин Андрей Григорьевич (1787-

1845), полковник, командир 31-го 
егерского полка, член Союза благо
денствия 
/-2 6 6

Непот (Nepos) Корнелий (ок. 100-ок. 
27 до н.э.), древнегреческий исто
рик, писатель 
/ - 4 9

Нерон (Nero Claudius caesa Augustus 
Germanicus), (37-68 н.э.), римский 
император 
/ -  158

Неслуховский Франц Карлович (1818-
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1907), студент Харьковского ун-та,
впосл. историк
//-4 6 3

Нессельроде Дмитрий Карлович 
(1816-1891), переводчик Мин-ва 
иностр. дел, сын министра, впосл. 
гофмейстер 
IV -  144

Нессельроде Карл (Карл-Роберт) Ва
сильевич, гр. (1780-1862), ми
нистр иностр. дел (1816-1856), 
канцлер
/ -  110, 113, 114, 180, 181, 251, 312, 
317, 319, 325, 326, 362, 383, 387, 
393-395, 398, 405, 411, 413, 414, 
416-419, 433, 436, 464, 470, 511, 
513; II  -  10, 28, 58, 161, 383;
I I I -  362, 363, 366, 411, 418, 435, 
436, 446, 472, 473, 480, 482, 484, 
485, 490, 494, 496, 559, 564; IV -  12, 
72,125,130, 144,147, 212, 224, 273, 
279, 284, 285, 402, 430, 433, 447, 
450,632,643; F -4 5 0

Нестерович Иван Гаврилович, см. 
Ириней, архимандрит

Нестор (XI-нач. XII в.), летописец, мо
нах Киево-Печерского монастыря
IV -  521

Нефедьева Александра Ильинична 
(1782-1857), двоюродная сестра 
А.И. Тургенева 
IV -  588

Нечаев Степан Дмитриевич (1792-
1860), литератор, историк, член 
Союза благоденствия, обер-проку
рор Синода (с 1833), сенатор 
I - 319, 394, 458; I I - 383; IV -  147, 
150, 404, 615, 640

Нечаева Вера Степановна (1895- 
1979), литературовед 
//-3 2 1

Нечкина Милица Васильевна (1910- 
1985), историк 
/-4 9 6 ; Я - 455, 456

Нибур (Nibuhr), Бартольд Ieopr (1776- 
1831), нем. историк-античник 
IV -  321,470

«Римская история» IV -  321, 470
Нидгэм (Niedham), англ, путешест

венник 1П -313
Никитенко Александр Васильевич 

(1805-1877), литератор, цензор, 
проф. русской словесности Петерб. 
ун-та
I I -  269, 274, 297, 298, 304, 309, 468; 
Ш - 390, 409, 449, 457, 477; IV -  172, 
173,175,195, 259, 274, 303,304, 328, 
376, 380-382, 384, 395, 409, 427, 544, 
545, 577, 617, 618, 630-632, 639, 642, 
645

«Жизнеописание девицы Елиза
веты Кульман» IV-  380, 645 
«Стихотворения Жуковского», 
ст. IV -  409

Никитенко С.А., сын А.В. Никитенко 
IV -  642

Никитин Алексей Поликарпович 
(1801-1849), художник, сотрудник 
Морского мин-ва 
W -460

Никлевич, житель Одессы в 1820-е гг. 
/ -  506

Николаев Сергей Александрович, уч- 
к работы по подготовке «Летопи
си»
/ - 1 0

Николай I (Николай Павлович; 1796-
1855), император России (1826-
1855)
I - 146,216,248,483,493; Я - 99,102, 
103, 105, 114, 118, 120, 121, 127, 130, 
132, 139, 143, 147, 149-152, 155, 156,
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158, 161-163, 165-170, 174, 175, 177-
184,190,194,198,199, 201, 202, 205- 
207, 210, 211, 213, 216, 218-221, 223, 
225, 231,235, 247,251,253,263,282, 
283,285,286, 291,294,295,298,299, 
301, 302, 305, 307, 314-316, 320, 324, 
334,338,348,353, 354, 356,358,360, 
364, 369, 370, 374, 376-379, 383, 384, 
391,396,397,405,406,411,412,417, 
419422, 432, 433, 443, 446, 447, 456- 
462,465,467,468,471,474,478,479; 
1П -  14, 71, 72, 77, 79, 80, 89, 101, 
109, 127, 136, 140-143, 145, 146,160, 
162-165, 167, 169, 170-172, 175, 177, 
178, 182, 184, 187-189, 192, 194, 195,
198,203, 211,227,238,241,244,249, 
251, 253,254, 257,271,276,278,287, 
291,310,313, 322, 343, 352,353,355, 
361-364, 366-368, 373, 375, 381, 399, 
401,402,408,411,416,418,421,435, 
438, 443, 448, 450, 456, 471473, 481, 
482,484,485,487,490,496,498,502, 
505,515,519,531,532,537,542,550, 
551, 555, 556, 560, 562-565, 568; IV -  
12, 19, 21, 24, 30, 35, 37, 39, 42, 48, 
53, 61, 64-66, 68, 70, 71, 101, 102, 
116-118, 120-124, 130, 133, 134, 137, 
140-144, 148, 149, 152, 153, 155-158, 
160-165, 170, 173, 174, 176-178, 180,
184,185,188,191,197,202,206, 207, 
209-213, 224, 230, 240-242, 251-255, 
258-260, 275, 276, 278-283, 286, 293, 
298,304,305, 314, 315,322, 323, 325, 
327, 328, 330, 331, 335, 344, 346-348,
352,354, 365, 369, 370, 374, 375, 377- 
382,384,387, 396,398,415,426,450, 
455,465,494,500,504,514,517,518, 
525,538,539,546,549,550,553,558, 
562,575,582,584,586,594,595,597, 
598, 606, 607, 611-615, 619, 620, 622, 
623, 626-629, 631, 633, 634, 637-639,

643, 646-650, 655, 656; V -  433 
Николай Николаевич, старший (1831-

1891), вел. кн., сын имп. Николая I
I I I -  376

Николай Павлович, вел. кн., см. Ни
колай I

Николетти, владелец ресторана в Ки
шиневе 
/ -  271

Никольс (Nichols), Константин (ум. 
1852), владелец (вместе с В. Плин- 
ке) английского модного магазина в 
Петербурге
IV -  244, 376, 501,513, 566 

Никольская Лидия Петровна, урожд.
Стремоухова (1804-не ранее 1844), 
нижегородская помещица 
IV -  82

Никон, в миру Минов Никита (1605- 
1681), патриарх русской церкви 
(1652-1667)
IV -  162

Нимечек (Niemeczek) Ф. X., музыко
вед, биограф В.А. Моцарта 
// /-5 4 9

Ниссен (Nissen) Г.Н., музыковед, биог
раф В А  Моцарта 
// /-5 4 9

Новиков Андрей Михайлович, уч-к 
работы по подготовке первого то
ма «Летописи»
/ - 9

Новиков Дмитрий Ипполитович 
(1800-1831), поэт, издатель 
/ / / -4 2 , 116, 119, 147, 159, 273 

«Песнь скальда» ///-2 7 3  
Новиков Николай Иванович (1744-

1818), просветитель, писатель, жур
налист, издатель
I I -  278; П1- 455, 483; IV -  86, 283 

«Древняя Российская Идрогра-
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фия, содержащая описание Мос
ковского государства рек, прото
ков, озер, кладязей. Изданная 
Николаем Новиковым в Санкт- 
Петербурге» (1773) Ш -  483

Новицкий Н.М., географ, журналист 
// /-6 2 ; IV -  156

«Географико-статистическое опи
сание земли...» Ш -  62

Новосильцев Александр Петрович, 
штабс-капитан л.-гв. Семеновского 
полка, с 1820 г. в отставке
I I I -  255, 349

Новосильцев Петр Петрович (1797-
1869), офицер л.-гв. Кавалергардско
го полка, адъютант Д.В. Голицына, 
моек, губернатора (1821-1836) 
///-3 4 8 , 391

Новосильцева Наталья Алексеевна, 
урожд. Остафьева (ум. до 1835), ни
жегородская помещица 
П1- 237, 263

Нодье (Nodier), Шарль (1780-1844), 
франц. писатель
IV -  266

Нольман Михаил Лазаревич, литера
туровед 
I I -  479

Нордин (Nordin), Густав (1799-1867), 
секретарь шведско-норвежского по
сольства в Петербурге 
IV -  258,315

Норов Авраам Сергеевич (1795-1869), 
полковник в отставке, чиновник осо
бых поручений Мин-ва внутр. дел, 
писатель, переводчик, член Росс. 
Академии
/-319 ; //-81,187,270,439; ///-4 1 , 
110, 233, 460; IV-  112, 166, 607 

«Путешествие по Сицилии в 
1822 году» //-4 3 9

Норов Василий Сергеевич (1793-
1853), отст. подполковник, брат
А.С. Норова
I I -  308, 309

Норов, по-видимому, Николай Алек
сандрович (ум. 1847), помещик Са
ратовской губ., майор 
IV -  643; К - 468

Норов Сергей Александрович (1762-
1849), секунд-майор в отст., сарато
вский предводитель дворянства, 
отец Ав.С., В.С. и Ал.С. Норовых 
///-3 1 3

Носков Анатолий Иванович, литера
туровед 
IV -  609

Нотбек Александр Васильевич (1802-
1866), академик живописи, график
I I I -  13, 14, 23, 35, 86, 532

0...ъ, художник, лицо неустановленное 
/ -  389

Обер (Auber), Даниэль Франсуа Эсп
ри (1782-1871), франц. композитор 
///-214 ,329; IV -  139

«Каменщик», опера I I I -  329 
«Немая из Портичи», опера 
IV -  139

Обер (Auber) Лаврентий Николаевич 
(1802-1884), сын франц. эмигранта, 
учитель франц. языка, домовладе
лец
I II-  26,47, 94,98, 266, 503, 512, 537;
IV -  139, 190,291,410 

Облачкин (род. ок. 1822), поэт-диле
тант, автор воспоминаний
IV -  576

Облеухов Дмитрий Александрович 
(1790-1827), писатель-переводчик, 
ученый, друг П.Я. Чаадаева 
/ -  168

8-1643
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Оболенский Андрей Петрович, кн. 
(1769-1852), попечитель Моек, учеб
ного округа (1817-1825), председа
тель Моек. ценз, комитета 
/-204 ,441; IV -  191 

Оболенский Василий Андреевич, кн. 
(1818-1883), чиновник моек, конто
ры Синода, сын А.П. Оболенского, 
родственник П.А. Вяземского
IV -  60

Оболенский Василий Иванович 
(1790-1847), адъюнкт Моек, ун-та, 
знаток древних языков, перевод
чик, литератор
I - 338; I I -  190, 193, 215; IV -  207 

Оболенский Михаил Сергеевич, кн. 
(род. 1799), штаб-ротмистр Елиза- 
ветградского гусарск. полка (1824-
1832)
/ -  430

Оболенский Николай Николаевич, 
кн. (1792-1857), отст. поручик, тро
юродный дядя П., брат А.Н. Вене
витиновой
I I I -  434, 449; IV -  164, 455, 544 

Обухова Вера Николаевна, урожд. Хво- 
щинская (1870-1956), внучатая пле
мянница кн. А.М. Горчакова
V -  428, 446

Овидий Публий Назон (Ovidius Naso) 
(43 до н.э.-ок. 18 н.э.), римский поэт 
I -  209, 258, 281, 286, 300, 309, 314, 
316, 318, 325; П -  106, 139, 302; IV -  
471

Овошникова Евдокия (Авдотья) Ива
новна (1804-1845), солистка балета 
петерб. театра 
/ -  174, 256

Овсяннико-Куликовский (нач. 1810-х- 
нач. 1890-х), одесский помещик 
/ -  509

Овчинников Реджинальд Василье
вич, историк, архивист
IV -  605, 607, 609, 626

Овчинникова Светлана Тихоновна 
(1931-1998), литературовед 
/ - 6 ,  9;

Огарев Николай Александрович 
(1811-1867), офицер конной артил
лерии, адъютант вел. кн. Михаила 
Павловича 
/ / / - 5 7

Огарев Николай Платонович (1813-
1877), поэт и публицист, революцио
нер /-4 9 3

Огарева Елизавета Сергеевна, урожд. 
Новосильцева (1786-1870), жена се
натора и тайн, советника Н.И. Ога
рева (1780-1852)
/-8 8 ; IV -  578

Огиньский (Oginski), Михал Клео- 
фас, гр. (1765-1833), польский ком
позитор, уч-к Польск. восст. 1794 г. 
//-4 1 1

Огонь-Догановский Василий Семено
вич (1776-1838), помещик Серпухо
вского уезда, профессиональный 
карточный игрок
III -  197, 204, 352, 359, 363, 374, 
380, 393, 396, 397, 419, 427, 437, 
544

Огюст (Auguste) Август Леонтьевич 
(наст, имя Огюст Пуаро) (ок. 1780-
1844), франц. танцовщик и балет
мейстер, работал в России 
/-4 6 6 ; / / /-2 2 ; F -460

Одоевская Екатерина Алексеевна, 
кн., урожд. Филиппова, во втором 
браке Сеченова, мать кн. В.Ф. Одое
вского 
IV -  89

Одоевская Ольга Степановна, урожд.
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Ланская, кн. (1797-1872), жена В.Ф.
Одоевского
//-3 8 5 ; IV -  616

Одоевский Александр Иванович, кн. 
(1802-1839), поэт, декабрист, чл. Се
верного общ-ва
/ -  197, 199, 214, 217, 223; IV -  80 

Одоевский Владимир Федорович, 
кн., псевд. -и-е, И.К. (?), Одвск, Y.Y.,
В. Безгласный (1803-1869), писа
тель, литературный и муз. критик 
/ -  223, 232, 316, 356, 359, 368, 374, 
409, 451, 458, 467, 498; I I -  23, 34, 
36, 40, 48, 50, 67, 73, 182, 214, 237, 
241, 245, 262, 308, 311-314; I I I -  58,
122,123,139,152, 308,402,459,528, 
530, 539, 564; IV -  36-38, 40, 89, 96, 
97, 99, 106, 116, 154, 157, 160, 161, 
164,168,171,186,253,256, 261,290, 
293, 297, 298, 309,314, 361,363, 367, 
370,371,383, 389,391, 393,401,403, 
409, 410, 418421,423, 429, 436, 437, 
443,444,448,449,451,454,490,493, 
504, 505, 512, 519-522, 536, 541-544, 
546-548, 554, 558, 569, 576, 580, 599, 
617, 627, 631, 636, 638, 641, 646-648, 
651-653; V -  450

«Импровизатор», повесть ZZ7-564 
«Канон в честь М.И. Глинки», му
зыка IV -  547, 548 
«Квартет Бетховена», повесть 
П1- 308, 309
«Княжна Зизи», повесть IV-  403, 
454
«Несколько слов о Современни
ке», ст. К - 450 
«Новый демон», повесть П-  67 
«О взгляде на старую и новую сло
весность в России», ст. I - 316 
«О вражде к просвещению» 
(«Как пишутся у нас романы»),

ст. IV -  418,419,454 
«О нападениях петербургских 
журналистов на русского поэта 
Пушкина», ст. IV -  512, 536, 569, 
576
«Памятник отечественных муз», 
ст. //-245 ,262  
«Пестрые сказки» IV -  40 
«Письмо в Москву к В.К. Кюхель
бекеру», ст. I -  409 
«Разговор недовольных», сцены
IV -  418,419
«Сегелиель», повесть IV -  418, 
419
«Сильфида», повесть IV -  455 
«Следствия сатирической ста
тьи», ст. /-4 5 8
«Татарская песня», музыка Я - 48, 
50
«Черная перчатка», повесть IV-  
580

Одоевский Федор Сергеевич, кн. 
(1771-1808), директор Моек. отд. го- 
суд. ассигнац. банка, отец В.Ф. Одое
вского 
/ -  15, 16

Одынец (Odyniec), Антоний Эдуард 
(1804-1885), польский поэт, друг А. 
Мицкевича
П -  187, 195, 238, 334, 361 

Ожаровский Франц Петрович, гр. 
(1785-не ранее 1828), управляю
щий Царскосельским дворцовым 
правлением, действ, камергер 
I -  66, 67, 87

Оже (Ogee), Ипполит, франц. литера
тор / - 9 6

Озеров Владислав Александрович 
(1769-1816), русск. драматург 
I -  120, 126, 134, 135, 144, 145, 153, 
164, 171, 306, 315, 406, 487;

8*
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I I -  150, 185, 476; / / / -  254, 454 
«Димитрий Донской», трагедия 
/ -  135, 164, 486;
«Фингал», трагедия I -  120, 126, 
145, 315, 487
«Эдип в Афинах», трагедия I - 134, 
144

Озеров Иван Петрович (1806-1880), чи
новник русского посольства в Бадене 
IV -  201

Озерова Надежда Петровна, в заму
жестве Базилевская (1810-1863), 
дочь сенатора П.И. Озерова
I I I -  192, 193

Озерова Розалия Васильевна, урожд. 
Шлиппенбах (род. 1808), жена И.П. 
Озерова
IV -  201

Ознобишин Дмитрий Петрович (1804-
1877), поэт и переводчик, издатель 
/ / -  155,243; IV-  85

Оксман Юлиан Григорьевич (1894- 
1970), литературовед, пушкинист 
I -  487, 500; I I -  465; IV -  616, 625, 
629,641; V-  427, 439, 447

Окулич-Казарин Николай Фомич, 
краевед, историк Псковского 
края 
//-4 5 9

Окулов Матвей Алексеевич (1792-
1853), отст. офицер, директор учи
лищ Моек, губернии, статск. совет
ник, коллекционер 
///-3 3 2 ; IV -  383

Олег (Вещий) (ум. 912), древнерус
ский князь, правил в Новгороде (с 
879) и в Киеве (с 882)
/-2 5 6

Оленин Алексей Алексеевич (1798- 
1855), офицер в отст., чиновник 
различных ведомств, сын А.Н.

Оленина, член Союза благоден
ствия 
//-3 8 7

Оленин Алексей Николаевич (1764-
1843), президент Академии худо
жеств, директор Публичной биб- 
ки, статс-секретарь, член Гос. сове
та, археолог и историк 
I  -  122, 177, 192, 193, 238, 468;
I I -  138, 383, 415, 474; I I I - 5, 6, 58, 
122, 148, 217, 368, 371, 524, 545;
IV -  19, 294, 375, 503 

Оленин Петр Алексеевич (1794- 
1868), штабс-капитан л.-гв. Семено
вского полка, художник-любитель, 
сын А.Н. Оленина I I I -  58 

Оленина Анна Алексеевна, в замуже
стве Андро (1808-1888), фрейлина, 
дочь А.Н. Оленина
I I -  326, 371, 381, 383, 385, 389, 390, 
392,396,399,402,407,410,413,415, 
418, 478, 481; I I I - 5, 6, 17, 97, 126, 
128,217,531,545; F -436

Оленина Елизавета Марковна, урожд. 
Полторацкая (1768-1838), жена
А.Н. Оленина
/ -  122; //-380,415,478; / / / - 5 8  

Оленины, семья
I -  148, 152, 167; I I - 334, 371, 380, 
382, 386, 389,390,407,415,417, 478;
I I I -  6, 22, 58, 136

Олешкевич (Oleszkiewicz), Юзеф 
(Иосиф) Антонович (Иванович) 
(1777-1830), польский художник, 
портретист, друг А. Мицкевича 
//-3 8 5 , 393

Олешкович Каролина, польск. пере
водчица
IV -  168

«Выстрел», перевод на польск. 
яз. IV -  168
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Оливио (Оливье) Александр Карлович 
(ум. не ранее 1837), капитан л.-гв. 
Павловского полка, домовладелец
IV -  80,81, 135, 206-208, 622 

Оливье, флейтист 
IV -  163

Олизар (Olizar) Густав Филиппович, 
гр. (1798-1865), поэт, обществ, дея
тель, киевский губернский предво
дитель дворянства 
I -  257, 293, 405, 449, 504, 512, 514 

«Do Puszkina» («Пушкину», на 
польск. яз.) I -  293 

Олимбиоти Иордаки (Олимпиот Ге- 
оргаки), один из организаторов 
греческого восстания 
7-251,260, 320

Олин Валериан Николаевич (1788-
1841), писатель, журналист, пере
водчик. издатель
I -  254, 319, 365, 391, 500; I I -  18, 
30, 31, 34, 147, 151, 350, 353, 377; 
/ / / - 8 1 ,  88, 111, 126, 129, 156, 191, 
543

«Баязет» (перевод драмы Раси
на) I I -  147, 151 
«Кальфон», поэма Я - 18, 29, 31, 
34
«Критический взгляд на Бахчиса
райский фонтан, соч. А. Пушки
на», ст. I -  391
«Оскар и Альта», поэма /  -  365 
«Ответ г-ну Булгарину на сделан
ные им замечания к статье: Кри
тический взгляд на Бахчисарайс
кий фонтан...», ст. П -  30 

Олсуфьев Василий Дмитриевич, гр. 
(1796-1858), офицер л.-гв. Гусарского 
полка, моек, губернатор (1838-1840) 
/-63 , 66, 97, 135, 151, 153, 217; Ш -  
481; V-  422

Ольга (ум. 969), древнерусская княги
ня, жена киевского кн. Игоря 
/-2 5 6

Ольга Ангдреевна, см. Солдатова О.А. 
Ольдекоп Евстафий (Август) Ивано

вич (1786-1845), писатель, перевод
чик, издатель «СПб. вед.», цензор 
драматич. произведений 
/ -  404, 414, 418, 437, 438, 440, 441, 
445447, 451, 453, 455, 463, 513; I I -  
6, 30, 41, 53, 141, 286, 291, 299, 334, 
450, 451; III-  291, 321, 377, 397, 436, 
479; IV -  35, 490, 579 

Ольденбургский Петр Георгиевич 
(Константин Фридрих Петр), 
принц (1812-1881), генерал от ин
фантерии, почетный член Росс. 
Академии, попечитель Училища 
правоведения 
IV -  411,545

Оом Ольга Николаевна, урожд. Сталь 
фон Голстейн, внучка А.А. Олени
ной
I I I -  128

Опочинин Константин Федорович 
(1808-1848), корнет л.-гв. Конного 
полка, сын Ф.П. Опочинина, пле
мянник Е.М. Хитрово
I I I -  390, 473, 558; IV -  399 

Опочинин Федор Петрович (1779-
1852), директор Деп-та разных пода
тей и сборов, родственник Е.М. Хит
рово 
I I -  125

Опочинины К.Ф. и Ф.П.
IV -  544

Оранский, принц, см. Вильгельм, 
принц Оранский

Орбелиани Александр, грузинский 
писатель 
// /-6 1



230 Указатель имен

Орбелиани Григол Зурабович (1804-
1883), грузинский поэт 
/ / /-6 1

Ордынский Леонард Викентьевич 
(1799-1852), секретарь А.Х. Бенкен
дорфа (до 1831), чиновник, друг 
Ф.В. Булгарина 
///-4 5 0

Оржицкий Николай Николаевич 
(1796-1861), отст. штаб-ротмистр, 
поэт, декабрист I I I -  535

Орлай-де-Карво (Орлов) Иван Семе
нович (1771-1829), историк, дирек
тор Нежинского и Ришельевского 
лицеев, одесский цензор 
/ - 6 7

Орлов, драматич. актер моек, театра
I I I -  443, 520

Орлов Александр Анфимович (1791-
1840), поэт и прозаик, автор полу- 
лубочных романов 
Я - 303; ZU— 369,375,403,413,415,434, 
460,461,546,560; IV- 227,548, 568 

«Живые обмороки, или Оттенки 
невежества, глупостей, проныр
ства и обмана» Ш -  460 
«Иван Выжигин», роман Ш -  415

Орлов Алексей Петрович, гр. (1761-
1857), командир л.-гв. Казачьего 
полка, генерал-майор в отст.
/ -  188

Орлов Александр Сергеевич (1871- 
1947), медиевист, историк литературы
IV -  644

Орлов Алексей Федорович, гр. (1786-
1861), генерал-адъютант, командир 
л.-гв. Конного полка, чл. Гос. сове
та, нач-к III Отделения (с 1844), 
князь (с 1855)
/ -  122, 155-157, 486; I I I -  336; IV -  
117, 129, 273, 285, 568, 606, 628

Орлов Владимир Николаевич (1908- 
1985), литературовед и критик 
/-4 9 7

Орлов Василий Федорович, нач. 1-го 
отделения Деп-та хозяйств, и счет
ных дел 
I I I -  476, 498

Орлов Михаил Федорович (1788-
1842), декабрист, генерал-майор, 
командир 16-й пехотной дивизии в 
Кишиневе, член Союза благоден
ствия, брат А.Ф. и Ф.Ф. Орловых 
I -  104, 110, 115, 117, 118, 149, 155, 
157, 168, 192, 205, 206, 208, 211, 212, 
214-216, 219-221, 223, 224, 228, 229, 
233-237, 239, 244-248, 254, 255, 257, 
261, 269-271, 281, 291, 303, 304, 310, 
320, 338, 369, 389, 399, 402, 483485, 
486, 489, 493, 495498, 500, 501, 504, 
505,510,512; Я - 105,111,118,273; Ш 
-  39, 116, 336, 424, 540, 550; IV -  99, 
137, 138, 178, 438440, 443, 444, 453, 
548,613,628,648; F-425

«Некрология генерала Раевско
го», ст. ///-116 ,540 ,550  
«О государственном кредите» 
IV -  137

Орлов Федор Федорович (1792-1834), 
отст. полковник л.-гв. Уланского 
полка, брат А.Ф. и М.Ф. Орловых 
/-207,217 ,218 , 257, 496

Орлов-Денисов Федор Васильевич, 
гр. (1817-1898), флигель-адъютант, 
впосл. генерал-адъютант, генерал- 
лейтенант
I I I -  233

Орлова Александра Анатольевна, му
зыковед (США)
IV -  630

Орлова (Чесменская) Анна Алексеев
на, гр. (1785-1848), камер-фрейли
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на, дочь А.Г. Орлова-Чесменского 
7 -  310

Орлова Екатерина Дмитриевна, гр., 
жена А.П. Орлова 
/ -  188

Орлова Екатерина Николаевна, урожд. 
Раевская (1797-1885), дочь ген. Н.Н. 
Раевского, жена М.Ф. Орлова 
/ -  122, 182, 190, 196, 197, 204, 229, 
233, 234, 247, 248, 254, 255, 261-264, 
266,271, 281,306,348, 349,357,402, 
484, 493, 495497, 500, 505, 510; I I -  
85, 177, 190, 219, 396; Я / -  46, 53, 
512, 534,538

Орловский Александр Осипович 
(1777-1832), художник-баталист и 
жанровый живописец, литограф, 
академик (с 1809)
/ -  214; Я -  338, 356; Ш - 480, 488

Орловский (наст. фам. Смирнов) Бо
рис Иванович (1792-1837), скульп
тор, член Академии художеств 
Я7-483; IV -  416

Орловы Михаил Федорович и Екате
рина Николаевна 
7-485; Я /-  164, 336

Орловы Федор и Алексей Федоровичи 
IV -  265

Осетров Семен, см. Сомов О.М.
Осипов Гавриил Яковлевич (род. 

1795), участник антинаполеоновс- 
ких войн, асессор войсковой канце
лярии в Уральске 
IV -  95

Осипов Иван Сафонович (ум. 1824), 
отст. чиновник Почтового ведом
ства, статск. советник, второй муж 
П.А. Осиповой 
7-135,486

Осипов Иван, оренбургский священ
ник IV -  358

Осипов Николай Петрович (1751- 
1799), писатель, переводчик 
7 - 190,326,437; 77-34

«Вергилиева Энейда, выворочен
ная наизнанку» 7-190,437; Я - 34 

Осипова Александра Ивановна, см. 
Беклешова А.И.

Осипова Анна, солистка балета пе- 
терб. театра 
7-158

Осипова Екатерина Ивановна, в заму
жестве Фок (1823-после 1908), дочь 
П.А. Осиповой 
7-433; 77-74, 77

Осипова Мария Ивановна (1820- 
1896), дочь П.А. Осиповой 
7-433; 77-455; IV -  308, 497 

Осипова Прасковья Александровна, 
урожд. Вындомская, в первом бра
ке Вульф (1781-1859), помещица с. 
Тригорского Псковской губ.
7 -  117, 135, 378, 432, 433, 450, 453,
457, 461, 462, 465, 486, 514, 515; 
Я -  18,19, 21, 27, 38, 39, 41, 6062, 64, 
68-80, 86, 87, 90, 99-101, 103, 123, 124, 
126-128, 131, 134, 136, 139, 151, 159, 
160, 162-164, 167-169, 173, 175-177, 
200, 222, 223, 235, 248, 271, 275, 276, 
297, 324, 341, 342, 351, 357, 416, 427, 
428, 432435, 437, 449, 454, 455, 457,
458, 461, 462, 464, 474, 480; 7Я- 7, 9, 
11,91,161,237,257,258,328,353,356, 
361, 366, 375, 384, 392, 430, 433, 434, 
439, 440,446, 475,491; IV-  10, 16,46, 
49, 50, 55, 59, 150, 159, 166, 203, 205, 
208, 215, 227, 247, 248, 277, 295, 304, 
306, 308, 309, 319, 342-345, 354, 356, 
363, 369, 375, 381, 423, 428, 430, 473, 
486, 495, 497, 548, 553, 555, 566, 568, 
573, 574, 584, 603, 608, 611, 616, 626, 
632,635,637-639,642; V-  443,463
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Осипова Татьяна Федоровна, в пер
вом браке Лодыгина, свекровь П.А. 
Осиповой 
/ / -  124

Осиповы-Вульф, семья 
7-444; /7-458; II I -7;  7V-425

Осман-Паша, начальник турецкой 
конницы, взятый в плен под Арзру
мом 
т - 7 9

Основьяненко, см. Квитко-Основья- 
ненко

Осповат Александр Львович, литера
туровед 
/ -  10, 505

Оссиан (III в.), легендарный воин и 
бард кельтов 
II I -  540

Остафьев Дмитрий Алексеевич 
(1778-1846), помещик Сергачского 
у. Нижегородской губ.
///-2 6 3

Остен-Сакен Дмитрий Ерофеевич, 
бар. (1789-1881), нач-к штаба От
дельного Кавказского корпуса, ге
нерал-майор 
/ / / -5 2 , 65,535

Остен-Сакен Павел Ерофеевич, бар. 
(1802-1855), штабс-капитан Ниже
городского драгунского полка, брат 
Д.Е. Остен-Сакена 
I I I -  67

Остерман-Толстой Александр Ивано
вич, гр. (1770-1857), генерал от ин
фантерии, командующий пехот
ным корп. русск. армии (1813-1814) 
/ -  166

Остолопов Николай Федорович 
(1783-1833), поэт, переводчик, тео
ретик стиха, директор петерб. имп. 
театров (1825-1827), управляющий

Астраханской конторой Коммерч. 
банка
/ -  227, 248, 260, 297; I I - 24, 283 

Островская Мая Евгеньевна, уч-ца ра
боты по подготовке «Летописи» 
7 -10

Островский, белорусский дворянин 
/ -  70; ///-504 ,515 ,518  

О'Сюлливан де Грасс (O'Sullivan de 
Grass), Альфонс (1798-1866), секре
тарь голландского посольства в Пе
тербурге (1828-1831), впосл. пос
ланник в Вене, поэт-любитель 
///-3 3 9 , 341

«Политика и поэзия», ст. Ш -  339 
Отон (Automne) Цезарь Людвигович 

(ум. 1860), владелец гостиницы и 
ресторана в Одессе 
/ -  329, 416, 506; IV -  70 

Отрепьев Григорий Богданович 
(Лжедимитрий I) (ум. 1606), беглый 
дьяк Чудова монастыря (?), самозва
нец, русский царь (1605-1606)
I -  381, 516; I I -  69, 211, 213, 424, 
425; 1П- 156; IV -  59, 132, 178, 205, 
272, 338, 380, 623

Отрош Шапп, де, см. Шапп д'Отрош 
Отто (Otto) Фридрих, немецкий ли

тератор
/ -  515; / / -8 3 ,8 6

«Черкесская песня» (перевод на 
нем. яз.) /7 -8 6

Охотников Константин Алексеевич 
(ок. 1794-1824), капитан 32-го егерс
кого полка, адъютант М.Ф. Орлова 
/  -  207, 223, 224, 228, 235, 239, 258, 
319, 320 496, 498, 499 

Очкин Амплий Николаевич (1791-
1865), писатель, переводчик, жур
налист и цензор 
I I I -  44; IV -  22, 372, 554, 555
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П. , см. Полевой Н.А.
П., см. Путята Н.В.
П.н.к.в.п. Я -  102
П. С., см. Свиньин П.П.
Павел, сын Пушкина и Ольги Калаш

никовой (1 июля-15 сентября 1826) 
Я -  155, 175

Павел I (Павел Петрович; 1754-1801), 
русск. император с 1896 
/ -  12, 146, 167, 172, 318, 401; / Г - 97, 
100, 117, 157, 162, 178, 197, 223, 269, 
364; V-  451

Павличенко Любовь Александровна, уч- 
ца работы по подготовке «Летописи» 
/ - 1 0

Павлищев Лев Николаевич (1834- 
1915), выпускник Петерб. ун-та, 
впосл. чиновник Деп-та уделов, сын
О.С. и Н.И. Павлищевых 
7-484,487; Я - 472; 7Я-369; 7F-243, 
325, 336, 338, 362, 411, 460, 488, 491, 
498,632

Павлищев Николай Иванович (1802-
1879), чиновник, управляющий 
канцелярией генерал-интенданта 
Царства Польского, муж О.С. Пав
лищевой
Я -  342, 364, 391, 401, 415, 426, 435, 
442, 446, 472, 474; 7Я- 21, 324, 327, 
337, 369, 370, 372, 383, 396, 403, 412, 
459; 7F- 180, 185, 187, 218, 243, 277, 
301, 305, 306, 316, 320, 325, 326, 352, 
353, 355, 356, 360, 362, 365, 367, 370, 
375, 381, 388, 400, 403, 411, 433, 435, 
455, 456, 460, 466, 470, 473, 483, 485, 
487, 488, 491, 492, 497, 498, 516, 555, 
556, 565,634,638,639, 645; V -  436

Павлищев Павел Иванович (1795-
1863), брат Н.И. Павлищева, коман
дир Каргопольского полка (с 1833) 
/7 - 143

Павлищева Луиза Матвеевна, урожд. 
Зейдфельд, мать Н.И. и П.И. Павли
щевых
7-484; 77-364,415; V-  436 

Павлищева Ольга Сергеевна, урожд. 
Пушкина (1797-1868), сестра П., же
на Н.И. Павлищева 
7-15,16,19,22,23,53-56,58,60,63,69, 
70, 72, 73, 75, 76, 83, 89, 91, 102, 112, 
116, 133, 138, 154, 165, 256, 274, 276, 
291, 349, 431, 456, 462, 465, 475, 508, 
513,515; Я - 8,20,3941,45,68,75,77, 
81, 84, 89, 145, 150, 155, 161, 177, 228, 
235, 270, 272, 310, 321, 343, 352, 369, 
391,401,415,426,435,454,466,472; Ш 
-  64, 80, 87, 89, 91,94, 97, 98, 122, 190, 
192, 209, 216, 217, 219-221, 237, 310,
324, 327, 337, 346, 348, 355, 357, 364, 
369-375, 383, 390, 396, 400, 403, 412, 
431, 459, 479, 491, 518, 525, 540, 552, 
556; 7F-20,22,31,41,45,47,48,52,53, 
56, 62, 83, 113, 129, 139. 141, 142, 148, 
150, 155, 158, 159, 166-169, 179, 180, 
181, 185, 187, 191, 192, 193, 200, 201, 
204, 205, 215, 218, 221, 227, 229, 234, 
242-244,247-249,267,268,272,274,275, 
277, 281, 283, 285, 288, 289, 291, 293, 
300,301,304-307,310,318-320,322,324,
325, 336, 338, 352, 353, 355, 356, 360, 
362, 365, 367, 375, 381, 388, 398, 400, 
403, 411, 428, 456, 460, 470, 473, 483, 
485, 491, 492, 495, 497, 498, 511, 515, 
516,545,555-557,559,566,603,605607, 
616, 619, 620, 623, 626, 627, 632, 634, 
638,639,645,652; F - 433,443,444,462

Павлищевы Н.И. и О.С.
Я -  363, 415; IV-  268, 301, 317, 462 

Павлов Николай Михайлович, пе
терб. дворянин, смертельно ранив
ший обидчика своей сестры 
/F -  448, 643
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Павлов Николай Филиппович (1804-
1864), писатель, публицист, пере
водчик, водевилист
III-  268, 553; IV -  272, 276, 277, 292, 
446, 629, 630

«Три повести» IV-  272, 276,277,
292, 630

Павлова Екатерина Всеволодовна, ис
кусствовед IV -  605 

Павлова Каролина Карловна, урожд. 
Яниш (1807-1893), поэтесса, пере
водчица П. на нем. язык 
///-5 5 3 ; IV -  153, 176 

Павский Герасим Петрович (1787-
1863), протоиерей, проф. богосло
вия Петерб. ун-та, законоучитель 
Царскосельского лицея, член Ко
митета духовной цензуры 
/-9 7 ,  105; IV -  286 

Паганини (Paganini), Никколо 
(1782-1840), итал. скрипач и ком
позитор
///-316 ,502; IV -  28, 251, 506 

Паизиелло (Паэзиелло) (Paisiello, 
Paesiello), Джованни (1740-1816), 
итал. композитор 
/ -  151

«Служанка-госпожа», опера /-151 
Палавандов (Палавандишвили) Е.Я., 

кн., житель Тифлиса, возможно, 
знакомый П.
/ / / - 5 9

Пален Федор Петрович, гр. (1780-
1863), дипломат, русский посол в Ва
шингтоне, Рио-де-Жанейро, Мюнхе
не, одесский градоначальник (1826-
1828), член Гос. совета 
/-3 3 1 ; //-2 4 7 ; IV -  237,238 

Палеолог (Palaiologue) Г., франц. лите
ратор
IV -  472

«О нравах турок» IV -  472 
Паль, музыкант-гобоист Я -  250 
Пальмшерна (Palmstierna), Нильс 

Фредерик (1788-1863), шведский 
посланник при русском дворе 
Я - 334; IV -  385

Панаев Владимир Иванович (1792-
1859), директор канцелярии Мин- 
ва двора, поэт и писатель, член 
Росс. Академии
/ -  147,192,281,494; Я - 24,471; IV-  
32,126, 504, 522

Панаев Иван Иванович (1812-1862), 
писатель, переводчик, журналист 
IV -  131, 562, 600, 636, 637, 650;
V - 473

«Отелло», перевод трагедии 
Шекспира IV -  504; F -473 

Панафидин (Понафидин) Павел Ива
нович (1784-1869), помещик Ста- 
рицкого уезда 
Я - 434

Панафидина (Понафидина) Анна 
Ивановна (1784-1873), жена П.И. 
Панафидина 
Я - 434

Панин Валериан Александрович 
(1803-1880), смотритель моек. 
Вдовьего дома, муж С.Ф. Пушки
ной
I I -  209, 465;

Панин Никита Иванович, гр. (1718- 
1783), гос. деятель и дипломат, вос
питатель вел. кн. Павла Петровича, 
брат П.И. Панина
I I I -  269

Панин Петр Иванович, гр. (1721- 
1789), военный деятель, генерал- 
аншеф, брат Н.И. Панина
I V -  55, 87, 88, 187, 196, 198, 223, 
621
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Панины V-  450, 451 
Панов И.И., свидетель захвата Ильинс

кой крепости Пугачевым 
IV -  605

Панчулидзева Софья Николаевна, 
урожд. Сушкова (1800-1848), жена 
пензенского губернатора А.А. Пан
чулидзева 
I -  15, 474

Папков Петр Афанасьевич (1772-
1853), генерал-майор, градоначаль
ник Таганрога 
7-187

Параша, няня в доме Пушкиных 
IV -  81, 608

Парни (Рагпу), Эварист Дезире де 
Форж (1753-1814), франц. поэт 
7 - 349

Парфенов Петр Парфенович (ок. 
1798-не ранее 1859), кучер с. Ми
хайловского
I -  431, 432; I I -  100, 455; III- 430 

Паскаль Мария Николаевна, см. Смит
М.Н.

Паскевич Иван Федорович, гр. Эрива- 
нский, светл. кн. Варшавский (1782-
1856), командир Отдельного Кавка
зского корпуса, главноуправляющий 
Грузией, генерал-фельдмаршал 
Ш -  28, 31, 32, 49, 51, 59, 63, 66, 67, 
70-73, 75-79, 82, 89, 105, 322, 352, 
380, 386, 387, 395, 430,433, 536; IV-  
24, 29, 31, 53,149, 246, 278,293,461, 
605, 626

Паскевич Михаил Николаевич (1797-
1860), штаб-ротмистр Белорусского 
гусарского полка
I I -  133, 134, 138, 139

Пассек Татьяна Петровна, урожд. 
Кучина (1810-1889), переводчица, 
мемуаристка I I I -  39

Патараки, майор 
7-239

Паулсон, владелец дома в Петербурге 
IV -  154

Паулуччи Филипп Осипович, маркиз 
(1779-1849), итальянец на русской 
службе, генерал-губернатор ост
зейских провинций 
I - 413, 417419, 426, 430, 446, 447; 
/7 -  63, 64, 142, 157, 160, 161, 168, 
174, 462

Пачини (Pacini), Джованни (1796-
1867), итал. композитор 
IV -  166, 292

Пашков Михаил Васильевич (1802- 
1863), офицер л.-гв. Гусарского пол
ка, флигель-адъютант 
77-415,478; 777-310,313

Пашков Петр Егорович, владелец до
ма в Москве 
7-387

Пашков Сергей Иванович (1801-1883), 
отст. офицер л.-гв. Гусарского полка 
777-232; V-

Пашковы Серг. Ив. и Нат. Серг.
IV -  78

Паэр (Раёг), Фердинандо (1771-1839), 
итал. композитор, дирижер 
7-330; 77-219 

«Агнесса», опера 7-330
Паэс де ла Кадена (Paöz de la Cadena), 

Хуан Мигель, дон (1766-1840), чрез
вычайный посланник Испании в Пе
тербурге 
777-493

Пекарский М.Н., полковник, автор 
воспоминаний о бунтах яицких ка
заков и Е.И. Пугачеве 
IV -  467; V-  452

«Записки о бунтах яицких каза
ков» (?) IV -  467; V -  452
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Пеллико (Pellico), Сильвио (1789-
1854), итал. писатель, карбонарий 
IV -  494, 574

«Об обязанностях человека» 
IV-  494, 574

Пельчинский Викентий, польский 
студент 
1-222

Пендадека (Penda-Deca), Константин 
(род. 1799 ?), грек, моек, купец, пол
ковник гетерии 
7-251,257, 262, 335, 343

Ленинский Иван, литератор 
IV -  54, 144, 243

«Российская хрестоматия...»
IV -  54, 144, 243

Пеньковский Иосиф (Осип) Матве
евич (ум. 1885 или 1886), белорус
ский дворянин, управляющий бол- 
динскими имениями Пушкиных 
(1833-1852)
IV -  96, 107, 111, 118, 120, 137, 159, 
169,175,184,187, 189,195, 202,203, 
205, 208,226, 237,240,245, 248,250, 
269,271,280,283, 289,290, 295, 299, 
304-306, 317, 362, 370, 388, 422, 433, 
461,618, 624-626, 628, 629

Пепе (Рере), Гульельмо (1783-1855), 
командующий армиями в Неаполи
танской революции, руководил 
обороной Венеции 
7-191

Перголези (Перголезе) (Pergolesi, 
Pergolese), Джованни Баттиста 
(1710-1736), итал. композитор 
777- 29, 432

Перевощиков Василий Матвеевич 
(1785-1851), писатель, историк лит
ры, проф. словесности Дерптского 
ун-та, член Росс. Академии 
7-307,388; 7F-351,636

Перевощиков Дмитрий Матвеевич 
(1788-1880), математик и астро
ном, проф. Моек, ун-та, цензор 
77-92,204; 777- 170

Перевощиков Степан Терентьевич 
(ум. не ранее 1847), секретарь пе- 
терб. военного губернатора 
7 - 145, 148

Перовские А.А. и В.А.
777- 139

Перовский Алексей Алексеевич, 
псевд. -  К. Григорий Б-въ, П. К-въ, 
Антоний Погорельский (1787- 
1836), внебрачный сын гр. А.К. Ра
зумовского, писатель, естествоис
пытатель
7- 202,204,205,214-217,219,220,496; 
П -  37, 87, 369, 370, 383; Ш -  122,137, 
139, 144, 172, 481; IV -  14, 17, 50, 298, 
441,445, 549,609

Перовский Василий Алексеевич (1795-
1857), внебрачный сын гр. А.К. Разу
мовского, генерал-адъютант, оренбу
ргский воен. губернатор 
7 -  114, 483; IV -  50, 91-93, 104, 285, 
549, 609

Перовский Лев Алексеевич (1792-
1856), внебрачный сын гр. А.К. Разу
мовского, гофмаршал, сенатор, член 
Союза спасения и Союза благоден
ствия 
TV- 494

Перро (Perrault), Шарль (1628-1703), 
франц. писатель 
IV -  509

«Сказки» IV -  509
Перцов Эраст Петрович (1804-1873), 

поэт, драматург, публицист 
7Z7- 95,282,437,491,537; IV-  84,85, 
118, 242

«Искусство брать взятки» TV- 85
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«Андрей Бичев, или Смешны 
мне люди» I I I -  95; IV-  85, 118

Перцовы, братья 
IV -  85

Першрон де Муши Аделаида Иоганна 
Виктория (ум. 1840 или 1842), пиа
нистка, жена композитора Джона 
Филда 
/ - 1 3

Пестель Павел Иванович (1793-1826), 
полковник, декабрист, глава Южно
го общ-ва
7-55,81,94, 169, 170,218, 231,241, 
248, 314, 351, 481, 500; I I -  103, 105, 
112,120, 156,161,186, 289,456,457; 
IV -  115, 116

Пестели, семья 
7 -55

Петер Ф., литограф 
Ш -  477

Петр, болдинский крестьянин 
777-519

Петр Парфенович, см. Парфенов 
Петр Парфенович

Петр I Алексеевич (Великий) (1672- 
1725), русский царь (с 1682), пер
вый русский император (с 1721)
7- 114, 292, 500, 508; П - 38, 74, 100, 
274, 287, 288, 290, 296, 301, 302, 306, 
308, 310, 320, 336, 358, 363, 371, 373, 
375,417,425,432,444; 7Z7-14,16,19, 
54, 66, 148, 165, 179, 281, 313, 330, 
332, 344, 353, 355, 356, 361-363, 371, 
375, 383, 385-388, 390, 391, 396, 401, 
403, 405, 410, 418, 419, 423, 424, 425, 
429, 435, 436, 438, 440, 441, 452, 455, 
456, 460, 475, 479, 496, 497, 515, 558, 
562,566; I V - 19,24,25,30,32,37,46, 
47,52,68,69,82,92,97,100,132,139, 
171, 191, 194, 204, 214, 227, 228, 247, 
253, 262, 266, 277, 278, 284, 286, 292,

313, 348, 363, 365-367, 370, 373, 382, 
391, 426, 437, 440442, 465, 466, 482, 
510, 546, 550, 559, 566, 567, 577, 612, 
621, 637,639,643, 653, 655 

Петр III Федорович (Карл Пётр Уль
рих) (1728-1762), русский импера
тор с 1761 г.
7-449,456; 7/7-269,362; IV-  185, 
612

Петрарка (Petrarca), Франческо 
(1304-1374), итал. поэт и философ 
//-3 1 7 ; ///-2 6 2

Петров Александр Дмитриевич 
(1794-1867), писатель, шахматист, 
чиновник Канцелярии по приня
тию прошений 
/ -  473

Петров Василий Петрович (1736- 
1799), поэт, переводчик
I I I -  59 (?); IV -  46

«12 песен «Энея» IV -  46 
Петров Осип Афанасьевич (1807-

1878), певец (бас) петерб. театра 
///-4 6 2 ; IV -  26

Петров Петр, староста с. Кистенево
IV -  159, 235-237, 240, 625 

Петров, посетитель Царскосельского
лицея 7 -67

Петрово-Соловово Григорий Федо
рович (1806-1879), офицер Кава
лергардского полка, позднее ка
мергер 
TV- 153

Петрово-Соловово Наталья Андреев
на, урожд. кнж. Гагарина (1815- 
1893), дочь кн. А.П. Гагарина, жена 
Г.Ф. Петрово-Соловово 
IV -  153

Петровский, посетитель Царско
сельского лицея 
7 -6 6
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Петровский Станислав Станиславо
вич, корреспондент С.А. Соболевс
кого 
/ -  290

Петроний (Petronius), Гай (Арбитр) 
(ум. 66 н.э.), римский писатель 
IV -  54

Петрунина Нина Николаевна, лите
ратуровед
IV-  605, 609, 614, 616, 618, 621, 623, 
625, 628, 632, 640, 641, 643, 644;
V -  447

Петрушевский Александр Фомич 
(1826-1904), военный историк, пи
сатель 
IV -  645

Пеутлинг, поручик Московского дра
гунского полка 
7-430

Пец, владелец нотного магазина 
Я / - 85, 416

Пешель Франц Осипович (1784-
1842), лицейский врач, словак из 
Моравии 
7-22 , 84

Пещуров Алексей Никитич (1779-
1849), псковский помещик, опочец- 
кий и псковский предводитель дво
рянства, витебский и псковский 
гражд. губернатор, дядя А.М. Горча
кова
7 -  29, 73, 77, 88, 89, 92, 95, 96, 98, 
103, 104, 118, 137, 432, 447, 452, 
471; 77- 12, 77, 109, 113; IV -  500, 
559; V -  428, 446

Пещурова Елизавета Никитична (1786- 
1817), сестра А.Н. Пещурова 
7 - 87, 90, 95, 97, 98, 100, 103 

Пещуровы
7 - 127, 131, 135,480; 77-75,85 

Пигарев Кирилл Васильевич (1911-

1984), литературовед, историк ли
тературы 
7-490

Пиксис (Pixis), Фридрих Вильгельм 
(Бедржих Вилем) (1786-1842), нем. 
скрипач и композитор 
7 Я -502, 514; IV -  160

Пилецкий-Урбанович Илья Степано
вич (1786-не ранее 1835), гувернер 
Царскосельского лицея 
7-33 ,41 ,51

Пилецкий-Урбанович Мартын Сте
панович (1780-1859), надзиратель 
по учебной и нравственной части 
Царскосельского лицея 
7-22 , 29, 33, 38,41,44, 45, 480

Пименов Николай Семенович (1812-
1864), скульптор 
IV -  503

«Русский парень играет в баб
ки», скульпт. IV -  503

Пина Эммануил Иванович, де, эмиг
рант-француз, поступивший на 
службу в русскую армию 
IV -  142, 614

Пиндемонте (Pindemonte), Ипполито 
(1753-1828), итал. поэт 
77- 109; IV -  471,489,645

Пини Олег Алексеевич, литературо
вед
IV -  619

Пинской, см. Карниолин-Пинский 
М.М.

Пиотровский Игнаций, чиновник 
Главного цензурного комитета в 
Петербурге 
77-360

Пирогов Николай Иванович, (1810- 
1881), хирург и анатом, педагог и 
обществ, деятель 
7Я-45
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Писарев Александр Александрович 
(1780-1848), генерал в отст., писатель, 
попечитель Моек, ун-та и учебного 
округа, предс. Общ-ва любителей 
росс, словесности при Моек, ун-те 
/ -  396, 460; I I -  88; I I I -  168, 173, 
524

«Еще разговор между двумя чи
тателями Вестника Европы», ст. 
/ -  396

Писарев Александр Иванович (1803-
1828), драматург, водевилист, кри
тик
///-2 2 0 ; V -  467

«Новая суматоха» (пер. с франц.)
V- 467

Писарев Николай Эварестович (1806-
1884), правитель канцелярии киевс
кого, волынского и подольского ге
нерал-губ. Д.Г. Бибикова, камергер 
Я / - 565

Писаренко Василий Захарович (ум. 
1850-х гг.), чиновник канцелярии 
генерала И.Н. Инзова 
/-4 9 8

Пичугина Марфа Сергеевна, урожд. 
Донсковая (род. ок. 1762)w уральс
кая казачка IV -  94

Плавильщиков Василий Алексеевич, 
книгопродавец 
/-2 9 7 , 305, 380, 383, 393

Плагино, братья и их жены, кишине
вские знакомые П.
/ -  250

Плаксин Василий Тимофеевич (1795- 
1869), писатель, педагог, автор 
учебников по литературе 
///-8 9 ,3 5 0 ; IV -  114,206

«Взгляд на состояние русской 
словесности в последнем перио
де», ст. Ш -  89

«Замечания на сочинение А.С. 
Пушкина «Борис Годунов»», ст. 
///-3 5 0 ; IV -  206 
«Руководство к познанию Исто
рии Литературы» IV -  114

Платен Фредерик Август, фон (1796-
1858), нем. поэт 
/ / -  110, 222, 457

«Кавказский пленник» (пер. на 
нем. яз.) //-1 1 0

Платон, в миру Левшин Петр Егоро
вич (1737-1812), митрополит Моек, 
и Коломенский 
/ Я - 356

Платонов Н.И., музыкант 
IV -  372

«Безумных лет угасшее веселье», 
музыка IV -  372

Плетнев Петр Александрович (1792 
или 1791-1865), поэт и критик, 
проф. росс, словесности (с 1832) и 
ректор (1840-1861) Петерб. ун-та 
/ -  100, 142, 147, 253, 276, 286, 289, 
295, 297, 301, 303, 306, 325, 339, 
362, 371, 388, 393, 448, 450, 
468,470, 471, 478, 482, 486, 487; / / -  
5, 8, 9-12, 19, 23, 24, 29-33, 37, 38, 
41, 44, 45, 49, 53, 66-69, 71, 72, 74- 
76, 81, 87, 93, 106, 111, 112, 114, 
117, 118, 123, 127, 128, 130, 133, 
135-137, 139-143, 146, 149,152, 203, 
216, 223, 230, 238, 246, 273, 286, 
291-295, 298, 299, 304, 305, 328, 
330, 343, 379, 382, 385, 386, 415, 
444,455,456; / Я -  18 ,29 ,33 ,34 , 
38, 39, 77, 79, 80, 87, 89, 115, 119, 
122, 136, 139, 143, 189, 191, 192,
194, 199, 215, 221, 225, 227, 232,
235, 237, 239, 240, 253, 266, 267,
269, 271, 273, 275, 277, 285, 288,
289, 291-293, 296-298, 304, 305, 309,
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310, 312, 319, 324-326, 331, 338, 
339, 341, 346, 347, 353, 355, 356,
358, 360, 361, 363, 364, 369, 370,
372-375, 377, 381-383, 390, 409, 437, 
449, 451, 454, 457, 477, 484, 523,
524, 540, 544, 548, 552, 553, 555,
557, 560, 562; IV -  16, 19, 23, 35, 50, 
64, 69, 70, 80, 87, 102, 114, 115, 126, 
161, 175, 195, 204, 209, 215, 216,
253, 262, 334, 337, 343, 347, 350,
353, 354, 360, 363, 364, 367, 376-
378, 386, 387, 388, 391, 405, 420,
428, 436, 437, 440, 444, 460, 484,
496, 518, 519, 554, 566, 576, 577,
579, 580, 593, 594, 597, 599, 604,
636; V -  424, 458

«Батюшков из Рима» I -  295, 297, 
306
«Заметка о сочинениях Жуковс
кого и Вяземского» I -  276 
«Императрица Мария», ст. IV -  
391,428
«К А.С. Пушкину» («Я не сержусь 
на едкий твой упрек») I  -  297, 
393; V -  424, 458 
«Кавказский пленник. Повесть. 
Соч. А.С. Пушкина», ст. / -  301 
«Письмо графине С. И. С. о рус
ских поэтах», ст. I -  470; 77- 5, 9- 
12, 19,31
Предисловие к «Стихотворениям 
Александра Пушкина» П -  37 
«Разбор двух антологических 
стихотворений», ст. I -  286 
«Разбор элегии Батюшкова: Уми
рающий Тасс», ст. I -  339 
«Рассуждения о народности...», 
лекция IV -  80

Плетнева Ольга Петровна (1830-
1851), дочь П.А. Плетнева 
I I I -  199

Плетнева Степанида Александровна, 
урожд. Раевская (1795-1839), жена 
П.А. Плетнева
I I I -  194

Плещеев Александр Алексеевич 
(1778-1862), поэт-любитель, мело
ман и композитор, родственник 
Н.М. Карамзина
I -  120, 158; I I -  274, 276, 277; Ш -  
122; IV-  138, 139

Плещеев Александр Александрович 
(1803-1848), офицер л.-гв. Конного 
полка
IV -  80

Плещеев Александр Павлович (1793- 
1867), командир 5-й артиллерийс
кой бригады, полковник 
IV -  187, 247, 260, 323, 456, 507, 628, 
652

Плещеевы I I -  276 
Плинке Вильям, владелец (вместе с К. 

Николсом) англ, модного магазина 
в Петербурге 
IV -  244, 376, 501,513,566 

Плисов Моисей Гордеевич, профессор 
7 -66

Плотников Василий, один из зачин
щиков восстания яицких казаков 
IV -  95

Плутарх (ок. 45-ок. 127 н.э.), древнег
реческий писатель и историк 
/ -  18

Плюскова Наталья Яковлевна (ок. 
1780-1845), фрейлина имп. Елизаве
ты Алексеены и Марии Федоровны 
/ -  149, 151,488; /7 -90  

Плюшар Адольф Александрович 
(1806-1865), петерб. книгопродавец 
и издатель
7Z7— 404, 406; IV -  198, 203, 554, 558, 
652
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«Энциклопедический Лекси
кон» IV -  198, 203

Плюшар Александр, петерб. книгоп
родавец и издатель 
/ -  339

Повалишин Г.В., опекун членов семьи
В.Л. Пушкина до их вступления в 
наследство 
///-3 5 1

Повало-Швыйковский Н.З., смоленс
кий помещик 
IV -  167

Погодин Михаил Петрович, псевд. -  
М.П., N.N. (?), Пилад Белугин (1800- 
1875), историк, писатель, журна
лист, издатель, проф. Моек, ун-та 
I  -  218, 258, 293, 294, 300-303, 313, 
319, 338, 342, 353, 398, 485, 494; 
П - 82, 87, 100, 132, 171-174,177,179- 
184, 187, 190, 191, 193, 195, 196, 198- 
200, 202-204, 206, 207, 209, 210, 212, 
214-216, 220, 221, 226, 228, 230, 233, 
236, 237, 242, 245, 247-252, 257-263, 
265, 268, 273, 275-277, 279, 285, 289, 
293, 294, 298, 300, 301, 303, 304, 308, 
312-315, 319, 320, 323, 325, 328, 329, 
333-335, 340, 342, 344-351, 354, 358, 
360, 364, 380, 386, 390, 391, 400, 404, 
407, 412, 416, 424, 425, 430, 431, 435, 
439, 441-444, 446, 453, 455, 457, 463, 
467,470,471,473,480,481; Ш -  6,16, 
22, 24, 26, 32,33,39,40,45,86,89,92, 
95,96,98,113,123,143,145,147,149, 
154-156, 158, 166, 168, 170, 171, 174, 
182, 183, 186, 188, 191, 193, 195-200, 
202-204, 207-209, 212, 214, 215, 218, 
229-231, 233, 242-244, 254, 255, 258, 
260, 263, 270-276, 285, 286, 291, 293, 
295, 296, 302, 305, 308, 314, 319, 322, 
325-327, 329, 330, 332, 334, 342, 344, 
352, 353, 355, 356, 364, 367, 370-373,

388, 392, 393, 395, 396, 402, 405, 409, 
425, 430, 432, 443, 444, 458, 469, 485- 
487, 491, 493, 499, 500, 504, 509, 520, 
522, 528, 531-533, 537, 539, 542-545, 
547, 549-553, 557, 559; IV-  19, 20, 24, 
30, 32, 37, 42, 48, 49, 77, 78, 97, 100, 
113, 122, 160, 161, 165, 171, 270, 271, 
278, 284, 292, 305, 338, 364, 377, 379, 
380, 385, 401, 425, 426, 435, 442, 453, 
464, 465, 495, 496, 508, 521, 544, 549, 
606, 618; V-  430,439, 440,443, 448 

«Адель» III -  273, 275 
«Взгляд на кабинет журналов», 
ст. ///-296 ,544  
«Замечания о характере Иоанна 
IV», ст. III- 6
«История в лицах о Димитрии 
Самозванце», драма IV-  338, 380 
«Марфа Посадница Новгородс
кая», драма Ш - 191,195-197,202, 
203, 214, 230, 254, 255, 258, 260, 
263, 272, 285, 319, 332, 344, 353, 
367, 371, 388, 392, 443445, 469, 
488,559; F-440
«Невеста на ярмарке», повесть 
//-2 6 1
«Несколько слов об Истории Пу
гачевского бунта А.С. Пушкина», 
ст. IV -  278
«Нечто о науке (отрывок из пись
ма к графине N)», ст. Ш -  432 
«Нечто против мнений Карамзи
на», ст. Ш -  26
«Об участии Годунова в убиении 
Царевича Димитрия», ст. Ш -  95 
«Об историческом поветрии», 
ст. IV -  464
«О литературных и ученых новос
тях из Петербурга», ст. IV-  292 
«Петр I», трагедия III-  327, 329, 
332, 353, 364, 388, 393, 395, 409,
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469, 488, 553, 559; IV -  37 
«Письмо из Москвы», ст. IV-  496 
Рецензия на «Повести Белкина»
I I I -  425, 430
«Речь, произнесенная на акте в 
университете 26 июня 1830 г.» 
1П- 209, 545
«Русая коса», очерк I I -  254 
«Северные Цветы на 1827 год», 
ст. II -  279
«Северные Цветы на 1828 год», 
ст. / /-3 4 5
«Сокольницкий сад», повесть 
I II-  16
«Черная немочь», повесть II -  
441; Ш -  6

Погожев, корреспондент Н.М. Язы
кова
I -  308, 345

Погорельский Антоний, см. Перовс
кий А.А.

Подгорный Петр Григорьевич (ум. не 
ранее 1864), служащий фельдъегерс
кого корпуса инспекторского деп-та 
Военного мин-ва 
//-3 0 8 , 309

Поджио Александр Викторович 
(1798-1873), отст. подполковник, 
член Южного общ-ва, декабрист 
I -  348; I I -  132, 140, 458 

Подолинский Андрей Иванович 
(1806-1886), поэт, секретарь при ди
ректоре Почтового департамента 
/ -  430; I I -  287, 293, 334, 345, 423;
I I I -  11-13, 24, 40, 75, 262, 326, 531 

«Борский», поэма I I I -  24, 75 
«Див и пери», поэма I I I -  24

Пожарская Дарья Евдокимовна (1799-
1854), содержательница трактира и 
гостиницы в Торжке
IV -  74, 225

Пожарский Дмитрий Михайлович, 
кн. (1578-1642), боярин, полково
дец, командующий нижегородским 
ополчением 1612 г.
/ -  114, 131; IV -  81,495

Пожарский Евдоким Дмитриевич, со
держатель трактира в Торжке 
IV -  225

Познанский Юрий Игнатьевич (1801-
1878), поэт, переводчик, штабс-ка
питан Генерального штаба 
IV -  387

Позняк Дмитрий Прокофьевич (1764-
1851), правитель канцелярии петерб. 
военного генерал-губ., родственник 
Н.И. Гнедича 
IV -  17

Позняк Софья Дмитриевна, см. По
номарева С.Д.

Покатилов (Покотилов) Василий 
Осипович (1788-1838), атаман 
Уральского казачьего войска
IV -  94-96, 285, 609

Покатский (прав. Пакатский) Гавриил 
Абрамович (1756-1840), протоиерей, 
духовный писатель, переводчик 
/ / - 2 6

«Книга премудрости Иисуса сына 
Сирахова» (перевод) I I -  26

Покровский И. (возм. Иоанн), сти
хотворец 
/ -  365

Полевой Ксенофонт Алексеевич, 
псевд. -  К.П. (1801-1867), критик, 
журналист, переводчик, брат Н.А. 
Полевого
/ -  469; П -  189, 191, 242, 354, 363, 
366,367,375,391,400; Ш -  43,63,72, 
153; IV -  15, 95, 239, 250, 262, 267, 
272, 288, 398, 406, 434, 435, 445, 626 

«Взгляд на два обозрения рус-
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ской словесности 1829 года, по
мещенные в «Деннице» и в «Се
верных Цветах»», ст. III-  153 
«Господину Издателю Литера
турных Листков», ст. I -  469 
Заметка о второй части «Стихот
ворений Александра Пушкина» 
I U - 80
«Михаил Васильевич Ломоно
сов» IV -  434
«’’Полтава”, поэма Пушкина», ст. 
I II-  43, 63
Рецензия на «Стихотворения ба
рона Дельвига» / / / - 7 2  

Полевой Николай Алексеевич, псевд. -  
П. (?), N.N., Бенигна (1796-1846), 
писатель, журналист, критик, изда
тель журнала
I - 452, 456, 460,484; Я - 7, 15, 21, 27, 
34, 37, 53, 54, 59, 60, 63, 66, 71, 75, 76, 
80,82,85В7,89,92,95,96,104,117-119,
135, 136, 143, 173, 189, 201, 212, 228, 
242, 255, 260, 265, 267, 274, 275, 291, 
292, 294, 295, 317, 320, 334, 335, 350, 
351,364,400,418,435,450,453; Ш - 10, 
24, 34, 44, 50, 72, 80, 83, 112, 123, 129,
136, 137, 139, 140, 143-145, 147, 149, 
153, 157, 158, 162, 163, 166, 172-174, 
184, 185, 187, 207, 209, 222, 223, 226, 
230, 232, 235, 255, 256, 263, 264, 268, 
279, 283, 284, 307, 316, 323, 382, 407, 
415,444,484,488,501,542,544; I V - 10, 
12, 13, 31, 33, 37, 38, 45, 124, 134, 137, 
170, 173, 175, 230, 231, 302, 382, 551, 
581,604,618,619,639,648; F-460

«Борис Годунов», сочинение 
Александра Пушкина», ст. 
I I I - 307; IV -  10, 12; F -  
«Взгляд на некоторые журналы и 
газеты русские», ст. III -  279 
«Взгляд на русскую литературу

1825 и 1826 гг. (Письмо в Нью- 
Йорк к С.П.Д.)», ст. I I -  228 
«Евгений Онегин», ст. I I -  34 
«Журнальный сыщик», ст. II-  255 
«Замечания на статью: Нечто о 
споре по поводу Онегина, поме
щенную в № 17-м Вестника Евро
пы», ст. //-1 0 4  
«История русского народа» Ш -  
129, 136, 139, 143, 147, 157, 173, 
184, 207, 255, 256, 264, 488; IV -  
551,581
«К читателям Телеграфа» Ш -  
139
«Клятва у Гроба Господня», ро
ман IV -  124
«Литературные опасения кое за 
что», ст. / / / - 1 0  
«Обвинения мелочные», ст. Я - 80 
«Обозрение критических и ан- 
тикритических статей и замеча
ний на Московский Телеграф...», 
ст. Я - 71
Пародия на стихотворение Пуш
кина «Чернь» III -  484 
Рецензия на первый том «Сти
хотворений Александра Пушки
на» ///-7 1 ,7 2
Рецензия на полное издание ро
мана «Евгений Онегин» IV-  45 
«Собрание новых русских сти
хотворений, вышедших в свет с 
1821 по 1823 г.», ст. //-1 3 5  
«Стихотворения Александра 
Пушкина. СПб. 1826», рец. II -  
118
«Толки о Евгении Онегине, соч. 
А.С. Пушкина», ст. Я  -  80 
«Утро в кабинете знатного бари
на», памфлет I I I -  210, 222, 234, 
484, 544
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Полевые К.А. и Н.А.
П -  191, 265, 267; Ш -  162, 229; IV -  
69, 241,250,262

Поленов Василий Алексеевич (1776- 
1851), упр. Гл. архивом, директор 
Деп-та внутр. сношений 
///-4 5 2 , 488; IV-  126,154, 279, 284, 
335, 344

Полетика И далия Григорьевна, 
урожд. Обортей (между 1807 и 
1810-1890), внебрачная дочь Г.А. 
Строганова, жена А.М. Полетики, 
подруга Н.Н. Пушкиной 
IV -  522

Полетика Петр Иванович (1778- 
1849), чиновник Коллегии иностр. 
дел, посланник в Филадельфии, ли
тератор
I -  76; I I -  140; IV -  191, 197, 249

Ползиков Степан Яковлевич, писец, 
упр. имениями в Нижегородской 
губ. ///-2 5 5

Поливанов Александр Юрьевич (1795- 
не ранее 1845), офицер Кавалергар
дского полка в отст., уездный предво
дитель дворянства 
I I I - 321, 323, 338, 343, 345, 552, 553

Полиньяк (Polignac), Огюст Жюль 
Арман, гр. (1780-1847), глава 
франц. правительства до июльской 
революции 1830 г.
I I I -  224, 550

Политковский Владимир Гавриловч 
(1807-1867), офицер 7-го пионерс
кого батальона 
/ -  210; / / -9 2 , 135,454

Полихрони Калипсо (1804-1827), гре
чанка, бежавшая из Константино
поля в Россию
/ -  251, 257, 261, 274, 288, 289, 292, 
320,379; ///-5 3 7

Полихрони, мать К. Полихрони 
/ -  250, 379

Полль Карл, фон, цензор I I -  94 
Полонский Яков Петрович (1819- 

1898), русск. поэт 
IV -  129, 615

Полторанов И.Ф., моек, частный 
пристав / / - 6 5

Полторацкая Варвара Дмитриевна, 
урожд. Киселева (1798-1843), жена 
А.М. Полторацкого, сестра П.Д.,
С.Д. и Н.Д. Киселевых, тетка А.А. 
Олениной 
//-3 9 6

Полторацкая Екатерина Павловна, 
см. Бакунина Е.П.

Полторацкая Елизавета Петровна, в 
замужестве Решко (род. ок. 1802), 
дочь М.П. Полторацкого, сестра 
А.П. Керн I I -  430, 480; I I I -  13, 23 

Полторацкая Мария Петровна, 
урожд. Киндякова (1803 -  не ранее 
1851), жена С.Д. Полторацкого 
IV -  173, 619 

Полторацкие 
/-2 7 5 ; //-414 ; ///-5 3 2  

Полторацкий Алексей Павлович 
(1802-1863), подпоручик Квартир- 
мейстерской части, уч-к топогра
фической съемки Бессарабии 
/-208,271,313,316; F -425 

Полторацкий Михаил Александро
вич (1801-1836), офицер Квартир- 
мейстерской части, уч-к топогра
фической съемки Бессарабии 
/-208,313,316; / /-3 9 6  

Полторацкий Петр Маркович (ок. 
1775-после 1851), полтавский и 
тверской помещик, отст. поручик, 
отец А.П. Керн 
//-4 3 4 ; ///-5 3 2
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Полторацкий Сергей Дмитриевич, 
псевд. -  Киовский, P-у, R.E., S.P-y 
(1803-1884), офицер Квартирмейс- 
терской части, библиограф и биб
лиофил
/ -  299, 306, 319, 328, 350, 361, 377, 
380, 391, 407, 426, 484, 501, 505; П -  
104, 120, 127, 143, 146, 192, 242, 256, 
267, 332, 341, 459, 466; Ш -  32, 39, 
431, 531, 555; IV -  173, 433, 590, 619, 
639,64; V-  443

«Журнал изящных искусств», ст. 
П -  146
«Литературные надежды», ст. 
I I -  127
«О неверности статей о России, 
помещаемых в иностранных 
журналах», ст. П -  332 
«О новых полемических статьях 
против Московского телегра
фа», ст. I I -  104
«Полтава» (прозаич. перевод на 
франц. яз.) III -  431 

Полуденский Михаил Петрович 
(1830-1868), библиограф 
/ -  505

Полуектова Любовь Федоровна, 
урожд. кнж. Гагарина, сестра кн.
В.Ф. Вяземской 
///-371 ,373 , 429, 483 

Полухтович Никита Иванович, свя
щенник церкви «Благоверного 
князя Александра Невского при 
Сенате»
/  -  114

Полье Варвара Петровна, урожд. 
кнж. Шаховская, в первом браке 
Шувалова, в третьем -  ди Бутера 
(1796-1870), жена церемониймейс
тера А.А. Полье 
///-2 2 2 ; IV -  322, 324

Поляков Александр Сергеевич, лите
ратуровед 
IV -  654

Поляков Василий Петрович (ум. не 
ранее 1875), приказчик в лавке 
И.И. Глазунова 
IV -  549

Поляков Иван Козьмич, начальник 
Донской полевой артиллерии, под
полковник 
// /-7 1

Полянский Гавриил Филиппович (о. 
Гавриил) (1778-1841), священник, 
законоучитель в Царскосельском 
лицее 
/ -  83, 97

Полянский Иван, священник Троиц
кой церкви в Оренбурге 
IV -  358

Помазини, хозяйка модного магазина 
в Одессе 
/ -  506

Поморский, театр, переводчик 
I -  153

Понафидины, см. Панафидины А.И. и 
П.И.

Пономарев, книготорговец 
/ -  393; //-124 ; / / / -  492 (?)

Пономарев Александр Ефимович (ум. 
после 1825), комический актер сто
личных трупп 
/ -  162

Пономарев Н., типограф 
IV -  468

Пономарева Софья Дмитриевна, 
урожд. Позняк (1794-1824), хозяйка 
литературного салона 
I -  147, 226

Понятовский Андрей Степанович 
(1794-1863), преподаватель мате
матики и греч. языка в Екатери-
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нославской семинарии 
/ -  184

Понятовский Кесарь Осипович, 
родственник П.Д. Бутурлина, одес
ский знакомый П.
/-33 1 ,4 1 6

Понятовский (Poniatowski), Станис
лав Август (1732-1798), последний 
польский король 
/ / -  280

Попандопуло Константин Анастась- 
евич (1787-1867), магистр словес
ных наук, практикующий врач в 
Москве 
/ -  268, 270

Попков И.Л., уральский казак 
IV -  91

Попов, корнет 
/ - 6 8

Попова Б.Е., коллекционер (Париж) 
/-4 7 7

Порай-Кошиц Тимофей Антонович 
(ум не ранее 1889), надв. советник, 
варшавский врач 
IV -  307

Порше Ж., библиотекарь франц. 
Нац. библиотеки 
/ -  510

Потапов Алексей Николаевич (1772-
1847), генерал-адъютант, дежурный 
генерал Главного штаба, член Госсо
вета
I I -  108, 136, 137, 165, 169, 314

Потемкин Григорий Александрович, 
кн. Таврический (1739-1791), гос. и 
военный деятель, генерал-фельд
маршал
I I - 243; Ш -  177, 190; IV -  132, 332, 
379, 482

Потемкин Сергей Павлович, гр. (1787-
1858), гв. поручик, поэт и драматург,

старшина моек. Английского клуба 
Ш -  333, 542

Потемкина Елизавета Петровна, 
урожд. кнж. Трубецкая, во втором 
браке Подчаская (1796-1870 гг.), же
на С.П. Потемкина, сестра декаб
риста, кн. С.П. Трубецкого
III -  128

Потокский Н.Б. (род. ок. 1810), спут
ник П. в кавказском путешествии 
1829 г.
/ -  513; Ш -  54, 55, 56, 58-61, 82, 109, 
536

Потоцкая Александра Станиславов
на, дочь С.С. Потоцкого, жена Ав
густа Потоцкого
IV -  413

Потоцкая Ольга Станиславовна, см. 
Нарышкина О.С.

Потоцкая Софья Станиславовна, см. 
Киселева С.С.

Потоцкий Артур, гр. (1787-1832), 
офицер польских войск, бывш. 
адъютант Наполеона, писатель 
/ -  509

Потоцкий Северин Осипович, гр. 
(1762-1829), сенатор, попечитель 
Харьковского учебного округа (1803- 
1817), член Госсовета, сенатор 
/-2 7 9

Потоцкий Ян (Иван Осипович) (Jean 
Potocki), гр. (1761-1815), польский 
писатель, археолог 
IV -  128, 371

Прадон (Pradon), Никола (1630 или 
1632-1698), франц. драматург 
/ - 2 8

Прадт (Pradt), Доминик Дюфур, де, 
(1759-1837), франц. публицист, дип
ломат 
/ -  165
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Пржецлавский (Пшецлавский,
Przeclawski) Осип Антонович, псевд. 
Ципринус (1799-1879), писатель, 
публицист, издатель, цензор 
//-3 8 0 , 399, 477

Привалов Андрей Семенович (ум. не 
ранее 1866), экзекутор Деп-та хо
зяйств. и счетных дел 
/ К - 142

Прийма Федор Яковлевич, литерату
ровед //-4 5 9 ,4 7 8

Прозоровская Анна Михайловна, кн. 
/ К - 365

Прокопович Николай Яковлевич 
(1810-1857), литератор, педагог, 
приятель Н.В. Гоголя 
IV -  571

Прокопович Феофан (1681-1736), 
укр. и русск. писатель, церковный 
деятель, просветитель 
//-4 0 0 ; IV -  47,639

«История Петра I» IV -  47, 639
Прокопович-Антонский Антон Анто

нович (1762-1848), проф. естеств. 
истории и ректор Моек, ун-та, ди
ректор Моек. унив. пансиона, пред
седатель Общ-ва любителей рос
сийской словесности при Моек, ун
те, цензор 
/-384 ,392; ///-4 4 0

Прокофьева Евдокия (1800-1881), 
крепостная П.И. Вульфа 
III -  113

Проперций (Propertius), Секст (ок. 50 
до н.э.-ок. 15 до н.э.), римский поэт 
//-1 0 6 ; IV -  327

Протасов, майор 6-го карабинерного 
полка 
/-1 6 0

Протасова Александра Андреевна, 
см. Воейкова А.А.

Протасова Екатерина Афанасьевна, 
урожд. Бунина, единокровная сест
ра В.А. Жуковского, мать А.А. Воей
ковой и М.А. Мойер 
/ -  308; / / / - 4 5

Протасьев, знакомый П.В. Нащоки
на
//-4 4 7 ; ///-3 1 1

Протон, книгопродавец 
// /-5 2 4

Прохазкова (Prochäzkovä), Елена, ли
тературовед 
/-5 0 7

Прункул Алеко Иванович (род. 1794), 
третий казначей Бессарабского 
обл. совета, сын И.К. Прункула 
/ -  210

Прункул Иван Константинович 
(1769-не ранее 1821), член Бессара
бского верховного обл. совета 
/ -  210

Прункул Константин (Костаки) Ивано
вич (род. 1794), сын И.К. Прункула 
1-210

Прункул Панаит Иванович (род. 1796), 
отст. прапорщик Петерб. корпуса пу
тей сообщения, сын И.К. Прункула 
/ -  210

Прункул Скарлат (Карл) Иванович 
(1797-1876), бессарабский поме
щик, авт. воспоминаний, сын И.К. 
Прункула 
/ -  210

Птицын Н.М., купец, моек, домовла
делец / -  18

Пугачев Владимир Владимирович, ис
торик, литературовед 
/-4 8 8

Пугачев Дементий Иванович, брат 
Е.И. Пугачева 
IV -  614
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Пугачев Емельян Иванович (1740 или 
1742-1775), донской казак, предво
дитель крестьянского восстания 
1773-1775 гг.
/ -  449, 456; / / -2 1 9 , 291, 460; / / / -  
503; I V -  14, 17, 20, 22, 24, 26-31, 
33, 34, 37-39, 43, 46, 48, 52, 55, 57, 
68, 69, 83-90, 92-94, 97, 98, 100, 101, 
102, 107, 121, 122, 131, 140, 143,
149, 156, 157, 158, 166, 167, 173,
187, 194, 195, 198, 199, 219, 222,
230, 231, 240, 241, 246, 250, 266,
273-277, 279, 281, 283, 284, 292, 
293, 302, 304, 316, 326, 329, 331-
333, 335, 339, 344, 345, 348, 352,
358, 359, 361, 364, 369, 386, 460,
467, 469, 481, 517, 605, 606, 609,
614, 621, 624, 628, 629, 632, 648;
V -  442

Пугачев Трофим Емельянович, сын 
Е.И. Пугачева 
IV -  614

Пугачева Аграфена Емельяновна (ум.
1833), дочь Е.И. Пугачева 
IV -  614

Пугачева Софья Дмитриевна, урожд. 
Недюжева, первая жена Е.И. Пуга
чева
IV-240, 246

Пугачева Устинья, урожд. Кузнецова, 
вторая жена Е.И. Пугачева 
IV -  614

Пугачева Христина Емельяновна, 
дочь Е.И. Пугачева 
IV -  614

Пуквиль (Pouqueville), Е., франц. ис
торик I I -  280

Пустынников-Мясоедов, хозяин дома 
в Симбирске, где Панин допраши
вал Пугачева 
IV -  88, 89

Путята Николай Васильевич, псевд. -  
П. (1802-1877), литератор, офицер, 
чиновник статс-секретариата Вел. 
княжества Финлядского, впосл. 
предс. Моек. Об-ва любителей росс, 
словесности, друг Баратынского 
/ -  312, 316, 328, 350, 361, 505; П -  
28, 80, 173, 174, 186, 231, 313, 376, 
407, 420, 460, 462; I I I -  13, 109, 125, 
147,233; IV -  273

«Несколько замечаний на книгу 
Полярная Звезда», ст. / -  312, 
316

Пушкин, гр., см. Мусин-Пушкин В.В.
Пушкин Александр Александрович 

(1833-1914), младший сын поэта 
(«Сашка»), командир 13-го гусарс
кого Нарвского полка, генерал-лей
тенант, тайн, советник 
IV -  60, 62, 63, 65-67, 150, 151, 178, 
226,267,289, 291,338,362,591

Пушкин Александр Юрьевич (1777-
1854), двоюродный дядя А.С. Пуш
кина, двоюродный брат Н.О. Пуш
киной, колл, советник 
/ -1 1

Пушкин Алексей Михайлович (1771- 
1825), генерал-майор в отст., камер
гер, писатель, переводчик, дальний 
родственник А.С. Пушкина 
/ -1 3 , 180; / /-5 5 ,6 0

Пушкин Василий Львович (1766-1830), 
отст. гв. поручик, поэт, член общ-ва 
«Арзамас», дядя А.С. Пушкина 
I -  13,16, 20, 23-25, 29, 30,47, 64,67, 
68, 74, 82, 84-87, 95, 99, 103, 104, 
106, 119, 127, 129-131, 133, 135, 136, 
138, 143, 149, 150, 152, 154-156, 179-
182,188,191,206, 212, 213, 220,236, 
237, 242, 247,270, 273, 283, 285, 286, 
295,298,316,320, 322, 329,340,344,
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357,369, 386,404,406,410,420,426, 
429,441, 445,463,467,475,476,482, 
484, 509; I I -  16, 35, 58, 66, 78, 86, 
93, 97, 107, 109, 152, 154, 169, 170,
184,189,191, 242, 321, 341, 349, 371, 
417, 443, 450, 463, 470, 481; I I I - 28- 
30,32,34, 38, 39,41,94, 98,100,114, 
181, 186, 187, 192, 209, 227-232, 235, 
257, 263, 287-289, 336, 374, 415, 431, 
545, 546, 554, 556; IV -  15, 82, 101, 
110,114,125,186, 295, 317,469,605, 
624; V-  433, 438, 442, 457, 458 

«Записки в стихах» IV -  186 
«К ней» («Где ты, мой друг, моя 
родная») I I -  35 
«К П.Н. Приклонскому» Ш -  556 
«К А.С. Пушкину» («Поэт-племян
ник, справедливо») / Я - 34 
«А.С. Пушкину» («Племянник и 
поэт! Позволь, чтоб дядя твой») 
I I I -  209; V -  438, 442 
«Черная шаль» (перевод на 
франц. яз.) //-3 4 1 ; F -457

Пушкин Гавриил Григорьевич, пре
док А.С. Пушкина, был сокольни
чим у Лжедмитрия 
/-5 1 6 ; Я - 429

Пушкин Григорий Александрович 
(1835-1905), младший сын А.С. Пуш
кина, ротмистр л.-гв. Конного пол
ка (1853-1860), чиновник Мин-ва 
внутр. дел, статск. советник 
IV-  308, 310, 318, 320, 325, 446, 471, 
591,632,633

Пушкин Лев Сергеевич (1805-1852), 
младший брат А.С. Пушкина, чи
новник, офицер Кавказского корп., 
участник русско-турецкой войны и 
польской кампании 1831 г.
/ -  15, 29, 53, 55, 56, 63, 69, 70, 72, 
73, 75,76,81,83, 88,89,91,102,112,

113,116,121,125,126,145,165,167, 
170, 182, 185, 186, 190, 192-197, 199, 
206, 229, 233, 237, 256, 261, 273, 274, 
276-278, 291, 294-297, 300, 303, 306, 
310, 314, 328, 330, 334, 335, 337, 338, 
362, 364, 385, 388, 391-393, 403, 406, 
420, 431, 433, 440, 450, 452, 455461, 
463469, 474, 477, 488, 494, 505, 515;
I I - 8, 11, 13, 16, 18,20-22, 25, 27, 29, 
32, 33, 36-50, 52, 54, 55, 57, 60, 61, 
63, 66, 67, 69, 70, 72, 75, 76, 87, 93, 
95, 96, 101, 103, 115, 117, 126, 129, 
132,133, 141,142, 144,145,150,182, 
203, 235, 239, 240, 246, 253, 259, 266, 
270,273, 321, 369,412,415,450,451, 
454, 455, 466, 469; I I I - 30, 34, 65-68, 
80, 87, 91, 94, 96, 97, 100, 108, 181, 
182,184,186,193, 201, 202,205, 206, 
216,217, 221, 226, 228, 229, 232, 233, 
246,247, 256, 257, 278, 279, 288, 292, 
305-307, 310, 316, 318, 322, 330, 351, 
363-365, 370, 387, 440, 494, 538, 543, 
544, 552, 565; IV -  24, 29, 31, 40, 52, 
53, 110, 114-116, 125, 127-129, 134, 
143, 144,151,154, 155,165,166, 167, 
170, 175, 177-182, 185, 187, 191, 192, 
201, 204, 215, 216, 218-222, 225, 229, 
234, 240, 243, 245, 247, 253, 260, 267, 
268, 277, 283, 285, 289, 301, 304-306, 
317, 323,349, 351,352, 354, 362, 367,
375,428,455,466, 470,473,483,486, 
507, 516, 554-557, 559, 566, 605-607, 
616,617,619,620,623,627,628,630, 
652; V-  426, 454, 458

Пушкин Михаил Сергеевич (1811-ум. 
младенцем), брат А.С. Пушкина 
/ - 2 8

Пушкин Николай Львович (1745- 
1821), дядя А.С. Пушкина, отст. пол
ковник артиллерии 
/ -  18, 19, 261
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Пушкин Николай Сергеевич (1801- 
1807), брат А.С. Пушкина 
I -  12, 16, 17, 474

Пушкин Павел Сергеевич (1810-ум. 
младенцем), брат А.С. Пушкина 
/ -  19, 20

Пушкин Петр Львович (1751-1825), 
дядя А.С. Пушкина, отст. подпол
ковник артиллерии 
/ -  34; I I -  53, 58-60

Пушкин Платон Сергеевич (1817-
1819), брат А.С. Пушкина 
/ -  126, 156

Пушкин Сергей Львович (1770-1848), 
отец поэта, офицер гвардии, воен
ный чиновник (1800-1817), статс
кий советник
I -  11-24, 35, 47, 58, 62-70, 72-76, 81, 
83, 85-87, 89, 91,93,97-102,106, 110, 
112, 113, 116, 123, 133, 143, 147, 153, 
154, 160, 170, 179, 181, 184, 185, 193, 
207, 276-278, 286, 291, 295, 338, 355, 
356, 357, 369, 377, 378, 381, 387, 414, 
423, 426, 429431, 438, 439, 441, 446, 
447, 450452, 456, 457, 460463, 471, 
474, 475, 482,485, 515; I I -  18,19,41,
58,61,89,125,144,145,163,184,191, 
192, 276, 283, 319, 321, 330, 342, 412, 
415, 423, 463; Ш - 64, 87, 89, 91, 94, 
97, 98, 151, 184-186, 188, 192, 200, 
201, 206, 211, 216, 219, 221, 237, 246, 
247, 256, 271, 350, 355, 357, 363, 371, 
374, 390, 415, 479, 512, 518; IV -  15, 
45, 47, 48, 50, 52, 62, 82, 96, 97, 110, 
111, 114, 120, 137, 155, 158, 159, 166, 
167, 169, 170, 172, 175, 180, 183, 184, 
187, 189, 191-193, 200, 202, 203, 207, 
216, 226, 227, 234, 243-245, 247, 248, 
250, 257, 267, 269, 271, 275, 277, 281, 
283, 285, 286, 288-299, 303-306, 308, 
310, 313, 319, 320, 322, 324-326, 332,

344, 347, 356, 357, 360-362, 369, 387, 
411, 428, 433, 439, 455, 456, 461, 470, 
473, 483, 485, 488, 489, 491, 511, 515, 
516, 525, 543, 559, 553, 556, 557, 559, 
587, 588, 593, 595, 596, 600, 60М07, 
617, 619, 620, 631, 632, 638, 642, 645, 
646,656; V-  443/ 464

Пушкина, действительная тайная со
ветница 
/ - 3 0

Пушкина Анна Львовна (1769-1824), 
тетка А.С. Пушкина
I -  13, 23, 448, 452, 462, 465; I I -  35, 
42, 43, 62, 86, 93, 152, 153

Пушкина Анна Федоровна, в замуже
стве Зубкова (1803-1889), родствен
ница поэта, жена В.П. Зубкова
I I -  180

Пушкина Екатерина Алексеевна (ум. 
не ранее 1841), двоюродная бабка
А.С. Пушкина, сестра М.А. Ганни
бал I -  12

Пушкина Елизавета Львовна, см. Сон- 
цова Е.Л.

Пушкина Мария Александровна, в за
мужестве Гартунг (1832-1919), стар
шая дочь поэта, фрейлина, жена ге
нерал-майора Л.Н. Гартунга 
П 1 -415417, 479, 480, 484, 506, 515, 
518, 525, 564; IV -  46-50, 52, 57, 59, 
77, 81, 127, 150, 151, 190, 193, 194, 
200, 257, 267,289, 291,338, 362,477, 
591; V -  443

Пушкина Надежда Осиповна, урожд. 
Ганнибал (1775-1836), мать А.С. 
Пушкина
I - 11-15,17-20,21,26,35,52-56,5&63, 
69, 70, 72, 73, 75, 76, 83, 89, 91, 94, 
100, 102, 106, 112, 116, 133, 138, 147, 
207, 431, 452, 456, 460, 475, 482; П -  
18,41,42,50,60,61,64,67,68,71, 77,
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99, 122, 145, 165, 223, 235, 269, 321, 
342, 369, 392, 412, 415, 423, 426; Ш -  
87, 89, 94, 98, 184, 185, 188, 192, 209, 
216, 217, 219-221, 237, 332, 337, 348, 
350, 355, 357, 364, 371, 373, 374, 376, 
479,525; IV-  20,22,31,41,47,48,50, 
52, 53, 55-58, 62, 83, 113-115, 127-129, 
134, 139, 141, 142, 146, 148, 150, 155, 
156, 158, 159, 163, 168, 169, 179, 181, 
187, 191, 193, 195, 200, 202, 204, 218, 
221, 225, 227, 229, 242, 243, 247, 249, 
257, 267, 268, 272, 274, 281, 283, 288, 
289, 291, 293, 300, 306-308, 310, 317, 
318, 320, 322, 324-326, 343, 352, 354- 
357, 361, 362, 365, 369, 381, 383, 402, 
403, 411, 413, 417419, 423, 425, 428, 
437, 455, 532, 603, 60М07, 616, 620, 
623, 627, 633, 634, 641, 646; V -  436, 
444,461

Пушкина Наталья Александровна, по 
первому мужу Дубельт (1836-1913), 
младшая дочь поэта, с 1868 в мор
ганатическом браке за принцем 
Н.В. Нассауским с титулом гр. Ме- 
ренберг
IV -  451,452, 466, 644

Пушкина Наталья Николаевна, 
урожд. Гончарова, во втором браке 
Ланская (1812-1863), жена А.С. 
Пушкина
/ -  168; /7 -4 4 6 , 462, 480; I I I -  28, 
32, 36, 38, 44, 46, 48, 94, 97,99, 100, 
110, 124, 129, 147, 151, 162, 166, 
174, 175, 179-184, 185-188, 190-195, 
198, 200-203, 205-209, 212, 214-222, 
227, 230, 231, 235-237, 239-242, 244, 
246-248, 250, 252, 253, 255-259, 261, 
262, 265, 267, 270, 271, 278, 288, 
297, 299, 303, 306-311, 313, 314, 
317, 320, 321, 323, 325, 326, 328, 
329, 331, 333-338, 340, 341, 344-346,

350, 351, 354, 357, 358, 363, 364, 
367, 368, 370, 372, 375-377, 379, 
380, 384, 388, 389, 400, 403, 404, 
410, 411, 412, 416-424, 426, 429-431, 
433, 434, 437, 447, 453, 455, 456, 
461, 464, 465, 474, 475, 479, 481, 
484, 489, 492, 499-508, 510, 511, 
517, 520, 525, 538, 540, 543, 545- 
549, 552, 556, 560-563, 566, 567; IV 
-  14, 20, 22-24, 31, 32, 48, 50, 51, 53, 
56-59, 62, 63, 66, 70, 73-80, 81-90, 
96, 97, 102, 103, 105, 106, 110, 113, 
115, 119, 127, 129, 133, 134, 139- 
142, 144, 148-151,155, 156-159, 163, 
168-171, 176-183, 186-190, 192-194, 
198-202, 204, 206-209, 214-220, 222, 
226, 230-233, 235, 237, 243, 244, 
246, 247, 251, 252, 256, 257, 263, 
267, 269, 272, 273, 283, 288, 289, 
291, 293, 300, 306-308, 310, 312, 
313, 317, 318, 321, 322, 325, 329, 
330, 333, 336-342, 343-347, 349, 350, 
357, 360, 361, 365, 367, 369, 370, 
374, 381, 384, 386, 388-391, 394, 
396, 398, 408, 417, 421, 424, 430, 
431, 433,435-441, 443446, 448, 449, 
451, 452, 454, 460, 462, 466, 471,
474, 480, 484, 485, 491, 492, 493,
496, 500, 508, 509, 512, 513, 519,
522, 524, 525, 527, 532, 533, 536-
538, 542, 544-546, 549, 551, 552, 
554, 556-560, 565, 566, 570, 572, 
575, 578-583, 591-596, 598, 600-602, 
604, 607, 608, 611, 613, 615, 618-
622, 624, 625, 633, 634, 636, 639-
642, 644, 645, 647-650, 653-655; V -  
450

Пушкина Ольга Васильевна, урожд. 
Чичерина (1737-1802), бабка А.С. 
Пушкина по отцу 
/-1 1 , 12, 13
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Пушкина Ольга Сергеевна, см. Павли
щева О.С.

Пушкина Софья Сергеевна, старшая 
(1809-1810), сестра А.С. Пушкина 
/ -  18, 19; IV -  150 (?)

Пушкина Софья Сергеевна, младшая 
(1818-?-ум. младенцем), сестра А.С. 
Пушкина
/ -  147; IV -  150 (?)

Пушкина Софья Федоровна, в замуже
стве Панина (1806-1862), дальняя 
родственница А.С. Пушкина, жена 
В.А. Панина
/ / -  176, 180, 201, 209, 237, 463, 465

Пушкины Александр Александрович 
и Мария Александровна 
IV -  591

Пушкины Александр Сергеевич и На
талья Николаевна 
IV -  5, 8,12, 20, 21, 30, 33, 44,47, 48, 
50-52, 54, 56-58, 60, 65, 67, 70, 115- 
117, 120, 124, 125, 127-129, 131, 133, 
135, 140, 141, 144, 146-148, 150, 151,
155,163,167,168, 213, 226,227,229, 
241, 246, 248, 251-254, 256, 261, 263,
267-269, 276, 277, 280, 282, 283, 285, 
288, 289,298, 300, 303,304,308,321, 
322, 324-330, 336, 338, 344, 365, 367, 
370,374,376, 379,382,383, 386,388, 
391,394, 396,399,401,403,406,415, 
428, 454, 458, 460, 473, 484, 491493, 
496, 498, 499, 501-503, 505, 506, 512, 
514, 524, 535, 542, 544, 546-551, 553, 
554,556,559,560,564,565, 568,570- 
575, 580,581,584,615,617,627,628, 
633, 647

Пушкины, дети
IV -  58, 102, 150, 169, 176, 177, 180- 
182,190,208, 219, 221,237,289,343,
367,369,404,408,443,446,454,488, 
584, 595, 596,619, 625

Пушкины Надежда Осиповна и Сер
гей Львович
/ -  11-19, 26, 27, 276, 277, 411, 457, 
474476; I I -  145, 175, 176, 234, 235,
268-270, 272, 310, 321, 369, 392, 400, 
423, 426, 463, 466; I I I -  80, 89, 91, 
108, 180, 183-186, 190, 192, 217, 242,
256,355, 363,364,368,375,431, 518, 
525, 556; IV -  31, 41, 47, 52, 54, 57- 
59, 61, 62, 114, 115, 121, 127, 128, 
141,142,146,148,150,151,163,166, 
167,169,170,179,181,191,192,198- 
201, 205,216, 218,221,225,227, 242, 
246, 247,249, 257, 259,260,266, 267, 
271, 274, 276, 282-284, 286, 287, 290, 
292, 294, 299, 301, 306, 310,311, 318-
320,324,325, 336,351,353,355,361, 
362,367, 375,388,399,418,605,607, 
615,616,618,620,623,624,626,627, 
629, 630, 632, 633; V -  433, 443, 444, 
457, 462

Пушкины, род, семья 
IV -  236, 418, 516, 526, 533, 535, 536, 
570, 583, 625, 656

Пущин Иван Иванович (1798-1859), ли
цеист первого курса, офицер, л.-гв. 
Конной артиллерии, надворный 
судья, декабрист, уч-к восстания 14 
декабря
I -  25,26,37,54,55,59-63,70,99,102, 
104, 108, 116, 119, 124, 125, 129, 130, 
132, 141, 142, 152, 153, 161, 170, 183, 
185, 251, 252, 342, 344, 348, 351, 352, 
466,467,477,479,484,486 489; П -  6, 
8,9,14,22,32,33,36,40,41,101,103, 
108, 112, 120, 121, 127, 132, 157, 170, 
207, 212, 213, 225, 247, 289, 326, 337, 
406, 456, 458, 465, 467; Ш -  66, 88, 
109,112; IV-  109,159, 375, 599

Пущин Михаил Иванович (1800-1869), 
гвардейский офицер, член «Священ
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ной артели», декабрист, уч-к восста
ния 14-го декабря, офицер Кавказск. 
Корпуса, брат И.И. Пущина 
/ -  116; //-213 ,465; ///-6 6 ,6 7 ,7 5 , 
82-88, 91, 92, 109, 112, 532, 535, 536

Пущин Павел Сергеевич (1789-1865), 
бригадный командир 16-й пехотной 
дивизии, член Союза благоденствия 
/ -  207, 211, 212, 235, 248, 253, 255, 
262, 265, 268, 274, 276, 281, 284, 
286, 332, 336, 496, 500; / / -  118, 
151, 159,201,297,460; F -463

Пущин Петр Павлович (1799-1875), 
генерал-лейтенант, двоюродный 
брат И.И. Пущина 
/ - 2 5

Пущина Александра Сергеевна, сест
ра П.С. Пущина 
I I -  159

Пущина Анна Ивановна (1793-1867), 
сестра И.И. Пущина 
///-1 0 9 , 112; IV-  159

Пущина Генриетта Адольфовна, 
урожд. Бриммер, в первом браке 
Аркудинская (ум. не ранее 1853), 
жена П.С. Пущина 
/ -  332; / /-1 5 9

Пущины, семья И.И. Пущина 
I I -  159

Пфейфер, хозяин кофейни в Одессе 
/-3 3 0

Пчелкина Наталья Анатольевна, уч-ца 
работы по подготовке «Летописи» 
/ - 1 0

Пьянов Денис, сподвижник Е.И. Пу
гачева IV -  95

Пьянов Михаил Денисович (1739-не 
ранее 1834), уральский казак, оче
видец пугачевского восстания, сын 
Дениса Пьянова 
IV -  95

Пыхачев Матвей Иванович (1790 или 
1791-1832), командир конно-ар- 
тилл. роты
I I -  130, 137, 138, 144

р*** я -  43 
Ра-ий В ./ /-3 1
Раговский, офицер Генерального 

штаба, участник топографической 
съемки Бессарабии V -  425 

Рагузский, герцог, см. Мармон 
Радич Яков Николаевич, полицей

мейстер г. Кишинева (1824-1834), 
адъютант генерала И.В. Сабане
ева I -  378

Радищев Александр Николаевич 
(1749-1802), писатель, философ, ре
волюционер
/ -  249,326,348,449,453,493; П - 197;
IV -  112, 372, 420, 433, 467, 473475, 
481,489,490,492,495, 496,498,499;
V -  449

«Путешествие из Петербурга в 
Москву» / -  348; I I -  197; IV -  112 

Радожицкий Илья Тимофеевич (1788-
1861), подполковник, с 1836 гене
рал-майор артиллерии, военный 
писатель, ботаник 
/ -  342; ///-8 8 ,9 0 ; F -466

«Письма из Кавказского лагеря»
I I I - 88, 89-90

Раевская Екатерина Николаевна, см. 
Орлова Е.Н.

Раевская Екатерина Петровна, урожд. 
Киндякова (1812-1839), жена А.Н. Ра
евского 
IV -  443

Раевская Елена Николаевна (1804-
1852), дочь генерала Н.Н. Раевского 
I  -  122, 196, 253, 339, 484, 495; 
//-339 ,472; I I I -  93
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Раевская Мария Николаевна, см. Вол
конская М.Н.

Раевская Софья Алексеевна, урожд. 
Константинова (1769-1844), внучка 
М.В. Ломоносова, жена генерала 
Н.Н. Раевского-ст.
/ -  122, 196, 347, 484, 493, 495, 508;
I I - 231; I I I -  140, 141, 469, 540 

Раевская Софья Николаевна (1806- 
1881), дочь генерала Н.Н. Раевского 
I -  122, 186, 187, 253, 347, 484, 495, 
508; //-3 9 6 ; ///-4 5 2  

Раевские, семья
/ -  183, 186-196, 200, 201, 206, 355, 
449, 485, 493-495, 500; V -  421, 422 

Раевские Н.Н. (старший) и С.А. 
/ / / -5 2

Раевский Александр Николаевич 
(1795-1868), старший сын генерала 
Н.Н. Раевского, полковник Ряжско- 
го полка
I -  182, 189, 190, 192, 199, 214, 222, 
224, 247, 249, 254, 262-264, 266, 269, 
302,306,331,333, 336, 339,343,346, 
348,353,358,372, 399,402,403, 421, 
436,449,493,496,500,501,504, 507, 
510; / / -  52, 70, 119, 121, 122, 247, 
283, 456; / / / -  21, 46, 93, 116, 120, 
122,140, 208,280,351,469,520,532, 
534, 540,550; IV-  225, 226, 229,438, 
443, 444, 532, 648; V -  457 

Раевский Владимир Федосеевич 
(1795-1872), декабрист, майор 32-го 
егерского полка, член Союза благо
денствия и Южного общ-ва 
I -  235, 236, 255, 258, 262, 265, 273- 
275, 279, 282, 291, 335, 366,370,500- 
502; Я -  8,92, 118, 121, 135,454 

«Вечер в Кишиневе» I -  273 
«К друзьям в Кишинев» I -  279 
«Певец в темнице» /-2 9 1

«Песнь Мальбруга» I -  265, 502 
Раевский Ларион (Илларион) Евдо

кимович (Шкода) (1786-1858), свя
щенник церкви Воскресения Хрис
това в с. Воронич 
/ / - 4 0

Раевский Николай Алексеевич, проф. 
ботаники, писатель, литературовед 
IV -  614, 636

Раевский Николай Николаевич (стар
ший) (1771-1829), генерал от кава
лерии, член Гос. совета 
/  -  34, 122, 186, 187, 189, 190, 196, 
200, 201, 220, 222, 224,229, 230,233, 
253, 350, 359, 430, 485, 493, 495-497; 
//-456; ///-21 ,25,39,46,51,65,66, 
129, 141; IV -  7; F-422 

Раевский Николай Николаевич 
(младший) (1801-1843), мл. сын ге
нерала Н.Н. Раевского, генерал- 
майор, командир Нижегородского 
драгунского полка 
/ -  63, 165, 179, 186, 189, 191, 196, 
197,199,200,220,233,246, 296,298, 
307, 326,333,350, 362,364,436,444, 
453,463,484,493,496; I I -  50-52, 70, 
121,122,190, 231, 266, 321,339,456; 
Ü I-  40, 63, 64, 67-71, 73, 74, 77, 82, 
84, 86, 93, 96, 97, 108, 171, 178, 435, 
441,468,472,512,534,535, 538, 540; 
I V -  79, 82, 119, 121, 135, 143, 144, 
151,154, 167,616; V -  421, 422,423, 
443

Разин Степан Тимофеевич (ок. 
1630-1671), предводитель кресть
янской войны 1670-1671 гг., донс
кой казак
/ -  454, 459; I I -  25, 174, 291; IV -  99, 
143, 144, 230, 231,455, 467 

Размадзе Соломон, груз, переводчик 
III- 282
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Разумовская Мария Григорьевна, 
урожд. Вяземская, в первом браке 
Голицына (1772-1865), жена Л.К. Ра
зумовского
IV -  587,588; V-  450

Разумовский Алексей Кириллович, 
гр. (1748-1822), министр народного 
просвещения (1810-1816)
/ -  21, 22, 25-29, 35-37, 41, 4446, 49, 
53, 55, 60, 61, 66-68, 73, 75, 76, 78, 
82, 88, 89, 95, 476; III- 269

Раич (наст. фам. Амфитеатров) Се
мен Егорович (1792-1855), поэт, пе
реводчик, журналист 
/ -  322, 329, 338, 353, 456; I I -  193, 
211,243, 335,349,351; III-  107,126, 
159, 180, 188,543; IV -  522

«К читателям «Галатеи»», ст. 
I I I -  107

Райт (Wright), Томас (1792-1849), 
англ, гравер и живописец, академик 
IV -  560; V -  453

Рак Вадим Дмитриевич, литературовед
I I -  460, 461 V -  422, 423, 456

Ракшанин, офицер I I -  112, 137
Ралли (Ралли-Земфираки), семья 

7-211,287
Ралли Екатерина Захаровна, см. Ста- 

мо Е.
Ралли Захар (Замфир) Эмануилович 

(Земфираки) (1769-1831), бессарабс
кий помещик, член обл. Верховного 
суда, колл, асессор 
7-210,211,282

Ралли Иван Захарович (1799-1858), 
сын Захара Ралли 
7-211,254

Ралли Константин Захарович (1811-
1856), сын Захара Ралли 
7-211,337

Ралли Мариола (Мария) Захаровна

(«Майгин»?), в замужестве Метлер- 
кампф (ок. 1801-ок. 1830), дочь 3. 
Ралли, жена Ф.Д. Метлеркампфа 
7-211,350, 508

Рамазанов (прав. Долбилов или Дол- 
билин) Александр Николаевич 
(ум. 1828), комич. актер петерб. 
театра 7-123

Рамазанов Николай Александрович 
(1817-1867), скульптор, академик, 
преподаватель Моек, уч-ща живопи
си, ваяния и зодчества 
IV -  444, 643

Раменский Алексей Алексеевич (ум. 
ок. 1834), учитель села Берново и 
Мологино Тверской губ.
777-532

Расин (Racine), Жан Батист (1639- 
1699), франц. поэт, драматург 
7 -  119-121, 128, 140, 147, 151, 212, 
364, 484; И -  22, 147, 151, 336; 
777-379

«Андромаха», трагедия 7 -  119, 
225
«Баязет», трагедия I I -  147,151 
«Гофолия», трагедия 7-120 
«Ифигения в Авлиде», трагедия 
7 - 121, 140, 151,484 
«Федра», трагедия 7 -  212, 364; 
7Z7-379
«Эсфирь», трагедия 7 - 128,147

Распопов Александр Петрович (1803-
1882), племянник ЕА  Энгельгардта, 
офицер Дубенского гусарск. полка 
7-84,430,513; 77-61,453

Растопчина Евдокия Петровна, см. 
Ростопчина Е.П.

Ратьков, моек, публичный нотариус 
Ш - 213

Рауль Ф., владелец винного погреба 
в Петербурге 777- 462, 465; IV -  8,
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21,50, 492,573, 625
Раумер (Raumer), Фридрих, фон (1781-

1873), нем. историк и политик 
IV -  546

«Англия в 1835 году» IV -  546
Раух Егор Иванович (1789-1864), док

тор медицины и хирургии, лейб-ме- 
дик
IV -  160, 288, 352, 356

Рафаэль Санти (Rafaello Santi) (1483- 
1520), итал. живописец и архитектор
I I - 322; I I I -  106, 152, 546; IV -  47

Рахманов Алексей Федорович, см. 
Рохманов А.Ф.

Рахманова Анна Александровна, 
урожд. Лопухина 
/7 -52

Рахмановы
/7 -44

Рачинский Александр Антонович 
(1799-1866), капитан Муромского 
полка 
7-116

Рдултовский Константин Казимиро
вич (1804-1869), двоюродный брат 
К. Собаньской, переводчик соне
тов Мицкевича на англ. яз.
77-399

Реад, видимо, Николай Андреевич 
(1792-1855), участник всех войн 
нач. XIX в., впосл. генерал от кава
лерии 
7-222

Ребров Алексей Федорович (1777-
1862), чиновник особых поручений 
при А.П. Ермолове, кавказский по
мещик, шелковод и винодел 
Ш -  86, 87

Редедя (ум. 1022), князь касогов, бога
тырь 
7-343

Резанов Иван (?), посетитель Царско
сельского лицея 
7 -67

Рейнгард, музыкант 
77-360

Рейнсдорп, Иван Андреевич, генерал- 
поручик, военный губернатор Орен
бурга при осаде его Пугачевым 
IV -  196

Рейсер Соломон Абрамович (1905- 
1989), историк лит-ры, библиог
раф, текстолог 
IV-614, 627

Рейфенберг (Reiffenberg), Ф., франц. 
романист 
IV -  330

«Воскресенье», роман IV-330
Рейхман Карл (ум. 1835), немец-агро

ном, управляющий имениями П.А. 
Осиповой
IV -  75, 195, 202-205, 208, 608

Рейц Отто, кандидат в лицеисты
7-25
Рекамье (Recamier), Жанна Франсуа

за Жюли Аделина (1777-1849), хо
зяйка лит. салона в Париже 
77-97

Ремарчук В.В., литературовед 
IV -  641

Рембрандт (Rembrandt van Rijn), Хар- 
менес ван Рейн (1616-1669), голл. жи
вописец, рисовальщик, офортист 
777- 457, 563

«Женщина на коленях...» (эс
тамп) 777-563
«Святой Иероним» (эстамп) 
777-563

Ремер (Реймарс) Николай Федоро
вич (1806-1889), чиновник Мин-ва 
иностр. дел 
IV -  130, 134, 149
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Реммерс, музыкант 
IV -  165

Ренненкампф Александр Яковлевич, 
адъюнкт словесных наук в Царско
сельском лицее 
/-3 1 ,3 2 , 36, 44

Рено (Rainaud), жена И.П. Рено, 
француженка /-3 3 2

Рено (Rainaud) Иван Петрович, ба
рон (ум. 1845), владелец гостиницы 
в Одессе
/-332 ,335 , 340,411,412, 507

Рено (Rainaud) Осип Иванович, ба
рон, сын И.П. Рено, чиновник при 
М.С. Воронцове, директор одесско
го театра 
/-331 ,345 , 358

Ренуар (Raynouard), Франсуа Жюст Ма
ри (1761-1836), франц. литератор, ис
торик и политический деятель 
///-3 6 8

Репина Надежда Васильевна (1809- 
1867), актриса моек, театра, с 1841 же
на композитора А.Н. Верстовского 
///-443 ,447 , 520

Репнин (Репнин-Волконский) Васи
лий Николаевич, кн. (1806-1880), 
чиновник Мин-ва иностр. дел, сын 
Н.Г. Репнина 
/-4 9 4 ; //-415 ;

Репнин (Репнин-Волконский) Нико
лай Григорьевич, кн. (1778-1845), ге
нерал от кавалерии, малороссийск. 
ген.-губернатор (1816-1834), член 
Гос. совета, брат С.Г. Волконского 
IV -  394-397, 639, 640

Репнина Варвара Александровна, же
на В.Н. Репнина 
//-4 1 5

Рехансен (Rehansen), барон 
I I I -  120

Ржевские 
/ -  14, 16

Ржевский Григорий Павлович (1763- 
1830), помещик Рязанской губ., 
отец лицеиста Н.Г. Ржевского, вла
делец крепостного балета, поэт-лю- 
битель
/ -  190; //-2 9 7

Ржевский Николай Григорьевич (1800- 
1817), лицеист первого курса, пра
порщик Изюмского гусарского полка 
/ -2 5 ,  26, 48,51, 127

Ржевуский Адам Адамович, гр. (1801- 
1888), офицер Украинского уланс
кого полка, впосл. генерал-адъю
тант, брат К. Собаньской 
/ -  507

Ривароль (Rivarol), Антуан (1753-
1801), франц. писатель 
IV -  209

Риего-и-Нуньес Рафаэль, дель (1785- 
1823), деятель исп. революции 
1820-1823 гг.
/  -  343, 348, 363

Ризнич Амалия, урожд. Рипп (ок. 
1803-1825), дочь венского банкира, 
жена И.С. Ризнича 
/ -  329, 336, 340, 348-351, 356, 394, 
405, 506, 508; I I -  50, 73, 160-162, 
197,224; / / / -9 7 , 101

Ризнич Иван Степанович (1792-не ра
нее 1853), одесский негоциант, 
один из директоров Одесск. ком- 
мерч. банка и местн. театра 
I  -  329, 345, 394, 405, 506; Я -  247; 
V -424

Ризничи, семья 
/ -  345

Ризо Элиза, см. Мано Э.
Ризо Яковаки (Якобас) Нерулос (Rizo 

Jacovaky) (1778 -  1850), фанариот,

9-1643
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гетерист, ученый, литератор 
/ -  250

Римская-Корсакова Александра Алекса
ндровна, в замужестве Вяземская, кн. 
(1803-1860), дочь М.И. Римской-Кор
саковой, жена кн. А.Н. Вяземского 
//-401,442,447; ///-3 9 2

Римская-Корсакова (Корсакова) Ма
рия Ивановна, урожд. Наумова 
(1764 или 1765-1832), вдова камер
гера А.Я. Римского-Корсакова 
/-3 2 0 ; I I -  186, 194, 250, 266, 442, 
477

Римские-Корсаковы, семья 
//-441 ,442; III- 8

Римский-Корсаков Александр Яков
левич (ум. 1814 или 1815), камергер 
П 1 -24

Римский-Корсаков Григорий Алекса
ндрович (1792-1852), отст. полков
ник л.-гв. Московского полка, член 
Союза благоденствия
I I -  216, 248, 379; III -  339, 394; I
V - 456

Римский-Корсаков Иван Николаевич 
(1754-1831), генерал-адъютант, фа
ворит Екатерины II 
Я / - 268

Рингель, немец, управляющий в Ми
хайловском 
IV -  466,473

Ринкевич, домовладелица в Москве 
Я - 170, 215

Рипё (Repey), Люсьен, франц. гувер
нер в доме Кантакузиных, литера
тор, переводчик на франц. яз. поэмы 
«Бахчисарайский фонтан» 
/-212 ,336; I II-  159, 213, 316

Риттер (Ritter), Карл (1779-1859), 
нем. географ 
I I -  258

Рихтер Александр Вильгельмович 
(1804-1849), чиновник Моек, архи
ва Мин-ва иностр. дел 
Я  -  193

Рихтер (Richter), Жан Поль (наст, 
имя Иоганн Пауль Фридрих Рих
тер) (1763-1825), нем. писатель 
III- 232

Риццарди, солистка итал. оперы в 
Одессе 
/ -  354

Ричардсон (Richardson), Сэмуэл 
(1689-1761), англ, писатель 
/-4 6 2

«Кларисса Гарлоу» /-4 6 2
Риччи Екатерина Петровна, урожд. 

Лунина (1787-1886), певица-люби
тельница, двоюродная сестра М.С. 
Лунина 
I I -  187

Риччи (Ricci) Миньято, гр. (1792- 
1860), поэт, переводчик, компози
тор, певец-любитель 
Я - 366, 380, 401,402,475

«Демон», перевод на итал. яз.
I I -  366, 380, 402 
«Лотос» Я - 401 
«Пророк», перевод на итал. яз. 
Я - 380, 402

Ришелье (Richelieu), Арман Эмманюэль 
(Эммануил Осипович), гр. Шинон 
дю Плесе и, герцог (1766-1822), губер
натор Одессы и Новороссийского 
края (1803-1814)
I -  196, 507

Робертсон (Robertson), Уильям (1721- 
1793), шотл. историк / -  414

Робеспьер (Robespierre), Максимиль- 
ен Мари Исидор, де (1758-1794), де
ятель Великой франц. революции 
Я - 112
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Ровинские, моек, знакомые М.П. По
година /-4 8 6

Ровинский Дмитрий Александро
вич (1824-1895), сенатор, коллек
ционер, сост. каталога русских 
гравюр 
Я - 446

Рогальский Адам Викентьевич, псевд. 
-  L.R. (1800-1843), польский писа
тель и переводчик 
/-3 6 9 , 412; Я -  133, 143, 144, 263 

«Бахчисарайский фонтан», пер. 
на польск. язык /-4 1 2 ;Я -1 3 3  
«Несколько слов о русской лите
ратуре», ст. / -  369

Рогальский (Rogalski) Леон, польск. 
переводчик 
Я - 48

Роговский Михаил Мартынович 
(1804-1881), прапорщик Квартир- 
мейстерской части, уч-к топогра
фической съемки Бессарабии, 
впосл. генерал-майор 
/ -  209

Роде (Raudet), Жак Пьер Жозеф (1774- 
1830), франц. скрипач и композитор 
/я- 214

Роджерс (Rogers), Сэмуэл (1763-
1855), англ, поэт 
IV -  408

Родзянко (Родзянка) Аркадий Гаври
лович (1793-1846), поэт, отст. капи
тан, помещик Полтавской губ.
I -  150, 309, 321, 322, 326, 338, 371, 
429,466,513; Я - 17, 51, 54; Я / - 54, 
92, 537

«Два века. Отрывок» I -  309, 321 
«О Пушкин, мот и расточитель» 
Я - 51
«Стихи на счет известного при
мирения» Я - 51

«Чулка» /-4 6 6 ; Я - 51
Родионов, посетитель Царскосельс

кого лицея 
/ - 6 6

Родофиникин Константин Констан
тинович (1760-1838), управляющий 
Азиатским деп-том Мин-ва иност
ранных дел
III -  500; IV - 331, 334, 339, 344, 348, 
353,634

Рожалин Николай Матвеевич, псевд. 
г. Р-ин (1805-1834), литератор, пе
реводчик, член кружка любомудров
I I -  82, 87, 104, 190, 193, 215, 252, 
276, 277, 300, 303, 304, 349,470; III-  
25, 37, 200

«Нечто о споре по поводу Оне
гина. (Письмо к редактору 
Вестника Европы)», ст. II- 87

Рожков Евгений Петрович, юнкер 
/ -  430

Роза Григорьевна, см. Горская Р.Г.
Розальон-Сошальский Владимир 

Григорьевич (род. 1806), поэт, сту
дент Харьковского ун-та, участник 
русско-турецкой войны (1828-
1829)
Я - 246

Розанов Николай Иванович, адресат 
М.П. Розберга 
Я /-  178, 220

Розберг Михаил Петрович (1804-
1874), писатель, историк, гл. ред. 
«Одесского вестника»
Я -  193; III -  178, 206, 207, 250, 266, 
550

Розен Андрей Евгеньевич, барон 
(1799-1884), поручик, декабрист, 
член Северного общ-ва, уч-к восста
ния 14 декабря
IV -  617

9*
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Розен Анна Васильевна, урожд. Мали
новская (1797-1883), жена декабрис
та, дочь директора Царскосельского 
лицея В.Ф. Малиновского 
///-2 0 4

Розен Григорий Владимирович, бар. 
(1782-1841), генерал-адъютант, с 
1805 в действ, армии, командую
щий Отдельным Кавказским корпу
сом (1831-1837), сенатор
IV - 167,170, 617

Розен Евгений Андреевич (род.
1826), сын декабриста, воспитывал
ся у тетки М.В. Вольховской 
IV -  617

Розен Егор (Георгий) Федорович, 
бар. (1800-1860), поэт, драматург, 
критик, издатель
/-2 7 7 ; //-7 7 ,4 2 3 ; ///-2 4 ,2 5 ,3 1 , 
43, 111, 114, 123, 140, 262, 277, 342, 
352, 354,357,365,378,390,407,409,
412,417,454,466, 513,525, 533, 539, 
555, 560; IV-  7,14,19, 36, 53, 54, 57, 
59, 136, 138, 149, 166, 196, 250, 283, 
290,314,367, 381,386,390,394,421, 
428,430,449, 506, 507,541,547,580, 
604, 639; V -  437

«Борис Годунов» (пер. на нем. 
язык трагедии Пушкина) Ш -  342 
«26 мая 1831» III- 342 
«Дочь Иоанна III», драма IV- 430 
«Зеркало старушки», повесть 
IV- 1
«Мнение барона Е.Ф. Розена о 
драме А.С. Пушкина: Борис Году
нов», ст. IV -  59, 136 
«О рифме», ст. IV -  428, 639 
«Об Истории Пугачевского бун
та», ст. IV -  283
«Петр Басманов», трагедия IV-  
314

Рецензия на трагедию Пушкина 
«Борис Годунов» (на нем. яз.) 
/ / /-3 6 5
«Рождение Иоанна Грозного», 
драма III-  277
«Россия и Баторий», драма IV -  
138, 149
«Черкешенка Пушкина» I I -  77

Розен Фридрих, кандидат в лицеисты 
/ - 2 5

Рознован-Росетти Александр (Алеко) 
Георгиевич, сын Георгия Рознована 
/ -  250

Рознован-Росетти Георгий (Иорда- 
ки), казначей Молдавского господа
ря (1806-1812), боярин-эмигрант 
/ -  250

Рознован-Росетти Николай Георгие
вич, сын Георгия Рознована 
/ -  250

Роккиджани (Rocchigiani), Антонио, 
итал. переводчик Пушкина 
IV -  263

Рокотов Иван Матвеевич (1792-не ра
нее 1850), опочецкий и новоржевс
кий помещик
I -  432, 434, 446, 465, 467; I I -  70

Романов Николай Михайлович, лите
ратуровед 
IV -  631

Романов, камер-юнкер 
IV -  149

Романовы, династия русских самоде
ржцев
/ -  164; ///-5 5 1 ; IV -  31

Романюк Сергей Константинович, 
историк Москвы, краевед 
/-4 7 4 , 475; F-460

Ромберг (Romberg), Бернхард (1767-
1841), нем. виолончелист, дирижер 
и композитор
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III-  34,39,41,467; IV-  119,121,126 
Ромберг (Romberg), Генрих (1802-

1859), скрипач, композитор, дири
жер Итальянской оперы в Петер
бурге
Я - 352; IV- 26,126,165,289,403,410 

Ромберг (Romberg), Киприан (1807-
1865) , музыкант-виолончелист 
Я - 352

Ромер Михаил (1778-1850), член 
польск. «Патриотического общ-ва» 
7-257

Росин Федор Михайлович, кредитор 
П., дворовый чел. капитана Е.К. фон 
Лоде
/ -  166, 186, 192

Роскина Наталья Александровна 
(1927-1989), литературовед, мемуа
рист 
7-503

Росковшенко Иван Васильевич (1809- 
1889), поэт, переводчик, издатель, 
педагог, цензор 
777- 405

Россет Александра Осиповна, см.
Смирнова А.О.

Россет, братья
IV -  365, 626

Россет Аркадий Осипович (1812- 
1881), прапорщик конной артилле
рии, брат А.О. Смирновой, впосл. 
генерал-майор, сенатор 
777- 377; IV -  124, 482, 491, 512, 534, 
650

Россет Клементий Осипович (1811-
1866) , прапорщик л.-гв. Финляндско
го полка, впосл. майор Генерального 
штаба, брат А.О. Смирновой
777- 557; I V - 6, 365, 516, 517, 524, 
534, 535, 581, 650, 653; V-  444 

Россини (Rossini), Джоаккино Анто

нио (1792-1868), итал. композитор 
7- 330,426,450; 77- 94,182,216,235, 
237, 239, 240, 264, 365, 368, 369, 376, 
387, 421; 777- 5, 20, 21, 29, 214, 332, 
406; IV -  175, 190, 292

«Вильгельм Телль», опера 
777- 272
«Елизавета II, английская короле
ва», опера II -  240 
«Зельмира», опера 777- 29 
«Золушка» («Сандрильона», «Че- 
нерентола»), опера 7 -  330; Я -  
94,216,365; 777-406 
«Итальянка в Алжире», опера 
7-330; 77-182,216,264,387 
«Коррадин», опера Я -  368 
«Магомет», опера 77- 239 
«Осада Коринфа», опера 777- 332 
«Севильский цирюльник», опера 
7-330; Я - 216 
«Семирамида», опера 7-330;
Я - 235; Я7-20
«Сорока-воровка», опера 7 -  330; 
Я - 376
«Танкред», опера Я -  216, 237; 
Я7-21
«Торвальдо и Дорлиска», опера 
Я - 421
«Турок в Италии», опера 7 - 330, 
426; Я - 216,369

Ростопчина (Растопчина) Евдокия 
Петровна, урожд. Сушкова, гр. 
(1811-1858), поэтесса, переводчи
ца, жена гр. А.Ф. Ростопчина 
Я -  258, 440; IV -  395, 396, 548, 555, 
651

«Две встречи » 77-258 
«Последний цвет» IV -  395, 396 

Ростропович Мстислав Леопольдович 
(род. 1927), музыкант, коллекционер 
7-477
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Рот Логин Осипович, бар. (1780- 
1851), генерал от инфантерии, ко
мандир 3-го пехотного корпуса 
(1825)
//-1 1 4 , 115

Ротру (Rotrou), Жан, де (1609-1650), 
франц. драматург и поэт 
/ / - 8 2

Роттаст Петр Андреевич (ум. 1869), 
эконом Царскосельского лицея 
/ -1 0 0

Ротчев Александр Гаврилович (1806 
или 1807-1873), поэт, переводчик, 
чиновник дирекции имп. театров 
Я -  359; I I I -  115, 272; IV -  567

Рохманов (Рахманов) Алексей Федоро
вич (1799-1862), штаб-ротмистр в 
отст., чиновник моек, военного гу
бернатора, поверенный П.
III-  346, 349, 350, 393,428,433, 437, 
442, 449, 467, 554

Руа (Roy), владелец (вместе с Берё) 
книжного магазина IV -  452

Рубан Василий Григорьевич (1742- 
1795), русский писатель IV -  455

Рубини (Rubini), Джованни Баттис
та (1794-1854), итал. певец, проф. 
певческого корпуса в Петербурге
IV -  292

Руднева Алла Борисовна, уч-ца рабо
ты по подготовке «Летописи»
/ - 1 0

Рудыковский Евстафий Петрович 
(1784-1851), штаб-лекарь, автор вос
поминаний
/-186,190,193; V-  421

Ружицкий Ф., полковой капельмейстер 
IV -  264

Руланд (Ruhland), Генрих Христиан 
Матвей, рижский хирург 
Я - 68, 90

Румянцев П.Д., начальник петерб. ар
хива
IV -  21,22,33, 34, 36, 368

Румянцев-Задунайский Петр Алекса
ндрович, гр. (1725-1796), полково
дец, генерал-фельдмаршал 
IV -  55, 482

Рупини (Рупин) Иван Алексеевич 
(1792-1850), музыкант из крепост
ных, автор и исполнитель песен и 
романсов
I I I -  441

Русло, гувернер и учитель франц. язы
ка в доме Пушкиных / -  16

Руссо Дмитрий (Дино) Яковлевич, 
бессарабский помещик 
/ -  210

Руссо (Rousseau), Жан Жак (1712- 
1778), франц. писатель, философ и 
композитор 
Я - 301; IV -  66, 227

Руссо Иван (Янко) Яковлевич (ок. 
1790-не ранее 1853), молд. писа
тель-дилетант 
/ - 210,211

Руссов Степан Васильевич (1770-
1842), писатель, историк, член 
Росс. Академии
IV -  255

Руставели Шота, грузинский поэт XII 
века Я - 479

Рутковский (Рудковский), отст. 
штабс-капитан, комиссар Леовской 
карантинной заставы в Бессарабии 
/-2 91 ,498

Руч (Rutch) Конрад, петерб. портной 
IV -  151,283, 391,486

Рыбушкин Михаил Самсонович (1792- 
1849), адъюнкт-профессор российс
кой словесности Казанского ун-та 
IV -  333
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Рылеев Кондратий Федорович (1795- 
1826), поэт, декабрист, правитель 
канц. Русско-Американской компа
нии, один из руководителей Север
ного общ-ва, уч-к восстания 14 де
кабря
/ -  161, 227, 267, 288, 295, 296, 308- 
310, 342,343, 345, 348,349,351,359, 
362,364,368,369,371,381,384,389, 
391,439,443,444,462,467,488,490, 
508, 509; 77- 5, 6, 8, 9, 11-13, 19, 22, 
24, 32, 33, 36, 37, 40, 42, 43, 45, 47, 
48, 50-52, 54, 55, 59, 62, 65, 92, 94, 
99, 102, 103, 108, 112, 116, 120-122, 
126,132,139,146,156,157,161,179, 
186,216,223,234,256,271,289, 324, 
452,453,458,465,466; III-  105,303, 
509; V-  435

«Ах, где те острова» I -  444;
«Ах, тошно мне и в родной сто
роне» I I -  132, 140, 141 
«А.А. Бестужеву» I I -  65 
«Богдан Хмельницкий» I -  295 
«Войнаровский» I  -  359, 361, 
362, 369, 389; II -  12, 13, 32, 36, 
40, 42, 45, 48, 49, 51, 52, 54, 55, 
59, 92; III-  509 
«Волынский» Я - 114 
«Гражданское мужество» 7-381 
«Думы» 7 -  349; 77- 11,32,40, 
43, 52, 55, 99, 324 
«Исповедь Наливайки» Я  -  51, 
52, 55, 115
«К М.Г. Бедраге» 7 - 267 
«К временщику» 7-444 
«Пустыня» 7 - 267 
«Шарады» 7- 227

Рылеева Анна Федоровна, сестра де
кабриста 
V-  434

Рылеева Наталья Михайловна, урожд.

Тевяшева (1800-1853), жена К.Ф. 
Рылеева
7-490; 77-216; V-  434

Рылеевы, семья 
7-490

Рыпинский Александр, польск. пере
водчик 
Я - 336

«Русалка» («Над озером, в глухих 
дубровах»), пер. на польск. яз.) 
Я - 336

Рыскин Евсей Исаакович (1903-1965), 
библиограф 
IV -  648, 651,652

Рычков Петр Иванович (1712-1777), 
ученый, автор трудов по истории, ге
ографии, экономике, первый чл.- 
корр. академии наук 
I V -  35, 38, 43, 65, 68, 71, 88, 166, 
199,217, 359, 450, 607,617

«Топография Оренбургская» 
IV -  35, 38
«Летопись» («Описание шести
месячной осады Оренбурга») 
IV -  65, 68, 71, 88, 166, 199, 217, 
359,617

Рэйкс или Рейке (Raikes), Томас 
(1778-1848), англ, литератор и путе
шественник, сын управляющего 
Английским банком 
777- 120, 159, 540

«Посещение Санкт-Петербурга в 
зиму 1829-1830 года» 777- 540

Рюрик, скандинавский конунг, приз
ванный ильменскими славянами в 
862 г. править в Новгороде, основа
тель династии Рюриковичей 
IV -  543

Рязанов, петерб. ресторатор IV-  208
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С., см. Сомов О.М.
С.А. <неизв.> I I -  93 
С-в Ф. сСоловьев Ф.> I I I -  97, 104 
«Московский пленник» III -  97, 104 
Саади Муслихиддин (1203-1292), пер

сидский поэт
I I -  229, 294, 479

Сабанеев Иван Васильевич (1772-
1829), генерал от инфантерии, ко
мандир 6-го корпуса 2-й армии 
I - 268, 272, 274, 275, 365, 366, 372 

Саблуков Александр Александрович 
(1783-1857), генерал-лейтенант, ин
женер, занимался техническими 
науками, изобретатель 
/ - 6 7

Сабуров Александр Иванович (1799-
1880), офицер л.-гв. Гусарского пол
ка, член Северного общ-ва, брат 
Я.И. Сабурова 
/-326 ,396; ///-3 1 4  

Сабуров В.В. (1805-1878), гвардейс
кий офицер IV -  636 

Сабуров Яков Васильевич (1790-1855), 
офицер л.-гв. Гусарского полка, трою
родный брат А И. и Я.И. Сабуровых 
/-7 7 ,  107, 326,511 

Сабуров Яков Иванович (1798-1858), 
офицер л.-гв. Гусарского полка, чи
новник канцелярии М.С. Воронцо
ва, брат А.И. Сабурова 
/-3 % , 461, 511, 515; Я - 45, 196; /ИГ- 
314

Савва, Бим-баша, вождь арнаутов 
/ -  260

Савелов Автоном Петрович, непре
менный член Одесской портовой 
карантинной конторы, карточный 
игрок
/-332,421,426; //-1 4 ,7 7  

Савелова Софья Алексеевна, урожд.

Татищева, в первом браке Языкова, 
жена А.П. Савелова 
/ -  421

Савельева Александра Петровна 
(1814 или 1815-не ранее 1868), 
внебрачная дочь И.А. Крылова 
IV -  582

Савицкий А., переводчик IV -  136
Саводник Владимир Федорович 

(1874-1940), историк литературы 
IV -  621

Савостьянов Иван Михайлович 
(1780-1850), почетный гражданин, 
купец 1-ой гильдии 
IV -  231,232, 624

Савостьянов Константин Иванович 
(1805-1871), чиновник канцелярии 
тифлисского военного губ., сын 
И.М. Савостьянова 
/ Я - 60, 82; IV -  231,232,624

Саврасов, ген.-майор, отец лицеиста 
/ - 6 7

Саврасов Петр Федорович (1799-
1830), лицеист первого курса, офи
цер 1-й артиллерийской бригады, с 
1827 подполковник 
/  -  24, 99, 102, 124, 141; Я -  264; 
Ш -  104

Сад (Sade), Донасьен Альфонс Фран
суа, маркиз де (1740-1814), франц. 
писатель 
III- 535

«Жюстина, или Злоключения 
добродетели», роман Я /-  535

Садиков Петр Алексеевич (1890- 
1942), историк декабризма 
/-4 9 2

Сазонов Константин (род. ок. 1796), 
дядька в Царскосельском лицее, 
преступник 
/-8 4 ,4 8 0 ; / Я - 159



Указатель имен 265

Саитов Владимир Иванович (1849-1938), 
историк литературы, библиограф 
/ -  490; IV -  612

Сайтанов Владимир Аркадьевич, лите
ратуровед
I I - 456; IV-  622, 632, 633, 636

Сакен (Остен-Сакен) Фабиан Вильгель
мович, гр. (1752-1837), генерал, глав
нокомандующий 1-й армией 
//-3 0 7

Сакстон, посетитель Царскосельско
го лицея / - 6 6

Сакулин Павел Никитич (1868-1930), 
историк литературы 
IV -  622

Салаев, книгопродавец 
///-279 ,513

Салтыков Михаил Александрович 
(1767-1851), сенатор, почетный 
опекун Моек, опекунского совета, 
отец С.М. Дельвиг 
Я - 60; Ш -  94,98,290,292; IV- 26,605

Салтыков Сергей Васильевич (1777-
1846), отст. штаб-ротмистр, владе
лец библиотеки
1-66; IV -  117, 141,142,254,255

Салтыков Сергей Петрович, гр., пре
зидент Общ-ва соревнователей 
просвещения и благотворения 
/-1 3 0

Салтыкова Александра Сергеевна, 
урожд. Салтыкова (ум. не ранее
1854), жена С.В. Салтыкова 
IV -  574

Салтыкова Елизавета Павловна, 
урожд. Строганова, кн. (1802-1863), 
дочь П.А. Строганова и внучка Н.П. 
Голицыной 
IV -  287

Салтыкова Софья Михайловна, см. 
Дельвиг С.М.

Салтыковы Сергей Васильевич и 
Александра Сергеевна 
IV -  535

Сальванди (Сольванди), Нарсисс 
Ахилл, гр. (1795-1856), франц. по
литик, публицист 
///-4 9 8

«История Польши» I I I -  498
Сальвати, солист итал. оперы в Москве 

1 П -32
Сальери (Salieri), Антонио (1750- 

1825), итал. композитор 
Я - 121; /Я -441,447,549; I V - 155,616

Сальников В., мемуарист 
/ -  401

Сальников Иван Савельевич, извест
ный моек, шут 
Я - 365, 474; F -437

Салямон Леонид Самсонович, уче
ный-физиолог, автор статей по ис
тории литературы 
/ -  10; / / -  451, 456; I V -  612, 637, 
646;

Самборская Анна Андреевна (1770-не 
ранее 1843), дочь А А. Самборского, 
тетка лицеиста И.В. Малиновского и 
его сестер 
IV -  617

Самойлов Василий Михайлович 
(1782-1839), артист петерб. оперы 
и драмы 
I -  120, 158

Самойлов Николай Александрович, гр. 
(ок. 1800-1842), офицер л.-гв. Преоб
раженского полка, двоюродный брат 
ген. Н.Н. Раевского 
/ -  506; I I I - 328; IV -  619

Самсон Анри, см. Сансон А.
Санд (Sand), Жорж («Жорж Занд», 

«Жорж Санд»), наст, имя Аврора Дю- 
деван (1804-1876), франц. писатель
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ница ///-5 1 9 ; IV -  347
«Валентина», роман /27- 519

Сандомирская Валентина Болесла
вовна, литературовед 
/-508 ,5 1 5 ,5 1 6 ; //-4 5 0 ,4 5 1 ,4 7 1 , 
476, 478, 480

Сандомури, литограф 
///-4 4 3

Сандулаки Аника, в замужестве Ка- 
таржи, кишиневская знакомая П.
/ -  210

Сандунова Елизавета Семеновна, 
урожд. Уранова (1772-1832), певица 
и актриса петерб. театра 
/ -  114

Санковский Павел Степанович (ок. 
1798-1832), писатель, редактор 
«Тифлисских ведомостей»
I I I -  45, 59, 60, 74, 82, 110, 505, 513, 
536,567; IV -  6

Санроп И., владелец книжного мага
зина в Одессе I I I -  159

Сансон (Самсон; Sanson), Анри (1740- 
1816), парижский палач
IV -  467

«Мемуары» IV -  467
Санти Александр Львович, гр. (1767- 

не позднее 1839), генерал-интен
дант, киевский гражд. губернатор, 
владелец дома в Москве, где жили 
Пушкины 
/ -  14, 15

Сапиенс (Сапиенца, Sapienza), Анто
нио (Антон Антонович) (1794-
1855), итал. композитор и дири
жер, жил в России 
/-1 6 6

Сарандинаки М., литератор 
1П- 172; IV -  47,49

Саути (Southey) Роберт, см. Соути Ро
берт

Сафо, Сапфо (7-6 вв. до н.э.), древнег
реческая поэтесса
IV -  311,316, 324, 330, 634 

«Венере» IV -  316 
«Счастлив, кто...» IV -  316

Сафонов Степан Васильевич (1808-
1862), столоначальник канцелярии 
М.С. Воронцова, впосл. тайн, совет
ник, литератор, этнограф 
/-3 70 ,510

Сахаров Иван Петрович (1807-1863), 
этнограф, фольклорист, археолог 
IV -  452, 541,543, 581,651

«Сказания русского народа о се
мейной жизни своих предков» 
IV -  541,651

Сачанов Петр, петерб. нотариус 
Ш -  493

Сварицкий-Сварик П.А., приятель 
К.С. Сербиновича 
/ -  380

Свербеев Дмитрий Николаевич 
(1799-1874), отст. дипломат, поме
щик Моек, губ., автор записок 
/ -  167,491; ///-271 ,310 ; IV -  446, 
447

Свербеева Екатерина Александровна, 
урожд. кнж. Щербатова (1808-
1892), жена Д.Н. Свербеева, двою
родная сестра П.Я. Чаадаева 
IV -  552

Светлов Александр Петрович, уч-к ра
боты по подготовке «Летописи» 
/ - 1 0

Светлов Матвей, русский писатель 
XVIII в.
IV -  457

«Достопамятности Чесменского 
дворца...» IV -  457

Свечин Николай Егорович (1759-пос
ле 1837), ст. советник в отст., владе
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лец дома на Галерной ул. в Петер
бурге
IV -  46,626; V-  442, 447 

Свечин Петр Александрович (1781-
1852), ротмистр л.-гв. Гусарского 
полка, впосл. генерал-майор 
7-478

Свешников Л., моек, книготорговец 
П - 35,278; 7/7-50,62 

Свешниковы, петерб. книгопродавцы 
/-300 ,301; II -  116, 126, 128 

Свиньин Павел Петрович, псевд. -  
П.С. (1787-1839), писатель, исто
рик, собиратель древностей, изда
тель журнала
/ -  141, 245, 258, 301, 452; 77-43, 76, 
83, 104, 119, 233, 275, 363, 367, 468, 
469; 1П- 126,158,313,440,458,501, 
517, 543; I V -  18, 23, 32, 132, 146, 
283, 292, 363, 422, 578, 639

«Бахчисарайский дворец», ст. 
77- 233
«Записка издателя Остечествен- 
ных> 3<аписок> к Мих.Я. Толсто
му, в Москву, от 25 ноября 1825 г. о 
разных новостях и воспоминани
ях петербургских», ст. П -  104 
«Записка, посланная в Москву к 
Михаилу Яковлевичу Толстому, о 
разного рода петербургских но
востях», ст. П -  43, 104 
«Посещение Илецкой защиты в 
1824 году», ст. II -  83 

Святополк-Четвертинская Надежда 
Федоровна, урожд. кнж. Гагарина 
(1791-1883), сестра В.Ф. Вяземской 
и Л.Ф. Полуектовой 
Ш -  285

Святополк-Четвертинские Борис Ан
тонович и Надежда Федоровна 
IV -  415

Святополк-Четвертинский (Четвер- 
тинский) Борис Антонович, кн. 
(1781-1865), шталмейстер, зав. 
Моек, конюшенным заводом, брат 
М.А. Нарышкиной 
/-415 ,429; II I -285; IV -  385

Сгриччи Томазо, итал. импровизатор 
IV -  636

Северин Дмитрий Петрович (1792-
1865), чиновник Коллегии иностр. 
дел, посланник в Швейцарии, впосл. 
действ, тайн, советник 
7 - 76, 81, 84, 104, 340, 342, 346, 347, 
352, 353,413,415, 419,436,460,467; 
7/7-75

Сегюр (Segur), Людовик Филипп де, 
гр. (1753-1830), франц. посланник в 
России, писатель и историк 
///-3 7 5 ; IV-  614

«История Восточной Римской 
империи» 1П- 375

Селезнев Иван Яковлевич, библиоте
карь Александровского лицея, его ис
торик 
7-476, 478

Селецкий-Дзюрдзь Федор Федорович 
(род. 1778), помощник гувернера 
Царскосельского лицея / -  50

Селиванова Светлана Даниловна, ли
тературовед I -  495

Сел ивановская, моек, домовладелица
I I -328

Селивановский Николай Семенович 
(1806-1852), книгопродавец и со
держатель типографии в Москве 
IV -  445

Селивановский Семен Иоанникие- 
вич (1772-1835), владелец типогра
фии в Москве, издатель 
77-32,41

Семевский Михаил Иванович (1837-
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1892), историк, общественный дея
тель, здатель журнала
I I -  449, 455, 460; IV -  584, 587, 638, 
642; V-  429, 473

Семен (Semen) Август Иванович 
(1788-1862), издатель и книгопрода
вец, владелец типографии
I -  358, 443; I I -  192, 193, 272, 273, 
278, 279, 282; ///-315; IV-  194, 305, 
351,632; V-  432, 433, 448

Семенов, инженер-поручик 
/-6 7 , 116

Семенов Василий Николаевич (1801-
1863), лицеист II курса, чиновник 
Мин-ва народного просвещения, 
цензор, литератор 
П -  312, 327, 328; Ш -  340, 398, 417, 
432, 437, 438, 453; IV -  23, 52, 55-57, 
204, 217, 347, 368, 377, 506, 544

Семенов Павел, священник с. Болдино 
IV -  137, 613

Семенов Степан Михайлович (1789- 
1852), чиновник канцелярии моек, 
губернатора, член Союза благоден
ствия
I I -  120

Семенов-Тяньшанский (до 1906 Семе
нов) Петр Петрович (1827-1914), 
географ, статистик 
IV -  506

Семенова Александра Николаевна, 
см. Карелина А.Н.

Семенова Екатерина Семеновна, в 
замужестве Гагарина, кн. (1786- 
1849), трагическая актриса пе- 
терб. театра
I -  113, 119-121, 123-126, 128, 134, 
135, 140, 144, 146, 151, 153, 164, 
168, 170, 295, 349, 484, 485, 491, 
508; I I -  88, 89; I I I -  187, 192, 298, 
333, 335

Семенова Нимфодора Семеновна, в 
замужестве Лестрелен (1787-1876), 
оперная артистка петерб. театра 
/ -  114, 120, 158;

Семеновы Екатерина и Нимфодора 
Семеновны 
1-300

Семигановский Дмитрий, отст. пору
чик // /-1 0 ; V-  465

Семичев Николай Николаевич (1792-
1830), ротмистр Ахтырского гуса
рского полка, член Южного общ-ва 
/ / / -  65-67, 535

Сен-Жермен (Saint-Germain), гр. 
(ум. 1784), авантюрист, алхимик 
IV -  112

Сен-Жюльен (Saint-Julien), Шарль, де 
(1802-1869), секретарь и библиоте
карь гр. Лаваля, литератор и издатель 
//-3 3 6

Сен-Ламбер (Saint-Lambert), Жан 
Франсуа, де (1716-1803), франц. пи
сатель 
/ - 2 8

Сен-Мор Эмиль, см. Дюпре де Сен- 
Мор Э.

Сен-При (Saint-Priest), Эммануил Кар
лович, гр. (1806-не позднее 1828), 
художник-карикатурист, сын херсо
нского губернатора К.Ф. Сен-При 
/ Я - 200; IV -  364

Сен-Пьер (Saint-Pierre), Шарль Ири
на Кастель, де (1658-1743), франц. 
писатель /-2 6 4

Сен-Симон (Saint-Simon), Рувруаде Луи, 
герцог (1676 -1755), франц. писатель 
и политич. деятель, мемуарист 
IV -  362

«Мемуары...» IV-  362
Сен-Тома Проспер, франц. писатель 

/ -  223
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Сен-Флоран (Saint-Florent), Франсуа, 
француз, петерб. книгопродавец 
I -  339; / / / -  298

Сенковский Осип (Юлиан) Ивано
вич, псевд. А. Белкин, Барон Брам- 
беус, Морозов, Тютюнджи-Оглы, 
Хаджи-Баба (1800-1858), ученый 
арабист, писатель и журналист, 
проф. Петерб. ун-та, цензор 
/ -  371,484; П -  321,338; IV-  38,145, 
175, 182, 186, 227, 240, 271, 304, 305, 
316, 317, 320, 324, 353, 355, 383, 390, 
392, 393, 404, 420, 423, 425, 429, 469, 
486, 521, 543, 615,618, 632,636,640 

«Вастола, или Желание. Повесть 
в стихах, сочинение Виланда. 
Издал А. Пушкин», рец. IV -  390 
«История Пугачевского бунта», 
ст. IV -  316,320
«Турецкая цыганка», повесть IV-
271,355, 543

Сеножский, прапорщик 
I -  430

Сент-Бёв (Sainte-Beuve), Шарль Огюс
тен, псевд. «Joseph Delorme» (1804- 
1869), франц. поэт и критик
I I I -  199, 324, 325, 338, 344, 544, 553 

«Утешения» Ш - 199,344,544,553
Сенявин (Синявин) Иван Григорьевич 

(1801-1851), двоюродный брат и адъ
ютант (1822-1830) М.С. Воронцова, с 
1830 полковник в отст., впосл. това
рищ министра внутр. дел, тайн, совет
ник, сенатор
I -  337, 358, 371, 385; I I I -  122; V -  
445

Сенявина Александра Васильевна, 
урожд. д'Оггер (ум. 1862), жена И.Г. 
Сенявина V -  445

Сераскир Эрзерумский 
П1- 74, 76, 78

Серафим, в миру Стефан Васильевич 
Глаголевский (1763-1843), петерб. 
митрополит, архимандрит Александ- 
ро-Невской лавры
/7 -  390,391,400; / //-5 2 4 ; IV -  7, 
259,648

Сербинович Константин Степанович 
(1796-1874), литератор, цензор 
(1826-1830), редактор «Журнала 
Мин-ва народного просвещения» 
/ -  197-199, 202, 203, 214, 216, 217, 
221-223, 270, 281, 299, 380, 424, 446, 
459,460,467,469; I I -  5 ,8,10, 13, 22, 
27, 31, 36, 41, 43, 49, 52, 129, 140, 
217, 269, 270,273, 274, 276, 277, 295, 
321, 322,324,326, 333,338, 346,355, 
357, 436, 439, 444, 473; I I I -  13, 27, 
41, 77, 110, 111, 115, 116, 118, 120, 
121,123,124,129,134,136,137,139- 
141,143,150,151,187,451,452,539, 
540, 562; IV -  387, 472; V-  456

Сердобин Михаил Николаевич, бар. 
(1802-ум. не ранее 1851), побочный 
сын кн. А.Б. Куракина, единокров
ный брат Б.А. Вревского 
///-4 1 6 ; IV -  166, 584,587

Серебряков, генерал 
/ -  384

Сеченов Дмитрий, архиепископ Ряза
нский 
IV -  373

Сеченов П.Д., симбирский дворянин, 
отчим В.Ф. Одоевского 
IV -  106

Сеченова Анастасия Юрьевна, см. 
Пушкина А.Ю.

Сеян (организатор заговора против 
имп. Тиберия, казнен в 31 до н.э.), 
см. Воронцов М.С.

Сибилев (Сибелев) Евграф Иванович 
(ок. 1759-1839), московский теат
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рал, колл, асессор
I I I -  228

Сивохин Михей Иванович, болдинс- 
кий крестьянин 
///-2 4 2

Сигов Д., издатель альманаха 
///-4 0 6

«Утренняя звезда» /Я -  406
Сидонский Федор Федорович (1805- 

1873), протоиерей Казанского собо
ра, проф. Петерб. духовной академии
IV -  162, 421

Сидяков Лев Сергеевич, литературо
вед (Латвия)
//-4 5 1

Сикар (Sicard) Карл Яковлевич (1773- 
1830), одесский негоциант, француз 
/-2 6 9 , 329, 330, 506; V -  423

Силаев, книгопродавец 
/ / / - 6 5

Силин М.Я., московский домовладе
лец 
/ -  12

Сильвестр Эсперанса, гувернантка в 
доме С.С. Уварова 
IV -  638

Симакина Галина Федоровна, краевед 
//-4 5 4

Симонов Иван Семенович, литера
тор, педагог 
//-4 5 8

Синицына Екатерина Евграфовна, 
урожд. Смирнова (1810-не ранее 
1886), дочь тверского священника, 
воспитанница П.И. и Ф.И. Вульфов 
///-7 -9 , 103, 531

Синявский Николай Александрович, 
библиограф 
//-4 6 8 ; IV -  647

Сипягин Николай Мартемьянович 
(1785-1828), генерал-лейтенант,

нач-к штаба гвардейского корпу
са, тифлисский военн. губерна
тор 
/ -  141

Сиренко Елена Васильевна, уч-ца ра
боты по подготовке «Летописи» 
/ - 1 0

Сирин Ефрем, духовный сирийский 
писатель 
IV -  476

Сиркур (Circourt), Адольф Мария 
Пьер, де, гр. (1801-1879), франц. 
дипломат и публицист 
TV- 9,311,313

Сиркур (Circourt) Анастасия Семе
новна, урожд. Хлюстина, гр. (1808-
1863), хозяйка лит. салона в Пари
же, авт. статей о русск. лит-ре, 
сестра С.С. Хлюстина, жена гр. 
Сиркура
///-5 2 9 ; IV -  311, 357, 358

«Александр Пушкин», ст. Ш -  529
Сисмонди (Sismondi), Жан Шарль Ле- 

онар Симонд, де (1773-1842), швей- 
царск. экономист и историк 
///-3 4 4 ; IV -  453,463

«История падения Римской им
перии...» IV -  453 
«История итальянских респуб
лик» IV-  463

Ситников Константин, бердский ка
зак, хозяин дома, где жил Пугачев 
IV -  92

Сихлер (Sichler) Л., владелица модно
го магазина 
IV -  81, 608

Сиянов П., стихотворец 
/ Я - 275

«И...е И...не Р...ной» I I I -  275
Скаковский Иосиф Георгиевич, лите

ратуровед I -  488
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Скалой Николай Александрович 
(1809-1857), прапорщик л.-гв. Фин
ляндского полка, поручик Генераль
ного штаба, впосл. Могилевский гу
бернатор 
TV- 250, 626

Скальковский Аполлон Александро
вич (1808-1898), археолог, беллет
рист, переводчик, историк Ново
российского края 
//-238,255,464; IV -  562

«Херсон с 1774 по 1794 годы» 
IV -  562

Скарятин Григорий Яковлевич (1808- 
1849), офицер Кавалергардского 
полка, поздее генерал-майор
III -  135, 319

Скарятин Яков Федорович (конец 
1770-Х-1850), один из участников 
убийства императора Павла, отст. 
полковник
IV -  153, 157, 161,617

Скворцов Иван Васильевич, домопра
витель гр. Е.А. Головкиной, домов
ладелец / -  11, 12, 474

Скворцов Николай Петрович (1765- 
1838), генерал-майор, комендант 
крепости Владикавказ 
П1- 56

Скина Иван, фанариот, эмигрант 
/ -  250

Скина Севастица Георгиевна, урожд. 
Суццо, жена И. Скина I -  250

Склабовский Александр, псевд. А.С., 
харьковский журналист 
П - 59

Скобелев Иван Никитич (1778-1849), 
генерал от инфантерии, военный 
писатель
/ -  365; I I -  158, 162-164, 167, 461

Скобельцын Федор Афанасьевич

(1781-не ранее 1837), тамбовский 
помещик, игрок 
IV -  567, 653

Сковорода Григорий Саввич (1722- 
1794), украинский философ, писа
тель и педагог 
Я - 332

Скотт (Scott), Вальтер (1771-1832), 
англ, писатель и поэт 
/-197,219,459; //-7 ,211,214,263, 
305, 373, 402, 411; Ш - 89, 157, 414, 
532; IV - 110,112, 235, 344, 346, 359, 
372, 478, 552, 648, 653

«Айвенго», роман /-219 ; I I - 7;
I I I -  532
«Дама озера», роман I I I -  414

Скрамтаева Наталья Петровна, уч-ца ра
боты по подготовке «Летописи» 
/ - 1 0

Скриб (Scribe), Огюстен Эжен (1791- 
1861), франц. драматург, член Акаде
мии
IV -  282, 291,405, 409, 471

«Бертран и Ратон», комедия
IV-  282

Скуфо, гетерист, эмигрант 
/ -  343

Славич, измаильский негоциант 
/-2 6 7

Славянский Юрий Лаврентьевич, ли
тературовед 
IV -  609

Слащов М.Т., нач. Моек, архива 
IV -  21,33, 34

Сленин (прав. Слёнин) Иван Василье
вич (1789-1836), петерб. книгопро
давец, издатель и поэт-дилетант 
I -  198, 201, 280-282, 290-292, 295, 
300,303,317,339,345,379,380,383, 
385, 388, 393; / / -  21, 24, 26, 27, 56, 
108,113,127,131,137,142, 271, 272,
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304, 318, 332, 344, 387; / / /-3 8 , 154, 
218, 543, 546

Слепушкин Федор Никифорович 
(1787-1848), поэт-самоучка, выхо
дец из крепостных крестьян 
II -  104, 126, 127, 132, 310, 369, 
382, 384, 470; I I I -  147, 148, 160; 
IV -  197

«Новые досуги сельского жите
ля» IV -  197
«Четыре времени года русского 
поселянина. Сельская поэма»
III -  147, 148, 160

Слепцов А. (?), неустановленное лицо 
//-4 1 5

Слоан (Sloan), англичанин, гувернер 
М.Д. Бутурлина 
/ -  415

Словиковский (Slowikowski), Адам, 
польский переводчик 
//-1 1

Словцов Петр Андреевич, житель То
больска, соученик и друг М.М. Спе
ранского 
IV -  326

Слонимский Александр Леонидович 
(1881-1964), литературовед и писа
тель
/-4 9 6 , 500

См-д-ва Н., урожд. Яссовиш
II-ЪЪ

Смаковский (Smakowski), Вицентий 
(ок. 1797-1876), польск. художник 
//-3 3 8

Смирдин Александр Филиппович 
(1795-1857), петерб. книгопрода
вец, издатель, владелец книжн. ма
газина и библиотеки 
/ / -  36, 88, 265, 307, 313, 314, 347, 
362, 363, 365, 368, 370, 382,395,415; 
1П -  33, 35, 38, 45, 59, 61, 72, 158,

189,191,194,198,199,206, 210, 276, 
280,330,355,363,364,372,385,403, 
405, 406, 410, 452457, 459, 464, 465, 
469, 474, 482, 487, 504, 521-523, 535, 
555, 563; IV -  13, 15, 23, 35, 36, 58, 
63, 78, 81, 98, 100, 102, 113, 121-125, 
128,130,131,147,152,174,175,177,
179,186,187,191,193,196,198,199, 
203, 205,208,210, 214, 219, 222,229, 
232, 242, 251, 296,319,324,334,335, 
341,342,347,357,380,383,406,424, 
531, 558,561,567,590,615,616,619, 
621,629,634,635; F -453

Смиренский Иосиф Михайлович 
(род. 1771), протоиерей церкви 
Большого Вознесения в Москве
I I I -  306

Смирнов Дмитрий, чиновник канце
лярии И.Н. Инзова, переводчик 
/-2 7 9 , 290

Смирнов Николай Михайлович (1808-
1870), чиновник Мин-ва иностр. дел, 
впосл. калужский и петерб. губерна
тор, муж АО. Россет
I I -  312, 471; I II-  164, 366, 434, 476;
IV-  133, 164, 168, 252, 270,486, 612, 
615,620,650; V-  443

Смирнов-Сокольский Николай Пав
лович (1898-1962), библиофил, ар
тист, писатель 
IV -  620, 625, 648, 652

Смирнова Александра Осиповна, 
урожд. Россет (1809-1882), дочь 
франц. эмигранта, фрейлина, жена 
Н.М. Смирнова
I I -  127, 381, 395, 475; I I I -  7-9, 11, 
12, 17, 116, 136, 338, 357, 358, 361, 
366,370,371,373,376,377,379,380, 
384,385,399, 412,429,434,462,477, 
539, 555-557, 563; IV -  16, 141, 157, 
172,180,181, 186, 198, 206, 209, 216,
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219, 220, 222, 229, 241, 249-251, 258, 
363,365,369, 427,430,431,438,617, 
618, 625, 650, 652

Смирнова Татьяна Алексеевна, уч-ца 
работы по подготовке «Летописи» 
/ - 1 0

Смирнова Софья Михайловна (1809-
1835), сестра Н.М. Смирнова
IV -  270

Смирновы Николай Михайлович и 
Александра Осиповна 
П 1 -475; IV-  124, 144, 154, 157, 180, 
181, 191, 198, 199, 247, 250, 258; 
F-468

Смит Мария Николаевна, урожд. Ша- 
рон-Лароз, во втором браке Пас
каль, француженка, жившая в семье 
Е.А. Энгельгардта 
/-9 8 , 102, 109, 481,482

Смоляк, чиновник III Отделения 
//-4 0 0

Снегирев Иван Михайлович (1793- 
1868), профессор-латинист Моек, 
ун-та, этнограф и археолог, цензор 
I -  318, 384, 394, 396, 438, 449, 458, 
460, 467; П -  65, 88, 104, 178, 181, 
182,189,192, 236, 248, 253, 265, 275, 
276, 279, 282, 294, 453, 467; I I I -  42, 
50, 229; IV -  132, 421, 447, 518, 639;
V-  460

Снытко Нина Викторовна, уч-ца рабо
ты по подготовке первого тома «Ле
тописи»
1 -9

Собаньская Каролина (Розалия-Текла) 
Адамовна, урожд. Ржевуская, во вто
ром браке Чиркович, в третьем браке 
Лакруа (ок. 1794-1885), дочь киевско
го предв. дворянства, сожительница 
гр. И.О. Витта
I -  230, 331, 346, 355, 503, 505, 506,

508,511; //-247 ,3 8 0 ,3 9 9 ;///-1 2 6 , 
131, 147, 150, 151, 181,538, 541

Собаньский Александр С., помещик, 
член Одесской городской думы 
/ -  506

Собаньский Исидор С., одесский по
мещик 
/ -  329, 506

Соболевский Сергей Александрович 
(1803-1870), незаконный сын А.Н. 
Соймонова, библиофил и библиог
раф, автор эпиграмм 
I -  125, 145, 146, 155, 182, 199, 290, 
487; I I -  93, 95, 97, 117, 170, 171, 
173, 174,177-180,182, 185, 187-190, 
192, 193, 195-198, 200, 209, 214, 
215, 218, 220, 229, 237, 240-242, 
249, 252, 256-259, 261-265, 267, 275- 
277, 283, 284, 292, 294, 296, 300, 
303-306, 311-315, 319, 329, 334, 365, 
389, 393, 399, 403, 426, 431, 433, 
440, 453, 455, 462, 463, 468-471, 
473, 477-480; I I I -  23, 58, 113, 118, 
149, 155, 169, 213, 227, 232, 245,
265, 272, 331, 340, 348, 398, 400,
406, 422, 453, 519, 546; IV -  65-67, 
69, 72, 73, 74, 76-78, 86, 96, 97, 99, 
104, 108, 117, 131, 145, 154, 157,
165, 169, 172, 177, 178, 183, 184,
191, 192, 196, 201, 214, 216, 221,
231, 245, 246, 250, 261, 269-271, 
274, 277, 293, 314, 364, 367, 375,
392, 393, 410, 411, 428, 435, 460,
485, 486, 607, 608, 616, 618-620, 
626, 628, 631, 639-641, 644, 653, 
654; V -  435, 465

Соймонов Александр Николаевич 
(1780-1856), отец С.А. Соболевс
кого
I -  145, 146

Соковнина Елизавета Павловна,
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урожд. Яблочкова (1811-1904), пле
мянница С.Н. Бегичева, мемуаристка 
/ -  353

Соколов Алексей Иванович, гувернер 
Царскосельского лицея / -  42, 47

Соколов Иван Артемьевич (ум. 1845), 
военный врач, служил в Неплюевс- 
ком уч-ще в Оренбурге 
/ / / - 5 5

Соколов Илья Осипович (1777-1848), 
хозяин московск. цыганского хора 
/Я -  268, 279

Соколов Нил Григорьевич, уч-к подго
товки первого тома «Летописи»
1 - 9

Соколов Петр Иванович (1764-1835), 
непременный секретарь Росс. Акаде
мии, языковед, лексикограф, изда
тель «СПб. ведомостей»
/-119 ,218 ; Я / - 524; IV -  281,302, 
563,653

Соколов Петр Федорович (1791-
1848), живописец, портретист, ака
демик /-4 8 6

Соколова П.И., владелица рисунка 
Пушкина Я7-339

Соколова Юлия Павловна, урожд. 
Брюллова, сестра А.П. и К.П. Брюл
ловых 
IV -  449

Солдатова Ольга Андреевна, цыганка 
из хора И. Соколова, сожительница 
П.В. Нащокина
1П- 268, 279, 346, 359,433,442,448, 
557; I V -  398, 400, 473, 483, 485, 
492,516

Соллогуб Владимир Александрович, 
гр. (1813-1882), писатель, чиновник 
особых поручений при Мин-ве 
внутр. дел
IV -  40, 184, 186, 193, 194, 198, 215,

321, 322,370,388,389,394,405,425, 
435,439,462, 514,521,522, 524, 530, 
531, 533-535, 538, 540, 569, 609, 619, 
620,622,633,636,639,640,649,650, 
654; V-  451

Соллогуб Надежда Львовна, в замуже
стве Свистунова, гр. (1815-1903), 
фрейлина, двоюродная сестра В.А. 
Соллогуба
/Я -  508,509; IV -  53

Солнцевы М.М. и Е.Л., см. Сонцовы 
М.М. и Е.Л.

Соловкин, полковник, командир 
Охотского полка 
/ -  208, 286

Соловкина Елена Федоровна, урожд. 
Бем (ум не позднее 1826), жена ко
мандира Охотского полка 
/ -  208

Соловьев, посетитель Царскосельс
кого лицея 
/ - 6 7

Соловьев Николай Васильевич (1877- 
1915), литератор 
Я - 459

Соловьев Сергей Васильевич (ум.
1875), профессор русск. языка и 
литеры в Гельсингфорском ун-те, ар
хеограф 
IV -  192

Соловьева Ольга Сергеевна, литера
туровед
/ -  509; I I -  454, 476

Соломирский Владимир Дмитриевич 
(1802-1884), артиллерийский офи
цер, поэт-дилетант, путешествен
ник, внебрачный сын дипломата 
Д.П. Татищева 
I I -  259; IV -  326

Соломирский Павел Дмитриевич 
(1801-1861), полковник л.-гв. Гусаре-
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кого полка, брат В.Д. Соломирского 
1-77

Соломон, царь Израильско-Иудейско
го царства в 965-928 до н.э.
/ /-4 2 7

Сольдейн (Солдейн, Солдан) Вера 
Яковлевна, урожд. Мерлина (1790-
1856), хозяйка моек, дома 
Я /-  290,421,424, 425

Сомов Орест Михайлович, псевд. 
О.С., С., Семен Осетров, Никита 
Луговой, Житель Васильевского 
острова, Порфирий Байский 
(1793-1833), писатель, критик, 
журналист
/ -  140, 236, 294, 351, 355, 366; / / -  
29, 39, 40, 271, 285, 286, 295, 321, 
324, 331, 353, 368, 370,421, 436, 445;
I I I - 9, 11, 19, 24, 27, 30, 36, 41, 108, 
111, 112, 116-118, 120-125, 130, 132, 
136, 140, 143-145, 150, 152, 154, 155, 
195, 204, 207, 214, 253,259, 269, 276, 
290, 292, 296, 298,300,303,309, 319, 
323-325, 338, 347, 365, 374, 378, 390, 
391,407,409,415,432,437,456,496, 
497,517, 525,539, 554,557,563,565, 
568; IV -  11, 24, 54, 58, 603; V-  434, 
441,442

Заметка о втором издании поэ
мы «Руслан и Людмила» I I -  370 
«Новые русские журналы», ст. 
///-3 0 0 ; V -  441
«Обзор российской словеснос
ти», ст. Я - 331
«Обзор российской словесности 
за 1828 год», ст. I I -  444 
«Обозрение российской словес
ности за первую половину 1829 
года», ст. I I I -  124 
«Обозрение российской словес
ности за вторую половину 1829 и

первую 1830 года», ст. I I I -  276 
«Полярная Звезда на 1825 г.», 
рец. I I -  39, 40

Сонцов (Солнцев) Матвей Михайло
вич (1779-1847), камергер, дядя 
А.С. Пушкина
I -  14, 28, 180; I I -  183, 184, 191, 
406, 463, 478, 479; III -  165, 192; 
IV -  444

Сонцова (Солнцева) Елизавета Ль
вовна, урожд. Пушкина (1776-1848), 
тетка А.С. Пушкина 
I -  13, 14, 47, 475; Я -  183, 184, 224 

Сонцовы (Солнцевы) Матвей Михай
лович и Елизавета Львовна
I I I -  192; ТУ- 441

Сорен (Saurin), Бернар Жозеф (1706- 
1781), франц. драматург 
/ -  114; III- 29

Соренсон Христиан, заимодавец П.
I I I -  470, 492

Сосницкая Елена Яковлевна, урожд. 
Воробьева (1800-1855), петерб. ко- 
мич. актриса, жена И.И. Сосницкого 
/ -  114, 158, 163, 251;

Сосницкие Е.Я. и И.И.
I -  300

Сосницкий Иван Иванович (1794-
1871), комич. артист петерб. драма- 
тич. труппы
/ -  114, 123, 163,251; III- 441 

Сотников, капитан, тайный агент 
Я - 456

Софокл (ок. 496-406 до н«э.), древнег
реческий драматург
I I -  22

Соути (Саути; Southey), Роберт (1774-
1843), англ, поэт
I - 304; I I I -  121, 125, 281, 319; IV -  
310, 632, 633

Софианос Родоес (род. ок. 1816),
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дочь гетериста Георгия Софианоса 
/ -  403, 450, 463

Спада Антоний Франциск (ум. 1843), 
преподаватель Ришельевского ли
цея, цензор / -  506

Спасский Григорий Иванович (1783-
1864), историк Сибири, чл.-корр. 
Петерб. АН, издатель 
/ / / - 6 5

Спасский Иван Тимофеевич (1795- 
1861), доктор медицины, проф. Ме- 
дикохирург. академии, домашний 
врач Пушкиных
I I I - 24; TV- 178, 186, 204, 288, 352, 
357, 594, 595, 598-600, 602, 627, 656

Сперанская Елизавета Михайловна, 
см. Фролова-Багреева Е.М.

Сперанский Михаил Михайлович, гр. 
(1772-1839), госуд. деятель, член Гос. 
совета по Департаменту законов
I -  19,186,215; I I -  382,403; ТП- 113, 
221, 495; IV-  148, 153, 155, 156, 158, 
165, 168, 193, 208, 251, 257-261, 326, 
375,627

Спечинский Владимир Николаевич 
(ум. не ранее 1843), офицер Изюмс- 
кого гусарского полка, в 1831 под
полковник, в прошлом однополча
нин Ф.В. Булгарина 
П1- 190, 382, 558; F -466

Спечинский Н.Н., адъютант Г.А. По
темкина, отец В.Н. Спечинского 
Я / - 190; V-  466

Спиридов Михаил Матвеевич (1796-
1854), декабрист, майор Пензенско
го полка, член Общества соединен
ных славян
I I -  78, 134, 135, 137

Спонтини (Spontini), Гаспаре (1774- 
1851), итал. композитор 
I I -  232

Средин Александр Валентинович, 
краевед, историк искусства 
IV -  227

Срезневский Измаил Иванович 
(1812-1880), профессор Петерб. ун
та, филолог, славист, цензор 
П1- 405

Сталь (Staöl; по мужу Сталь-Гольштейн, 
Staöl-Holstein), Анна Луиза Жермена, 
де, урожд. Неккер (1766-1817), 
франц. писательница, публицист, те
оретик литературы 
Я -  60, 66, 68, 80, 81, 85; I I I -  351; 
ГУ- 568

Сталь Карл Густавович (ум. 1824), ге
нерал-майор, начальник Кавказс
кой линии (1819-1823)
/ -  189

Стамати, семья 
I -  210, 287, 499

Стамати Георгий, чиновник бессара
бского Верховного совета, мл. брат 
Константина Стамати 
/ -  210

Стамати Константин (Костаке) 
(1786-1869), молд. писатель, чи
новник бессарабского Верховного 
совета
I -  210, 212, 245, 472

«Кавказский пленник», пер. на 
молд. яз. I -  472

Стамо Апостол Константинович 
(1755-1830), советник Областного 
бессарабского суда 
/-210 ,211 ,364

Стамо Екатерина Захаровна, урожд. 
Ралли (1798-1869), жена А.К. Стамо 
/-211 ,350

Станевич (Staniewicz) Модест, польс
кий священник, переводчик 
/-4 6 4
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«Нереида», пер. на польск. яз. 
/-4 6 4
«Черкесская песня», пер. на 
польск. яз. /-4 6 4

Старк Вадим Петрович, литературо
вед
/ / -  450, 458, 468, 470, 473, 477; IV -  
621

Старов Семен Никитич (ок. 1780-
1856), командир 33-го егерского 
полка, подполковник, впосл. гене
рал-майор 
/ -  271

Старосельский Михаил Петрович, 
поручик Вятского полка, член Юж
ного общ-ва
I I -  105

Статаки Димитраки, валахский пос
тельник (приближенный господа
ря), имевший на откупе все валахс- 
кие почты 
/ -  250

Стевен Федор (Фридрих) Христиа- 
нович (1797-1851), лицеист перво
го курса, чиновник Мин-ва народ
ного просвещения, впосл. выбор
гский губернатор, тайный совет
ник
I -  24, 40, 99, 102, 124, 161, 341, 449; 
//-4 2 7 ; / / / -  103,111,112,514,521 

Стевич, корнет / - 6 8  
Стемпковский Иван Алексеевич (1788-

1832), полковник 43-го егерского 
полка, с 1826 в отст., археолог и пи
сатель, керченский градоначальник 
(1828-1832), статск. советник 
//-2 6 8

Стендаль (Stendhal), наст, имя Анри 
Мари Бейль (1783-1842), франц. пи
сатель
I I I -  339, 345, 376

«Красное и черное», роман
I I I -  339, 345, 376

Стенник Юрий Владимирович, лите
ратуровед
V - 432

Степанов Алексей, наборщик моско
вской типографии 
/ -  362, 368

Степанов Александр Петрович (1781- 
1837), военный интендант (1812 -  
1814), калужский прокурор, ени
сейский губернатор, писатель
IV -  363, 380,418, 447

«Постоялый двор. Записки по
койного Горянова», роман
IV -  363, 380,418,419, 447 

Степанов Н., владелец типографии в
Москве (при имп. театре) 
///-6 2 ,3 5 5 , 357, 445 

Степанов С., стихотворец
I I I -  10

«Пещера Кудеяра», поэма Ш - 10 
Стефан, владелец кофейни в Одессе 

/ -  506
Стог Алексей Данилович (1778-1837), 

писатель, попечитель Обуховской 
больницы, сенатор, тайн, советник
IV -  578

Стод, владелец модного магазина в 
Одессе I -  506

Стойкович Афанасий Иванович 
(1773-1832), проф. физики и ректор 
Харьковского ун-та (1807-1808 и 
1811-183), член Росс. Академии
I -  275, 277, 280

Столяров Иван Никитич, богатый 
крестьянин монастырской слободы 
при Святогорском монастыре
I I -  159

Стражескулу (Стражескул, Стрижес
кул) Иван Дмитриевич, житель Ки
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шинева / -  209
Стражескулу Мария Ивановна, жена 

И.Д. Стражескулу 
/ -  209

Страхов Н.Н., видимо, сын писателя- 
сатирика Н.И. Страхова 
/ / - 6 5

Стрекалов Степан Степанович (1781- 
1856), тифлисский (1828-1831) и ка
занский (1831-1841) воен. губерна
тор, генерал-адъютант
III-  52,60,61,63, 64, 88, 90, 98,104, 
105,460

Строганов Александр Григорьевич, 
гр. (1795-1891), генерал-майор, тов. 
министра внутр. дел, черниговс
кий, полтавский и харьковский 
губ., позднее член Гос. совета
IV -  261,623

Строганов Григорий Александрович, 
бар., с 1826 гр. (1770-1857), дипломат, 
обер-камергер, дейст. тайн, советник, 
член Госсовета, двоюродный дядя 
Н.Н. Пушкиной
//-4 0 3 ; ///-398,559; IV -  571, 586, 
654

Строганова Наталья Викторовна, 
урожд. Кочубей (1800-1854), дочь
В.П. Кочубея, жена А.Г. Строганова 
/-5 0 ,6 3 ; IV -  560

Строев Павел Михайлович (1796-
1876), археограф и историк, сот
рудник журналов, впосл. академик
I I -  211; I I I -  175, 193, 297, 509, 517;
IV -  376, 398, 543, 553

Строев Сергей Михайлович (1815-
1840), критик и театр, рецензент 
IV -  361

Стройновская Екатерина Александ
ровна, урожд. Буткевич, гр., во вто
ром браке Зурова (1800-1867), дочь

генерала А.Д. Буткевича, жена гр.
В.В. Стройновского 
I -  112

Струговщиков Александр Николае
вич (1808-1878), поэт и переводчик, 
авт. воспоминаний 
///-4 1 6 , 560

Струйский Дмитрий Юрьевич, псевд. 
Три лунный (1806-1856), поэт, про
заик, муз. критик и композитор 
1П- 175, 327, 348, 349, 554; V -  466 

«Гробница Кутузова» Ш -  348, 
349
О «Сочинениях Д.В. Веневити
нова», ст. Я / - 327 
«Онегин и Татьяна, или Прерван
ное свидание», пародия /Я -  175 
Стихотворения Трилунного. 
Альманах на 1830 год. Часть пер
вая I I I -  175

Стурдза Александр Скарлатович 
(1791-1854), сын бывш. правителя 
Молдавии, чиновник Мин-ва 
иностр. дел, религиозно-полити
ческий писатель
I -  135, 151, 159, 162, 163, 172, 175, 
223,331,343,346,486,489,490

Стурдза Иван Михайлович (1788- 
1863), молдавский помещик, пред
водитель дворянства Бессарабской 
обл.
/-212

Стурдза Михаил (Михалаки) Григорь
евич, сын «старейшего молд. боя- 
ра», с 1831 господаря Молдавии 
Григория Стурдзы 
/ -  250, 499

Субботин Петр, мл. офицер Камчатс
кого полка I -  262

Суворов (Рымникский) Александр 
Аркадьевич, гр., кн. Италийский
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(1804-1882), генерал от инфанте
рии, внук А.В. Суворова 
///-3 8 0

Суворов Александр Васильевич, гр. 
Рымникский, кн. Италийский 
(1729-1800), полководец, генера
лиссимус
/ / -  243; ТУ- 19, 20, 22, 24, 27, 31, 
32, 38, 604, 637, 645

Судиенко Михаил Осипович (1802- 
1871), поручик гвардии, адъю
тант Бенкендорфа, с 1829 отст. 
штаб-ротмистр, историк Мало
россии
1П- 36, 143, 153, 436, 559-561

Сулима Димитрий, в миру Даниил 
(1772-1844), архиепископ кишине
вский и хотинский 
I -  242, 270, 309

Сумароков Александр Михайлович 
(1808-не ранее 1886), воспитанник 
Ришельевского лицея, позже чи
новник штаба Новороссийских по
селений 
/ -  413; / /-4 2 4

Сумароков Александр Петрович 
(1717-1777), поэт, драматург 
/ -  313; I I -  109; I I I -  140, 167, 174, 
177, 181, 198,229,543; ТУ- 401

Сумароков Павел Иванович (1767-
1846), витебский и новгородский 
гражд. губернатор, сенатор, писа
тель 
ТУ- 12

«Обозрение царствования и 
свойств Екатерины Великия» 
ТУ- 12

Сусанин Иван Осипович (погиб 
1613), крестьянин Костромского 
уезда 
I I I -  130

Суровцев Григорий Степанович 
(1786-1860), профессор Казанского 
ун-та по кафедре российской сло
весности
//-335 ,351; ТУ- 84

Сухов Алексей, крепостной виолонче
лист в доме Воронцовых в Одессе 
I -  354, 509

Сухозанет Иван Онуфриевич (1788- 
1861), генерал-лейтенант, нач-к ар
тиллерии Гвардейского корпуса, 
директор Пажеского и всех сухо
путных корпусов 
ТУ- 261,627

Сухомлинов Михаил Иванович (1828-
1901), историк литературы, акаде
мик
ТУ- 619

Сухоруков Василий Дмитриевич (ок. 
1795-1841), историк Войска Донс
кого
Ш -  69, 77, 368, 377, 535, 556, 557; 
ТУ- 412

Сухтелен (Сухтельн) Константин 
Петрович, гр. (1790-1858), генерал- 
майор, вице-президент Придвор
ной конюшенной конторы 
ТУ- 613

Суццо Александр (Алеко), родственник 
ясского эмигранта Георгия Суццо 
I -  227, 250

Суццо Георгий (Бей-Заде, Георгий), 
кн. (1763-1836), молдаванин, эмиг
рант из Ясс 
/ -  250

Суццо Елизавета, в замужестве Гика 
(род. ок. 1812), дочь Георгия Суццо 
/-2 4 6

Суццо Иван Георгиевич, мл. сын Ге
оргия Суццо, камергер герцога 
Луккского / -  250
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Суццо Константин Георгиевич, сын 
Георгия Суццо 
/ -  250

Суццо Михаил Георгиевич, кн. (1784-
1864), бывш. господарь Молдавии, 
греч. дипломат, полномочный ми
нистр в Париже, с 1834 греч. пос
ланник в Петербурге 
/ -  233, 246-248, 263, 500; IV -  115

Суццо Николай Георгиевич, сын Геор
гия Суццо 
/ -  250

Суццо Ралу Георгиевна, в замужестве 
Сала, дочь Георгия Суццо 
/ -  250

Суццо Роксандра, урожд. Ненкулеску 
(род. ок. 1794), жена М.Г. Суццо 
I -  246, 250

Суццо Сафта, урожд. Дудеску, жена Ге
оргия Суццо 
/ -  250

Суццо Севастица Георгиевна, см. Ски
на С.Г.

Сушков Николай Васильевич (1796- 
1871), писатель, драматург, дядя 
Е.П. Ростопчиной /-1 1 1

Сушков Николай Михайлович (1747- 
1814), литератор, сенатор / -  15

Сушков Сергей Петрович (1816-
1893), офицер-артиллерист, лите
ратор, брат Е.П. Ростопчиной 
/7-440

Сушкова, тверская соседка Осипо
вых-Вульфов 
/7-436

Сушкова Евдокия Петровна, см. Рос
топчина Е.П.

Сушкова Елизавета Александровна, 
см. Ладыженская Е.А.

Сушкова Софья Николаевна, см. Пан- 
чулидзева С.Н.

Сушковы, семья Николая Михайлови
ча Сушкова / -  15

Сыроечковский Борис Евгеньевич 
(1881-1961), историк декабризма, 
архивист / -  500

Сэй (Сей; Say), Жан-Батист (1767- 
1832), франц. экономист 
IV -  399

Сю (Sue), Эжен, наст, имя Мари Жо
зеф (1804-1857), франц. писатель 
Ш - 500

Сюар (Suard), Жан Батист Антуан 
(1733-1817), франц. журналист и из
датель, член франц. Академии 
/7-31

Сюлливан, см. О'Сюлливан де Грасс А.

Таллеман де Рео (Tallemant Des 
Reaux), Гедеон (1619-1690), франц. 
писатель и мемуарист 
IV -  462

«Новеллы» IV -  462
Таль, петербургский домовладелец 

Я - 270; IV -  644
Танеев Александр Сергеевич (1785-

1866), статс-секретарь, управляю
щий I Отделением собственной 
е.и.в. канцелярии
IV -  279, 283

Тарасенко-Отрешков (Атрешков), 
Наркиз Иванович (1805-1873), пи
сатель-экономист, издатель, член 
ученого совета Мин-ва гос. иму- 
ществ, впосл. статск. советник 
///-4 7 7 , 491, 497, 501, 510, 566

Тардан (Tardent), Луи Венсан (Иван 
Карлович) (1787-1836), выходец 
из Швейцарии, учредитель коло
нии Шабо возле Аккермана, педа
гог, ботаник и виноградарь 
/-2 5 5 , 266
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Тардиф, хозяин гостиницы и ресто
ратор в Петербурге 
1-212

Тардиф де Мелло (Tardif de Mello), 
Ахилл (ум. не ранее 1854), франц. 
писатель и переводчик
IV -  538, 560

«Кавказский пленник», пер. на 
франц. яз. IV -  560

Тарквиний, последний император Ри
ма (нач. VI в. до н.э.)
I I -  102

Тархов Александр Евгеньевич, лите
ратуровед Я - 464

Тархов Дмитрий Александрович, 
уч-к работы по подготовке «Лето
писи» I -  10

Тархова Надежда Александровна, ли
тературовед
I  -  6-8, 10; II -  463-473, 475-481; 
/Я -  531-568;

Тассо (Tasso),Торквато (1544-1595), 
итал. поэт I I -  367; Я / -  326, 334, 
348

«Освобожденный Иерусалим» 
т -  326

Татаринов Илья Иванович, титуляр
ный советник 
IV -  466

Татаринов Петр Петрович (1793-
1858), литератор-любитель, чинов
ник
/-325,374,420,442; Я - 50

Татищев Александр Иванович, гр. 
(1762-1833), генерал от инфанте
рии, военный министр, председа
тель Следственной комиссии 
I I -  150

Татищев Дмитрий Павлович (1767-
1845), дипломат, русский послан
ник в Неаполе, Мадриде, Гааге и

Вене, член Госсовета, обер-камер- 
гер
IV -  285, 629

Таушев Николай Сергеевич (род. ок. 
1794), офицер 31-го егерского пол
ка, член Союза благоденствия 
/ -  291

Тацит (Publius Cornelius Tacitus), 
Корнелий (ок. 50-после 117 н.э.), 
римский историк
I I -  71, 109, 141; IV -  54 

«Анналы» IV -  54
Тегнер (Tegner), Эсайас (1782-1846), 

шведский поэт 
Я - 110

Теймураз, царевич, потомок царей 
Кахетии
I I I -  282

Телегин Н.Н., неустановленное лицо 
из круга К.С. Сербиновича 
/ -  218

Телепнева Елена Сергеевна (ок. 1808- 
1828), знакомая семьи Ушаковых 
I I -  278

Телешев Иван Яковлевич (ок. 1794-не 
ранее 1866), чиновник Мин-ва фи
нансов, воспитатель детей Н.М. Ка
рамзина и его помощник в работе 
над «Историей» Я -  276 

Телешова Екатерина Александровна 
(1804-1850 или 1857), балерина пе- 
терб. театра I I -  5, 23 

Темировы, псковские помещики 
Илья Иванович Темиров и его жена 
Я - 415

Теннер (Tanner), Джон (ок. 1780-
1847), амер. писатель
IV -  493, 505

«Мемуары, или Тридцать лет в 
пустынях Северной Америки» 
IV -  493
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Теофраст или Феофраст (наст, имя 
Тиртам) (ок. 372-ок. 287 до н.э.), 
древнегреческий философ 
I I I -  153

«Характеры» Ш -  153
Тепляков (Лесовинский) Виктор Гри

горьевич (1804-1842), поэт, проза
ик, археолог, путешественник 
/ -  389, 396, 465, 506, 508; Я -  41;
III-  150, 204, 206, 207, 253, 403, 493;
IV -  147, 201, 312, 356, 370, 377, 380, 
381,386, 387,463, 464,481,494,495, 
502, 505, 597, 636, 647

«Дельвиг тоже» // /-1 5 0  
«Письма из Болгарии (Писаны 
во время кампании 1829 года)» 
IV -  147, 201 
«Странники» I I I -  150 
«Фракийские элегии» Ш -  204

Теппер де Фергюсон Вильгельм (Люд- 
ви^Вильгельм) Петрович (ок. 1775- 
не ранее 1823), учитель хорового 
пения и музыки в Царском Селе 
/-8 7 , 109

Теребенина Римма Ефремовна, лите
ратуровед, архивист 
/ - 9 ,  480

Терентьев, один из братьев: Василий, 
Иван или Михаил Львович, чинов
ник хозяйственного правления лицея 
/ - 6 7

Тернберг Александр Францевич, ху
дожник-литограф 
I I -  447

Терпигорев Николай Николаевич 
(ок. 1817-не ранее 1846), племян
ник В.Н. Семенова, чиновник де
партамента Мин-ва народного 
просвещения 
IV -  23, 377

Тиберий (Тиверий; Tiberius), Клав

дий Нерон (42 до н.э.-37 н.э.), римс
кий император 1-410;
I I -  71

Тибулл (Tibullus), Альбий (ок. 50-19 
до н.э.), римский поэт 
IV -327

Тидге Христофор Август (1752-1841), 
немецкий поэт 
I -  216, 244, 409

Тизенгаузен Екатерина Федоровна, 
гр. (ок. 1803-1888), фрейлина, внуч
ка М.И. Кутузова, дочь Е.М. Хитро
во
//-3 2 6 , 346, 415; I I I -  128, 130, 135, 
195, 525; IV -  160

Тик (Tieck), Людвиг (1773-1853), нем. 
писатель 
///-4 8 8

« Фортунат» III -  488 
Тимашева Екатерина Александровна, 

урожд. Загряжская (1798-1881), поэ
тесса, жена Е.Н. Тимашева 
Я -  192, 193, 239; Ш -  290, 291 

«К портрету Пушкина» //-1 9 3  
«Ответ» / Я - 291 
«Послание к учителю» //-1 9 3  

Тимирязев Иван Семенович (1790-
1867), адъютант вел. кн. Константи
на Павловича, генерал-майор, позд
нее астраханский военн. губерна
тор, сенатор 
Я / - 473

Тимирязева Софья Федоровна, 
урожд. Вадковская, по первому бра
ку Безобразова (1799-1875), сестра 
декабриста Вадковского, жена И.С. 
Тимирязева
I I I -  473; IV -  179, 180 

Тимковский Иван Осипович (1768-
1837), доктор медицины, писатель 
и цензор
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/  -  161, 183, 253, 364, 473, 486;
IV -  164, 254

Тимофеев Алексей Васильевич (1812-
1883), писатель, губерн. прокурор в 
Уфе, чиновник особых поручений 
при моек, генерал-губернаторе 
IV -  222, 380

Тимофеев Константин Иоахимович 
(Акимович), литератор (записал в 
1859 г. беседу с кучером Парфено
вым)
//-4 5 5

Тимофеева Любовь Анатольевна, 
библиограф, уч-ца работы по подго
товке «Летописи»
/ - 9 ,  10

Тиньков Илья Яковлевич, москвич, 
надворный советник / -  14

Тинькова Екатерина Александровна и 
ее дочери Екатерина и Мария, владе
лицы села Захарово до 1804 г.
/ -  14

Типмер (Tipmer) Христиан Андре
евич (ум. не ранее 1855), петерб. ап
текарь IV -  517

Титов Владимир Павлович (1807- 
1891), литератор, член кружка «лю
бомудров», чиновник Моек, архива 
и Азиатского деп-та Мин-ва иностр. 
дел
I I -  190, 193, 271, 285, 292, 308, 311, 
313, 329, 344, 347, 358, 360,424,426, 
435, 436, 445, 471; I II-  28, 122, 123, 
139,261,549; IV -  314; F -434

«Уединенный домик на Василье
вском», повесть I I -  311, 426, 
436,445; I I I -  549

Титов, кларнетист
I I I -  166

Титов Николай Алексеевич (1800-
1875), генерал-майор, чиновник Во

енного мин-ва, композитор-люби
тель, музыкант
I I I -  342, 553; IV -  104, 232, 424 

«Бахчисарайский фонтан», опе
ра IV -  424
«К Морфею», музыка IV -  104 
«Птичка Божия не знает», музы
ка Ш - 342,416 
«Узник», музыка IV -  232 

Титов Николай Павлович (1805- 
1845), писатель, офицер Кавказско
го корпуса, брат В.П. Титова
IV -  520

«Неправдоподобные рассказы чи
чероне дель К...о», роман IV-  520 

Титов Николай Сергеевич (1798-1843), 
композитор-дилетант, офицер Семе
новского полка
I I -  335; Ш -  85, 205, 267, 312, 342, 
528; IV -  191, 199, 264, 283

«Буря», музыка Ш -  205, 267,312 
«Дарует небо человеку», музыка 
1П- 85
«К морю», музыка I I I -  528 
«Не пой, красавица, при мне», 
музыка III -  85, 499 
«Не спрашивай, зачем», музыка
IV -  191, 199
«Ночной зефир», музыка Ш -  416 
«Певец», музыка Ш -  85,267,312 
«Под вечер осенью ненастной», 
музыка Ш -  85
«Талисман», музыка II -  335; 
/ / / - 8 5
«Фонтану Бахчисарайского двор
ца», музыка Ш -  499,528 
«Цыганы («Над лесистыми хол
мами»), музыка IV -  199, 264 
«Что в имени тебе моем», музы
ка IV -  199,264,283 
«Я пережил свои желанья», му
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зыка IV -  199, 264, 283 
«Я помню чудное мгновенье», 
музыка / / / - 8 5

Титц (Tietz), Фридрих (1803-1879), ди
ректор театра в Ревеле, писатель, 
авт воспоминаний 
IV -  61

Тихонова, знакомая семьи Орловых 
1-307

Тициан (Тициано Вечеллио) (Tiziano 
Vecellio) (ок. 1476/77 или 1489/90- 
1576), итал. живописец 
I I I -  106

Тодор-бадя (ум. 1884), слуга у И.Н. 
Инзова / -  209

Тозелли, декоратор петерб. театр 
/ -  158

Този Доминик (Доменико) (ок. 1783-
1848), певец (бас-буфф) итальянс
кой оперы
//-230,218,321; F -464

Токарев Александр Андреевич (ум. 
1821), майор Тифлисского мушке
терского полка, секретарь при ди
ректоре петерб. имп. театров 
/ -  150

Токвиль (Tocqueville), Алексис Шарль 
Анри Клерель, де (1805-1859), 
франц. социолог, историк и поли- 
тич. деятель IV -  470

«Демократия в Америке» IV-  470
Толмачев Феодосий Сидорович, учи

тель российской словесности в 
семье Карамзиных 
I I I -  298; IV -  144

Толстая Анна Матвеевна, в замужест
ве Голицына, кн. (1809-1897), дочь 
М.Ф. Толстого, двоюродная сестра 
Д.Ф. Фикельмон 
///-4 7 3 ; IV-  627

Толстая Анна Петровна, урожд. Прота

сова, гр. (1794-1869), жена В.В. Толс
того / - 9 7

Толстая В.М., приживалка в доме Уша
ковых (?) I l l -  27

Толстая Сарра Федоровна, гр. (1821- 
1838), дочь Ф.И. Толстого, поэтесса 
IV -  437, 438

Толстой Андрей Иванович, гр. (1721- 
1806), генерал, полководец времен 
Пугачева, сын гр. П.А. Толстого 
IV -  196

Толстой Александр Петрович, гр. 
(1801-1873), тверской военный гу
бернатор
///-483 ,485; IV -  63

Толстой Алексей Константинович, 
гр. (1817-1875), поэт, драматург, 
племянник А.А. Перовского 
IV -  441

Толстой Варфоломей Васильевич, гр. 
(ум. 1838), владелец крепостного 
театра в Царском Селе 
/-4 5 ,7 1 ,9 7

Толстой Дмитрий Николаевич, но
воржевский уездный судья 
I I -  159

Толстой Петр Александрович, гр. 
(1769-1844), военный, дипломат, 
петерб. воен. губернатор, генерал 
от инфантерии
I I -  397, 400, 402, 405, 407411, 419- 
421,425, 433, 462

Толстой Теофил (Феофил) Матве
евич, гр. (1810-1881), внук М.И. Ку
тузова, муз. критик (псевд. Ростис
лав), композитор и цензор 
// /-3 7 ; IV -  264

«Дарует небо человеку», музыка
IV -  264
«Девицы-красавицы», музыка
V -  264
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«Кубок янтарный», музыка 
IV -  264
«Ночной зефир струит эфир»,
музыка IV -  264
«Я вас любил», музыка III-  37

Толстой Федор Андреевич, гр. (1758-
1849), сенатор, библиофил, собира
тель старопечатных книг 
/ / - 5 2

Толстой Федор Иванович («Америка
нец»), гр. (1782-1846), отст. гв. офи
цер, авантюрист, бретер и карточ
ный игрок
/ -  163, 167, 169, 199, 260, 287, 294, 
303, 347, 433, 491; I I -  37, 45, 140, 
170,440,447,462; ///-37 ,46 ,48 , 59, 
61, 78, 165, 180, 182, 287, 288, 339, 
354,379, 385,421, 540; IV-  254,264, 
437, 438, 440, 442

Толстой Федор Петрович, гр. (1783- 
1873), скульптор и медальер, живо
писец, вице-президент Академии 
художеств 
/ -  122

Толстой (Tolstoy) Яков Николаевич, 
псевд. Т. (1791-1867), гв. офицер, 
председатель Общ-ва «Зеленая лам
па», член Союза благоденствия, те
атр. критик и поэт-дилетант 
/ -  113, 146, 150, 151, 154, 155, 161, 
163, 165-167, 261, 295, 298, 299, 322, 
362, 366, 375; П -  51, 62, 84,106, 295, 
320,453; IV-  130, 131, 579; F-453 

Заметка о первой главе «Евгения 
Онегина» / /-5 1  
«Известия о России и русской 
литературе, помещаемые во 
французских журналах», ст.
I I -  83-84
«Мнимые разбойники», пер. 
/-1 6 6

«Мое праздное время» /-2 6 1  
«Обозрение главнейших литера
турных произведений, напеча
танных в последнее время в этой 
стране <Франции>», ст. П -  62 
«Послание к А.С. Пушкину» /  -  
155, 161,261
«Essai biographique et historique 
sur le Feld-Marechal Prince de 
Varsovie Comte Paskevitch 
d'Erivan» F-453 
«Lettre d'un Russe ä un Russe, sim
ple reponse an pamphlet de M-me 
la duchesse d'Abrantes intitule: 
Catherine II» V -  453 

Толстой-Знаменский Дмитрий Нико
лаевич, гр. (1806-1884), чиновник 
Мин-ва внутр. дел, губернатор в Ря
зани, Калуге и Воронеже, писатель, 
археолог, авт. «Записок»
///-270 ; IV -  563

«О поэзии Ломоносова, Держа
вина и Пушкина», ст. I I I -  270 

Толстяков Артур Павлович, библиофил 
IV -  621

Толченое Павел Иванович, актер пе- 
терб. театра / -  124, 140 

Толь Карл Федорович, гр. (1777- 
1842), военный и гос. деятель, гене
рал-адъютант, нач-к штаба армии 
И.И. Дибича, главноуправляющий 
путями сообщений и публичными 
зданиями 
IV -  581,585

Том (ум. 1833), венгр, австрийский ге
неральный консул в Одессе 
/-330,331,343,410 

Томашевский Борис Викторович 
(1890-1957), литературовед, пушки
нист
/ -  481, 488, 492, 494, 495, 501, 504,
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508, 510, 511, 514, 515; Я - 449, 450, 
452, 463, 465, 469, 472, 473, 479, 480; 
IV -  265, 373, 505, 611, 616, 622, 625, 
632,633,637; V-  431 

Томилов А.Р., коллекционер, владе
лец собрания эстампов Рембранта 
т - 5 б з

Томичек Ян Словомир, чешский пе
реводчик
///-431 ; IV -  371, 563; V-  471,473 

«Борис Годунов» (сокращ. проза- 
ич. пер. на чешек, яз.) IV -  371 
«Цыганы» (пер. на чешек, яз.) 
///-4 3 1

Томсон (Thomson), Чарлз Эдвард По
лит (1799-1841), сын лондонского 
негоцианта, жил в России I I -  355 

Топорнина Наталья Ниловна (ум. не 
ранее 1870), вдова И.С. Топорнина, 
помещица Нижегородской губ. 
///-2 5 5

Топоровский М. V -  431 
Торвальдсен (Thorwaldsen), Альберт 

Бертель (1770-1844), датский 
скульптор
Я - 146, 417, 447, 479, 481 

Тредиаковский (Тредьяковский) 
Василий Кириллович ( ПОЗ-
1769), русск. поэт, переводчик и 
ученый
I -  320; II -  57, 303; IV -  25, 359, 
363, 459, 565

«Российский Геркулес» IV -  25 
«Слово о витийстве» IV -  25 
«Медаль на память...» IV -  25 
Сочинения и переводы IV -  25 

Трейер, управляющий имением П.А. 
Осиповой в Тригорском 
Я -  143

Тремадер (Tremadeure), франц. рома
нист IV -  360

«Камень преткновения», роман 
IV -  360

Треска Луи, бар., исп. эмигрант, быв
ший полковник, член масонской 
ложи «Овидий»
/-2 5 5

Трескин Иван Иванович, дворянский 
заседатель Сергачского суда 
IV -  235

Третьяков, актер моек, театра IV-  78
Трико (Tricot), Иван Иванович (ум. не 

ранее 1864), учитель франц. языка в 
Царскосельском лицее (1816-1820), 
сын франц. негоцианта 
IV -  570

Трилунный, см. Струйский Д.Ю.
Тройницкий Александр Григорьевич 

(1807-1871), статистик, литератор, 
редактор «Одесского вестника» и 
«Journal d'Odessa»
IV -  647

Троллоп (Trollope), Фрэнсис (1780- 
1863), англ, писательница 
IV -  451; F -472

«Париж и парижане в 1835 г.» IV- 
451

Тропинин Василий Андреевич (1780 
или 1776-1857), художник-портре
тист, бывш. крепостной гр. А. Мар
кова
I I - 237, 256, 274, 296, 301, 426, 469

Трофим, слуга Пушкиных 
IV -  318

Трощинский Дмитрий Прокофьевич 
(1754-1829), статс-секретарь Екате
рины И, крупный сановник 
IV -  222, 223, 623

Трояновский, смотритель по винной 
части Я -  159

Трубецкая Аграфена Ивановна, см. 
Мансурова А.И.
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Трубецкая Александра Александров
на, урожд. Нелидова, кн. (1807- 
1886), жена Н.П. Трубецкого, пле
мянница Е.И. Нелидовой 
IV -  268

Трубецкая Александра Ивановна, см. 
Мещерская А.И.

Трубецкая Екатерина Александровна, 
урожд. Мансурова, кн. (ум. 1831), 
жена И.Д. Трубецкого 
Я - 177

Трубецкая Екатерина Ивановна, 
урожд. Лаваль, кн. (1800-1854), же
на декабриста С.П. Трубецкого
I I -  197; I I I -  48, 496; V-  468 

Трубецкие Иван Дмитриевич (ум.
1827) и Екатерина Александров
на
/ -  15; Я -  172, 177, 181,249 

Трубецкие Алексей Иванович (1806-
1855) и Надежда Борисовна, урожд. 
Святополк-Четвертинская (1812- 
1909)
IV -  168, 251 

Трубецкой Я - 319
Трубецкой Александр Васильевич, кн. 

(1813-1889), штаб-ротмистр Кава
лергардского полка, впосл. гене
рал-майор
Я - 305; IV -  578, 647 

Трубецкой Василий Сергеевич, кн. 
(1776-1841), генерал от кавалерии, 
член Гос. совета, сенатор 
IV -  141, 142

Трубецкой Иван Алексеевич, кн., по
ручитель на свадьбе П.В. Нащоки
на, владелец села Воскресенское 
под Москвой 
IV -  614

Трубецкой Никита Петрович, кн. 
(1804-1855), отст. поручик, чинов

ник Мин-ва иностр. дел, брат декаб
риста С.П. Трубецкого 
Я - 479; Я / - 285; IV -  166, 168, 252, 
547; V-  471

Трубецкой Николай Иванович («Le 
Nain Jaune»), кн. (1797-1874), сын 
И.Н. и Н.С. Трубецких, отст. рот
мистр, чиновник моек, почтамта, 
владелец библиотеки 
7-64,294; Я - 261

Трубецкой Николай Иванович, кн. 
(1807-1874), сын И.Д. и Е.А. Трубец
ких, отст. корнет, публицист 
Я - 177

Трубецкой Петр Петрович, кн. (1793- 
1840), отст. полковник артиллерии, 
нач-к Одесского таможенного окру
га, сводный брат декабриста 
7-402, 407,410,413,415

Трубецкой Сергей Петрович, кн. 
(1790-1860), декабрист, полковник 
л.-гв. Преображенского полка, чл. 
Союза спасения и Союза благоден
ствия, один из руководителей Север
ного общ-ва
7 -  105, 121, 150, 167, 347; Я -  108, 
121, 157, 186, 201; 7Я- 128, 496; IV -  
265

Трувеллер Анна Ивановна, см. Вульф 
А.И.

Тулаев, отставной поручик Я7- 10
Туманская Софья Григорьевна, в заму

жестве Милорадович 
7 -  302, 318, 321, 355; 77- 32; 777- 
315, 399

Туманский Василий Иванович (1800-
1860), поэт, чиновник канцелярии 
М.С. Воронцова
7-302,318,321,323,329,332,335,336, 
338,341-344,349,354-356,360,368,388, 
395, 416, 421, 442, 469, 506; Я -  9, 13,
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23, 32, 73, 77, 155, 171, 201, 208, 224, 
246, 258, 260, 302, 310, 325, 404; ZZ7- 
109,272,296,298,315,399; IV-  342 

«В тиши семейственной, под ми
лою мне сенью» II -  224 
«К гробу барона Дельвига» Ш -  
296
«Голубые глаза» /7-310, 325 
«Гречанке» I I -  247 
«Девушка влюбленному поэту»
I I - 11
«За днями дни бегут толпой» 
IV-  342
«На кончину Р....» I I -  73, 224
«Одесса. Отрывок» I I -  247 
«Одесским друзьям» //-1 5 5  
«Родина» Ш -  272

Туманский Владимир (Михаил?) Ива
нович, брат Вас.И. Туманского 
1-388

Туманский Федор Антонович (1799- 
1853), поэт, чиновник разных ве
домств, троюродный брат Вас.И. 
Туманского 
//-1 7 6 ; ///-5 3 5

«Она черкешенка собою» П - 176 
«Поэт» I I I -  535

Тургенев Александр Иванович (1784- 
1845), директор Деп-та духовных 
дел, камергер, историк, литератор, 
общ. деятель, брат Н.И. и С.И. Тур
геневых
/-2 1 , 67, 74, 84, 85, 89, 101,104, 105, 
112, 116, 119, 122-125, 129, 131, 135- 
145, 149-164, 166, 169-173, 178, 179, 
181, 182, 185, 193, 194, 196, 198, 199, 
201-205, 207, 212-214, 217, 219, 221- 
226, 229-233, 237-239, 243, 246, 247, 
249, 251, 258, 259, 283-288, 297, 300, 
301, 304, 305, 307, 310, 320-326, 339, 
342, 343, 345, 346, 351-357, 359, 362-

365, 367, 368, 373-375, 377-381, 386, 
387, 390-395, 397, 398, 400, 401, 403, 
413, 415, 418, 419, 423, 430, 434436, 
439, 447, 451453, 456, 461, 466468, 
478, 486488, 490492, 503, 509; I I -  
22, 24, 27, 29, 35, 38, 44, 47, 49, 50, 
52, 53, 56, 57, 64, 94, 97, 102, 140, 
154,161,182,183,188,198, 203, 204, 
206, 225, 244, 264, 268, 273,311,319, 
323, 353, 355, 370-373, 378, 389, 390, 
424, 434,452,453,457,468, 473,479, 
480; I I I -  6, 17, 20, 30, 75, ИЗ, 139, 
181,184,185, 200, 211, 223,313,345, 
346,349,358,359,363,365,367,370, 
372, 376, 378, 381, 383, 385-387, 389, 
391, 403, 405, 406, 419-422, 424427, 
439441, 466474, 476, 478482, 485, 
486,490,493,494,496,498, 509,521, 
553, 554, 556, 557, 559-561, 565-567; 
IV -  9, 17, 19, 34, 41, 44, 48, 64, 84, 
89, 109, 135, 139, 229-231, 240-243, 
246-256, 258, 273, 285, 296, 320, 321, 
327, 337,364,367, 380, 381,383,387, 
395, 401, 403, 407410, 412416, 421, 
423,428,431,434,438,440,442,446, 
447,450,464,470,472,474,477,478, 
481,497,501, 502, 507,509, 510,514, 
519, 537, 539-544, 546-549, 551-553, 
555, 556, 558-560, 564, 566, 568-575, 
577, 578, 580, 581, 584, 586-588, 591, 
593-596, 598-602, 624, 626, 627, 634, 
637,638,640,642, 644,648,651, 653- 
656; V-  431, 444, 445, 451, 457 

«О Карамзине и молчании о 
нем литературы нашей», ст. 
I I -  268
«Отрывок из записной книжки 
путешественника...», ст. IV -  580, 
654
«Париж (Хроника русского)», ст. 
I V -  387, 407, 408, 410, 412-416,
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422, 428, 434, 438, 458, 463, 464, 
472, 497, 555, 642, 644, 654

Тургенев Александр Михайлович 
(1772-1863), отст. офицер, тобольс
кий и казанский гражд. губернатор, 
директор Медицинского деп-та 
Я - 338

Тургенев Иван Сергеевич (1818- 
1883), писатель 
IV -  405, 585

Тургенев Николай Иванович (1789- 
1871), декабрист, член Союза благо
денствия и член думы Северного 
общ-ва, брат А.И. и С.И. Тургеневых 
I -  103, 104, 112, 120, 122, 123, 126, 
128, 140-142, 151, 152, 171, 178, 183,
202, 260, 426, 434, 456, 483, 486, 489, 
491, 493; Я  -  97, 142, 157, 163, 198,
203, 291, 355; Я 7- 75, 386, 391, 425, 
482, 493, 494, 498, 565; IV -  242, 256, 
364, 541, 544, 548, 571, 578, 627, 637

Тургенев Сергей Иванович (1792- 
1827), чиновник дипломатии, кор
пуса, брат А.И. и Н.И. Тургеневых 
I -  116, 123, 126, 141, 159, 169, 178, 
180-183, 200, 201, 237, 259, 285, 307, 
426,434,493; Я - 50, 211

Тургеневы, братья 
/  -  115, 122, 152, 156; I I -  154, 161, 
172, 181, 183,452

Турнер Чарлз, англ, гравер I I -  428
Турчанинова Анна Александровна 

(1774-1848), дальняя родственница 
Пушкиных, писательница, увлека
лась магнетизмом 
III- 98

Тутолмин Тимофей Иванович (1739-
1809), правитель Волынского и 
Подольского наместничества, 
моек, главнокомандующий 
TV- 578

Тучков Сергей Алексеевич (1767-
1839), генерал-лейтенант, писа
тель, основатель г. Тучкова 
/-2 5 5 , 263, 267

Тырков Александр Дмитриевич 
(1799-1843), лицеист первого курса, 
офицер Северского конно-егерско
го полка, с 1822 штабс-капитан в 
отст.
/-2 5 ; I I - 427; I I I - 23, 103, 104

Тьер (Thiers), Луи Адольф (1797-
1877), франц. историк и гос. дея
тель, член франц. Академии
I I I -  347, 554

«История Французской револю
ции» I I I -  554

Тьерри (Thierry), Жак Никола Огюс
тен (1795-1856), франц. историк
IV -  233, 360, 625 

«История галлов» IV -  360
Тютчев Алексей Иванович (1801 или 

1802-1856), декабрист, капитан, Пен
зенского пех. полка, член общ-ва Со
единенных славян 
Я - 78, 134, 136-138

Тютчев Федор Иванович (1803-1873), 
русс к. поэт, публицист, дипломат 
I -  218, 226; IV -  419, 461, 472, 473, 
477, 478, 481, 507, 522, 644, 645; 
F-471

«К оде Пушкина на вольность» 
/-2 2 6

Тябус Лариса Владимировна, уч-ца ра
боты по подготовке «Летописи»
/ -  10

Убри Петр Яковлевич (1774-1847), уп
равляющий Коллегией иностр. дел, 
дипломат 
I -  106, 145, 147

Убри Сергей Павлович (ок. 1805-не

10-1643
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ранее 1846), чиновник по особым 
поручениям при калужском губер
наторе, лицеист III курса 
IV -  34, 42

Уваров Сергей Семенович, гр. (1786-
1855), президент Академии наук, 
член общ-ва «Арзамас», министр нар. 
просвещения, председатель Главного 
управления цензуры
I -  67, 74-76, 80, 84, 87, 95, 97, 103,
115, 133, 134, 173, 390, 485; 777- 
14, 148, 354, 391, 398, 399, 402, 
403, 406, 486, 507, 509, 524, 554, 
559; IV -  34, 64, 70, 127, 128, 157, 
170, 172, 173, 175, 179, 189, 275,
286, 297, 298, 302, 345, 346, 354,
375, 377, 378, 380, 381, 384, 385,
394, 395, 413, 416, 422, 429, 486,
492, 495, 499, 514, 518, 523, 550,
551, 558, 559, 607, 618, 620, 629,
631, 635, 638, 640, 642, 647, 648,
651

«Антология...» 7-133 
«Клеветникам России», пер. на 
франц. яз. III -  391, 398, 399, 
402, 406

Уваров Федор Петрович, гр. (1773-
1824), генерал от кавалерии, коман
дир гвардейского корпуса
I I -  165

Уварова Екатерина Сергеевна, урожд. 
Лунина (1791-1868), сестра декаб
риста М.С. Лунина, жена Ф.П. Ува
рова
7-142,492; IV -  330, 331 

Удолов, владелец дачи в Павловске 
W  -320

Уиллок (Willock), см. Виллок 
Ульянский А.И.

77-477
Ульянский Владимир Васильевич (ум.

1840), предводитель дворянства Лу- 
кояновского у. Нижегородской губ. 
1П- 242; V -  467

Улыбышев Александр Дмитриевич 
(1794-1858), переводчик Коллегии 
иностр. дел, муз. критик, журна
лист
7-150, 152; IV -  82

Урбанги, танцовщик моек, театра 
777-99

Урбэн Ш. (Urbain Ch.), владелец 
книжного магазина в Москве 
I I I -  463; IV -  445

Ури, скрипач итал. оперы в Лондоне 
777-502,514; IV -  124

Урнежевский Александр Федорович 
(род. 1785), комендант Кавказской 
крепости, командир Навагинского 
полка 
7-194

Урусов Александр Михайлович, кн. 
(1767-1853), президент Моек, двор
цовой палаты, сенатор, член Гос. 
совета 
77-256, 259

Урусов Михаил Александрович, кн. 
(1802-1883), поручик л.-гв. Конно
егерского полка, сын А.М. и Е.П. Уру
совых 
77-471

Урусов Петр Александрович, кн. (1810- 
1890), подпоручик л.-гв. Измайловс
кого полка, сын А.М. и Е.П. Урусо
вых 77-407

Урусова Екатерина Павловна, урожд. 
Татищева, кн. (1775-1855), сестра 
дипломата Д.П. Татищева, жена 
А.М. Урусова 
Я - 259

Урусова Наталья Александровна, в заму
жестве Кутайсова (1812-1882), фрей
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лина, жена И.П. Кутайсова, дочь А.М. 
и Е.П. Урусовых 
Я / - 508

Урусова Софья Александровна, в за
мужестве Радзивилл (1804-1889), 
дочь А.М. и Е.П. Урусовых, фрейли
на, фаворитка Николая I 
Я - 259; Я / - 373; F -468 

Усачев Иван Тихонович, калужский 
купец 1-й гильдии 
IV -  333, 337, 635

Усов Степан Михайлович (1796-1859), 
литератор, проф. Петерб. ун-та и 
преподаватель Александровского 
лицея Я - 71

Усольцев Андрей Матвеевич (ум.
1831), банковский служащий, дове
ренный по делам С.Л. Пушкина 
III -  211

Устинов Адриан Михайлович (1802- 
после 1882), чиновник особых пору
чений при моек, генерал-губернато
ре, с 1828 отст. колл, советник, владе
лец имения Беково Саратовской губ.
I I I -  290, 552; IV -  263,628 

Устинов, домовладелец в Петербурге
I I -  270; IV -  47,52

Устинова Анна Карловна, урожд. 
Шиц, жена А.М. Устинова 
П 1 -290, 302, 327; IV - 263, 628 

Устиновы Анна Карловна и Адриан 
Михайлович
I I I -  302, 552

Устрялов Николай 1ерасимович (1805-
1870), профессор Петерб. ун г̂а по ка
федре истории, академик
IV -  162, 272, 518, 542, 549-551, 651 

«О системе прагматической Рус
ской Истории» IV-  518,549,551

Уткин Николай Иванович (1780- 
1863), художник и гравер, акаде

мик, сын писателя М.Н. Муравьева 
и крепостной
Я -  288, 316, 320, 330, 331, 333, 334, 
347, 362, 471; Ш -  127, 254, 507; IV-  
296,577

Ухтомский, кн. (возм., Александр 
Иванович), знакомый братьев Бул
гаковых I I -  47

Ушаков Василий Аполлонович (1789- 
1838), писатель и театр, критик, 
журналист
I I - 337; I II-  47, 189, 455, 465, 473; 
V -  441

«Киргиз-кайсак», роман V-  441 
Ушаков Иван Николаевич (род. 

1806), брат Ек.Н. и Ел.Н. Ушаковых
I I -  270; I I I -  148, 179, 188, 203, 320, 
543

Ушаков Николай Иванович (1802-
1861), военный писатель и исто
рик, офицер морского пехотного 
полка, адъютант И.Ф. Паскевича
I I I -  535; IV -  435,461,643 

«История военных действий в 
Турции» IV -  435

Ушаков Николай Васильевич (ум.
1844), чиновник Комиссии для 
строений, отец Ек.Н., Ел.Н. и И.Н. 
Ушаковых 
III -  29, 42

Ушакова Екатерина Николаевна, в за
мужестве Наумова (1809-1872), 
дочь Н.В. и С.А. Ушаковых 
Я -  173, 220, 224, 257, 265, 270, 443, 
470,481; III-  6, 27, 29, 36, 38,42, 94- 
97, 129, 147, 148, 163, 167, 171, 182, 
188, 203, 533, 543, 545; IV -  50 

Ушакова Елизавета Николаевна, в заму
жестве Киселева (1810-1872), дочь 
Н.В. и С.А. Ушаковых
I I -  173, 224, 410, 478, 481; I I I - 5, 6,

ю *
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27, 28, 42, 46, 96, 97, 100, 101, 163, 
164,189,535,538; IV -  50; F -438 

Ушаковы Екатерина Николаевна и 
Елизавета Николаевна
I I -  173, 224, 257, 265, 278, 443, 481;
I II-  28, 29, 36,97,101,110, 163, 181, 
537, 545

Ушаковы Николай Васильевич (ум.
1844) и Софья Андреевна (ум. не ра
нее 1845), родители Ек.Н., Ел.Н. и 
И.Н. Ушаковых
I I I - 6, 27, 29, 38, 42, 46, 95, 96, 100, 
163, 164, 188, 203, 227, 538, 545

Ф .И., неустановл. лицо /7 -10  
Фадеев Андрей Михайлович (1789-

1867), упр. Екатеринославской кон
торой иностранных поселенцев 
7-289

Фазиль-хан Шейда (наст, имя Моха- 
медхан) (1783 или 1784-1852), пер
сидский поэт, секретарь принца 
Хозрева-Мирзы 
777-56, 58

Фан-дер-Фельде (1779-1824), нем. пи
сатель V -  435

«Арвид Гилленштима» («Arwed 
Gyllenstiema») F-435 

Фантон де Веррайон Михаил Льво
вич (1804-1887), прапорщик Квар- 
тирмейстерекой части, уч-к топог
рафической съемки Бессарабии 
7-209; V -  425

Фараджула-бек, полковник мусульма
нского иррегулярного полка 
777-97

Фариков Александр Феофанович (ум. 
1852), петербургский книгопрода
вец
777- 431, 433, 460, 495; IV -  368, 559 

Фархат-бек (Фаргат-бек), офицер 1-го

конного мусульманского полка 
777-97, 535

Фатали-шах, камергер двора иранско
го шаха 
777-97

Февчук Людмила Петровна, литерату
ровед 
IV -  653

Федоров Борис Михайлович (1798- 
1875), прозаик и стихотворец, жур
налист, издатель
7-173,199,221,323,381,393,494; Я - 
101, 123, 217, 231, 232, 271, 277, 283, 
289, 312, 367, 369, 372, 373, 379, 382, 
384, 466, 469, 471, 475; Я 7 -481; IV-  
32,587

«К картинке, представляющей 
разбойников из поэмы Пушкина» 
Я - 271
«Князь Курбский», роман Я - 101 
«Письма в Тамбов о новостях рус
ской словесности», ст. 7 -  393, 
399,400
Рецензия на четвертую и пятую 
главы «Онегина» 77- 367 
Эпиграмма («Ты Пушкина про
изведенье») 77- 123

Федоров Николай Борисович (1824-
1841), сын Б.М. Федорова 
77-469

Федорова Валерия Аркадьевна, уч-ца ра
боты по подготовке «Летописи» 
7 -10

Федотов Георгий Петрович (1886- 
1951), религиозный философ, ис
торик и публицист 
IV -  622

Фейнберг (Фейнберг-Самойлов) Илья 
Львович (1905-1979), историк, лите
ратуровед
77-451; IV -  639, 655; F-431
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Фейнберг Маэль Исаевна, литерату
ровед /-5 0 4

Фемистокл (ок. 525-ок. 460 до н.э.), 
афинский полководец 
/ -  240

Фенелон (Fenelon), Франсуа де Са- 
линьяк, де-ла Мот (1651-1715), 
франц. писатель и религиозный де
ятель, архиепископ 
IV -  360
«Сочинения» IV -  360 

Феокрит (конец IV в.-1-я пол. III в. до 
н.э.), древнегреческий поэт
I I I -  153

Фердинанд I, король обеих Сицилий 
/ -  192

Ферри де Пиньи, франц. переводчик
IV -  131

Фесенко Юрий Павлович, литерату
ровед V-  420, 447, 454 

Фиески (Fieschi), Джузеппе (1790-
1836), корсиканец, организатор за
говора против короля Луи Филиппа
IV -  413,422,431

Фикельмон (Ficquelmont) Дарья (Дол
ли) Федоровна (Фердинандовна), 
урожд. Тизенгаузен, гр. (1804-1863), 
внучка М.И. Кутузова, дочь Е.М. Хит
рово, жена австрийского посланни
ка ШЛ. Фикельмона 
Ш -  109, 130, 132, 135, 136, 181, 185, 
186, 195, 202, 220, 223, 337, 341, 398, 
399, 404, 411, 422, 444, 473, 496, 519, 
520, 538; I V -  58, 66, 117, 186, 214, 
248, 558, 559, 580, 636, 647, 654;
V-  443, 445, 446, 451,468 

Фикельмон (Ficquelmont), Шарль
Луи, гр. (1777-1857), австрийский 
посланник в Петербурге (1829- 
1838)
I I I -  132, 404, 408, 560; IV -  19, 148,

154,157, 199, 200, 257, 282, 302, 559; 
V -  438, 446, 448, 451, 454, 468 

Фикельмоны Шарль Луи и Дарья Фе
доровна
III -  109,117,132, 136,153,165,195, 
220, 339,404, 412,470,520,538,546;
I V -  58, 70, 101, 115, 116, 161, 170, 
214, 215, 277,533, 558,566,568, 578, 
615,631

Филарет, в миру Дроздов Василий 
Михайлович, (1782-1867), митро
полит Московский и Коломенс
кий, ректор Петерб. духовн. акад., 
член Синода, проповедник и бо
гослов
I -  66, 105; / / -  424, 425, 456, 479;
III -  125, 142, 157, 166, 186, 306, 540;
IV -  162, 180, 286, 368

«Не напрасно, не случайно» Ш -  
126, 142

Филатов Семен Семенович (1766-1836), 
действ, ст. советник, переводчик 
/ - 9 7

Филидор (наст, имя Даникан Филидор; 
Danican Philidor), Франсуа Андре 
(1726-1795), франц. композитор 
/ -  473

Филимонов Владимир Сергеевич 
(1787-1858), поэт, прозаик, пере
водчик, журналист, издатель 
I -  180; I I -  14, 361, 369, 370, 383, 
474; / / / - 7 ,  15

«Дурацкий колпак» П -  361; III-  7 
«А.С. Пушкину» («Вы в мире сла
вою гремите») //-3 6 1  

Филимонов Николай Иванович (1805- 
1870), поручик Драгунского Прусско
го полка, переводчик, драматург 
//-8 5 ,4 5 4

Философов Алексей Илларионович 
(1800-1874), полковник, адъютант
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вел. кн. Михаила Павловича 
/ / / -  110, 399, 457

Философова Екатерина Илларионов
на, сестра А.И. Философова 
// /-4 5 7

Философовы Алексей Илларионович 
и Екатерина Илларионовна 
///-4 5 7 , 563

Фильд (Field), Джон (1782-1837), пиа
нист и композитор, родом ирлан
дец
/ -  166; ///-3 2 3

Фильетт (Фельетт), Жан, владелец 
ресторана в Петербурге 
IV -  573

Фиогности Антонио, владелец дачи 
под Одессой /-4 1 1

Фиораванти (Фьораванти; Fioravanti), 
Аристотель (между 1415 и 1420-ок. 
1486), итал. архитектор 
Я - 382

Фирска, см. Иванов Фирс
Фишер К.И., мемуарист 

IV -  378
Флери Петр, адвокат I -  255
Флоров Александр, художник-гравер 

/-4 8 6
Фогель, агент петербургской тайной 

полиции 
/ -  176

Фок Екатерина Ивановна, см. Осипо
ва Е.И.

Фок Магнус-Готфрид, фон, см. Фон- 
Фок М.Я.

Фокс (Fox), Чарлз Джеймс (1749- 
1806), англ, политич. деятель I I -  28

Фомин, казак, сподвижник Пугачева
IV -  240, 246

Фомин Николай Ильич, петерб. кни
гопродавец и литератор 
///-5 6 0 ; IV -  455

«Нищий, или Ужас, владычеству
ющий в вертепе игроков», ро
ман / Я - 560
«Стенька Разин», роман IV-  455

Фоминский Федор, поэт, прозаик 
Ш - 420

«Неведомые Теодор и Розалия, 
или высочайшее наслаждение в 
браке. Нравоучительный роман, 
взятый из истинного происшест
вия» III- 420

Фомичев Сергей Александрович, ли
тературовед
I  -  10, 478, 488, 492, 499, 501-504, 
506, 509-512, 514-516; I I -  449, 450- 
453, 458, 473; IV -  610, 644, 645

Фонвизин (Фон-Визин) Денис Ивано
вич (1744 или 1745-1792), писатель, 
драматург
I -  100; I I -  105, 234; /Я  -  34, 118, 
146, 257, 274,275, 288, 289, 324,359, 
365, 454, 464; IV -  381, 399; V -  426 

«Аввакум Скитник», памфлет 
IV -  399
«Бригадир», комедия / -  100 
«Недоросль», комедия Ш -  34,260 
«Разговор у княгини Халдиной» 
/ Я - 118

Фонвизин Михаил Александрович 
(1787-1854), декабрист, генерал- 
майор в отст., член Союза благоден
ствия и Северного общ-ва 
/ -  121

Фонтанье (Fontanier), В., франц. ли
тератор IV -  294

«Путешествия на Восток...» 
IV -  294

Фонтон де Верайон Михаил Львович, 
см. Фантон де Веррайон МЛ.

Фон-дер-Дик [Ф.-д.-Д.], нем. литера
тор, рецензент I I I -  295
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Рецензия на трагедию «Борис Го
дунов» Я /-  295

Фон-Фок Максим Яковлевич (Магнус 
Готфрид) (1777-1831), управляю
щий III Отделением собств. Е.И.В. 
канцелярии
Я -  128, 178, 179, 207, 210, 244, 263, 
280, 283, 288, 291, 293-295, 298, 299, 
307, 315, 316, 321, 324, 327, 338, 343, 
353, 381, 390, 396, 398, 400, 406, 417, 
453, 469, 471; /Я -  25, 30, 73, 79, 146, 
154, 155, 165, 175, 194, 224, 248, 338, 
341, 344, 380, 381, 531, 544, 545, 556

Фон-Фок Петр Яковлевич (1793-
1865), чиновник III Отделения, 
брат М.Я. Фон-Фока 
/7-338; V-  466

Форжо Никола, франц. драматург 
7-502

«Испытания...» 1-502
Форман, часовщик в Петербурге

IV -  483, 486
Фортигверро Сципионе, итал. поэт 

/-111
«Ригардетто», поэма / -  111

Фортис (Fortis), Джованни Батист, аб
бат (1741-1803), ученый и путешест
венник IV -  69, 277, 563

«Путешествие в Далмацию...»
IV -  69, 277

Фосс (Voß), Иоганн Генрих (1751- 
1826), нем. писатель I -  320

Фотий, в миру Петр Никитич Спас
ский (1792-1838), архимандрит, нас
тоятель Юрьевского монастыря 
/-310 ,413

Франк (Пфейлицер-Франк), Отто- 
Вильгельм Романович, бар. (1778-
1844), адъютант при М.С. Воронцо
ве, полковник 
/-3 3 3 , 334,358

Франк Семен Людвигович (1877- 
1950), философ, писатель
IV -  622; V -  473

Франклин (Franklin), Бенжамен 
(1706-1790), североамериканский 
гос. деятель и ученый 
IV -  470

«Избранные статьи о морали, эко
номике и политике...» IV-  470

Франц II Иосиф Карл (1768-1835), 
последний император Священной 
Римской империи, с 1804 имел ти
тул императора Австрии 
/ -  140

Фредро Ян-Максимилиан, гр. (1784-
1845), польский писатель, адъю
тант Александра I, гофмаршал 
Я / - 494

Фрейдель Екатерина Владимировна, 
литературовед IV -  636

Фрерон (Freron), Эли Каирин (1719- 
1776), франц. литератор 
/ -  191

Фредерикс (иногда писали Фриде- 
рикс) Цецилия (Сесиль) Владисла
вовна, урожд. гр. Туровская, баро
несса (1794-1851), жена бар. П.А. 
Фредерикса, с детских лет подруга 
императрицы Александры Федо
ровны
IV -  160; V -  470

Фридлендер Георгий Михайлович 
(1915-1995), литературовед 
IV -  618, 625, 644

Фридрих II Великий (1712-1786), ко
роль прусский с 1740 г.
Я / - 460; IV -  481, 553, 585 

«La Poloniade» I I I -  460
Фридрих-Вильгельм III (1770-1840), ко

роль прусский с 1797 г.
/ -  140
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Фридрих-Вильгельм (1795-1861), кронп
ринц прусский, брат императрицы 
Александры Федоровны 
IV -  205

Фризенгоф Густав Виктор Фогель, бар. 
(1807-1889), сотрудник австрийского 
посольства, муж А.Н. Гончаровой 
ТУ- 654

Фролов Степан Степанович (1765-ум. 
не ранее 1843), надзиратель и инс
пектор в Царскосельском лицее 
I -  52, 53, 60-62, 80, 82, 102, 104

Фролов-Багреев Александр Алексе
евич (1783-1845), управляющий Гос. 
заемным банком, сенатор, племян
ник В.П. Кочубея 
IV -  223, 578

Фролова-Багреева Елизавета Михай
ловна, урожд. Сперанская (1799-
1857), писательница, дочь М.М. 
Сперанского, жена А.А. Фролова- 
Багреева
7-215; /7-382; Ш- 113,175,221; IV-  
223

Фрэнкленд (Frankland), Кольвиль 
(1797-1876), англ, путешественник 
и литератор, морской офицер
I I I -  332-334, 553

«Дневник путешествия в Россию 
и Швецию в 1830-1831 гг.» Ш -  
553

Фукс Александра Андреевна, урожд. 
Апехтина (ок. 1805-1853), писатель
ница, хозяйка литерат. салона в Ка
зани, жена К.Ф. Фукса 
ТУ -  85, 86, 88, 140, 145, 201, 240, 
242, 249, 264, 289, 290,326,333, 361, 
398, 400, 451,455,614

«На проезд А.С. Пушкина через 
Казань» IV -  240, 290, 291 
«Путешествие из Казани в Ниж

ний Новгород» IV -  264 
«Стихотворения» IV -  201, 240

Фукс Карл Фридрих (Федорович) 
(1776-1846), проф. терапии, пато
логии и клиники, ректор Казанск. 
ун-та, литератор и краевед
IV -  84, 85,87, 88,242

Фундуклей Иван Иванович (1804- 
1880), писатель, археолог, член Гос. 
совета 7-337

Фурнье (Fournier) де Бафлемон, Вик
тор Андре (ум. 1830), француз, учи
тель в семье Раевских 
I -  186, 190, 292, 342, 346, 509

Фусс Павел Николаевич (1798-1855), 
однокашник А.Д. Илличевского по 
гимназии, впосл. ординарный ака
демик (математик)
I -  32, 73, 74, 83-85

Фуше (Fouche), Жозеф, герцог Отра- 
нтский (1759-1820), франц. поли- 
тич. деятель /7 -13

Хазлит Вильям, см. Газлит В.
Халютина Софья Алексеевна, см. Та

тищева С.А.
Ханжонков Петр Григорьевич (ум. не 

ранее 1848), есаул конной донской 
артиллерии /7 /-81

Харламова Дарья Федоровна, урожд. 
Ахвердова (1817-1906), дочь П.Н. 
Ахвердовой
I I I -  60

Харлов Захар, комендант Нижнеозер
ной крепости
IV -  93, 94

Харлова Лизавета (Лидия-?) Федоров
на, см. Елагина Е.Ф.

Хатчинсон, см. Гутчинсон
Хвостов Дмитрий Иванович, гр. 

(1756-1835), стихотворец, член
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Росс. Академии и «Беседы любите
лей русского слова», сенатор 
/ -  27, 66, 76, 241, 323, 440; I I -  14, 
21, 47, 49, 50, 52, 56, 68, 91, 95, 116, 
257, 450; 1П- 32, 44, 113, 114, 116, 
148,218,363, 369,389,404,413,437, 
453, 457, 464, 492, 530, 565; IV -  22, 
185, 281, 287, 375, 604, 605, 620 

«Песенка» ///-4 9 2  
«Послание Марье Петровне Ох- 
лестышевой...» ///-5 3 0  
«Разбор стихов Пушкина под 
названием «Разные стихотворе
ния»», ст. //-1 1 6

Хвостова Александра Петровна, урожд. 
Хераскова (1768 -  1853), писательни
ца, участница мистического кружка, 
племянница М.М. Хераскова 
/-4 1 2 , 462,513

Хвощинский Николай Абрамович 
(1824-1916), моек, дворянин, пле
мянник кн. А.М. Горчакова 
V -  446

Хейтсбери (Гейтсбери, Heytsbury), 
Мария Ребекка, урожд. Бувери, же
на англ, посланника в Петербурге 
лорда Хейтсбери 
П1- 135, 136

Хейтсбери (Гейтсбери, Heytsbury), 
Уильям Эйкорт, лорд (1779-1860), в 
1829-1830 и 1831-1832 английский 
посланник в Санкт-Петербурге
III- 135, 136, 152

Хемницер Иван Иванович (1745- 
1784), русск. баснописец 
/ -  38; //-2 1 7 ; ///-4 5 4

Херасков Михаил Матвеевич (1733- 
1807), русск. поэт, драматург и ро
манист
I -  111, 130, 171, 198; Я -  13; IV-  19, 
203

Херхеулидзев Захарий Семенович, 
кн. (1805-1856), штабс-капитан л.-гв. 
Преображенского полка, адъютант 
М.С. Воронцова /-5 0 6

Хиждесу Ал., молдавский публицист 
IV -  287

«Бессарабские литераторы...»
IV -  287

Хилевская, гувернантка Осиповых 
IV -  573

Хилкова Любовь Александровна, см. 
Безобразова Л.А.

Хитрово Анастасия Николаевна или 
Екатерина Николаевна 
I I -  182

Хитрово (Хитрова) Екатерина Нико
лаевна, урожд. Лопухина (1798-
1858), владелица дома в Москве на 
Арбате, где жил П. I I I -  302

Хитрово Елизавета Михайловна, 
урожд. Кутузова, в первом браке Ти- 
зенгаузен (1783-1839), дочь М.И. Ку
тузова, хозяйка светского салона в 
Петербурге, вдова Н.З. Хитрово
I I - 269, 285, 312, 326, 346, 347, 389, 
398, 413, 415, 468, 479, 480 
/ / / -  11, 97, 109, 122, 126, 135-137, 
142, 160, 163-166, 169, 172-174, 181, 
184-186, 190, 191, 195, 198, 199, 201- 
203, 205, 217, 219-221, 224, 225, 228, 
233,237, 248, 257, 267,270, 271, 280, 
284, 292, 293, 295,301,316, 318,319, 
330, 332, 337, 339, 341, 345, 347-350, 
355, 386, 387, 390-392, 397-399, 407, 
439,444,473,478,494, 503,516,525, 
527,540, 542, 544,549, 553, 554,558, 
560,564; IV-  101,144,187, 211,254, 
259, 316, 373, 399, 513,523, 524,627, 
649; V -  443, 467

Хитрово Никанор Никанорович 
(1791-1855), губерн. секретарь,
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муж Е.Н. Хитрово
IV -  144, 254, 259, 316, 373

Хлебников Кирилл Тимофеевич 
(1784-1838), писатель, член-корр. 
Академии наук 
IV -  567

«Записки о колониях в Америке» 
IV -  567

Хлюстин Семен Семенович (1810- 
1844), офицер л.-гв. Уланского пол
ка, племянник Ф.И. Толстого 
IV -  311, 313, 389, 392-394, 405, 639, 
640

Хмельницкий Александр Иванович 
(ок. 1803-1860), журналист 
IV-  481, 482

Хмельницкий Николай Иванович 
(1789-1845), драматург и перевод
чик, смоленский губернатор 
/ -  114, 146, 159, 174, 300, 322, 492, 
502; Я - 49; Ш - 146,192,303,314,315 

«Говорун», комедия 7-114 
«Взаимные испытания», коме
дия 7-502
«Воздушные замки», комедия 
777-315
«Нерешительный», комедия 
7-174, 492

Хованская Александра Петровна, в 
первом браке Вешнякова, во вто
ром -  Челищева (1812-1889), внеб
рачная дочь В.А. Всеволожского и 
Е.М. Хованской 
7-499; 77- 150-152

Хованская Екатерина Матвеевна, кн., 
жена П.А. Хованского, многолет
няя сожительница В.А. Всеволожс
кого 
7-499

Хованский Николай Николаевич, кн. 
(1777-1837), сенатор, витебский,

смоленский и Могилевский гене
рал-губернатор 
IV -  34, 42

Ховен Егор (Георг) Христофорович, 
бар., полковник, обер-квартир- 
мейстер 6-го пехотного полка 
7-209

Ховен Христофор Христофорович, 
бар., офицер Квартирмейстерской 
части в Кишиневе 
7-209

Ходаковский (Доленга-Ходаковский) 
Зориан Яковлевич, наст. имя. Адам 
Чарноцкий (1784-1825), польск. ис
торик, работавший в России
т - 2 2 6

Ходзько (Chodzko, Ходзько-Борейко), 
Александр (Олесь) Леонардович 
(1804-1891), польский поэт-ориента
лист, писатель, друг А. Мицкевича 
77-360,393,411; 777- 121

«Стихотворения Александра 
Ходзько» 777- 121

Хозрев-Мирза (1813-1875), иранский 
принц, сын наследного принца 
Ирана Аббаса-Мирзы 
777-82

Холина О.Н., уч-ца работы над пер
вым томом «Летописи» 7 -9

Хомутов Михаил Григорьевич (1795-
1864), офицер л.-гв. Гусарского пол
ка, впосл. генерал-адъютант, гене
рал от кавалерии, двоюродный 
брат поэта И.И. Козлова 
7-63; 77-194

Хомутова Анна Григорьевна (1787- 
1851), писательница, дочь Гр.Ап. 
Хомутова и сестра М.Г. Хомутова 
77- 194

Хомяков Алексей Степанович (1804- 
1860), писатель, драматург, критик,
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один из идеологов славянофиль
ства
/-4 9 4 ; I I -  178, 182, 190, 191, 193, 
217, 252, 267, 270, 349, 378, 435, 
462; ///-3 3 ,1 4 4 , 166, 170, 171, 188, 
202, 214, 277, 342, 346, 372, 389, 
391, 413, 467, 469, 470, 472, 477, 
564; IV -  132, 166, 178, 334, 406, 
440, 443, 444,446,447,453

«Димитрий Самозванец», драма 
Я / -  108, 129, 142, 164, 184, 413, 
467, 469, 470, 472, 564; IV -  132, 
178
«Ермак», трагедия I I -  191; / / / -  
144, 472, 477 
«Желание» I I -  267 
«Ода» // /-3 8 9

Хомяков Федор Степанович (1802- 
1829), переводчик в Коллегии 
иностр. дел, секретарь по дипл. части 
при Паскевиче, брат А.С. Хомякова 
//-1 7 8 , 190, 193, 267, 462 

Хоуп (Норе), Томас, англ, писатель и 
искусствовед IV -  502, 647

«Анастасис, или Воспоминания 
грека, написанные в конце восем
надцатого столетия» IV-  502,647 

Хохлов Алексей (род. ок. 1796), крепо
стной П.А. Осиповой из с. Тригорс- 
кого
//-9 9 , 100,455

Храповицкая, домовладелица в Пе
тербурге //-4 1 5

Храповицкий Александр Василье
вич (1749-1801), гос. деятель, 
статс-секретарь Екатерины II, пи
сатель
IV -  18, 23, 28, 30, 120, 146 

«Записки» IV -  23, 28, 146 
Храповицкий Матвей Евграфович 

(1784-1847), генерал от инфанте

рии, воен. губернатор Вильны и
Петербурга
/Я  -  346, 554

Хрусталев Осип Иванович, московс
кий купец
I I I -  357,439; IV-  56 

Худобашев Артемий Макарьевич (ок.
1770-не ранее 1839), одесский почт
мейстер
I -  209, 277, 288, 499; /Я -  290 

Хургина Маэль Исаевна, см. Фейн- 
берг М.И.

Цамп, композитор
IV -  324

Цветаев Лев Алексеевич (1777-1835), 
писатель, юрист, проф. Моек, ун-та, 
цензор
/ -  293,306,477; I I I - 447; IV -  12, 
64,288

Цветаев Федор Флорович (1808-
1859), гл. приказчик в лавке Смир- 
дина, библиофил 
IV -  590

Цедлиц (Zedlitz), Йозеф Кристиан 
(1790-1862), австр. писатель и поэт 
IV -  412,439

«Ночной смотр» IV -  412, 439 
Цезарь (Caesar), Гай Юлий (102 или 

10044 до н.э.), римский гос. дея
тель, полководец, писатель, оратор 
IV -  54, 269, 457

Цейтлин Александр Григорьевич 
(1901-1962), литературовед 
/ -  490

Цертелев Николай Андреевич, псевд. 
Н.А. Ц. (?), кн. (1790-1869), русск. и 
укр. фольклорист и этнограф 
/-173 ,303; Я - 42 

Цибульский Н., поэт-любитель 
Я - 88
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«Мысли против ложной свобо
ды» П -  88

Цигенгайст Г., литературовед (Герма
ния)
/ -  515

Цингарелли (Zingarelli), Николо Ан
тонио (1752-1837), итал. компози
тор, педагог 
///-5 4 8

«Джульетта и Ромео», опера / / / -  
548

Циндау Б., профессор Киевского ун
та, библиотекарь 
IV -  499

Цицианов Федор Иванович, кн. 
(1801-1832), офицер Псковского пе- 
хотн. полка, чиновник Деп-та внеш
ней торговли 
/-2 9 7 ; / / -  124, 132, 151 

Цыглер Ф.В., драматург
т - 187

«Эй л ал ия Мейнау, или След
ствия примирения» I I I -  187 

Цявловская Татьяна Григорьевна, 
урожд. Зенгер (1897-1978), литера
туровед, пушкинист 
I -  5-7, 9, 240, 245, 258, 277, 288, 401, 
412, 438, 463, 466, 474, 476494, 496- 
505, 507-515; I I -  449451, 455, 457, 
458,460,461,464,468,469,471,472,
475, 477479; IV -  606, 607, 610-612, 
614, 622, 636, 649; V-  431, 445

Цявловский Мстислав Александро
вич (1883-1947), литературовед, 
пушкинист
I -  5-9,310,475,478,481483,490,493, 
495, 496, 505, 513; П - 453, 454, 458, 
460, 463465, 468, 469, 471, 472, 475,
476, 477; IV -  610, 613, 615, 616, 623, 
624, 628, 633, 639, 647, 655; V -  423, 
426

Цявловские Мстислав Александро
вич и Татьяна Григорьевна 1 - 1

Чаадаев Михаил Яковлевич (1792-
1866), офицер л.-гв. Семеновского 
и Бородинского пехотн. полков, ст. 
брат П.Я. Чаадаева 
/ -  168, 468

Чаадаев (Чедаев) Петр Яковлевич 
(1794-1856), писатель, философ, 
офицер л.-гв. Гусарского полка
I -  81, 88, 107, 135, 146, 151, 162, 
168-170, 177, 179, 181, 191, 200, 223, 
230, 241-243, 257, 259-261, 274, 275, 
290, 291, 294, 316, 320,354, 364,459, 
464, 468, 470, 486488, 492, 497, 499;
I I -  14, 30, 37, 45, 74, 97, 107, 138, 
158, 165, 171, 172,211,444; / / / -3 7 , 
212, 284, 335, 348, 356, 357, 359, 363, 
366, 370, 372, 374, 376,388, 391, 393, 
405, 406, 419, 420, 472, 503-505, 555- 
557; I V -  15, 77, 78, 241, 366, 438, 
440,441,444,447,453, 507, 509, 513, 
514, 517, 518, 523, 524,533, 536, 539, 
546, 548, 643, 647, 648; V -  452

«Философические письма» / / / -  
212, 335, 348, 356, 357, 359, 370, 
376, 388, 419, 556; IV -  507, 509, 
513, 514, 517, 518, 523, 533, 536, 
539, 546, 648

Чаплин Степан Федорович, домовла
делец в Петербурге IV -  154

Часовников, домовладелец в Москве 
I I -  169

Чатыгин, нижегородский купец 
IV-  82

Чачков Василий Васильевич (1779-ок.
1842), надзиратель по учебной и 
нравственной части Царскосельско
го лицея 
/-4 5 , 52
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Чеботарев Адам Петрович (1812-
1881), генерал-лейтенант Войска 
Донского, автор воспоминаний 
т - 9 2

Чедаев Петр Яковлевич, см. Чаадаев 
П.Я.

Чекалевский Петр Петрович (1751- 
1817), писатель, конференц-секре
тарь и вице-президент Академии ху
дожеств / - 6 6

Челаковский (Celakovsky), Франти
шек Ладислав (1799-1852), чешек, 
поэт и фольклорист 
II -  19, 79, 85, 122, 123, 152, 456; 
IV -  133

Челищев Петр Иванович (1804-1859), 
офицер л.-гв. Преображенского 
полка, художник-дилетант 
I I I -  148

Чепягов (Чепегов) Александр Ива
нович (1790-1827), чиновник счет
ной экспедиции, драматург-пере
водчик 
I -  124, 159

Черейский Лазарь Абрамович (1910- 
1989), литературовед 
I - 506; I I - 454, 463, 467; IV -  647, 
652; V-  447

Черемисинов Яков Яковлевич (ум. 
не ранее 1855), бригадный коман
дир 6-й пехотн. дивизии 
/ -  209

Черкашенинова Варвара Васильевна 
(1802-1869), помещица Старицко- 
го у. Тверской губ.
//-4 3 5 ; ///-1 1 3

Черленевский (Чернилевский) Алек
сей, унтер-офицер Нижегородско
го драгунского полка 
// / - 4 0

Чернецов Григорий Григорьевич

(1802-1865), художник, академик 
живописи (с 1831)
I I -  468, 471, 538, 564; IV -  386 

«Парад на Марсовом поле» / / / -  
468,564

Чернецов Никанор Григорьевич 
(1806-1879), художник, академик 
живописи (с 1832), брат Г.Г. Черне- 
цова
Ш -  238, 547, 564; IV -  504 

«Вид Дарьяла» I I I -  238, 547 
Черни (Czerny), Карл (Карел) (1791-

1857), австр. пианист, композитор 
и педагог 
///-3 1 6 ; IV -  401

«Большая серенада» ///-3 1 6  
Чернобаев Виктор Григорьевич, ли

тературовед 
/ -  504

Чернов Андрей Юрьевич, поэт, лите
ратуровед
//-460 ,470; V -  432 

Чернышев Александр Иванович, гр. 
(1786-1857), генерал от кавалерии, 
генерал-адъютант, военный ми
нистр, председатель Гос. совета 
/-122,486; //-403,424; ///-6 4 ,6 8 , 
69, 77, 377, 441, 534, 556; IV -  19-21, 
27, 28, 31, 32, 37, 38, 52, 407, 408, 
486,604; V-  436

Чернышев Захар Григорьевич, гр. 
(1797-1862), декабрист, ротмистр 
Кавалергардского полка, член Се
верного и Южного общ-в, четверо
юродный брат П.
I I I -  77, 534, 535; IV -  76, 627 

Чернышев-Кругликов (Кругликов)
Иван Гаврилович (1787-1847), офи
цер л.-гв. Гусарского полка, штал
мейстер
IV -  239, 256, 627
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Чернышева Надежда Григорьевна, в 
замужестве Долгорукова (1813-не 
ранее 1854), фрейлина, жена (с
1838) Г.А. Долгорукова 
IV -  77, 239

Чернышевы Григорий Иванович и 
Елизавета Петровна, урожд. Кваш
нина-Самарина, родители З.Г. и Н.Г. 
Чернышевых и А.Г. Муравьевой 
/7-222; IV -  76,239 

Чертков Александр Дмитриевич 
(1789-1858), историк, археолог и 
нумизмат, председатель Моек, общ- 
ва истории и древностей росс., ос
нователь Чертковской биб-ки 
IV -  191,441,444, 446 

Чертков Иван Дмитриевич (1797-
1865), полковник, адъютант вел. кн. 
Михаила Павловича, археолог и ис
торик /77-557

Черткова Елизавета Григорьевна, 
урожд. гр. Чернышева (1805-1858), 
жена А.Д. Черткова 
IV -  444

Ческий Иван Васильевич (1777-1848), 
гравер, академик Академии худо
жеств
/ -  367; IV -  23,33,34,36 

Чечурин Алексей Петрович (род. 
1809), хорунжий Сибирского Ка
зацкого войска 
//-407 ,415; F -465 

Чижевич Осип Осипович (в 1840-е гг. 
учился в Ришельевском лицее), 
одесский старожил, автор статей и 
воспоминаний 
7-506

Чиляев (Челяев) Борис Гаврилович 
(1798-1864), правитель горских на
родов по Военно-Грузинской доро
ге (1828-1829), майор Эриванского

полка, впосл. генерал-майор (с 
1848)
// /-5 7 , 58, 83

Чимароза (Cimarosa), Доменико 
(1749-1801), итал. композитор, 
скрипач, певец 
7-330

Чириков Сергей Гаврилович (1776-
1853), учитель рисования в Царско
сельском лицее
7 -  22, 29, 30, 37, 40, 42, 47-49, 56, 
57, 59, 60, 78, 79, 86, 90-92, 476, 
479, 480

Чихачев Матвей Федорович (1787-пос
ле 1837), петерб. полицеймейстер 
7 -66

Чихачев Михаил Николаевич, пред
водитель дворянства Новоржевско
го у. Псковской губ.
I I -  158

Чичерина Варвара Васильевна (1743-
1825), двоюродная бабка Пушкина 
7-23; /7 -42 ,59

Членов Марк Николаевич, уч-к рабо
ты по подготовке первого тома «Ле
тописи»
7 -9

Чулков Георгий Иванович (1879- 
1939), писатель, литературовед 
//-4 5 6

Чулков Михаил Дмитриевич (1744-
1792), писатель, журналист, собира
тель фольклора 
I I -  278; IV -  86

Чумаков Федор Иванович (1782-1832), 
профессор Моек, ун-та, доктор фи- 
зико-мат. наук, цензор
V- 433
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Шаба (Chabad), Наполеон Феликс, 
польский переводчик 
Я - 447

«Бахчисарайский фонтан»,пер. 
на польск. яз. I I -  447 
«Братья разбойники», пер. на 
польск. яз. //-4 4 7

Шабайе (Chabaille), П., франц. лите
ратор 
IV -  362

«Роман о лисе» IV -  362
Шабельский Ахиллес Павлович 

(1802-1856), лицеист II курса, секре
тарь русск. миссии в Филадельфии 
Я - 281

Шаблон, петерб. переплетчик 
IV -  565

Шаван, моек, домовладелец 
I I -  173

Шадури Вано Семенович (1910-1988), 
литературовед (Грузия)
/-4 7 9

Шаликов Петр Иванович, псевд. 
К.<нязь> Ш., кн. (1768-1852), по
эт, переводчик, журналист, изда
тель
I -  180, 302, 345, 347, 382, 397, 401, 

420, 458, 460; / / -  13, 24, 32, 40, 54, 
71, 135, 177, 199, 265, 271, 317, 340, 
429; /Я -  12, 27, 29, 35, 43, 94, 100,
191,197, 229, 232, 300,458,472,492, 
504, 512, 552; I V -  39, 40, 49, 201, 
440,567,604; F -460

«Евгений Онегин. Глава третья», 
ст. I I - 317
«Евгений Онегин, роман в стихах. 
Сочинение А.С. Пушкина», ст. 
/ / -3 2
«К поэту» I I -  429
«К портрету А.С. Пушкина» I  -
302

«К А.С. Пушкину; в день рожде
ния» I I I -  100
«К Пушкину герою» <Л.С. Пуш
ки ну / Я - 232
«К А.С. Пушкину (На его отрече
ние петь женщин)» Я -  40, 54 
«На подарок поэмою: Цыганы» 
Я - 271
«Об альманахах на 1828 год», ст. 
Я - 340
«"Полтава”, поэма А.С. Пушки
на» Я7-43
«Слово о слове в пустом и проч. 
Вестника Европы № 8», ст. / -  401 
«Стихотворения Александры 
Фукс», ст. IV -  201

Шаликова Наталья Петровна, кнж. 
(1815-1878), писательница, дочь 
П.И. Шаликова 
I I I -  504

Шальман Евгений Самойлович, лите
ратуровед /-5 1 3

Шамбо Иван Павлович (1783-1848), 
личн. секретарь императрицы Алек
сандры Федоровны 
III- 367

Шамбоно Карл, бар., бывший офи
цер франц. армии, член ложи 
«Овидий»
/-2 5 5

Шамфор (Chamfort), Себастиан Рок 
Никола (1741-1794), франц. писа
тель IV -  209

Шапп д'Отрош (Chappe d'Auteroche), 
Жан, франц. аббат, астроном, путе
шественник 
I I I -  47,538; IV -  498

«Путешествие Шаппа д'Отроша в 
Россию и в Тобольск...» /Я  -  47, 
98 IV-  498

Шаржинский (Шержинский) Семен
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Данилович (ок. 1790-не ранее 1851), 
чиновник Почтового деп-та 
IV -  225, 484

Шарпантье (Charpentier), франц. му
зыкант
I II-  323

Шатилов Николай Александрович, 
моек, карточный игрок, зять А.А. 
Алябьева 
/ / - 8 2

Шатобриан (Chateaubriand), Франсуа 
Рене, де (1768-1848), франц. писа
тель и политич. деятель 
//-3 0 1 ; Ш - 565; IV -  479,577,578, 
582

Шафарик (Safarik), Павел Йозеф 
(1795-1861), чешский филолог и ис
торик
П -  105, 456; IV -  482

«История славянского языка и 
литературы у всех славянских 
народов» //-1 0 5

Шафиров Петр Павлович, бар. (1669- 
1739), гос. деятель и дипломат 
///-4 9 6 ; IV -  132

«Рассуждение, какие законные 
причины имел Петр I к начатию 
войны с шведским королем Кар
лом XII» IV -  132 

Шаховская, кн.
IV -  326

Шаховская Наталья Дмитриевна, 
урожд. кнж. Щербатова (1795-1884), 
жена декабриста Ф.П. Шаховского, 
двоюродная сестра П.Я. Чаадаева 
Я - 332

Шаховской Александр Александро
вич, кн. (1777-1846), драматург, по
эт, член Росс. Академии 
/- 5 4 ,  74-77, 114, 123, 124, 126, 143, 
146, 150,152, 159, 162,163, 167,171,

179, 245, 300,303,346,408,417,454, 
455, 458,466, 467, 488; I I -  13-15, 35, 
45,54, 88, 89,109,163,173, 227, 236, 
272, 285; I I I -  57, 93, 124, 125, 130, 
133, 143,145, 212, 220, 303, 335, 352, 
377, 410, 418,446, 517, 567; IV-  105, 
114, 154, 182, 265, 490, 496, 501 

«Аристофан», комедия //-1 7 3  
«Бедовый маскарад», комедия 
///-4 4 6
«Казак-стихотворец», водевиль 
I -  114
«Керим-Гирей, Крымский хан», 
либретто балета по поэме П. 
/ -  466; I I -  15, 88, 89, 163; / / / -  
212, 335, 342
«Крестьяне, или Встреча незва
ных», опера-водевиль I -  126 
«Ломоносов», водевиль /-1 2 4  
«Новый Стерн», комедия I - 54, 
126
«Полубарские затеи», комедия 
/ -  124
«Пустодомы», комедия I -  162, 
163
«Руслан и Людмила», либретто 
балета по поэме П. ///-1 2 4  
«Смольяне в 1611 году», драма 
///-5 1 7 , 567
«Ссора, или Два соседа», коме
дия / - 7 5
«Стряпчий Щетило», комедия 
/ - 7 5
«Тетушка, или Она не так глупа», 
комедия I I I -  220 
«Урок кокеткам, или Липецкие 
воды», комедия I  -  74, 77, 123, 
485
«Финн», либретто балета по поэ
ме П. «Руслан и Людмила» I  -  
454, 455, 458, 467; I I -  14, 15, 35,



Указатель имен 305

45, 54, 88, 89, 285; I I I -  93, 212, 
352,418
«Хризомания, или Страсть к 
деньгам», драма I V -  154, 490, 
496, 501
«Хризомант», драма I I I -  377 
«Хлопотун, или Дело мастера бо
ится», комедия I I I -  220 
«Эзоп у Ксанфа», водевиль I -  455 
«Юрий Милославский», роман- 
тич. представление ///-3 0 3  

Шаховской Валентин Михайлович, 
кн. (1801-1850), поручик л.-гв. Кон
но-егерского полка и адъютант 
М.С. Воронцова 
/-3 3 3 , 334

Шаховской Федор Петрович, кн. 
(1796-1829), отст. майор, член Сою
за спасения и Союза благоден
ствия, декабрист 
//-3 3 2

Шванвич Александр Мартынович 
(1720-1792), отец М.А. Шванвича, 
служил в дворцовой охране, в Пен
зенском пехотн. полку в Оренбур
ге, командир батальона в Кронш
тадтском гарнизонном полку 
IV -  14, 517, 648; V -  

Шванвич Михаил Александрович 
(1749-1802), крестник императри
цы Елизаветы Петровны, подпору
чик 2-го гренадерского полка, по
пал в плен к Пугачеву и оставался у 
него на службе, осужден на каторгу, 
умер в Туруханске
I V -  14, 30, 46, 257, 517, 626, 648;
V-  442, 447

Шварц Дмитрий Максимович (1797-
1839), чиновник канцелярии М.С. 
Воронцова
/-3 3 0 , 336, 371,416,431,465

Шварцбанд Самуил, литературовед 
(Израиль)
V-  435

Шведерская, пианистка 
IV -  126

Швейковский (Повало-Швейковс- 
кий) Иван Семенович (ок. 1787-
1845), декабрист, полковник, ко
мандир Саратовского пехотного 
полка, член Южного общ-ва 
/-2 5 7

Швецова Наталья Владимировна, ли
тературовед IV -  632

Шебунин Андрей Николаевич, лите
ратуровед 
/-4 8 8 , 489

Шевич Варвара Ивановна, по мужу 
Бутенева (род. 1802), жена дипло
мата А.П. Бутенева 
IV -  324

Шевич Мария Христофоровна (1784-
1841), сестра А.Х. Бенкендорфа, 
вдова генерала И.Е. Шевича 
IV -  251,627

Шевырев Степан Петрович (1806-
1864), писатель, критик, историк 
литературы, профессор Моек, ун-та 
П -  113, 178, 179, 190, 191, 193, 211, 
215, 216, 234, 236, 247, 267, 292, 303, 
308, 313, 314, 340, 343, 345, 349, 350, 
377, 386, 391, 400, 401, 412, 416, 417, 
425, 438, 441, 462, 465, 470, 472, 473, 
480; Ш -  22, 24, 33, 37, 39, 45, 48, 58, 
86, 89, 92, 95, 123, 145, 152, 154-156, 
169, 170, 174, 184, 187, 189, 197, 202, 
213, 214, 227, 231, 232, 245, 253, 261, 
265, 272, 295, 307, 311, 312, 317-319, 
322, 324-326, 331, 334, 340, 348, 357, 
361, 365, 398, 400, 405, 406, 409, 422, 
425, 426, 449, 453, 503, 508, 509, 513, 
519, 525, 531-533, 537, 566; IV -  7, 77,
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78,86,313,384,389,441,448,519,522, 
536, 544,569,653; V-  439,472

«История поэзии» IV -  389, 519; 
V -  473
«Конрад Валленрод», пер. поэ
мы Мицкевича I I -  438 
«Лотос» (пер. с итал.) //-4 0 1  
«Мысль» //-4 0 0  
«О возможности ввести италья
нскую октаву в русское стихосло
жение», ст. I I I -  326 
«Обзор русской печати», ст. 
II -  390, 391
«Обозрение русской словеснос
ти за 1827 год», ст. I I -  340, 343 
«Послание к А.С. Пушкину» ЯГ- 
213, 295,311,317,318, 324, 340 
«Ромул», замысел трагедии 
///-5 1 3
«Тридцать лет, или Жизнь игро
ка», рец. //-3 4 5  
«Я есмь» Я - 178

Шедель, гувернер и учитель франц. 
языка в семье Пушкиных 
/-1 6 , 19

Шекспир (Shakespeare), Уильям 
(1564-1616), англ, поэт и драма
тург
I  -  158, 385, 393, 455; Я -  70, 100, 
135, 180, 190, 203, 306, 367; I I I - 68,
115,124,127,199, 287,319, 340, 351, 
462, 466, 478; IV -  12, 16, 36, 37, 44,
104,108,203, 264, 299, 368, 504, 552, 
562, 573, 610

«Венецианский купец», трагедия 
IV -  36
«Мера за меру», трагедия IV-  16, 
104,108
«Отелло», трагедия / -  144, 158; 
IV -  44, 562
«Ричард III», трагедия IV -  12

«Ромео и Джульетта», трагедия
I I I -  351
«Сон в летнюю ночь», комедия
IV -  573

Шелгунова Дарья Герасимовна, владе
лица села Дериглазово по соседству 
с Михайловским 
IV -  556

Шелихов Дмитрий Алексеевич (1770- 
1838), придворный музыкант, компо
зитор, капельмейстер 
/ Я - 463

Шелихова (Шелехова), возм. Мария 
Федоровна, актриса петерб. театра 
/ Я - 480, 483

Шеллер А.И., театр, переводчик 
/ -  115, 126, 128; Я - 417

«Мария Стюарт» (переделка)
/ -  128
«Карл XII при Бендерах» / -  115

Шелли (Shelley), Перси Биш (1792-
1822), англ, поэт 
IV -  372

Шеллинг (Schelling), Фридрих Виль
гельм Йозеф (1775-1854), нем. фи
лософ 
Я - 444

Шемаев, певец III- 462
Шемиот Викентий Леонтьевич (ум.

1840), екатеринославский вице и 
гражд. губернатор 
/ -  184; III- 417

Шемиот Домицеля Мартиновна, 
урожд. кнж. 1едройц, жена В.Л. Ше- 
миота 
/ -  184

Шениг Николай Игнатьевич (1795 
или 1796-1860), офицер Генераль
ного штаба, полковник, уч-к Русско- 
турецкой войны 1828-1829 гг.
IV -  497
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Шенин Александр Федорович (1 SOS-
1855), библиотекарь и инспектор 
классов Павловского кадетского 
корпуса 
IV -  484

Шенк, баронесса 
IV -  520

Шеншин Василий Владимирович 
(1814-1859), чиновник особых пору
чений при Мин-ве внутр. дел, ка
мер-юнкер 
IV -  403, 533

Шенье (Chenier), Андре Мари, де 
(1762-1794), франц. поэт и публи
цист
I  -  166, 167, 197, 223, 349, 414; 
/ / -  11, 17, 29, 38, 39, 68, 69, 75, 88, 
90, 101, 106, 120, 158, 171, 201, 202, 
233, 269, 302, 322, 428, 470; III-  133, 
208

«Гондольер и поэт» П -  171 
«Молодая узница (Jeune cap
tive)» 7-223

Шепелевич (Лазаревич-Шепелевич) 
Родислав Иосафатович (1800-
1846), русско-польский поэт 
7-380

Шереметев Алексей Васильевич 
(1800-1860), офицер конной артил
лерии, член Союза благоденствия, 
двоюродный брат Ф.И. Тютчева и 
шурин И.Д. Якушкина 
7 - 112; 77-259

Шереметев Василий Александрович 
(1795-1862), орловский губерн. 
предводитель дворянства, впосл. 
товарищ мин-pa юстиции, член Гос. 
совета 
IV -  168

Ш ереметев Василий Васильевич 
(1794-1817), штаб-ротмистр Кава

лергардского полка 
7-125; IV -  265

Шереметев Дмитрий Николаевич, 
гр. (1803-1871), правнук фельдмар
шала Б.П. Шереметева, ротмистр 
Кавалергардского полка, флигель- 
адъютант
77-281; IV -  373, 394

Шереметев Николай Алексеевич, гр. 
(ум. 1847), титулярный советник и 
кавалер
777- 189; F -438

Шереметев Петр Васильевич (1799-
1837), чиновник дипломатич. служ
бы, с 1828 офицер Кавалергардского 
полка 
777-87

Шереметева Анна Сергеевна, урожд. 
гр. Шереметева (1810-1849), фрей
лина, дочь С.В. и жена гр. Д.Н. Ше
реметевых 
IV -  71, 148

Шереметева Надежда Николаевна, 
урожд. Тютчева (1775-1850), тетка 
Ф.И. Тютчева, теща И.Д. Якушкина 
IV -  578

Шернваль фон Валлен Аврора Кар
ловна, бар. (1808-1902), фрейлина, 
шведка, сестра Эмилия К. Шернва- 
ля и Э.К. Мусиной-Пушкиной 
777-483, 508, 522

Шернваль фон Валлен Эмилий Кар
лович, бар. (1806-1890), подпору
чик Тифлисского пехотн. полка 
Ш - 51-53, 56, 58

Шернваль фон Валлен Эмилия Кар
ловна, см. Мусина-Пушкина Э.К.

Шестынин, владелец гостиницы «Ев
ропа» в Москве Я -  169

Шидловский Александр, литератор 
777-417
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«Гребенский казак» Ш -  417 
Шиллер, учитель русского языка в до

ме Пушкиных / -  16 
Шиллер (Schiller), Иоганн Фридрих 

(1759-1805), нем. поэт и драматург 
/ -  128, 338; / / -  135, 181, 254, 309, 
345; I I I -  27, 414, 416; IV -  16, 285, 
378, 408, 442, 609

«Валленштейн», драма IV -  285, 
609
«Мария Стюарт», драма I -  128 
«Разбойники», драма ///-4 1 4  

Шиллинг Павел Львович, фон Канш- 
тадт, бар. (1785-1837), дипломат, 
ученый, член-корр. Академии наук 
I -  143; I I -  273, 387, 389; I I I -  164, 
528, 539; IV -  247

Шиллинг Сергей Романович, бар., 
заимодавец П.
I -  164,165,171, 246; Ш -  125; F-423 

Шилов Константин Владимирович,
литературовед 
//-5 5 2 ; IV -  628

Шиль Ф.И., неустановленное лицо 
/ -  125

Шильдбах, владелец нотного магази
на в Москве I I I -  54 

Шимановская (Szymanowska), Елена, 
в замужестве Малевская (1811- 
1861), дочь Марии Шимановской, 
жена Ф.И. Малевского 
П - 356, 360, 393, 405; I I I -  107, 113; 
V -  464

Шимановская (Szymanowska), Мария 
(Марианна-Агата), урожд. Воловс- 
кая (1789-1831), польск. пианистка 
и композитор
I I -  254, 353, 354, 356, 360, 405, 473; 
/ / / -  113, 358, 566

Шимановская (Szymanowska), Целина 
(1812-1855), дочь Марии Шимановс

кой и впосл. жена А. Мицкевича 
//-3 5 6

Шимков Иван Федорович (1803 или 
1804-1836), декабрист, прапорщик 
Саратовского пех. полка, член 
Общ-ва соединенных славян 
/ -  437; //-1 2 9  

Шинк, нем. поэт //-3 1 7  
Шипов Иван Павлович (1793-1845), 

полковник л.-гв. Преображенского 
полка, член Союза спасения и Сою
за благоденствия 
/ -  169

Шипова Анна Евграфовна, урожд. гр. 
Комаровская (1806-1872), сестра Е.Е. 
Комаровского, жена С.П. Шипова 
//-4 4 6

Ширинский-Шихматов Платон Алек
сандрович, кн. (1790-1853), дирек
тор Деп-та нар. просвещения, член 
Росс. Академии, впосл. министр 
нар. просвещения и академик 
///-439 ; IV -  11, 18 

Ширинский-Шихматов Сергей Алек
сандрович, кн., в иночестве Аники- 
та (1783-1837), поэт, член «Беседы 
любителей русского слова», сотр. 
ученого комитета при адмирал- 
тейств-коллегии, с 1827 монах 
Юрьевского монастыря 
I - 65, 84, 86; I I -  13, 74, 100, 166; 

«Пожарский, Минин, Гермоген, 
или Славная Россия», поэма I -  66 

Ширяев Александр Сергеевич (ум.
1841), моек, книгопродавец и изда
тель
I - 303, 304, 312, 378, 379, 381, 384, 
386, 388,395, 396,400,404,437,441, 
446; I I -  26, 30, 88, 113, 116, 119, 
120, 192,196, 215, 218, 233, 235, 254, 
255, 258, 273, 275, 277, 282, 292, 293,
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312, 331, 333, 346, 358, 365, 385,401; 
/ / / -  13, 40, 62, 76, 172, 213, 230, 279, 
289, 308, 332, 444, 468, 505; IV-  308, 
336, 359, 445, 453

Шихмаков, карточный игрок I I -  283
Шихматов Сергей Александрович, 

см. Ширинский-Шихматов С.А.
Шишкин Алексей Петрович (1787-

1838), отст. подполковник корпуса 
инженеров путей сообщения, рос
товщик
IV -  231, 293, 390, 411, 486, 540, 581, 
653, 654

Шишкина Екатерина Васильевна, 
урожд. Сновидова (1791-1854), же
на А.П. Шишкина 
IV -  654

Шишкина Людмила Алексеевна, ве
роятно, дочь А.П. Шишкина 
IV -  564, 652-654

Шишков Александр Ардалионович 
(1799-1832), поэт и переводчик, 
офицер Кексгольмского, Литовско
го, Кабардинского и Одесского 
полков, племянник А.С. Шишкова 
/-7 2 , 119, 148, 336, 337, 471, 479;
I I -  5, 7, 432, 435; I I I -  50, 226, 396, 
469, 473, 488, 492, 524, 546; IV -  11, 
32, 54, 55, 57, 70, 126, 164, 605, 607 

«Восточная лютня» I I -  5, 7 
«Избранный Немецкий театр», 
сборник переводов Ш -  396, 469, 
473, 488

Шишков Александр Семенович (1754-
1841), адмирал, литератор, прези
дент Росс. Академии 
I - 35, 37, 43, 72, 406, 411, 418, 451, 
455, 458, 459, 467, 469, 470, 472; I I -  
8, 12, 22, 29, 166, 229, 298, 299, 322, 
450, 451; I I I -  116, 523; IV -  9, 126, 
164, 199, 255, 522, 605, 626

«Сочинения и переводы», сб. 
IV -  126

Шишкова Екатерина Васильевна, 
урожд. Юрьева, родственница А.С. 
Шишкова 
IV -  208

Шишкова Екатерина (Текла) Дмитри
евна, урожд. Твердовская (ум. 1833 
или 1834), жена А.А. Шишкова 
IV -  32, 57, 69, 70, 605, 607

Шишкова Прасковья (Полина) Дмит
риевна, в замужестве Ушакова, дочь 
Е.В. Шишковой 
IV -  208

Шишкова Софья Александровна, 
дочь А.А. и Е.Д. Шишковых 
IV -  126, 164,613

Шлегель (Schlegel), Август Вильгельм 
(1767-1845), нем. историк лит-ры, 
критик и переводчик 
/ -  320

Шлегель (Schlegel), Фридрих (1772- 
1829), нем. критик, философ, язы
ковед, писатель 
/ -  320

Шлёцер (Schlözer), Август Людвиг 
(1735-1809), нем. историк, филолог, 
был на русск. службе (1761-1767), по
чета. иностр. член Академии наук 
/Г -31,521,543, 544

«Нестор. Русские летописи на 
Древле-Славянском» IV -  521, 
543, 544

Шлотгауэр, петерб. домовладелец 
IV -  410

Шляпкин Илья Александрович 
(1858-1918), историк литературы, 
библиофил 
/-4 7 5 ; IV -  616

Шляхтинский Андрей Иванович 
(род. ок. 1797), отст. капитан Орло
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вского пех. полка, член Союза бла
годенствия 
7-380

Шнейдер Федор Данилович (ум. не 
ранее 1888), моек, врач-практик
I I I -  268; IV -  8, 25, 26, 603, 605 

Шнейцгоффер, композитор
IV -  163

«Прозерпина», балет IV -  163 
Шницлер (Schnitzler), Иоганн Ген

рих, псевд.-J. Н. S., нем. критик, пуб
лицист
7-460,515; 7F-360

Рец. на кн. фон дер Борга «Поэ
тические произведения рус
ских» 7-460
«Польша и Россия» IV -  360 

Шольц Вильгельм (Василий) Богда
нович, фон (1798-1860), врач Вос
питательного дома в Петербурге, 
акушер IV -  594

Шольц Федор (Фридрих) Ефимович 
(1787-1830), русский композитор, 
дирижер и педагог 
I -  266, 348, 387, 466, 472; 777- 321, 
336, 355

«Руслан и Людмила, или Низ
вержение Черномора, злого 
волшебника», музыка 7 -  266, 
348, 387, 466, 472; 777- 321, 336, 
355
«Черная шаль, или Наказанная 
неверность», музыка 777-321 

Шопен (Chopin), Жан Мари (род. ок. 
1795), франц. литератор и перевод
чик
77- 144, 153, 196, 244, 306, 349, 350, 
460; П1- 176; IV -  173

«Фонтан слез», пер. на франц. 
поэмы «Бахчисарайский фон
тан» 77- 144

Шопен (Chopin), Фридерик (1810-
1849), польск. композитор 
7-215; IV -  288, 292

«Концерт для фортепиано» IV -  
292

Шот-Шедель Елизавета, петерб. «да
ма полусвета»
7-131

Шпигоцкий А., переводчик 
777-435

«Конрад Валленрод», пер. поэ
мы Мицкевича) 777- 435

Шрейбер Мария Петровна, в замуже
стве Сычугова, дочь П.И. Шрейбе
ра, кишиневск. врача 
1-207

Шрейбер Петр Иванович (ум. не ра
нее 1840), оператор Бессарабской 
врачебной управы, ординатор каза
нского военн. госпиталя 
7-207

Штакельберг Адольф Федорович, 
фон (1808-1865), сотрудник «Эн
циклопедического лексикона»
IV -  277

Штакельберг Густав Оттонович, гр. 
(1766-1850), чрезвычайный послан
ник в Неаполе
IV -  247, 248

Штейбельт (Steibelt), Даниэль (1765-
1823), нем. пианист, дирижер и 
композитор 
7-120

Штейн, содержатель театра в Киеве 
7-497

Штейн, пианистчшпровизатор 
IV -  288, 299

Штейнберг Аркадий Акимович, лите
ратуровед 
IV -  651

Штейнгель (Штейнгейль) Владимир
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Иванович (1783-1862), декабрист, 
отст. подполковник, член Северно
го общ-ва 
/ / -  114, 147, 459

Штейнман Арнольд, немецкий лите
ратор 
Ш - 490

«Апологетам России. Ответ 
Пушкину» ///-4 9 0

Штерич Евгений Петрович (1809-
1833), чиновник Мин-ва иностр. дел, 
камер-юнкер, композитор-дилетант
I I I -  82

Штернберг Рейнгольд Унгерн, проф. 
Дерптского ун-та, читавший курс 
русск. права
IV -  304, 632; V -  448 

«История Пугачевского бунта 
А. Пушкина», рец. IV -  304, 632

Штиглиц, см. Шиллинг С.Р.
Штиглиц (Stieglitz), Генрих (1803- 

1849), нем. поэт, племянник Л.И. 
Штиглица 
Ш -  249; IV -  65

Штиглиц (Stieglitz), Людвиг Ивано
вич, бар. (1777-1842), российск. 
придворный банкир 
IV -  65

Шторх (Heinrich Storch) Андрей Кар
лович (1766-1835), академик, автор 
трудов по политич. эконимии и ста
тистике 
/-1 0 6

Штриттер Ф.И., моек, домовладелица 
/ - 1 3

Шуберт Федор Иванович (1758-1825), 
ученый-астроном, академик 
/ - 6 7

Шубин Владимир Федорович, литера
туровед /-4 8 7

Шувалов Андрей Петрович, гр. (1802-

1873), церемониймейстер, камер- 
юнкер, впосл. член Гос. совета 
///-4 5 5 ; IV -  153, 298, 403

Шувалов Иван Иванович (1727-1797), 
фаворит императрицы Елизаветы, 
меценат, первый куратор Моек, ун-та 
IV -  266

Шувалов Н.А. (ок. 1750-не ранее
1833), симбирский помещик, плен
ник Пугачева 
IV -  89

Шувалова Варвара Павловна, см. Бу- 
тера В.П., ди

Шувалова Фекла (Текла) Игнатьевна, 
урожд. Валентинович, в перв. браке 
Зубова, гр. (1801-1873), жена гр. 
А.П.Шувалова 
IV -  125, 175

Шуваловы Андрей Петрович и Фекла 
Ивановна 
IV -  617

Шуйский Василий Иванович, см. Ва
силий IV Иоаннович (Шуйский), 
царь

Шулер Федор Михайлович (ум. 1829), 
военный врач, служивший в Киши
неве
I -  208, 255

Шульгин Дмитрий Иванович (1785-
1854), моек, обер-полицеймейстер 
(1825-1830), генерал-майор, позд
нее петерб. военн. губернатор, 
член Гос. совета
/ / -  230, 232-234; Ш -  90, 97, 101, 
103,166; V-  433, 463

Шульман Федор Максимович (1788-
1845), генерал от артиллерии, слу
жил в Кишиневе 
/ - 210,212

Шульц, заседатель моек, гражд. суда 
I I I -  171
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Шумахер Август Васильевич, препо
даватель Царскосельского лицея 
/ - 6 6

Шумилова Е.П., урожд. Мочалова, 
дочь трагика П.С. Мочалова 
//-2 2 8

Шустов А.С., литературовед 
IV -  624

Щастный Василий Николаевич (1802- 
не ранее 1853), поэт, переводчик 
Я - 423; ///-2 9 0

Щеглов Николай Прокофьевич 
(1794-1831), проф. физики Петерб. 
ун-та, цензор
III -  149, 151, 229, 270, 276, 541 

Щепин Артемий Мардарьевич (1817 
или 1819-1878), воспитанник моек, 
театр, уч-ща, скрипач 
///-2 1 5 ; V -  467

Щепин Павел Мардарьевич (1813- 
после 1853), артист моек, оперы, 
бас, режиссер ///-2 1 5  

Щепкин Михаил Семенович (1788- 
1863), артист моек, театра 
/-497 ; / / - 88, 89, 173, 194, 258, 388;
I I I -  33, 170, 303, 332, 475, 480, 483;
IV -  438, 442, 448, 550, 643 

Щербаков Василий Федорович (1810-
1878), чиновник канцелярии Моек, 
архива старых дел 
I I -  248

Щербатов Иван Дмитриевич, кн. (1794- 
1829), сын Д.М. Щербатова, офицер 
л.-гв. Семеновского полка, двоюрод
ный брат П.Я. Чаадаева 
/ -  168

Щербатов Федор Александрович, кн. 
(1802-1827), сын А.Ф. и В.П. Щерба
товых, брат Е.А. Свербеевой, адъю
тант Ф.П. Уварова

I I -  165
Щербатов Федор Федорович, кн., гене

рал, участник войны с Пугачевым
IV -  148, 549

Щербатова Анна Михайловна, кнж. 
(1761-1852), дочь историка М.М. 
Щербатова, тетка П.Я. Чаадаева, 
воспитавшая его и брата 
/ -  191

Щербачев Василий Иванович, лейте
нант Дунайской флотилии при кре
пости Измаил 
/-2 6 7

Щербачев Михаил Николаевич (ум. 
1819), поручик л.-гв. Моек, полка, 
смертельно ранен на дуэли Р.И. До
роховым 
/-1 6 0

Щербачев Юрий Николаевич, лите
ратор /-4 9 2

Щербина Лидия Адольфовна, литера
туровед 1 -1

Щербинин Михаил Андреевич (1798- 
1841), чиновник канцелярии Главно
го штаба, сотрудник посольства А.П. 
Ермолова в Персию 
I -  150, 153, 155, 157, 389, 488; / / -  
347; IV -  396

Щербинина Анастасия Михайловна, 
урожд. кнж. Дашкова (1760-1831), 
дочь кн. Е.Р. Дашковой 
т -  269, 308, 552; F -440

Щёголев Павел Елисеевич (1877- 
1931), историк литературы, писа
тель, пушкинист
П - 451, 456, 458, 461; IV -  603, 605, 
607, 608, 612, 620, 623-626, 630, 643, 
649-651, 653-657
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Эбергардт Ермолай Андреевич, гу
вернер Царскосельского лицея 
/ - 9 5

Эбергардт Иван Федорович (ум. не 
ранее 1859), учитель танцев в Царс
косельском лицее 
/-9 1 ,9 3 , 96

Эдлинг Альберт Каэтан (1774-1841), 
министр иностр. дел и маршал при 
дворе герцога Веймарского / -  331

Эдлинг Роксандра Скарлатовна, 
урожд. Стурдза, гр. (1786-1844), 
сестра А.С. Стурдзы, жена А.К. Эд- 
линга (с 1818), мемуаристка 
/-2 4 4 , 331,343

Эйгес Иосиф Романович (1887-1963), 
музыковед 
IV -  641, 651

Эйдельман Натан Яковлевич (1930- 
1989), историк и писатель 
/ -  499-501, 508; I I -  450, 458, 459, 
462, 465, 479; IV -  614, 620, 629, 630, 
643, 745, 651; V-  442, 445, 462

Эйлер Александра Александровна, в 
замужестве Зубова (1808-1870), 
внучка математика Л. Эйлера, 
фрейлина, жена А.Н. Зубова 
///-3 7 3

Эйлер Леонтий Карлович (1770- 
1849), надзиратель по хоз. части в 
Царскосельском лицее 
/ -  22, 32

Эйсмонт Алексей Матвеевич (ум. не 
ранее 1838), командир 16-й артил
лерийской бригады, полковник 
/-2 8 2

Эйхберг Яков Филиппович, штабс-ка
питан гв. Конной артиллерии 
IV -  507

Эйхгорны (Eichhorn), братья Иоганн 
Готфрид Эрнест (1822-1844) и Ио

ганн Карл Эдуард (1823-18%), скри
пачи
IV -  249, 251,271

Эйхгоф (Eichhoff), Фредерик Густав 
(1799-1875), франц. ученый, лингвист 
IV -  415,547; F-471

«Сравнение языков европейс
ких... с языками Индии и особен
но с санскритом» IV -  415

Эйхфельдт Иван Иванович (ум.
1828), чиновник горного ведом
ства, обер-берггауптман 
/ -  219, 287

Эйхфельдт Мария Егоровна, урожд. 
Милло (1798-1855), жена И.И. Эйх- 
фельдта 
/ -  219, 235

Эльснер Федор Богданович (Фрид
рих-Готлиб), бар. (1770-1832), 
бывш. адъютант Т. Костюшко, 
преп. военных наук в Царскосельс
ком лицее 
I -  90-93, 95

Эмэ-Мартен (Aime-Martin), Л., фран
цузский литератор /F -3 1 7

«О воспитании матерей семей
ства...» /F -3 1 7

Энгельгардт Василий Васильевич 
(1785-1837), отст. полковник, бо
гач, карточный игрок, внучатый 
племянник Г.А. Потемкина 
I -  150, 154, 156, 157, 488, 490; I I -  
23, 107, 125; I I I -  122, 482; IV -  116, 
167, 181, 182, 185,619

Энгельгардт Егор Антонович (1775-
1862), директор Царскосельского 
лицея в 1816-1822
/ -  82-85, 89, 90, 94-98, 102, 105, 108- 
110,127,129,177,185, 201, 224, 249, 
251-253, 341, 381, 430, 458, 480, 481, 
486, 488, 490, 491, 515; 11- 322, 323,



314 Указатель имен

326, 337; I I I - 90, 103, 111, 112, 166, 
181, 288, 294, 317, 320,418,475,480, 
482, 514, 515, 521; IV -  68, 109, 223, 
508

«Русский поэт Пушкин», ст. 
/-4 5 8

Энгельгардт Лев Николаевич (1776- 
1836), генерал-майор, тесть Е.А. Ба
ратынского 
IV -  83

Энгельгардт Ольга Михайловна, 
урожд. Кусовникова (1796-1853), 
жена В.В. Энгельгардта, владелица 
дома с концертным залом 
П1-  472, 474; I V -  26, 29, 162, 165, 
175, 249, 271,288, 291,382 

Энгельгардт Софья Львовна, дочь 
Л.Н. Энгельгардта, впосл. жена 
Н.В. Сушкова
I I I -  192, 193

Энгельман, литограф //-1 4 4  
Эннекен (Hennequin) П., франц. кри

тик
/ -  293, 305

Эпине (d'Epinay), Луиза Флоранс Пет- 
рониль, де, авт. воспоминаний о 
Дидро, Руссо, Гримме и др. IV-  385 

«Мемуары и письма...» IV -  385 
Эргарт И., петерб. каретный мастер

IV -  433, 474, 516, 571; F -453 
Эриванский, гр., см. Паскевич И.Ф. 
Эристави Георгий. Давидович, кн.

(1811-1864), груз, драматург, поэт, 
актер и режиссер П1- 61 

Эристов (Эристави) Дмитрий Алек
сеевич, кн. (1797-1858), лицеист 
II курса, чиновник Комиссии по 
составлению законов, поэт-диле
тант
/ / -  94, 423, 440; I V -  60, 371, 475, 
479, 527, 645

«Словарь исторический о Свя
тых...» IV -  475, 479, 645

Эро (Нёгеаи), Эдм Жоахим (1791- 
1836), франц. критик и журналист 
/ -  377, 427; П -  120, 153, 196, 208, 
217, 250, 320, 324, 366, 460; Ш -  17 

«Критическое обозрение рус
ской литературы», ст. I I -  320 
Статья о «Думах» К.Ф. Рылеева 
П -  324

Эртель Василий Андреевич (1793-
1847), двоюродный брат Е.А. Бара
тынского, прозаик и переводчик, 
учитель наследника Александра 
Николаевича 
/ -  149

Эссен Петр Кириллович, гр. (1772- 
1844), генерал от инфантерии, 
член Гос. совета, в 1830-1842 воен. 
губернатор Петербурга 
IV -  44; Г - 439

Эстеррейх (Oesterreich) Е., художник, 
литограф 
/ -  174

Эстландер К.Г., издатель 
Я - 457

Эсхил (ок. 525456 до н.э.), древнегре
ческий поэт, драматург 
//-22

Эфрос Абрам Маркович (1888-1954), 
искусствовед, худож. критик 
/  -  508, 514; II -  455, 457, 464; 
IV -  611,646

Ювенал (Juvenalis), Децим Юний (ок. 
50-125), римский поэт-сатирик 
IV -  488, 489, 493, 646

«Сатиры» IV -  489, 493, 646 
«Желание» IV -  488

Юдин Павел Михайлович (1798-1852),
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лицеист первого курса, чиновник 
Мин-ва иностр. дел, впосл. управля
ющий гл. архивом Мин-ва иностр. 
дел, действ, статск. советник 
/ -  15, 24, 45, 99, 101, 102, 110, 113, 
114, 131; ///-1 0 4

Юзефович Михаил Владимирович 
(1802-1889), офицер Нижегородс
кого полка, адъютант Н.Н. Раевско- 
го-мл., поэт и археолог 
I  -  500, 507; II -  100, 411, 455; 
Ш -  65-69,73,76, 77,80,104,351,535; 
IV-  40, 134, 151, 167,215, 557,616 

«М.» («Кто видел, други, взор не
бесный») //-1 0 0

Юм (Hume), Давид (1711-1776), англ, 
философ, историк, экономист 
/ -  414

Юнгман (Jungmann), Йосеф (1773-
1847), деятель чешек, нац. освобож
дения, проф.-филолог 
/ -  338, 352; П -  336

«О классицизме в литературе и 
особо в чешской», ст. I I -  336

Юркевич Петр Ильич (ум. 1884), дра
матург, переводчик 
IV -  476

Юрлов, офицер, казненный пугачев
цами
IV -  82, 83, 89, 608

Юрловы Аполлон Иванович и Петр 
Иванович (ум. не ранее 1854), сим
бирские дворяне 
IV -  89

Юрьев Василий Гаврилович, прапор
щик гл. инвалидной роты, ростов
щик
IV-  39,44, 76,129, 300, 342,500,559

Юрьев Федор Филиппович (1796-1860), 
офицер л.-гв. Уланского полка, впосл. 
управляющий Гос. коммерч. банком,

действ, статск. советник
I -  150, 161, 163, 179, 187, 191,192,
256, 492; П -  28, 271

Юрьевич Станислав Осипович (ум. 
не ранее 1864), поручик Мариу
польского гусарск. полка 
/ -  430; / / -6 1

Юст Веридиков, см. Дмитриев М.А.
Юсупов Николай Борисович, кн. (1750-

1831), дипломат, член Гос. совета, се
натор, коллекционер и меценат 
I -  13; I I -  256; Ш -  175, 185, 200, 
222, 231, 275, 288, 289, 312,358, 359, 
363; IV -  21; F -467

Юшков Иосиф Иванович, офицер л.- 
гв. Гусарского полка 
/-4 7 8

Юшневский Алексей Петрович 
(1786-1844), декабрист, генерал-ин
тендант 2-й армии, член Союза бла
годенствия и Южного общ-ва 
/ -  231; //-1 0 3 , 157, 186,456

Яблочкова Елизавета Павловна, см. 
Соковнина Е.П.

Ягулов Рафаил Сергеевич, отст. 
майор, городничий г. Душета 
Ш - 58, 63, 534

Языков Александр Михайлович 
(1799-1874), помещик Симбирской 
губ., брат поэта
I -  304-308,322,339,341,345,356,375, 
388,392,400,406; П - 18,26,28,44,54, 
76,79,83,86,92,96,134,145,163,198, 
206, 219, 223, 236, 241, 255, 259, 264, 
265, 276-278, 291, 320, 330, 334, 340, 
348, 357, 405, 432, 433, 435, 437, 461, 
476; Ш -  18, 19, 70, 75, 176, 224, 241, 
251, 265, 296, 298, 303, 312, 366, 396, 
410, 413, 420, 423425, 429, 432, 447, 
450,490,496,500,520,560; IV- 36,89,
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97-99,110,122,128,179, 232, 236, 272, 
385,434,455,604,612; V-  428,467 

Языков Дмитрий Иванович (1773- 
1845), археограф, писатель и пере
водчик, непременный секретарь 
Росс. Академии
I I I -  523; IV -  6, 302, 350, 375, 521 

Языков Дмитрий Семенович (1793-
1856), отст. полковник, нач. 3-го 
отд. 5-го жандармского округа Ни- 
жегородск. губ.
7/7-261, 550; V-  451 

Языков Николай Михайлович (1803- 
1845), поэт
/ -  304-308, 313, 322, 339, 341, 345, 
356, 373, 375, 385, 388, 391, 392, 400, 
406, 440; I I -  18, 21, 24, 26-28, 31, 38, 
44, 54, 76, 79, 83, 86, 90, 92, 96, 108, 
134, 135, 143, 145, 146, 151-153, 154, 
160-165, 167, 173, 174, 180, 195, 198, 
200, 201, 205, 206, 213, 216, 217, 219, 
221, 223, 227, 228, 231, 236-238, 241, 
243, 255, 259, 264, 265, 271, 274, 276- 
278, 291, 306, 308, 320, 324, 330, 334, 
340, 348, 357, 359, 379, 3%, 400, 405, 
417, 421, 432, 433, 435, 437, 458, 460, 
461, 464, 473, 476, 479; Ш -  9-11, 19, 
20, 22,44,111,170,174,176,188,200, 
202, 214, 218, 219, 223, 224, 229, 231, 
234, 241-243, 250, 251, 277, 296, 303, 
305, 307, 312, 316, 327, 330, 340, 366, 
383, 391, 393, 396, 399, 401, 403, 405, 
408410, 412, 413, 420, 423426, 432, 
434, 437, 442, 443, 445, 447, 448, 450, 
467, 468, 470, 471, 489, 490, 492, 495, 
496, 506, 512, 531, 560, 563, 567, 568;
IV-  10,22,28,36,37,42,43,54,72,85- 
88,97,99,100,102,110,128,140,148, 
151, 169, 236, 249, 283, 287, 289, 334, 
350, 397, 406, 418, 422, 426, 432, 446, 
453, 604-606, 608, 611, 639, 644;

V-  428,429, 430, 434,462,467 
«Гимн» («Боже! вина! вина!), па
родия на «Боже, царя храни!» 
/7-458
«Д.В. Давыдову» IV -  384, 426 
«К няне <А.С. Пушкина>» I I -  271, 
324
«Нравоучительные четверости
шия» /7 -  152,195; V -  429, 463, 
464
«П.А. Осиповой» /7 - 162, 461 
«Послание о журналистах» II -  
400
«Пушкину» («Не вовсе чуя бога 
света») /7 -21 ,27 ,38  
«А.С. Пушкину» («О ты, чья 
дружба мне дороже») //-1 6 4  
«Тригорское» I I -  163, 173, 200, 
213, 216, 217, 228 
«Удел гения» I I -  163 
«Элегия» /7/ -  277

Языков Петр Михайлович (1793- 
1851), геолог, симбирский поме
щик, брат поэта
7 -  339, 345, 356, 375, 392; П -  24, 
108,143,151,154,163,167,174,181, 
221, 238, 243, 306, 318, 405, 417, 433; 
IV -  87, 88, 97, 446; F -440

Языкова Е.А., урожд. Ермолова, мать 
поэта Н.М. Языкова 
/ / -  160

Языкова Екатерина Михайловна, в за
мужестве Хомякова (1817-1862), 
сестра поэта, жена А.С. Хомякова 
IV -  440, 446, 447, 455

Языковы, сестры 
IV -  99

Языковы, семья 
//-4 7 6

Якимов Василий Алексеевич (1803-
1862), адъюнкт-профессор Харькове-
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кого ун г̂а по каф. русск. яз. и словес
ности, писатель, переводчик 
///-458 ,462; IV -  36 

«Дар слова» III -  462 
Якоб Август, проф. греческой словес

ности Варшавского ун-та / -  171 
Яковлев Алексей Семенович (1773- 

1817), петерб. драматич. актер, ав
тор восп.
I -  112, 114, 116, 120, 121, 126, 484; 
IV -  472

Яковлев Алексей Яковлевич (1768- 
1849), отст. гв. корнет, отец И.А. 
Яковлева 
III- 37

Яковлев Иван Алексеевич (1804-
1882), сын А.Я. Яковлева, богач и 
карточный игрок
/ / / - 3 6 ,  37, 116, 132, 143; IV -472, 
645

Яковлев Михаил Алексеевич (1798-
1853), писатель, драматург, пере
водчик, театр, критик
I I -  270, 387, 471, 476; Ш -  287, 436, 
551

Яковлев Михаил Лукьянович (1798-
1868), лицеист первого курса, чи
новник II Отделения Е.И.В. канце
лярии, директор типографии, ком
позитор-дилетант 
/ -  26, 40, 42, 46, 50, 59, 66, 81, 85, 
102, 110, 132, 449, 473, 476, 492;
I I -  67, 73, 264, 270, 387, 423, 427;
III-  103, 268, 290, 344, 360, 363, 369, 
383,401, 514, 521, 528, 529,539, 557;
IV -  39, 103, 109, 164, 210, 211, 215- 
217, 223, 224, 242, 261, 301, 318, 339, 
355, 371,475,479,500,508, 515, 527, 
536, 540, 567, 572, 623, 653

«Песня. Зимний вечер», музыка 
///-5 2 9 ; I V - 301

«Слеза», музыка I -  473; П -  67, 73 
«Слова истинного русского», 
соч. I -  42

Яковлев Николай Васильевич (1891- 
1981), литературовед 
IV -  634, 635, 638

Яковлев Павел Лукьянович (1796-
1835), фельетонист и очеркист, сот- 
рудник периодических изданий, 
брат М.Л. Яковлева 
/ -  132, 157, 182, 202, 206, 455, 462, 
493; I I -  24, 42, 78, 82, 84, 98, 111, 
113,128,178, 251; ///-218 , 268, 284, 
551

Яковлев Федор, отст. подпоручик, 
поэт-дилетант 
IV -  466

Яковлева Арина Родионовна, в заму
жестве Матвеева (1758-1828), кре
постная М.А. Ганнибал, отпущен
ная в 1799 на волю, няня П.
/ -  15, 17, 276, 431, 432, 454, 503;
I I -  8, 70, 153, 167, 175, 197, 200, 
201, 204, 228, 235, 241, 248, 271, 
324, 363, 404, 415, 421, 455, 466, 
477; I I I -  209, 215, 277, 312; IV -  76, 
346,356

Яковлева Ульяна (род. 1767), крепо
стная Пушкиных, возм., первая 
нянька П.
/-1 1 , 14,21

Якубович Александр Иванович (1792- 
1845), декабрист, корнет л.-гв. 
Уланского полка, бретер, член Се
верного общ-ва
/ -  110, 125, 488; П -  99, 103, 157; 
Ш -551

«Отрывки о Кавказе», ст. I I -  99
Якубович Дмитрий Петрович (1897- 

1940), литературовед, пушкинист 
IV -  612,641
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Якубович Лукьян Андреевич (1808-
1839), поэт, племянник М.Л. Яков
лева
///-294,310,395; IV -  519, 572, 581, 
648; V-  442

Рецензия на книгу Н.В. Гоголя 
«Вечера на хуторе близ Дикань- 
ки» / Я - 395; V -  442

Якунина Евдокия Ильинична, см. Ис
томина Е.И.

Якунчиков, отст. офицер, карточный 
игрок I I -  280

Якушкин Вячеслав Евгеньевич (1856- 
1912), историк, публицист, сын 
Е.И. Якушкина, внук декабриста 
И.Д. Якушкина 
/ -  508; //-4 5 1 ; IV -  374

Якушкин Евгений Иванович (1826- 
1905), юрист, этнограф и библио
фил, сын декабриста И.Д. Якушкина 
/-486 ; //-4 5 0 ;

Якушкин Иван Дмитриевич (1793-1857), 
декабрист, капитан Семеновского 
полка, член Союза спасения, Союза 
благоденствия и Северного общ-ва 
/ -  121, 169, 223, 224, 468, 470, 486, 
498; / / -3 0 , 157,321; IV-  375

Якшич Гергей, венгерский перевод
чик /-4 7 2

«Кавказский пленник», пер. на 
венг. яз. /-4 7 2

Ямпольский Исаак Григорьевич 
(1903-1993), историк литературы 
IV -  650

ЯненкоЯковФедосеевич (1800-1852), 
портретист, академик живописи, 
приятель К.П. Брюллов 
I I I -  456

Яр Транкель Петрович, содержатель 
франц. ресторана в Москве 
///-2 9 6

Яровая Валентина Борисовна, уч-ца 
работы по подготовке «Летопи
си»
/ - 1 0

Ярославцев Андрей Константинович 
(1815-1884), литератор, секретарь 
Петерб. цензурного комитета, биог- 
раф П.П. Ершова 
IV -  196

Ясвитский, литератор, поэт (?)
I I -  147

Яссовиш Н., см. См-д-ва Н.
Яхонтов Николай Александрович 

(1790-1859), владелец имения Кам- 
но Псковской губ.
I I -  154

Яхонтова Любовь Федоровна, урожд. 
Кандалинцева (ум. 1864), жена Н.А. 
Яхонтова 
/ / -  154

Яцевич Андрей Григорьевич, исто
рик Петербурга 
IV -  608

Яценко (Яценков) Григорий Макси
мович (1780-1852), переводчик, из
датель, цензор, член совета Мин-ва 
финансов 
/-1 7 2 ; IV -  247

Яшин Михаил Иванович, литературо
вед
/ -  505; //-4 7 9 ; IV -  644,645,647, 
649, 651; К- 444

Яшовский Станислав, псевд. S. J. (?), 
польский литератор 
I -  462«Пушкин», ст. I -  462
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«А в ненастные дни» II -  399
Адели («Играй, Адель») I  -  222, 242, 

344, 357, 367, 401, 499; I I -  106, ISO- 
152

Акафист Екатерине Николаевне Ка
рамзиной («Земли достигнув нако
нец») Я -  287,322

Аквилон («Зачем ты, грозный акви
лон») / -  433; Ш-  234; IV-  499, 559, 
564,646; V-  440

Актеон, наброски поэмы («В лесах Гар- 
гафии счастливой...») /-2 6 9

Александр Радищев, ст. («В конце пер
вого десятилетия царствования Ека
терины И...») /  -  348; IV -  420,467, 
473, 475, 481, 489, 490, 492, 495, 496, 
498,499,645; V-449

Алексееву («Мой милый, как неспра
ведливы») / -  219, 264,296,344,345, 
358, 443; Я -  35, 40, 46, 53, 107, 252, 
467

Альманашник, ст. («Господи боже 
мой, вот уже четвертый месяц...») 
Я - 444; III- 219,535

«Альфонс садится на коня» I V -  371, 
448

Амур и Гименей. (Сказка) («Сегодня, 
добрые мужья») /-100 , 128; Я - 33, 
106; V-  455

Анакреонова гробница, см. Гроб Анак
реона

Ангел («В дверях эдема ангел нежный») 
/ -  370; Я - 238,286,291,292,310,326, 
331,337, 341; Ш -  152; IV-  312

«Англия есть отечество карикатуры 
и пародии...», заметка I I I -  157

Анджело, поэма IV -  16, 104, 105, 109, 
127, 131, 134, 173, 175, 179, 182, 186, 
188, 197, 203, 252, 262, 328, 335, 354,

381,610,618,619, 629, 635 
Андрей Шенье («Меж тем, как изум

ленный мир») I I -  29, 68, 69, 75, 88, 
90, 101, 106, 120, 123, 158, 162, 164, 
170, 172, 176, 181, 182, 184, 188, 199, 
225, 227, 228, 232-234, 253, 271, 279, 
315, 322, 324, 332, 339, 357, 360, 362, 
380, 393, 395, 403, 406, 408, 412, 428, 
436, 450452, 455, 458, 461, 463, 468, 
478; Ш -  36, 45, 49, 62, 85, 143, 200, 
296, 306, 313, 413, 533; IV -  312; V -  
433, 439, 441 

Анекдоты, см. Table-talk 
Анне Н. Вульф («Увы! Напрасно деве 

гордой») Я - 110
Антологический отрывок («Подруга 

милая, я знаю отчего»), см. Дионея 
(«Хромид в тебя влюблен; он молод, 
и не раз»)

Анфологические эпиграммы (Рифма, 
Отрок, Царскосельская статуя, Труд) 
Ш -  398, 427, 440441 

Анчар («В пустыне чахлой и скупой») 
Я -  404, 428, 433, 434; Ш -  398, 427, 
440,448, 450, 452

«Аптеку позабудь ты для венков лавро
вых» / -  193; V-  421 

<Арап Петра Великого>, роман Я  -  
287, 288, 290, 296, 301, 302, 306, 310, 
336, 358, 371, 373, 417, 425, 444, 445; 
Ш -  9, 14, 16, 19, 20, 159, 442; IV -  
131, 192, 204, 217, 227, 228, 568, 621, 
625; V-  434

Арион («Нас было много на челне») 
Я -  284,469; III- 222,546; V- 434,440 

«Арист! и ты в толпе служителей Пар- 
насса!», см. К другу стихотворцу 

«Арист нам обещал трагедию такую», 
см. Эпиграмма
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Ассамблея при Петре I-м, см. <Арап 
Петра Великогс»

«Ах! боже мой, какую», см. На гр. А.К. 
Разумовского

<Байрон>, ст. («Род Байронов один из 
самых старых...») /-4 7 4 ; IV -  328, 
634

<Бакуниной> («Напрасно воспевать 
мне ваши имянины») I -  71, 126, 485

<»Бал» Баратынской», ст. («Наши [по
эты] не могут жаловаться...») Я - 422- 
423

Баллада («Что ты, девица, грустна») 
/ -  152

Баллада о Рыцаре, влюбленном в Деву, 
см. «Жил на свете рыцарь бедный»

<Баратынский>, ст. («Баратынский 
принадлежит к числу отличных на
ших поэтов...») / Я - 243

<Баратынскому> («О ты, который со
четал») Я -  306

Баратынскому («Я жду обещанной тет
ради») / -  348; / /-5 7 , 138

Баратынскому. Из Бессарабии («Сия 
пустынная страна») / -  238, 348,499; 
Я - 57, 138

Барышня-крестьянка (Повести покой
ного Ивана Петровича Белкина) 
Я/ -  62, 158, 238, 413, 542, 547; IV -  
228

Басни (не сохранились) / -  17
<Басня о мужике> (не сохранилась) 

/ -  83
Батюшкову («В пещерах Геликона») 

/-6 9 ,7 1 ,7 2
Бахчисарайский фонтан, поэма I  -  

240, 257, 259, 278, 285, 315, 320, 333, 
335, 338, 342, 343, 345, 349, 350, 351, 
352-365, 367, 369-371, 373, 374, 375- 
388, 390, 391, 393, 394402, 404406,

408412, 417, 418, 420, 428430, 438, 
440, 442, 443, 451, 455, 458, 459, 463, 
466, 468, 471, 503, 504, 510, 511, 515; 
Я -  5, 7, 11, 15, 18, 19, 30, 31, 35, 37, 
41, 48-50, 55,62, 63, 73, 79, 83, 86, 88, 
89, 94, 105, 121, 124, 125, 133, 135, 
136, 143, 145, 150, 152, 154, 163, 179, 
196, 217, 220, 221, 227, 229, 230, 233, 
241, 244, 251, 252, 263, 302, 312, 314, 
318, 330, 331, 333, 339, 342, 366, 382, 
390, 401, 402, 414, 416, 420, 436, 438, 
448, 460, 466; /Я -  10, 18, 24, 31, 35, 
45, 51, 173, 159, 175, 177, 181, 184, 
185, 189, 192, 200, 208, 210, 213, 223, 
266, 281, 316, 335, 369, 394, 405, 423, 
431, 445, 460, 492, 495, 505, 526, 543, 
565; I V -  9, 105, 114, 132, 144, 168, 
239, 252, 264, 296, 424, 529, 560; V -  
425, 459,461
Татарская песня («Дарует небо че
ловеку») / -  451; Я  -  48, 50, 73, 83, 
344; I I I -  62, 423, 445, 540; IV -  132, 
264,323; V-

Бдение, см. Воспоминание 
«Беги, сокройся от очей», см. Воль

ность. Ода
Безверие («О вы, которые с язвитель

ным упреком») I -  102,105,127,134; 
Я -  291,295; IV-  66 

«Безумных лет угасшее веселье», см. 
Элегия

«Бессмертною рукой раздавленный 
Зоил», см. <На Каченовского> 

Бессонница, см. Воспоминание 
Бесы («Мчатся тучи, вьются тучи»)

I I I - 95, 102, 106, 234, 398, 427, 440, 
445, 469, 471, 537; IV -  13, 123 

«Благословен и день и час» (<Фазиль- 
Хану>, «Благословен и ты, поэт») 
/ Я - 57, 58

«Благослови, поэт!.. В тиши Парнас-
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ской сени», см. К Жуковскому 
«Благословляю новоселье», см. Ново

селье
«Благочестивая жена», см. Гр. Орло- 

вой-Чесменской
«Блажен в златом кругу вельмож» Я -  

302
«Блажен, кто в отдаленной сени», см. 

Уединение
«Блажен, кто в шуме городском», 

см. <Из письма к кн. П.А. Вяземс- 
кому>

«Блажен, кто с юных лет увидел пред 
собою», см. К Дельвигу 

Блаженство («В роще сумрачной, те
нистой») I -  54, 62, 477 

«Блестит луна, недвижно море спит» 
Я - 71; V-  428

«Блеща средь полей широких», см. Дон 
«Близ мест, где царствует Венеция 

златая» Я -  171, 201-202, 302, 327, 
332, 339

<Бова>, наброски поэмы 1822 г.; см. 
также «Народ [кипит], гремят на
родны клики» I  -  274, 285, 288, 
503

Бова, наброски сказки 1834 г., см.
«Красным девушкам в забаву»

Бова (Отрывок из поэмы) («Часто, час
то я беседовал») I -  61, 68 

«Бова спасен Чернавкою <Черкешен- 
кою>» -  набросок плана сказки <Бо- 
ва> IV-  244

«Бог веселый винограда» IV-  15, 604 
«Бог весть, за что философы, пииты», 

см. Твой и мой
«Бог помочь вам, друзья мои», см. 19 

октября 1827
«Богами вам еще даны», см. Друзьям 
«Боже, царя храни!», см. «Там громкой 

славою»

«Больны вы, дядюшка? Нет мочи...» 
7-65

Бонапарте (не сохранилось) 7-65
Борис Годунов, трагедия 7 -  463, 465, 

516; 77- 5, 17, 39, 41, 51, 59, 68-70, 
74, 81-86, 89-91, 93-95, 97, 99, 100, 
102-104, 113, 118, 122, 123, 125, 127, 
131, 132, 134, 135, 137, 140-142, 147, 
151, 155, 167, 171, 172, 176, 181-184, 
186-188, 190-192, 195-207, 210, 211, 
213-215, 220-225, 227, 231, 233, 236, 
238, 241, 252, 259, 262, 269, 270, 272, 
274, 276, 279, 285, 289, 295, 300, 301, 
308, 310, 311, 320, 323, 326, 329, 331- 
333, 337, 339-341, 343, 345, 347, 353, 
364, 366, 383, 385,387, 396, 402,414, 
418, 424, 435, 452, 459, 462466, 472, 
473, 476; Я7- 17, 24, 26, 45, 63, 67, 
68, 74, 79, 89, 95, 101, 108, 121-123, 
130,133,134, 140, 142, 144, 152,155, 
156, 161, 183, 184, 187, 188, 191-195, 
199, 209, 212, 213, 218-220, 224, 225, 
231, 236, 251, 253, 254, 265, 272, 275, 
276-279, 280, 283-291, 294-305, 307, 
308, 313-318, 320, 321, 324, 327, 330, 
332, 340, 342, 346-349, 351-355, 357, 
359, 364-366, 370, 378, 382, 393, 395- 
397, 400, 402, 406408, 414, 426, 433, 
443445, 447, 450, 458, 460, 463, 466- 
470, 472,473,477, 487, 505, 517, 526, 
535, 537-539, 541, 551, 552, 554, 555, 
560; IV -  9, 10, 12, 13, 22, 28, 35, 45, 
59, 67, 119, 130, 132, 136, 138, 144, 
149, 176, 205, 206, 219, 229, 239, 257, 
282,290,299,338,348,371, 398,402, 
467, 638; V-  426, 428, 437, 439, 460

Бородинская годовщина («Великий 
день Бородина») Ш - 343, 379, 381, 
383, 385-387, 389, 397, 399, 400, 406, 
426,463,543,566; IV-  144; F-442

«Брадатый староста Авдей» III-  394

11-1643
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«Бранись, ворчи, болван болванов», 
см. <На Ланова>

«Брат милый, отроком расстался ты со 
мной», см. <Л. Пушкину>

Братья разбойники, поэма 7- 184, 248, 
254, 256, 259, 269, 278, 321-326, 328, 
339, 346, 351, 354, 359, 362, 365, 368, 
389, 412, 418, 438439, 454, 455, 465, 
503,504,509; Я -  28,35,47,50,53,60, 
84, 92, 115, 126, 179, 185, 253, 255, 
260, 262, 271-273, 275-278, 281, 283, 
292, 293, 301, 317, 340, 345, 382, 401, 
414, 416, 420, 426, 436, 438, 448, 469; 
Я 7- 24, 31, 107, 176, 208, 280, 460, 
463, 468, 526, 540; IV -  130, 205, 252, 
328, 335, 627; V-  432, 433, 463, 465 

«Брови царь нахмуря» Я -  93, 94 
«Брожу ли я вдоль улиц шумных» 

Я7- 120,122, 382
Будущая эпитафия («Здесь Пушкин 

погребен»), см. Моя эпитафия 
Будрыс и его сыновья («Три у Будрыса 

сына, как и он, три литвина»)
ТУ- 105, 145, 154, 155, 245, 342, 610 

«Будь подобен полной чаше» Я -  152 
«Буквы, составляющие славянскую аз

буку...», ст. (<3аметки и афоризмы 
разных годов>) IV-  371 

Буря («Ты видел деву на скале») Я -  
109,210,228; 7Я- 124; IV-  323 

«Буря мглою небо кроет», см. Зимний 
вечер

«Бывало в сладком ослепленье» I -  304, 
354

«Бывало, прежних лет герой», см. На 
Рыбушкина

«Был и я среди донцов» 7Я- 91, 537 
«Был на свете рыцарь бедный», см.

«Жил на свете рыцарь бедный» 
«Была пора: наш праздник молодой» 

/ -  27, 30, 35, 58; IV -  514, 515, 540

«[...было мне твое влиянье]». Черно
вые отрывки 7Я- 128 

«Быть может, уж недолго мне», см. 
П.А.О*** <Осиповой>

«В Академии Наук», см. На Дондукова- 
Корсакова

В альбом, см. «Если жизнь тебя обма
нет»

В альбом, см. «Что в имени тебе моем» 
В альбом («Гонимый рока самовласть

ем») 7Я- 516
В альбом («Долго сих листов завет

ных») 7Я- 528
В альбом («Пройдет любовь, умрут ж е 

ланья») 7-107,232,482 
В альбом Илличевскому («Мой друг!

неславный я поэт») I -  107 
<В альбом кнж. А.Д. Абамелек> («Ког

да-то (помню с умиленьем)») Ш -  
466; IV -  53

В альбом малютке, см. Аделе 
В альбом П.АО., см. ПАО*** сОсипо- 

вой>
В альбом Пущину («Взглянув когда-ни

будь на тайный сей листок») 7 -7 1 , 
107; Я - 33

<В альбом АО.Смирновой> («В трево
ге пестрой и бесплодной») 7Я- 462 

<В альбом Сосницкой> («Вы съединить 
могли с холодностью сердечной») 
7-113,114, 122

В альбом (Е.Н. У...вой), см. Ел.Н. Уша
ковой

«В безмолвии садов, весной, во мгле 
ночей», см. Соловей и роза 

«В беспечных радостях, в живом оча- 
рованьи» 7- 257

«В газете Le Furet напечатано известие 
из Пекина...», ст. (<3аметки и афо
ризмы разных годов>) 7Я- 225
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«[Вглаза]» /-4 4 2
«В глуши, измучась жизнью пост

ной», см. <Из письма к П.А. Вязе- 
мскому>

«В голубом небесном поле» («Ночь 
светла, в небесном поле...») V-  441 

«В дверях эдема ангел нежный», см. 
Ангел

«В Дориде нравятся и локоны златые», 
см. Дорида

«В дыму, в крови, сквозь тучи стрел», 
см. Генералу Пущину 

«В евр<ейской> хижине лампада» 
Я - 208; V-  431

«В его «Истории» изящность, просто
та», см. <На Карамзина>

«В жизни мрачной и презренной», см.
Эпиграмма (На гр. Ф.И. Толстого)

«В журнал совсем не европейский» 
(Эпиграмма) /Я -  84 

«В забвеньи чист<ом> <?> насладись-», 
набросок V-422

«В Коломне avant soiree...», «В Колом
не на углу маленькой площади...», 
см. «На углу маленькой площади...» 

«В конюшнях Левашова», см. Ноэль на 
Лейб-гусарский полк 

«В крови горит огонь желанья» I -  269; 
Я - 109; / Я - 5

«В лесах Гаргафии счастливой...», см. 
Актеон

«В лесах, во мраке ночи праздной», см. 
Соловей и кукушка

«В [младенчестве моем бессмыслен
но-лукавом]», см. «Еще в ребячест
ве, [бессмысленно лукавом]»

«В младенчестве моем она меня люби
ла», см. Муза

«В мои осенние досуги» IV-Ъ43 
«В молчаньи пред тобой сижу», см. 

Экспромт на А<гареву>

«В надежде славы и добра», см. Стансы
«В начале жизни школу помню я» Ш -  

254
«В начале 1812 года полк наш стоял...», 

набросок 7Я- 95
«В неволе скучной увядает», см. Нас

лажденье
«В нем пунша и войны кипит всегдаш

ний жар», см. К портрету Каверина
«В нем радости мои; когда померкну 

я», см. К письму
«В одной из Шекспировых комедий», 

ст. (<3аметки и афоризмы разных го- 
дов>) Ш -  157

«В отдалении от Вас», см. <Ек.Н. Уша
ковой

«В печальной праздности я лиру забы
вал», см. К ней

«В пещерах Геликона», см. Батюшкову
«В пещере тайной, в день гоненья» 

7-370; Я - 44
«В поле чистом серебрится» 7F- 99
«В последний раз, в сени уединенья», 

см. Разлука
«В последний раз, в тиши уединенья», 

см. Кюхельбекеру
«В последний раз твой образ милый», 

см. Прощание
«В прохладе сладостной фонтанов» 

Я - 429, 479
«В пустыне пробился ключ» (Набро

сок) Ш -  184
«В пустыне чахлой и скупой», см. Ан

чар
«В раю, за грустным Ахероном», см. 

Тень Фон-Визина
«В реке бежит гремучий вал», см. Кав

казский пленник (Черкесская пес
ня)

«В роще карийской, любезной ловцам, 
таится пещера» Я -  302

и *
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«В роще сумрачной, тенистой», см. 
Блаженство

«В рюмке светлой предо мною» Я - 432 
«В себе все блага заключая», см. П о с 

лание к А.И. Тургеневу>
В Сибирь («Во глубине сибирских 

руд») Я -  220, 447
«В сиянии и в радостном покое», см. 

Эпитафия младенцу <кн. Н.С. Волко
нскому

«В славной, в Муромской земле» IV-  90 
«В степи мирской, печальной и безб

режной» Я - 277
«В степях зеленых Буджака», см. Кирд- 

жали
«В столице он -  капрал, в Чугуеве -  

Нерон», см. На Аракчеева 
«В стране, где Юлией венчанный», см.

<Из письма к Гнедичу>
«В стране, где я забыл тревоги преж

них лет», см. Чедаеву 
«В тени [олив] и шелковиц» I I I -  103 
«В твою светлицу, друг мой нежный» 

/-315,360,504; F -4 5 8  
«В те дни, когда мне были новы», см. 

Демон
«В тревоге пестрой и бесплодной», см.

<В альбом А.О. Смирновой>
<В 179* году возвращался я в Лифлян- 

дию>, набросок IV-  371 
«В часы забав иль праздной скуки», см. 

Стансы
«В чужбине свято наблюдаю», см. 

Птичка
«В Элизии Василий Тредьяковский», 

см. Литературное известие 
«В Юрзуфе бедный мусульман», см.

«Недавно бедный мусульман» 
<Вадим> («Ты видел Новгород; ты 

слышал глас народа»), драма / -  
262; I I -  212, 231, 275, 276, 289,

301,323,465,471; / / / - 2 4  
<Вадим>. Отрывок из неконченной 

поэмы («Свод неба мраком обло
жился») / -  274, 359, 389, 502, 503 

Вакхическая песня («Что смолкнул ве
селия глас?») Я -  17, 106; IV-  312 

«Вальберхова вдова...» («Скажи, какой 
судьбой...»), план комедии I -  113, 
114, 123, 251

«Вам восемь лет, а мне семнадцать би
ло», см. К бар. М А Дельвиг 

«Вам Музы, милые старушки», см.
В.С. Филимонову, при получении 
поэмы его «Дурацкий колпак» 

Вастола, или желание, повесть в сти
хах, сочинение Виланда, ст. («В од
ном из наших журналов дано было 
почувствовать») IV-  404, 424 

«Ваш дед портной, ваш дядя повар», 
см. Жалоба

«[Вдали тех пропастей глубоких]» 
/-2 5 9

«Вдали ты зришь утес уединенный», 
см. Эвлега

«Ведите же прежде телят вы к выме
ни... юницы» I -  269 

«Вези, вези, не жалей», см. <Из альбо
ма АП. Керн>

«Везувий зев открыл -  дым хлынул клу
бом -  пламя» IV-  224 

«Великий день Бородина», см. Бороди
нская годовщина

«Великим быть желаю», см. Про себя 
Венере от Лаисы при посвящении ей 

зеркала, см. Лаиса Венере, посвящая 
ей свое зеркало

«Венере,Фебу и Фемиде», см. «Т<уманс- 
кий> <?> Фебу и Фемиде»

«Венец желаниям! Итак, я вижу вас» 
/ -  121

«Вертоград моей сестры» Я -  109
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«Веселого пути», см. <Из письма к Жу- 
ковскому>

«Веселый вечер в жизни нашей», см. 27 
мая 1819

Веселый пир («Я люблю вечерний 
пир») / -  156, 157,408,418,430,435; 
Я -  33,107, 387; Я7- 16,167, 377 

«Весна, весна, пора любви» Я - 246,467 
Вечер, см. Веселый пир 
Вечера на хуторе близ Диканьки, ст. 

(«Читатели наши конечно помнят 
впечатление...») IV -  404, 418, 424 

«Вечерня отошла давно» I -  282, 349, 
503

«Вечерняя заря в пучине догорала», 
см. Наполеон на Эльбе (1815) 

<Вечный жид>, неосущ. замысел И-431 
«Взгляни на милую, когда свое чело», 

см. Красавица перед зеркалом 
«Взглянув когда-нибудь на тайный сей 

листок», см. В альбом Пущину 
«Взошла луна над дремлющим зали

вом», см. Гараль и Гальвина 
«Видок Фиглярин, сидя дома», см. Моя 

родословная
Вино (Ион Хиосский) («Злое дитя, ста

рик молодой, властелин добронрав
ный») IV-  5

Виноград («Не стану я жалеть о ро
зах») Я - 34, 73, 106,451 

Вишня («Румяной зарею») (Dubia) 
/ - 8 2

«Вкруг я Стурдзы хожу», см. <На 
Стурдзу>

«Вкус верный, острый ум и нравов (?) 
чистота» /-4 6 9

«Владимир, разделив на уделы Рос
сию...», см. (Мстислав) 

<Влюбленный бес> («Москва в 1811 го
ду...»), набросок I  -  259, 260, 270, 
500, 504, 508

«Внемли, о Гелиос, серебряным луком 
звенящий» / -  326

«Внимает он привычным ухом 
свист», см. История стихотворца 

«Внимай, что я тебе вещаю», см. Разго
вор Фотия с гр. Орловой 

«...Вновь я посетил» IV-  344, 346, 356, 
489,635

«Внук Тредьяковского Клит гекзамет
ром песенки пишет», см. Несчастие 
Клита

«Во глубине Сибирских руд», см. В Си
бирь

«...во дни Дадона» / -  230 
Вода и вино («Люблю я в полдень вос

паленный») I -  63, 72 
«Воды глубокие» IV-  133 
Воевода («Поздно ночью из похода»)

IV -  72, 105, 154, 155, 245, 342, 610 
Военная Грузинская дорога, см. Путе

шествие в Арзрум
«Возможно ль? вместо роз, Амуром на

сажденных», см. Красавице, которая 
нюхала табак

<Возражение критикам «Полтавы»> 
(«Habent sua fata libelli...»), см. О п 
ровержение на критики> 

<Возражение на статью «Атенея»>, ст. 
(«В 4 к<ниге> Аф.<енея> напечатан 
разбор...») Я -  365, 474 

<Возражение на статью А. Бестужева 
«Взгляд на русскую словесность в 
1824 и начале 1825 годов»>, ст. («Бес
тужев предполагает, что словесность 
всех народов...») Я - 48 

Возрождение («Художник-варвар 
кистью сонной») I  -  167; Я -  327, 
332; Я7- 18, 274

Война («Война!.. Подъяты наконец») 
/ -  262, 264, 273, 305, 307, 308, 313, 
314; Я - 106, 412
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Кнж. В.М. Волконской («On peut tres 
bien, mademoiselle») / -9 4  

Княгине З А  Волконской («Среди рас
сеянной Москвы») Я -  262, 269, 468 

«Волненьем жизни утомленный» 
Я -  397,404

Вольность. Ода («Беги, сокройся от 
очей») / -  12,128,131,157,167,175, 
178, 180, 184, 189, 190, 203, 218, 223, 
226, 289, 299, 444, 485, 491; Я -  88, 
136, 141, 148, 185, 222, 227, 412; 
Д 7 -127, 279, 281,431 

Вольтер, ст. («Недавно издана в Пари
же переписка Вольтера...») IV- 469,
480,481,488, 505

<Воображаемый разговор с Александ
ром 1> («Когда б я был царь...») / -  
205, 472

«Ворон к ворону летит», см. Два ворона 
«Воскресли чувства, ясен ум», см. Тав

рида
Воспитанный под барабаном, см. <На 

Александра 1>
Воспоминание («Когда для смертного 

умолкнет шумный день»)/ /  -  386, 
425, 444, 448, 476; Я7- 127; IV - 312; 
V-  466

Воспоминание (К Пущину) («Пом
нишь ли, мой брат по чаше») 
/ -  81

Воспоминание в Царском Селе («Вос
поминаньями смущенный») I -  30, 
35; Я - 397; ZZ7- 118, 431 

Воспоминания в Царском Селе («На
вис покров угрюмой нощи»)

/ -  63, 64, 66-69, 103, 306, 315, 396, 
428, 459; Я -  124; IV- 144, 161 

«Воспоминаньем упоенный», см. Эле
гия

«Воспоминаньями смущенный», см. 
Воспоминание в Царском Селе

«Восстань, боязливый», см. Подража
ния Корану

«Восстань, восстань, пророк России» 
(Dubia) Я - 170, 461, 462 

«Восстань, о Греция, восстань» 
Ш - 241,547

«Вот Виля -  он любовью дышит» I -  55 
«Вот здесь лежит больной студент», 

см. Надпись на стене больницы 
«Вот зеркало мое -  прими его, Кипри- 

да», см. Лаиса Венере, посвящая ей 
свое зеркало

«Вот, Зина, вам совет: играйте», см. К 
Е.Н. Вульф

«Вот карапузик наш, монах», см. Порт
рет

«Вот Коцит, вот Ахерон», см. <Наброс- 
ки к замыслу о Фаусте>

«Вот Муза, резвая болтунья» I -  249 
«Вот перешед чрез мост Кокушкин», 

см. <На картинки к «Евгению Онеги
ну» в «Невском альманахе»>

«ВотХвостовой покровитель», см. <На 
кн. АН. Голицына>

«Враги мои, покамест я ни слова», см. 
Приятелям

«Все в жертву памяти твоей» I  -  370; 
Я - 17

«Все в ней гармония, все диво», см. 
Красавица

«Все в таинственном молчаньи», см. 
Гроб Анакреона

«Всё жалобы, упреки, слезы -  мочи 
нет», см. сПеревод из К. Бонжура> 

«Все кончено: меж нами связи нет» 
/ -  364

«Все миновалось», см. Измены 
««Все мое» -  сказало злато», см. Золото 

и булат
«Все пленяет нас в Эсфири», см. <На 

Колосову>
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«Все призрак, суета» 7 - 165
«Все так же <ль> осеняют своды» 

/-1 1 3 , 239
«Все тихо -  на Кавказ идет ночная 

мгла», см. «На холмах Грузии лежит 
ночная мгла»

Всеволожскому («Прости, счастли
вый сын пиров») / -  164; / / -  107, 
119

«Всегда так будет, как бывало» Ш -  52
«Всей России притеснитель», см. <На 

Аракчеева>
«Всем красны боярские конюшни» 

/7-302,310, 470
<Встреча с Кюхельбекером> («15 ок

тября 1827 -  вчерашний день был 
для меня замечателен...»), автобиог
рафии. запись Я -  309

«Встречаюсь я с осьмнадцатой вес
ной», см. Князю А.М. Горчакову

Вторая программа записок («Киши
нев -  приезд мой из Кавказа и Кры
му...») /У - 99, 610

Второе послание к цензору («На 
скользком поприще Т<имковского> 
наследник!») I -  37,446,453; Я - 12, 
13, 98

<Анне Н. Вульф> («Увы! Напрасно де
ве гордой») Я -  110

«Вчера был день разлуки шумной», см. 
Друзьям

«Вчера за чашей пуншевою», см. Слеза
«Вчера мне Маша приказала», см. 

К Маше
«Вы за Онегина советуете, други» 

IV -  343
«Вы избалованы природой», см. Ел.Н. 

Ушаковой
«Вы съединить могли с холодностью 

сердечной», см. <В альбом Сосниц- 
кой>

Выздоровление («Тебя ль я видел, ми
лый друг?»)
7-131,133,148; Я - 33, 106 

«Высоко над семьею гор», см. Монас
тырь на Казбеке

Выстрел (Повести покойного Ивана 
Петровича Белкина) 7 -  496; /Я  -  
248, 249, 267, 372, 413, 451, 547; 
IV -  168; V -  439

Кн. П.А. Вяземскому («Зачем, забывши 
славу») /-1 2 0

<Вяземскому> («Язвительный поэт, 
остряк замысловатый») I -  245 

<Кн. П.П. Вяземскому> («Душа моя, 
Павел») / -  216; У -463 

«Вянет, вянет лето красно», см. К Ната
ше

Гавриилиада, поэма I  -  208, 242, 
244, 246, 290, 294, 307; I I -  30, 97, 
131, 229, 240, 390, 391, 397, 405,
408, 409, 411, 412, 414, 417, 419,
421, 424, 425, 433, 446, 478, 479;
/ / / - 6 8 ,  110, 162 

Галуб, см. Тазит, поэма 
Гараль и Гальвина («Взошла луна над 

дремлющим заливом») (Dubia) I  -  
65, 478

«Гауншильд и Энгельгард» 7-107 
Гарем, см. Бахчисарайский фонтан 
«Где мир, одной мечте послушный», 

см. Окно
«Где наша роза», см. Роза 
«Где ты, ленивец мой», см. Послание к 

Галичу
«Генерал не попал» 7 - 245 
Генералу Пущину («В дыму, в крови, 

сквозь тучи стрел») I -  253, 500 
Герой («Да, слава в прихотях вольна») 

/Я -  81, 244, 250, 255, 258, 276, 286, 
323, 549
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«Гете имел большое влияние на Байро
на», см. Table-talk

«Глаза скосив на ус кудрявый», см. Усы.
Философическая ода 

Ф.Н. Глинке («Когда средь оргий жиз
ни шумной») 7 -  268, 310; 77- 392, 
476; V-  4576 458

«Глубокой ночи на полях», см. Наезд
ники

«Глухой глухого звал к суду судьи глухо
го» (входит в статью «Опыт отраже
ния некоторых нелитературных об
винений») Я7- 245 

«Гляжу, как безумный, на черную 
шаль», см. Черная шаль 

<Гнедичу> («С Гомером долго ты бесе 
довал один») Д7- 522 

Кн. М.А. Голицыной («Давно об ней 
воспоминанье») I -  364,510; Я - 296; 
Я Г -111, 129

Кн. Голицыной, посылая ей оду «Воль
ность» («Простой воспитанник При
роды») I -  130

«Н.В. Гоголь долго не соглашался на на
печатание этой шутки...», ст. П р и 
мечание к повести «Нек» IV-  504 

«Гонимый рока самовластьем», см. В 
альбом

«Горишь ли ты, лампада наша», см.сИз 
письма к Я.Н. Толстому>

«Город пышный, город бедный» П -  
415,445,479; 7Д- 20, 260; 7F-342 

Городок («Прости мне, милый друг») 
7-64, 72, 73

Князю А.М. Горчакову («Встречаюсь 
я с осьмнадцатой весной») 7 -7 1 , 
104

Князю А.М. Горчакову («Пускай, не 
знаясь с Аполлоном») 7-59 

<1ости съезжались на дачу», неоконч. 
повесть Д -  404, 414, 429, 477479

Государыне императрице Елизавете 
Алексеевне, см. К Н.Я. Плюсковой 

«Грамматика не предписывает законов 
языку...», ст. (<3аметки и афоризмы 
разных годов>) Ш -  501 

Граф Нулин, поэма 77- 102, 103, 130, 
171, 179, 185, 188, 189, 210, 236-237, 
243, 252, 286, 291-293, 296, 310, 319- 
321, 326, 331, 337,339, 341,345, 364, 
397,439,442,443,446,471,472,480; 
7Д-6, 8, 12,13, 16, 19,21,23,28,31, 
40, 50, 54,61, 219, 243, 245, 261,465, 
526, 564; IV -  45, 130, 205, 239, 252, 
328,335,540,613; F -465 

Графу Олизару («Певец! Издревле меж 
собою») I I -  468

«Гречанка верная! не плачь -  он пал ге
роем» 7-257; Ш -  31 

«Гречанка, прелесть! Пред тобой»; 
«Гречанка, я люблю тебя», см. Элле 
ферия, пред тобой»

Гречанке («Ты рождена воспламе 
нять») 7-274,308,313,316; Я - 107, 
117; IV-  342

Гроб Анакреона («Все в таинственном 
молчаньи») 7 -  81, 86, 92, 103, 106, 
111, 134, 448, 472, 481; Я -  33, 106, 
109

Гроб юноши («...Сокрылся он») 7- 256, 
274, 276, 496; 77- 106; IV-  312 

Гробовщик (Повести покойного Ивана 
Петровича Белкина 
Д7- 191, 235, 236, 238, 469; IV -  228; 
V 439

«Гроза луны, свободы воин», см. Доче 
ри Карагеоргия

«Грустен и весел вхожу, ваятель, в твою 
мастерскую», см. Художнику 

Гусар («Скребницей чистил он коня») 
IV -  24, 43, 72, 98, 126, 130, 133, 134, 
139,151,184, 241, 342,485, 646
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«Да, слава в прихотях вольна», см. Ге
рой

«Да сохранит тебя твой добрый Ге
ний», см. Кхлбкр. <Кюхельбекеру> 

«Давайте пить и веселиться», см. Доб
рый совет

«Давно ли тайными судьбами», см.
«Нет, нет, напрасны ваши пени» 

«Давно об ней воспоминанье», см. Кн. 
М.А. Голицыной

<АЛ.> Давыдову («Нельзя, мой толс
тый Аристип») 7-393, 507; Я - 296, 
430; Я7-5

<В.Л. Давыдову> («Меж тем как гене
рал Орлов») 7 - 239, 240 

Д.В. Давыдову («Тебе, певцу, тебе, ге
рою») IV-  261, 380, 385; V-  423 

«Дай бог, чтобы во всей вселенной», 
см. <Из письма к В.Л. Пушкину> 

«Дай, Никита, мне одеться» I  -  245, 
499

«Дар напрасный, дар случайный»
I I - 389, 398, 439, 476, 480; I I I -  126, 
134, 142, 540

«Дарует небо человеку», см. Бахчиса
райский фонтан. Татарская песня 

Два ворона («Ворон к ворону летит») 
Я -  411, 425, 426, 435, 441, 442, 445, 
446, 478; Я7- 15, 20, 21, 43, 107, 153, 
157,260,371; 7 F -6 5 ,133,323 

«Два чувства дивно близки нам» Ш -  
249

27 мая 1819 («Веселый вечер в жизни 
нашей») /-1 5 3

26 майя 1828, см. «Дар напрасный, дар 
случайный»

<Две танцовщицы> (Les Deux 
danseuses), неосуществл. замысел 
IV -  265

Движение («Движенья нет, сказал муд
рец брадатый») Я -  17, 98, 101,114

Двум Александрам Павловичам («Ро
манов и Зернов лихой») (Dubia) 
/ -  50, 477

Дева («Я говорил тебе: страшися девы 
милой!») 7-239,241; 77-34,107 

«Девицы, красавицы», см. «Евгений 
Онегин»

19 октября <1825> («Роняет лес багря
ный свой убор») 7 -  52, 59, 71; 
77- 90, 229, 234, 243, 244, 247, 249, 
253, 254, 454, 46; Я 7- 96, 313, 514; 
IV -  312, 514

19 октября 1827 («Бог помочь вам, 
друзья мои») Я -  310, 312, 322, 323, 
326, 337, 467; 7Я- 23, 211, 221 

<19 октября 1828> («Усердно помолив
шись Богу») Я - 427; Я7-41 

Делибаш («Перестрелка за холмами») 
7Я- 67,234,398,427,431,440; IV- 133 

Делия («Ты ль передо мною») 7-65 
Дельвиг, ст. («Дельвиг родился в Моск

ве...», «Я ехал с Вяземским...») 7- 33, 
54; IV-  265

«Дельвиг говаривал...», заметка 7Я -  
501

Дельвигу («Друг Дельвиг, мой парнас
ский брат») 7-237

Дельвигу («Любовью, дружеством и 
ленью»), в другой редакции: К Дель
вигу («Блажен, кто с юных лет уви
дел пред собою») 7-111; Я - 33, 107 

<Дельвигу> («Мы рождены, мой брат 
названый») 7Я-254 

Дельвигу, см. «Кто на снегах возрастил 
Феокритовы нежные розы»

Демон («В те дни, когда мне были но
вы») 7 -  340, 348, 353, 402, 403, 405, 
434, 449, 451, 465, 469, 507; Я - 9, 17, 
19, 31, 35, 67, 84, 106, 148, 334, 366, 
380, 402, 450, 451; 7Я- 16, 494; IV -  
219, 312, 342
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сДенису Давыдову> («[Красноречи
вый забияка]») / -  149,156,489 

<Денису Давыдову> («Певец-гусар, ты 
пел биваки») /-229,246,488; V -  

Денница. Альманах на 1830 год, ст. («В 
сем альманахе встречаем имена...») 
ZU- 151,157, 332

Деревня («Приветствую тебя, пустын
ный уголок») I  -  155, 159, 162, 223, 
289, 299, 370, 410; U -  106, 141, 148, 
397,412; ZU- 223; IV-  366,642 

Десятая заповедь («Добра чужого не 
желать») / -  269

«10 лет назад литературою занималось 
у нас весьма малое число любите
лей...», ст. ZU-341; F - 439 

Детская книжка, ст. (1. Ветреный маль
чик; 2. Маленький лжец; 3. «Ванюша, 
сын приходского дьячка...») ZU-158 

Джон Теннер, ст. («С некоторого вре
мени Северо-американские шта
ты...») IV-  493, 496, 505 

Дионея («Хромид в тебя влюблен; он 
молод, и не раз»), в другой редак
ции -  Дионея («Подруга милая, я 
знаю отчего») I -  243, 247; I I -  46, 
107, 388

«Дитя, не смею над тобой», см. Мла
денцу

«Дитя Харит и вображенья», см. К жи
вописцу

«Для берегов отчизны дальной» 
I -  336; I I I -  263

«Для очистки совести нашей и для пре
дупреждения...», ст. [О «Хронике 
русского в Париже» ] IV-  471 

Дмитрий и Марина, неосуществл. за
мысел Z-516

Дневник 1833-1835 гг. I -  212, 235, 248, 
328; IV -  115-118, 120, 121, 124-126, 
131, 136-137, 140, 141, 153, 154, 156,

157, 162, 163, 165, 166, 168, 170, 171, 
173-176, 180, 185, 188, 191, 194, 197, 
199, 205, 218, 222-223, 225, 251, 252, 
254-256, 258, 259, 270, 286

«Добра чужого не желать», см. Десятая 
заповедь

Добрый совет («Давайте пить и весе 
литься») /-111; U - 17

Добрый человек («Ты прав -  несносен 
Фирс ученый») /-146 ; U - 106, 388; 
ZU- 167

«Довольно битвы мчался гром», см. 
Принцу Оранскому

«Долго ль мне гулять на свете», см. До
рожные жалобы

«Долго сих листов заветных», см. 
В альбом

Домик в Коломне, поэма I -  112; III 
-  241, 246, 247, 267, 359, 409, 523, 
548, 561; IV -  23, 28, 31, 33, 36, 41, 
45, 52, 80, 252, 328, 335, 605; 
V -  440, 467

Домовому («Поместья мирного незри
мый покровитель») I -  156, 357; U - 
106

Дон («Блеща средь полей широких») 
ZU-91, 92,401

Дон Жуан, см. Каменный гость
Дополнение к программе записок ZU- 

254
Дорида («В Дориде нравятся и локоны 

златые») I -  154,167,173; П -  107
Дориде («Я верю: я любим; для сердца 

нужно верить») I -  168,170, 341; U - 
107,115,387

Дорожные жалобы («Долго ль мне гу
лять на свете») ZU -  100, 398, 427; 
IV -  7, 123

Дочери Карагеоргия («Гроза луны, сво
боды воин») I -  213, 274; U - 107

«Дробясь о мрачные скалы», см. Обвал
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«Друг Дельвиг, мой парнасский брат», 
см. Дельвигу

«Друг сердечный мне намедни гово
рил» ДО-282

Дружба («Что дружба? Легкий пыл пох
мелья») П -  34, 98, 101,114, 388,451 

«Друзья! досужный час настал», см. Пи
рующие студенты

«Друзья, простите! Завещаю», см. Заве
щание К<юхельбекера>

Друзьям («Богами вам еще даны»), в 
другой редакции: Друзьям («К чему, 
веселые друзья») / -  71, 100, 136; 
П - 29, 33, 106, 387

Друзьям («Вчера был день разлуки 
шумной») I -  275, 344, 357, 382, 509; 
Я - 106

Друзьям («Нет, я не льстец, когда ца
рю») П -  318, 353, 354, 356, 358, 391, 
417, 420, 432, 447, 465; ДО- 282 

«Дубравы, где в тиши свободы» / -  132 
Дубровский, неоконч. роман ДО- 504, 

515-519,523-527,567,568; IV-  5,6,10, 
12,18,40,112,119, 625 

«Духовной жаждою томим», см. Про
рок

«Душа моя, Павел», см. <Кн. П.П. Вязе
мскому

«Души беспечность и незнанье», см.
«[Мое] беспечное незнанье»

Дяде, назвавшему сочинителя братом 
(«Я не совсем еще рассудок поте
рял») / -  99,236,237,242 

Евгений Онегин, роман в стихах 
I -  35, 67, 71, 94, 113, 121, 123, 124, 
126, 141, 147, 165-167, 169, 187, 197, 
214, 226, 230, 305, 314, 321, 323, 324, 
329, 330, 332, 333, 335, 336, 340, 346- 
350, 352, 354, 355, 359, 364, 368, 371, 
372, 375, 378, 382, 384, 385, 393, 400, 
404, 406, 407, 411413, 418, 421, 424,

436, 438440, 442, 443, 445, 447450, 
452, 455457, 459461, 463471, 502, 
505, 507-510; I I -  5, 6,9-15,18,19, 21- 
26, 28, 30-37, 40, 4349, 51-53, 55, 57, 
63, 65, 80-82, 85-87, 92-94, 96, 98, 100- 
105, 118, 122, 123, 136, 153, 170, 171, 
178, 180-182, 184, 188, 189, 192, 195- 
197, 199, 200, 202-205, 209-211, 214, 
215, 217, 218, 223, 225, 226, 228, 230, 
233, 235, 243-245, 247, 249, 251, 252, 
254-257, 260, 262, 269, 270, 272, 275, 
278, 281, 283, 285-288, 290-293, 295- 
302, 304, 305, 307, 309-320, 322, 323, 
325, 328-331, 334, 338, 340, 341, 343, 
345-368, 371-373, 377, 378, 382, 384, 
386, 389-392, 394, 396, 400403, 405, 
406, 411, 414, 416, 417, 419, 420, 425, 
428433, 436438, 440, 444, 445, 449, 
451, 452, 453, 457, 466, 471475, 477, 
480; ДО- 7,13,14,16-20, 22-24,26, 30- 
32,34,35,42,51,50,55,61,67,68,71, 
75, 86, 88, 99, 102, 103, 106, 107, 115, 
119-121, 123-125, 128-131, 133, 136, 
146, 156, 164-166, 168-172, 176-180, 
185, 186, 189, 191-195, 197, 198, 200, 
206, 208, 210, 211, 213, 217, 237-239, 
250, 252, 259, 262, 263, 267, 269, 271, 
272, 274-277, 281, 286, 290, 315-318, 
321, 325, 327, 328, 331, 333, 358, 359, 
368, 369, 376, 394, 396, 407, 412, 421, 
424, 425, 427, 431, 438441, 443, 444, 
446448, 450, 451, 454, 456463, 467, 
469, 471, 474, 482, 486, 487, 489, 491, 
493495, 503-505, 522, 532, 526-528, 
535, 538, 542, 543,547,549,551, 556, 
560, 563, 565-567; IV -  10, 12, 13, 15, 
20, 28, 35, 36, 40, 4548, 50, 56, 63, 
70, 114, 115, 119, 130, 132, 136, 162, 
183, 203,205, 232,239, 280, 282, 291, 
294,311, 343, 345,350, 357, 364,518, 
529,541,549,560, 564, 572,575, 579,
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605-607, 611, 625, 635, 648, 652, 653; 
V -  425, 426, 429, 431, 435, 438, 449, 
459, 458

Посвящение II -  328, 330, 343, 
416, 472
Предисловия к отдельным главам 
(1-й, 8-й и 9-й, 8-й) I -  421,470; Я -  
21; 7Я- 263, 412
Глава первая I -  113, 123, 124, 
126, 187, 321, 323, 324, 330, 333, 
340, 346, 347, 368, 375, 400, 404, 
406, 421, 449, 455, 466, 470, 505, 
507-509; / 7 - 5 ,  8, 9, 16, 18, 19, 
21, 22, 24-28, 30, 31, 35-37, 39, 
44, 50, 51, 56, 62, 70, 133, 217, 
230, 235, 278, 307, 334, 338, 382, 
390, 394, 451, 472; III -  20, 30, 
34; IV -  12,20,294; V -  426, 427, 
458
Глава вторая 7 -  347-350, 355, 
448, 470, 509; 77- 37, 43, 45, 49, 
50, 52-54, 56, 59,60,62,86,97,98, 
122, 128, 132, 138, 141, 170, 178, 
180-182, 188, 192, 193, 195, 196, 
199, 200, 209, 210, 214, 226, 228, 
235, 255, 262, 278, 281, 304, 307, 
319, 320, 324, 354, 359, 365, 382, 
390, 394, 451, 453, 473; 777- 193, 
194; V-  425, 431, 435 
Глава третья 7 -  336, 371, 372, 
378, 438, 442, 445, 447, 510; 
77-94,132, 253,254,286,291-293, 
298, 299, 307, 309-314, 316-320, 
322-324, 340, 357, 364, 377, 390, 
466,472; V-  425 
Письмо Татьяны 7- 382,384,442, 
455,510
Глава четвертая 7-167, 447, 461, 
463, 468, 470; Я -  11, 15, 45, 73, 
104, 109, 112, 149, 275, 283, 285, 
293, 295, 313, 315, 318, 323, 325,

330, 331, 341, 343, 345-351, 353- 
355, 357, 359, 365-367, 371, 373, 
382, 386, 389, 390, 396, 445, 472, 
475; Я7- 18
«Девицы, красавицы» Я  -  344; 
Я7-62,316,376,482; IV -132,264, 
278, 334
Глава пятая Я - 112,120,162,197, 
202, 205, 269, 275, 323, 330, 331, 
333, 343, 345-367, 371, 373, 382, 
386, 389, 390, 396, 445, 449, 457, 
472,475; 7 Я -18; F-429 
Глава шестая 7- 336; Я -  121,209, 
225, 228, 290, 305, 323, 354, 356, 
360-363, 365, 368, 373, 382, 390, 
411,416, 445,457 
Глава седьмая 77- 245, 247, 251, 
260, 288, 296, 297, 302, 325, 329, 
340, 346, 350, 368, 405, 42&433, 
440, 457, 472, 473, 480; Ш  -  146, 
164, 166, 168, 169, 171, 172, 177- 
180, 186, 189, 195, 197, 208, 213, 
269, 272, 276, 318, 333, 438, 444, 
461; IV-  162, 364; V -  432 
Альбом Онегина Я -  368,405,430; 
7Я-281
Глава восьмая 7 - 67, 71; Я -  171, 
365; 7Я - 123, 179, 252, 269, 394, 
396,444,451, 460, 469, 528, 560 
Предисловие к восьмой главе «Ев
гения Онегина» («Пропущенные 
строфы подавали неоднократно 
повод...») 7Я-412 
Глава девятая 7Я- 179, 239, 269, 
275, 315, 435, 444, 469, 495, 547 
Отрывки из Путешествия Онеги
на 7 -  197, 330, 332; Я -  34, 153, 
245, 247; 7Я - 99, 102, 103, 106, 
107, 115, 124, 219, 238, 263, 412, 
425,438, 491, 556, 560, 561; IV-  45 
<Главадесятая> 7-94,121,141,
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147, 165, 166, 169, 214, 226, 230, 
305, 314, 352; Ш -  250, 274, 277, 
493
Примечания П -  474; Ш -  34 

Евнух (Эвнух), поэма, не сохр. П -  79; 
V -  428

Египетские ночи, неоконч. повесть 
/ / -  431, 469; III-  549, 564; IV-  279, 
349, 359, 635, 636

«Его стихов пленительная сладость», 
см. К портрету Жуковского 

Ее глаза («Она мила -  скажу меж на
ми») //-381 ,475; ///-7 7 ,2 4 4  

<Езерский> («Над омраченным Пет
роградом»), неоконч. поэма III -  
460, 464; IV -  8, 16, 29, 72, 341, 349, 
482; V-  468

«Если в жизни поднебесной», см. <Из 
альбома А.П. Керн>

«Если ехать вам случится» I V -  102, 
349, 635

«Если жизнь тебя обманет» I I -  17, 
87,106, 250, 388,449; III-  10,14, 52, 
167, 316; IV -  295

«Если Бог пошлет мне читателя», см.
«История села Горюхи на»

«Если звание любителя отечествен
ной литературы...», ст. I - 295, 335; 
V -  435, 464

«Если с нежной красотой» I -  209, 245 
«Есть в России город Луга» / -  117 
«[ Есть место на земле]» III -  236 
«Есть роза дивная: она» I I -  257, 467 
«Еще в ребячестве [бессмысленно лу

кавом]» (вариант: «В младенчестве 
моем бессмысленно лукавом») 
IV -  373

«[Еще дуют холодные ветры]»
I I -  380, 390

«Еще одной высокой, важной песни»
III -  121

Жалоба («Ваш дед портной, ваш дядя 
повар») I -  347;

«Жалуются на равнодушие русских 
женщин...», ст. (Отрывки из писем, 
мысли и замечания) /  -  316 

Жги меня (молдавская песня), см. 
Цыганы

«Желал бы быть твоим, Семенова, 
покровом», см. <Нимфодоре Семе- 
новой>

«Желал я душу освежить» III -  526; 
V -  445

Желание («Медлительно влекутся 
дни мои») /-7 1 ,1 0 0 ; //-3 3 ,2 3 1 , 
267

Желание славы («Когда, любовию и 
негой упоенный») I  -  353, 370; 
/ / -  17, 68, 77,81, 106 

Жених («Три дня купеческая дочь»)
I -  449; I I -  72, 276, 277, 279, 282, 
299,323; ///-3 4 9 ; IV -  10; F -426

Жив, жив Курилка! (Эпиграмма) 
(«Как! Жив еще Курилка журна
лист») U -  23, 48, 49, 57, 60, 90, 453 

«Жил на свете рыцарь бедный»
III-  106, 114, 361, 383, 538, 539, 555, 
557; IV -  333

«Житье тому, любезный друг», см. 
Щербинину

«[Жуковский] ....  [как ты шалишь и
как ты мил]» I -  198 

«Жуковский святой» I -  355 
Жуковскому («Когда, к мечтательно

му миру») I  -  133-136, 268, 270;
I I -  107; Ш -  18

«Журналами обиженный жестоко», 
см. Эпиграмма

Журнальным приятелям, см. Прияте
лям



334 Указатель произведений АС. Пушкина

«За все заботы и досады», см. «Как ред
ко плату получает»

«За нею по наклону гор», см. Таврида 
«За Netty сердцем я летаю» Я / -  102 
«За старые грехи наказанный судьбой» 

/ -  149,488
«За ужином объелся я» (Dubia) / -  160 
«Забудь, любезный мой Каверин», см. 

К Каверину
«Забыв и рощу и свободу» IV-  371 
Завещание К<юхельбекера> («Дру-зья, 

простите! Завещаю») (Dubia) I -  65 
«Завидую тебе, питомец моря смелый» 

/ -  340
Зависть, см. Моцарт и Сальери 
Загадка, см. «Кто на снегах возрастил 

Феокритовы нежные розы» 
Заздравный кубок («Кубок янтарный») 

I -  100; Я -  33,231, 344,366; Я7- 445;
IV- 264,323; F-455 

Заклинание («О, если правда, что в но
чи») Ш -  250

<3аметка к «Слову о полку Игореве» в 
переводе АФ. Вельтмана> («Хочу 
копье преломити...») IV-  521 

<3аметка «О графе Нулине»> («В кон
це 1825 года находился я в дерев
не...») Ш -  243

<3аметка о Катенине> («ПА Катенин 
прекрасно <?> перевел многие траге
дии...») Я -  16

<3аметка о холере> («В конце 1826 
года...») / -  309; / / -  104,456; 

/ / / -2 4 5
<3аметка при чтении т. VII гл. 4 «Исто

рии Государства Российского»> («Где 
обяз<анность> т<ам> и закон...») 
/-152 , 489

Заметки и афоризмы разных лет, ст. 
Ш -  133,157, 501

<3аметки на полях 2-й части «Опытов

в стихах и прозе» К.Н. Батюшкова> 
/-4 6 4

<3аметки на полях письма П А  Вяземс
кого к С.С. Уварову по поводу книги 
Устрялова «О системе прагматичес
кой русской истории»> IV-  550,551 

<3аметки на полях статьи ПА. Вязе
мского «О жизни и сочинениях 
В.А Озерова»> ЯГ- 185 

<3аметки на полях статьи М.П. Пого
дина «Об участии Годунова в убие
нии царевича Димитрия»> Ш -  95 

<3аметки об истории Украины>, см.
Очерк истории Украины 

<3аметки по русской истории XVIII в.> 
(«По смерти Петра I движение...») 
I -  254, 289, 292, 500, 501 

<3аметки при чтении книги М.Ф. Ор
лова «О государственном кредите»> 
(«Конечно никто не изобретал кре
дита...») IV-  613

<3аметки при чтении «Нестора» Шлё- 
цера> («Шлецер -  введ.<ение>, стр. 
1...») IV-  521,543; V -  472 

<3аметки при чтении «Описания зем
ли Камчатки» С.П. Крашениннико- 
ва> IV-  576

Замечания на Анналы Тацита («Тибе
рий был в Иллирии...») Я -  109, 141, 
306

Замечания на черноморских и донских 
казаков (не сохр.) I -  185,197, 206 

Замечания о бунте V -  250, 251, 254, 
255, 276, 562,626-628 

<3аписка к Жуковскому> («Раевский, 
молоденец прежний») I -  165; IV-  7 

<3аписка к Жуковскому> («Штабс-ка
питану, Гете, Грею») /-111  

Записка о В.Д. Сухорукове Ш -  368, 
377

<3аписка об А  Мицкевиче, представ
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ленная в III Отделенно («Adam 
Mickiewicz, professeur ä l'Universite de 
Kovno...») П -  338

<3аписки> ; см. также <Из автобиог
рафических записок> I I -  141, 201, 
295

Записки бригадира Моро-де-Бразе (ка
сающиеся до Турецкого похода 1711 
года) IV-  369, 370, 374,467, 638

<3аписки молодого человека> («[4 мая 
1825 г. произведен я в офицеры...]»), 
набросок Ш -  128

«Записки о 1812 годе Н А  Дуровой», 
ст. («Записки Н А  Дуровой, издавае
мые А Пушкиным...» IV-  458, 471

«Записки Парижского палача», см. «О 
записках Видока»

Записки АС. Пушкина, см. «Начало ав
тобиографии»

«Записки Чухина», сочин<ение> <Фад- 
дея Булгарина>, ст. («Г. Булгарин в 
предисловии...») IV -  344

<3апись о 18 брюмера> («М-г Раёг, alors 
secretaire d'Ambassade ä Paris...») 
/ Я - 493

«Заступники кнута и плети» Я - 29,450, 
451

«Заутра с свечкой грошевою» /  -  84, 
480

«Зачем безвременную скуку», см. К***
«Зачем, Елена, так пугливо» Ш -  107
«Зачем, забывши славу», см. Кн. П А  

Вяземскому
«Зачем из облака выходишь», см. Ме

сяц
«Зачем кричишь ты, что ты дева», см. 

На Пучкову
«Зачем крутится ветр в овраге», см. 

<Езерский>
«Зачем раздался гром войны», см. <Бо- 

ва>, наброски поэмы

«Зачем твой дивный карандаш», см. То 
Dawe Esqr

«Зачем ты, грозный аквилон», см. Ак
вилон

«Зачем ты послан был и кто тебя пос
лал?» /-382,384,511; F-459 

«Зачем я ею [очарован]», см. «Она гля
дит на вас так нежно» IV -  107, 610; 
V-  469

«Здесь Пушкин погребен; он с музой 
молодою», см. Моя эпитафия 

«Здорово, Юрьев, имянинник», см. 
<Юрьеву>

«Здравствуй, Вульф, приятель мой», 
см. <Из письма к Вульфу>

«Земли достигнув наконец», см. Ака
фист Екатерине Николаевне Карам
зиной

Земля и море («Когда по синеве мо
рей») / -  231; U -  11, 107 

«Земля недвижна -  неба своды», см.
Подражания Корану 

«Зима мне рыхлою стеною», см. <Из 
письма к В.П. Горчакову>

«Зима. Что делать нам в деревне?» 
1П- 106, 124, 169

Зимнее утро («Мороз и солнце; день 
чудесный»)
Ш -  107, 111,140,157, 274 

Зимний вечер («Буря мглою небо кро
ет») Я -  109; Ш -  124, 146, 149,155, 
272, 371, 445, 528, 529; IV -  65, 133, 
278, 301,312, 323

Зимняя дорога («Сквозь волнистые ту
маны») Я - 208, 354; Ш - 446; IV -  
323, 368

«Злое дитя, старик молодой, власте
лин добронравный», см. Вино (Ион 
Хиосский)

«Знакомец милый и старинный», см. 
Кену
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Золото и булат («»Все мое» -  сказало 
злато») /-91 ,481; Я - 210, 228 

«Зорю бьют... Из рук моих» Ш -  78

«И вот ущелье мрачных скал» Ш -  219 
«[И вы поверить мне могли]», см. Ко

кетке
«И дале мы пошли -  и страх обнял ме

ня» /17-355
«И мимо всех условий света», см. 

Портрет
«И недоверчиво и жадно», см. Ответ 

А.И. Готовцевой
«И останешься с вопросом» / -  98 
«И путник усталый на Бога роптал», 

см. Подражания Корану 
«И ты, любезный друг, оставил», см. К 

Н.Г. Ломоносову
«И я бы мог, как [шут на]» Я -  201, 284 
«И я слыхал, что Божий свет» / -  145 
«Иван-царевич по лесам» / -  462 
Игорь и Ольга. Ироническая поэма, 

неосуществл. замысел / -  80 
«Играй, Адель», см. Адели 
«Играй, прелестное дитя» /-471  
Идиллия, см. Дионея 
<Из автобиографических записок> 

(«...лины печатью вольномыслия») 
/ -  127, 130, 464

<Из автобиографических записок> 
(«1824. Ноябрь 19. Мих<айловское>. 
Вышед из Лицея...») / -1 1 6 ,117,270, 
460

«Из Азии переехали мы в Европу...», 
см. Отрывок из письма Д.

<Из альбома А.П. Керн>
«Если в жизни поднебесной» 
Я - 344
»Amour, exil» Я -  344
«Не смею вам стихи Баркова»
Я - 344

«Когда стройна и светлоока» 
Я  -  345, 449, 462, 463, 473, 478, 
481; Я7- 13, 17, 531 
«Вези, вези, не жалей» Я -  426 
«Мне изюм нейдет на ум» Я -  426 

Из Alfieri («Сомненье, страх, пороч
ную надежду») Я - 302 

(Из Анакреона) Отрывок («Узнают ко
ней ретивых») IV-  269, 628 

<Из Ариостова «Orlando furiozo»> 
(«Пред рыцарем блестит водами») 
Я -  121

(Из Афенея) («Славная флейта, Феон, 
здесь лежит. Предводителя хоров») 
IV-  5, 203, 221,342, 603 

<Из Байрона> («Нет ветра -  синяя вол
на») I -  269

Из Barry Cornwall («Пью за здравие 
Мэри») I II-  311, 338; У- 467 

<Из Вольтера> («Короче дни, а ночи 
доле») Я - 71

Из Гафиза («Не пленяйся бранной сла
вой») /Я -  76,111, 140,157, 275 

<Из записки к А.О. Россет> («От вас уз
нал я плен Варшавы») /Я -  385 

<Из записной книжки 1820-1822> 
(«0<rloff> disait en 1820...») /-2 6 9  

<Из кишиневского дневника> / -  230, 
234, 240-242, 246-248 

(Из Ксенофана Колофонского) («Чис
тый лоснится пол; стеклянные чаши 
блистают») IV-  9, 203, 221, 342, 603 

<Из лицейского дневника 1815 г.> 
I -  77, 79-81

Из Пиндемонти («Не дорого ценю я 
громкие права») IV-  471,489, 645 

<Из письма к Алексееву> («Прощай, 
отшельник бессарабский») Я - 208 

<Из письма к Великопольскому> («С 
тобой мне вновь считаться дове
лось») Я -  150



Указатель произведений А.С. Пушкина 337

<Из письма к Вигелю> («Проклятый 
город Кишинев!») / -  209, 347, 353 

<Из письма к Вигелю> («Скучной 
ролью Телемака») (Dubia) / -  373 

<Из письма к Вульфу> («Здравствуй, 
Вульф, приятель мой») / -  440; Я -  
357, 473

<Из письма к кн. П.А. Вяземскому> 
(«Блажен, кто в шуме городском») 
/ - 8 6

<Из письма к Вяземскому> («В глуши, 
измучась жизнью постной») Я -  94 

<Из письма к Вяземскому> («Любез
ный Вяземский, поэт и камергер»)
ш -т

<Из письма к П А  Вяземскому> («Сати
рик и поэт любовный») Я -  86 

<Из письма к Гнедичу> («В стране, где 
Юлией венчанный») / -  238 

<Из письма к В.П. Горчакову> («Зима 
мне рыхлою стеною») / -  209, 314 

<Из письма к Жуковскому> («Веселого 
пути») Я -  43

<Из письма к Плетневу> («Ты издал дя
дю моего») /-4 5 0

<Из письма к В.Л. Пушкину> («Хрис
тос воскрес, питомец Феба»)/- 86 

<Из письма к Родзянко («Прости, ук
раинский мудрец») / -  466 

<Из письма к Соболевскому> («У Галья- 
ни иль Кольони») Я -  200 

<Из письма к Я.Н. Толстому> («Горишь 
ли ты, лампада наша») / -  151, 239, 
298, 300

<Из письма к Яковлеву> (Смирдин ме
ня в беду поверг») IV-  567 

«Из Рима ехал он домой», см. <Из Воль- 
тера>

Из А. Шенье («Покров, упитанный яз
вительною кровью») //-17 ; IV-  300, 
424

«Известно буди всем», см. Фатам, или 
Разум человеческий

«Издавна мудрые искали», см. Истина
«Издревле сладостный союз», см. К 

Языкову
Измены («Все миновалось») I  -  50, 

63, 83
Илиада Гомерова, ст. («Наконец вышел 

в свет...») Я7- 120,131,132
Имянины («Умножайте шум и ра

дость») / -  111; Я - 33, 107
«Иной имел мою Аглаю», см. <На АЛ. 

Давыдову>
Иностранке («На языке тебе невнят

ном») / -  274, 292, 344, 358, 398, 503; 
Я - 107

Испанский романс, см. «Ночной зе- 
фир»

Исповедь бедного стихотворца («Кто 
ты, мой сын? -  Отец, я бедный од
нодворец») (Dubia) I -  65, 478

Истина V-420
История Петра Я  -  320; IV -  19, 30, 

32, 37, 68, 69, 92, 97, 100, 132, 139, 
171,194, 202, 278, 284,285, 292, 348, 
363, 365, 366,382,440,442, 510, 546, 
559, 566,567,577,621,637,639,643, 
653

<«История поэзии» С.П. Шевырева>, 
ст. (Ист<ория> поэзии явление уте
шительное...») IV-  389

История Пугачева, см. История Пуга
чевского бунта

История Пугачевского бунта IV -  14, 
26, 29, 35, 38, 43, 44, 48, 52, 55, 57, 
68, 81, 84, 86, 87, 91, 99, 100, 107, 
109, 113, 119, 121-123, 125, 140, 143, 
144, 146-148, 149, 151, 153-158, 161, 
163-165, 167, 171, 173, 183, 184, 194, 
206-208, 210, 211, 214-217, 222, 223, 
228, 230, 231, 235, 236, 239, 241-243,
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247, 249-251, 254, 257-262, 266-268, 
270-279, 281-288, 291-294, 296, 299, 
301-304, 309, 316, 320, 324, 326, 328, 
331, 333, 339, 345, 359,362,364,369, 
385,400,421,446,451,459,480,485, 
488, 505, 526, 551,562, 564,580,581, 
585, 606, 607-609, 614, 615, 617, 621, 
623, 624, 626-628, 630, 632, 637, 639; 
V -  448, 452

История русского народа, сочинение 
Николая Полевого, ст.

Статья I. «Мы не охотники разби
рать заглавия...» 7 Я -136,140,143 
Статья II. «Действие В. Скотта 
ощутительно...» Ш -  157

История села Горохина, см. История 
села Горюхина

История села 1Ьрюхина, неоконч. по
весть Я -  335; 7Я- 249,252, 254,256, 
264, 549

История стихотворца («Внимает он 
привычным ухом») 7 - 110, 158, 248, 
315; Я -  106, 388; 7Я- 136; IV-  144

«Источник быстрый Каломоны», см. 
Кольна

«Итак, я счастлив был, итак, я наслаж
дался» I -  71, 77

«Ищи в чужом краю здоровья и свобо
ды», см. <Н.Д. Киселеву>

К**, см. «Когда твои младые лета»
К*** («Зачем безвременную скуку») 

I -  197; Я -  197,198, 210, 228; F-421, 
422, 456

К*** («Не спрашивай, зачем унылой 
думой») I -  126; Я -  33,107; IV-  191, 
199, 337

К*** («Нет, нет, не должен я, не смею, 
не могу») 7Я- 509

К*** («Счастлив, кто близ тебя, любов
ник упоенный») /-1 0 4

К*** («Ты Богоматерь, нет сомненья») 
/ -  402; V-  459

К*** <Керн> («Я помню чудное мгно
венье») I -  148; Я - 69, 70, 175, 229, 
243, 244, 249, 254, 466; 7Я - 85, 440, 
441,462,471,560,561; IV-  49,131 

К***, отсоветовавшему мне вступить в 
военную службу, см. Орлову 

К. А. Б*** («Что можем наскоро стиха
ми молвить ей») / -  111; Я - 107,388; 
7Я- 137,167

К Александру, см. На возвращение Госу
даря Императора из Парижа в 1815 
году

К Баратынскому («Стих каждый в по
вести твоей») I -  126,430; 7Я- 5, 278 

К Батюшкову («Философ резвый и пи
ит») 7-58,68

К бюсту завоевателя («Напрасно ви
дишь тут ошибку») Я -  417, 447, 479 

К вельможе («От северных оков осво
бождая мир») 7Я- 185,199-202, 207, 
210,222,471; 7F-21 

К Е.Н. Вульф («Вот, Зина, вам совет: иг
райте») Я -  155

К Вяземскому («Так море, древний ду
шегубец») Я - 163; IV-  572,573,578, 
653

К Галичу («Пускай угрюмый рифмот- 
вор») 7-57,70,73

К Делии («О Делия драгая!») 7-82,478 
К бар. М А  Дельвиг («Вам восемь лет, а 

мне семнадцать било») 7-80 
К Дельвигу («Блажен, кто с юных лет 

увидел пред собою»), в другой редак
ции: Дельвигу («Любовью, дружест
вом и ленью») 7- 95,102, 111, 481 

К Дельвигу («Любви, надежды, тихой 
славы»), см. К Чедаеву 

К Дельвигу («Послушай, муз невин
ных») 7-77
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К другу стихотворцу («Арист! и ты в 
толпе служителей Парнаса!») I -  51, 
53, 57,476

К живописцу («Дитя Харит и вобра- 
женья») /-71 ,81 ; Я - 231

<К Жуковскому> (послание 1815 г., не 
сохранилось) / -  72, 73, 74

К Жуковскому («Благослови, поэт!.. В 
тиши Парнасской сени») / -  67, 96, 
99; Я - 33

К записке о древней и новой России 
(«Во втором нумере...»), см. П рим е
чание к записке «О древней и новой 
России»>

К И.В.С., см. И.В. Слёнину
К Каверину («Забудь, любезный мой 

Каверин») /-101 ,171; Я - 29,229, 
418; /Я -  77

«К кастрату раз пришел скрыпач» 
IV -  341

К Лицинию. (С латинского) («Лици- 
ний, зришь ли ты? на быстрой колес
нице»), в другой редакции: Лици
нию / - 6 4 ,  68, 70, 89, 128, 274, 306; 
Я -  33, 38,107

К Н.Г. Ломоносову («И ты, любезный 
друг, оставил») I -  54, 69

К Маше («Вчера мне Маша приказа
ла») / -  83, 480

К моей чернильнице («Подруга думы 
праздной») /-2 4 2

К молодой актрисе («Ты не наследни
ца Клероны») /-7 1

К молодой вдове («Лида, друг мой не
изменный») /-1 0 2

К Морфею («Морфей, до утра дай 
отраду»), в другой редакции: К сну 
(«Знакомец милый и старинный») 
/ -  128, 357, 459; Я -  135, 387, 388, 
412; IV -  104

К морю («Прощай, свободная сти

хия») I  -  370, 420, 439, 442, 446, 
447, 451, 453, 455, 456, 460, 467; 
Я  -  67, 106, 114, 226, 260, 444;
I I I -  20, 25, 30, 68, 371, 528, 529; 
V -  460

К Наталье («Так и мне узнать случи
лось») /-45,136,476

К Наташе («Вянет, вянет лето крас
но») /-96 ,481

К ней («В печальной праздности я ли
ру забывал») / -  71, 110

К ней («Эльвина, милый друг, приди, 
подай мне руку») /-72 ,120; Я - 344; 
/Я -  62, 446; IV -  132, 323, 368

К няне («Подруга дней моих суровых») 
Я -  197

К Овидию («Овидий, я живу близ ти
хих берегов») I -  268, 281, 286, 295, 
303, 308, 313, 314, 316, 318, 325; / / -  
106; Я7- 18; IV -  144

К Огаревой, которой митрополит 
прислал плодов из своего саду 
(«Митрополит, хвастун бесстыд
ный») I -  122

[К переводу Илиады] («Крив был Гне- 
дич поэт, преложитель слепого Гоме
ра») / Я - 547, 548

К письму («В нем радости мои; когда 
померкну я») I -  102, 482

К Н.Я. Плюсковой («На лире скром
ной, благородной») I  -  149-151, 
161, 165, 166, 171, 488, 490; Я - 90, 
229, 412

К портрету Вяземского («Судьба свои 
дары явить желала в нем») I  -  218, 
232,357; Я - 107,388; Ш - 136; IV- 144

<К портрету Дельвига> («Се самый Дель
виг тот, что нам всегда твердил»)
/-156 , 161,490

К портрету Жуковского («Его стихов 
пленительная сладость») I  -  135,
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136, 138, 253, 276, 327, 486; Я -  33, 
107, 388; / / / -  18, 136, 243; IV -  532; 
V -  449

К портрету Каверина («В нем пунша и 
войны кипит всегдашний жар») 
/-9 5 , 481

<К портрету Молоствова> («Не боль
шой он русский барин») (Dubia) 
7-111

<К портрету Чедаева> («Он вышней 
волею небес») / -  230, 497

К приятелю, сравнивавшему глаза од
ной девицы с южными звездами, 
см. Ее глаза

К Пущину (4 мая) («Любезный имя- 
нинник») I -  70, 73, 479

К Родзянке («Ты обещал о романтиз
ме») Я - 54

<К Сабурову> («Сабуров, ты оклеве
тал») 7-461,515

К сестре («Ты хочешь, друг бесцен
ный») 7-54

К сну («Знакомец милый и старин
ный»), в другой редакции: К Мор
фею («Морфей, до утра дай отра
ду») 7 -7 1 , 100; / / - 3 3 ;  I V -  104; 
V-  455

К статуе в Ц<арском> С<еле>, см. 
Царскосельская статуя

«К тебе сбирался я давно», см. К Язы
кову

К тени Полководца, см. «Перед гроб
ницею святой»

К товарищам молодости, см. 19 октяб
ря 1827

К Чедаеву («Любви, надежды, тихой 
славы») 7-146,223,487,488; Я-412; 
Ш -  77, 105, 445; IV-  351, 366

«К чему, веселые друзья», см. Друзьям
«К чему нескромным сим убором, см. 

Прелестнице

«К чему холодные сомненья?», см. Че
даеву

К Шишкову («Шалун, увенчанный Эра- 
той и Венерой»), в другой редакции: 
Шишкову / -  100,479; V-  455 

К Щербинину («Житье тому, любез
ный друг» / -  155, 157, 389 

К Языкову («Издревле сладостный со
юз») /-440; Я - 18,201;/ Я - 160,165 

К Языкову («К тебе сбирался я давно») 
Я -  396, 445, 476

К Языкову («Языков, кто тебе вну
шил») Я -  165, 201, 259, 264, 265 

Кавалерист-девица, происшествие в 
России, в 2 част., ст. («Под сим заг
лавием вышел в свет») IV-  520, 553;
V- 472

Кавказ («Кавказ подо мною. Один в вы
шине») Я / - 82,283,469,547; IV- 144 

сКавказские путевые записки 1829 г.> 
Ш -  49, 51-53, 55-58, 76, 78, 79, 82, 
114, 139, 140, 141, 151, 154 

Кавказский пленник, поэма / -  34, 192, 
199, 225, 226, 230, 231, 233, 237-239, 
243, 247, 254, 258, 261, 270, 280, 282- 
290, 293-319, 322, 325, 327, 328, 338, 
339, 341, 342, 346, 351, 352, 356, 360, 
363, 365, 367-369, 377, 380, 384, 390, 
400, 401, 404406, 408411, 414, 418, 
426, 428, 436441, 445447, 451, 453, 
455, 459, 460, 463, 464, 467, 472, 494, 
495,498,499,503,504,513; Я - 6,7,19, 
21, 22, 30, 34, 37, 43, 48, 51, 53-55, 83, 
86, 91, 92, 97, 102, 105, 110, 117, 121, 
122, 124, 125, 134, 136, 154, 204, 222, 
241, 263, 286, 302, 308, 312, 317, 349, 
350, 352, 366, 377, 381, 382, 385, 386, 
395, 396, 401, 402, 414, 416, 418, 420, 
438,445,457; Ш - 18,31,52,55,56,61, 
62, 68, 90, 97, 100, 104, 121, 127, 132, 
137, 181, 189, 242, 267, 274, 301, 312,
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351, 371, 423, 431, 417, 445, 534; IV - 
49, 104, 132, 144, 173, 205, 244, 252, 
263, 296, 323, 348, 351, 361, 391, 543, 
560; V-  421,422,436,456,457 

Посвящение / -  34, 233 
Черкесская песня («В реке бежит 
гремучий вал») 7 -  296, 310, 317, 
339, 341, 464; Я -  83, 86, 336, 448; 
Я/ -  105, 125, 301, 371, 445; I V -  
104; V-  424
Эпилог / -  247, 295, 296,300, 301, 
504

«Как брань тебе не надоела?» 7 -  193; 
Я - 107

«Как бурею пловец» Я -  246,467 
«Как быстро в поле вкруг открытом» 

Я - 431, 441, 480, 481 
«Как жениться задумал царской арап» 

7-454
«Как! Жив еще Курилка журналист», 

см. Жив, жив Курилка!
«Как наше сердце своенравно!» 7- 354, 

509
«Как ныне сбирается вещий Олег», см.

Песнь о вещем Олеге 
«Как по Волге-реке, по широкой», см.

Песни о Стеньке Разине 
«Как редко плату получает» IV -  349, 

636
«Как с древа сорвался предатель уче

ник», см. Подражение италиянскому 
«Как сатирой безымянной» Ш -  85,101 
«Как сладостно!.. Но, боги, как опас

но» /-1 4 5
«Как счастлив я, когда могу покинуть» 

Я - 207,464, 466
«Как узник, Байроном воспетый» 

Я - 48, 452
«Как широко» /7-90 
«Какая ночь! Мороз трескучий» Я -  

222,465

«Какая смесь одежд и лиц», см. Братья 
разбойники

«Каков я прежде был, таков и ныне я» 
Я -  176, 380, 475; Ш -  382,463 

Калмычке («Прощай, любезная кал
мычка») 7Я- 52, 53, 56, 110, 214 

Каменный гость, трагедия 7- 507; 77- 
473; Я7- 256, 267, 269, 448, 511, 566; 
7F-616; V-  440

сКанон в честь М.И. Глинки> («Пой в 
восторге, русский хор») (коллектив
ное) IV-  547, 548

Капитанская дочка, роман Я 7- 496, 
500; IV -  14, 30, 68-72, 91, 191, 246, 
464,477, 502, 504,505, 507, 512, 514, 
517, 522, 528, 553-555, 559, 566-568, 
571, 578, 607, 609, 625, 645, 648; 
V-  452

Карелия, или заточение Марфы Иоан
новны Романовой, ст. («Изо всех на
ших поэтовФ.Н. Глинка...») Ш -  154, 
541

Картина Царского Села (неосущес
твленный замысел) 7-80 

«Картину раз высматривал сапожник», 
см. Сапожник

Картины («С пятнадцатой весною»), 
см. Фавн и пастушка 

«Карты, продан...», план 7- 165 
«П.А. Катенин дал мне право распола

гать...», записка F-437 
Катенину («Кто мне пришлет ее порт

рет») 7-241; Я - 94,107, 122, 125 
Кинжал («Лемносской бог тебя ско

вал») 7 -  223, 239-241, 328, 394, 499; 
Я -  78, 134, 136, 137, 141, 149, 158, 
165, 185, 272, 412, 468; 7Я- 278 

<Кипренскому> («Любимец моды лег
кокрылой») Я -  284 

Кирджали («В степях зеленых Буджа- 
ка») 77-408,413
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Кирджали, повесть 7 -  219, 251-253, 
269, 317; IV-  236, 253, 259, 265, 275, 
329,563,625; F -448 

<Н.Д. Киселеву> («Ищи в чужом краю 
здоровья и свободы») Я -  395, 396 

«Клеветник без дарованья», см. <На 
Каченовского>

Клеветникам России («О чем шумите 
вы, народные витии») Ш -  301, 343, 
369, 379, 383, 385, 386, 389, 390, 391, 
393, 394, 397400, 402, 404, 406408, 
426, 446, 460, 490, 558, 566; IV -  144, 
174, 528, 529; V-  468, 470 

Клеопатра («Чертог сиял. Гремели хо
ром») 7-445, 450, 453; Я - 431; 7Я- 
13; IV-  336, 349

Ключ к Истории Государства Российс
кого Н.М. Карамзина, ст. («Издав 
сии два тома...») IV -  520, 543, 553;
V - 472

«Клянусь четой и нечетой», см. Подра
жания Корану

«К<нязь> Г. -  [со мною не знаком]» 
7-225

«Князь Шаликов, газетчик наш печаль
ный» 77- 265

«Кобылица молодая», см. Подражание 
Анакреону

Коварность («Когда твой друг на глас 
твоих речей») 7 -  449; Я  -  362; 
IV -  312

«Когда б не смутное влеченье» (см. 
«Она глядит на вас так нежно»)
IV -  99, 107, 609,610 

«Когда б писать ты начал сдуру» 7- 193 
«Когда б ты прежде знал» Я -  296 
«Когда бывало в старину», см. Ек.Н. 

Ушаковой
«Когда в листах воспоминанья» 7-218 
«Когда в объятия мои» Я  -  438, 480; 

Ш -  196, 543

«Когда великое свершалось торжест
во», см. Мирская власть 

«Когда владыка ассирийский» 
IV -  360, 637

«Когда для смертного умолкнет шум
ный день», см. Воспоминание 

«Когда за городом задумчив я брожу» 
IV-  429,488,489

«Когда, к мечтательному миру», см. Жу
ковскому

«Когда ко граду Константина», см. Оле
гов щит

«Когда, любовию и негой упоенный», 
см. Желание славы

«Когда младым воображеньем», см. 
Жуковскому

«Когда на поклоненье», см. Фиал Анак
реона

«Когда печальный стихотвор», см. К 
Галичу

«Когда по синеве морей», см. Земля и 
море

«Когда погаснут дни мечтанья» Ш - 52 
«Когда помилует нас бог», см. <Е.П. 

Полторацкой>
«Когда порой воспоминаниье» 

7Я-249
«Когда Потемкину в потемках» Ш -128 
«Когда пробил последний счастью 

час», см. Разлука
«Когда смотрюсь я в зеркала», см. На 

К. Дембровского
«Когда сожмешь ты снова руку» 7- 132 
«Когда средь оргий жизни шумной», 

см. Ф.Н. Глинке
«Когда стройна и светлоока», см. <Из 

альбома А.П. Керн>
«Когда так нежно, так сердечно» 
«Когда твои младые лета» Ш -  159 
«Когда твой друг на глас твоих речей», 

см. Коварность
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«Когда-то (помню с умиленьем)», см. 
В альбом кнж. А.Д. Абамелек

Козак (Подражание малороссийско
му) («Раз, полунощной порою») 
/-5 4 , 55, 69, 84,477

<Кн. Козловскому> («Ценитель умст
венных творений исполинских») W  
-494,646; V-  474

Козлову («Певец! Когда перед тобой») 
Я -  53,55,57,65, 107; / Я - 18

Кокетке «[И вы поверить мне могли]») 
/-222,269,289,290; F-457

«Колокольчики звенят»
IV-  102, 610

<Колосовой> («О ты, надежда нашей 
сцены») /-146,487

Кольна. (Подражание Оссиану) («Ис
точник быстрый Каломоны») / -  51, 
58

<Комедия Загоскина «Недовольные»>, 
ст. («Московские журналы произнес
ли строгий приговор...») IV -  394, 
395

«[Конечно] презирать не трудно» Ш-  
282

Конрад Валленрод, см. «Сто лет мину
ло как тевтон»

Конь («Что ты ржешь, мой конь рети
вый». Песни западных славян) 
IV-  279

Кораблю («Морей [красавец] окрилен- 
ный!») / -  370,407

«Кормом, стойлами, надзором», см. 
«Всем красны боярские конюш
ни»

«Короче дни, а ночи доле», см. <Из 
Вольтера>

«Краев чужих неопытный любитель» 
/-1 2 7

Красавица («Всё в ней гармония, всё ди
во») Ш -  474; IV-  186,187, 245,342

Красавица перед зеркалом («Взгляни 
на милую, когда свое чело»), в другой 
редакции: «Мила красавица, когда 
свое чело» / — 231; Я - 34, 107 

Красавице, которая нюхала табак 
(«Возможно ль? вместо роз, Амуром 
насажденных») / -5 3  

«[Красноречивый забияка]», см. <Де- 
нису Давыдовр

«Красным девушкам в забаву» (К «Сказ
ке о Бове») IV-  244 

«[Крив был Гнедич поэт, преложитель 
слепого Гомера]», см. [К переводу 
Илиады]

Кривцову («Не пугай нас, милый 
друг») /-128,146,167,340,344,358; 
Я - 107

сКриспин приезжает в Губернию...>, 
набросок IV-  131,609 

«Кристалл, поэтом обновленный» 
I I -  161

«Критон, роскошный гражданин» 
/ Я - 78

«Кто видел край, где роскошью приро
ды» / -  223, 226, 230, 244 

«Кто, волны, вас остановил» / -  339 
«Кто знает край, где небо блещет» Я -  

326, 354,473
« -  Кто идет? -  Солдат», см. сНаброски 

к замыслу о Фаусте>
«Кто из богов мне возвратил» IV-  321 
«Кто мне пришлет ее портрет», см. Ка

тенину
«Кто на снегах возрастил Феокрито- 

вы нежные розы» III -  42, 43, 111, 
140, 247

«Кто при звездах и при луне», см. Пол
тава, поэма

«Кто с минуту переможет», см. Опыт- 
ность

« -  Кто там? -  Здорово, господа!», см.
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сНаброски к замыслу о Фаусте>
«Кто ты, мой сын? -  Отец, я бедный од

нодворец», см. Исповедь бедного 
стихотворца

«Кто ты ... не смей (?)» / -  400
«Кто хочет, пой» / -  152
«Кубок янтарный», см. Заздравный 

кубок
«Куда вы? за город конечно», см. [Чи

новник и поэт]
«Куда ты холоден и сух», см. Русскому 

Геснеру
Куплеты. На слова «Никак нельзя -  ну 

так и быть» («Я прав, он виноват; ре
шите») / -  90, 91

Куплеты. На слова «С позволения ска
зать» / -  90, 91

Кхлбкр <Кюхельбекеру> («Да сохра
нит тебя твой добрый Гений») Я -  38, 
451

Кюхельбекеру («В последний раз, в ти
ши уединенья») /-108,111,185,189; 
Я - 33, 106, 110

Лаиса Венере, посвящая ей свое зерка
ло («Вот зеркало мое -  прими его, 
Киприда») / -  59, 60,477

«Лаиса, я люблю твой смелый [воль
ный] взор» / -  149

Легенда («Был на свете рыцарь бед
ный»), см. «Жил на свете рыцарь 
бедный»

Леда (Кантата) («Средь темной рощи
цы, под тенью лип душистых») 
/ - 6 5

«Лемносской бог тебя сковал», см. 
Кинжал

Летопись села Горохина, см. История 
села Горюхина

«Лечись -  иль быть тебе Панглосом», 
см. Эпиграмма

«Лида, друг мой неизменный», см. К 
молодой вдове

«Лизе страшно полюбить» / -  464 
Лиле («Лила, Лила! я страдаю») /-101, 

168; Я - 33,107,387; / Я - 477 
«Литература у нас существует, а крити

ки нет», ст. Я /-  84
Литературное известие («В Элизии Ва

силий Тредьяковский») Я  -  48, 451- 
453; Ш -  24, 41, 49, 50 

«Лихой товарищ наших дедов» / -  443 
Лицинию («Лициний, зришь ли ты: на 

быстрой колеснице»), в другой ре
дакции: К Лицинию / -  128, 306; Я -  
38,107

«Лишь благосклонный мрак раски
нет», см. Письмо к Лиде 

«[Лишь розы] увядают» Я -  17 
«Лищин<ский> околел -  отечеству бе

да!» Я - 431, 480
«Лук звенит, стрела трепещет», см.

Эпиграмма (Из Антологии)
«Любви, надежды, тихой славы», см. К 

Чедаеву
«Любезнейший наш друг, о ты, Васи

лий Львович», см. В.Л. Пушкину 
«Любезный Вяземский, поэт и камер

гер», см. <Из письма к Вяземскому> 
«Любезный имянинник», см. К Пущи

ну (4 мая)
«Любимец ветреных Лаис», см. Юрь

еву
«Любимец моды легкокрылой», см. 

<Кипренскому>
«Люблю ваш сумрак неизвестный» 

/ -  280, 284; Я -  34, 93, 95, 117, 118, 
466; /Я -  125

«Люблю я в полдень воспаленный», см. 
Вода и вино

«Любовь одна -  веселье жизни хлад
ной» /-7 1 ,9 7
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«Любовью, дружеством и ленью», см. 
Дельвигу

Любопытный («Что ж нового? -  Ей бо
гу, ничего»), в другой редакции: 
Эпиграмма («Скажи, что нового. -  
Ни слова») /-6 5 , 113;//-445

«Мадам Ризнич с римским носом» 
/-3 5 6

Мадонна («Не множеством картин ста
ринных мастеров») Ш -  214, 231, 
265,311,316,471,546; I V - Ш  

Мадригал («Нет ни в чем вам благода
ти») Я - 98, 101,113,114 

Мадригал М....ОЙ («О вы, которые лю
бовью не горели») / -  111, 185 

Мазепа, см. Полтава 
Маленькие трагедии (Драматические 

сцены) /Я -  264, 359 
Мальчику (Из Катулла) («Пьяный го

речью Фалерна») / Я - 451 
«Мальчишка Фебу гимн поднес», см. 

Эпиграмма
<Мансурову> («Мансуров, закадыш- 

ный друг») /-1 4 8
«Марает он единым духом», см. Исто

рия стихотворца
<Марья Шонинг>, неоконч. повесть 

IV-  301,631
<0. Массон> («Ольга, крестница Кип- 

риды») / -  154,489; Я -  205, 206 
<Материалы для заметок в газете 

«Дневник»> («26 июля. Вчера госу
дарь император отправился в воен
ные поселения...») /Я - 364,366,380- 
381

«Медлительно влекутся дни мои», см. 
Желание

Медный всадник, поэма I  -  456; Ш -  
126, 464; IV -  99, 101, 105-109, 113, 
118, 121, 123-125, 127, 171, 240, 242,

243, 253, 255, 262, 381, 488, 494, 607, 
608, 610-612, 614, 627 

Медок (Медок в Уаллах) («Попутный 
веет ветр. -  Идет корабль») /Я -  125 

«Меж горных <стен> <?> несется Те
рек» Ш -  106

«Меж тем как генерал Орлов», см. 
<В. Л. Давыдову>

«Меж тем, как изумленный мир», см. 
Андрей Шенье

«Менко Вуич грамоту пишет» IV -  261 
Месяц («Зачем из облака выходишь») 

/ -  71, 100; Я - 33; V-  421,455 
Метель (Повести покойного Ивана 

Петровича Белкина) /-5 8 , 59; / / / -  
249-251, 547-549; IV -  228; F -439 

Мечта воина, см. Война 
Мечтатель («По небу крадется луна») 

I -  70, 75, 77
Мечтателю («Ты в страсти горестной 

находишь наслажденье») I  -  130, 
145, 148,486; Я - 33, 106 

«Мечты, мечты», см. Пробуждение 
«Миг вожделенный настал: окончен 

мой труд многолетний», см. Труд 
«Мила красавица, когда свое чело», см.

Красавица перед зеркалом 
«Милый мой, сегодня» I -  148 
Мирская власть («Когда великое 

свершилось торжество») I V -  471, 
645

«Митрополит, хвастун бесстыд
ный», см. К Огаревой, которой 
митрополит прислал плодов из 
своего саду

Младенцу («Дитя, не смею над тобой») 
I -  370, 445

«Младой Дафнис, гоняясь за Дори
дой», см. Рассудок и любовь 

«Мне бой знаком -  люблю я звук ме
чей» / -  175, 492
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«Мне вас не жаль, года весны моей» 
/-203,495; F-422

«Мне жаль великия жены» / -  442,446, 
514

«Мне изюм нейдет на ум», см. <Из аль
бома А.П. Керн>

«Мне не спится, нет огня», см. Стихи, 
сочиненные ночью во время бессон
ницы

«Мне скучно, бес», см. Сцена из Фауста
Мнение М.Е. Лобанова о духе словес

ности, как иностранной, так и оте
чественной, ст. («Г. Лобанов забла
горассудил...») IV -  481, 504, 505, 
645

«Мнение митрополита Платона о 
Дим.<итрии> Сам.<озванце>...» 
(<3аметки по русской историих 
<2>) Я / - 356,357

«Многие из трагедий, приписываемых 
Шекспиру», см. <0 «Ромео и Джулье- 
те» Шекспира>)

«Многие негодуют на журнальную кри
тику», см. Table-talk

«Многие недовольны нашей журналь
ной полемикой», см. Table-talk 
<XXVI>

«Могущий бог садов -  паду перед то
бой» /-1 3 2

«[Мое] беспечное незнанье» / -  304
Мое завещание. Друзьям («Хочу я завт

ра умереть») / -  71
«Мое собранье насекомых», см. Собра

ние насекомых
Моему Аристарху («Помилуй, трезвый 

Аристарх») / -  82, 103, 479
Мои замечания об русском театре, ст. 

(«Должно ли сперва погово
рить...») / -  113, 121, 123, 124, 126, 
134, 135, 140, 144, 151, 153, 158, 164, 
166, 168, 170, 484,491

Мои мысли о Шаховском («Шаховс
кой никогда не хотел...»), см. <Из ли
цейского дневника 1815 г.>

«Мой голос для тебя и ласковый и том
ный», см. Ночь 

Мой демон, см. Демон 
«Мой друг, забыты мной следы минув

ших лет» / -  259; I I -  30, 32, 56, 106 
«Мой друг! неславный я поэт», см. В 

альбом Илличевскому 
«Мой друг, уже три дня» / -  277 
«Мой милый, как несправедливы», см. 

Алексееву
«Мой первый друг, мой друг бесцен

ный», см. <И.И. Пущину>
«Мой пленник вовсе не любезен» 

/-3 1 7
Молдавская песня, см. Черная шаль 
Молдавсская песня?> («Нас было два 

брата -  мы вместе росли»), см. Братья 
разбойники

Монастырь на Казбеке («Высоко над 
семьею гор») Ш -  83, 238, 256, 259, 
276,300,313

Монах («Хочу воспеть, как дух нечис
тый Ада») / -  45,476 

<Мордвинову> («Под хладом старости 
угрюмо угасал») Я - 221; F-432 

«Морей [красавец] окриленный!», см. 
Кораблю

«Мороз и солнце; день чудесный», см. 
Зимнее утро

«Морфей, до утра дай отраду», см. К 
Морфею

Морю, см. К морю
«Москва в 1811 году...», см. ^Влюблен

ный бес>)
Моцарт и Сальери, трагедия Я -  121, 

171; /Я -  252, 267, 269, 358, 359, 398, 
414, 427, 431, 436, 440442, 444, 446, 
447,466,494,520; / F - 155; F-440
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Моя родословная («Смеясь жестоко 
над собратом») Ш -  249, 265, 274, 
354, 414, 546

Моя эпитафия («Здесь Пушкин погре
бен; он с Музой молодою») /-7 2 , 81; 
Я /-  77

<Мстислав>, планы поэмы / -  279, 293 
Муза («В младенчестве моем она меня 

любила») / -  231, 241, 251, 262, 286, 
289; Я -  107, 115, 388, 446; /Я -  274; 
W -  563

«Мчатся тучи, вьются тучи», см. Бесы 
«Мы добрых граждан позабавим» 

(Dubia) /-111,483 
«Мы ехали из Арзрума в Тифлис», см.

Путешествие в Арзрум 
«Мы недавно от печали» / -  60,477 
«Мы получили также статью Г. Косич- 

кина»,ст. IV-  471
«Мы проводили вечер на даче...», не- 

оконч. повесть IV -  279, 336, 349;
V- 448

«Мы рождены, мой брат названый», 
см. Дельвигу

Мысли на дороге, см. <Пугешествие из 
Москвы в Петербург

«Н. избирает себе в наперсники...» 
/ Я - 430

Н.Н. («Примите «Невский альма
нах»») Я - 27, 90, 108,113 

<На Александра 1> («Воспитанный под 
барабаном») Я -  29,451 

На Аракчеева («В столице он -  капрал, в 
Чугуеве -  Нерон») (<Dubia>)
/ -  158, 161, 490; Я -  286, 334, 469 

<На Аракчеева> («Всей России притес
нитель») / -  111, 176 

На Аракчеева («Холоп венчанного сол
дата»), см. <На Стурдзу>

На Баболовский дворец («Прекрас

ная! пускай восторгом насладится») 
/-101,482

<На Булгарина> («Не то беда, что ты 
поляк») /Я -  164, 181, 187, 193, 195, 
272, 273, 543, 544

<На Великопольскоп» («Поэт^игрок, 
о Беверлей-Гораций») Я  -  455, 457, 
463, 470, 474, 476, 478, 480; Я/ -  38, 
104

На возвращение Государя Императора 
из Парижа в 1815 году («Утихла 
брань племен; в пределах отдален
ных») / -  30, 76, 77, 81, 98, 104, 106, 
129,130

«На Волге, в темноте ночной», см. 
Братья разбойники

<На Воронцова (На Ф.И. Толстого?)> 
(«Певец-Давид был ростом мал») 
/ -  293, 504

<На Воронцова> («Полу-милорд, полу- 
купец») /-400,447,512

<На Воронцова> («Сказали раз царю, 
что наконец») / -  343, 348, 401, 512; 
Я - 11

На выздоровление Лукулла. Подра
жание латинскому («Ты угасал, 
богач младой!») IV  -  357, 359, 
368, 369, 377-381, 384, 385, 394- 
397, 410, 413, 415, 429, 431, 493, 
638, 640

<На Ф.Н. Глинку> «Наш друг Фита, Ку- 
тейкин в эполетах» Я -  10,13

На Гнедича («С тобою в спор я не всту
паю») (Dubia) /-1 6 7

<На кн. А.Н. Голицына> («Вот Хвосто
вой покровитель») /-111 ,412 , 462, 
513

<На АА. Давыдову> («Иной имел мою 
Аглаю») / -  226, 241, 273, 319

На К. Дембровского («Когда смотрюсь 
я в зеркала») (Dubia) / -  157, 489
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<На Дондукова-Корсакова> («В Акаде
мии Наук») IV -  303, 319, 389, 559,
631,639

«На днях выйдет из печати...», см. Об 
обязанностях человека. Сочинение 
Сильвио Пеллико

На женитьбу генерала Н.М. Сипягина 
(«Убор супружеский пристало») 
(Dubia) /-141

«На Испанию родную» IV -  310, 632, 
633

<На Карамзина> («В его «Истории» 
изящность, простота») (Dubia) I  -  
131; Я -  49,156; V-  420, 421 

<На картинки к «Евгению Онегину» в 
«Невском Альманахе»>. 1. «Вот пе- 
решед чрез мост Кокушкин». 2. «Пу
пок чернеет сквозь рубашку» 
III-  26, 86

<На Каченовского> («Бессмертною 
рукой раздавленный Зоил») / -  137, 
140

<На Каченовского> («Клеветник без 
дарованья» I -  232, 273, 319,498 

<На Каченовского> («Хаврониос! руга
тель закоснелый») /-1 9 3  

<На Колосову> («Все пленяет нас в Эс
фири») / -  146,167, 491; Я - 469 

<На Ланова> («Бранись, ворчи, болван 
болванов») 7-273

«На лире скромной, благородной», см. 
К Н.Я. Плюсковой

<На Надеждина> («В журнал совсем не 
европейский») Ш -  84 

<На Надеждина> («Надеясь на мое 
презренье») Ш -  84 

«На небесах печальная луна» Я -  44 
На перевод Илиады («Слышу умолк

нувший звук божественной элли
нской речи») III -  258, 417, 428, 
432

На Пучкову («Зачем кричишь ты, что 
ты дева») / - 9 8

На Пучкову («Пучкова, право, не смеш
на») / “ 98

«На разность утренних одежд» Я -  208
На гр. А.К. Разумовского («Ах! боже 

мой, какую») / “ 65
На Рыбушкина («Бывало, прежних лет 

герой») / “ 63,72
«На скользком поприще Тсимковско- 

го> наследник», см. Второе послание 
к цензору

На смерть стихотворца, см. «Покой
ник Клит в раю не будет»

На статую играющего в бабки («Юно
ша трижды шагнул, наклонился, ру
кой о колено») IV -  503, 522, 531,
555, 556,647,649, 652

На статую играющего в свайку («Юно
ша, полный красы, нал ряженья, уси
лия чуждый») IV-  503, 522, 531, 555,
556, 647, 649, 652

<На Стурдзу> («Вкруг я Стурдзы хожу» 
I -  159, 162, 163, 490

<На Стурдзр («Холоп венчанного сол
дата») I -  151,172, 175, 176, 223,489

«На тихих берегах Москвы» I  -  282, 
503

<На Ф.И. Толстого?>, см. <На Воронцо- 
ва> («Певец-Давид был ростом мал»)

На трагедию гр. Хвостова, изданную с 
портретом Колосовой («Подобный 
жребий для поэта») I  -  241, 440; 
V-  456

«На углу маленькой площади...», нео- 
конч. повесть Ш -  113, 455

НаФотия («Полу-фанатик, полу-плут») 
(Dubia) /-4 1 3

«На холмах Грузии лежит ночная тьма» 
Ш -  53, 205, 208, 209, 250, 256, 259, 
276, 545
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На 14 декабря, см. Андрей Шенье 
«На это скажут мне с улыбкою невер

ной» IV-  372
«На языке тебе невнятном», см. Иност- 

ранке
сНаброски к замыслу о Фаусте> I -  292, 

504; Я - 15, 17; IV -  63, 607 
сНаброски к ненаписанным «Подра

жаниям Корану»> I -  442, 453, 514, 
515

сНаброски предисловия к «Борису Го- 
дунову»> Ш -  79, 194, 218, 224 

с1> «сС> величайшим отвраще
нием решаюсь выдать в свет...» 
/ / / - 7 9
с11> «Изучение Шекспира, Ка
рамзина...» ЯГ- 194 
сШ> «Je me presente ayant 
renonce...» сЯ являюсь, изменив 
раннюю свою манеру> Ш -  218 
cIV> «Lorsque j'Ecrivais cette 
tragedie...» сКогдая писал эту тра
гедию» Ш -  218
cV> «Pour une prefase...» Ш -  194 

Набросок биографии Петра Ивано
вича Д. («Сердечно радуюсь, что ру
копись...») (Повести Белкина) 
/ Я - 90

Набросок плана («Что есть Ж.сурнал> 
Евр.сопейскийх..») Ш -  321, 341 

«Навис покров угрюмой нощи», см.
Воспоминания в Царском Селе 

«Над лесистыми брегами», см. Цыганы 
«Над Невою резво вьются», см. Пир 

Петра Первого
«Над озером, в глухих дубровах», см. 

Русалка
«Надеждой сладостной младенчески 

дыша» /-349; Ш -  68 
Наденьке («С тобой приятно уделить») 

(Dubia) /-111

«Надеясь на мое презренье», см. <На 
Надеждина>

Надинька («Несколько молодых лю
дей...»), набросок / -  167 

«Надо мной в лазури ясной» Ш -  281 
«Надо помянуть, непременно помя

нуть надо» / -  208; IV-  16, 36 
Надпись к беседке («С благоговейною 

душой») / -6 5
Надпись к воротам Екатерингофа 

(«Хвостовым некогда воспетая ды
ра») IV-  185, 620

сНадпись к портрету В.А. Жуковско- 
го>, см. К портрету Жуковского 

Надпись на стене больницы («Вот 
здесь лежит больной студент») 
/-1 0 8

Наездники («Глубокой ночи на полях») 
/ -  71, 100; Я - 33; F-455 

«Накажи, святой угодник» / -  274, 502 
Наперсник («Твоих признаний, жалоб 

нежных») Я -  405,407,408,425,432, 
445,478; Ш -  427, 428 

«Наперсница волшебной старины» 
/-2 6 9

«Наперсница моих сердечных дум» 
/-2 3 9

Наполеон («Чудесный жребий совер
шился») /  -  256, 262, 263, 288-290, 
354, 445, 501; I I -  106; I I I - 20, 60, 
202; V -  457

Наполеон на Эльбе (1815) («Вечерняя 
заря в пучине догорала») /  -  35, 70, 
72, 96, 273, 319

«Напрасно ахнула Европа» Я - 35, 120 
«Напрасно видишь тут ошибку», см. К 

бюсту завоевателя
«Напрасно воспевать мне ваши имяни- 

ны», см. <Бакуниной>
«Напрасно, милый друг, я мыслил 

утаить» I -  167
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«Напрасно пламенный поэт», см. От
вет Катенину

«Напрасно я бегу к сионским высотам»
IV-  468,471

«Народ [кипит], гремят народны кли
ки», набросок начала поэмы <Бова> 
/-288 , 503

«Нас было много на челне», см. Арион 
«Насилу выехать решились из Моск

вы», отрывок комедии I -  270, 502 
Наслажденье («В неволе скучной увя

дает») /-71 ,101
сНачало автобиографии («Несколь

ко раз принимался я...») / -  238, 270; 
Я -  201; TV- 236, 610, 625, 645 

Начало I песни «Девственницы» («Я 
не рожден святыню славить») Я -  10 

сНачало статьи о В. Гюго> («Всем изве
стно, что французы...»), см. Заметки 
и афоризмы разных лет 

«Начнем ab ovo: Мой Езерский», см. 
Родословная моего героя (См. также 
Езерский)

«Наш друг Фита, Кутейкин в эполе
тах», см. <На Ф.Н. Глинку>

«Наши [поэты] не могут жаловать
ся...», см. <»Бал» Баратынского>
V -  465

«Не большой он русский барин», см.
<К портрету Молоствова>

«Не веровал я троице доныне», см.
Кнж. С А  Урусовой 

«Не видала ль девица» TV- 372 
«Не вижу я твоих очей» IV-  360 
«Не дай мне Бог сойти с ума» IV-  364, 

637
«Не даром вы приснились мне», см. 

Подражания Корану «Не даром ты ко 
мне воззвал», см. <В.Ф. Раевскому> 

«Не даром ты ко мне воззвал», см. 
<В.Ф. Раевскому>

«Не дорого ценю я громкие права», см. 
Из Пиндемонти

«Не знаю где, но не у нас» I - 451; / / -  
324, 326, 331

«Не множеством картин старинных 
мастеров», см. Мадонна 

«Не пленяйся бранной славой», см. Из 
Гафиза

«Не пой, красавица, при мне» I I -  383, 
384, 393, 395, 425, 426, 445, 476;
I I I -  85, 335, 371, 445, 499; IV -  49, 
64, 131,252

«Не притворяйся, милый друг», см. 
Приятелю

«Не пугай нас, милый друг», см. Крив
цову

«Не розу Пафосскую», см. Отрывок 
«Не смею вам стихи Баркова», см.

<Из альбома А.П. Керн>
«Не спрашивай, зачем унылой думой», 

см. К***
«Не стану я жалеть о розах», см. Виног- 

рад
«Не стая воронов слеталась», см.

Братья разбойники 
«Не тем горжусь я, мой певец», см. 

<В.Ф. Раевскому>
«Не то беда, Авдей Флюгарин»; «Не то 

беда, Фадей Булгарин», см. Эпиграмма 
«Не то беда, что ты поляк», см. <На 

Булгарина>
«Не угрожай ленивцу молодому» 

/-1 2 8
«Не хочешь ли узнать, моя драгая», см. 

Сравнение
«Невод рыбак расстилал по брегу сту

деного моря», см. Отрок 
Невский Альманах на 1830 год, ст. 

(«Невский Альманах издается уже 6- 
й год...») Ш -  157

«Недавно бедный музульман» I -  245
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«Недавно, обольщен прелестным 
сновиденьем», см. Сновидение 

«Недавно темною порою», см. Окно 
«Недавно тихим вечерком» / -  168 
«Недавно я в часы свободы» I -  254 
«Недавно я стихами как-то свист

нул», см. Ex ungue leonem 
«Недвижный страж дремал на 

царственном пороге» / -  355, 358 
Недоконченная картина («Чья 

мысль восторгом угадала») / -  148, 
488; / / -4 0 8

«Нельзя, мой толстый Аристип», см. 
<А.Л.> Давыдову

«Ненастный день потух; ненастной но
чи мгла» /-370 ,451 ,514; Я - 106, 
439; Я7- 167

Нереида («Среди зеленых волн, лобза
ющих Тавриду») / -  231,357,362,367, 
370,375,443,464; Я -  107,388,412 

Несколько слов о мизинце г. Булга
рина и о прочем, ст. («Я не при
надлежу к числу тех») III -  190, 
370,382, 391,395,411,461,563 

«Несмотря на великие преимущест
ва...», см. Отрывок

Несчастие Клита («Внук Тредьяковс
кого Клит гекзаметром песенки пи
шет») / - 5 0

«Нет ветра -  синяя волна», см. <Из 
Байрона> V- 423

«Нет, не черкешенка она», см. Ответ 
ф  у***

«Нет, нет, напрасны ваши пени» 
/ -  148

«Нет, нет, не должен я, не смею, не мо
гу», см. К***

«Нет ни в чем вам благодати», см. Мад
ригал

«Нет, я не дорожу мятежным наслаж
деньем» Ш -  438

«Нет, я не льстец, когда царю», см. 
Друзьям

«Ни блеск ума, ни стройность 
платья», см. <М. Е. Эйхфельдт> 

«Никак нельзя -  ну так и быть», см. 
Куплеты. На слова «Никак нельзя 
-  ну так и быть»

сНимфодоре Семеновой> («Желал 
бы быть твоим, Семенова, покро
вом») /-111,114,120 

«Но вы во мне почтили годы» Я -  397 
«Но ты забудь меня, мой друг» Я -  389, 

390
Новоселье («Благословляю ново

селье») I I I -  186, 311; IV -  104 
«Новые выходки противу так называ

емой литературной нашей арис
тократии...», ст. (Dubia) III -  224, 
229, 230, 232, 241

«Новые книги, вышедшие с октября 
месяца 1836 года...», ст. <?> IV-  543, 
553

Новый роман, ст. («Недавно одна ру
копись под названием: Село Михай
ловское ходила в обществе по ру
кам...») IV -  482, 505 

Новый Тарквиний, см. 1фаф Нулин 
«Ночной зефир» I -  458; Я -  237, 254, 

258, 261, 262, 344, 463; Ш -  62, 125, 
416, 446; IV -  132, 145, 203, 221, 264, 
323, 368, 615, 623

Ночь («Мой голос для тебя и ласко
вый и томный») I -  348; Я  -  107, 
115

«Ночь светла; в небесном поле», см. «В 
голубом небесном поле»

Ноэль (не сохранился) / -  216 
Ноэль на Лейб-гусарский полк («В 

конюшнях Левашова») I -  99, 478 
Ноэль 1818 г., см. Сказки («Ура! В Рос

сию скачет»)
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«Ну, послушайте, дети: жил был в ста
рые годы» Я /-  357

<Няне> («Подруга дней моих суро
вых»), см. К няне

О бедность! Затвердил я наконец»
IV -  348, 638

«О боги мирные полей, дубрав и гор» 
/ -  359

О вечном мире, ст. («1. II est impossible 
que les Hommes...») /-2 6 2  

<0 втором томе «Истории русского на
рода» Полевого> (<1> «Противуре- 
чия и промахи...»; <2> «Г. Полевой 
предчувствует присутствие исти
ны...»; <3> «История древних кончи
лась богочеловеком...») /27-255,264 

«О вы, которые любили» I -  245 
«О вы, которые любовью не горели», 

см. Мадригал М....ОЙ  

«О вы, которые с язвительным упре
ком», см. Безверие

О Генеральных штатах («C'etait bien le 
moins...», заметка V-  442 

О г-же Сталь йог. А. М<уханове> («Из 
всех сочинений г-жи Сталь...») 
Я - 60, 66, 68, 80,81,85, 143 

О дамах, см. Table-talk 
<0 дворянство, ст. <1> («Attent de 

Феодор...»); <2> («Что такое дворя
нство...»); <3> («Русское дворян
ство, что ныне значит?...»)
I I I -  528, 529

«О дева-роза, я в оковах» I  -  344;
I I -  34, 106, 451

«О Делия драгая!», см. К Делии 
<0 драмах Байрона>, ст. («Анг.<лийс- 

кие> критики оспоривали...») 
Я - 295

«О, если правда, что в ночи», см. Зак
линание

<0 железной маске>, ст. («Вольтер в 
своем Siede de Louis XIV..») IV-  420, 
641

«О, жены чистые пророка», см. Подра
жания Корану

<0 журнальной критике>, ст. («В од
ном из наших журналов....») Ш -  131, 
135

<0 записках Видока>, ст. («В одном из 
№ Лит. Газеты упоминали...»)
III-  164,172,180,181,185,187,193, 
195, 197, 272, 273, 543, 544 

<0 записках Самсона>, ст. («Французс
кие журналы извещают») Ш -  135, 
142

<0 критике>, ст. («Критика вообще.
Крит.<ика> наука) V-  440 

О личностях и критике, ст. («Требует 
ли публика извещения, что какой-то 
Журналист не хочет...») Ш -  180 

<0 Мильтоне и Шатобриановом пе
реводе «Потерянного рая»>, ст. 
(«Долгое время французы пренеб
регали словесностью своих сосе
дей...») IV -  479, 578, 582 

«О, кто бы ни был ты, чье ласковое 
пенье», см. Ответ анониму 

«О муза пламенной сатиры» I  -  437, 
513

<0 народной драме и драме «Марфа 
Посадница»>, ст. («Между тем как эс- 
фетика...») Ш -  260; V-  440 

<0 народном воспитании>, ст. («Пос
ледние происшествия обнаружили 
много печальных истин») Я -  184, 
197, 202,213,216,218, 301,457 

<0 народности в литературе>, ст. («С 
некоторых пор вошло у нас в обык
новение...») Я - 66, 261 

О неблаговидностях нападок на дворя
нство, ст. («С некоторых пор Журна
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листы наши упрекают писателей, 
которым не благосклонствуют...»)
I I I -  210, 211

[<0> невзгодах реме<сла>], см. От
рывок

<0 «Некрологии генерала от кавале
рии Н. Н. Раевского»> («В конце ис
текшего года...») / -  34; / / / -1 1 6 , 
129,549

«О нет, мне жизнь не надоела» Ш -  282
О ничтожестве литературы русской, ст. 

(«Долго Россия оставалась чуждою 
Европе...») IV-  146, 313,608,615

<0 новейших блюстителях нравствен
ности^ ст. («Но не смешно ли им су
дить...») Ш -  154

О новейших романах, ст. («Barnave, 
Confess<ion>...») Я /-500

<0 переводе романа Б. Констана 
«Адольф»>, ст. («Князь Вяземский 
перевел...») /Я -  119, 123, 129, 149, 
539

О поэзии классической и романтичес
кой, ст. («Наши критики не согласи
лись...») Я -  73, 99,454; IV-  615

<0 поэтическом слоге>, ст. («В зрелой 
словесности приходит время...») 
//-4 3 7

О предисловии гаа Лемонте к перево
ду басен И.А. Крылова, ст. («Любите
ли нашей словесности...») Я -  77,87, 
91, 143, 250

<0 прозе>, ст. («Д'Аламбер сказал од
нажды...») /-2 7 9

<0 публикации Бестужева-Рюмина в 
«Северной Звезде»>, ст. («Возвра
тясь из путешествия...») Ш -  99

<0 «Путешествии в Сибирь» Шаппа 
д'Отроша>, ст. («В числе иностран
цев, посетивших Россию...») Ш -  533;
IV-  498

<0 «Разговоре у княгини Халдиной» 
Фонвизина>, ст. («Недавно в одном 
из наших журналов...») Ш -  145, 146 

<0 «Ромео и Джульете» Шекспира>, 
ст. («Многие из трагедий, приписы
ваемых Шекспиру...») Ш -  115,124 

О Сальери, ст. («В первое представле
ние Дон-Жуана...») IV-  616 

<0 сжальтесь надо мною>, см. Погреб 
«О сколько нам открытий чудных» 

///-П О
<0 статьях князя Вяземского>, ст. 

(«Некоторые журналы, обвинен
ные...») Ш -  144,154 

< 0 стихотворении «Демон»>, ст. («[Ду
маю, что критик ошибся]...») I I -  84, 
451

<0 трагедии>, ст. («Изо всех родов со
чинений...») Я - 110 

<0 трагедии Олина «Корсер»>, ст. 
(«Ни одно из произведений л.<орда> 
Байрона...») Я - 353 

«О ты, который сочетал», см. <Бараты- 
нскому>

«О ты, который сочетал», см. Орлову 
«О ты, надежда нашей сцены», см. <Ко- 

лосовой>
<0 Французской революции>, ст. 

(«Прежде нежели приступим к опи
санию...») Ш -  342, 346, 368 

О французской словесности, ст. (<1> 
«Изо всех лит<ератур>...»; <Н> «Что 
такое фран<цузская> слов<ес- 
ность>») /-3 0 9

«О чем, прозаик, ты хлопочешь?», см. 
Прозаик и поэт

«О чем шумите вы, народные витии», 
см. Клеветникам России 

<06 альманахе «Северная Лира»>, ст. 
(«Альманахи сделались представите
лями...») I I -  243

12-1643
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<06 Альфреде Мюссе>, ст. («Между 
тем как сладкозвучный...») Ш -  252 

<06 Андре Шенье>, ст. («Andre 
Chenier погиб...») Я -  29, 450 

Об «Истории Пугачевского бунта» 
(Разбор статьи, напечатанной в 
«Сыне Отечества» в январе 1835 
года), ст. («Несколько дней после 
выхода из печати...») IV -  459, 467,
481,488, 505, 526, 628,645 

Об обязанностях человека. Сочинение 
Сильвио Пеллико, ст. («На днях вый
дет из печати...») IV -  494, 505, 574, 
646

Обвал («Дробясь о мрачные скалы») 
Ш -  253, 256, 276

[Обозрение обозрений], ст. («Некото
рые из наших пис<ателей> видят в 
русск.<их> журналах...») Ш -  291 

<Общество московских литераторов>, 
ст. («Несколько московских литера
торов...») Ш -  110

Объяснение, ст. («Одно стихотворе
ние, напечатанное в моем журна
ле...») IV-  527, 553, 556, 645 

<Объяснение по поводу заметки об 
Илиаде>, ст. («В одном из московс
ких журналов выписывают объявле
ние об Илиаде...») Ш -  151 

«Овидий, я живу близ тихих берегов», 
см. К Овидию 

Овидию, см. К Овидию 
Ода LVI (Из Анакреона) («Поредели, 

побелели») IV-  268 
Ода LVII (Из Анакреона) («Что же сухо 

в чаше дно») IV-  262, 269 
Ода его сият.<ельству> Дм. Ив. Хвосто

ву («Султан ярится. Кровь Эллады») 
Я - 21, 49, 50, 52, 56 

Ода на свободу, см. Вольность. Ода 
«Один, один остался я» I -  282

«Одна черта руки моей» I -  304,404 
«Однажды странствуя среди долины 

дикой», см. Странник 
«Одни стихи ему читала» (а также «Те

бя зову на томной лире») Ш -  394 
Океан, см. К морю
Окно («Недавно темною порою») 

/ -  71,100
Окт<авы>, см. Домик в Коломне 
«Октябрь уж наступил -  уж роща отря- 

хает», см. Осень
«Олег -  в Византию -  Игорь и Ольга -  

поход -», план I -  256 
Олегов щит («Когда ко граду Констан

тина») 7 Я -95,124, 146,537 
Графу Олизару («Певец! издревле меж 

собою») 7-449,514 
«Ольга, крестница Киприды», см. <0. 

Массон>
«Он вежлив был в иных прихожих» 

/7-11
«Он вышней волею небес», см. <К 

портрету Чедаева>
«Он далече далече плывет в печальном 

тумане» 7-262
«Он между нами жил» IV-  223, 623 
«Он мне ровесник», см. «Будь подобен 

полной чаше»
Она («Печален ты; признайся, что с то

бой») 7- 102,482
«Она глядит на вас так нежно» (включая 

текст фрагментов «Зачем я ею очаро
ван» и «Когда б не смутное влеченье») 
Ш -  530; IV-  99,107,609,610 

«Она меня зовет» (перевод комедии 
К. Бонжура «Le mari») Я -  413,478 

«Она мила -  скажу меж нами», см. Ее 
глаза

«Она мила, твоя подруга» 7-154 
«Она ... подарила», см. В.Ф. Раевскому 

(«Не даром ты ко мне воззвал»)
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«Она тогда ко мне придет» (Dubia) 
7-111

«Они твердили: пусть виденья», см. 
сНаброски к ненаписанным Подра
жаниям Корану>

Опровержение на критики, ст. (<1> 
«Будучи русским писателем»; <Н> «О 
Цыганах одна дама заметила...»; 
<Ш> «Граф Нулин наделал мне болы 
ших хлопот») 7 -  184, 199, 333, 473; 
Я - 474; 727- 242, 244, 245, 247, 543, 
544, 552

Опыт отражения некоторых нелитера
турных обвинений, ст. ( <1> «У одно
го из наших известных писате
лей...») 7- 88; 727- 244,247,543,546, 
547, 554

Опытность («Кто с минуту перемо
жет») 7-54,61,477 

«Опять увенчаны мы славой» 227- 241 
«Опять я ваш, о юные друзья», см. Эле

гия
«Орлов с Истоминой в постеле» 7-110 
Гр. Орловой-Чесменской («Благочес

тивая жена») (Dubia) 7 - 310 
Орлову («О ты, который сочетал») 

7-149,155-157,486; 727-77 
Осгар («По камням гробовым, в тума

нах полуночи») 7-51 
Осеннее утро («Поднялся шум; сви

релью полевой») 7- 71,97 
Осень (Отрывок) («Октябрь уж насту

пил -  уж роща отряхает») IV -  103, 
108,610

Осень («Хладна, сурова») IV -  99 
П.А.О*** <Осиповой> Я -  64, 445 
«Оставь, о Лезбия, лампаду» 7- 165 
«Оставя честь судьбе на произвол», 

см. Эпиграмма <На А.А. Давыдову> 
«От вас узнал я плен Варшавы», см. 

<Из записки к А. О. Россет>

«От всенощной вечор идя домой» 
7 -66

«От западных морей до самых врат вос
точных» IV-  493, 646 

От редакции, заметки, см. 1. «Для 
очистки совести нашей и для предуп
реждения», 2. «Статья, присланная 
нам из Твери», 3. «Мы получили так
же статью Г. Косичкина» IV-  471 

«От меня вечор Лейла» IV-  360 
«От многоречия отрекшись добро

вольно» 7-113; II-  33 
От редакции [О сборнике князя Вязе

мского] , ст. IV-  553 
«От северных оков освобождая мир», 

см. К вельможе
«От этих знатных господ покою нет...», 

отрывок IV-  342
Ответ («Я вас узнал, о мой оракул!») 

777- 129, 135
Ответ Анониму («О, кто бы ни был ты, 

чье ласковое пенье») Ш -  240, 256, 
259, 276, 313,471, 545; IV-  312 

Ответ А.И. Готовцевой («И недоверчи
во и жадно») Я -  434, 436, 438, 439, 
445; V-  465

Ответ Катенину («Напрасно, пламен
ный поэт») 77 -  434, 435, 438, 445, 
467, 474; 777- 36

Ответ на вызов написать стихи в честь 
ее императорского величества госу
дарыни императрицы Елисаветы 
Алексеевны, см. К Н.Я. Плюсковой 

Ответ Ф. Т*** («Нет, не черкешенка 
она») Я -  176,259,467 

Ответ...х+у, см. Ответ Ф.Т***
«Откуда чудный шум, неистовые кли

ки?», см. Торжество Вакха 
Отрок («Невод рыбак расстилал по 

брегу студеного моря») 2Я- 247, 427 
Отрывки из писем, мысли и замеча

12*
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ния, ст. («Истинный вкус состоит...» 
и след.) 7 -  316; 77- 272, 296, 302, 
303, 305, 306,324, 326,331,337,341, 
470; III -  274

Отрывок («На холмах Грузии печаль
ной»), см. «На холмах Грузии» 

Отрывок («Не розу Пафосскую») 
Ш -  254, 256

Отрывок («Несмотря на великие преи
мущества...») Ш -  252,470,471 

сОтрывок из воспоминаний о Дельви- 
ге> («Я ехал с В.<яземским>...»), см. 
также Дельвиг 7-54 

Отрывок из литературных летописей, 
ст. («Распря между двумя известны
ми журналистами») 227- 33, 47, 93, 
101, 110, 115, 117, 121-123, 144, 146, 
149, 155,156

Отрывок из неизданных Записок дамы 
(1811 год), см. <Рославлев>

Отрывок из письма к Д. («Из Азии пе
реехали мы в Европу на корабле») 
I -  466; П -  58, 143; 2Z7- 149, 177; 
IV-  54

Отрывок из послания к Языкову, см. К 
Языкову

сОтрывок текста статьи о Дельвиге> 
IV-  537

«Отрывок 1817», см. В.Л. Пушкину 
(«Что восхительней, живей»)

«Отцы пустынники и жены непороч
ны» IV -  476, 477, 489, 644 

«Ох, тетинька! Ох, Анна Львовна», см.
Элегия на смерть Анны Львовны 

«Охотник до журнальной драки» 
7-386,397,511; 77-106 

сОчерк истории Украины> («Sous 1е 
nom d'Ukraine ou de Petite Russie...») 
7Я-48

Павел I, трагедия (неосуществл. замы
сел) П -  243,466

Паж, или Пятнадцатый год («Пят
надцать лет мне скоро минет») 
777- 246, 379

Памятник, см. «Я памятник себе возд
виг нерукотворный» 

сПапесса Иоанна> («La [papesse] fille 
d'un honnete artisan...»), план траге
дии IV-  279, 629

«Певец! издревле меж собою», см. Гра
фу Олизару

«Певец! Когда перед тобой», см. Коз
лову

Певец («Слыхали ль вы за рощей глас 
ночной») 7-71,100,116,146; П - 106; 
2Z7- 16, 82,85, 267,311, 312; F-455 

«Певец-гусар, ты пел биваки», см. <Де- 
нису Давыдову>

«Певец-Давид был ростом мал», см. <На 
Воронцова (На Ф.И. Толстого?)> 

«Перед гробницею святой» 227 -  349, 
387; 554, 558; IV-  528, 553 

«Перестрелка за холмами», см. Дели
баш

Песни западных славян I V -  73, 99, 
245, 263,278, 286, 292, 342,352,369, 
468, 561,608,610, 628,630 

Песни о Стеньке Разине П -  174, 187, 
190, 286, 291, 292, 294, 357, 462, 468, 
473; V-  427

Песнь о вещем Олеге («Как ныне сби
рается вещий Олег») 7 -  276, 329, 
364,469,504; 77-9,13,17,31,35,106; 
727- 18; 137; IV-  144 

<Песнь о полку И горево , ст. 
(«Песнь о полку Игореве найдена 
была...») I V -  521, 543, 544, 548, 
567,611; V -

Песня («Пью за здравие Мери»), см. 
Из Barry Cornwall
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Песня Земфиры («Старый муж, гроз
ный муж») см. Цыганы, поэма 

«Печален ты; признайся, что с тобой», 
см. Она

Пиковая дама, повесть 7- 144; Я - 381, 
399; III-446, 496; IV-  108, 112, 113, 
116, 145, 148, 153, 154, 160, 169, 170, 
172, 173, 179, 183, 192, 196, 204, 228, 
242, 245, 371, 380, 420, 490, 496, 501, 
568, 612, 615-617, 621 

Пир во время чумы, трагедия 7Я- 176, 
257, 258, 267, 269, 359, 407, 417, 428, 
432,560; V-  440

Пир Петра Первого («Над Невою рез
во вьются») IV -  366, 391, 395, 424, 
426, 436, 637

Пирующие студенты («Друзья! досуж- 
ный час настал») / -  57, 61,62 

«Писатели, известные у нас под име
нем аристократов...», заметка 
V-  442

«Писать я не умею» I -  120 
Письмо к издателю («Георгий Конис- 

кий, о котором напечатана статья в 
первом нумере...») IV-  468,471,481, 
488,511,526; F-450 

сПисьмо к издателю «Литературной 
Газеты»> («Отдавая полную спра
ведливость...») 7Я- 190 

сПисьмо к издателю «Литературных 
прибавлений к Русскому Инвалиду»> 
(«Сейчас прочел...») Ш -  387, 395, 
415

<Письмо к издателю «Московского 
Вестника»> («Благодарю Вас за учас
тие, принимаемое вами в судьбе 1оду- 
нова...») Я - 343

Письмо к издателю «Сына Отечества» 
(«В течение последних четырех 
лет...») 7-386,395,398,511 

Письмо к Лиде («Лишь благосклонный

мрак раскинет») 7- 102,482 
«Питомец мод, большого света друг», 

см. Послание к кн. Горчакову 
<План истории русской литературы>, 

наброски плана («Летописи, сказки, 
песни, пословицы...») 7Я-85 

<План очерка об истории освоения 
Камчатки> IV-  576 

<План поэмы о разбойниках> 7 -  248, 
256

<План статьи о правах писателя> («О 
лит.<ературной> собственности...»)
IV-  313

<План статьи о русских песнях> 
(«Вступление. Но есть одно в ос- 
нов<ании>...») 7Я-417 

<План статьи о цивилизации> («De la 
civilisation...») F-447 

сПланы повести о стрельце> («Сын 
казненного стрельца») IV -  253;
V-  447

Платонизм, исправленный текст сти
хотворения «Платоническая лю
бовь» 7- 489

Платоническая любовь («Я знаю, Ли- 
динька, мой друг») 7 - 165, 166, 169- 
171

«Пленился он смазливой рожей» 
777- 46

П А  Плетневу («Не мысля гордый свет 
забавить»), см. Евгений Онегин 

<Плетневу> («Ты мне советуешь, Плет
нев любезный») IV-  343 

<Плетневу> («Ты хочешь, мой [наперс
ник строгой]») IV-  69, 343 

«Плещут волны Флегетона», см. Про
зерпина

«По забору вдоль потока», см. Стреко
тунья белобока

«По камням гробовым, в туманах полу
ночи», см. Осгар
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«По небу крадется луна», см. Мечта
тель

«Поверь, безумные забавы» Ш -  180, 
196

«Поверь: когда слепней и комаров», 
см. Совет

Повести покойного Ивана Петрови
ча Белкина (От издателя; Выст
рел; Метель; Гробовщик; Станци
онный смотритель; Барышня- 
крестьянка) I I I -  99, 113, 191, 235- 
238, 248, 251, 252, 260, 267, 304,
322, 353, 355, 356, 358, 361, 364,
370, 372-374, 378, 381, 382, 399, 
403-407, 409, 410, 413, 414, 416, 
417, 424-426, 428, 430, 444, 447, 
449, 451, 452, 458, 505, 526, 538, 
547-549, 559; V -  7, 51, 128, 130, 
144, 172, 177, 204, 205, 217, 227,
228, 235, 237, 337, 469, 543, 568,
620, 621,625

Предисловие Ш -  548, 549
сПовесть из римской жизни> («Цезарь 

путешествовал...») IV-  54, 269, 628
<Повесть о прапорщике Черниговско

го полка>, см. Записки молодого че
ловека

«Погасло дневное светило» I  -  196, 
204, 207, 221, 222, 224, 243, 494; 
Я -  106, 180, 396; I I I -  10, 14, 528;

IV -  64; V -421, 422
Погреб («О сжальтесь надо мною») 

7-101
«Под вечер, осенью ненастной», см. 

Романс
«Под небом голубым страны своей 

родной» / -  336, 516; I I -  161, 270, 
287,310, 326,331,337, 341; III-  152;
V -  427

«Под хладом старости угрюмо угасал», 
см. <Мордвинову>

«Поднялся шум; свирелью полевой», 
см. Осеннее утро

«Подобный жребий для поэта», см. 
На трагедию гр. Хвостова, издан
ную с портретом Колосовой 

Подражание Анакреону («Кобылица 
молодая») Я -  393, 425, 444, 445; 
Ш -  14, 20, 25; IV-  11 

Подражание арабскому («Отрок ми
лый, отрок нежный») IV-  372 

Подражание итальянскому («Как с 
древа сорвался предатель ученик») 
IV -  464

Подражание турецкой песне, см. «О, 
дева-роза, я в оковах»

Подражания («В крови горит огонь же
ланья» и «Вертоград моей сестры», 
см.) Ш -  5

Подражания древним (Из Афенея, Из 
Ксенофана Колофонского, см.)
IV- 203, 221,342, 603 

Подражания Корану I -  441, 442, 446, 
447, 449, 450, 453, 454, 461, 514; I I -  
46, 48, 49, 53, 56, 107, 115, 138, 388, 
452; П1- 5; IV -  312 

«Подруга дней моих суровых», см. К 
няне

«Подруга думы праздной», см. К моей 
чернильнице

«Подруга милая! я знаю отчего», см. 
Дионея

«Подъезжая под Ижоры» Ш -  11, 103, 
124

«Поедем, я готов; куда бы вы, друзья» 
Ш -  119,196,212

«Пожалуй, Федоров, ко мне не прихо
ди», см. <Б.М. Федорову> 

«Пожарский, Минин, Гермоген» 
7 -6 6

«Позволь душе моей открыться пред 
тобою» I -  154
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«Поздно ночью из похода», см. Вое
вода

«Пой в восторге, русский хор», см. <Ка
нон в честь М.И. Глинки>

«[Пока в нас сердце замирает]»
I I -  208, 465

«Пока меня без милости бранят»
I I I -  254

«Пока не требует поэта», см. Поэт 
«Пока супруг тебя, красавицу младую» 

/-461
«Покойник, автор сухощавый» Я - 431 
«Покойник Клит в раю не будет» 

(Эпиграмма на смерть стихотворца) 
Я - 388

«Покров, упитанный язвительною 
кровью», см. Из А. Шенье 

«Пол Поттер родился в Энкгузене...» 
Ш -  557

Полководец («У русского царя в черто
гах есть палата») Ш -  554; IV -  294, 
295, 298, 488, 490492, 495, 504, 509, 
510, 512-514, 522, 524, 527, 548, 556, 
561,570, 571,633, 645,652 

«Полней, полней, и сердцем возгоря», 
см. 19 октября 1825 

Полтава, поэма /-5 1 6 ; //-1 9 1 ,3 6 8 , 
375, 380, 404, 409, 410, 414, 418, 
419,421,423426, 428435, 438, 440, 
441, 443, 446, 477481; / / / - 6 ,  16- 
18, 21, 22, 30, 32-36, 3845, 48-50, 
53, 54, 57, 59, 61, 63-67, 70, 73, 75, 
81, 85, 86, 96, 102, 121, 127, 134, 
146, 152, 156, 163, 169, 180, 184,
208, 210, 251, 255, 263, 266, 269,
279, 284, 286, 293, 311, 317, 322,
369, 371, 431, 460, 487, 509, 526,
533, 536, 540; I V -  10, 58, 65, 147, 
205, 219, 230, 239, 252, 263, 291,
299, 323, 328, 335, 431, 449, 468,
474, 476, 540, 560, 633; V -  466

Посвящение («Тебе -  но голос му
зы темной») Я7-33 
Предисловие к первому изданию 
(«Полтавская битва есть одно из 
самых...») Ш -  16, 33 
«Кто при звездах и при луне» (Ко
зак) Ш - 48, 64; IV-  323 

<Е. П. Полторацкой> («Когда помилу
ет нас Бог») Ш -  13, 610 

«Полу-герой, полу-невежда», см. <На 
Воронцова> («Полу-милорд, полу-ку- 
пец»)

«Полу-милорд, полу-купец», см. <На Во- 
ронцова>

«Полу-фанатик, полу-плут», см. На 
Фотия.

Полюби меня, девица Ш -  91 
«Полюбуйтесь же вы, дети» Ш -  218 
«[Поля и горы ночь] [объемлет]», см.

сПоэма о гетеристах>
«Поместья мирного незримый покро

витель», см. Домовому 
«Помилуй, трезвый Аристарх», см. Мо

ему Аристарху
«Помнишь ли, мой брат по чаше», см.

Воспоминание. (К Пущину) 
«Попутный веет ветр. -  Идет корабль», 

см. Медок («Медок в Уаллах»)
«Пора, мой друг, пора! [покоя] сердце 

просит» IV-  209,622 
Портрет («Вот карапузик наш, монах») 

/ -  86, 480
Портрет («С своей пылающей душой») 

Я - 402, 407, 424, 425,445 
Послание 1Ъсударю, см. На возвраще

ние Государя Императора из Парижа 
в 1815 году

Послание к А<лексееву> («Мой милый, 
как несправедливы»), см. Алексееву 

Послание Дельвигу («Прими сей че
реп, Дельвиг, он») Я -  287, 290, 302,
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306, 310, 311, 326, 331, 345,472 
Послание к Великопольскому, сочини

телю «Сатиры на игроков» («Так эле
гическую лиру») Я  -  353, 357, 359, 
369, 474

Послание к Галичу («Где ты, ленивец 
мой») 7-57,72,81

Послание к кн. Горчакову («Питомец 
мод, большого света друг») 7 -  148; 
/7 -85

сПослание к Жуковскому>, см. <К Жу- 
ковскому>

<Послание к «Зеленой лампе»>, неосу- 
ществл. замысел 7- 269 

сПослание к павловским фрейлинам> 
(не сохранилось) 7 - 158, 159 

Послание к Л. Пушкину («[Что же? Бу
дет] ли вино?») 7 - 466 

сПослание к А. И. Тургеневу> («В себе 
все блага заключая») 7- 149, 151 

Послание к Н.Б. Ю***, см. К вельможе 
Послание к Юдину («Ты хочешь, ми

лый друг, узнать») 7 - 15, 81 
Послание к Юсупову, см. К вельможе 
Послание Лиде («Тебе, наперсница Ве

неры») 7- 100, 127
Послание В.Л. Пушкину («Скажи, 

парнасский мой отец»), в другой ре
дакции: В.Л. Пушкину («Что восхи
тительней, живей») 7 -  104, 111; 
77- 106

Послание цензору («Угрюмый сто
рож Муз, гонитель давний мой») 
7- 282, 304, 315, 503; 7Я- 134 

Последний из свойственников Иоан
ны д'Арк, ст. («В Лондоне, в прош
лом 1836 году, умер некто г. Дк> 
лис...») IV -  564, 568 

«Последним сияньем за лесом горя», 
см. Сраженный рыцарь 

сПослесловие к «Долине Ажитугай»>

(«Вот явление, неожиданное в на
шей литературе») IV -  424 

«Последняя туча рассеянной бури», см. 
Туча

«Послушай, дедушка, мне каждый раз» 
7-133

«Послушай, муз невинных», см. К 
Дельвигу

«Послушай, Франц: в последний раз го
ворю тебе...», см. сСцены из рыцарс
ких времен>

«Послушайте: я сказку вам начну», см.
Эпиграмма <На Карамзина> 

Похититель, см. L'Escamoteur 
<Поэма о гетеристах>, наброски нача

ла («[Поля и горы ночь] [объем- 
лет]») 7-265

сПоэма о Ермаке>, неосуществл. замы
сел Я - 113

Поэт («Пока не требует поэта») 
77- 290, 293, 298, 328; IV -  144 

Поэт и толпа («Поэт по лире вдохно
венной»), оно же Ямб, Чернь, см.
Я -  295,429431,443,444, 480; 7Я- 5, 
484; IV-  312

«Поэ'гигрюк, о Беверлей-Гораций», см.
<На Великопольского>

«Поэт идет -  открыты вежды» IV-  359 
«Поэт! Не дорожи любовию народ

ной», см. Поэту
«Поэт по лире вдохновенной», см. По

эт и толпа
Поэту («Поэт! не дорожи любовию на

родной») 7Я- 214, 256,259, 276,296, 
305, 313, 340, 471

«Пред испанкой благородной» IV-  72 
«Пред рыцарем блестит водами», 

см. <Из Ариостова «Orlando furio- 
zo»>

сПредисловие к Запискам Н А  Дуро- 
вой> («В 1808 году молодой мальчик
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по имени Александров...») IV-  454, 
458, 471

Предисловие к первой главе «Евгения 
Онегина», см. Евгений Онегин. Пре
дисловие к первой главе 

Предисловие к восьмой главе «Евгения 
Онегина», см. Евгений Онегин. Пре
дисловие к восьмой главе 

Предисловие к первому изданию поэ
мы «Полтава», см. Полтава. Предис
ловие к первому изданию 

Предисловие ко второму изданию поэ
мы «Руслан и Людмила», см. Руслан и 
Людмила. Предисловие ко второму 
изданию

Предчувствие («Снова тучи надо 
мною») Я - 405,425,445; / Я - 371, 
440,445,545; IV-  64,323 

«Презрев и голос <?> укоризны» 
(«Презрев и пени укоризны») I  -  
384,450,514; V-  426, 459 

«Прекрасная! Пускай восторгом насла
дится», см. На Баболовский дворец 

Прелестнице («К чему нескромным сим 
убором») I -  146,185,189; Я -  107 

«Преподобный Савва Игумен» V-  441 
«Прибежали в избу дети», см. Утоплен

ник
«Приветствую тебя, мое светило!» (от

рывок, распространявшийся в копи
ях под заглавием «14 декабря»), см. 
Андрей Шенье

«Приветствую тебя, пустынный уго
лок», см. Деревня

«Придет ужасный [час] ... твои небес
ны очи» I -  348

Признание («Я вас люблю, -  хоть и бе
шусь») / -  444,464; /Я - 272; IV-  295 

[<Приклю>(?)<чение> (?)], см. Метель 
Приметы («Старайтесь наблюдать раз

личные приметы») /-268; Я - 107

Приметы («Я ехал к вам: живые сны»)
III-  13, 14, 33, 41,50 

<Примечание к записке «О Древней и
Новой России»> («Во втором № Сов
ременника...») IV-  498 

<Примечание к повести «Нос»> 
(«Н.В. Гоголь долго не соглашал
ся...») IV -  504

Примечание о памятнике князю По
жарскому и гр.<ажданину> Минину 
(«Надпись Гражданину Минину, ко
нечно, не удовлетворительна...»)
IV-  495

Примечания к «Цыганам», см. Цыга- 
ны. Примечания

«Прими сей череп, Дельвиг, он», см.
Послание Дельвигу 

«Примите «Невский альманах»», см. 
Н.Н.

«Примите новую тетрадь» I -  245 
Принцу Оранскому («Довольно битвы 

мчался гром») I -  88, 89 
«Причинами, замедлившими ход на

шей словесности...», ст. I -  316; V -  
458

«Приют любви, он вечно полн» I -  370, 
378,510

Приятелю («Не притворяйся, милый 
друг») I -  219, 240, 344, 358; Я -  107 

Приятелям («Враги мои, покамест я ни 
слова») / -  443; Я - 11, 13, 21, 48, 54, 
56, 66, 93, 106, 449, 457 

Про себя («Великим быть желаю») 
(Dubia) 7-111

Пробуждение («Мечты, мечты») 
7- 100, 128,133; Я - 33, 38, 106, 344, 
412; 7/7-445; / Г - 323; F -455 

<Программа автобиографии> («Се
мья моего отца...») 7 - 11, 13-15, 16- 
18, 21, 23-25, 27, 44, 45, 50, 52, 53, 
62, 67, 83, 89, 474
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Программа статьи о Малороссии 
J27-48

«Проезжая мимо Казбека, увидел я чуд
ное зрелище...», см. «Путешествие в 
Арзрум»

Прозаик и поэт («О чем, прозаик, ты 
хлопочешь») 11- 109, 210, 243, 457

Прозерпина («Плещут волны Флегето- 
на») /-244,437,439,470; П -  5,9,17, 
31, 106

«Пройдет любовь, умрут желанья», см. 
В альбом

«Проклятый город Кишинев!», см. <Из 
письма к Вигелк»

«Промчались годы заточенья», см. То
варищам

Пророк («Духовной жаждою томим») 
П -  160, 170, 349, 380, 402, 411, 461, 
462; Ш -  13

«[Проснулсяя] -  [последний сон]», от
рывок F-436

«Прости мне, милый друг», см. Городок
«Прости, счастливый сын пиров», см. 

Всеволожскому
«Прости, украинский мудрец», см. <Из 

письма к Родзянко
«Простите, верные дубравы» I  -  117, 

118
«Простишь ли мне ревнивые мечты» 

I -  336, 346, 351, 357, 362, 370, 375, 
469, 506, 509; П -  106

«Простой воспитанник Природы», см. 
Кн. Голицыной, посылая ей оду 
«Вольность»

«Прощай, любезная калмычка», см. 
Калмычке

«Прощай, отшельник бессарабский», 
см. Из письма к Алексееву

«Прощай, письмо любви! прощай: 
она велела», см. Сожженное пись
мо

«Прощай, свободная стихия», см. К 
морю

Прощание («В последний раз твой об
раз милый») I -  370; Ш -  246,299,300 

Прощание с жизнью (неизвестно) 
I -  322-326, 328, 332 

Прощание с морем, см. К морю 
Птичка («В чужбине свято наблю

даю»)/- 320, 322, 328, 329, 333, 334, 
407;Я- 107, 388; Ш -  167, 182; IV -  
342

«Птичка Божия не знает» Ш -  342,416 
«Пупок чернеет сквозь рубашку», см. 

<На картинки к «Евгению Онегину» 
в «Невском альманахе»>

«Пускай, не знаясь с Аполлоном», см.
Князю А.М. Горчакову 

«Пускай Поэт с кадильницей наем
ной», см. Сон. (Отрывок).

«Пускай увенч<анный> любов<ью> 
красоты» I -  370, 423,444 

«Пускай угрюмый рифмотвор», см. К 
Галичу

«Пустое вы сердечным ты», см. Ты и вы 
Путевые записки (1829 г.), см. сКавка- 

зские путевые записки 1829 г.> 
Путешествие в Арзрум во время похо

да 1829 г. / -  111, 125, 189, 483; П -  
455; Ш -  55-59,61,64-66,69-74, 76-79, 
82-84, 94, 114, 139-141, 151, 154, 157, 
253, 534, 536, 541, 547; IV -  293, 294, 
296-298, 314, 335, 343, 347, 353, 391, 
403, 404, 424, 436, 438, 459, 561, 630, 
635

Предисловие IV-  293, 294 
Путешествие ВЛ.П. («Эта книжка ни

когда не была в продаже»), заметка 
IV-  469

<Путешествие из Москвы в Петер
бург I -  18; IV -  119, 120, 122, 123, 
146,166, 225, 262, 343, 629, 638
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сПутешествие к св. местам А.Н. Му
равьева^ ст. («В 1829 году внимание 
Европы...») Ш -  456 

«Пучкова, право, не смешна», см. На 
Пучкову

«Пушка оставила нас...», см. Путешест- 
вие в Арзрум

<О.С. Пушкиной> («Семейственной 
любви и нежной дружбы ради») Я -  
40,41

В.Л. Пушкину («Что восхитительней, 
живей»), в другой редакции: Посла
ние В Л. Пушкину («Скажи, парнас
ский мой отец») / -  111, 340, 344, 
357, 509; Я -  107

В.Л. Пушкину («Любезнейший наш 
друг») (коллективное послание) 
//-3 7 1

<Л. Пушкину> («Брат милый, отроком 
расстался ты со мной») / -  320, 505 

<И. И. Пущину> («Мой первый друг, 
мой друг бесценный») Я  -  9, 212, 
213, 223, 337, 447, 465 

«Пью за здравие Мери», см. Из Barry 
Cornwall

«Пьяной горечью Фалерна», см. Маль
чику (Из Катулла)

«Пятнадцать лет мне скоро минет», см.
Паж, или Пятнадцатый год 

«Раевский, молоденец, прежний», см.
<3аписка к Жуковскому>

<В.Ф. Раевскому> («Не даром ты ко 
мне воззвал») / -  282 

<В.Ф. Раевскому> («Не тем горжусь я, 
мой певец») / -  282 

<В.Ф. Раевскому> («Ты прав, мой друг- 
напрасно я презрел») / -  258, 501 

«Раз, полунощной порою», см. Козак 
Разбойники, см. Братья разбойники 
«[Развратник радуясь клевещет]» 

IV -  357

Разговор книгопродавца с поэтом 
(«Стишки для вас одна забава») I  -  
320, 437, 442, 447, 448, 457, 459, 462, 
465, 470; / / -  11, 21, 24, 40, 64, 164, 
180, 390, 462, 463; Я / - 34; IV -  342 

<Разговор о критике>, ст. («А. Читали 
вы в последнем Ж ..») Ш -  107, 158, 
547

Разговор о примечании, ст. («Читал ты 
замечание в № 45 Литературной га
зеты...») /27-241

Разговор Фотия с гр. Орловой («Вни
май, что я тебе вещаю») (Dubia) 
/-3 1 0

«Раззевавшись от обедни» I -  208, 245, 
246, 250, 499

Разлука («В последний раз, в сени уе
диненья»), в поздней редакции -  
«Уныние», см. Кюхельбекеру 

Разлука («Когда пробил последний 
счастью час») I -  71, 97, 100; V-  455 

«Г. Раич счел за нужное...» /27- 159 
Рассудок и любовь («Младой Дафнис, 

гоняясь за Доридой») I  -  51; 
IV -  342

«Расходились по поганскому граду» 
(Dubia) Я - 70

«Ревет ли зверь в лесу глухом», см. Эхо 
«Редеет облаков летучая гряда» / -  231, 

357, 362, 367, 412; Я  -  29, 107, 439; 
IV-  342

Рефутация господина Беранжера («Ты 
помнишь ли, ах, ваше благородье») 
Я -  316, 320, 427; Я7- 440; V-  435 

<Рецензия на роман В.А. Ушакова 
«Киргиз-кайсак»> V-  441 

Речь к арзамасцам, см. «Венец желани
ям. Итак, я вижу вас»

Ринальдо (не сохранилось) / - 6 5  
Рифма («Эхо, бессонная нимфа, скита

лась по брегу Пинея») Я7- 247, 427
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«Рифма -  звучная подруга» Я -  302,410 
Родословная моего героя (Отрывок из 

сатирической поэмы) («Начнем ab 
ovo») IV-  482,504

Родриг («Чудный сон мне Бог послал») 
IV-  307, 632, 633 

Роза (не сохранилось) I -  32, 42 
Роза («Где наша роза») /-6 5 , 111, 244, 

478; Я - 107; Ш -  52; F-455 
<Роман в письмах> («Ты, конечно, ми

лая Сашенька, удивилась...»), неза
вершен. Ш -  104, 106, 372 

<Роман на Кавказских водах> («В одно 
из первых чисел апреля 181... года»), 
незавершен. Я - 410, 477; Ш -  392, 
401; IV-  265

«Романов и Зернов лихой», см. Двум 
Александрам Павловичам 

Романс, см. «Если жизнь тебя обманет» 
Романс («Под вечер, осенью ненаст- 

ной») /-65 ; Я - 33, 231, 344; /Я - 85, 
125, 427, 428, 445; IV-  272, 323 

«Роняет лес багряный свой убор», см. 
19 октября <1825>

<Рославлев>, незавершен, роман («Чи
тая «Рославлева», с изумлением уви
дела я...») /Я -  351, 355, 380,554 IV-  
504,645

Российская Академия, ст. («18-го янва
ря нынешнего года Российская Ака
демия...») IV-  411, 433, 436, 471,640 

«Румяной зарею», см. Вишня 
«Румяный критик мой, насмешник 

толстопузый»
Ш -  244, 548

Русалка («Над озером, в глухих дубро
вах») I -  148, 161, 162, 364, 402; П -  
90,106,118, 120, 262,336 

<Русалка>, драма Я -  31, 243, 464, 466; 
Я /-  109, 114, 243, 470; IV-  157, 449, 
457,616, 637

Руслан и Людмила, поэма I -  102, 112, 
130, 133, 135, 138, 139, 141, 144-146, 
149, 150, 155-161, 165, 169-171, 174, 
176, 177, 179-184, 186, 187, 189, 191- 
204, 206, 212-223, 225, 227-230, 235- 
238, 248, 249, 253, 254, 256, 259-261, 
263, 264, 266-268, 270, 272, 273, 275- 
277, 280-282, 285, 288, 290-294, 299- 
301, 303-306, 312, 314-317, 319, 322, 
328, 338, 339, 345-348, 369, 384, 387, 
408, 409, 428, 437, 438, 451, 454, 455, 
458460, 463, 464, 466, 467, 471, 472, 
489,494,497,498,500; Я -  5, 7,14,19, 
34, 37, 45, 54, 56, 67, 87-89, 91, 102, 
105, 120, 123, 124, 127, 133-135, 152, 
154, 168, 217, 231, 265, 285, 301, 313, 
325, 336, 340, 341, 344, 348, 350, 361- 
363, 365, 368, 370, 372, 373, 382, 392, 
397, 398, 401, 402, 416, 418420, 422, 
436, 438, 445, 471; Ш -  21, 38, 50, 59, 
61, 65, 82, 93, 124, 127, 130, 137, 145, 
180, 181, 189, 208, 210, 212, 220, 243, 
280, 287, 294, 318, 352, 355, 399, 409, 
418,431,460,487,514,517,526; IV-  7, 
42,61,121,144,205,239,244,252,253, 
296, 541, 542, 560; V -  436, 456, 460, 
461

Пролог «У лукоморья дуб зеле
ный» /-454; П-  362,370; Ш -  514 
Эпилог I -  169,193, 201-203, 213, 
346
Предисловие ко второму изда
нию («Автору было двадцать лет 
отроду...») /-191; Я - 362 

<Русская девушка и черкео, неосу- 
ществл. поэма Ш -  82 

<Русский Пелам>, незавершен, ро
ман («Я начинаю помнить себя с 
самого нежного младенчества...») 
IV -  265

Русскому Геснеру («Куда ты холоден и
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сух!») / -  192, 494; Я -  324, 388, 396, 
471, 476

<Рыцарская баллада> (не сохранилась) 
/ - 3 0

«С благоговейною душой», см. Над
пись к беседке

«С Гомером долго ты беседовал один» 
IV-  263

«С перегородкою коморки» I -  458 
«С позволения сказать», см. Куплеты.

На слова «С позволения сказать»
С португальского («Там звезда зори 

взошла») Я -  16, 460 
«С пятнадцатой весною», см. Фавн и 

пастушка
«С своей пылающей душой», см. Порт- 

рет
«С тобой мне вновь считаться дове

лось», см. <Из письма к Велико- 
польскому V-429  

«С тобой приятно уделить», см. На
деньке

«С тобою в спор я не вступаю», см. На 
Гнедича

«С тобою древле, о всесильный», см.
Подражания Корану 

«С удовольствием помещая здесь пись
мо господина А.Б.» (примечание к 
«Письму к издателю», см.) IV-  505 

С французского («Участь моя решена, 
я женюсь...») Ш -  196 

«Сабуров, ты оклеветал», см. <К Сабу
рову

Самоубийца, неосуществл. замысел к 
циклу «Повести Белкина» I I I -  236 

Сапожник (Притча) («Картину раз 
высматривал сапожник») Ш -  84 

«Сатирик и поэт любовный», см. <Из 
письма к Вяземскому 

Сафо («Счастливый юноша, ты всем

меня пленил») Я -  17, 107 
«Сват Иван, как пить мы станем» 

IV-  39
«Свершилась казнь. Народ беспеч

ный...», см. Полтава 
«Свободы сеятель пустынный» 

/-347,352,354; Я - 132; Ш - 417 
«Свод неба мраком обложился», см. 

<Вадим>. Отрывок из неконченной 
поэмы

«Сводня грустно за столом» Я  -  302, 
470

«Се самый Дельвиг тот, что нам всег
да твердил», см. <К портрету Дель- 
вига>

«Себе ты выбрал Зензевей», см. <Бова> 
« -  Сегодня бал у Сатаны», см. <Наброс- 

ки к замыслу о Фаусте>
«Сегодня, добрые мужья», см. Амур и 

Гименей
«Сегодня я поутру дома» / -  212, 236 
«Седой Свистов, ты царствовал со сла

вой», см. Эпиграмма 
«Сей белокаменный фонтан» 

IV -  373
«Семейственной любви и нежной 

дружбы ради», см. <О.С. Пушкиной> 
Сербская песня («Что ты ржешь, мой 

конь ретивый»), см. Конь. Песни за
падных славян

«Сижу за решеткой в темнице сырой», 
см. Узник

«Символы верности любя» Я -  297 
«Сия пустынная страна», см. Баратынс

кому. Из Бессарабии 
«[Сиятельный Аристофан! ] /  -  145 
«Скажи, какие заклинанья», см. <Наб- 

роски к замыслу о Фаусте>
«Скажи, какой судьбой друг другу мы 

попались», план комедии, см. «Валь- 
берхова вдова...»
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«Скажи мне, Ночь, зачем твой тихий 
мрак» П -  11

«[Скажи] -  не я ль тебя заметил» 
/ -  324

«Скажи, парнасский мой отец», см. 
Послание ВЛ. Пушкину

«Скажи, что нового. -  Ни слова», см. 
Эпиграмма

«Сказали раз царю, что наконец», см. 
<На Воронцова>

Сказка о Бове. Наброски IV-  244
Сказка о Золотом петушке IV-  14, 234, 

236, 293, 342, 369, 468, 630
Сказка о купце Кузьме Остолопе и о 

работнике его Балде («Жил-был ку
пец Кузьма Остолоп»), см. Сказка о 
попе и о работнике его Балде

<Сказка о медведихе> («Как весеннею 
теплою порою») Ш -  236

Сказка о мертвой царевне и о семи бо
гатырях I V -  69, 75, 108, 109, 119, 
146, 147,150,184, 236, 245, 342, 607- 
609

Сказка о попе и о работнике его Бал
де Ш -  236, 237, 360, 409, 434, 467, 
470; IV -  119,236

Сказка о рыбаке и рыбке IV -  69, 102, 
109, 236, 305, 312, 342, 468, 542, 607, 
610; V-452

Сказка о царе Салтане, о сыне его слав
ном и могучем богатыре князе Гвидо- 
не Салтановиче и о прекрасной ца
ревне Лебеди П -  398, 399; Ш -  377, 
378, 380, 382, 434, 448, 450, 463, 465, 
469, 481, 487, 514, 521, 558; IV -  119, 
132,236

Сказки. Ыоё1 («Ура! в Россию скачет») 
I -  133, 142, 145, 164, 165, 168, 223, 
491; IV-  366

«Сквозь волнистые туманы», см. Зим
няя дорога

«Скребницей чистил он коня», см. 
Гусар

Скупой рыцарь, трагедия II -  111; 
Ш - 251, 252, 267, 269, 548; IV -  424, 
436,579,616; V-  429, 440 

«Скучной ролью Телемака», см. <Из 
письма к Вигелк»

«Слаб и робок человек», см. <Наброс- 
ки к ненаписанным «Подражаниям 
Корану»>

«Славная флейта, Феон, здесь лежит.
Предводителя хоров», см. Из Афенея 

Слеза («Вчера за чашей пуншевою») 
I -  71, 77,85, 309,467,473; П -  67,73, 
344,412; JZ7-445; IV-  323, 368 

И. В. Слёнину («Я не люблю альбомов 
модных») I I - 344, 445 

Словарь о Святых, прославленных в 
Российской церкви, и о некоторых 
сподвижниках благочестия местно 
чтимых. 1836. СПБ, ст. («В наше 
время главный недостаток...»)
IV -  475, 479, 505, 536, 645 

[Словесность русская больна] (Эпиг
рамма) П -  29, 451

Слово милой («Я Лилу слушал у клави
ра») /-7 1 , 100; V-  455 

«Слушая сию новинку», см. Канон в 
честь М.И. Глинки

«Слыхали ль вы за рощей глас ноч
ной», см. Певец

«Слышу умолкнувший звук божествен
ной эллинской речи», см. На пере
вод Илиады

«Смеясь жестоко над собратом», см. 
Моя родословная

«Смеетесь вы, [что] девой бойкой» 
7-469

Смерть Олега, см. Песнь о вещем Олеге 
«Смирдин меня в беду поверг» 

IV-  567



Указатель произведений АС. Пушкина 367

«Смутясь, нахмурился пророк», см.
Подражания Корану 

«Снова тучи надо мною», см. Предчув
ствие

Сновидение («Недавно, обольщен пре
лестным сновиденьем») /-102 , 482 

Соб<аньск>ой, см. «Что в имени тебе 
моем»

Собрание насекомых («Мое соб
ранье насекомых») I I I -  126, 161, 
171, 177, 178, 191, 196, 200, 203, 
226, 543; IV -  6

Собрание насекомых, стихотворение 
А.С. Пушкина, ст. («Сие стихотво
рение, напечатанное в альманахе 
«Подснежник»...) I I I -  126, 222 

Собрание сочинений Георгия Конис- 
кого, архиепископа Белорусского, 
ст. («Георгий Кониский известен у 
нас краткой речью...») IV -  424 

Совет («Поверь: когда слепней и кома
ров») Я - 73,98, 101, 114 

Сожженное письмо («Прощай, письмо 
любви! прощай: она велела») I -  370, 
469,516; Я -  29; Ш - 167,182; 7F-342 

«...Сокрылся он», см. Гроб юноши 
Соловей и кукушка («В лесах, во мра

ке ночи праздной») Я -  17, 98, 101, 
113,114

Соловей и роза («В безмолвии садов, 
весной, во мгле ночей») Я -  222, 254, 
258, 463

«Соловей мой, соловейко» IV-  99 
«Сомненье, страх, порочную надеж

ду», см. Из Alfieri
Сон (Отрывок) («Пускай Поэт с ка

дильницей наемной») I -  15, 87 
Сонет («Суровый Дант не презирал 

сонета») I I I -  148, 193, 214; IV -  144 
Сонет, см. Мадонна 
Сонет, см. Поэту («Поэт! Не дорожи

любовию народной»)
Сочинения и переводы в стихах Пав

ла Катенина, ст. («На днях вышли в 
свет Сочинения...») IV -  33, 39, 606 

Сравнение («Не хочешь ли узнать, моя 
драгая») I -  101

Сраженный рыцарь («Последним си
яньем за лесом горя») 1-72  

«Среди зеленых волн, лобзающих Тав
риду», см. Нереида

«Среди рассеянной Москвы», см. Кня
гине З А  Волконской 

«Средь темной рощицы, под тенью лип 
душистых», см. Леда (Кантата) 

«Стамбул гяуры нынче славят» 
Ш -  78, 250; IV-  424 

Стансы («В надежде славы и добра») Я 
-  218, 286, 291, 292, 294, 295, 320, 
322, 325, 338, 340, 371, 372, 447, 465, 
471; Ш -  131, 282, 313 

Стансы («В часы забав иль праздной 
скуки») Ш -  141, 185 

Стансы (Из Вольтера) («Ты мне ве
лишь пылать душою») /-1 0 2  

Стансы Толстому («Философ ранний, 
ты бежишь») I  -  167; Я  -  106; 
IV -  579

Станционный смотритель (Повести 
покойного Ивана Петровича Бел
кина) III -  236-238, 260, 548; 
IV -  228

«Старайся наблюдать различные при
меты», см. Приметы 

Старик («Уж я не тот любовник стра
стный»), в другой редакции: Ста
рик (Из Марота) («Уж я не тот фи
лософ страстный») 7 -6 5 , 70, 149; 
/7 -  107,388; V -  455 

«Старый генерал Щ. представлялся од
нажды Екатерине II ...», заметка 
/Я -  151
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«Старый муж, грозный муж», см. Цыга- 
ны, поэма

«Стих каждый в повести твоей», см. К 
Баратынскому

Стихи, сочиненные ночью, во время 
бессонницы («Мне не спится, нет ог- 
ня») Ш -  254; IV-  489 

<Стихотворения Евгения Баратынско
го 1827 г.>, ст. («Наконец появилось 
собрание стихотворений...») II -  
290,295

«Стишки для вас одна забава», см. Раз
говор книгопродавца с поэтом 

«Сто лет минуло как тевтон» II -  255, 
334, 430, 475; III-  5, 12, 22, 24 

«Статья, присланная нам из Твери с 
подписью: А.Б....», заметка IV-  471 

«Стою печален на кладбище» IV-  237 
Странник («Однажды странствуя сре

ди долины дикой») IV-  321,489, 622 
«Страшно и скучно Ш - 219 
Стрекотунья белобока («По забору 

вдоль потока») Ш -  95,537 
«Судьба свои дары явить желала в 

нем», см. К портрету Вяземского 
«Султан ярится. Кровь Эллады», см. 

Ода его сият<ельству> гр<афу> 
Дм.Ив. Хвостову

«Супругою твоей я так пленился», см. 
Эпиграмма (Подражание французс
кому)

«Суровый Дант не презирал сонета», 
см. Сонет

Сцена из Фауста («Мне скучно, бес»)
I I - 56, 171, 248, 286, 291-294, 298, 

314, 380, 386, 449, 452, 453, 467, 
475

<Сцены из рыцарских времен> («Пос
лушай, Франц, в последний раз гово
рю тебе...») Ш -  383; IV -  278,321, 
329, 332, 333,629

«Счастлив, кто близ тебя, любовник 
упоенный», см. К***

«Счастлив, кто в страсти сам себе», см. 
Элегия

«Счастлив, кто избран своенравно» 
Я - 408; IV-  572

«Счастлив ты в прелестных дурах» 
(Эпиграмма) Ш -  114, 124 

«Счастливый юноша, ты всем меня 
пленил», см. Сафо

«Т- прав, когда так верно вас» 
/ -  349, 442

Таврида, неоконч. поэма I -  281, 285, 
443

«Тадарашка в вас влюблен» I -  208, 257 
<Тазит>, неоконч. поэма Ш -  56, 62, 

113,126,534, 539, 566 
Так водится в свете, комедия (не сохра

нилась) I -  46, 476
« -  Так вот детей земных изгнанье?», 

см. <Наброски к замыслу о Фаусте> 
«Так и мне узнать случилось», см. К На

талье
«Так море, древний душегубец», см. К 

Вяземскому
«Так <нрзб.> слезами» I -  469 
«Так старый хрыч Илья» Ш -  281 
«Так элегическую лиру», см. Послание 

к Великопольскому, сочинителю 
«Сатиры на игроков»

Талисман («Там, где море вечно пле
щет») I - 370, 423; Я -  278, 318, 333, 
335, 355, 358, 363, 368; Ш -  85, 445, 
495; IV-  104, 338, 406, 419, 446, 631 

«Там, где древний Кочерговский», см. 
Эпиграмма

«Там, где море вечно плещет», см. Та
лисман

«Там громкой славою» (два куплета, 
дописанные Пушкиным к стихот
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ворению Жуковского «Боже, царя 
храни») / -  96-98, 348; I V -  138, 
162, 175

«Там звезда зари взошла», см. (С порту
гальского)

«Там на брегу, где дремлет лес священ
ный» /-2 2 7

«Там у леска, за ближнею долиной» 
I -  164

Татарская песня («Дарует небо чело
веку»), см. Бахчисарайский фон
тан

«Твое соседство нам опасно» I -  469 
«Твои догадки -  сущий вздор» I  -  246; 

Ш -  128
«Твоих признаний, жалоб нежных», 

см. Наперсник
Твой и мой («Бог весть, за что филосо

фы, пииты») /-6 5 ; I I -  33 
«Тебе, наперсница Венеры», см. Посла

ние Лиде
«Тебе, о Нестор Арзамаса», см. Дяде, 

назвавшему сочинителя братом 
«Тебе, певцу, тебе, герою», см. Д.В. Да

выдову
«Тебя зову на томной лире» (а также 

«Одни стихи ему читала») / / /-3 9 4  
«Тебя ль я видел, милый друг?», см. 

Выздоровление
Телега жизни («Хоть тяжело подчас в 

ней бремя») I  -  360, 463, 510; 
Я - 7, 19, 106, 295; Я7- 167, 182, 260;
IV- 107,119

Тень Баркова (Dubia) I -  64, 478 
Тень Фон-Визина («В раю, за грустным 

Ахероном») / -7 7  
«Теперь одно мое желанье» Я -  436 
«Теснится средь толпы еврей сребро

любивый» / -  239
К.А. Тимашевой («Я видел вас, я их чи

тал») / Я - 119, 134

«Тимковский царствовал и все тверди
ли вслух» /-4 7 3

«То было вскоре после боя» IV -  315, 
633

Товарищам («Промчались годы зато- 
ченья») / -  108; / Я - 10; F-465 

«Тогда я демонов увидел черный 
рой», см. «И дале мы пошли -  и 
страх обнял меня»

Толиада, см. «Je chante се combat que 
Toly remporta»

«Толпа глухая, Крылатой новизны лю
бовница [слепая]» /-3 5 5 ; IV -  122; 
V -  424, 470

«Только революционная голова...» 
/ -  334

«Тому [одно, одно] мгновенье» 
Ш - 242

«Торгуя совестью пред бледной ни
щетою», см. Подражания Корану 

Торжество Вакха («Откуда чудный 
шум, неистовые клики?») I  -  148; 
Я - 33, 106; Ш -  16; IV-  457 

Торжество дружбы, или Оправданный 
Александр Анфимович Орлов, ст. 
(«Посреди полемики...») Ш -  359, 
369, 377, 378, 384, 461, 556, 558, 563 

«Тошней идиллии и холодней, чем 
ода» / -6 6

«Три дня купеческая дочь», см. Жених 
Три ключа, см. «В степи мирской, пе

чальной и безбрежной»
<»Три повести» Н. Павлова>, ст. («Три 

повести г. П<авлова> очень замеча
тельны...») IV-  272, 292, 630 

«Три у Будрыса сына, как и он, три лит- 
вина», см. Будрыс и его сыновья 

Труд («Миг вожделенный настал: окон
чен мой труд многолетний») Я / -  
241, 244, 427, 547, 548 

«Т<уманский> прав, когда так верно
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вас», см. «Т -  прав, когда так верно 
вас».

«Т<уманский?>, Фебу и Фемиде» 
/-3 4 9

Тургеневу («Тургенев, верный покро
витель») / -  125

Туча («Последняя туча рассеянной бу
ри») IV-  298, 319, 329, 489, 646 

«Ты богат, я очень беден», см. Ты и я 
«Ты Богоматерь, нет сомненья», см.

К ***

«Ты в страсти горестной находишь 
наслажденье», см. Мечтателю 

«Ты видел деву на скале», см. Буря 
«Ты видел Новгород, ты слышал глас 

народа», см. Вадим, драма 
«Ты вновь со мною, наслажденье», см. 

Таврида
«Ты вянешь и молчишь; печаль тебя 

снедает» /-472; Я - 10,106; Ш - 167 
Ты и вы («Пустое вы сердечным ты») 
Я - 388, 390,425,444 
Ты и я («Ты богат, я очень беден») 

Я - 110, 451,456,457 
«Ты издал дядю моего», см. <Из письма 

к Плетневу>
«Ты ль передо мною», см. Делия 
«Ты мне велишь открыться пред то

бою» I -  149
«Ты мне велишь пылать душою», см.

Стансы (Из Вольтера)
«Ты мне советуешь, Плетнев любез

ный», см. <Плетневу>
«Ты не наследница Клероны», см. К 

молодой актрисе
«Ты обещал о романтизме», см. <К Род

зянко
«Ты помнишь ли, ах, ваше благо

родье», см. Рефутация г-на Беран- 
жера

«Ты прав, мой друг -  напрасно я

презрел», см. <В.Ф. Раевскому> 
«Ты прав -  несносен Фирс ученый», 

см. Добрый человек 
«Ты прав: хоть он поэт изрядный», см.

«Хоть впрочем он поэт изрядный» 
«Ты просвещением свой разум осве

тил» Ш -  394
«Ты рождена воспламенять», см. Гре

чанке
«Ты сердцу непонятный мрак», см. Тав

рида
«Ты угасал, богач младой», см. На выз

доровление Лукулла. Подражание 
латинскому

«Ты хочешь, друг бесценный», см. К 
сестре

«Ты хочешь, милый друг, узнать», см. 
Послание к Юдину

«Ты хочешь, мой [наперсник стро
гой]», см. <Плетневу>

«У Гальяни иль Кольони», см. <Из 
письма к Соболевскому>

«У Кларисы денег мало» I  -  273; Я -  
106, 388

«У лукоморья дуб зеленый», см. Руслан 
и Людмила

«(У моря) под скалой», см. «Приют 
любви он вечно полн»

«У русского царя в чертогах есть пала
та», см. Полководец 

«Убор супружеский пристало», см. На 
женитьбу генерала Н.М. Сипягина 

«Увы! зачем она блистает» I -  199, 204, 
231, 308, 312, 313, 316, 391, 470, 495; 
Я -  106; Ш -  167, 182, 371, 445, 529; 
IV-  27,64; V -  422

«Увы! Напрасно деве гордой», см. Анне 
Н. Вульф

«[Увы! Язык любви болтливый]» 
Я - 383; V - 436
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«Угрюмый сторож Муз, гонитель дав
ний мой», см. Послание цензору 

«Угрюмых тройка есть певцов» 
/-7 9 ; Я - 128

Уединение («Блажен, кто в отдаленной 
сени») /-4 9 , 262; Я -  106,107, 388 

«Уж я не тот любовник страстный», см. 
Старик

«Уж я не тот философ страстный», см.
Старик (Из Марота)

«Узнают коней ретивых», см. Из Анак
реона

Узник («Сижу за решеткой в темнице 
сырой») /-2 9 2 ; Ш - 463, 529; IV -  
232

«Улыбка уст, улыбка взоров» / -  289 
«Умножайте шум и радость», см. Имя- 

нины
«Умолкну скоро я!.. Но если в день пе

чали» /-259; Я -  106; /Я -  167 
«Умом и нежною красой», см. «[Ска

жи] -  не я ль тебя заметил»
Уныние, см. Разлука («Когда пробил 

последний счастью час»)
Уныние, см. Желание («Медлительно 

влекутся дни мои»)
Уныние, см. К*** («Не спрашивай, за

чем унылой думой»)
«Ура! в Россию скачет», см. Сказки. 

Noöl
«Урну с водой уронив, об утес ее дева 

разбила», см. Царскосельская статуя 
«Уродился я, бедный недоносок», наб

росок V -  436
Кнж. С.А. Урусовой («Не веровал я тро

ице доныне») V -  430 
«Усердно помолившись богу», см. <19 

октября 1828>
Усы. Философическая ода («Глаза ско

сив на ус кудрявый») / - 8 4 ,  85, 103; 
Ш -  371, 480

«Утихла брань племен; в пределах от
даленных», см. На возвращение Го
сударя Императора из Парижа в 
1815 году

Утопленник («Прибежали в избу де
ти») Я -  414, 419, 420, 424, 430; Ш -  
5, 22; IV-  10,133

«Участь моя решена. Я женюсь...», см. 
С французского

Ек.Н. Ушаковой («В отдалении от вас») 
Я -  265; Ш -  19

Ек.Н. Ушаковой («Когда бывало в ста
рину») Я - 257

Ел.Н. Ушаковой («Вы избалованы при
родой») Я - 410,478,481; III-  5, 26, 
28,81,531

Фавн и пастушка. Картины («С пятнад
цатой весною») / -  65, 100; Я -  231, 
466; V-  455

<Фазиль-Хану> («Благословен твой 
подвиг новый»), см. «Благословен 
твой день и час»

Фаргат-Беку, см. Из Гафиза
Фатам, или Разум человеческий («Из

вестно буди всем») /-79 ,80 ,479
«Феб и Геркулес», см. «Милый мой, се

годня»
<Б.М. Федорову> («Пожалуй, Федоров, 

ко мне не приходи») F-434
Фиал Анакреона («Когда на покло

ненье») /-100; V-  455
В.С. Филимонову при получении поэ

мы его «Дурацкий колпак» («Вам му
зы, мирные старушки») Я -  361, 474

Философ, комедия (не сохранилась) 
I -  77, 80, 83

«Философ ранний, ты бежишь», см. 
Стансы Толстому

«Философ резвый и пиит», см. К Ба
тюшкову



372 Указатель произведений АС. Пушкина

Фонтану Бахчисарайского дворца 
(«Фонтан любви, фонтан живой!») /  
-200,461; Я - 106,127,144; Ш - 167, 
499, 528

Фракийские элегии. Стихотворения 
Виктора Теплякова, 1836, ст. («В на
ше время молодому человеку...»)
III-  487; IV -  494, 505, 623, 646 

Французская Академия, ст. («Скриб в
Академии. Он занял кресла Арно...»)
IV-  405,411, 436, 471,640,641 

«<Французские> критики имеют свое
понятие о романтизме», см. Заметки 
и афоризмы разных годов 

«Французских рифмачей суровый су
дия» IV -  29

«Хаврониос! ругатель закоснелый», 
см. <На Каченовского> V-  422 

«Хвостовым некогда воспетая дыра», 
см. Надпись к воротам Екатеринго- 
фа

«Ходил Стенька Разин», см. Песни о 
Стеньке Разине

«Холоп венчанного солдата», см. <На 
Стурдзу>

«Хоть впрочем он поэт изрядный» 
/-240,241; Я - 107 

«Хоть тяжело подчас в ней бремя», см. 
Телега жизни

«Хотя стишки на имянины» Я -  18 
«Хочу воспеть, как дух нечистый Ада», 

см. Монах
«Хочу я завтра умереть», см. Мое заве

щание. Друзьям
«Хочукопье переломити», заметка

V -  451
«Храни меня, мой талисман» I  -  370, 

437
«Хранитель милых чувств и прошлых 

наслаждений», см. Царское Село

Христос воскрес («Христос воскрес, 
моя Ревекка») I -  242, 319 

«Христос воскрес, питомец Феба», см.
<Из письма к В.Л. Пушкину> 

«Хромид в тебя влюблен; он молод, и 
не раз», см. Дионея 

«Художник-варвар кистью сонной», см. 
Возрождение

Художнику («Грустен и весел вхожу, ва
ятель, в твою мастерскую») 
IV-  416

«Царей потомок Меценат» IV-  5 
«Царица голосом и взором», см. Египе

тские ночи
Царское Село («Хранитель милых 

чувств и прошлых наслаждений») 
I -  118, 274, 292, 484, 502, 504 

Царскосельская статуя («Урну с водой 
уронив, об утес ее дева разбила»)
I I I -  244, 427, 548

Царь Василий Шуйский, неосуществл. 
замысел Я - 205

Царь Никита и сорок его дочерей 
(«Царь Никита жил когда-то») 
/ -  278,503; Я - 33 

«Царь увидел пред собою» IV-  14, 234 
Цветок («Цветок засохший, безухан- 

ный») Я - 428, 431,480; Ш - 9, 26, 
371,440; IV-  64

«Цветы последние милей» Я -  86, 91 
«Ценитель умственных творений ис

полинских», см. <Кн. Козловскому> 
<Циклоп> («Язык и ум теряя разом») 

Ш -  128,130, 540
Цыган. Роман в прозе (не сохранил

ся) /-4 6 ,4 7 6
Цыганка, см. Цыганы, поэма 
Цыганская песня («Старый муж, 

грозный муж»), см. Цыганы, поэма 
Цыганы («Над лесистыми брегами»)



Указатель произведений А.С. Пушкина 373

/-254; Ш -  81,264,311,318,460,480; 
IV-  199, 264, 337,495 

Цыганы, поэма I -  254, 298, 363, 364, 
377, 402, 403, 411, 446, 447, 449, 453, 
455, 460, 464, 465, 471, 502, 510, 514;
I I - 5, 6, 8, 9, 11-13, 15, 18, 19, 23, 27, 
28, 35, 37,42,43,46,47, 50-53, 59,60, 
62,63, 68, 72, 79-82,84,86, 92, 94, 97, 
98, 101, 102, 110, 115, 122, 125-127, 
130, 135, 137-142, 152, 155, 188, 200, 
210, 212, 230, 234, 243, 244, 246, 249, 
251, 252, 258, 261-267, 269, 271, 272, 
274, 278-280, 282, 290, 295, 301, 316, 
317, 321, 324, 328, 337, 340, 343, 345, 
349, 350, 352, 358, 377, 392, 416, 420, 
431, 435, 436, 438, 442, 447, 465468, 
470; III-  16, 24, 31, 35, 45, 55, 81, 88, 
125, 137, 206, 208, 210, 233, 274, 397, 
423, 431, 443, 447, 479, 480, 483, 520, 
526; IV -  52, 104, 114, 130, 194, 199, 
205, 217, 219, 252, 264, 287, 298, 328, 
335, 338, 348, 419, 459, 495, 560, 563, 
631; V-  426, 428,429, 432

Цыганская песня («Старый муж, 
грозный муж») Ш -  125,274,443, 
447, 483; IV -  104

Чаадаеву («К чему холодные сом
ненья?») I -  200, 364,464; П -  14,107, 
138; Ш -  149, 177; IV-  54 

<Часто думал я об этом ужасном се
мейственном романе>, набросок 
IV -  132

«Часто, часто я беседовал», см. Бова 
(Отрывок из поэмы)

Чедаеву («В стране, где я забыл трево
ги прежних лет») I  -  135, 241, 243, 
259-261, 290, 291, 294; П -  37,45,107 

«Чем чаще празднует лицей» 
///-4 0 1 ,4 0 3

«Через неделю буду в Париже непре

менно...», драматич. набросок 
IV -  264

Череп, см. Послание Дельвигу («При
ми сей череп, Дельвиг, он»)

Черкесская песня, см. Кавказский 
пленник

Черная шаль («Гляжу, как безумный, 
на черную шаль») I -  218-222, 225, 
226, 238, 239, 241,242,252,253, 256, 
283-286, 305, 310, 353, 362, 363, 367, 
368,373,379,438,452,453,469,471, 
473; I I -  7, 15, 29, 48, 55, 106, 110, 
218, 230, 250, 255, 278,335,336,338, 
341, 344, 345, 393, 401, 446, 448; III 
-  21, 31, 62, 70, 105, 125, 162, 167, 
182, 227, 260, 267, 282,301,312,321, 
323,410,421,445, 446, 472,495; IV-  
12, 62, 104, 113, 132, 288, 298, 338, 
351,419, 563;

Черное море, см. «Погасло дневное 
светило»

«Черный ворон выбрал белую лебе
душку», см. «Как жениться задумал 
царский арап»

Чернь, см. Поэт и толпа («Поэт по ли
ре вдохновенной»)

«Чертог сиял. Гремели хором», см. 
Клеопатра

[Чиновник и поэт] («Куда вы? за город 
конечно») /-3 1 7

«Чистый лоснится пол, стеклянные ча
ши блистают», см. Из Ксенофана Ко- 
лофонского

«Что белеется на горе зеленой» IV -  
277,629

«Что в имени тебе моем» Ш -  126, 131, 
160, 180; IV-  160,199, 264, 283,495

«Что восхитительней, живей», см. ВЛ. 
Пушкину

« -  Что горит во мгле?», см. сНаброски 
к замыслу о Фаусте>
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«Что дружба? Легкий пыл похмелья», 
см. Дружба

«Что есть журнал европейский», план 
издания Ш -  341

«Что ж нового? -  Ей богу, ничего», см. 
Любопытный

«[Что же? Будет] ли вино?», см. Посла
ние к Л. Пушкину

«Что же сухо в чаше дно», см. Ода LVII 
(Из Анакреона)

« -  Что козырь? -  Черви. -  Мне хо
дить», см. <Наброски к замыслу о Фа- 
усто

«Что можем на скоро стихами молвить 
ей», см. К. А. Б ***

«Что не конский топ, не людская 
молвь», см. Песни о Стеньке Разине

«Что ныне называется Малор.<оссия> 
(<План очерка истории Украины>) 
/ Я - 48

«Что с тобой, скажи мне, братец» 
/-4 3 3

«Что смолкнул веселия глас?», см. Вак
хическая песнь

«Что-то грезит Баратынский» / -  192
«Что ты, девица, грустна», см. Баллада
«Что ты ржешь, мой конь ретивый», 

см. Конь. Песни западных славян
«Чу, пушки грянули! крылатых кораб

лей» IV -  101, 607, 608
«Чугун Кагульский, ты священ» 

/-274,502
«Чудесный жребий совершился», см. 

Наполеон
«Чудный сон мне бог послал», см. Род- 

риг
«Чья мысль восторгом угадала», см. Не

доконченная картина

Ш***, см. Шишкову
«Шалун, увенчанный Эратой и Вене

рой», см. Шишкову (в другой редак
ции: К Шишкову)

Шаль, см. Черная шаль 
«Шалель Андреевич конечно» / -9 9  
Шишкову («Шалун, увенчанный Эра

той и Венерой»), в другой редакции: 
К Шишкову / -  148; Я - 107 

Шотландская песня, см. Два ворона 
«Штабс-капитану, Гете, Грею», см. <3а- 

писка к Жуковскому>
«Шувалов, заспорив однажды с Ломо

носовым...», заметка Ш -  151 
«Шумит кустарник... На утес» 

Ш -  163; V-  427

<Щербинину> («Житье тому, мой ми
лый друг») /-1 5 5

Эвлега («Вдали ты зришь утес уединен
ный») /-5 1  

Эвнух, см. Евнух
«Эй, Франц, я говорю тебе в послед

ний раз». Набросок начала пьесы 
<Сцены из рыцарских времен> 

<М.Е. Эйхфельдт> («Ни блеск ума, ни 
стройность платья») / -  219, 235 

Экспромт на А<гареву> («В молчаньи 
пред тобой сижу») / - 88, 480 

<Экспромт на отъезд Батюшкова в 
Италик» (неизвестен) /-1 4 3  

Элегический отрывок, см. Поедем, я 
готов

Элегия, см. «Погасло дневное светило» 
Элегия («Безумных лет угасшее ве

селье») Ш -  234; IV -  237, 342, 372, 
409

Элегия («Воспоминаньем упоенный») 
I -  152, 243, 489,502 

Элегия («Опять я ваш, о юные друзья») 
/ — 71,101,482

Элегия («Редеет облаков летучая гря
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да»), см. «Редеет облаков летучая 
гряда»

Элегия («Счастлив, кто в страсти сам 
себе») / -  71,100

Элегия («Я видел смерть; она в мол- 
чаньи села») / -  71,100; П - 33 

Элегия («Я думал, что любовь погасла 
навсегда») /-7 1 , 100 

Элегия на смерть Анны Львовны 
(«Ох, тетинька! Ох, Анна Львов
на») / / - 4 2 ,  43, 62, 86, 93, 152-153 

«Эллеферия, пред тобой» I -  245 
«Эльвина, милый друг, приди, подай 

мне руку», см. К ней 
<В.В. Энгельгардту> («Я ускользнул от 

Эскулапа»), см. N.N. <В.В. Энгельга
рдту

Эпиграмма, см. Собрание насекомых 
Эпиграмма («Арист нам обещал траге

дию такую») / -6 8
Эпиграмма («Бывало, прежних лет ге

рой»), см. На Рыбушкина 
Эпиграмма («Журналами обиженный 

жестоко») П1-  26, 43, 46, 84, 533 
Эпиграмма («Лечись -  иль быть тебе 

Панглосом») I -  249, 319 
Эпиграмма («Мальчишка Фебу гимн 

поднес») Ш -  113, 114, 124, 539 
Эпиграмма («Марает он единым духом 

лист»), см. История стихотворца 
Эпиграмма («Не то беда, Авдей Флю- 

гарин») I I I -  164, 187, 193, 249, 271, 
311

Эпиграмма («Не то беда, что ты по
ляк»), см. <На Булгарина> 

Эпиграмма («Оставя честь судьбе на 
произвол»), см. <На А.А. Давыдову> 

Эпиграмма («Седой Свистов! ты 
царствовал со славой») Ш -  114, 
124,132

Эпиграмма («Скажи, что нового. -  Ни

слова»), см. Любопытный («Что ж но
вого?» -  «Ей богу, ничего»)

Эпиграмма («Там, где древний Кочер- 
говский») Ш -  27, 46, 50, 533, 536 

Эпиграмма («Ты прав: хоть он поэт из
рядный»), см. «Хоть впрочем он по
эт изрядный»

Эпиграмма (Из Антологии) («Лук зве
нит, стрела трепещет») П -  237, 246, 
249-253,467

<Эпиграмма на НЛ. Артемьева> (не 
сохранилась) I -  401, 512 

Эпиграмма на А.А. Давыдову, см. «А son 
amant Egle sans resistance»; «J'ai 
possede maitresse honnete» 

Эпиграмма на К. Дембровского, см. На 
К. Дембровского

Эпиграмма <На Карамзина> («Послу
шайте: я сказку вам начну») I  -  85, 
480

Эпиграмма на Каченовского, см.
«[Словесность русская больна]» 

Эпиграмма на смерть стихотворца 
(«Покойник Клит в раю не будет») 
/-5 5 , 116,117

Эпиграмма (Подражание французско
му) («Супругою твоей я так пленил
ся») /-5 4 ,6 8

Эпиграмма <На гр. Ф.И. Толстой» («В 
жизни мрачной и презренной») 
I -  199

Эпиграммы во вкусе древних I  -  230, 
232, 241

Эпитафия младенцу <кн. Н.С. Волко- 
нскому> («В сиянии и в радостном 
покое») Ш - 21, 25, 51, 532 

Эхо («Ревет ли зверь в лесу глухом») 
П - 410; Ш -  379,427,440 

Эхо, бессонная нимфа, см. Рифма
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Ю дифь, см. «Когда владыка асси
рийский»

«Юноша, полный красы, напряженья, 
усилия чуждый», см. На статую игра
ющего в свайку

«Юноша! скромно пируй и шумную 
Вакхову влагу» IV -  5

«Юноша трижды шагнул, наклонился, 
рукой о колено», см. На статую игра
ющего в бабки

«Юношу, горько рыдая, ревнивая дева 
бранила» IV-  264

Юрий Милославский, или Русские в 
1612 году, ст. («В наше время под 
словом роман...») III -  134, 142, 144

<Юрьеву> («Здорово, Юрьев, имянин- 
ник») I -  161

Юрьеву («Любимец ветреных Лаис») 
I -  179, 187, 191, 192, 492; П -  28; 
Ш -  77

«Я был свидетелем златой твоей вес
ны» П -  16

«Я вас любил: любовь еще, быть мо
жет» Ш -  24, 37, 124, 128; IV -  104, 
171

«Я вас люблю, -  хоть я бешусь», см. 
Признание

«Я вас узнал, о мой оракул», см. Ответ
«Я верю: я любим; для сердца нужно ве

рить», см. Дориде
«Я видел Азии бесплодные пределы» 

/ -  197; V-  421,456
«Я видел вас, я их читал», см. К.А. Ти- 

машевой
«Я видел смерть; она в молчаньи села», 

см. Элегия
«Я возмужал [среди] печальных бурь»

IV- 145, 615
«Я говорил тебе: страшися девы ми

лой!», см. Дева

«Я дружбой пламенею», см. «Писать я 
не умею»

«Я думал, сердце позабыло» Ш -  292; 
IV-  349

«Я думал, что любовь погасла навсег
да», см. Элегия

«Я ехал в дальние края», см. «Желал 
я душу освежить» (исправленный 
текст стихотворения)

«Я ехал к вам: живые сны», см. Приме
ты

«Я ехал с Вяземским...», см. Дельвиг 
«Я жду обещанной тетради», см. Бара

тынскому
«Я жив. Старов здоров» (Dubia) / -  271 
«Я здесь, Инезилья» IV-  146 
«Я знаю край: там на брега» П -  325, 

326,473
«Я знаю, Лидинька, мой друг», см. Пла

тоническая любовь 
«[Я клялся на свободной <лире> (?)]»

/-1 5 0
«Я Лилу слушал у клавира», см. Слово 

милой
«Я люблю вечерний пир», см. Веселый 

пир
«Я не люблю альбомов модных», см. 

И.В. Слёнину
«Я не люблю твоей Кори<ны>» I -  239 
«Я не рожден святыню славословить», 

см. Начало I песни Девственницы 
«Я не совсем еще рассудок потерял», 

см. Дяде, назвавшему сочинителя 
братом

«Я памятник себе воздвиг нерукотвор
ный» IV-  491, 493,548,612,624,637, 
646

«Я пережил свои желанья» I -  232,357, 
358, 386, 498; П -  106, 288, 318, 336, 
412 ; Ш -  105, 371, 416; IV -  65, 199, 
264, 283, 323, 340, 351, 495,623
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«Я помню чудное мгновенье», см. К*** 
<Керн>

«Я посетил твою могилу», см. Prologue 
«Я прав, он виноват; решите», см. Куп

леты. На слова «Никак нельзя -  ну 
так и быть»

«Я сам в себе уверен» / -  97 
«Я ускользнул от Эскулапа», см. N.N.

<В.В. Энгельгардту>
«Язвительный поэт, остряк замыслова

тый», см. <Вяземскому>
«Язык и ум теряя разом», см. <Циклоп> 
«Языков, кто тебе внушил», см. К 

Языкову
<Ямб>, см. Поэт и толпа 

***
«А son amant Egle sans resistance» (Эпиг

рамма на A.A. Давыдову) /-2 4 9  
«Amour, exil», см. <Из альбома АП. 

Керн>
«Avez-vous vu la tendre rose», см. Stances 
Couplets («Quand un poete en son 

extase») /-9 8 ,482

«Dis-moi, pourquoi l'Escamoteur», cm. 
L'Escamoteur

L'Escamoteur (не сохранилось) / -  17 
Ex ungue leonem («Недавно я стихами 

как-то свистнул») Я -  59, 63, 66, 70, 
106,143, 358, 474

«J'ai possede maitresse honnete» (Эпиг
рамма на А А  Давыдову) /-2 4 9  

«Je chante се combat que Toly remporta» 
/ - 18, 19

«La liberation de ГЕигоре...» /F -303 
«Les Deux danseuses...», см. Две танцов

щицы

Mon portrait («Vous me demandez mon 
portrait») / - 6 5

N.N. <B.B. Энгельгардту> («Я ускольз
нул от Эскулапа») / -  154, 156, 157, 
489, 490; Я -  107 

Noöl, см. Сказки. Noöl 
Noöl (1819; не сохранился) / -  166 
Noöl (1824; не сохранился) / -  465,467 
<Note sur Penda-Deka> («Penda-Deka 

fut eleve ä Moscou...») / -  232, 252, 
262,502; V-  423

Note sur la revolution d'Ipsylanti («Le 
hospodar Ipsylanti...») /  -  251, 253, 
260,269,502; F - 423

«On peut tres bien, mademoiselle», см.
Кнж. B.M. Волконской 

«0<rloff> disait en 1820...», см. <Из за
писной книжки 1820-1822>

«Presque toutes les religions...» («Почти 
все религии...») Ш -  133 

Prologue («Я посетил твою могилу») 
IV -  429

«Quand au front du convive, au beau 
sein de Delie» <»Когда на челе пирую
щего, на прекрасной груди Делии»> 
Я - 17

Stances («Avez-vous vu la tendre rose») 
/ - 6 5

Table-talk /-6 7 ; /Я -  113,154,170,190, 
537; IV -  238, 332, 350, 371, 504, 633, 
635

«Tien et mien -  dit Lafontaine» I -  147 
To Dawe Esqr («Зачем твой дивный ка

рандаш») Я -  383,425,445
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«Vie, poesies et pensees de Joseph 
Delorme», ст. («Года два тому назад 
книжка, вышедшая в свет под загла
вием...») Ш - 344, 553

Рукою Пушкина
Бытовые записи на память / -  349,350; 

77-350; Ш - 401, 403, 552; IV -  154, 
481, 493, 574; V -  423, 424, 432, 445, 
446, 459460

Векселя и денежные обязательства (в 
том числе заемные письма) /  -  20, 
164, 166, 171, 246; Ш - 213, 426, 492, 
493; ТУ- 13, 44, 63, 64, 138, 145, 185, 
192, 193, 199, 209, 241, 244, 253, 305, 
362, 455, 486, 500, 519, 529, 603, 614, 
620,625, 626,637, 642, 646

Выписка из каталога библиотеки Воль
тера ПТ- 460

Выписки из книг, журналов и газет; ци
таты Т-  194, 281, 288, 289; П -  109, 
162; ПТ- 368; ТУ- 265, 328, 469, 470, 
576, 618,634, 641; V-  442,448

Дарственные надписи на книгах 
Т - 58, 301; П - 39, 91, 122, 187, 267, 
281, 351, 353, 376, 448, 470; Ш -  38, 
39, 42, 95, 96, 231, 285, 295, 298, 302, 
436, 451; ТУ- 257, 271, 276, 285, 286, 
296, 345, 467, 502, 560, 609, 635, 652; 
V-  431

Дарственные надписи на рукописях 
7-54, 55, 58

Деловые документы (контракты, дове
ренности, расписки и проч.)
7 -  246, 252, 260; П -  99, 455, 456; 
Ш -  90, 295, 335, 336, 362, 426, 434, 
441, 449, 501, 509, 521, 524, 553; ТУ- 
39, 150, 238, 248, 250, 282, 286, 305, 
314,335, 339,435,494496,607,615

Документы и записи, связанные с Рос
сийской Академией Наук ТУ- 27, 32,

34,53-55,57,69,70, 255,604,605,607 
Долговые записи

Т- 349, 508; П Т -204; IV -  164, 167, 
182, 252, 260, 261, 301, 486, 617, 
619, 626

Дон-Жуанский список ПТ- 75, 97, 538

Заглавия, титульные листы Т- 323 
Записи в альбомах I  -  28, 45, 50, 71, 

108, 128, 148, 157, 164, 209, 222, 251, 
336, 370, 444, 472; П -  180, 192, 265, 
354, 405, 446, 463; Ш -  38, 128, 263, 
462, 474, 511, 563; IV -  100, 203, 295, 
350,561,610, 621,636 

Записи в «Almanach dedie aux dames» 
T -  401, 425, 431, 512, 513; П -  328, 
329,330, 471,472

Записи дневникового характера 
Т -  239, 240, 251, 289, 349, 371, 372, 
401, 425, 466, 499, 508, 512; П -  156, 
206, 207, 289, 296, 383, 385, 386, 397, 
404, 421, 425, 464, 479; Ш - 235, 239, 
263, 366, 380, 446, 493, 518, 552;
IV-  123,414,610, 647

Записи и пометы в рабочих тетрадях 
Т - 284, 346, 347; П - 38, 39, 222, 266, 
280, 289, 296, 380, 383, 404, 413; 
/ Г - 605; V-  426427,432 

Записи мыслей, заметки при чтении, 
фрагменты Т -  115, 152, 154, 198, 
269, 346, 347, 398, 511; Ш -  94, 95, 
264; TV -  303, 372, 613, 616, 631;
V-  452

Записи народных песен и пословиц 
Т-  210, 260, 262, 359, 369, 444, 445, 

454,515; /7 -72 ; TU- 243; IV -  77, 
86, 90, 94, 99, 100, 316, 608-610 

Записи народных сказок и преданий 
Т- 257,309, 335,454,515; IV-  90,609 

Записи по делу об «Андрее Шенье» 
П -  230, 233, 279, 322,478
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Записи по делу о «Гавриилиаде» 
Я - 405,410

Записи при изучении языков, учебные 
переводы /-2 6 9 ; Я - 162; Я7-461, 
462, 512; IV -  29, 362, 372, 637, 638; 
V-  446

Копии и конспекты исторических до
кументов IV-  28, 29,43, 68, 373,552, 
605; V-

Копии и конспекты произведений раз
ных авторов /-59,125,128,146,204, 
223, 226, 227, 382, 444, 510, 511; Я -  
38, 39,42,171, 201, 202, 265, 266, 325, 
327,379,464,468,471,475; IV- 69,72, 
195, 196, 330, 372, 373, 467, 470, 495, 
576,609,612,614,619,621,638,643

Медицинский рецепт Я -  296

Надписи к портретам I -  118, 119,156, 
164, 175, 176, 182, 183, 251, 256, 261, 
492; Я - 297; IV-  309

Надписи к рисункам Ш -  38,42,46,55, 
86,96,100,460; IV-  90,104,223,467, 
609

Надписи на книгах других авторов 
/-20,65,113, 117,132; Я - 91,448; 
IV-  112, 143

Надпись на карте Екатеринославской 
губернии IV-  90

Начало записок П.В. Нащокина и М.С. 
Щепкина Ш -  281; IV-  448,469

Неосуществленные замыслы Я -  113, 
190, 191, 243; Ш -  236; IV -  119, 132, 
253, 265, 279, 412, 420, 467, 544, 568, 
609,629,641,643,646,651; F-431,462

Особое мнение по поводу «Лексико
на» IV-  161,617

Памятные записи I -  256,284,289,390, 
402, 438; Я -  161, 166, 289, 380, 469, 
477; IV -  89, 90, 112, 122, 132, 309,

326,414,610; V-  459 
Перечни вещей и книг I  -  447, 449, 

455, 515; IV-  244, 543 
Планы изданий /-65,99; Ш - 183,196, 

379, 382, 393; IV-  119, 236, 520,561 
Планы произведений /-165 ; Я - 413, 

434, 469, 480; Ш -  82, 113, 239, 236, 
239, 248, 249, 252, 254, 341, 342, 392, 
393, 417, 430, 446, 470, 496, 500, 515, 
518,524; IV-  14, 71,99,108,109,167, 
209, 236, 244, 246, 253, 265, 279, 313, 
329, 343, 372, 576, 609, 610, 621, 648 

Переводы произведений разных ав
торов (в том числе подстрочники) 
I -  260, 359, 369; Я -  38, 39,162, 302; 
I V -  29, 72, 105, 321, 350, 372, 373, 
462, 463, 467, 493, 603, 608, 610, 628, 
632,633,636,638,646; V-  443 

Подсчеты, цифровые и расчетные за
писи I -  346-349; Я -  112, 404, 408, 
410,419,429,479; Ш - 247; IV -  39, 
83, 90, 167, 198, 217, 244, 261, 301, 
321, 332, 338, 339, 395, 462, 463, 486, 
498,518,521,617,628; V -  425,426, 
427,428

Пометы (кроме дат и географических 
указаний) в автографах стихотворе
ний и поэм I I -  185; Я / -  76, 107, 
236, 248, 250, 254, 256, 266,524,527; 
IV -  29, 223, 295, 471,494,610 

Пометы в автографах «Евгения Онеги
на» I -  321,323,347,355,505; Я - 112, 
162,297,350,368; F-458 

Пометы и исправления в текстах (и к 
текстам) других авторов I -  152,162^ 
473; Я -  42,45,265, 350, 379; Ш -  47, 
57, 266, 274, 281, 426, 446, 518, 553; 
IV -  72, 115, 196, 293, 330, 469, 520, 
550, 551, 608

Пометы на книгах I  -  205, 227, 402, 
464, 473, 515, 516; Я -  42, 45, 56, 73,
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100, 111, 185; /Я  -  95, 515, 545;
IV -  326, 372, 467, 521, 543, 587, 606, 
611,613, 621

Приходно-расходные записи IV -  170, 
182, 192, 195, 199, 200, 209, 218, 220, 
224, 225, 240, 242, 246, 249, 252, 259, 
260, 267, 271, 276, 282, 284, 286, 287, 
290, 292, 294, 299, 306, 311, 318, 320, 
629

Протоколы празднования лицейских 
годовщин Я - 427; IV-  515

Путевые записи к «Истории Пугаче
ва» IV-  41,82,83,87-90,95,605,606, 
608-610

Расписка в приеме имения Ш -  237, 
238

Расчеты карточных долгов Я -  404;
I I I - 99, 302, 464

Служебные документы:
Документы, составленные Пушки
ным (прошения и проч.) I -  155, 
402,403; Ш - 499, 500; IV-  20,71, 
176, 206, 222, 305, 335,412, 632 
Подписи на документах, состав
ленных другими лицами I  -  114, 
255, 262, 273, 293, 303, 317, 334, 
356, 370, 400, 405, 408, 425, 433- 
435,436, 513; Я - 43,147,151,157, 
160; Ш -  236-238, 306, 311, 441, 
522; IV-  143, 335, 351, 354, 632 
Подписка о непринадлежности 
к тайным обществам Я  -  147, 
151, 157, 458
Расписки в получении жалованья 
и других выплат I -  255, 262, 273, 
293, 303, 317, 334, 356, 370, 372, 
400, 408, 425; Ш -  490, 499, 525, 
526; IV-  554, 652

Списки лиц I -  238, 320,447, 499;
Ш -  109, 122; IV -  29, 265, 453;
V-  424, 430,442

Списки произведений I -  243, 309; Я -  
161, 166, 261, 262, 390, 397, 408, 476;
IV -  467, 481, 489, 507, 520, 561, 645, 
646; V-  440, 461

Черновики писем, написанные для 
других лиц II -  29; III -  184, 441; 
IV -  69, 70

Рисунки Пушкина
«Взлетающий Меркурий» I - 401, 512 
Вид Арзрума 1П- 96 
Вид Лицея Ш - 217 
Виньетка в виде птицы, стилизован

ной под змею Я -  368 
Виньетка романтической школы 

IV-  167
Въезд Александра I через Триумфаль

ные ворота (карикатура; не сохрани
лась) /-58 ,477  

«Декабристская» серия:
Виселицы с фигурами казненных 
Я - 186, 201,418
В.К. Кюхельбекер и К.Ф. Рылеев 
на площади у Сената 14 декабря 
1825 г. Я - 271
Место захоронения казненных 
декабристов (?) Я -  302, 470 

Женские ножки I -  350, 453; IV -  15 
Изображение дворянского герба 

IV-  120, 123
Изображение египетской пирамиды 

Я7-422
Изображение статуи Гудона в библио

теке Вольтера Ш -  460 
Изображение статуи фараона Аменхо

тепа III IV -  108
Изображения людей (неустановлен

ные лица) /  -  45, 50, 303, 324, 333, 
349, 350, 382, 442, 446, 450, 477, 507, 
508, 511; Я -  102, 120, 368, 397, 404, 
433; Ш -  56 -  58, 79, 95, 99, 113, 126,
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158, 236, 239, 249, 292, 354, 392, 460, 
500; IV -  43, 69, 101, 103, 104, 108, 
223, 345, 349, 477, 521 

Изображения животных и птиц 
I -  50; Я - 29, 102, 350,368, 393, 399, 
404, 418, 433; I I I -  56, 79, 100, 126, 
239, 254, 354, 392, 464; IV -  69, 101, 
108, 109, 120, 167, 223, 341,468 

Изображения чертей, ведьм IV-  43 
Изображения предметов Я -  386, 404, 

408, 418, 433; 7Я- 113, 126, 236, 249, 
254, 354, 392, 464,471;
IV-  15, 103, 120, 123, 321, 349, 360 

Изображение интерьера 7Я- 264 
Карта Приднепровья (приднепровс

кой части Украины) I  -  473, 516; 
Я - 448; V-  427,466 

Карта Уфимско-чесноковского сраже
ния IV -  46

Копия с календаря 1721 г. IV-  467 
Могила А. Лаптева 7Я- 46 
Набросок картины Брюллова «Послед

ний день Помпеи» IV-  225,623 
Обложка для книги стихов В.Г. Тепля

кова IV-  495
«Общество в гостиной» IV-  108 
Пейзажные зарисовки I -  240; I I -  102, 

287, 288, 297, 302, 408, 418, 470;
I I I - 57, 219, 236, 249, 254, 391, 394, 
464,500; I V - 90, 101, 103, 111,341, 
345, 349, 373,467,609,611 

Поцелуй («Le baiser») / -  144 
Сцена в кишиневской церкви I -  243 
Уголок кабинета в Болдине 7Я- 264

Автоиллюстрации к произведениям
«Анджело» IV-  104, 610 
«Анчар» Я - 404, 433 
«Барышня-крестьянка» 7Я- 158 
<Влюбленный бес> I -  260, 346, 508 
« Гробовщик» III -  236

«Гусар» IV -4 3  
«Домик в Коломне» III -  247 
«Евгений Онегин» I  -  324, 333, 350, 

378, 382, 384, 456; Я - 302 
«Кавказский пленник» I -  254 
«Каменный гость» I I I -  256 
Маленькие трагедии I I I -  264 
«Медный всадник» (?) 7Я- 126 
«Напрасно я бегу к Сионским высо

там» IV -  468
«Отцы пустынники и жены непороч

ны» IV -  477
«Сват Иван, как пить мы станем» 

IV -  39
«Сказка о золотом петушке» IV-  234 
«Сказка о попе и работнике его Балде» 

/Я - 237
«Фавн и пастушка. Картины» (9 ри

сунков; не сохранились) 7 -65  
«Цыганы», поэма I -  364, 403;
«Эхо» Я - 410

Автопортреты
I -  128, 254, 257, 260, 276, 285, 288, 
301, 309, 321, 324, 346-348, 350, 372, 
377, 378, 382, 448, 449, 456, 463, 485, 
487,501,508,511,514; Я - 15,29,73, 
74, 109, 112, 121, 162, 186, 197, 296, 
297, 396, 418, 469; Я7- 27, 53, 57, 67, 
81, 96, 100, 126, 151, 158 (?), 254;
IV - 360,395; V-  429

Портреты
Н.С. Алексеев 7-253,262 
Анжелика (не сохранился) 7-119 
Арина Родионовна Я - 404 
Д.Г. Байрон Я7- 53, 534; IV-  345 
М.Д. Балш 7-277 
Т.Балш 7-277,288,499 
Е.А. Баратынский 7 -  323, 438; 77 -  

429, 479
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К.Н. Батюшков IV-  321
B. Г. Бенедиктов (?) IV-  646 
А.Х. Бенкендорф Ш -  95 
АА Бестужев I -  167 
К.П. Брюллов (?) IV-  234 
М.И. Вальберхова (?) I -  146
Д.В. Веневитинов I I -  186; I I I -  263; 
А.Ф. Вельтман (?) Ш - 524 
Е.В. Вельяшева Ш -  103, 104
A. Ф. Воейков IV-  69
М.Н. Волконская I -  245, 254, 302, 348, 

349,508; Я - 418; 7 Я -53
C. Г. Волконский (?) Ш -  526 
Вольтер I - 372, 463; Я -  73, 112, 418;

Ш -  460, 471; IV-  69
B. Д. Вольховский (?) IV-  341
М.С. Воронцов / -  324, 340, 355, 372, 

401,512
Е.К. Воронцова I -  340, 350, 355, 370, 

401, 412, 438, 463, 507, 508, 512; 
Я - 16; Я7-97

A. Х. Востоков (?) Я -  389 
Ал.Н. Вульф (?) IV-  341 
Ан.Н. Вульф Ш -  97 
Е.Н. Вульф Я - 222
B. Ф. Вяземская Я -  121, 186 (?)
П А  Вяземский Я -  186,457; Ш -  27 
А.П. Ганнибал (?) /-508; Я - 296,469 
Дж. Гвиччиоли (?) IV-  345
И.-В. Гёте /-244; Я7-27 
Н.И. Гнедич I -  341 (не сохранился); 

ЯГ-256
Н.В. Гоголь IV-  69 
А.Н. Гончарова IV-  321 
Н.Н. Гончарова, см. Н.Н. Пушкина 
А.М. Горчаков I -  262; Я -  120, 457
A. С. Грибоедов I -  350; Я -  383; Ш -  28, 

339
Я. и В. Гримм IV-  607 
АЛ. Давыдов Я -  186
B. Л. Давыдов I -  244, 350

Д.В. Давыдов I -  340; Я -  16; Ш -  464; 
IV-  341

АА  Давыдова (?) I -  349 
Данте /-3 1 6
Дегильи (карикатура) / -  251, 258 
АА Дельвиг Я -  112; Ш -  164 
Ш.-Л. Дидло / -  151 
Я.Ф. Долгоруков Ш -  464 
А.П. Ермолов (?) Я -  409,418; Ш - 526 
А.Ф. Закревская Я -  408 (?), 418 
К. Занд /-256,288,501 
И.Н.Инзов /-3 1 6  
игумен Иона (?) I -  442 
А.К. Ипсиланти I - 245, 256; Ш -  238 
Камергер двора Фет-Али шаха Ш -  97 
Е.З. и Е.Ф. Канкрины Ш -  526 
Н.М. Карамзин / -  146, 463 
К.А. Катакази I - 242, 288; Я -  16 
ТА Катакази, см. ТА  Крупенская 
Н.Д. Киселев Я - 410, 413 
П.В. Киреевский (?) Я -  397, 477
A. М. Колосова I -  146
О.Е. Коцебу /-3 4 0  
Л.В. Кочубей Я - 418
Е.Х. Крупенская I - 210, 257,446, 508 
Т А  Крупенская (шарж) /  -210, 240, 

288,514
М.Е. Крупенский I -  499 
У. Кузнецова IV-  69
B. К. Кюхельбекер I  -  285, 382, 511; 

Я - 112,120, 271
И.С. Лаваль I -  164 
Леонардо да Винчи (?) Я  -  368 
Л.-П. Лувель I -  256, 501 
М.С. Лунин (?) Я - 410 
И.С. Мазепа Я - 418 
Ж.-П. Марат 7-256 
М А Милорадович (?) I -  167 
Г.-О.-В.-Р. Мирабо / -  316, 463; Я -  112 
А. Мицкевич (?) Я -  386; Ш -  464, 534; 

IV-  223
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С.И. Муравьев-Апостол Я -  121 
Наполеон /-310 , 316; Я - 418 
П.В. Нащокин Я7- 27, 264 
К.В. Нессельроде (?) Я -  383 
Николай I / -  146 
Олег, князь / -  256
АН. Оленин (?) Я -  383; Я7- 217, 545
П А  Оленин ЯГ- 58
АА Оленина Я -  389, 392, 399, 418;

/ Я - 97,126,217 
АН. и Е.М. Оленины Я7- 58 
Ольга, княгиня / -  256 
М.Ф. Орлов /-244,254,257 
Ек.Н. Орлова / -  254, 348, 349; Я7- 53 
Ек.Н. и М.Ф. Орловы ЯГ- 164 
АН. Осипова Я - 222 
П А  Осипова / -  378 
Павел I /-146,167,401,512 
О.С. Павлищева / -  349, 508 
П.И. Пестель Я -  112, 120, 186 (?), 457 
П А  Плетнев Я -  386 (?); IV-  360 
К А  Полевой IV -  69 
Н А  Полевой IV-  69 
К. Полихрони I - 257, 261, 288, 292 
Е.И. Пугачев IV-  69 
Л.С. Пушкин /-466; Я7-96, 100, 151; 

IV-  349
С Л. Пушкин I -  377 
Н.Н. Пушкина Ш -  97, 99, 151, 184, 

236, 255; IV-  101, 360 
О.С. Пушкина, см. О.С. Павлищева 
И.И. Пущин Я - 112, 120, 121, 289 (?) 
П.С. Пущин Я -  201, 464 
Ек.Н. Раевская, см. Е.Н. Орлова 
М.Н. Раевская, см. М.Н. Волконская 
АН. Раевский I -  254; Я -  121 
В.Ф. Раевский I -  258; Я -  121 
Н.Н. Раевский (старший) I -  233 
Н.Н. Раевский (младший) I  -  350; 

Я -  121; Я7- 96
А Ризнич I -  329, 336, 340, 348-350;

Я - 162, 197; Я Г -97 
А А  Римская-Корсакова ЯГ- 392 
Робеспьер (?) Я -  112 
К.Ф. Рылеев Я -  112,120,121,186,271 
Е.С. Семенова / -  144, 146, 349, 508 
Н.М. Смирнов ЯГ- 164 
К А  Собаньская I -  355, 508 
С А  Соболевский (?) Я -  389 
В.Г. Тепляков (?) IV-  495, 647
B. М. Толстая Ш -  27
Ф.И. Толстой (Американец) I -  347
C. П. Трубецкой / -  167, 347; Я -  121, 

186, 201,464
Н.В. Ушаков Я Г-42
Ек.Н. Ушакова Ш -  27, 38
Ел.Н. Ушакова Ш - 27, 42, 100
Ушаковы (члены семьи) Ш -27
Фараджулы-бек Ш -  93,97
Фархат-бек Ш -  97
У. Хатчинсон (?) I -  349
Е.М. Хитрово Я -  414; Ш -  97
AM. Худобашев I -  288,499
П.Я. Чаадаев I - 257; Я -  74
П.И. Шаликов ЯГ- 27
А А  Шаховской (шарж) I -  245
ПЛ. Шиллинг фон Канштадт Ш -  164
Ф. Шиллер ЯГ- 27
Ф.М. Шульман (шарж) I - 210
П.М. Юдин (?) (Продавец кваса) I -  45
М.В. Юзефович Ш -  104
Н.Б. Юсупов ЯГ- 185
А.П. Юшневский Я -  186
Р. Эдлинг I -  244
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УКАЗАТЕЛЬ ГЕОГРАФИЧЕСКИХ НАЗВАНИЙ

Аахен (Aachen), г. в Германии /  -  140, 
142

Або (Abo), шведск. назв. г. Турку в 
Финляндии / -  36, 146, 361 

Абрамово, почт, станция III -  233; 
IV -  96, 97, 99

Авиньон (Avignon), г. во Франции 
IV -  646

Австрия, страна I - 305, 394; IV -  631 
Авчурино, с. в Калужской губ. I -  505 
Азия, часть света I -  356, 509; I I -  266;

IV -  54, 117, 296, 459 
Ай-Даниль, сел. в Крыму I -  200 
Акзибеюк, гора на Кавказе /Я  -  64 
Аккерман, ныне Белгород-Днестровс- 

кий, г. 7-258,265,266,501 
Ак-Даг, гора на Кавказе 7/7-73 
Ак-Мечеть, см. Симферополь 
Аккозино, почт, станция IV -  83 
Аксай, сел. Терской обл., ныне Ташки- 

чу I -  187, 188 
Аксай, р. I -  187, 188 
Алагез, гора в Армении I I I -  64 
Албания, страна I -  257 
Александровское, с. (близ Волокола

мска) / /-3 2 3
Александрия, г. в Херсонской губ. 

/-428 ,512
Александрия, с. в Киевской губ. 7 -  

421,436
Александрия, крепость в Пьемонте 

/ -  233
Александрийский уезд Новороссийс

кой губ. 7 - 399, 400 
Александровск, ныне Запорожье, г. 

I -  186
Алексеевск, г. в Самарской губ. I V -  

90,91
Алупка, сел. в Крыму, ныне г. 7 - 200

Аляска, полуостров в Северной Аме
рике IV -  567

Амамлы, почт, станция П1- 64 
Америка (совр. Соединенные Штаты 

Америки), страна 77 -  74, 281; 
///-224 ; IV -  470,567,583 

Ананур, сел. на Кавказе I I I -  58 
Англия (Альбион, Великобритания), 

страна I -  132, 138, 156, 269, 414;
I I -  19, 198, 203, 316, 389; I I I -  17, 
113, 134, 152, 420, 492; IV -  485, 546, 
564, 625

Антоновка, д. (Галиция) I I I - 275, 278, 
287, 293

Апраксино, имение Новосильцевой в 
Нижегородской губ. III -  237, 243, 
255

Арагва, р. III -  58 
Араке, р. /77-71,72 
Арарат, гора в Армении / / / -  64, 122 
Аргин, с. в Крыму / -  196 
Ардатов, г. в Нижегородской губ. 

IV -  96, 97
Ар дон, сел. в окрестностях Владикав

каза III-ЪЪ
Ардост, сел. в Турции 777-71 
Арзамас, г. в Нижегородской губ.

I I I -  233, 243, 264, 549; IV-  610, 624, 
626

Арзрум (Арзерум, Эрзерум), г. и кре
пость в Турции I  -  111, 125, 189;
I I - 455; I I I - 61, 69, 71-73, 75-82, 84, 
88, 90-92, 94, 96, 98, 100, 105, 108, 
110, 113, 245, 535, 536; IV -  278, 293, 
294, 296-298, 314, 343, 347, 353, 372, 
391,403,404,424,436,438,459,461, 
635

Армения, страна III -  64 
Арпачай, р. / / / - 6 4
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Артек, имение кн. Н.Б. Голицына в 
Крыму IV -  528 

Архангельск, г. П1- 252 
Архангельское, имение Н.Б. Юсупова 

под Москвой //-2 5 6 ; ///-2 3 1  
Астрахань, г. I I -  174, 366, 394; / / / -  

92, 94; IV -  214, 654 
Аустерлиц (Austerlitz), нем. назв. г.

Славков в Чехии IV -  218 
Аутка, д. в Крыму I -  200
Ашева, почт, станция /7-158

Бабиновичи, г. в Белоруссии 7-431 
Бавария, в 1806-1918 королевство на 

терр. Германии // /-4 4 6  
Баден, вел. герцогство на терр. Герма

нии IV -  201
Баден-Баден (Baden-Baden), г. в Герма

нии IV -  545, 546; V -  472 
Байбурт, крепость в Турции I I I -  536 
Байдарская долина в Крыму I -  200 
Балаклавская дорога в Крыму I -  200 
Баландино, почт, станция I -  232 
Балахнинский уезд Нижегородской 

губ. / Я - 201
Балканы, регион IV -  520 
Бал та, военный пост на Кавказе Ш -  

56
Балта, г. в Молдавии I -  222 
Балтийское море IV -  117 
Баргузин, г. в Сибири IV -  397, 432, 

434, 454, 466, 484, 502, 514 
Батово, с. в Петербургской губ. I -  490 
Бахчисарай, г. в Крыму I -  200, 201, 

408, 495; I I - 233, 258, 357 
Башкирия, регион IV -  230 
Бежаница (Бежаницы), почт, станция 

/ -  116,483; /7-160 
Безобдальский хребет на Кавказе 

///-6 4 ,8 1
Безыменная, почт, станция / -  187

Безымянная, р. / -  194 
Беково, имение Устиновых в Сарато

вской губ. I I I -  290, 327 
Белая Церковь, местечко в Киевской 

губ. / -  231, 306, 340, 380, 387, 390, 
436, 437, 463; Я - 50-52, 112, 129, 137 

Белёв, г. в Калужской губ. Я / -  49 
Белица, г. в Черниговской губ. I -  430 
Белорусские губ. / -  138 
Бендеры, г. в Молдавии I -  204, 210, 

265, 328, 366, 495; Я - 417 
Березичи, с. в Калужской губ. / -  138, 

286
Берислав, г. в Херсонском уезде /  -

201,202
Берлин (Berlin), г., столица Пруссии 

I -  483, 489; III -  37, 396, 558; IV -  
132, 201, 363, 369, 427, 431, 438, 442 

Берново, имение Вульфов в Тверской 
губ. Я - 427; Ш- 9,101,103; IV- 74,75 

Бёрдская слобода (Бёрда), сел. под 
Оренбургом IV -  92, 95, 98, 505 

Бессарабия, Бессарабская обл. I -  181, 
183,185,190, 201,220, 224, 246, 249, 
255, 263, 278, 299, 306,321,323, 358, 
363, 400, 497, 499, 500; /7-196, 208, 
448; ///-2 9 5 ; IV -  274; V-  

Бештау, гора на Кавказе / -  190 
Бирля, д. в Симбирской губ. (?) IV-  90 
Богородицк, г. в Тульской губ. Я / -  92 
Богородицкое, имение И.И. Дмитри

ева под Москвой / -  160 
Богородск, г. в Московской губ.

///-2 3 3 ; IV -  80, 111,231,237 
Богородский уезд Московской губ. 

///-2 6 5 ; V -  467
Богуслав, г. в Киевской губ. I -  229 
Болгария (Булгария), страна I -  280;

IV -  42, 66, 147, 201 
Болгары, с. в Казанской губ. IV -  87 
Болград (б. Табак), местечко в Бесса-

13-1643
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рабской губ. / -  267, 268; Я7- 290 
Болдино, имение Пушкиных в Ниже

городской губ. / -4 7 ;  Я -  144, 155, 
175,456,479; / Я - 125,176, 226,231, 
233-248, 253, 254, 257, 256, 258, 259, 
261-267, 269, 273, 275, 293, 316, 325, 
335,336,350, 359,368,402,415,437, 
461,518,519, 545,546, 548, 549,555, 
565, 567; IV -  8, 9, 11, 15, 16, 25, 29, 
39, 43, 65, 67, 69, 72, 81, 86, 88, 91, 
93, 95-102, 105, 107-112, 114, 118- 
120,122,126,129,137,148,152,159, 
169, 175, 183-185, 187, 189, 190, 194, 
195, 200, 202-209, 215, 221, 226, 231- 
238, 240, 243,245, 248, 250, 252,256, 
260,268, 269, 271, 277, 283, 286, 289, 
295, 305, 316, 317, 320,336,344,347, 
361, 370, 388,433,456,461,483,488, 
511, 553, 608-611, 613, 618-620, 624- 
626, 629, 646

Болтышки, имение Раевских в Киевс
кой губ. Я -  231, 339; Я /-  93 

Волхов, г. в Орловской губ. I I I -  49 
Большая Невка, р. IV -  430 
Большие Вязёмы, см. Вязёмы 
Большие Тарханы, с. в Симбирской 

губ. IV -  87
Большие Шулаверы, с. в Грузии

I I I -  64
Большой Московский тракт IV -  82 
Большой Сызранский тракт IV -  96 
Боровичи, г. в Новгородской губ. 

/ -  483; I I -  168, 198, 215, 287, 308;
IV -  307, 309, 340, 355, 423, 427 

Боровск, г. в Калужской губ. Я  -  242;
I I I -  49; IV -  226,229 

Бородино, с. Можайского уезда Мос
ковской губ. I  -  34, 209; III -  281, 
386, 389

Борская крепость в Оренбургской 
губ. IV -  91

Бошкан, почт, станция I -  495 
Брацлав, г. в Подольской губ. I -  232 
Бреслау (Бреславль, Breslav), г. в Че

хии Я -  83,86; V -  462 
Броды, г. в Галиции I -  394 
Бронницы, с. в Новгородской губ.

/-23 ,4 7 5 ; Я - 85, 86, 454 
Брюссель (Bruxelles), г., столица 

Бельгии I  -  402; III -  185, 554; 
IV -  39, 141, 174, 264, 317, 325, 330, 
332, 392, 451453, 460, 462, 475 

Буда (Будим, Buda, Ofen), г. в Австро- 
Венгрии (до 1918 г.), ныне Буда
пешт /-4 7 1 ; Я - 105 

Будапешт (Budapest), г., столица Венг
рии I I -  124

Бузулук, г. в Самарской губ. IV-  90, 91 
Бухарест (Bucuresti), г., столица Ру

мынии /-2 2 7 ; 111-277,290

Валахия, ист. область на юге Румы
нии / -  250; IV -  199 

Валдай, г. в Новгородской губ. I -  23;
/Я -  216,418; IV -  225 

Вандея (Vendee), ист. область на юго- 
западе Франции IV -  614 

Варзарешты, сел. в Молдавии I -  254 
Варна, г. в Болгарии II -  412, 425; 

/Я -  152
Варница, сел. в Молдавии I -  366 
Варшава (Warszawa), г., столица Поль

ши /-6 5 , 70, 119, 128, 131-145, 148- 
159, 161-164, 166, 169, 171, 172, 174, 
178,179,181,182,184,185,191,196, 
198, 201, 202, 204-207, 211-215, 217, 
219, 221-226, 229, 230, 232, 233, 238, 
239, 298, 326, 327, 479, 488; I I -  94, 
125,158,356,447; /Я -  104,369, 370, 
377, 380, 381, 383-387, 389, 391, 392, 
395,396, 399,400, 417, 526, 545, 556- 
558, 564; IV -  20, 24, 26, 30, 40, 45,



Указатель географических названий 387

48, 57, 110, 127-129, 141, 155, 180,
181,187,191, 218, 243, 244,263,272, 
275, 277,291, 300,301, 307, 336, 360, 
364,399,403,487,497,498,515,516, 
545,556,573; F -458  

Варшавская губ. Я / - 294 
Васильевна, с. в Полтавской губ. 

/-4 4 5
Васильево, с. в Калужской губ. IV-  82, 

83
Васильков, г. в Киевской губ. I -  229, 

231; I I -  108
Васильсурск, г. в Нижегородской губ. 

IV -  82
Вассиены, с. в Бессарабской губ. 

/-2 8 6
Веве (Vevey), г. в Швейцарии IV -  13 
Веймар (Саксен-Веймар-Эйзенах), 

вел. герцогство в Германии I I -  298; 
Я / - 37; IV -  653

Веймар (Weimar), г., столица герцог
ства I -  222; IV -  568, 569, 580, 654 

Великая, р. I I I -  361 
Великие Луки, г. в Псковской губ. 

/ -  183
Вена (Wien), г., столица Австрии / -  

70, 479; IV -  273, 285, 629; V -  446 
Венеция (Venezia), г. в Италии Я  -  

171,302, 327,332,339; Я / - 386,558; 
IV -  263

Верне, сел. близ г. Веве в Швейцарии 
IV -  13

Верона (Verona), г. в Италии I -  305 
Виловатый враг, почт, станция 

IV -  83
Вильна (Вильно), ныне Вильнюс, г., 

столица Литвы /  -  257, 297, 328, 
369, 443, 464; Я  -  11, 29, 48, 133, 
144, 263, 295, 332, 366; Я /-  346, 554 

Висла, р. / Я - 322
Витебск, г. в Белоруссии I -  183, 425,

431; Я - 32, 35, 41, 47; IV -  34,92 
Владикавказ (Кап-Кай, Кап-Кой), г.

I I I -  53-56, 79, 82-84, 85, 92, 238 
Владимир, г. I  -  198; I I I -  233, 264;

IV -  80, 111,231,237 
Владимирская губ. I I I -  258, 261 
Военная Грузинская дорога (Военно-

Грузинская дорога) Я / -  55 
Вознесенск, г. в Московской губ. 

/ -  302, 331,355
Войска Донского область, см. Донско

го Войска область
Волга, р. / -  483; IV -  82, 88, 90, 96, 

609,614
Волоколамск, г. в Московской губ.

I I -  439; III-  7, 161; IV -  73, 608 
Волчьи Ворота, перевал на Кавказе

I I I -  64
Воронеж, г. /-397,490; Я - 111; Я /-  

50, 92; IV -  390 
Воронежская губ. /-4 9 0  
Воронин, с. в Псковской губ. Я  -  40, 

122
Воскресенское, имение И.А. Трубец

кого под Москвой IV -  614 
Врев, г. в Псковской губ. Я /-  361 
Всехсвятское, с. и почт, станция под 

Москвой IV -  643 
Выгоничи, д. в Белоруссии I -  262 
Выдропуск, почт, станция I  -  23; 

Я / - 216, 503,512
Вышний Волочек, г. в Тверской губ. 

I -  23; I I -  168, 198, 215, 268, 427; 
I I I -  11, 26, 107, 161, 216, 336, 418, 
428, 503, 512; IV -  73, 113, 225, 239, 
434, 450; V -  439

Вязёмы (Большие Вязёмы, Малые Вя- 
зёмы), с. в Московской губ. I -  15, 
16, 475; IV -  608

Вятка, г., ныне Киров I I -  111, 128; 
I I I -  252,256; IV -  651

13*
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Гаага (Haag), г., столица Голландии 
IV -  424, 439

Гагры, сел. на Черноморском побе- 
режьи Кавказа V -  449 

Гайсин, г. в Киевской губ. I -  232 
Галац, сел. в Валахии I -  232 
Галиция, историческая область Поль

ши, отошедшая в конце XVIII века в 
результате ее разделов к России 
(совр. Ивано-Франковская, Львовс
кая и Тернопольская обл. Украины) 
и к Австрии (совр. Жешувское и 
большая часть Краковского воевод
ства, с 1918 г. в составе Польши) 
Я 7 -275, 278, 287, 293 

Галле (Halle), г. в Германии I I -  133, 
134

Гамбург (Hamburg), г. в Германии 
I -  142

Гассан-Кале, крепость в Турции Ш -  72, 
80

Гатчина, дворцовый пригород Петер
бурга I -  116; I I - 287, 308; IV -  307, 
309, 340, 345, 347, 353, 355, 423, 427 

Геленжик, сел. на Черноморском по- 
бережьи Кавказа V -  450 

Гельсингфорс (Helsingfors), шведск. 
назв. г. Хельсинки (Финляндия) 
/ -  418; /7 -6 ,80 ,457  

Генуя (Genova), г. в Италии 7/7-216 
Георгиевск, г. на Ставрополье I -  188, 

189,342; ///-5 1 ,5 3 ,9 1  
Георгиевский монастырь в Крыму 

7-200
Гергеры, см. Джелал-оглы 
Германия (Deutschland), страна II -  

19, 122, 135, 155, 182, 183, 198, 203, 
206,222,319,392,406; Я /-  102,137, 
260, 279, 486; IV -  21, 153, 275, 315, 
402; V-  422, 431, 461 

Геттинген (Гёттинген, Gottingen), г. в

Германии 7 - 139, 311, 356 
Гидирим при Барабое, почт, станция 

/ -  203
Гиер (Hyeres), г. на юге Франции 

/7-352,360, 371
Глебово, с. в Тверской губ. IV -  622 
Глоты, почт, станция 7 - 436 
Голицыно, почт, станция / -  14 
Голодай (Гоноропуло), остров в Пе

тербурге //-4 6 0 ; V-434  
Голубово, поместье Вревских в Пско

вской губ. I V -  275, 308, 309, 339, 
341,343, 344, 350,351, 355,356,386, 
424-428, 453, 455, 462, 471, 487, 497, 
511,528,635; V-448  

Гоноропуло, см. Голодай 
Городня, почт, станция 7- 23; Я7- 216 
Городок, имение, где жил П.Х. Габбе 

/7 -94
Гороховец, г. во Владимирской губ. 

IV -  80
Горький (ныне Нижний Новгород), г. 

/ -  502
Горячие Воды, Горячеводск (ныне Пя

тигорск, см.), г. в Терской обл. на 
Кавказе I -  189, 190, 192, 194, 493; 
Я -  298; I I I - 52, 53, 61, 84-86, 90, 91 

Готешты (Готешти), почт, станция 
/-2 6 8

Греция, страна I -  236, 501; Я -  74, 
280; Я /-28 ,50 ; IV -  24,40 

Гречени, почт, станция I -  268 
Григориополь, г. в Молдавии I -  495 
Грузино, имение А.А. Аракчеева в 

Новгородской губ. / -  141 
Грузия, страна I -  150, 260, 479; I I -  

239, 266; I I I -  24, 27, 30, 32, 35, 48, 
52, 53, 57, 59-61, 64, 74, 80, 105, 110, 
118, 260, 282, 322, 413, 457; IV -  40, 
159, 167, 170,214,219, 221,617 

Губина, д. в Псковской губ. I I -  160
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Гумри (Гумры), сел. и военное укреп
ление на Кавказе 1П- 64, 80, 81 

Гура-Гальбин (Гурогулбин), сел. в Бес
сарабской губ. 7 - 304 

Гурзуф (Юрзуф), сел. в Крыму 7- 196, 
197, 199, 200, 204, 231, 494, 495; V -  
423

Гурогулбин, см. Гура-Гальбин 
Гурьев, г. в Уральской обл. IV-  94, 100 
Гутгора на Кавказе IV -  6

Далмация, ист. область на побережье 
Адриатического моря IV -  69, 277 

Дальницкая, почт, станция I -  203 
Дариал, крепость на Кавказе I I I -  56 
Дарьяльское ущелье III -  56, 219, 238, 

547
Дерпт (Dorpat, Юрьев), ныне Тарту, г. 

в Эстонии I -  103, 120, 129, 168, 
177, 219, 304-308, 315, 321, 322, 
339, 341, 345, 356, 375, 388, 391, 
392, 400, 440, 467, 516; I I - 21, 24, 
26-28, 38, 44, 54, 69, 72, 76, 79, 80, 
83, 86, 90-92, 96, 134, 143, 145, 146, 
151, 153, 160, 163, 164, 167, 174,
180, 198, 200, 204, 206, 219, 221,
223, 227, 231, 236, 238, 241, 243,
255, 264, 265, 274, 276, 278, 291,
306, 308, 320, 330, 340, 348, 357,
405, 417, 432, 433, 435, 437, 452,
456, 461, 476, 479; I I I -  19, 20, 44, 
45, 555; IV -  26, 54, 59, 65, 78, 81, 
304, 462, 607, 632, 638, 644; F-428 

Джвари, храм в Грузии I II-  59 
Джелал-оглы (Джала-Оглы, Гергеры, 

ныне г.), укрепление на Кавказе III 
-64 ,81 ,534

Джераховское, укрепление на Кавка
зе П -  56

Динабург (ныне Даугавпилс), г. и кре
пость, ныне в Литве П -  308, 401;

Ш -  251,451,453,454,469,546; IV- 10 
Динабургская крепость I I I -  18, 261, 

444
Днепр, р. / -  184, 186 
Долбин, с. в Калужской губ. 7-478 
Долна (ныне Пушкино), с. в Бессара

бской губ. 7-254 
Дольник, почт, станция 7-410 
Дон, р. 7 - 185, 187, 188, 342; 777-69, 

91,92
Донская область 777 -  51 
Донского Войска область IV -  38 
Драгошаны, сел. в Бессарабии 7-251 
Дрезден (Dresden), г. в Германии 

7 -216 ; 77- 97, 204, 219, 224, 225, 
319, 457; Ш -  25; IV -  176, 403, 406- 
408,430,443,449,460,461,486,507, 
510; V-  422

Дубно, г. на Украине 777- 320 
Дубоссары, г. в Молдавии 7 - 222, 495 
Дунай, р. 7 -  220, 232, 242, 493, 495;

77- 174; 777-63 
Дунайские княжества 7 - 499 
Душет, сел. на Кавказе Ш -  58,63,83,84

Европа, часть света 7 -  120, 284, 328; 
77- 154, 266, 456; 777- 105, 227, 301, 
307,343,346,370,384, 388, 389,497, 
541, 551, 556; I V -  53, 54, 65, 153, 
303, 380, 410, 413, 438, 475,635 

Египет, страна IV -  40, 108 
Едрово, почт, станция 7 -23  
Екатерингоф, пригород Петербурга 

7-396; 77-391; IV -  185, 200 
Екатериноградская, станица П1 -  53- 

55,85
Екатеринодар, ныне Краснодар, г. 

7 - 195, 494
Екатеринополь, см. Кальниболото 
Екатеринослав, ныне Днепропет

ровск, г 7 -  182-189, 191, 193, 206,
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217, 219, 220, 492, 493, 512; TV- 605 
Екатеринославская губ. I -  180, 185; 

IV -  89
Елабуга, г. в Вятской губ. TV- 345, 347, 

376, 399
Елец, г. в Орловской губ. I I I -  50, 92 
Елисаветград, г. в Херсонской губ.

/ -  234, 401,428,512 
Елисаветградский уезд I -  399, 400 
Елшанская крепость в Оренбургской 

губ. IV -  91
Емангаш, почт, станция IV -  83 
Еникале, крепость в Крыму I -  494 
Енисей, р. 7-229,230 
Енисейск, г. в Сибири I I -  332 
Ефрат (Евфрат, Еуфрат), р. П1 -  76, 

95,157
Ефремов, г. в Тульской губ. 777- 92

Жадрицы, с. в Псковской губ. I I -  159 
Железноводск, г. на Кавказе 7-192 
Железцово, с. в Калужской губ. П -  

264
Женева (Geneve), г. в Швейцарии 

1П- 529; TV- 84
Житомир, г. на Украине 7 - 222

Забайкалье, регион 77- 447 
Завидово, почт, станция 7 -23  
Задонск, г. в Воронежской губ. 

П1- 50, 92
Зайцово, с. в Новгородской губ. 7- 23 
Закавказье, Закавказские страны 

П1- 98, 102, 526
Закуп, с. в Смоленской губ. 7 - 98,199, 

292, 305, 306, 308,316 
Зал азы, почт, станция 77 -  308-310, 

314; IV -  307, 309, 355, 423, 427 
Западная Европа 77-154 
Запорожская Сечь 7-516 
Захарово, д. в Московской губ. 7-14-

20, 474, 475; 777 -  209, 215, 312;
IV -  76, 608

Званка, имение Г.Р. Державина в Нов
городской губ. 7-91; IV -  220 

Звенигород, г. в Московской губ.
7 - 14; TV- 76, 608 

Земля Войска Донского 7-185 
Зивин, сел. в Турции 777- 71 
Зимовейская, станица в обл. Войска 

Донского TV- 240 
Зимогорье, почт, станция 7 -23  
Знаменское, имение И.П. Мятлева 

под Петербургом TV- 67, 68 
Золотоноша, г. в Киевской губ. 7 - 184 
Зуёво, см. Михайловское

Ивановская, почт, станица 7-195 
Ижора (Ижоры), почт, станция 7 - 23; 

77- 268, 427; 777- 11, 26, 107, 161, 
216, 336, 428, 503, 512, 531; TV- 73, 
ИЗ, 176, 225, 239, 434, 450, 619;
V -  439

Измаил, г. и крепость в Бессарабии 
7 - 263, 265-267, 498 

Изрядный источник, см. Карантин
ный редут

Изюм, г. в Малороссии 777- 104 
Ильинская крепость IV -  605 
Ильинское, с. в Московской губ. 

77- 78, 81
Имеретия, обл. в Грузии 7 - 192 
Индия, страна IV -  143, 415, 546 
Инжа-Су, р. 1П- 69 
Инкино, с. в Нижегородской губ. 

1П- 263
Иордан (Иордань), р. TV- 376, 565 
Иран (до 1935 г. -  Персия), страна 

I I I -  15
Иркутск, г. в Сибири 7 -  186, 272; 

77-321
Искан-Су, р. I I I -  74
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Испания (Espana), страна / -  169,175, 
305,343,348; IV -  310 

Италия (Italia), страна I -  141, 143, 
214,326,487; Я - 50, 441; / / / - 2 2 ,  
45, 132, 136, 184, 473, 509, 532; IV -  
104, 193, 197, 200, 202, 219, 222-224, 
296, 300, 383, 438, 470, 484

Кабарда (Большая Кабарда), обл. на 
Кавказе / / / - 5 4

Кавказ, горный массив, регион I  -  
186, 190, 192, 193, 201-203, 206, 217, 
290, 310, 313, 357, 342, 507; I I -  19, 
53, 230, 235, 239, 240, 241, 262, 264, 
266,298,321, 334, 361, 370, 376, 386, 
392, 393,401,412,415,449,465,466, 
479; III-  18, 21, 28, 29,30, 32, 35,47- 
49, 51, 54, 57, 61, 67, 78-81, 83, 88, 
89-94, 98, 100, 101, 104, 105, 108, 
111,132,134,157,179,181,182, 204, 
216, 217, 250, 299, 365, 368,524,532, 
533-535, 547, 556; TV -  76, 84, 99,
167,175,192, 214, 244, 268,327, 358, 
404, 459, 519, 617, 619; V-  438 

Кавказская крепость / -  194, 195 
Кавказские Минеральные воды, см.

Минеральные воды 
Кагул, лиман на р. Дунай I -  502 
Казанский редут, укрепление на Кав

казе I -  194, 195 
Казанская губ. IV -  37, 72 
Казанская, станица П1- 50 
Казань, г I -  130; Я -  256, 335, 351, 

473; /Я -  353,376,428,432,437,444, 
450, 451, 481; TV- 37, 65, 67, 68, 71, 
78, 81-87, 94, 100, 101, 103, 107, 118, 
140,145, 201, 240, 242, 249,264, 289, 
290, 333,352, 361,400,451,455,607, 
609, 614; V -  420

Казбек (Казбеги), сел. на Кавказе 
/ / / - 5 6

Казбек, гора I I I -  61, 83 
Каинлы, сел. в Турции 1П- 70, 71 
Каймары, имение Баратынских в Ка

занской губ. I I -  322, 391; I I I -  398, 
408, 459, 470; TV- 84 

Калаузы, д. на Кавказе / -  195 
Калиш (Kalisz), г. в центральной час

ти Польши TV- 333, 354 
Калуга, г. /-396,465,492,505; //-4 1 , 

88; П 1 - 48, 200, 202, 464; TV- 201, 
222, 226, 229

Калужская губ. I I -  257, 468; П1- 39, 
201, 202, 500; TV- 151, 168, 222, 224, 
226, 238

Кальниболото (Екатеринополь), 
почт, станция I -  232 

Кама, р. TV- 99
Камби, селение близ Дерпта //-2 9 1  
Каменец-Подольский, г. на Украине 

/-1 3 6
Каменка, имение Давыдовых на Украи

не I -  221-225, 229, 231-234, 236, 265, 
304,351,478,495,498,499, 504,505; 
Я -  103, 366, 392; Ш -  537; IV-  99 

Каменка, д. в восьми верстах от Царс
кого Села I I I -  370, 556 

Камно, с. в Псковской губ. //-1 5 4  
Камчатка, полуостров TV- 576 
Камышенка, р. IV -  463 
Капустино, почт, станция I -  232 
Карагач, сел. на Кавказе / / / -8 1  
Карантинная гавань (Одесса) I -  507 
Карантинный редут (Изрядный ис

точник), укрепление на Кавказе 
I -  195

Караурган, г. в Турции III- 71 
Карлинская, почт, станция TV- 96 
Карлово, имение Ф.В. Булгарина 

III- 488
Карлсбад, нем. назв. г. Карлови Вари 

в Чехии Я -  141
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Карс, г. и крепость в Турции / / / -  64, 
65, 80, 82, 538 

Карс-чай, р. I I I -  65, 535 
Катунки, с. в Нижегородской губ. 

///-201
Каушаны, почт, станция I -  265, 366 
Кафа (Кефа), см. Феодосия 
Квешети, сел. на Кавказе I I I -  57, 58, 

83
Кексгольм, ныне Приозерск, г. 

I V - 614
Кемля, с. в Лукояновском уезде 

//-2 4 3 ; TV- 100 
Керпи-Кей, сел. в Турции III -  72 
Керчь, г. в Крыму / -  196, 494 
Кефалония (Кефалиния, Kephalle- 

nia), остров в Ионическом море, 
принадлежит Греции I  -  352 

Киев, г., столица Украины
I -  179, 182-184, 186, 190, 192, 215,
222, 229-231, 236, 239, 247-249, 251, 
257, 271, 275, 291, 293, 304, 306,
314, 316, 347, 351, 353, 359, 362,
368, 372, 375, 384, 388, 389, 399,
402, 403, 405, 425, 430, 449, 493,
495-499, 504, 505, 508, 510, 512;
I I -  111, 289, 456; I I I -  213, 351; 
IV -  100, 127, 128,499

Киевская губ. I -  330; I I I -  93 
Кизляр, г. в Дагестане I I I -  92 
Кикинеизы (Кикинеис), сел. в Крыму 

/ -  200
Кисловодск, г. на Кавказе I -  193, 494;

I I I -  86, 87, 92
Кистенево (Тимашево), имение Пуш

кина в Нижегородской губ. II -  53; 
I I I - 211, 236-239, 297, 509, 516, 566, 
567; TV- 11, 14, 94, 102, 103, 107, 
120,129, 206, 208, 209, 237, 245, 248, 
250, 269, 272, 280, 283, 289, 295, 304- 
306, 316, 367, 433, 456,461, 525,624-

626,629,652; F -444  
Китай, страна I I I -  125, 132, 136, 140, 

399, 539; IV -  352
Кишинев, г. в Бессарабской губ., ныне 

столица Молдовы /  -  203-205, 208- 
210, 213-215, 221-225, 227, 234, 236, 
239-244, 246-251, 253-255, 257-259, 
262-265, 267-269, 271-273, 275, 279, 
280, 284, 289, 291, 292, 294, 296, 297, 
304, 306, 317, 319-321, 328, 329, 334, 
335, 337, 338,345, 347, 350, 358, 360, 
366, 368, 370,372, 373, 375, 376, 378, 
382, 384, 385, 393-395, 398, 410, 472, 
495-502, 504, 505, 507; I I -  196, 208, 
454; I I I -  290, 310; TV -  99, 254; 
V-  424, 425, 459

Клин, г. в Московской губ. /  -  23;
I I -  168, 198, 215, 268, 439; I I I - 7, 
26, 101, 216, 336, 418, 428, 503, 
512; I V -  ИЗ, 225, 239, 434, 450; 
V -  439

Клокоты, сел. в Чехии I I -  79, 85, 122, 
123, 152

Коби, сел. в Грузии 1П- 57 
Кобрино, имение Ганнибалов в Пе

тербургской губ. / — 12; TV- 621 
Ковалевка, с. в Киевской губ. I I -  108 
Коды, д. в Грузии I I I - 64 
Козельск, г. в Калужской губ. I I I -  49 
Козырьково, с. в Псковской губ.

//-2 0 5 , 206, 207, 464 
Кологрив, г. в Костромской губ. 

/-3 1 4 ,3 6 6 ,3 8 6 ,4 1 7 ; / /-5 1 ,3 5 2 ; 
/ / / - 3 0 ,  36

Колодези, с. в Калужской губ. I -  389 
Коломна, г. в Московской губ. I -  112, 

483
Колпино, с. в Витебской губ. / -  431 
Колпино, с. в Петербургской губ. / - 4 5  
Константиногорск, крепость на Кав

казе I -  189, 190, 193, 493
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Константинополь (Стамбул), г., столи
ца Турции 7 -88 , 105, 159, 169, 178, 
181-183, 200, 201, 214, 237, 249, 250, 
258, 259, 502; 7Я- 133; V -  440441 

Копыл (Славянская), почт, станица 
7 -  195, 494

Котаплы, сел. в Турции Я -  65 
Кореиз, сел. в Крыму 7 - 200 
Кострома, г. 77-13, 22 
Кохинхин, Кохинхина (Cochin-chine, 

франц.), Южный Вьетнам IV -  325 
Кошка, гора в Крыму 7 - 200 
Краков (Кракув, Krakow), г. в Польше 

Я7-24
Краснодар, см. Екатеринодар 
Красное, с. в Курской губ. TV- 448 
Красное Село, пригород Петербурга 

TV- 623, 642
Красный Яр, почт, станция TV- 88, 90 
Крашнево, с. в Смоленской губ. 

7 -436
Кременчуг, г. на Украине 7 - 184, 425, 

428, 429
Крестовая гора на Кавказе П1- 57 
Крестовский остров в Петербурге 

777-217, 218, 224
Крестовый перевал на Кавказе 

777-57, 59, 79
Крестцы, почт, станция 7 -  23; 7Я - 

216
Криуланы, почт, станция 7 - 495 
Кромы, г. в Орловской губ. 77- 116 
Кронштадт, г., морская крепость в 

Финском заливе 7 -  483; 77 -  388, 
389, 397,409,476,477; 777- 148,481, 
482; I V - 53, 54, 193, 202, 485, 621, 
643

Крым (Таврида, Crimee), полуостров 
7 -  179, 182, 184, 190, 194, 204, 206, 
226, 257, 262, 310, 312, 317, 337, 341, 
352, 355, 357, 378, 400, 405, 407, 408,

422, 423, 456, 494, 495, 497, 505, 506, 
509; IV- 54,99,168,225,528,529,648 

Кубань, р. 7 - 494 
Кубань, регион 7 - 494 
Кульм (Kulm), ныне Хлумец 

(Chlumec) сел. в Чехии 7 -46  
Кура, р. 777-59 
Курки, почт, станция 7-195 
Курмыш, с. в Нижегородской губ.

IV -  82, 83 
Курск, г. 777-512 
Курская губ. TV- 448 
Кучук-Ламбат, имение А.М. Борозди

на на южном берегу Крыма F-422 
Кучурган, почт, станция 7 - 203

Ладожский редут, укрепление на Кав
казе 7-195

Лаишев, г. в Казанской губ. TV- 86, 87 
Лаишевский тракт TV- 87 
Лайбах (Laibach), нем. назв. г. Любля

на, столицы Словении 7 - 226, 230, 
243,244; F -456 

Ларе, сел. на Кавказе 777- 56 
Легезино, почт, станция 7 - 232 
Ледовитое Северное море (Северный 

Ледовитый океан) 7-186 
Лейпциг (Leipzig), г. в Германии 

7 - 244, 458, 468; 77- 110; 777- 430; 
TV- 132, 610

Леки, почт, станция 7 - 268 
Леово, г. в Бессарабской губ. 7 - 268 
Лесное, дачный пригород Петербур

га TV- 215, 216, 484 
Ливны, г. в Орловской губ. 777- 50 
Лидс (Leeds), г. в Великобритании 

TV- 477
Линцы, местечко в Киевской губ. 

77-58
Лион (Lyon), г. во Франции TV- 372, 

627
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Липицы, имение Хомяковых в Смо
ленской губ. / / / -  277, 372 

Липовец, г. в Киевской губ. / -  231 
Литва, литовские губернии 7-75, 121 
Лозанна (Lausanne), г. в Швейцарии 

IV -  556
Лондон (London), г., столица Вели

кобритании I -  138, 142, 263, 369, 
460; Я -  10, 154, 263, 325, 355, 372, 
374, 389, 419, 420, 466; I I I -  17, 20, 
24, 30, 127, 223, 255, 275, 281, 313, 
388, 407,496, 502,509, 553, 563; IV-
197,325, 326,407,408,410,464,469, 
495, 552, 563, 564, 623, 637 

Лори, сел. в Грузии III- 81 
Лотошино, имение кн. Мещерских 

/7-401
Лубны, г. в Полтавской губ. I  -  429; 

/7-17,51
Луга, г. в Петербургской губ. 7 -  116, 

182; I I -  287, 308, 309; IV-  307, 309, 
340, 355, 423, 427

Лукоянов, г. в Нижегородской губ. III 
-  242, 244, 256, 258, 263, 264, 266, 
275, 402; TV- 100, 111, 231, 237, 624 

Лукояновский уезд Нижегородской 
губ. TV- 100, 111,231 

Львов, г. на Украине I -  235, 462; TV- 
420

Льеж (Liege), г. в Бельгии 1П- 554 
Любек (Lübeck), г. в Германии 7-112; 

///-4 8 5 ; TV- 223
Любичи, имение Н.И. Кривцова в 

Тамбовской губ. 1П- 302 
Любляна, см. Лайбах 
Лямоново, имение А.Н. Пещурова в 

Псковской губ. I -  471; 77- 12, 75, 
85, 109; V -  428, 446

Мадрид (Madrid), г., столица Испа
нии 7 -  255, 348; П 1 -256, 275; IV -  
446, 638

Маза, имение Д.В. Давыдова в Симби
рской губ. 1П-  490, 523; TV- 100, 
110,169, 183,422,427, 432,449, 456- 
458, 471, 486

Малая Азия, полуостров Западной 
Азии // /-4 5 7

Малинники, имение П.А. Осиповой 
в Тверской губ. II -  39, 124, 128, 
131, 134, 136, 141, 143, 149, 150, 
297, 413, 416, 426-428, 430, 431, 
433, 434, 438, 439, 457, 479, 480; 
/ / / -  9-11, 101, 103, 106, 160, 161, 
538, 558; TV- 74, 75, 148, 204, 205, 
462, 608,611,616

Малоархангельск, г. в Орловской губ. 
I I I -  50

Малое Болдино, д. в Нижегородской 
губ. 7 -4 7

Малороссия, см. Украина 
Малоярославец, г. в Калужской губ.

1П- 49; TV- 226, 229 
Мангейм (Манхайм, Mannheim), г. в 

Германии 7 - 151, 187 
Мара, см. Каймары 
Мариенбад (Marienbad), нем. назв. г. 

Марианске-Лазне в Чехии I  -  434; 
TV- 510

Мариуполь, г. на Азовском море 
I -  186, 187

Марсель (Marseille), г. во Франции 
Я -  22; / Я - 220; F -439 

Меджингерт, сел. в Турции I I I -  71 
Медное, почт, станция 7 -23  
Медынский уезд Калужской губ.

7/7-201; TV- 238 
Мерени, почт, станция 7 - 204, 328 
Мещерское, имение Вяземских в Пен

зенской губ. I -  309; Я  -  341, 403,
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406, 424; ЯГ- 22, 42, 44, 53, 78, 551 
Микулино Городище, почт, станция

IV - 73, 74
Милан (Milano), г. в Италии I -  468, 

470; Я Г -453,519
Милли-Дюз (Милидюз), урочище в ту

рецком Закавказье ЯГ- 70, 71 
Милятино, имение Раевских в Калужс

кой губ. /  -  399; Я  -  190, 273; 
I I I -  39, 46

Минеральные Воды, сел. на Кавказе, 
ныне г I -  186, 187, 206, 311, 493;
I I I - 83-85, 91,92 

Минск, г. в Белоруссии I -  262 
Миргород, г. в Малороссии ЯГ- 517 
Миссолунги (прав. Миссолонги, 

Missolunghi, итал.), г. в Греции 
/ -  400

Мисхор, д. в Крыму I -  200 
Михайловское (Зуёво), имение Пуш

киных в Псковской губ. I -  11-13, 
15, 17-19, 52, 94, 116-118, 136, 155- 
157,270,427,431,432,444,447,452, 
455,456,460,465,466,468,473,475, 
483,484,486,489,503,507,509,512, 
513,515; Я - 8,13, 16,21,22,35,37, 
41, 43, 45, 49, 61,69, 78, 80, 81, 100, 
122,125,144,145,147,149,158,160, 
167,171,176,177,191,197,198,200, 
202,209,216,235, 237, 248, 261,275, 
287, 290, 292,293, 297,304,306,307, 
308,310,316,322,335,341,357,412, 
415, 423, 426, 431, 450, 452,453, 455- 
458,461463,465, 469, 470, 473; ЯГ- 
54, 165, 216, 217, 219-221, 234, 246, 
257,293,353,369,378,429,433,440, 
474, 547, 557; IV -  56-59, 62,83,166, 
202,204,216,218,221,225,227, 229, 
242, 244, 247-249, 252, 253, 257, 274, 
279, 300, 306-308, 318, 319, 336-338, 
340,341,343,345,346,348,349,351,

353,355,356,383,411,417,419,423,
425,426,428,455,456,460,461,466, 
470,473,483,485,487,488,491,492, 
495,497,498,500,516,548,553,555- 
557,565,566,575,607,632,635,636, 
641, 645, 646; V -  426, 428, 429, 432, 
433, 435, 463,

Михалево, с. в Псковской губ. I -  444, 
514

Мобёж (Maubeuge), г. во Франции 
/-1 2 6

Могилев (Могилев-Белорусский), г. в 
Белоруссии I -  183, 296, 298, 306, 
328, 430,431,513 

Моздок, г. в Осетии Ш -  92 
Мойка, д. в Оренбургской губ. IV -  91 
Молдавия, регион, часть историч. 

Бессарабии I  -  246, 250, 263, 289, 
499,500; Я Г -155; ГУ-611 

Мосальский уезд Калужской губ. 
I -  399

Москва, г. 1 - 6 , 10,11-14,17, 21-24, 27, 
28,35, 36,52,53,57,58,60-62,67-73, 
75, 81-83, 85-87, 89, 93, 94, 99, ЮЗ- 
105, 108,118,119,121,123,125,127, 
129-136,139, 140, 142, 143, 145, 148- 
150, 152-157, 167, 169, 173, 178-182, 
185, 187, 188,191-194, 198, 199, 201, 
203, 204,206,213,215, 216,218, 220, 
226-228, 231, 232, 236, 237, 243, 247, 
249, 253, 258-261, 266-268, 270, 272- 
275, 280-288, 290, 291, 293-295, 298- 
305, 307, 309, 312-326, 329, 338-344, 
346-349, 351, 353-365, 367, 368, 371- 
382, 384-398, 400, 401, 403411, 413- 
424,426,427,429,431,435441,444, 
445448, 450456, 458, 460463, 465- 
478, 484, 486, 491, 492, 500, 501, 
505,507,510-512; Я - 7,8,11,12,14- 
16, 18, 19, 21-24, 26-38, 4045, 47-50, 
52-56, 58-62, 64-68, 70, 71, 75, 77, 78,
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80-89, 91-93, 95-102, 104, 111, 1 КЗ- 
121, 125, 127, 130-132, 135, 136, 143- 
148, 150-153, 158, 162-170, 172, 174- 
183, 186-192, 194-216, 218-224, 226- 
236, 238-246, 252, 256, 257, 259, 261, 
263, 264, 266-269, 271-279, 282, 283, 
285, 286, 288-290, 292-294, 296, 298, 
300-306, 308, 312-315, 317-321, 323, 
325, 326, 328, 329, 331-342, 344-355, 
357-362, 364-366, 369, 371-373, 375, 
376, 379-381, 384-387, 390-394, 396, 
398, 400403, 407, 408, 412, 414, 416- 
418, 420422, 426, 427, 429431, 433- 
436, 438, 439, 448, 453, 455457, 461, 
463, 465, 467469, 471-475, 479, 481; 
/ / / -  7-12, 14-17, 19-26, 28, 30, 32, 34, 
36, 39, 40, 42, 44, 46, 48, 49-54, 62, 
63, 66, 70-72, 75, 80, 82, 85, 86, 88- 
92, 95-97, 100, 101, 103-107,109-111, 
113, 114, 116-125, 127-130, 133, 134, 
136-139, 141-149, 152, 153, 155-157, 
158-163, 165-167, 172-174, 177, 179, 
181-183, 185-187, 191, 200-202, 204, 
205, 207, 208, 214, 216-226, 229, 231- 
235, 237, 240-246, 248-253, 255-271, 
273, 275, 277-279, 281, 282, 284, 288- 
290, 292, 293, 295, 301, 303, 304, 
310-313, 315, 318-320, 322, 324, 327- 
329, 331, 334-338, 340-344, 346-348, 
350-357, 359, 364, 365, 369, 370-374, 
376-379, 383, 385-391, 393-398, 400, 
402, 403, 405, 406, 407, 410412, 414, 
417419, 421424, 426429, 430, 432- 
435, 438, 439, 440449, 451, 456, 458- 
474, 477, 481, 482, 484, 486, 490, 
491, 493496, 498-505, 509-515, 517, 
518, 520, 522, 523-529, 531-537, 542- 
544, 546, 548-555, 557, 559-561, 566, 
567; IV -  10-12, 17, 22, 25, 31-34, 40- 
45, 48, 49, 52, 55, 57, 62, 64, 67, 70, 
72-80, 82, 83, 91, 95, 97, 102, 105,

109-113, 115-120, 122, 124, 125, 127, 
128, 130-132, 134-137, 140, 142, 143, 
145, 147, 151, 152, 160, 163, 165, 
167, 169,173, 176,178-182, 186,187, 
191, 193, 201, 203, 206, 214, 217, 
218, 220, 221, 222, 224-226, 229, 231, 
234, 235, 237-240, 242, 243, 251, 255- 
257, 261, 262, 265, 270-274, 278, 279, 
281-283, 285-288, 291, 292, 294, 296, 
298, 309, 319, 323, 325, 329, 334,
335, 338, 340, 342, 344, 348, 351,
359, 364-369, 372, 375, 379, 380, 381, 
383-385, 394, 395, 398403, 405, 406, 
409, 413, 422, 424, 426, 430, 433-436, 
438450, 452455, 458, 459, 461, 462, 
464, 468, 470, 474, 476, 477, 481,
483, 485, 493, 495, 496, 502, 507,
508, 510, 512, 514, 517, 518, 520-522, 
528, 535, 537-539, 543, 544, 545, 549, 
550, 552, 556, 559, 563, 573, 603,
606, 608, 611, 614, 615, 617, 619,
620, 622, 623-628, 629, 638, 640-643, 
646-648; V -  432, 433, 435, 437, 439, 
441,465, 467

Московская губ. III-  265, 332; IV-  142 
Московско-Смоленский тракт IV-  608 
Мочинская слобода в Самарской губ. 

TV- 91
Мураново, имение Энгельгардтов и 

Баратынских в Московской губ. 
/ / - 4 0 2 ; / / / - 7 8 ,  347 

Муром, г. во Владимирской губ. 
///-2 3 3 , 258, 264; IV -  90, 111, 231, 
237

Мурц, р. I II-  72
Мусорка, д. в Симбирской губ. TV- 90 
Мцхета, сел. в Грузии I I I -  59 
Мышастовка, почт, станция / -  195 
Мюнхен (München), г. в Германии 

III -  154, 168, 224, 493, 498, 509; 
TV- 401,472, 545
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Наби-Чай, сел. в Турции / / / -  73 
Нахичевань, г. в Закавказье / -  187 
Неаполь (Napoli), г. в Италии I -  150, 

154, 191, 192, 236; IV -  263, 636 
Нева, р. 7-113, 134, 456, 486; I I -  144, 

370; 7/7-122,218; IV-  60, 366, 376, 
424, 463, 465

Нежин, г. в Черниговской губ. 7- 430, 
445; 77- 155,222; 777- 102; Г - 463 

Неман, р. 7 - 33
Нерчинск, г. в Сибири Я - 219,266, 290 
Нива, имение П.А. Осиповой в Тверс

кой губ. TV- 205
Нидерланды (Nederland, неофиц. 

назв. Голландия), страна TV -  424,
439,642

Нижегородская губ. 7-462; Я7-192, 
201, 233, 237, 242, 253, 255, 258; 
ТУ- 96, 222, 224, 226, 231, 339, 361; 
И-447

Нижегородский тракт I I I -  265 
Нижний Новгород, г. I -  34, 35, 476;

I I - 285, 403; I I I -  231, 238-240, 244, 
246, 258, 261, 262, 265, 509,521,547; 
TV- И , 79, 80, 81, 94, 101, 102, 185, 
233, 280, 313, 361, 511, 609, 654; 
Г - 440

Никитский ботанический сад в Кры
му I -  200

Николаев, г. в Херсонской губ.
7 -  202, 234, 407, 425, 427, 428, 512 

Никольское, с. в Московской губ. 
/ -  409

Никольское, с. в Симбирской губ. 
ТУ- 90

Никулино, имение А.Н. Гончарова в 
Калужской губ. TV- 238 

Ницца (Nice), г. во Франции 7 -  233; 
777- 529

Новая Деревня, пригород Петербур
га 7/7-554; IV -  325, 327, 333, 646

Новгород, г. 7 -  23, 162, 449, 483; 
77 -  123, 168, 176, 198, 199, 215, 
227, 232, 234, 235, 268, 315, 357, 
360, 362, 427, 428, 454; 777- И , 26, 
85, 107, 161, 216, 217, 336, 366, 
370, 418, 428, 503, 512; TV- 73, 82, 
113, 177, 225, 239, 434, 450; V -  

Новгород-Северский уезд ///-1 4 3  
Новгородская губ. / -  121; 777- 354, 

364, 366, 367, 555
Новомиргород, г. в Киевской губ. 

7 - 222, 232, 234
Новинки, см. Мойка, дер. в Оренбург 

ской губ.
Новопанское, с. в Белоруссии III -  504 
Новоржев, г. в Псковской губ. I -  116, 

434, 483; I I -  78, 100, 157-159, 308, 
314,455; / Г - 96, 639 

Новороссийск, г. на Черном море 
7-321

Новороссия, Новороссийский край 
7-321,336, 497

Новоторжский уезд Тверской губ. 
TV- 622

Новочеркасск, г. на Украине I  -  188;
///-5 0 ,5 1 ,5 3 ,9 1 ,9 2  

Ново-Спасское, поместье М.И. Глин
ки в Смоленской губ. IV -  146 

Новый, военный пост на Кавказе 
/ / / - 5 6

Обоянский уезд Курской губ. TV- 448 
Овсяный Гай, почт, станция IV -  96 
Одесса, г. 7 -  141, 201-203, 233, 234, 

236, 244, 247, 249, 250, 255, 257, 259, 
261, 315, 321, 328, 329, 331, 333-335, 
337, 338, 340-343, 345-347, 350, 352- 
354, 358,366, 368, 370, 372,373, 376, 
378, 382-385, 387, 389-391, 393-395, 
398-405, 407, 408, 411429, 431, 432, 
434, 436,441, 443, 449,456,464, 465,
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469, 470, 475, 492, 495-500, 506-513; 
/ / -  8-10, 14, 16, 28, 32,43, 45, 58, 59,
61, 73, 77, 142, 171, 208, 245, 246, 
247, 251, 258, 260,268,273,355,379, 
404, 434, 468; I I I - 21, 54, 106, 110, 
116,129,159,178, 206, 207, 213, 250, 
266, 281, 417, 492, 550; IV -  41, 70, 
128, 168, 332, 337, 502, 616; V -  424,
425, 459

Озерная крепость, см. Нижнеозерная 
креп.

Олонецкая губ. 1П- 546 
Ольвиополь, г. в Новороссии I -  222 
Ольгинское укрепление на Кавказе 

TV- 341
Олыпаны, с. в Киевской губ. I -  362 
Опочка, г. в Псковской губ. I -  138,

426, 431, 444; I I -  57, 147, 203, 230, 
275

Ораниенбаум, дворцовый пригород 
Петербурга /-1 3 7 ; / / / - 6 4  

Ореанда, сел. в Крыму I -  200 
Орел, г. I -  329,506; I I I - 36,45,49,50,

62, 63, 118,315, 534
Оренбург, г. / -  202, 436, 448, 459; II 

-  5, 9, 20, 44, 52, 73, 82, 115, 127, 
131, 135, 175, 194, 200, 210; I I I -  
136; TV- 35, 38, 41, 49, 50, 65, 67, 
68, 71, 81, 83, 88, 90-94, 98, 99, 100, 
101, 104, 107, 131, 166, 277, 285, 
352, 358, 469, 482, 490, 562, 607, 
609,611,617; V -  440 

Оренбургская губ. TV- 37, 43, 72, 100, 
232

Орлы, почт, станция I -  436 
Орхей, г. в Молдавии I -  208 
Орша, г. в Могилевской губ. I -  183, 

430, 431
Останкино, имение кн. Шеремете

вых под Москвой 1П- 396 
Остафьево, имение кн. Вяземских в

Московской губ. I  -  107, 288-290, 
295-297, 300, 301, 304, 305, 307, 326, 
351, 352, 356, 357, 399, 405,408, 412- 
415,418,423,424, 426, 430,434,439;
I I -  60, 68, 74, 91, 98, 102, 144, 273, 
318,319,373,417; 1П- 183,188,201, 
205-207, 210, 216, 221, 233, 248, 250, 
253, 266, 269, 274, 275, 283-285, 287, 
288, 289,291,295, 358, 365,376,379, 
545, 547, 550, 551, 564; TV- 167, 483, 
487; V -  458

Остерлиц, см. Аустерлиц 
Остров, г. в Псковской губ. /  -  435, 

436; I I -  198, 287, 308, 458; TV- 234, 
307, 309, 340, 345, 355, 423, 427, 497 

Острова, пригород Петербурга 
T V -57, 61, 318, 469, 473, 485, 592 

Оттоманская империя, см. Турция 
Оханск, г. в Пермской губ. I I -  225 
Очкино, имение М.О. Судиенко в 

Новгород-Северском уезде ///-1 4 3

Павловск, г. в Воронежской губ.
I I I -  50, 92

Павловск, дворцовый пригород Пе
тербурга I - 45, 58, 89, 91, 158, 159, 
202, 215, 283, 285, 325, 441; П1- 348, 
352,355, 360, 364,366,368,373, 374, 
409, 557; TV- 300, 317, 318, 320, 324- 
326, 336, 343, 353, 361, 475, 632 

Павловское, имение П.И. Вульфа в 
Тверской губ. П -  427, 432, 434; 
/ / / - 8 ,9 ,  101, 103, 106, 107,110,113, 
125,158,161,538; TV- 73-75 

Паново (или Асаново), усадьба А.С. 
Голицыной в Нижегородской губ. 
1П-240

Пантикапея, Милетская колония в 
Крыму / -  196

Парголово, пригород Петербурга
I I I -  222; IV -  322, 324, 328, 484
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Парголовская дорога IV-  534 
Париж (Paris), г., столица Франции 

/ - 3 0 ,52, 53,62, 77,96,117,166,171, 
231, 238, 294, 295, 299, 300, 316, 319, 
327, 339, 357, 366, 375, 377, 380, 390, 
407, 417, 427, 437, 438, 440, 458, 460,
472, 477, 481, 510; Я -  12, 13, 23, 51, 
59, 62, 91, 94, 96, 97, 144, 146, 150, 
153, 164, 171, 191, 202, 207, 208, 217, 
295, 325, 354, 366, 374, 405, 414, 418,
473, 475, 476; Ш -  17, 113, 116, 118, 
127, 132, 143, 153, 176, 200, 205, 211, 
223, 233, 324, 325, 330, 492494, 498, 
544, 558; IV -  25, 53, 66, 112, 130-132, 
144, 167, 173, 224, 245, 255, 263, 264, 
269, 281, 284, 291, 292, 302, 320, 321, 
326, 330, 332, 333, 358, 359, 360, 362, 
364, 376, 380, 381, 385-387, 397, 399, 
401, 403, 407410, 428, 430432, 442, 
446, 447, 450452, 455, 462, 463, 467- 
472, 481, 484, 489, 493, 502, 505, 509, 
519, 523, 538, 539, 546, 559, 563, 571, 
603, 604, 611, 625, 627, 628, 634, 637, 
640; V-  439, 465

Пасанаур (Пасанаури), сел. в Грузии 
I I I -  58

Патмос (Пафмос, Patmos), о-в в Сре
диземном море I I I -  255, 549 

Пенза, г. Я - 403, 440; П1- 19, 22, 532;
TV- 96, 151,610, 624 

Пензенская губ. TV- 624 
Пенка, р. TV- 448
Перевозы, с. в Псковской губ. TV- 348 
Переволоцкая крепость TV- 90 
Перекоп, с. и почт, станция в Крыму 

7-201,202
Переметный Умет, почт, станция 

TV- 96
Перемышль, г. в Калужской губ. 

Я7-49
Пересыпь, почт, станция 7-195

Пермь, г. Я -  225
Пернике, д. и военный пост в Арме

нии 7Я -64
Персия, страна (официальное назв. 

Ирана до 1935 г.) 7 -  190, 222, 496; 
77-389, 393, 475; 777- 28, 31, 303; 
TV- 24, 40, 143

Петербург, г., столица России 7 - 6 ,
12, 13, 19-23, 25, 30, 33-37, 46, 52-54, 
57-59, 67, 70, 72-77, 79-81, 83-87, 89, 
95-101, 103, 104, 107-110, 112, 115- 
119,123,127,129,131,133,135,136, 
138, 141, 148, 149, 155-159, 161, 164- 
166, 169, 170, 178-195, 197-207, 211, 
213, 214, 216, 217, 219-228, 231-234, 
236-243, 246-249, 251, 252, 254-256, 
258-264, 266-268, 270, 272-278, 280- 
326, 328, 332-335, 337-346, 348-371, 
373-424, 426, 429, 430, 433-443, 446, 
448-472, 474-493, 500, 503, 504, 507, 
510,511,515; Я - 5,6,8-16,18-39,41- 
50, 52-106, 108, 109, 111-115, 122- 
125, 128, 129, 133, 135-152, 154-156, 
158, 160, 164-166, 168, 171, 172, 174- 
180, 182, 184, 185, 188, 191, 193-200, 
202-215, 216-224, 226-241, 243, 244, 
247- 255, 257, 258, 260-268, 270, 271, 
273-275, 277, 278, 280-284, 287-295, 
297-300, 302-310, 313, 314, 316, 318- 
321, 323, 326, 328, 330-335, 337, 340- 
342, 345, 348, 351-355, 357-361, 363- 
365, 369, 373, 375-377, 379-381, 385, 
387, 391, 392, 394,395, 397,398,401, 
403, 409-416, 422, 424, 427, 430440, 
444448, 451456, 459461, 463465, 
468472, 474477, 479481; U I-  5-11,
13, 14, 17, 19-27, 29, 3041, 4447, 52, 
55-59, 61, 63, 69-77, 79-82, 85, 86, 88- 
90, 92, 93, 95, 98, 99, 101-110, 112- 
116,118,120,122,124,127,128,130, 
131, 134, 136, 138, 143, 145-149, 153-
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168, 170-182, 184-191, 193-196, 198- 
207, 209-212, 214-219, 221, 223-230, 
233, 236, 237, 243, 247-249, 251-254, 
257-262, 266, 268-270, 272, 273, 275- 
281, 283, 284, 286-296, 298, 300, 301, 
303-305, 307-310, 313-324, 326-328, 
331-337, 339-345, 347-350, 352, 353, 
355, 357, 358, 360-369, 371-375, 377- 
393, 395-401, 403, 404, 406-408, 410, 
416-418, 420423, 425431, 433, 435, 
436, 438, 441, 443, 444, 450455, 458- 
463, 465, 466, 468470, 472, 474476, 
478, 479, 481483, 486, 490493, 500, 
502-508, 510-513, 515, 524-527, 529- 
532, 536, 538, 542, 544-546, 552-561, 
563, 564; IV -  5, 7, 10, 14, 16, 22, 29, 
30, 33, 34, 37, 39, 41, 46, 47, 49-51, 
53, 56, 58, 60, 64, 65, 68, 72-75, 77, 
78,80, 81, 85, 86, 94, 96, 97,100,102- 
104, 109-115, 117, 119, 122, 126, 130, 
133, 137, 139-141, 146, 148, 150-152, 
159, 162, 163, 165, 168, 174-176, 179, 
180, 182, 186, 190-193, 196, 200, 202, 
204, 209, 214, 216, 218, 220-231, 235- 
239, 243, 244, 249, 250, 252, 256, 257, 
266, 267, 269, 271, 272, 274, 278, 279, 
281, 284, 289, 296, 297, 300, 307-312, 
315, 316, 319, 321, 323-327, 330, 335, 
336-338, 340-361, 363, 364, 368, 369, 
372, 377, 379, 380, 384-387, 389, 390, 
393, 396, 399, 400, 402, 406-408, 416, 
419428, 434436, 439, 442445, 447- 
450, 454458, 462, 464, 466, 467, 472, 
475, 481,499, 507-509, 511, 518, 520, 
521, 526, 539, 540, 543, 549,553, 556, 
560, 562, 567, 568 , 573, 574, 577, 
582, 587,597, 603,604, 607, 609,611, 
612, 614-619, 621, 623-625, 627-629, 
631-634, 636, 638, 640-643, 645-648, 
653, 654, 657; V -  420, 423, 428, 432, 
433, 434, 439, 441, 446, 461, 464

Петербургские пригороды IV -  119 
Петергоф, ныне Петродворец, двор

цовый пригород Петербурга I  -  
137, 217; IV-  160,197,199, 206, 209, 
211-213, 317, 321, 322, 324, 468, 622, 
632, 633

Петерлакс (или Пютерлакс), сел. в 
Финляндии ///-4 8 4  

Петровский Завод, сел. в Читинской 
губ. ///-250 ,317 ,452  

Петровское, д. Ганнибалов в Псковс
кой губ. / -  117 

Петрозаводск, г. I I I -  155 
Пешт, см. Будапешт 
Пирна (Pirna), г. в Германии III -  260 
Пирятин, г. в Полтавской губ. I -  429 
Пихчурино, почт, станция IV -  83 
Платово (или Платаво), д. в Московс

кой губ. I I I -  264, 265 
Поволжье I V -  27, 49, 70, 72, 92, 99; 

V-  440
Погорелое Городище, с. в Тверской 

губ. / /-4 2 9
Подбережье, почт, станция I  -  23; 

/ / -4 5 4
Подольские губ. на Украине I -  330 
Подольск, г. в Московской губ. 

/ / / - 9 2 ,  250
Покров, г. во Владимирской губ. / / / -  

233,264; IV -  80, 111,231,237 
Полоцк, г. в Витебской губ. / -  431 
Полотняный Завод, имение Гончаро

вых в Калужской губ. I I I -  192, 194, 
200-203, 205, 208, 212, 226, 310, 321, 
323, 326, 328, 331,401,455,474, 489, 
499, 500, 517, 545, 560; IV -  39, 51, 
109, 151, 176, 193, 206, 225-227, 229, 
252,615,618,619, 624 

Полтава, г. на Украине I  -  136, 486;
// /-2 1 , 171, 173, 178, 534, 536 

Полтавская губ. I I I -  92
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Полыновичи, имение Глинок под Мо
гилевом / -  305, 306 

Польша (Polska), до 1918 г. входила в 
состав России под именем Великое 
Царство Польское, страна 7 -  70, 
121, 142; /7-480; /77-272,280,294, 
301,316, 320, 330, 340, 343, 346,350, 
363, 364, 366, 372, 386, 398,417,498, 
550-552, 554, 565; IV -  214, 256, 360, 
480

Померанье, почт, станция / -  23 
Помпеи (Pompei), г. в Италии

IV -  224, 291,441,444 
Понуровка, с. в Черниговской губ. 

/ / - 9 2
Поркач, с. в Крыму / -  196 
Порта, см. Турция
Порхов, г. в Псковской губ. I -  116, 

182, 183,427,483; / /-1 5 8  
Порховский уезд IV -  415 
Починки, г. в Нижегородской губ. 

IV -  610
Почтовый тракт Симбирск -  Орен

бург IV -  88, 89
Прага (Praha), г., столица Чехии 

I - 338, 352; I I -  19, 79, 85, 122, 123, 
152, 336; I I I - 556, 566; IV -  371, 501 

Преображенское, с. в Псковской губ. 
/7 - 148, 150, 459

Преображенское, с. в Смоленской 
губ. 7-380

Прибалтийские губ. 7-413, 446 
Приднепровье, регион 7-516 
Прилуки, г. в Полтавской губ. I -  429, 

430
Прилукино, д. в Калужской губ. I I -  42 
Пришиб, укрепление на Кавказе 

/ / /-5 4 , 55
Приютино, имение Олениных под 

Петербургом I I -  386, 390, 402, 407, 
415

Прокшино, с. в Подольском уезде 
I I -  183

Проскуров, ныне Хмельницкий, г. на 
Украине IV -  323

Прочный окоп, почт, станция 7-194 
Пруссия (Preussen), страна 7 -  305; 

IV -  252
Прут, р. 7 -  220, 232, 233, 236, 251, 

252, 493, 495; IV -  442 
Псков, г.

I  -  12, 26, 106, 200, 214, 220, 419, 
422, 425, 426, 434436, 441, 446, 452, 
459, 462, 467, 469, 483, 513, 514; / / -  
10,16, 24, 58, 61, 64, 66-69, 72, 74-77, 
79-81, 85-87, 89, 95, 97, 99, 101, 124, 
125, 129, 132, 134, 146-149, 154, 157, 
160,167-169, 173, 198, 205, 206, 209, 
213-215, 217, 221, 227, 232, 234, 287, 
308, 453, 454, 457462, 464; I I I - 248, 
475; IV -  55, 159, 307, 309, 340, 343, 
355, 423, 427, 474; V-  428, 430, 436, 
461

Псковская губерния I -  16, 116, 156, 
412, 413, 416, 417, 422, 423, 427;
I I -  143, 304, 460, 461; I I I -  171; 
IV -  56, 305-37, 345, 348, 385, 415, 

419, 425, 428
Пушкин, г., см. Царское Село 
Пушкино, см. Долна 
Пушкинские Горы, см. Святые Горы 
Пьемонт (Piemonte), область на сев.- 

западе Италии I -  233, 239 
Пятигорск, см. Горячие Воды 
Рассыпная, крепость в Оренбургской 

губ. IV -  94
Рахино, почт, станция / -  23 
Рахов, г. на Дунае I I I -  63 
Ревель, ныне Таллинн (Tallinn), г., 

столица Эстонии I -  234, 255, 261, 
297; I I -  60, 66-69, 74-78, 81, 152, 
154, 161, 168, 276, 290, 310; 777- 31,
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190, 209, 216, 221, 382, 408, 555;
IV - 14, 61, 67, 186, 617; F-433,434 

Резаново, с. в Симбирской губ. IV -  90 
Рейн (Rhein), р. I -  245 
Ржев, г. в Тверской губ. IV -  370 
Рига (Riga), г., столица Латвии 

I -  315, 417419, 446, 447; /7 -4 2 , 
50, 61, 64, 67, 68, 70-77, 79, 80, 86, 
87, 89, 100, 101, 148, 152, 160, 161, 
168, 174, 449, 453, 454, 460; /Я -  555 

Рим (Roma), г., столица Италии 
I -  295, 297, 306, 491; I I -  30, 60;
I I I -  50, 92, 123, 145, 149, 154-156, 
160, 169, 170, 189, 197, 202, 213, 
214, 230-232, 245, 253, 265, 272, 
295, 307, 325, 331, 334, 340, 348, 
398, 400, 405, 406; IV -  9, 10, 41, 44, 
48, 230, 296, 310, 327, 441,444, 453, 
470,487,631,633; V -  439 

Родзянки, имение А.Г. Родзянко в 
Полтавской губ. I -  429, 466 

Рославль, г. в Смоленской губ. I -  380 
Российские владения в Америке, см.

Америка -  русские колонии 
Россия (Russie), Российская империя, 

Русь 7 -8 , 30, 33,171,172,174, 177, 
181, 185, 214, 222, 224, 235, 272,
290, 293, 305, 310, 313, 314, 316,
351, 360, 369, 423, 460, 461, 468,
475, 480, 497, 510; 77- 19, 55, 62, 
91, 149, 171; 777- 17, 20, 24, 32, 37, 
44, 45, 74, 80-83, 118, 120, 127, 133, 
136, 155, 194, 253, 270, 278, 307,
313, 321, 335, 341, 346, 386, 388,
400, 412, 422, 425, 435, 449, 438,
443, 452, 481, 482, 485, 491, 493,
497, 500, 519, 533, 534, 536, 541,
552, 554, 560; I V -  40, 43, 66, 115, 
117, 132, 143, 152, 174, 179, 205,
230, 247, 270, 303, 327, 360, 368,
387-389, 402, 412, 413, 431, 433,

441, 447, 449, 450, 456, 467, 480, 
481, 489, 495, 498-500, 503, 507, 
509, 510-514, 518, 520, 522, 523, 
527-529, 539, 542-544, 547, 549, 553, 
564, 566, 570, 576, 577, 579, 594, 
602, 611, 612, 616, 624, 627-629, 
638, 640-644, 648, 653, 655, 656; 

Ростов-на-Дону, г. / -  187, 458; / / /-5 1  
Ртищево, с. в Сердобском уезде 

I I -  172
Рыбацкое, с. под Петербургом П -  382, 

384
Рымник, р. в Румынии I -  253

Саардам, ныне Зандам (Zaandam), 
приморское местечко в Голландии 
близ Амстердама ///-3 6 1  

Саблинская, почт, станция / -  188 
Саблы, имение А.М. Бороздина в 

Крыму /-4 9 5
Савкино, д. в Псковской губ. III-  353, 

361,375, 384, 557
Саган-Лу, местность в Закавказье, на 

турецкой территории Ш -  66, 67, 
234; IV -  643

Саксония, королевство на терр. Гер
мании (1806-1918) IV -  289, 291 

Самара, г. IV -  88, 90, 91, 609 
Самара, р. IV -  91 
Самбек, почт, станция / -  187 
Самисский военный пост в Грузии 

т - 6 4
Санкт-Петербург, см. Петербург
Саранск, г. IV -  624
Саратов, г. II -  461; III -  422, 552;

IV -  463, 654 
Саратовская губ.

т - 22, 302, 551; IV -  280 
Сарепта, немецкая колония близ Ца

рицына 
/ -  437, 454
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Сарыксой, с. в Молдавии 
7Я- 122, 155

Сасовка, имение в Херсонской губ. 
/ -  400, 401

Сафонтьево, д. в Псковской губ. I I -  78, 
454

Свеаборг (ныне Суоменлинна, 
Suomenlinna), г. и крепость в Фин
ляндии Я / -  424, 471, 476, 489, 492; 
IV -  20, 34, 50, 66, 73, 80, 114, 127, 
164,181,189, 205, 206, 217, 219, 232- 
234, 241, 242, 245, 259, 299, 308, 309, 
312,315,317, 606, 631 

Светицховели, монастырь в Грузии 
III- 59

Свияжск, г. в Казанской губ. IV-  82,83 
Святогорский монастырь в Псковс

кой губ. 7 -  136, 156, 442; I I -  8, 
159; III -  236; I V -  205, 419, 425, 
437, 657

Святой Елены, о-в в Атлантическом 
океане 7-402; ТУ-136 

Святые Горы (ныне Пушкинские Го
ры), с. в Псковской губ. 7- 136, 156; 
Я - 57, 154, 158-160; ТУ-425 

Себеж, г. в Витебской губ. 7-431 
Севастлейка, д. во Владимирской губ.

III -  258, 261
Севастополь, г. в Крыму 7 - 494 
Секу, монастырь в Бессарабии 7- 260, 

320
Семеновка, почт, станция 7 - 428, 429 
Семердино, с. в Московской губ. 

7 - 184,217, 251
Сенгилей, г. в Симбирской губ. IV-  88
Сербия, страна 7-214
Сергач, г. в Нижегородской губ.

777- 234, 237, 238; IV -  11, 235, 290 
Сергачский уезд 777- 239; IV-  11, 102 
Сергиев Посад, г. в Московской губ. 

7 -184 ,217

Сердобск, г. в Саратовской губ.
77- 164, 167, 461 

Сердобский уезд 77-172 
Серпухов, г. в Тульской губ. Я7- 92 
Сибирский тракт IV -  85 
Сибирь 7- 177, 186, 302, 505; 77- 197, 

219, 222, 318, 326; 777-48, 109, 125, 
259, 281,496, 528, 539; IV-  174, 369, 
375, 434, 447, 498, 606 

Сибирь Восточная IV -  434 
Симбирск, г. 7 -  356, 375, 388, 392, 

400, 406; 77 -  24, 108, 134, 145, 
151, 154, 160, 163, 167, 221, 306, 
405, 433, 476; 777- 18, 70, 75, 219, 
224, 231, 234, 241, 251, 265, 281;
I V -  30, 54, 74, 86-90, 96, 99, 106, 
107, 167, 169, 229-231, 385, 497, 
507, 577, 609

Симбирская губ. 777 -  242, 255, 490, 
523; IV-  100, 110, 232, 418, 422, 427, 
432, 449, 456-458, 471, 480, 486 

Симеиз, сел. в Крыму 7 - 200 
Симферополь (Ак-Мечеть), г. в Кры

му, адм. центр Таврической губ. 
7 -200 , 201, 422, 423, 425, 433, 495; 
IV -  168, 512, 536

Синек (Синское Устье), почт, станция 
7-435

Сицилия (Sicilia), о-в в Средиземном 
море 777- 136; 7V-441 

Скандинавские страны IV -  653 
Сквира, г. в Киевской губ 7-231 
Скуляны, местечко в Бессарабии 

7-252, 257, 320, 500 
Славянка, пригород Петербурга 7-45 
Славянская, см. Копыл 
Слатин, местечко в Малороссии 

77-411
Смела, почт, станция 7 - 229 
Смирна, др.-греч. назв. турецкого 

г. Измир IV -  574
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Смоленск, г. / -  223; ///-303 ; IV -  34, 
147, 519

Смоленская губ. ///-1 3 1 , 277 
Смышляевка, с. в Самарской губ.

IV-  88, 90
Соединенные Штаты Америки (USA), 

страна /27-104
Солнечная гора, почт, станция / -  23 
Соловецкий монастырь (о-в Соловки) 

/ -  177, 452 
Сороть, р. IV -  426 
Сорочинская крепость IV -  91 
Спасск, г. в Казанской губ. IV -  87 
Спасская Мыза, дача П.И. Плетнева 

под Петербургом ///-3 6 1  
Спасская Полнеть, почт, станция 

/ -  23; / / / -2 1 6
Ставищи, местечко в Киевской губ. 

П - 52
Ставрополь, г. I -  188, 194; ///-51 ,91 ; 

IV-  268, 278, 310, 316, 324, 425, 554, 
556, 642

Старая Бинарадка, с. в Самарской губ. 
IV -  90

Старая Русса, г. в Новгородской губ.
I I I -  370, 373, 555

Старица, г. в Тверской губ. II -  427, 
439; III -  7, 8, 103, 161, 531; V-  439 

Старочеркасск, станица / -  188 
Старый Сундырь, почт, станция

IV -  83
Стенка, д. в Молдавии I -  252 
Стехново, с. в Псковской губ. I -  434 
Стрельна, пригород Петербурга 

//-3 9 5 ; IV -  326
Судак, сел. в Крыму, ныне г. IV -  244 
Суйда, имение Ганнибалов в Петербу

ргской губ. IV -  621 
Султановка, д. в Крыму / -  196 
Сызрань, г. в Самарской губ. IV -  94

Табак, см. Болград 
Таврида, см. Крым
Таганрог, г. на Азовском море I -  187;

/ /-9 6 , 99, 102, 136,455 
Тайцы, д. в Петербургской губ. 

IV-  197, 621
Таллинн (бывш. Ревель, см.) I II -  555 
Тальное, почтовая ст. I -  232 
Тамань, г. на Черном море I  -  195, 

196,311,494
Тамбов, г. I - 393, 399; I I -  42, 351 
Тамбовская губ. I II-  302 
Тарту (бывш. Дерпт, см.) I -  479 
Татарбунар, с. в Молдавии I -  266, 267 
Татартуб, сел. на Кавказе I II -  55 
Татищево, станица и крепость IV-  90, 

93, 94, 352 
Ташкичу, см. Аксай 
Тбилиси (бывш. Тифлис, см.) I -  479 
Тверская губ. I -  119, 129; / / -  435; 

I I I -  7, 11, 101, 106, 107, 162; I V -  
146, 462, 622,629

Тверь, г. I - 23; I I -  127, 168, 198, 215, 
268, 434; I I I - 26, 101, 216, 225, 226,
318,326, 336, 365,415,418,425,428, 
503, 512, 546; IV-  113,166, 195,199, 
205, 225, 239, 262, 363,388, 394,405, 
425, 434436, 438, 439, 450, 468, 471, 
481,582,639,643; V-  

Тегеран, г., столица Персии (Ирана) 
/ / / -  15, 30,31,533 

Телети, сел. на Кавказе I II-  64 
Темижбек, сел. на Кавказе I -  194, 494 
Темрюк, г. на Азовском море I -  195, 

494
Теплое, имение С.А. Соболевского в 

Тверской губ. IV-  74 
Терек, р. ///-5 6 ,6 1  
Тетюши, г. в Казанской губ. IV-  86, 87 
Тимашево, см. Кистенево 
Тирасполь, г. в Херсонской губ.
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7 -  203, 204, 279, 291, 328, 365, 366, 
495, 500; 77- 8, 92, 454; V -  425 

Тираспольская крепость /-501; /7 -8  
Тифлис, ныне Тбилиси, г., столица 

Грузии 7 -  264, 302; 77- 136, 190, 
211, 231, 259, 339; 777- 25, 26, 30-32, 
40, 41, 44-46, 51, 52, 55, 59, 60, 61, 
63, 64, 74, 75, 77-79, 81-84, 88,90, 93, 
104,105,110,112,117,143, 238, 260, 
266, 318, 356,413, 505, 513,534,535; 
IV-  159, 171, 220, 229, 243, 268, 351, 
354, 362, 455, 470, 491, 617, 630 

Тифлисский редут, укрепление и 
почт, станция 7-195 

Тифурт, насел, пункт в Германии 
IV -  653

Тобольск, г. в Сибири 7- 215; IV-  326 
Толмач, почтовая ст. 7 - 232 
Томск, г. в Сибири 7-133 
Топ-Даг, гора на Кавказе 777- 73 
Торжок, г. в Тверской губ. 7 - 23, 475; 

77- 168, 198, 215, 268, 427; 777- 11, 
26, 107, 161, 216, 336, 418, 428, 503, 
512; I V -  62, 73, 74, 113, 180, 225, 
239, 430, 434, 450; V-  439 

Тосна, почт, станция 7 -  23; 77- 268, 
427; 777- 11, 26, 107, 161, 216, 336, 
428, 503, 512; IV -  73, 113, 225, 239, 
434,450; F -439

Тригорское, имение П.А. Осиповой в 
Псковской губ. 7 -  117, 432, 433, 
435,440,452,453,456, 457,461,462, 
467,503; 77-17,19-21,38,39-42,58, 
60-62, 66, 68-70, 72, 74, 75, 77, 80,86, 
89, 101, 103, 120, 121, 127, 136, 143, 
150, 151,153,154, 163,167,168,172, 
173,177, 200, 219, 223, 248, 275, 278, 
291, 297, 308,324,449,450,453,454, 
456, 457, 460, 461, 464, 471; 777- 11, 
80, 87, 89, 91, 94, 97-99, 237, 275, 
287, 353, 361, 366, 384, 392,439,491,

557; IV-  10,49, 50, 59, 159, 203, 205, 
207, 208, 215, 227, 247, 248, 277, 306- 
310, 313, 336, 342, 343, 345-347, 350, 
354, 356,357, 363,381,423,425, 426, 
508, 548,555, 566, 568, 573,607,611, 
632, 635

Трилесы, с. в Киевской губ. 77- 108, 
112,115,137

Троицкая Нокса, пригород Казани 
I V - 85

Троппау (Troppau), нем. назв. г. Опава 
в Чехии 7 - 214

Тула, г. 7 - 348, 379; П1- 92; IV -  163, 
165, 166,172, 179, 183,185,196, 204, 
431,614

Тульская губ. IV -  511 
Тульчин, местечко в Подольской губ. 

в Малороссии 7- 150, 170, 225, 231, 
232, 275, 329, 342, 343, 491, 496-498, 
500, 505, 506, 509; 77- 105, 192, 209, 
239, 282, 292, 317, 318, 364, 420 

Турин (Torino), г. в Италии 7 -  239;
777- 169, 227, 232, 245, 265, 272, 422 

Туровка, с. в Полтавской губ. 77 -  97, 
229, 240

Турция (Turkiye), страна 7- 233, 500; II 
-211,370,412; 717-64,128,130, 346, 
535; IV-  115, 410, 435, 611; V - 441 

Тускуланум, древний г. в Италии 
IV -4 4

Тюмень, г. в Тобольской губ. 7 - 345 
Тюрлема, с. в Казанской губ. IV-  82, 83 
Тюфили (Тюфилева дача, Туфелево), 

с. и имение Баташова под Москвой 
Ш -  561; IV -  142

Украина (Малороссия) 7 -  132, 134, 
337, 482, 486; 77- 155, 301, 342, 366, 
448, 480; 777- 46, 48, 163, 422, 537; 
IV -  156, 205,217; F-441 

Украина Правобережная IV -  75 
Умань, г. в Киевской губ. 7 - 232, 386
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Урал, регион Я -  219, 285; IV -  70, 99, 
509

Урал (Яик), р. IV -  93, 96, 98, 100, 609 
Уральск (бывш. Яицкий городок), г.

IV-  91, 93-96, 98, 99,179, 609; F-454 
Уральская дорога IV -  93 
Урухское укрепление на Кавказе

I I I -  55
Успенское, с. в Московской губ. /  -  418 
Устиновская высота, сел. в Киевской 

губ. I I -  108
Усть-Лабинская крепость / -  195, 494 
Усть-Рудица, с. под Петербургом

IV-  119
Устюжна, г. в Новгородской губ. I -  484 
Уфа, г. I I I - 410,429 
Уэльс (Уаллы, Wales), п-ов и ист. про

винция в Великобритании Я7- 125

Фалль, поместье А.Х. Бенкендорфа в 
Эстляндии I I -  283 

Фанагория, античная крепость близ 
Тамани / -  195

Фастово, местечко в Киевской губ. 
Я - 114

Федоровка, с. в Самарской губ. IV -  91 
Феодосия (бывш. Кафа), г. в Таври

ческой губ. 7-196, 494 
Финляндия, страна, до 1918 г. входи

ла в состав России I -  132, 134, 142, 
296,472; Я -  175, 222; IV -  49 

Финский залив, залив Балтийского 
моря / -  137

Фиолент, мыс в Крыму I -  200 
Флоренция (Firenze), г. в Италии 

I  -  218, 256, 402, 415; Я  -  60; 
I I I - 23, 58, 104; IV - 636 

Формоз, почт, станция I -  268 
Франкфурт-на-Майне (Frankfurt am 

Main), г. в Германии Я  -  335; 777- 
490; IV -  132, 229

Франция (France), страна 7-165, 305, 
343, 414, 481, 505, 510; Я -  19, 54, 
67, 97, 171, 364, 459; /Я  -  132, 136, 
223, 225, 228, 230, 259, 271,272, 280, 
301, 420,431, 552; 7 V-  325, 360, 614, 
619,627,646; V-  439

Хантоново, д. в Новгородской губ. 
7-119,479

Харьков, г. на Украине 77- 18, 59, 100, 
226, 246, 342, 346, 347, 349, 355, 371; 
IV -  58, 229, 285, 299, 563, 630 

Херсон, г. в Новороссийской губ. 
7 -  144, 202, 275, 400, 512; 77- 7; 
IV -  562

Херсонес Таврический, древнегре
ческий город близ нынешнего Се
вастополя 7 - 257

Херсонская губ. 7-399,400; Я - 7,157 
Холм, г. в Новгородской губ. IV -  56 
Хороль (Хорол), г. в Полтавской губ. 

7-429
Хорольский уезд Я7-92 
Хотилово, почт, станция 7-23  
Хотин, г. и крепость на Украине 

Я - 252
Хункер-су, р. в Турции I I I -  70

Царево Займище, с. под Москвой 
7 -3 4

Царицыно, с. в Московской губ. 
7-301

Царицынский редут, укрепление и 
почт, станция 7-194 

Царское Село (Сарское Село, ныне г. 
Пушкин), дворцовый пригород Пе
тербурга 7 -  26-109, 116, 120, 123, 
124, 127, 129, 137, 139-142, 145, 153, 
155, 157-159, 161-163, 177, 180, 182- 
184, 190, 191, 211, 224, 253, 283, 
287, 299, 321, 341, 394, 435, 459,
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475, 477, 479-481, 484, 487, 490, 491; 
/7-53, 65, 66, 68, 76, 80, 81, 83, 139, 
280, 281, 287, 308, 387, 388, 391, 
394, 397, 414, 418, 458; 777- 161, 
183, 217, 225, 226, 319, 324, 326, 
327, 331, 337-339, 341, 342, 345, 346, 
348-350, 354, 356, 357, 360, 362, 366- 
369, 372, 375, 377, 379, 381, 383,
388, 396, 399, 404, 408, 409, 458,
468, 479, 515, 545, 549, 553-557, 560, 
564; IV -  71, 139, 144, 147, 161, 176, 
185, 198, 201, 202, 220, 246, 307,
309, 312, 340, 355, 423, 427, 429,
477, 492, 499, 508, 512, 521, 525,
526,551,604; V -  439, 441

Царство Польское, см. Польша
Цминда-Самеба, монастырь в Грузии 

1П- 83

Чабан-Кепри (Мост пастуха) в Тур
ции III -  72

Чебоксары, г. в Казанской губ. IV-  82, 
83, 264

Чельтенгам (Cheltenham), г. в Англии 
III -  113

Чепраджи, почт, станция I -  204, 328
Черкес-Кермен, пещерный город в 

Крыму 7-200; F-456
Черная Грязь, почт, станция 7 -  23; 

77- 168, 198, 215, 268; 7Z7- 26, 216, 
336,428, 503, 512; I V - 113, 225, 239, 
434,450; F -439

Черная Речка, пригород Петербурга 
777- 347, 494, 528, 554; I V -  57-60, 
71, 73, 318, 325, 326, 328, 330, 590, 
607, 633, 642

Чернигов, г. на Украине 7 -  183, 425, 
430

Черниговская губ. Ш -  153
Черновское, с. в Нижегородской губ. 

1П- 255

Черное море 7-221; 77-379; 777-266 
Чернореченская крепость в Оренбур

гской губ. IV -  90, 93, 94 
Чернь, имение Дельвигов в Мос

ковской губ. 77- 400 
Чехия (Cechy), ныне Чешская Респуб

лика, страна 77- 336; 777- 431;
IV -  133, 371,563

Чечерск, г. в Черниговской губ. 7- 430 
Чигиринский Повет, почт, станция 

7-498
Чита, г. в Сибири 77- 337, 396,465; III 

-  25, 51, 88, 97, 109, 112, 208, 209, 
532, 545

Чми, сел. на Кавказе 7Z7- 56 
Чувашский Калмаюр, с. в Самарской 

губ. IV -  90
Чугуев, г. в Харьковской губ. 7 -  158;

77- 100,226; 777-322 
Чугуны, с. в Нижегородской губ. 

IV -  82
Чудово, почт, станция 7 - 23; 77- 268, 

427; III -  11, 26, 107, 161, 216, 336, 
418, 428, 503, 512; IV -  73, 113, 225, 
239, 434, 450; V-  439

Шабо, д. в Молдавии 7 - 266 
Шаево, имение П.А. Катенина в Кост- 

ромскойгуб. 7-314,396,417; Я - 46, 
82, 284, 299, 323, 338, 348, 352, 364, 
371, 386, 401, 416, 425, 433; П 1 -42, 
59, 85, 145, 157, 179, 299, 300, 314, 
333, 340, 343, 356

Шатки, почт, станция IV -  231, 624 
Ш вейцария (нем. Schweiz, франц. 

Suisse, итал. Svizzera), страна 
7 - 179, 180; 77-46; 7F-611 

Швеция (Sverige), страна 77-92, 132; 
IV -  28

Шери-Сарай, развалины татарского 
города в Поволжье 7 - 437, 454
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Шлиссельбург, г. и крепость в Петер
бургской губ. П -  308 

Шотландия (Scotland), ист. область 
Великобритании 7-506; IV -  552, 
568, 648

Шулавер-чай, р. в Турции I I I -  64

Щорсы, сел. в Польше I -  222

Эдинбург (Edinburgh), г. в Шотлан
дии IV -  638

Эльба (Elba), о-в в Тирренском море 
/ -  35, 69

Эльбрус, гора на Кавказе I I -  258 
Эрзерум, см. Арзрум 
Эрлингфосская крепость, крепость в 

Финляндии IV -  140

Юрбург, ныне Юрбаркас, г. в Литве 
I I -  150, 152 

Юрзуф, см. Гурзуф
Юрчены, сел. в Бессарабской губ. 

7-254
Юрьев, см. Дерпт
Юрьев-Польской, г. во Владимирской 

губ. IV -  314

Яжелбицы, почт, станция I -  23, 475; 
I I -  168, 198, 215, 268, 427; I I I -  11, 
26, 107, 161, 216, 336, 418, 428, 503, 
512; IV -  73, 113, 225, 239, 434, 450; 
V-  439

Языково, поместье Языковых в Сим
бирской губ. IV -  36, 37, 87, 88, 97- 
100,179, 232, 236, 272,418,455,608, 
610

Яик, см. Урал
Яицкий городок, см. Уральск 
Якутск, г. в Сибири I I -  394 
Ялта, сел. в Крыму, ныне г. I -  200 
Ярополец (Ерапельцы), имение

Н.И. Гончаровой в Московской 
губ. I I I -  219; I V -  66, 73-76, 83, 
109, 155, 176, 181, 188-190, 201, 
226, 235, 238, 239, 325, 338, 608 

Ярославль, г. 7-35; 777-374 
Ярославец, с. в Черниговской губ. 

77- 155
Яссы (Iasi), г. в Румынии 7 - 233, 234, 

246,252; 777-315,393,399; IV-  264

Dorpat, см. Дерпт 
France, см. Франция 
Ofen, см. Буда 
Paris, см. Париж 
Petersbourg, см. Петербург 
Russie, см. Россия 
Warszawa, см. Варшава 
Zarendorf, см. Царское Село
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УКАЗАТЕЛЬ ПЕРИОДИЧЕСКИХ ИЗДАНИЙ, 
СОДЕРЖАЩИХ ПУБЛИКАЦИИ 

ПРОИЗВЕДЕНИЙ ПУШКИНА И ОТЗЫВЫ О НЕМ 
(1814-1837 гг.)

Академические Ведомости, см.
Санктпетербургские Ведомости 

Альбом Северных Муз, альманах, 
изд. А.А. Ивановский (Петербург, 
1828) / / -  333, 355, 357, 358, 363,
368, 473

Альциона, альманах, изд. бар. Е.Ф. Ро
зен (Петербург, 1831-1833) / /-2 7 7 , 
313, 352, 365, 407, 409, 417, 418, 428, 
432, 435, 554, 560; IV -  7, 14 

Атеней, журнал, изд. М.Г. Павлов 
(Москва, 1828-1830) I I -  336, 355, 
359, 365, 367, 389, 400, 402, 418, 
445, 473, 474; I I I - 6 , 14, 19, 20, 35, 
49,66, 70, 96, 106, 172,374

Бабочка, газета, изд. Зейдлер и В.С. 
Филимонов (Петербург, 1829-1831) 
/ / / - 6 ,  12, 14, 15,31, 121,510 

Библиографические листы, журнал, 
изд. П.К. Кеппен (Петербург, 1825- 
1826) //-2 4 ,7 3 ,8 5 ,1 0 3 ,1 2 8  

Библиотека для чтения (БдЧ), жур
нал, изд. А.Ф. Смирдин (Петер
бург, 1834-1865) I V -  63, 101, 102, 
113, 123, 126, 130, 134, 139, 146-
148, 150, 151, 154, 172, 183, 184,
186, 187, 197, 201, 203, 236, 237,
240, 242, 245, 246, 250, 253, 259,
262, 268, 279, 286, 292-293, 305, 
312, 316, 320, 324, 329, 338, 352,
364, 383, 390, 392, 404, 420, 429,
430, 490, 501, 502, 511, 543, 561,
610, 617, 619, 621, 627, 628, 630,
632; V -  448

Благонамеренный, журнал, изд. А.Е. 
Измайлов (Петербург, 1818-1826) 
I -  134, 137-139, 171, 178, 189, 202, 
213, 221, 227, 252, 272, 296, 298, 
338, 365, 369, 378, 387, 393, 399, 
404, 411, 420, 429, 486; / / - 6 ,  19, 
30, 42, 56, 62, 66, 71, 78, 80, 114, 
123, 451

Блин, альманах (несостоявшееся из
дание П.Л. Яковлева; Москва) 
/ / /-2 6 8 , 284

Венера, или Собрание стихотворе
ний разных авторов, альманах, 
изд. О.И. Хрусталев (Москва, 1831) 
/ / / -3 8 7

Венок граций, альманах на 1829 год, 
изд. С.И. Селивановский (Москва, 
1828) I I I - 8

Вестник Европы (BE), журнал, изд. 
В.В. Измайлов (1814) и М.Т. Каче- 
новский (1815-1830) (Москва, 
1802-1830) I - 53, 57, 58, 60-62, 86, 
92, 94, 191, 193, 198, 201, 232, 236, 
253, 299, 313, 316, 320, 359, 368,
381, 382, 385, 388, 390, 392, 395,
396, 401, 420, 471, 477, 481, 486,
492, 498, 501, 505, 511; I I -  15, 23,
30, 34, 48, 71, 82, 87, 104, 251, 294, 
319, 325, 439; I I I -  10, 16, 21, 25, 28,
31, 40, 51, 54, 62, 70, 85, 105, 141, 
146, 156, 157, 170, 186, 192, 196, 
203, 273, 297, 536
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Галатея, журнал, изд. С.Е. Раич 
(Москва, 1829-1830) / / / - 9 ,1 5 ,1 9 , 
20, 23, 26, 44, 45, 81, 88, 107, 144,
152, 156, 170, 180, 230, 241, 269, 
286, 531,542, 546

Гирлянда, журнал, изд. М.А. Бесту
жев-Рюмин (Петербург, 1831-1832) 
/ / /-3 4 0 , 354, 382

Дамский Журнал, изд. кн. П.И. Ша
ликов (Москва, 1823-1833) /-3 1 7 , 
347, 382, 384-386, 388, 389, 391, 
392, 394, 395, 397, 401, 404, 411; II 
-  32, 40, 55, 68, 71, 77, 102, 117,
121, 130, 145, 189, 199, 215, 221,
226, 230, 241, 247, 250, 255, 260,
262, 265, 271, 302, 306, 312, 317,
340, 350, 362, 429, 450; I I I -  12, 35, 
43, 50, 100, 191, 197, 232, 235, 300, 
303, 315, 323, 328, 458, 472, 482, 
492,512,552; IV -  39, 604

Денница, альманах, изд. М.А. Макси
мович (Москва, 1830-1834) III -  
121, 122, 134, 137, 144, 146, 150-
153, 157, 270, 271, 276, 287, 296,
311, 316-318, 322-324, 338, 340, 540, 
541, 552; IV -  127, 191

Дневник (несостоявшаяся газета 
Пушкина; Петербург) I I I -  6, 331, 
380, 488, 490, 491, 496, 497, 499-
501, 505, 506, 508, 510, 515, 519,
522-524, 555, 566, 567; IV -  296, 630

Европеец, журнал, изд. И.В. Кире
евский (Москва, 1832) III -  394, 
403, 405, 409, 413, 432-435, 442444, 
447-451, 456, 464, 487, 489, 561, 
562, 563

Енисейские цветы, альманах (несос- 
тоявшееся изд. М.П. Розберга, 
Одесса) I I I -  250

Ж ивописное обозрение, журнал, 
изд. А.И. Семен (Москва, 1835- 
1844) IV -  351, 632; V -  449 

Журнал для чтения воспитанников 
военно-учебных заведений, ред. 
Я.Н. Ростовцев (Петербург, 1836-
1863) IV -  474, 532, 560 

Журнал изящных искусств, изд. В.И. 
Григорович (Петербург, 1823, 
1825) /-3 3 9 ,3 8 9

Журнал Министерства Народного 
Просвещения (ЖМНП), изд. А.В. 
Никитенко (Петербург, 1834-1917) 
IV -  245, 329, 337, 349, 397, 468, 521, 
542, 618

Журнал Чешского Музея (Прага) 
IV -  133

Заволжский Муравей, журнал, изд. 
М. Полиновский и М.С. Рыбушкин 
(Казань, 1833) IV -  145 

Звезда, см. Полярная Звезда 
Звездочка, альманах (несостоявшееся 

издание К.Ф. Рылеева и А.А. Бесту
жева, Петербург, 1825) Я -  94, 466

Календарь Муз на 1826 год, изд. А.Е. 
Измайлов и П.Л. Яковлев (Петер
бург, 1826-1827) / / -1 1 3  

Карманная книжка для любителей 
русской старины и словесности, в 
1829 -  альманах, в 1830 -  ежемесяч
ный журнал, изд. В.Н. Олин (Моск
ва, 1829-1830) Z U -81, 88, 111, 129 

Кветы, журнал (Прага) I I I -  431 
Колокольчик, газета, изд. В.Н. Олин 

и В.Я. Никонов (Петербург, 1831) 
///-3 0 0

Коммерческая газета, ред. Г.П. Не
больсин (Петербург, 1829-1859) 
///-3 4 8 ; IV -  329, 392, 560
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Ладо или полное собрание лучших 
романсов и песен. Подарок на 
1832 г. (Москва, 1832) / / / -4 4 5  

Лира Граций, подарок на Новый Год 
любительницам и любителям пе
ния, или новейшее собрание ро
мансов и песен (Москва, 1832) 
/ / / -4 4 5

Лирический Альбом на 1829 год, аль
манах, изд. Н.И. Павлищев и М.И. 
Глинка (Петербург, 1828) / /-4 3 5 , 
441,442,446; / / / - 2 1  

Лирический альбом на 1832 год, аль
манах, изд. И. Ласковский и Н. Но
ров (Петербург, 1831) П 1 -394, 423 

Листки граций, или Собрание сти
хотворений для Альбомов (Моск
ва, 1829) / / / - 5 2

Листок, газета, изд. кн. К.В. Львов и 
Артемьев (Москва, 1831) / / / -3 4 6  

Литературная Газета (ЛГ), изд. А.А. 
Дельвиг (Петербург, 1830-1831) 
//-4 6 9 ; / / / -  111,116-121,123,124, 
126, 128, 130-133, 135-140, 142-147, 
149-151, 153, 154, 157-161, 164, 165, 
168, 171, 174, 179-181, 184, 185, 
190, 191, 195, 197-202, 204, 206-210, 
214, 215, 220, 222, 224-227, 229, 
230, 232, 235, 241, 248, 250, 259,
269-274, 278, 279, 283, 284, 288-290, 
294, 296, 298, 300, 305, 309, 316, 
318, 319, 325, 327, 333, 338, 340, 
342-344, 353, 365, 370, 374, 411, 
510, 541, 542, 545, 546, 548, 550, 
555; IV -  457, 551, 630; V -  441 

Литературные Листки, журнал, изд. 
Ф.В. Булгарин (Петербург, 1823-
1824) I -  334, 360, 369, 370, 375, 
381, 385, 387, 389, 391, 396, 403, 
407, 411, 435, 438, 455, 469; I I -  13, 
30, 65

Литературные прибавления к «Рус
скому Инвалиду», газета, изд. А.Ф. 
Воейков и А.А. Плюшар (Петер
бург, 1831-1839) I I I - 261, 387, 395, 
401, 406, 411, 414, 415, 443, 453, 
462, 469, 495, 520, 550, 555; IV -  6, 
7, 11, 13, 39, 45, 47, 49, 66, 67, 75, 
80, 136, 149, 193, 229, 270, 312, 324, 
329, 398, 409, 554, 558, 559, 564, 
569, 573, 576, 578, 580, 606, 636, 
641,646; V -  452

Литературный Музеум на 1827 год, 
альманах, изд. В.И. Измайлов 
(Москва, 1827) I I -  148, 183, 189, 
254, 255, 258, 260-262, 289 

Лицейские рукописные издания 
(1811-1817):

Для удовольствия и пользы /-4 2  
Императорского Сарскосельс- 
кого лицея Вестник / - 2 8  
Лицейский мудрец I  -  48, 61, 
75, 76, 80, 82, 478480 
Лицейский рукописный журнал 
карикатур / - 4 2  
Неопытное перо / - 4 2  
Саре кос ел ьс кая лицейская газе
та / - 2 8 ,6 4  
Сверчок / - 4 2  
Юные пловцы I -  46, 50, 476 

Львовская газета, см. Gazeta Lwowska 
Львовянин, польский журнал (Ль

вов) IV -  420

Майский Листок. 1824. Весенний пода
рок для любительниц и любителей 
отечественной поэзии, альманах 
(Петербург) /-370,409; V-  458459 

Месяцеслов и общий штат Российс
кой империи (Петербург, 1824, 
1833-1836) / -  188, 226, 266, 315,
361; IV -  145, 267, 467, 645
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Мнемозина, или Собрание сочине
ний в стихах и прозе, альманах, 
изд. В.К. Кюхельбекер и В.Ф. Одо
евский (Москва, 1824, 1825) /  -
356, 359, 363, 364, 374, 408, 409,
418, 435, 449, 451, 458, 465, 471,
496; / / -  7, 14, 40, 67, 73, 105, 453

Молва. Журнал мод и новостей, с 
1832 -  «Газета мод и новостей» 
(приложение к журналу «Телес
коп»), изд. Н.И. Надеждин (Моск
ва, 1831-1836) / / / -  286, 289, 309, 
323, 327, 332, 335, 336, 342, 374,
432, 435, 447, 450, 457, 458-463,
490, 494, 495, 500, 509, 561; IV -  40- 
41, 52, 58, 171, 176, 181, 193, 197,
201, 203, 227, 235, 243, 257, 261,
282, 287, 294, 309, 340, 341, 349,
351, 359, 364, 375, 401, 409, 436,
441,459, 476, 483

Москвитянин, журнал, изд. М.П. По
годин (Москва, 1841-1856) I I -  174, 
446, 480; III -  96, 209; W  -  643; 
F -4 5 2

Московские ведомости (Моек. Вед.), 
газета, изд. в 1813-1838 кн. П.И. Ша
ликов (1756-1917) I - 266, 280, 281, 
302-304, 312, 344, 347, 378, 379, 381, 
384, 386, 388, 395, 400,404, 437, 441, 
446; Я  -  26, 28, 30, 54, 55, 88, 113, 
116, 119, 120, 145, 192, 194, 196, 215, 
218, 221, 224, 230, 231, 233, 235, 241, 
243, 255, 258, 261, 269, 273, 276, 282, 
293, 312, 315, 320, 331, 333, 339, 342, 
345, 346, 358, 365, 385, 401, 431, 438, 
443, 471; I I I -  10, 13, 14, 16, 19, 31, 
36,40, 50,54,62, 65, 72-74, 76,81,88, 
89, 104, 105, 116, 121, 172, 204, 210, 
214, 232, 244, 255, 261, 278, 279, 285, 
303, 304, 311, 315, 324, 376, 390, 410,
433, 439, 444, 449, 451, 460, 463, 465,

468, 481, 504, 511, 526, 552; IV -  27, 
35, 40, 49, 50, 56, 102, 130, 160, 199, 
201, 228, 230, 232, 239, 252, 267, 268, 
272, 283, 288, 301, 308, 309, 320, 323, 
336, 351, 357, 359, 368, 369, 398, 406, 
449, 606, 615, 625, 631;
V -  453

Московский Вестник (МВ), журнал, 
изд. М.П. Погодин (Москва, 1827- 
1830) I I -  163, 190, 193, 197, 199, 
200-204, 206, 207, 210, 212, 214, 215, 
217, 220-228, 231-233, 236, 237, 241, 
243-253, 258, 259, 261, 263, 264, 266- 
269, 271, 273, 275, 276, 279, 282, 289, 
293, 294, 300, 301, 303-305, 308, 312- 
315, 319, 320, 328, 329, 332, 333, 340- 
343, 345-349, 354, 358, 362, 365, 376, 
380, 386, 389, 391, 392, 401, 404, 408, 
416, 418, 422, 424, 430, 431, 435, 438, 
440, 443, 444, 453, 462, 464, 465, 467, 
468, 470475, 480; I I I -  5, 8, 12, 16, 
23, 26, 36, 94, 95, 98, 116, 117, 119, 
133,141, 149, 159, 166, 168, 174, 191, 
193, 199, 212, 214, 296, 316, 434, 483, 
542, 544, 549, 552, 553; V -  432

Московский Калейдоскоп, прибавле
ние к журналу «Молва» I I I -  327

Московский Наблюдатель, журнал, 
ред. В.П. Андросов (Москва, 1835- 
1839) IV -  267, 278, 284, 292, 312, 
313, 319, 324, 329, 367-369, 377, 
379, 385, 414, 415, 422, 438, 443, 
446, 452, 454, 483, 490, 543, 569, 
633, 647, 653

Московский Телеграф (МТ), журнал 
литературы, критики, наук и худо
жеств, изд. Н.А. Полевой (Москва, 
1825-1834) /7 -7 ,1 0 ,1 1 ,1 5 ,2 1 ,2 7 , 
29, 31, 32, 34, 36-39, 42, 44, 48, 49, 
54, 59, 60, 63, 66-71, 75-76, 78, 80, 
82, 83, 87, 92, 93, 95, 97, 102, 104,
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117,118, 127, 135, 136,143,164,174, 
189-191, 196, 201, 204, 212, 217, 226,
228, 240, 241, 244, 250, 255, 256, 260- 
262, 268, 273, 274, 279, 286, 289, 290, 
294, 295, 301, 306, 317, 320, 328, 332, 
339, 341, 345, 349, 352, 358, 359, 362, 
364, 373, 384, 396, 435, 438, 460, 465- 
468, 474; I I I -  10, 16, 22, 25, 34, 40, 
42, 43, 50, 62, 63, 71, 80, 83, 88, 97, 
101, 107,121, 139,144, 153, 162,170, 
174, 183, 189,191, 193, 199, 209, 222,
229, 230, 232, 234, 241, 263, 274, 279, 
283, 286, 307, 316, 323, 324, 327, 328, 
407, 411, 415, 430, 444, 447, 471, 477, 
484, 494, 505, 526, 531, 532, 542, 544, 
546, 551; IV -  10, 12, 19, 31, 33, 40, 
45, 95, 124, 170, 189, 239, 604, 618, 
619

Музеум, см. Российский Музеум 
Музыкальный Альбом на 1831 год, 

альманах (Петербург, 1831) I I I -  
266, 312

Музыкальный Альбом на 1832 год, 
альманах, изд. Непейцын (Петер
бург, 1831) ///-4 2 7 ,4 2 8 ; V -  468

Невский Альманах, изд. Е.В. Аладь- 
ин (Петербург, 1825-1833) II -  6, 
19, 25-27, 90, 108, 113, 114, 195, 
221, 222, 224, 230, 302, 327, 329, 
330, 332, 333, 339, 341, 419, 450; 
I I I -  13, 14, 16, 19, 22, 23, 26, 35, 47, 
86, 93, 101, 108, 115, 262, 532, 533; 
V -  462, 464

Невский Зритель, журнал, изд. И.М. 
Сниткин, Г.П. Кругликов, Н.А. Раш- 
ков, М.А. Яковлев (Петербург, 1820- 
1821) / -  170,173,176,185,189,204, 
255

Новоселье, альманах, изд. А.Ф. 
Смирдин (Петербург, 1833, 1834)

I I I - 452, 523; IV -  23, 28, 31, 33, 36, 
37, 40, 45, 48, 80, 84, 130, 131, 134, 
174, 179, 182, 186, 188, 193, 197, 
203, 262, 605, 618, 619 

Новости Литературы, журнал, изд. 
А.Ф. Воейков и В.И. Козлов (Пе
тербург, 1822-1826) /  -  296, 302,
312, 341, 345, 357, 358, 371, 373, 
382, 384, 386, 390, 391, 393, 394, 
405, 411, 437, 454, 468, 508; / / - 1 1 ,  
30,46,118,262; F -459  

Новые Аониды на 1823 год, альма
нах, изд. С.Е. Раич (Москва, 1823) 
/ -  380

Новый живописец общества и лите
ратуры, приложение к журналу 
«Московский Телеграф» I I I -  174, 
183, 199, 274, 542, 544 

Новейшее собрание отборнейших 
песен и романсов, или Подарок 
милым и прекрасным на Новый 
год (Москва, 1829) I I I -  125 

Новейший избранный песенник или 
собрание лучших отборных и но
вейших всякого рода песен (Моск
ва, 1829) / / / - 7 0

Одесский Альманах на 1831 год, изд. 
П.Т. Морозов и М.П. Розберг 
(Одесса, 1831) / / / -5 5 0  

Одесский Вестник, газета, издава
лась на русском и французском 
языках, ред. Н.Г. Тройницкий 
(Одесса, 1827, 1828-1893) I -  403, 
510; / / -  259, 260, 404; III -  116, 
159, 206, 213

Отечественные Записки (03), жур
нал, изд. П.П. Свиньин (Петер
бург, 1820-1830) /  -  301, 342, 361, 
407; / / -  43, 72, 83, 104, 233, 366, 
475; / / /-2 8 1
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Памятник Отечественных Муз на 
1827 год, альманах, изд. Б.М. Федо
ров (Петербург, 1827-1828) II -  
217, 231-233, 234, 236, 245, 247, 
248, 262, 289, 301

Подарок бедным, альманах (Одесса,
1834) IV -  128, 133, 616 

Подснежник, альманах, изд. А.А. 
Дельвиг и О.М.Сомов (1829) и 
Е.В. Аладьин (1830), Петербург 
/ /-4 7 1 ; / / / -  11, 19, 27, 33, 36, 40, 
49, 50, 126, 159, 177, 178, 191, 197, 
532

Полярная Звезда (ПЗ). Карманная 
книжка для любительниц и люби
телей русской словесности 
(L'Etoile polaire), альманах, изд. 
А.А. Бестужев и К.Ф. Рылеев (Пе
тербург, 1823-1824, 1825) / -  288, 
296, 306, 308, 310-316, 326, 338, 
342, 344, 346, 351, 356-358, 361, 
362, 367-371, 374, 377, 387, 412, 
417, 437-441, 443, 454, 478, 505, 
507, 509-511; / / -  9, 23, 32, 35-40, 
46, 48, 49, 52, 53, 59, 65, 71, 84, 93, 
94, 96, 109, 126, 262, 263, 394, 450, 
452, 467; V -  425? 458? 459 

Пропагандист Па-де-Кале, журнал 
(Франция) / / /-4 3 1

Радуга. Литературный и музыкальный 
альманах на 1830 год, изд. П. Арапов 
и Д. Новиков (Москва, 1829) Ш -  
116, 119, 134, 147, 159, 528 

Рецензент. Критическая и литера
турная газета, изд. В.Н. Олин (Пе
тербург, 1821) / -  254, 319, 500 

Роза граций, или Собрание стихот
ворений для прекрасного пола 
(Москва, 1830) I I I - 274, 303 

Российский Музеум, или Журнал ев

ропейских новостей (РМ), изд. 
В.В. Измайлов (Москва, 1815) 
/ - 6 4 ,  68, 69-73, 75, 77,81,83 

Русская Старина. Карманная книжка 
для любителей отечественного на 
1825 год, альманах: изд. А.О. Кор- 
нилович (Петербург, 1825) / / - 2 6  

Русская Талия, подарок любителям и 
любительницам отечественного 
театра на 1825 год, альманах, изд. 
Ф.В. Булгарин (Петербург, 1825) /  
-  455, 466, 516; I I -  15, 26, 27, 46, 49 

Русский Вестник, журнал, изд. С.Н. 
Глинка (Москва, 1808-1820, 1824) 
/ -  374

Русский Зритель, журнал, изд. Д.П. 
Ознобишин и К.Ф.Калайдович 
(Москва, 1828-1830) I I - 317, 471 

Русский Инвалид, или Военные Ве
домости (РИ), газета, изд. А.Ф. Во
ейков (Петербург, 1813-1917) / -
295, 296, 310, 311, 314, 322, 341,
364, 374, 377, 379, 391, 458, 468,
508, 516; I I - 6, 8, 10, 14, 22, 26, 30, 
31, 34, 36, 38, 53, 99, 103-105, 108, 
113-115, 118-120, 123, 141, 145, 149, 
151, 152, 155, 156, 164, 166, 232,
265, 271, 318, 321, 329, 332, 362,
468, 474; I I I -  38, 93, 143, 171, 208, 
358, 385, 386, 395, 398, 401, 409,
410, 435, 439, 440, 443, 454, 460,
465, 466, 471, 520, 542, 566-568; 
I V -  7, 31, 47, 130, 192, 235, 237, 
302, 341, 375, 606, 611, 637; Г - 469 

Русский Меркурий, немецкая газета, 
изд. в Петербурге I I I -  291 

Русский сборник (или Современник и 
Русский сборник), несостоявшийся 
журнал А.В. Краевского, В.Ф. Одое
вского и Пушкина (Петербург,
1836) IV -  490, 504, 646, 647
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Санктпетербургские Ведомости 
(СПб. вед.), газета, изд. в 1797-1829 
гг. П.И. Соколов (1728-1917) I -  22, 
24, 64, 105, 198-200, 201, 264, 280, 
290, 292, 296, 297, 300,301, 305, 310- 
312,317, 345, 380, 383,393, 438,440, 
478; / / - 6 ,8 ,  24, 26, 27, 30, 35-37,56, 
103,116,122,126,128,156,171,195, 
203, 206, 221, 226, 232, 254, 271, 272, 
274, 278, 289, 307, 311,316,319,332, 
338,342,347, 362, 368,378, 382,394, 
416, 436, 446; Ш -  8, 13, 20, 25, 31, 
33, 38, 45, 53, 62, 63, 72, 80, 83, 337, 
385, 398, 406, 409,416,417,465,469, 
474, 495, 499, 503, 513, 554, 567; 
IV -  49, 123, 235, 266, 267, 272, 281, 
284, 303, 308, 337, 345, 352,355,357, 
363, 368, 375, 398,400, 401,405,427, 
433,475, 508, 527, 575,606,617, 624, 
628, 631,637, 645;

Санкт-Петербургские Немецкие Ве
домости, газета, ред. А. Вулферт 
I I I -  428

Санкт-Петербургский Вестник, жур
нал, изд. Е.В. Аладьин (1831) I I I -  
287, 291-293, 317, 342 

Санктпетербургский Зритель, жур
нал, изд. Б.В. Федоров (Петербург, 
1828) Я - 367, 373, 389, 445 

Северная Звезда, альманах, изд. М.А. 
Бестужев-Рюмин (Петербург, 1829) 
I I - 444; I I I -  77, 83, 93, 99 

Северная Лира на 1827 год. Посвя
щается любительницам и любите
лям отечественной словесности, 
альманах, изд. С.Е. Раич и Д.П. Оз
нобишин (Москва, 1827) I I -  155, 
224, 236, 243

Северная Пчела (СПч), газета, изд. 
Ф.В. Булгарин (до 1831) и Ф.В. Бул
гарин и Н.И. Греч (с 1831) (Петер

бург, 1825-1864) I I -  5, 6,14,18,19, 
25, 27, 31, 34, 39, 40, 44, 46, 47, 50, 
54, 66, 67, 71, 74, 91, 93, 95, 98, 99, 
108, 113, 117, 124, 125, 140, 143,
145, 148, 153, 157, 174, 185, 199,
217, 220-222, 227, 232, 234, 247, 
252, 254, 255, 260, 271, 278, 292,
300, 303, 307, 309, 320, 326, 330,
333, 337, 339, 340, 345-350, 357, 
359, 363, 365, 367-370, 377, 400, 
401, 417, 432, 441, 442, 450, 453, 
467; I I I - 5-7, 9, 10, 13, 21, 31, 33, 
35, 38, 59, 74, 75, 88, 92-94, 104, 
105, 107, 110, 117, 129, 133, 134, 
137, 142-144,159, 161, 164, 168-171, 
174, 176-178, 180, 181, 185, 194, 
195, 197, 199, 224, 245, 259, 276,
278, 284, 287, 298, 311, 321, 333,
344, 348, 355, 358, 366, 374, 379,
385, 393, 395, 397, 410, 412, 414,
415, 418, 423, 425, 427, 428, 434,
435, 440, 441, 446, 447, 455, 466,
472-475, 478, 480, 483, 497-500, 502, 
505, 506, 514, 515, 520, 523, 538, 
542, 550-552, 560, 564, 566, 568; 
IV -  5, 11, 12, 14, 19, 29, 31, 33, 35, 
40, 44, 46, 49, 66, 70, 100, 106, 114, 
118, 123, 126, 130, 134, 138, 144,
147, 152, 154, 164, 187, 188, 197,
217, 228, 230, 249, 250, 256, 260,
280, 283, 290, 293, 297, 299, 314,
319, 324, 334, 348, 361, 364, 368,
375, 378, 380, 391, 392, 402, 428,
429, 457, 459, 476, 490, 501, 511,
512, 526, 551, 554, 570, 578, 606,
609, 613, 619, 620, 621, 630, 631,
635,637,645,651; V -  439, 450,454, 
465, 469

Северные Цветы (СЦ), собранные ба
роном Дельвигом, альманах, изд. 
И.В. Слёнин (1826), А.А. Дельвиг
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(1827-1831), А.С. Пушкин (1832) 
(Петербург) / -3 6 4 , 371, 406, 439, 
440, 468, 469, 471; I I -  5, 6, 8-10, 12, 
17, 18, 27, 31, 43, 52, 94, 122, 138- 
141, 143, 145, 153, 243, 247, 249, 
251-255, 257, 258, 270, 272, 279, 
283, 285-287, 290, 293, 296, 310, 
311, 316, 320-326, 330-334, 336, 337, 
339-341, 344-346, 349, 364, 377, 395, 
396, 417, 419, 422, 424-426, 432436, 
438, 439, 444, 445, 449, 454, 458, 
466, 467, 469, 471-474, 478, 480; III 
-  6, 9, 10, 14-16, 18-20, 37, 47, 76, 
108, 110, 112, 114, 115, 117, 118, 
123, 125, 132-134, 136, 144, 146, 
153, 155, 156, 166, 185, 202, 252,
253, 256, 259, 260, 270, 276-278,
283, 290, 291, 298, 300, 309, 311,
313, 319, 338, 358, 360, 369, 378,
384, 390, 395, 398, 399, 403, 405-
409, 412-415, 425, 427-429, 431, 432, 
434, 438-442, 444-448, 450, 451, 456, 
496, 497, 517, 525, 531, 538-540, 
549, 555-562, 567, 568; IV -  11, 14, 
19,42,97,536,605; F -4 6 3

Северный Архив (СА), журнал исто
рии, статистики и путешествий, 
изд. Ф.В. Булгарин (Петербург, 
1822-1828) / -  281, 282, 294, 311,
315, 317, 325, 370; I I - 71, 95, 241

Северный Меркурий, газета, изд. 
М.А. Бестужев-Рюмин (Петербург, 
1830-1832) I I I -  132, 134, 146, 168, 
178, 182, 187, 189, 196, 198, 219, 
226, 227, 247, 257, 260, 262, 273,
284, 322, 412, 548, 565

Северный Наблюдатель (до 27 номе
ра -  Русский Пустынник), журнал, 
изд. П.А. Корсаков (Петербург, 
1817) / -  116,120,127,128

Северный Певец, или Собрание но

вейших и отличнейших романсов 
и песен, альманах-песенник (Моск
ва, 1830) / / / -4 4 0

Сенатские Ведомости, газета, изда
вавшаяся Сенатом (Петербург, с 
1809 г.) / / /-4 2 5 ,4 3 0

Сербские летописи (Сербске лето
писи), журнал (Буда; Пешт) / —471; 
I I -  124

Сиротка, литературный альманах на 
1831 год, изд. С. Селиванов (Моск
ва, 1831) ///-3 1 1 ,3 1 6 ,3 1 8

Славянин, военно-литературный 
журнал, изд. А.Ф. Воейков (Петер
бург, 1827-1830) I I -  271, 281, 339, 
378, 400; I I I -  7, 93, 207, 208, 211, 
221, 274

Собиратель, журнал для наследника, 
изд. В.А. Жуковский (Петербург, 
1829) / / / -  127

Современник, журнал, изд. А.С. Пуш
кин (Петербург, 1836-1837) I I I - 96, 
229, 539, 549, 554, 567; IV -  18, 238, 
370, 377-380, 382-384, 387-395, 398, 
400-407, 409-432, 434-445, 447-461, 
464-484, 486-490, 492-499, 501-512, 
514, 516-523, 526, 528, 530, 541, 
545, 548, 556, 558, 562, 565, 567, 
569, 571-574, 578-580, 584, 588, 589, 
628, 631, 635, 638, 639, 641, 648, 
651-654; V -  449, 450, 452, 453

Современный летописец, несостояв- 
шийся журнал В.Ф. Одоевского и 
Пушкина (Петербург, 1835) I V -  
297, 298, 303, 631

Соревнователь просвещения и бла
готворения (Труды Вольного об
щества любителей российской 
словесности), журнал (Петербург, 
1818-1825) /  -  134, 165, 166, 168, 
185, 234, 238, 248, 267, 289, 295,
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298, 301, 313, 320, 332, 351, 355, 
367, 392, 488, 490; / / -  9, 26, 34, 49, 
77, 103

Сын Отечества (СО); с 1829 -  Сын 
Отечества и Северный Архив (СО 
и СА), журнал, изд. Н.И. Греч и 
Ф.В. Булгарин (Петербург, 1812- 
1844) / -  72, 130, 139, 145, 176,
177, 187, 189, 191, 193, 195, 197,
198, 200-205, 213-218, 220-222, 228,
229, 232, 236, 237, 241, 242, 251,
253, 256, 259, 261, 269, 277, 280,
283, 294, 295, 299, 303, 307, 308,
310, 313, 314, 322, 325, 340, 358,
363, 380, 384, 386, 392, 395, 397,
398, 418, 438, 467, 480, 486, 494,
511; /7 -5 , 10, 15, 17, 26,27,29,39, 
44, 53, 56, 71, 74, 80, 82, 83, 93, 95, 
96, 126, 240, 241, 251, 262, 282, 300, 
314, 336, 351, 368, 370, 382, 389, 
449, 454, 477; / / / - 8 ,  12, 15, 19, 27, 
31, 40, 43, 45, 66, 70, 89, 107, 108, 
130, 170, 174, 184, 187, 193, 195,
199, 254, 259, 272, 338, 348, 350,
365, 387, 397, 400, 497, 506, 520,
537, 539, 544, 558; IV -  21, 40, 206,
219, 273, 376, 394, 398, 459, 505,
604, 628, 644

Талия, см. Русская Талия
Телеграф, см. Московский Телеграф
Телескоп, журнал, изд. Н.И. Надеждин 

(Москва, 1831-1836) 1П -  275, 283, 
285, 286, 300, 318, 320, 323, 328, 359, 
365, 369, 374, 377, 378, 380, 381, 391, 
395, 400, 411, 417, 430, 442, 444, 457, 
486, 495, 505, 549, 552, 555, 557, 558; 
IV - 45,75,136,194,287,341,507,514, 
517,518,520,641,648; Г - 449

Тифлисские Ведомости, газета, изд. 
П.С. Санковский (Тифлис, 1828-

1831) 7 /7 -44 ,45 ,59 ,60 ,62 ,74 ,83 , 
110, 117,513,535; IV -  6

Тройчатка, или Альманах в три этажа, 
несостоявшееся издание Н.В. Гого
ля, В.Ф. Одоевского и Пушкина (Пе
тербург, 1833) IV -  38, 97, 106

Труды Общества любителей российс
кой словесности при императорс
ком Московском университете 
(Москва, 1812, 1816-1826) I -  ЮЗ- 
106, 127, 129, 134

Украинский журнал, ред. А.В. Скла- 
бовский (Харьков, 1824-1825) I l 
l s , 19, 25, 59, 100

Урания. Карманная книжка на 1826 
год для любительниц и любителей 
русской словесности, альманах, 
изд. М.П. Погодин (Москва, 1826) 
/ / - 9 8 ,  101, 113, 114, 117, 123, 178, 
294, 457

Утренний листок, газета (несостояв
шееся издание, Москва) II -  396, 
4 2 2 ;///-5 3 1

Утренняя Звезда, альманах, изд. Дм. 
Сигов (Москва, 1831) / / / -4 0 6

Утренняя звезда, Собрание статей в 
стихах и прозе, альманах (Харь
ков, 1833) IV -  58

Художественная Газета, изд. Н.В. Ку
кольник (Петербург, 1836-1841 
IV -  504, 522, 531, 555, 647, 649, 652

Царское Село, альманах, изд. Н.М. 
Коншин и бар. Е.Ф. Розен (Петер
бург, 1829) I I I -  111, 117, 140, 157, 
247, 276, 338, 354

Эвтерпа, или Собрание новейших ро
мансов, баллад и песен известней-

14-1643
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ших и любимых русских поэтов, 
альманах (Москва, 1831) II -  349; 
/ Я - 371

Эолова арфа, музыкальный журнал, 
изд. А.Е. Варламов (Москва, 1834- 
1835) / Г - 220-221, 615

Эхо, альманах, изд. Пл. Волков 
(Москва, 1830-1831) Я / -  210, 295

* * *

Antologie frangaise, альманах (Па
риж, 1816) / -  481

Abo Underrättelser, газета (Або, Фин
ляндия) /-3 6 1 ; Я - 110

Allgemeine Literature-Zeitung, газета 
(Галле, Германия) Я -  133, 134

Annuaire historique, журнал (Париж) 
Я - 319

Atheneum, журнал (Лондон) IV -  407, 
495

Das Ausland, журнал (Германия) 777- 
279

Biblioteka Polska, журнал (Варшава) 
Я - 94

Bibliotheque Universelle des sciences, 
belles-lettres et arts, журнал (Па
риж) I I I -  529

Blätter für literarische Unterhaltung, 
газета (Германия) III -  102, 260; 
IV -  21, 153

Breslaue Zeitung, см. Neue Breslaue 
Zeitung

Bulletin du Nord, журнал на франц. 
яз., изд. гр. Ж. де Лаво (Москва, 
1828-1829) I I -  340, 352, 392, 398, 
421,431, 438; I I I -  23, 63, 75, 86, 90, 
100, 107, 138

Le Conservateur Impartial, газета 
(Петербург) I -  275, 280, 323

Dorpater Jarbücher für Litteratur, 
Statistik und Kunst, besonders 
Russlands, журнал (Дерпт) IV -  59, 
136, 304

Dziennik Wilenski, журнал (Вильно)
I -  328, 369, 443, 464; Я -  11, 29, 48, 
144

L'Etoile polaire, см. Полярная Звезда

The Foreign Quarterly Review, журнал 
(Лондон) I I -  263, 325, 419; H i
l l ,  24, 255, 279, 293, 407, 486, 509; 
IV -  297, 370, 379, 383, 384, 434 

Der Freimütige, газета (Берлин) 
I I I - 293

Le Furet, газета, изд. Ш. Сен-Жюльен 
(Петербург, 1829-1831 гг.) I I I -  123,
131,152, 206, 225, 236, 251, 277, 294, 
296, 305

Gazeta lwowska (Львов) I -  235, 462 
La Gazette de France (L'Etoile), газета 

(Париж) I I I -  368
Le Globe, журнал (Париж) 7 -  438;

I I -  59; I I I -  267, 553 
Göttingische gelehrte Anzeigen, жур

нал (Геттинген) 7-311 , 356, 363
/ournal des Debats, газета (Париж) 

III -  368
Journal d'Odessa, газета (Одесса), см. 

Одесский вестник
Journal de Paris, газета (Париж) 

7-357, 366
Journal de St. Peetersbourg, газета (Пе

тербург) 77- 113, 236, 442; 777- 295 
Journal general de la litterature 

etrangere, журнал (Париж) 7-316; 
77-23, 96, 126, 150 

Imionnik, альманах на польском яз. 
(Петербург, 1830) 777- 167, 182
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Kind, журнал (Лейпциг) / -  244 
Kometen, газета (Швеция) //-92,132;

Literariches Conversationsblatt, газета 
(Германия) //-1 2 2 , 135 

The literary chronicle, журнал (Лон
дон) / / -  154, 155, 244 

Literatur-Blatt, литературное прибав
ление к журналу «Morgen-Blatt» 
(Штутгарт; Тюбинген) / -  428, 438; 
/ / -  155;

Magazin für die Literatur des 
Auslands, журнал (Германия) / / / -  
486; IV -  275

Mercure du XIX siede, журнал (Па
риж) /-4 3 7 ,4 7 2 ; / / - 1 3 ,3 4  

Miroir, journal de Litterature et de 
Theatres, газета (Санкт-Петербург) 
F -  442

La Mode, журнал (Париж) III -  439 
Morgenblatt für gebildete Stände, жур

нал, изд. Г Брокгауз (Германия) 
//-2 2 2 ; V -  429

Neue Breslaue Zeitung, газета (Брес
лау) / /-8 3 ,8 6 ;  V -  460 

The New Monthly Magazine or Literary 
Journal, журнал (Лондон) / -  263, 
269,460; ///-2 2 3 ,2 8 1

Le panorama litteraire de l'Europe, 
журнал (Париж) IV -  167-168 

Petit Courrier des Dames, журнал (Па
риж) / / / -4 9 2

Quarterly Review, журнал (Лондон) 
I I - 319; IV -  320, 324, 342, 345, 359, 
400

Revue Britannique, журнал (Париж) 
/ / - 9 1

Revue de Paris, журнал (Париж) 
///-4 3 3 ,4 9 2 ,4 9 8 ; /F -6 4 1

Revue Encyclopedique, журнал (Па
риж) I  -  231, 259, 264, 281, 299, 
306, 319, 331, 377, 380, 390, 399, 
407, 427, 440, 460, 510, 515; I I - 31, 
51, 62, 84, 120, 146, 153, 164, 196, 
208, 217, 250, 320, 324, 343, 366, 
453,459; / / / - 1 7 ,  176

Reviews, газета (Лондон) IV -  320, 
326

St.-Petersburgische Zeitschrift, газета 
(Петербург) /-3 6 9

Les Temps, газета (Париж) III -  267

The Universal Review, or Chronicle of 
the Literature of all Nations, журнал 
(Лондон) / / - 1 0 ,  154

W estminster Review, журнал (Лон
дон) / -  369; / / - 5 9 ,  91, 454

Zeitung für die Elegante Welt, газета 
(Лейпциг) / -  458, 468, 515

14*
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ДОПОЛНЕНИЯ К ЛЕТОПИСИ

Том I

1815. Январь, 8 (С. 67). Наличие в списке гостей, присутствовавших 
на публичном экзамене в Лицее, имени ген.-майора Е.И. Великопольско
го требует примечания:

Прим. 1815. Январь. 8. В списке гостей, бывших на лицейском эк
замене, очевидная ошибка. Ген.-майор Е.И. Великопольский не мог 
быть на экзамене в январе 1815 г. потому, что он умер в Казани в 1802 
г. (см. Л.Б. Модзалевский. Материалы для биографии Н.И. Лобачевс
кого. М.-Л. АН СССР, 1948). Но-видимому, на экзамене был его сын, бу
дущий поэт И.Е. Великопольский, который в конце 1814 г. приехал в 
Петербург поступать на службу в л.-гв. Семеновский полк. Неточ
ность первоначальной записи повлекла устойчивую ошибку во всей 
последующей литературе (указано В.И Доброхотовым). *

1816. Март, 25 (?)...Апрель (С. 85). Статья об эпиграмме <На Карамзи- 
на> нуждается в дополнительном примечании; в Прим. 60 (С. 480) после 
слов: «Печатание продолжится года полтора», -  должно следовать: В 
середине XX столетия были высказаны сомнения в принадлежности 
этой эпиграммы Пушкину. Б.В. Томашевский считал, что она не мо
жет быть пушкинской по хронологическим соображениям (см. Тома
шевский Б.В. Эпиграмма на Карамзина / /  ПИМ. Т. I. С. 208-215), одна
ко в издаваемых им собраниях сочинений он оставил эпиграмму в 
корпусе пушкинских стихотворений. В.П. Фесенко предпринял по
пытку атрибуции ее Грибоедову (см. Фесенко Ю. Эпиграмма на Ка
рамзина (Опыт атрибуции) / /  ПИМ. Т. VIII. С. 293-296), что было под
держано В.П. Козловым (см. Козлов В.П. «История государства Рос
сийского» Н.М. Карамзина в оценках современников. Л., 1989. С. 48- 
49, 69) и В.А. Кожевниковым (см. Кожевников В. О «прелестях кнута» 
и «подвиге честного человека»: Пушкин и Карамзин / /  Русский ар
хив. М., 1990. С. 147-149).

1816. Октябрь, втор. пол. (?)...Декабрь (?). Истина («Издавна муд
рые искали...»).

Стих. лиц . лет. С. 175, 335, 622 .

* Дополнения в текст Летописи выделены шрифтом, что в равной степени от
носится и к цельным новым статьям, и к отдельным текстовым вкраплениям.
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1817-1820 (?). Намечая в конце 1810-х годов издание своих стихот
ворений, Пушкин делает попытку переработать последнее четверос
тишие стихотворения «Месяц», меняя местами его строки, но в ко
нечном итоге перечеркивает все это четверостишие.

/7Д, №  829, л, 10 об,; Стих. лиц. лет. С. 186, 345, 628; Неизд. Пушкин. 
Вып. 2. С. 7-8.

1818. Февраль, 15...Март (?) (С. 131). Статья нуждается в примеча
нии:

Прим. 1818. Февраль, 15...Март (?). В.Э. Вацуро, поддерживая  
мнение о принадлежности Пушкину эпиграммы «В его истории...», 
считает ее реакцией на чтение шестого тома «Истории» Карамзина 
(находит текстовые совпадения) и на споры вокруг карамзинского 
труда, развернувшиеся, большей частью, в первой половине 1818 г. 
Это соображение исследователя может влиять и на датировку эпиг
раммы, расширяя несколько ее границы (см. Вацуро. 2000. С. 104- 
106).

1820. Май, 5 (С. 181). Статья о том, что Пушкин получает подорож
ную, должна быть (в дальнейшем: д. быть) дополнена словами: А также 
оставляет прошение в Коллегию иностранных дел и в нем просит ян
варскую треть его жалованья выдать титулярному советнику Иосифу 
Алексеевскому, который снабдил его этой суммой перед отъездом. 
Прошение подписано: «Коллежский секретар <sic> Александр Пуш
кин». Библиографическая отсылка тоже д. быть дополнена:

Турилова. С. 226.
1820. Май, 27. Пушкин обедает у Раевских в доме бывшего губерна

тора И.Х. Карагеорги. По воспоминаниям доктора Рудыковского, «за 
обедом наш гость <Пушкин> весел и без умолку говорит с младшим 
Раевским по-французски. После обеда у него озноб, жар и все призна
ки пароксизма».

Рудыковский. С. 273; ЛВС (1985). Т. 1. С. 214.
1820. Август, 19...24 (в любом случае, не позднее 4 сентября). Гурзуф. 

Пушкин работает в тетради ПД №  830, карандашом, создавая черновые 
тексты элегии «Погасло дневное светило», наброска «Я видел Азии бесплодные 
пределы», эпиграммы «Аптеку позабудь ты для венков лавровых», стихотворе
ния «К***» («Зачем безвременную скуку») и, возможно, чернового вари
анта начальных строф поэмы «Кавказ» («Кавказский пленник»).

См. 1820. Сентябрь, 20...24 и примечание 200.
ПД, № 830, л. 5а, 6-6 об., 7-7 об.; II, 627, 621,142, 624,1077-1079; Томашевс

кий (1949). С. 100,121; Сандомирская (1986). С. 137-138; Рак (1999). С. 133-142. 
Дата: Рак (1999). С. 142.
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1820. Август, после 19...Сентябрь, до 5. Посещение вместе с Раевс
кими Кучук-Ламбата, имения и дачи А.М. Бороздина (его жена, Софья 
Львовна, была сводной сестрой генерала Раевского), возможно, там 
состоялось знакомство и с дочерьми Бороздина -  Марией и Екатери
ной; об этом Н.Н. Раевский-младший рассказывал позже И.К. Айвазо
вскому (а художник создал на этот сюжет картину).

Корнилова. С. 429-452.
1820. Август, конец...Сентябрь, до 20. Черновой вариант первона

чальной редакции элегии «Увы! Зачем она блистает» и доработанный 
вариант стихотворения «К***» («Зачем безвременную скуку»).

См. 1821. Февраль, 8; 1826. Ноябрь, 1.
ПД , №  831 (он же ПД, №  830, 4а), второй авт. неизвестен; II, 622, 

624-626. Дата: Рак (1999). С. 149.
1820. Сентябрь, 20...24. Кишинев. Пушкин обращается к гурзуфс

ким записям и, поверх чернового карандашного текста, записывает 
чернилами: черновой текст стихотворения «Мне вас не жаль, года весны 
моей» с датой: «20 сентября» и отрывок французской песенки, черно
вой текст стихов 33-38 элегии «Погасло дневное светило» и три стиха, 
считающиеся наброском первоначальной редакции строк 13-16 эле
гии «Увы! Зачем она блистает», наброски стихов, использованных 
позднее в «Кавказском пленнике», шесть раз свою подпись, текст 
эпиграммы «Хаврониус! ругатель закоснелый», набросок «В забвеньи 
чист<ом> <?> насладись-».

ПД, №  830, л. 4а, 5, 7, 7 об., 8; II, 623, 626, 627; XVII, 17; Сандоми- 
рская (1986). С. 138; Рак (1999). С. 144-149. Дата: Сандомирская (1986).
С. 137; Рак (1999). С. 144, 149.

Прим. 1820. Сентябрь, 20...24. В.Д. Рак высказал осторожное сом
нение в том, что отрывок «В забвеньи чистом насладись» связан с эле
гией «Увы! Зачем она блистает» (см. Рак (1999). С. 146-148).

1820. Октябрь, 29. (С. 217) Статья о записи в дневнике В.Д. Олсуфье
ва нуждается в примечании:

Прим. 1820. Октябрь, 29. В.Д. Олсуфьев не мог встретиться в этот 
день с В.К. Кюхельбекером в Петербурге, как принято считать, пото
му что Кюхельбекер в это время находился в Германии, в Дрездене 
(см. 1820. Октябрь, 18/30...20/Н оябрь, 1; 1820. Октябрь, 20/Н оябрь, 
1, а также: Цявловский (1930в). С. 217; П. и его совр. Вып. 38-39. С. 216- 
218). По-видимому, Олсуфьев встретился с М.К. Кюхельбекером, бра
том поэта (Н.Т.).

1821 (?). Февраль, 9. Помета в записной книжке (ПД, №  830): «9fev. 
ap.<res> <?> d<iner> <?>», смысл которой неясен.
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ПД, №  830, л. 4; Неизд. Пушкин. Вып. 2. С. 62.
1821. Март, 24. Письмо к Дельвигу в Петербург (не сохранилось), о 

нем сообщается в письме Гйедичу: «Дельвигу пишу в вашем письме...».
Пушкин. Письмо к Н.И. Гнедичу от 24 марта 1821 г. / /  XIII, №  21.

Левичева (2001). С. 53.
1821. Май, 2 (С. 246). Статья о стихотворении <Денису Давыдову> д. 

быть дополнена фразой: Под текстом стихотворения на том же листе 
-  подсчет процентов на карточный долг в 2000 рублей С.Р. Шиллингу, 
набежавших с ноября 1819 по май 1821 г.

Рукою П. 1997. С. 311.
1821 (С. 269). Статья о знакомстве с негоциантом Карлом Сикаром д. 

быть дополнена библиогр. ссылкой:
Грабовская. С. 135.

1821. Декабрь... 1822. Февраль (С. 269). Статья о заметке «Note sur la 
revolution d'Ipsylanti» д. быть дополнена и читаться так: Французские за
метки о греческой революции «Note sur la revolution d'Ipsylanti» («Le hospo- 
dar Ipsylanti. . .») и <Note sur Penda-Deka> («Penda-Deka fu t eleve a Moscou...»), 
а также запись (тоже по-французски) о греческих беженцах: «...из 
Константинополя -  толпа трусливой сволочи, воров и бродяг...» (пе
чатаются обычно в разделе пушкинских писем).

ЯД, №  1066, 1065, 476; XII, 190, 414, 458; XIII, №  95; Измайлов (1937).
С. 341; Левкович (1987). С. 16-23; Левичева (1989). С. 109-111.

1821 (?). Запись турецких слов и перевода их на французский язык, 
сделанная в Бессарабии.

ПД, №  698; Рукою П. 1935. С. 30; Рукою И  1997. С. 30-31.
1821.. .1822. Перевод (дословный) на французский и русский языки 

первых двенадцати строк поэмы Байрона «Гяур», а также попытка пе
реложить стихами начало французского перевода (из них прочитыва
ются три строки: «Нет ветра -  синяя волна...»).

ПД, №  49, л. 1; П. и его совр. XII. С. 20-21; Пушкин. Морозов (1912). Т. 3.
С. 190; Рукою П. 1997. С. 27-29.

Прим. 1821...1822. Цявловский высказал предположение о том, что 
первый из известных переводов Пушкина может относиться и к лету 
1820 г. -  времени пребывания поэта в Гурзуфе, когда вместе с Н.Н. Ра
евским он занимался изучением английского языка (см. П. и его совр. 
Вып. 17-18. С. 48-73); мнение это отчасти поддержано Недзельским (см. 
Недзельский (1929). С. 29-30) и Раком (см. Рак (1999). С. 151).

1821.. .1822. Одесса. Знакомство во время одного из приездов в 
Одессу из Кишинева с И.С. Ризничем -  негоциантом «родом из адри
атических славян...».

Грабовская. С. 134.
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1822. Апрель, конец...Май, нач. Список лиц: «-Катенину /-Вяземско
му /-Баратынскому /  [Дельвигу] /  [Раевскому] /  Брату-», которым, по-ви
димому, предполагалось написать письма.

ПД, №  832, л. 1; Рукою П. 1997. С. 233.
1822. Июнь, 22. Помета в записной книжке (ПД, №  830): «22 juin  

1822 t. т.», смысл которой неясен.
ПД, №  830, л. 64; Неизд. Пушкин. Вып. 2. С. 61.

1822. Сентябрь, до 27. Пушкин получает письмо (или письма) от 
Дельвига и Баратынского.

Пушкин. Письмо к Н.И. Гнедичу от 27 сентября 1822 г. / /  XIII, 
№ 4 1 .

1822. Октябрь, втор. пол. (?). Письмо П.А. Плетнева и его послание 
«Я не сержусь на едкий твой упрек», написанные после того, как ему 
стал известен отзыв Пушкина о нем как плохом поэте.

Пушкин. Письмо к Л.С. Пушкину от октября 1822 г. / /  XIII, №  43.
См. 1822. Ноябрь...Декабрь.
Плетнев (1885). Т. 3. С. 276-279; Анненков (1855). С. 243.

1822. Композитор Л.В. Маурер написал песню «В реке бежит гре
мучий вал» на слова «Черкесской песни» Пушкина из поэмы «Кавказс
кий пленник». Для голоса с фортепиано.

Кавказский пленник. СПб. Изд. Ольдекопа, 1823 (напеч. в прил. к немец
кому пер. поэмы); П. в музыке. С. 74.

1823. Декабрь, 9 (С. 355). Статья о черновом наброске «Толпа глу
хая...» д. быть дополнена словами: В верхней части листа, над текстом 
наброска, памятная запись, смысл которой неясен: «9 дек. <абря> 1823 
<?>. С.П.б. 7 ? вечера», а также примечаниями. Библиографическая снос
ка в окончательном виде должна выглядеть так:

ПД, № 831, л. 59; III, 469, 1063 и 1290; П. Дневники. Записки. С. 51, 258 
(первая публикация); Рукою П. 1997. С. 296. Дата: Аринштейн (1993). С. 121- 
124.

Прим. 1823. Декабрь, 9. До публикации статьи Аринштейна, пред
ложившего новую датировку и памятной записи, и чернового отрыв
ка, дата в памятной записи читалась: «1833», по ней и стихотворный 
текст относился к этому времени (см. Неизд. стихи А.С. Пушкина 
/  Публ. и коммент. В.Я. Брюсова / /  Весы. 1907. Январь, С. 5, 78; Пуш
кин. Брюсов. Т. 1. С. 362; III, 1290; П. Дневники. Записки. С. 51, 258; 
Рукою П. 1997. С. 296).

1824. Январь, до 12 (?). В первой масонской тетради рядом с черно
виками второй главы «Евгения Онегина» цифровая запись: «156», об
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веденная рамочкой, представляющая собой подсчет стихотворных 
строк, напечатанных в альманахе «Полярная звезда на 1824 год».

ПД, №  834, л. 26 об. Дата: Левкович /  Неизд. Пушкин. Вып. 2. С. 31-33.
1824. Февраль, конец...Март, 8 (?). Цифровые пометы на л. 3 об. 

второй масонской тетради, представляющие собой записи долгов, ко
торые Пушкин подсчитывал, получив от Вяземского гонорар (1000 
рублей) за издание поэмы «Бахчисарайский фонтан».

ПД, №  835, л. 3 об. Дата: Фомичев /  Неизд. Пушкин. Вып. 2. С. 33-37.
1824. Март, 5...8. Статья о письме к И.Н. Инзову в Кишинев требует 

примечания:
Прим. 1824. Март, 5...8. Во всех собраниях сочинений Пушкина 

это письмо считают адресованным предположительно генералу Ин
зову. Т.И. Левичева предлагает считать адресатом этого письма гене
рала М.Ф. Орлова (см.: Левичева (2001). С. 31-32, 47, 158).

1824. Март, 13 (?)...27. Пребывание Пушкина в Кишиневе. Встречи 
и общение с И.Н. Инзовым, Ф.Ф. Вигелем, офицерами Генерального 
штаба А.Ф. Вельтманом, Ф.Н. Лугининым, Раговским, Кологриво- 
вым, Фантоном де Верайоном, Алексеем Полторацким, 16 марта поки
нувшим Кишинев.

Дата: Кушниренко (1993). С. 225-234.
1824. Март, 12...28. Кишинев. Статья о работе над «Письмом Татья

ны» д. быть передатирована на: 1824. Март, 13...26, ее необходимо до
полнить фразой: На л. 6 об. рядом с концовкой письма Татьяны -  подс
чет, определяющий общее количество строк в нем. Библиографичес
кий перечень дополнить отсылкой:

Рукою П. 1997. С. 314-315; ПИМ. XI. С. 39. Дата: Кушниренко (1993). С. 
225-234.

1824. Март, 27. Пушкин уезжает из Кишинева в Одессу; до Тирас
поля его провожает Ф.Н. Лугинин, отметивший в своем дневнике: 
«...а я отправился с Пушкиным в Тирасполь».

Вигель. Ч. 6. С. 152. Дата: Кушниренко (1993). С. 226.
1824. Сентябрь, 5 (С. 438). Статья требует дополнения: Рядом с чер

новиком строфы XXXV (по окончательному счету) третьей главы ро
мана находится подсчет количества строф третьей главы, написан
ных к началу сентября 1824 г.

Рукою П. 1997. С. 315; ПИМ. XI. С. 36.
1824. Октябрь, 15 (?)...Декабрь (С. 449). Статья о переписывании на

бело поэмы «Цыганы» должна быть дополнена: По окончании работы  
на последней странице делается постраничный подсчет стихов поэ
мы; в итоге Пушкин ошибся, всего стихов получается 571, а не 570.

Рукою П. 1997. С. 315-316.
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1824. Октябрь, 20...31 (С. 449). Статья: «Баллада Жених» должна 
быть дополнена следующей фразой: Рядом с черновым текстом балла
ды записан подсчет, связанный, по-видимому, с обдумыванием изда
ния первой главы «Онегина» и возможной выгоды от него.

Рукою П. 1997. С. 316.
1824. Октябрь, 25...31 (С. 450), Статья д. быть дополнена фразой: 

Среди строк чернового письма к Вяземской запись: «Ак-Мечеть /  Се- 
юн-Бору /  Ак-мечеть /  Сеюн-мирза», по-видимому, к письму отноше
ния не имеющая. В библиографическую сноску нужно добавить:

Рукою П. 1997, С, 244,
1824. Октябрь, конец...Ноябрь, 5 (?). «Презрев и пени укоризны», чер

новой вариант.
ЯД, №  835, л, 35 об,; Я, 349, 879, 1147; Фомичев (1983), С, 56-57,
Прим. 1824. Октябрь, конец...Ноябрь, 5 (?). Датировка уточнена 

в связи с тем, что в стихотворении (первое четверостишие второй 
строфы) речь идет об отъезде брата после тяжелой ссоры с отцом, ко
торая датирована Цявловским 29-31 октября 1824 г., а отъезд Л.С. 
Пушкина из Михайловского -  3...5 ноября 1824 г. (см. расшифровку 
чернового автографа: Неизд. Пушкин. Вып. 2. С. 9-10).

1824. Ноябрь, перв. пол. Запись на память рядом со строфами о те
атре на л. 20 об. тетради ПД, №  835: «Фонвизин», -  в письме брату Пуш
кин напомнил, чтобы в печатном тексте первой главы «Онегина» фа
милия драматурга писалась именно так: «Не забудь фон-Визина пи
сать Фонвизин. Что он за нехрист? Он русский, из прерусских рус
ский».

Пушкин: Письмо Л.С. Пушкину от перв. пол. ноября 1824 г. / /  XIII, 
№  115.

ЯД, №  835, л, 20 об,; Рукою Я. 1997, С, 245; ПИМ, XI, С, 42,
1824. Декабрь, 1-5...1825. Январь, 10 (?) (С. 465). Дополнение к 

статье: Па л. 43 об. -  числовая запись, представляющая собой вычис
ление продолжительности действия сцены в Чудовом монастыре, а 
на л. 49 об. -  подсчет количества строк в этой сцене.

Рукою Я. 1997, С, 317; Неизд, Пушкин, Вып, 2, С, 10-11,
1824. Декабрь, 31 -  1825. Январь, 1 (С. 470). Статья требует дополне

ния: На полях черновика строфы XXIII помета: «Sotisse et Impertinence 
<глупость и нахальство, фр.>», смысл которой неясен, а у строфы  
XVII (по окончательному счету) -  цифры 5 и 6, представляющие со
бой подсчет строф для четвертой главы, написанных к последним 
дням 1824 года.

ЯД, №  835, л, 50 об,, 51 об,; Рукою Я. 1997, С, 245, 318; ПИМ, XI. С. 43.
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Прим. 384 (С. 516) к статье: 1824. Декабрь...1825. Ноябрь (С. 473) 
требует дополнения: Среди исследователей нет единства в решении 
вопроса о том, когда работал Пушкин над замыслом истории Украины 
и когда им была нарисована «Карта Приднепровья»; Ю.Г. Оксман счи
тал этим временем 1830-1831 гг. (см. ЛИ. Т. 58. С. 211-221), а А.В. Кула
гин относит рисунок, как и стихотворный отрывок «Шумит кустар
ник» к марту-апрелю 1830 г., связывая его с возвращением к «полтавс
кой теме» (см. Врем. ПК. 1996. Вып. 27. С. 102-106). В этом же примеча
нии вместо обозначенного названия стихотворения Пушкина «Под не
бом сладостным» нужно читать: «Под небом голубым страны своей 
родной».

Том II

1825. Февраль, 25...Март, 27 (С. 27). Библиографическая отсылка к 
статье д. быть дополнена:

Дата: Старк (1978). С. 116-125.
1825. Февраль, конец...Март, нач. Михайловское. Работа над двумя 

стихотворениями из цикла «Песни о Стеньке Разине» -  «Как по Волге- 
реке, по широкой» и «Что не конский топ, не людская молвь».

См. 1826. Сентябрь, после 12...1827. Июль, 20.
III, 23-25, 1128. Дата: Фомичев (1989). С. 15, 17.
Прим. 1825. Февраль, конец...Март, нач. В акад. собрании все три 

песни датируются: «Сентябрь 1824 г.-Август 1826 г.» (см. III, 1128).
1825. Март, 13-Апрель, 24 (?) (С. 32) Статья о подготовке первого сти

хотворного сборника должна быть дополнена фразой: Возможно, в про
цессе отбора стихотворений в сборник были произведены подсчеты  
на последней странице Лицейской тетради.

ПД, № 829, л. 92; Рукою П. 1997. С. 318-319.
1825. Март, 25...Апрель, 20 (С. 37). В архивный адрес д. быть вставлено: 

ПД, №  835, л. 58.
1825. Март...Апрель (?) (С. 39). К статье о дарственной надписи на 

первой главе «Онегина» требуется библиографическая отсылка:
ПД, №  748; Рукою П. 1997. С. 582.

1825. Июнь, 22. Михайловское. Стихотворный отрывок «Блестит 
луна, недвижно море спит...», датированный Пушкиным: «22 июня 1825» 
и представляющий собой начало несостоявшегося замысла поэмы 
«об Эвнухе»; см. письмо Н.М. Языкова к брату А.М. Языкову от 19 ав
густа 1825 года: «Сюда в Дерпт приехал из Пскова студент здешнего 
унив<ерситета>, приятель Пушкина <А.Н. Вульф>; говорит, что
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П<ушкин> уже написал два действия своей трагедии Годунов, что она 
будет прекраснее всего им доселе писанного, что Цыгане скоро напе
чатаются <...> что он пишет новую поэму Эвнух и проч. и проч.».

См. 1825. Август, 19.
ПД, №  75; II, 408; Языковский архив. Вып. I. С. 199.
Прим. 1825. Июнь, 22. Принадлежность этого стихотворного от

рывка к замыслу неосуществленной поэмы «Эвнух» доказала С.В. Бе
резкина (см. IV Межд. Пушкинская конф. С. 48-50).

1825. Июль, ок. 13. На титульном листе первой части трагедии «Бо
рис Годунов» записано ее первоначальное название: «Комедия /  О нас
тоящей беде Моск.<овского> Госуд.<арства> /  О царе Борисе и о Гришке От
репьеве -  сочинено [А] Валерианом Палицыным /  в лето 7333 /  [В] На горо
дище Воронине»; строка об авторе зачеркнута, сверху надписано: «писа
но Алексашкою Пушкиным».

ПД, №  73. Дата: Фомичев /  Неизд. Пушкин. Вып. 2. С. 38-39.
1825. Июль, до 19 (?). Цифровые записи на титульном листе пер

вой части трагедии «Борис Годунов», представляющие собой подсчет 
путевых расходов на прогоны до Пскова и обратно.

ПД, №  73. Дата: Фомичев /  Неизд. Пушкин. Вып. 2. С. 40.
1825. Август, 13 (?)...25 (?) (С. 78). Статья о поездке к П.А. Ганнибалу 

нуждается в дополнении библиографической ссылки:
Эйдельман (1984). С. 34.

1825. Сентябрь, 14 (?)...15 (?) (С. 85). Статья о поездке Пушкина в име
ние А.Н. Пещурова Лямоново д. быть дополнена примечанием:

Прим. 1825. Сентябрь, 14 (?)... 15 (?). Недавно опубликованные 
воспоминания В.Н. Обуховой, племянницы А.М. Горчакова, где при
веден рассказ Горчакова о встречах с Пушкиным, дают возможность 
говорить о двух встречах лицейских друзей осенью 1825 г. Первая 
произошла в Лямоново, куда поэт «немедленно приехал», как только 
узнал о присутствии там Горчакова, а вторая -  в Михайловском, в кон
це сентября или начале октября, куда Горчаков, «выбравшись из вот
чины своего дядюшки Пещурова, заехал... и навестил изгнанника», 
причем он вспоминал, что Пушкин «находился в ипохондрии», и не
известно, обрадовался ли его приезду (см. Моек. Пушкинист. 1995. С. 
204-205). Однако письма в Петербург Пушкин с Горчаковым передал, 
о чем свидетельствует письмо Вяземского от 16 и 18 октября 1825 г., 
где сообщается: «Я получил твое письмо, а Горчакова видел только 
мельком» (XIII, 238) (Н.Т.).

1825. Ноябрь, 7 (С. 94). Статья об окончании трагедии «Борис Году
нов» требует обозначения архивного адреса:

П Д ,№ 891 , л. 51.
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1825. Декабрь, конец... 1826. Февраль, нач. Михайловское. На по
лях черновиков с начальными строфами 5-й главы «Евгения Онеги
на» появляется серия портретов декабристов. Этот графический 
дневник возник после того, как были получены в Михайловском га
зетные известия о событиях 14 декабря 1825 г.

Невелев. С. 25.

1826. Январь, 4...10 (?) (С. 112). Статья: «Пушкин рисует автопортрет 
в рост в картузе, в длинном сюртуке, с тростью», -  требует дополнения: 
а рядом записывает набросок плана трагедии «Скупой рыцарь» («Жид 
/  Граф- /  и сын»).

ПД, №  835, л. 80; VII, 303; Неизд. Пушкин. Вып. 2. С. 13-14.
1826. Май, 4/Апрель, 23. Германия. В газете «Morgenblatt für 

gebildete Stande» статья Леонгарда фон Будберга, прибалтийского 
немца, снабжавшего немецкие газаты материалами о русской литера
туре, Пушкин назван в ней самым популярным российским поэтом, 
которому поэма «Цыганы» принесла «славу русского Байрона».

Morgenblatt Jur gebildete Stande. 15.05.1826, Nr. 115; Ершофф. С. 70-71.
1826. Июнь, 3 (С. 150-151). Статья о письме к И.Е. Великопольскому 

требует примечания:
Прим. 1826. Июнь, 3. В ответ на письмо Пушкина и его послание 

«С тобой мне вновь считаться довелось» Великопольский 12 июня 
1826 г. пишет свое «Послание к А.С. Пушкину» («В умах людей как 
прежде царствуй»), которое адресату осталось неизвестным; в нем ав
тор предостерегает собрата от «бед игры» (см. Зиссерман. С. 258-259) 
(Н.Т.).

1826. Июнь 15 (?)...Июль, 22(?) (С. 153). Статья об участии Пушкина 
в работе над Нравоучительными четверостишиями вместе с Н.М. Языковым 
(факт этот не является достаточно обоснованным в науке) должна быть 
дополнена следующим примечанием:

Прим. 1826. Июнь 15 (?)...Июль, 22 (?). Необходимость включения 
«Нравоучительных четверостиший» Языкова в пушкинское собра
ние сочинений обосновал П.О. Лернер в 1913 г. (см. Лернер П.О. Из 
поэтического наследия Пушкина / /  Сев. Записки. 1913. №  4. С. 116- 
117), опираясь на свидетельство А.Н. Вульфа, сообщенное им М.И. 
Семевскому в 1866 г. (см. РА. №  5-6, Стлб. 741), позже они были введе
ны в корпус пушкинских текстов (см. Пушкин. Венгеров. Т. VI. С. 179- 
180). В 1934 г. М.К. Азадовский доказал их принадлежность П.М. Язы
кову, определил время создания цикла, его направленность -  это па
родия на «Апологи в четверостишиях» И.И. Дмитриева (М., 1826) -  и 
включил их в собрание языковских стихотворений (см. Языков П.М.
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Поли. собр. стихотворений /  Ред., в ступ. ст. и коммент. М.К. Азад о вс- 
кий. М.; Л.: Academia, 1934. С. 761-763); перепечатаны они и в собра
нии Языкова 1948 г., подготовленном Азадовским. В дальнейшем эта 
точка зрения получила поддержку, и в настоящее время четверости
шия публикуются как произведения Н.М. Языкова (см., например, 
Языков Н.М. Поли. собр. стихотворений /  В с туп. ст., подгот. текста и 
примеч. К.К. Бухмейер. М.; Л., 1964. С. 232-233, 627) (Н.Т.).

1826. Август (?). Пушкин либо во Пскове, либо у каких-то знакомых 
встречается с И.Е. Великопольским за карточным столом, и Велико
польский много проигрывает; возможно, с этим проигрышем связа
на его эпиграмма на Пушкина «Арист-поэт» («[Мытарин скверный] 
Арист негодный человек»), написанная 1 сентября 1826 г. и оставшая
ся Пушкину неизвестной. В письме Великопольскому из Пскова в на
чале декабря 1826 г. Пушкин так напоминает о своем существовании, 
как обычно напоминают о неотданных долгах.

Пушкин: Письмо к И.Е. Великопольскому от 1...15 декабря 1826 г. / /  
XIII, № 305.

См. 1828. Январь, конец...Февраль, нач.
Зиссерман. С. 260-261. Дата: Зиссерман. Там же.

1826. Сентябрь, 8 (С. 169). Статья «В 4 часа пополудни Пушкин был 
принят императором...» должна быть дополнена отсылкой:

См. Октябрь, 26 и примечание 99.
1826. Сентябрь, 30 (?)...Октябрь (?). Список лиц, которых, по-видимо- 

му, Пушкин и Погодин намеревались привлечь к участию в журнале 
«Московский Вестник»: «Пог<один> /  Венев<итинов> /  Шевыр<ев> /  Хо- 
мя<ков> /  Рожалин /  имя рек /  Андр. Мур<авьев> /  Оболен<ский> /  Кубарев». 
Па этом же листе изображение дворянского герба рода Пушкиных.

ЯД, №  1691; Рукою Я. 1997. С. 251-252; ЛН. Т. 16-18. С. 680-681: Я. Ри
сунки. С. 343.

1826. Сентябрь... 1830. Август. Москва. <Кж. С.А. Урусовой> («Не ве
ровал я троице доныне») (Dubia).

Я/, 493, 1301.
1826. Октябрь, ок. 20 (С. 192). Статья о письме Е.А. Баратынского к 

А.А. Муханову д. быть передатирована: 1826. Октябрь, 17 (?) и требует 
следующего примечания:

Прим. 1826. Октябрь, ок. 20. Письмо Е.А. Баратынского не дати
ровано, но к нему есть приписка брата Ираклия (?), датированная 17 
октября (письмо И.А. Баратынского не упоминается в «Летописи Бо
ратынского»), таким образом и дата письма Баратынского может 
быть уточнена (см. Цявловский, Цявловская. С. 109-110).

1826. Октябрь, 20. Москва. Надпись на экземпляре только что вы
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шедшей второй главы «Евгения Онегина» для А.И. Тургенева, находя
щегося в Германии: «Александру Ивановичу /  Тургеневу /  от А . Пушкина /  
20 октября /  1826 /  Москва».

ПД , №  750; Рукою П. 1997. С. 583.
1826. Ноябрь, после 15 (С. 202). Статья о работе Пушкина над воспо

минаниями о Н.М. Карамзине д. быть дополнена следующим примечани
ем, содержащим исправления к прежнему его тексту:

Прим. 126. 1826. Ноябрь, после 15. В пушкиноведении сложились 
две традиции датировать воспоминания Пушкина о Карамзине, исходя 
из того, написаны они до восстания 14 декабря или после, но до смерти 
Карамзина в мае 1826 г. Первой точки зрения придерживаются И.Л. 
Фейнберг (обосновавший ее в 1955 г.) и Я.Л. Левкович, которые счита
ют, что мемуары поэта -  это сохранившийся фрагмент его записок, на
писанных до середины 1826 г. (см. Фейнберг (1964). С. 295 и Левкович 
(1988). С. 83-89), эта датировка была принята, и в XVII т. ПСС мемуары о 
Карамзине передатированы: «1821-1825 гг.». Приверженцами другой 
традиции -  считать, что мемуары о Карамзине созданы после смерти 
историка и восстания декабристов -  были Б.В. Томашевский, Б.П. Горо
децкий, Б.С. Мейлах, В.Э. Вацуро и М.И. Гйллельсон (историю вопроса 
и обоснование второй датировки см. Вацуро. 2000. С. 98-102). Фраза в 
письме поэта к Вяземскому от 9 ноября 1826 г.: «Сейчас перечел мои 
листы о Карамзине -  нечего печатать», -  свидетельствует о том, что ме
муарные фрагменты о Карамзине не были механическим извлечением 
из старой рукописи, а представляют собой заново написанный текст, 
скорее всего, с опорой на записки начала 1820-х гг., причем он явно 
предназначен для печати (см. Вацуро, Псллельсон (1986). С. 360-361).

1826. Ноябрь...Декабрь (С. 208). Статья о стихотворном отрывке «В 
еврейской хижине лампада» должна быть дополнена примечанием:

Прим. 1826. Ноябрь...Декабрь. Исследователи М. Топоровский и 
Т.Г. Цявловская независимо друг от друга связали этот текст с неосу
ществленным замыслом Пушкина о Вечном Ж иде, о котором писал в 
дневнике Ф. Малевский 19 февраля 1827 г. (см. 19 февр. 1827 г.; Топо
ровский. Toporowski. С. 149-150 и 277; Цявловская (1952). С. 267, прим. 
12; Ланда (1956). С. 419).

1826. Декабрь, конец (С. 221). Статья: Послание <Мордвинову> («Под 
хладом старости угрюмо угасал»), -  д. быть передатирована на: 1826. Де
кабрь, конец... 1827. Июль (?), исправлена в библиографической ссылке 
и дополнена примечанием:

ЯД, №  833, л. 80-79 об., Я/, 46, 589, 1136.
Прим. 1826. Декабрь, конец... 1827. Июль (?). Автографа стихотво

рения не сохранилось, установить точную дату его написания не
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представляется возможным. Из довольно широкого разброса датиро
вок: Ю.В. Стенник -  нач. 1825 г. (см. Стенник Ю.В. Стихотворение 
Пушкина «Мордвинову» (к истории создания) / /  РЛ. 1965. №  3. С. 180- 
181; ПСС -  1826 г. (см. III, 1136); Р.В. Иезуитова -  конец 1826 (см. Иезу- 
итова (1995). С. 256-258); А.Ю. Чернов -  июль 1827 г. (см. Чернов 
(1990). С. 32-33) наиболее вероятным временем его написания предс
тавляется период с конца декабря 1826 (когда Пушкин возвратился в 
Москву из Михайловского и окунулся в подробности декабристского 
восстания) до лета 1827 г., когда он приехал в Петербург, и декабрис
тская тема на какое-то время стала вновь для него очень актуальной.

1826 (?)... 1836 (?). «Когда так нежно, так сердечно»,
ПД, №  93; I I I 458, 1053, 1281,

1827. Январь, 28...30 (?) (С. 234-235). Статья о письме А.А. Дельвига 
требует дополнения: На обороте письма Пушкин сделал позднее две 
заметки для памяти: 1. «в Мог,<илевской> Губ,<ернии> /  Рогачевы /  Пет, 
Ив, Сюбека /  д, Городничаго» и 2, «Moutarde 140 /  Eau de Cologne /  tabac /  
Cafe Ch<ocolat>», дополнена д. быть и библиографическая отсылка:

ПД, №  770; Рукою П, 1997, С, 254-255; Временник П Д  на 1914 год. С, 10,
1827. Февраль (С. 245). К статье о начале работы над седьмой главой 

«Евгения Онегина» необходимо добавить: Боком к тексту черновика IV 
строфы сделана запись: «Когда б ты прежде знал», объяснить которую 
не представляется возможным. Библиографический указатель необхо
димо дополнить:

ПД, №  838, л. 3-8 об,
1827. Апрель, 18. Билет на выпуск из типографии А. Семена поэмы

А. Пушкина «Братья разбойники» (Писано в 1822 году). 16 Стр. На заг
лавном листе -  монограмма А. Семена. Тираж 2400 экз. Цена 105 коп. 
Тираж ее был, по-видимому, задержан Пушкиным до начала июня для 
того, чтобы две поэмы -  «Цыганы» и «Братья разбойники» не вышли 
в продажу одновременно; при этом Пушкину было важно, чтобы пер
вой вышла поэма «Цыганы» (объявление о ее выходе напечатано в 
«Московском вестнике» 23 апреля 1827 г., см.).

Московские страницы. С. 101 (Книга для отпечатанных сочинений Мос
ковского цензурного комитета за 1826-1827 гг.).

1827. Май, 3. Петербург (С. 263). К статье о письме А.Х. Бенкендор
фа требуется примечание:

Прим. 1827. Май, 3. В РГВИА хранится письмо генерала П.Ф. 
Желтухина к брату С.Ф. Желтухину от 28 марта 1827 г., где он сообща
ет о своем разговоре с императором Николаем, в котором он был про
сителем за Пушкина, и о данном поэту разрешении приехать в столи
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цу. Судя по содержанию письма, говорить с государем о Пушкине и 
возможном его приезде в Петербург Желтухина просил, скорее все
го, Василий Львович Пушкин (см. РГВИА, ф. 214, on. 1, д. 42, л. 53 об.- 
54).

1827. Май, 17. Новгород. Донесение Новгородского уездного суда 
московскому обер-полицеймейстеру Д.И. Шульгину о ходе расследо
вания по делу А.И. Алексеева, Молчанова, Леопольдова и Пушкина и 
с рекомендацией «установить над А.С. Пушкиным наблюдение». К до
несению приложен список отрывка из элегии «Андрей Шенье» («При
ветствую тебя, мое светило») с поправками Пушкина и с его объясне
ниями, данными 27 января 1827 г.

Московские страницы. С. 110-113.
1827. Май, 26. Четверг (С. 270). Статья о праздновании Пушкиным 

своего дня рождения в доме родителей должна быть дополнена следую
щим примечанием:

Прим. 1827. Май, 26. А.П. Керн писала в воспоминаниях: «В год 
возвращения его <Пушкина> из Михайловского свои именины празд
новал он в доме родителей» (см. П. в восп. совр. Т. I. С. 414), и далее 
рассказывала о событиях того дня. Именины поэта приходились на 2 
июня, существуют свидетельства того, что в семье Пушкиных имени
ны старшего сына, как и других детей, отмечались (см., напр., письмо
B. А. Жуковского к Пушкину от 1 июня 1824 г. (XIII, 95) и заметку П.А. 
Вяземского 3 июня 1830 г. в записной книжке (Вяземский П.А. (1878).
C. 118). Однако именно в 1827 г. этого праздника в доме родителей по
эта не могло быть, потому что утром 2 июня 1827 г. старшие Пушкины 
вместе с Ольгой Сергеевной и семейством Дельвигов отправились 
морем в Ревель, и Пушкин наверное проводил их до парохода (см. 
Модзалевский Б. (1929). С. 208). Так что А.П. Керн описала все же обед  
в честь дня рождения Пушкина 26 мая 1827 г. (его именины в доме ро
дителей могли отмечаться в 1832-1835 гг., но тогда поэт был уже же
нат, с А.П. Керн он встречался в это время значительно реже, и отно
шения их были гораздо менее короткими) (Н.Т.).

1827. Июнь, 16. Москва. Цензор Ф.И. Чумаков подписал билет на 
выпуск из типографии А. Семена при Императорской медико-хирур
гической академии второго издания поэмы Пушкина «Братья разбой
ники». На заглавном листе монограмма Августа Семена. Обозначен
ная цена -  42 коп.

См. примечание 187.
Московские страницы. С. 101; П. в печ. №  291. С. 44 (с датой: 1827. 

Июнь, после 22 (?)); П. и его совр. Вып. 6. С. 133-156.
1827. Июнь -  Июль. Пушкин несколько раз встречается с О.М. Со
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мовым по поводу обращения к тому поверенного Н.М. Рылеевой (же
ны декабриста и поэта) Ф.И. Миллера с просьбой уплатить сестре Ры
леева Анне Федоровне, бедствующей в Петербурге, часть его долга 
(аванс, полученный еще в 1825 г.). По-видимому, после разъяснения 
Пушкина о том, что его долг был возвращен жене Рылеева Дельви
гом еще в январе 1827 г. (см. письмо А.А. Дельвига от 28-30 января 
1827), и подтверждения этого обстоятельства Н.М. Рылеевой к 31 ию
ля дело было улажено.

См. Январь, 28...30.
РГАЛИ, ф. 423 (К.Ф. Рылеева), on. 1, ед. хр. 61, лл . 15, 1 7 об., 20, 22; Чер

нов (1990). С. 31-32.
Прим. 1827. Июнь -  Июль. О частых визитах Сомова к Пушкину 

в это время сообщает в Москву В.П. Титов (см. Июль, 18), что естест
венно: в отсутствии Дельвига, уехавшего 2 июня в Ревель, Сомов не 
мог взять на себя решение денежного вопроса, имеющего и к Дельви
гу, и к Пушкину прямое отношение.

1827. Июнь... 1828. Октябрь, перв. пол (?). <Б.М. Федорову> («Пожа
луй, Федоров, ко мне не приходи»).

111, 122, 1166; Щеголев (1931). С. 333, 334.
1827. Июль, 15. Пушкин приходит на остров Гоноропуло (или, что 

вероятнее, совершает туда поездку на ялике) к месту захоронения 
казненных декабристов. Впечатления дня -  гроза и волновая погода 
-  отразились в стихотворении «Арион».

См. Июль, 16.
Невелев. С. 142; Чернов. (1990). С. 28-30.

1827. Август...Сентябрь, сер. (С. 296). Статья о работе над романом 
«Арап Петра Великого» д. быть дополнена: Возможно, в это же время 
Пушкин начал подбирать и записал на внутренней стороне крышки 
переплета тетради ПД, №  837 пять эпиграфов к главам романа из Аб- 
лесимова, Баратынского, Языкова, Кюхельбекера и Державина.

ПД, № 837, л. 1; Рукою П. 1997. С. 480А81.
1827. Август, втор. пол. ... Сентябрь, до 17 (С. 295). Статья должна 

быть дополнена примечанием:
Прим. 1827. Август, втор. пол....Сентябрь, до 17. С. Шварцбанд 

полагает, что над статьей «Если звание любителя отечественной ли
тературы» Пушкин продолжал работать и по возвращении из Михай
ловского до конца года (см. Шварцбанд. С. 28).

1827. Август (?)...Сентябрь (?). Михайловское. На одном листе -  две 
заметки для памяти: цитата из «Писем о России» Ф. Альгаротти 
(«P.<eters>b<ourg> est la fenelre par oil la Russie regarde en Europe» <Петер- 
бург -  окно, через которое Россия смотрит в Европу>, фр.) и запись о
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книге Фан-дер-Фельде («Arwed Gyllenstiema»),
ПД, №  935, л. 27 об,; Рукою П. 1997, С, 254; Лит, современник, 1935. №  

1. С. 212.
1827 (?). Октябрь, не позднее (С. 316). К статье о стихотворении «Ре- 

футация г-на Беранжера» («Ты помнишь ли, ах, ваше благородье») требу
ется примечание:

Прим. 1827 (?). Октябрь, не позднее. Среди специалистов нет еди
ного взгляда на авторство Пушкина этого стихотворения. И.В. Неми- 
ровский, исследовав историю его бытования в списках и включения 
в корпус пушкинской лирики, пришел к выводу о том, что «Рефута- 
цию г-на Беранжера» нужно перенести в раздел Dubia (см. Немировс- 
кий И.В. О дубиальности стихотворения <Рефутация г-на Беранже- 
ра> / /  П. и его современники. Вып. I. С. 222-228).

1827. Декабрь, 6 (С. 327). Статья о торжественном обеде у Н.И. Греча 
требует примечания:

Прим. 1827. Декабрь, 6. По предположению А.Ю. Чернова, Пуш
кин почувствовал в куплетах, сочиненных А.Е. Измайловым («Итак, 
молитву сотворя, /  Во-первых, здравие царя!») некую перекличку с 
агитационными песнями Рылеева и А. Бестужева, что его развесели
ло и заставило, переписав их текст, повезти эти куплеты к Карамзи
ным (Н.Т.).

1828. Январь, конец...Февраль, нач. Петербург. Пушкин встреча
ется с приехавшим в столицу И.Е. Великопольским и за карточным 
столом, и в приятельской беседе -  слушает в чтении автора «Сатиру 
на игроков». Видимо, в одну из встреч этого периода Великопольский 
расплатился с Пушкиным за свой карточный долг августа (?) 1826 г. 
«родительскими алмазами и 35-ю томами Энциклопедии» и был свиде
телем того, как поэт тоже расплачивался с кем-то за проигрыш экзе
мплярами второй главы «Евгения Онегина», наконец-то присланны
ми Соболевским из Москвы.

Пушкин: Письмо к И.Е. Великопольскому от конца марта 1828 г. 
/ /  XIV, №  372.

Зиссерман. С. 264-265. Дата: Зиссерман. Там же.
Прим. 1828. Январь, конец...Февраль, нач. Зиссерман предпола

гал, что долг свой Великопольский мог выплатить Пушкину и в де
кабре 1826 г. во Пскове (см. Зиссерман. С. 260-261), однако свиде
тельств приезда Великопольского во Псков в декабре 1826 г. не най
дено (Н.Т.).

1828. Январь...Октябрь, нач. (?). «[Проснулся я] -  [последний сон]», сти
хотворный набросок.
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ПД, АГо 838, л. 104 об.; III, 463,1057,1284; Пушкин. Кр. Нива. Т. II. С. 213.
1828. Февраль, 12 (С. 348). Статья требует примечания:

Прим. 1828. Февраль, 12. Бенкендорф, сообщая императору о 
«статьях», прилагаемых к рукописям поэм «Руслан и Людмила» и 
«Кавказский пленник», имел в виду, конечно ж е, предисловия ко вто
рому их изданию.

1828. Март, 25 (?). Пушкин вместе со своим шурином Н.И. Павлище
вым приходит поздравить родителей со Светлым Воскресением; см. 
письмо Павлищева матери, Л.М. Павлищевой: «...теща Надежда Оси
повна Пушкина не любит меня, и я даже с ней не вижусь. Шурин Алек
сандр Сергеевич, правда, потащил меня к ней на Пасху, думал мировую 
устроить, но дело вышло дрянь. Похристосовались и шабаш...». 

Павлищев. С. 96; Письма Пушкиных-родителей. С. 13.
1828. Май, 3-4 (С. 381). Статья о выходе второго издания «Кавказско

го пленника» д. быть дополнена строчкой: Поэме предшествовало пре
дисловие ко второму ее изданию.

1828. Май. 9 (С. 383). Статья о стихотворении «Увы! Язык любви болт
ливой» нуждается в дополнении: и запись, представляющая собой ряд 
анаграмм имени и фамилии А.А. Олениной по-французски, в том же 
ряду фамилия'РоисБкше.

Рукою П. 1997. С. 257.
1828. Июнь...Октябрь (?). «Уродился я, бедный недоносок», стихотвор

ный набросок.
ЯД, №  108; III, 128, 674, 1169.

1828. Август. 12... 19 (С. 408). К статье нужно добавить еще одну биб
лиографическую отсылку:

Рукою П. 1997. С. 215-216.
1828. Октябрь, 13 (С. 424). Статья д. быть передатирована: 1828. Ок

тябрь, 18, т.к. этим числом помечен протокол допроса Н. Денисова А.И. 
Чернышевым, и дополнена примечанием:

Прим. 1828. Октябрь, 18. В книге «Дела III Отделения» ошибочно 
указана дата допроса: «13 октября 1828 г.», в оригинале допросного 
протокола, хранящегося в РГВИА, стоит дата «18 октября 1828 г.» (см. 
РГВИА. Ф. 36. Оп. 6. Св. 47. Д. 110. Л. 1а-2 об.).

1828. Ноябрь, сер. (С. 434-435). Статья требует дополнения: К этому 
письму Дельвигу (или к следующему от 26 ноября, см. С. 436) Пушкин 
приложил записку с сопроводительным текстом для публикации сти
хотворения Катенина «Старая быль»: «П.А. Катенин дал мне право рас
полагать этим прекрасным стихотворением. Я  уверен, что вам будет прият
но украсить им ваши Северные Цветы».

Письма. Т. II. С. 58.
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Прим. 258 (С. 474) к статье: 1828. Март, втор. пол. (?) (С. 365). Его на
до дополнить фамилией шута, тогда фраза будет читаться так: «Иван Са
вельевич Сальников -  известный московский шут».

Том III

1829. Февраль, 24 или Март, 3 (?). Дельвиг и А. Мицкевич советуют 
Пушкину исключить из основного текста трагедии «Борис Годунов» 
сцену «Ограда монастырская», потому что она ослабляет, по их мне
нию, впечатление от рассказа Пимена; об этом Е.Ф. Розен, присут
ствовавший при разговоре на вечере в доме Дельвигов, писал впосле
дствии в своей немецкой статье о пушкинской трагедии.

Пушкин. Т. 7. С. 432-433. Дата: Ивинский (2003). С. 374-375.
1829. Февраль, конец. Выходит в свет собрание стихотворений А. 

Мицкевича в 2-х томах.
Adam Mickiewicz. Poezje: Wydanie nowe pomnozone. T. 1-2. Petersburgs 1829; 

Ивинский (2003). C. 421.
1829. Март, после 20 (?) (С. 29). Библиографическая ссылка к статье 

д. быть дополнена указанием:
Рукою П. 1997. С. 182-184.

1829. Апрель, нач. (?) (С. 38). Статья о наброске эпиграммы «Поэт-иг
рок, о, Беверлей-Гораций» нуждается в примечании:

Прим. 1829. Апрель, нач. (?). Подтверждением этой датировки 
служит тот факт, что Великопольский до своего отъезда из Москвы 
(11 апреля 1829 г.) как-то узнал о пушкинской эпиграмме и сразу же 
откликнулся на слухи о ней стихотворным посланием «Поэту-эпиг- 
рамматисту» (см. Зиссерман. С. 272-273).

1829. Май, 26. Воскресенье. День рождения Пушкина. Ему испол
нилось 30 лет.

1829. Август, 15... 19 (?). К последней фразе этой статьи требуется до
полнение: «..., сделанная, возможно, в конце августа или начале сен
тября». А также дополнительная библиографическая ссылка ко всей 
статье:

Неизд. Пушкин. Вып. 2. С. 41-42.

1830. Январь, 19/7. Петербург. Донесение австрийского посланни
ка гр. Фикельмона кн. Меттерниху, в котором два больших абзаца 
текста посвящены изложению мнения Пушкина о причинах боевых 
успехов русской армии на Кавказе. Фикельмон ссылается на два сво
их разговора с поэтом о его поездке на Кавказ.

Моек, пушкинист. Вып. III. С. 291-298.
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1830. Март (?)... 1831. Январь (?). В ответ на какую-то публичную над 
ним насмешку Пушкина И.Е. Великопольский пишет эпиграмму «А.С. 
Пушкину, сказавшему обо мне в обществе, что я трясу» («Не говори, 
что я трясу»); позже он в предисловии к повести «Московские мине
ральные воды» (вышла в апреле 1831, а цензурное разрешение подпи
сано в конце февраля 1831 г.) поместил пасквильный выпад против 
Пушкина, озаботившись, чтобы поэт был узнаваем, и обвинив его в 
корыстолюбии: по его словам, Пушкин нарочно издает «Евгения Оне
гина» малыми главами, чтобы получить больше денег.

Щукинский сборник. Вып. X. 1912. С. 361; Зиссерман. С. 274-276.
1830. Апрель. 30. Среда (С. 189). К статье о бракосочетании С.Д. Ки

селева и Ел.Н. Ушаковой требуется дополнение: Об этом запись в мет
рической книге церкви Бориса и Глеба на Поварской: «Женился в до
ме титулярного советника и кавалера Николая Александровича Ш е
реметева статский советник и кавалер Сергей Дмитриевич Киселев... 
Поручителями были по означенном женихе гвардии корнет Сергей 
Алексеев Неелов, 10 класса Александр Сергеев Пушкин...». Примеча
ние №  167 (С. 544) необходимо снять, а библиографическую отсылку до
полнить:

Романюк (1987). С. 4.
1830. Июль, после 2... 15. Москва. «Великолепный бал», который 

кн. Сергей Михайлович Голицын дал в честь приезда в город знаме
нитой певицы Генриетты Зонтаг. В.И. Анненкова вспоминала, что на 
этом балу она «танцевала с поэтом Пушкиным».

Моек. вед. 1830. № 53. Июль 2; Андроников. С. 168; Ковалева (1999). С.
266.

1830. Июнь, сер. ... Июль, до 16 (?) (С. 209). Статья о стихотворном  
послании В.Л. Пушкина должна начинаться фразой: «Поэт получает 
в подарок автограф стихотворного послания...», -  и далее по тексту.

1830. Июль, 19...Август, 10. Петербург. Черновой вариант письма 
Бенкендорфу («10 лет тому назад литературою занималось у нас малое чис
ло любителей...»), адресату не отправленного; в нем впервые изложен  
замысел Пушкина издавать (возможно, совместно с Дельвигом) газе
ту или журнал, которые могли бы составить конкуренцию «Северной 
пчеле» Булгарина и Греча, единственной частной газете, владевшей 
монополией на публикацию зарубежных политических известий и 
имевшей в силу этого (из-за большого числа подписчиков) огромное 
влияние на формирование читательских литературных интересов и 
пристрастий, а следовательно, и на книжную торговлю в России.

См. 1831. Март...Май, нач.; Май, до 25 (?).
XIV. Деловые бумаги. №  7. С. 252-255.
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1830. Июль, 26. Марсель (С. 220). Статья о выступлении кн. Элима 
Мещерского в «Марсельском Атенее» требует следующего комментария:

Прим. 1830. Июль, 26. «Марсельский Атеней» -  это неверное наз
вание французского Академического общ ества наук и искусств 
(Athenee Royal), имевшего отделения не только в Париже, но и в дру
гих городах Франции, в частности, в Марселе.

1830. Июль, 28; Август, 25; Сентябрь, 17. Уведомления генерал-гу
бернатора Петербурга П.К. Эссена о неудачных попытках «отыска
ния» Пушкина с целью объявить ему решение Государственного сове
та по делу об «Андрее Шенье».

См. 1831. Январь, 15; Февраль, 17.
Московские страницы. С. 125.

1830. Август, 10... 14. Пушкин и Вяземский в дороге от Петербурга 
до Москвы; проехали Царское Село, Ижору, Тосну, Чудово, Новгород, 
Яжелбицы, Вышний Волочек, Торжок, Тверь, Старицу, Клин, Чер
ную Грязь, всего 720 верст.

1830. Сентябрь, 9 (С. 236). Статья: «Закончив повесть «Гробов
щик»...» требует дополнения в библиографическую отсылку и примеча
ния:

Рукою П. 1997. С. 216-217, 281.
Прим. 1830. Сентябрь, 9. По предположению Ю.Г. Оксмана, «Са

моубийца» -  это первоначальное название повести «Выстрел» (см. Пу
теводитель. С. 283); а «[Зимнее <?> приклю<?>чение<?>]», по-видимо- 
му, первоначальное название повести «Метель».

1830. Сентябрь, 22. Москва. Погодин пишет Шевыреву в Рим: «Но 
вот тебе важнейшее завещание: напиши непременно трагедию «Бо
рис Годунов». Он не виноват в смерти Димитрия; в этом я убежден со
вершенно, и с того света, если попаду туда, пришлю дополнение к мо
им доказательствам. Надо же снять с него опалу, наложенную, кроме 
веков, Карамзиным и Пушкиным».

РА. 1882. Кн. 3. С. 186.
1830. Сентябрь (?). < 0  критике.> («Крит ика вообще. Крит.<ика> нау

ка»).
ЯД, №  164, л. 1; III, 139, 383, 546.

1830. Сентябрь...Октябрь (С. 242). Статья о конфликте Пушкина с 
лукояновским предводителем дворянства требует примечания:

Прим. 1830. Сентябрь...Октябрь. Во время поездки в Поволжье 
и Оренбург осенью 1833 г. Пушкин, по-видимому, встречался с В.В. 
Ульянским, во всяком случае, отзвук прежнего конфликта и новой 
встречи находим в записанном П.М. Языковым со слов Ульянского 
анекдоте о Пушкине: Г-н Ульянский утверждал, что Пушкин при про
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езде через Нижний Новгород выпустил на него стихи: «Притесни
тель, губитель и проч.» (см. РА. 1874. №  3. С. 799-800).

1830. Ноябрь, 16...28 (?) (С. 260). Библиографическая сноска к статье 
о чтении «Марфы Посадницы» и создании статьи «О народной драме и о 
«Марфе Посаднице» д. быть дополнена ссылкой на источник:

ПД, №  1085; и далее по тексту.
1830. Ноябрь, до 29 (?) (С. 264). Статья: «Пушкин, завершив работу 

над Маленькими трагедиями...» должна заканчиваться следующим фраг
ментом: На другой странице поэт составляет список произведений: 
«Окт.<авы> (т.е. «Домик в Коломне») /  Скупой (т.е. «Скупой рыцарь») /  
Салиери (т.е. «Моцарт и Сальери») /  Д.<он>Г.<уан> (т.е. «Каменный 
гость») /  Plague (т.е. Чума -  «Пир во время чумы»); она требует допол
нения в библиографическую сноску и примечания:

Рукописи (1884). №  10. С. 76; ПД, №  1621, л. 1, 2 об.
Прим. 1830. Ноябрь, до 29 (?). Не ранее этого времени, а возмож

но и гораздо позже (в 1833 г. -  ?) записан Пушкиным еще один пере
чень Маленьких трагедий (на одном листе с планом статьи о песнях и 
записью первых строк стихотворений «Аквилон» и «Арион»), в кото
ром «Скупой рыцарь», «Моцарт и Сальери» и «Пир во время чумы» 
названы переводами с английского и немецкого языков (см. ПД, №  
168, л. 2 об.; Рукою П. 1997. С. 217-218; Неизд. П. С. 183).

1830. Декабрь, после 5... 1831. Май, до 15 (С. 269). К статье о пушки
нской записи рассказа Щ ербининой требуется комментарий:

Прим. 1830. Декабрь, после 5...1831. Май до 15. Запись конспек
тивно передает рассказ А.М. Щ ербининой о заговоре 1762 г., возвед
шем на престол Екатерину И. Сведений о том, что муж Е.Р. Дашковой, 
кн. М.И. Дашков, был влюблен в Екатерину, а Петр III ревновал свою  
фаворитку, гр. Ел.Р. Воронцову (сестру Дашковой), нет в «Записках» 
Дашковой, а история о том, что она, спасая мужа от участия в загово
ре, устроила ему назначение послом в Константинополь (в феврале 
1762 г.), нуждается в уточнении: до Константинополя М.И. Дашков не 
доехал, он задержался в Малороссии по пути в Турцию, а после пере
ворота в Петербурге возвратился домой (см. Записки кн. Дашковой. 
СПб., 1907. С. 33-34; Рукою П. 1997. С. 286). (Н Т ).

1830. Декабрь, конец...1831, Февраль, 17 (С. 281). К статье должна 
быть добавлена библиографическая ссылка:

Рукою П. 1997. С. 155156.

1830-е годы, нач. «Преподобный Савва Игумен» -  переложение на рус
ский язык текста из книги «Четьи-Минеи» о преставлении преподоб
ного Саввы.
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ПД, №  1620, л. 1 и 1 об.; Пушкин. Морозов (1987). Т. 6. С. 438; Рукою П. 
1997. С. 87-88.

1831. Январь, 10 (?)...14 (?). Написана и отправлена в Петербург для 
публикации в «Литературной Газете» <Рецензия на роман В.А. Ушакова 
«Киргиз-кайсак»> (?), в которой отразились идеи и фразеология болди- 
нских полемических статей.

См. Февраль, 1.
ЛГ. 1831. Т. III. № 5 . (от 21 января). С. 42; Дата: Вацуро (2000). С. 174-

176.
Прим. 1831. Январь, 10 (?)...14 (?). Обоснование возможного авто

рства Пушкина, а также публикации статьи в «Литературной газете» 
с подписью «Издатель» принадлежит В.Э. Вацуро (см.: Вацуро (1965).
С. 23-36; Вацуро (2000). С. 164-178).

1831. Январь, 15. Четверг. Пушкин ознакомлен с указом Сената и 
мнением Государственного совета по делу об элегии «Андрей Шенье» 
в Московской управе благочиния, о чем московскому генерал-губер
натору Д.В. Голицыну сообщалось в рапорте от 17 февраля 1831 г. 
(см.).

ЦИАМ, ф. 16, on. 9, д. 32, л. 4; Московские страницы. С. 126.
1831. Февраль, 1 (?) (С. 300). Дата выхода пятого номера «Литератур

ной Газеты» не вызывает сомнений, потому она должна быть без вопро
сительного знака: 1831. Февраль, 1; текст статьи должен начинаться так: 
Выходит №  5 «Литературной Газеты» (за 21 января 1831 г.), где напе
чатана пушкинская <Рецензия на роман В.А. Ушакова «Киргиз-кай- 
сак»>, а также статья О.М. Сомова «Новые русские журналы» (оконча
ние), где автор..., -  далее по существующему тексту.

ЛГ. 1831. Т. III. № 5  (от 21 января). С. 42; Овчинникова. С. 109.
1831. Июнь, 8. Понедельник. Царское Село. Знакомство с Н.М. 

Коншиным, правителем царскосельской канцелярии и литератором, 
который посетил Пушкиных на даче Китаевой; по-видимому, с этого 
дня началось их общение. Поэт дарит гостю автограф «Послания» к 
нему дядюшки В.Л. Пушкина («Племянник и поэт! Позволь, чтоб дя
дя твой». См. помету Коншина на автографе: «NB. Последнее стихот
ворение В.Л. Пушкина, писанное его рукою. Подарено от Александра 
Сергеевича мне 8 июня 1831. Царское Село».

См. 1830. Июнь, сер....Июль, до 16 (?).
XIV, №  505, 329.

1831. Август, нач. (С. 369). Статья о записке Пушкина лицеисту П.И. 
Миллеру должна быть дополнена словами: В автографе под текстом 
Пушкина приписка карандашом, сделанная Миллером: «Получ<ено>
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7 августа/31» (т.е. 1831 г.), в связи с чем ее следует датировать иначе:
1831. Август, 7 (?); статья также требует примечания:

Прим. 1831. Август, 7 (?). Н.Я. Эйдельман сомневался в точности 
даты, проставленной Миллером, исходя из того, два следующих пись
ма Пушкина датированы Миллером неточно, а четвертое не датиро
вано вовсе, и это не позволяет, по его мнению, принять дату первого 
письма безоговорочно (см. Эйдельман (2000). С. 289-290).

1831. Сентябрь, 5 (С. 381). Статья о создании стихотворения «Боро
динская годовщина» должна быть дополнена: На том ж е обрывке листа, 
где сохранилось окончание стихотворения, -  текст <Выписки о Поле 
Поттере> («Пол Поттер род.<ился> в Энкгуйзене»).

ПД, № 179
1831. Октябрь, 3 (С. 395). Статья о рецензии Л.А. Якубовича требует 

примечания:
Прим. 1831. Октябрь. 3. Рецензия Л.А. Якубовича на первый том 

«Вечеров на хуторе...» перепечатана (в переводе на французский 
язык) петербургской газетой «Miroir, journal de Litterature et de 
Theatres» (№ 35), в обозрении текущей литературы, написанном, воз
можно, О.М. Сомовым.

1831 (?). <0 Генеральных штатах>9 заметка.
ПД, №  315; XII, 196, 418, 461.

1831 (?). «Писатели, известные у нас под именем аристократов,,.», заметка.
ПД, № 316а, л. 1; XI, 196, 434, 559.

1832. Январь (?)...Сентябрь (?). Беседа с отставным статским совет
ником Н.Е. Свечиным о М.А. Шванвиче (офицере, перешедшем на 
службу к Пугачеву) и его отце А.М. Шванвиче.

IX, 498; Веч. Москва. 1984. 13 ноября; Черейский (1988). С. 389.
1832. Февраль, 12. Суббота. Пушкины на традиционном балу у 

австрийского посланника, даваемом каждую зиму в честь императо
рской семьи. О нем запись в дневнике Д.Ф. Фикельмон.

Балашова. С. 194-195.
1832. Март, конец...Апрель, до 20 (?). Петербург. Записка Н.М. 

Смирнова с просьбой одолжить карету, чтобы ехать представляться 
во дворец (из-за дождя и грязи пешком «идти во дворец стыдно, а на 
дрожках ехать совестно»).

XV, №  760.
Прим. 1832. Март, конец...Апрель, до 20 (?). В ПСС датируется: 

«1832. Февраль...Май (?)»; основанием для иной датировки служат сле
дующие соображения. На обороте письма Смирнова Пушкиным наб
росан список лиц, которым, по-видимому, предназначались экземпля
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ры какой-то его книги: «Отцу /  Сестре /  Рае<вскому> /  Вяз<емскому> /  
Дм<итриеву> /  Елизе / м н е  /  Пог<о>д.<ину> /  Пол.<торацкому>» (см.: ПД, 
№  323, л. 1 об.; Рукою П. 1997. С. 296-297); наличие в этом списке фа
милии Н.Н. Раевского-младшего позволяет утверждать, что предпо
лагаемая книга -  это третья часть Стихотворений Александра Пушкина, 
вышедшая в последних числах марта 1832 г., и запись сделана не ра
нее выхода ее из печати или чуть позже, но не позднее отъезда из Пе
тербурга Н.Н. Раевского (19-20 апреля 1832 г.); экземпляры, предназ
наченные москвичам, Раевский же мог повезти в Москву (Н.Т.).

1832. Апрель (?). Переводы стихами и прозой на французский 
язык отрывков из повести Сервантеса «Цыганочка» («La Gitanilla»), 
сделанные, видимо, для упражнения при изучении испанского языка.

ЯД, №  1607; П Д, №  840 , л. 91-90 об.; Рукою П. 1935. С. 84, 85; Рукою П. 
1997. С. 83-86.

1832. Май, 7. Москва. В газете «Московские ведомости» №  37 напе
чатана статья «О новых музыкальных изданиях г-на Д.Н. Кашина», в 
которой, наряду с другими, рецензировалась и песня «Девицы, краса
вицы...» на стихи Пушкина (песня имела посвящение: «Для г-жи Зон- 
таг»).

1832. Май, 31. Письмо П.А. Осиповой из Тригорского, в котором 
она поздравляет Пушкина с рождением дочери Марии, шутливо пред
полагает, что маленький барон Вревский когда-нибудь на ней женит
ся, а они смогут поплясать на свадьбе; радуется этой хорошей вести, 
столь необходимой ей для поднятия ее упавшего духа.

XV, №  761; Шляпкин (1903). С. 172.
1832. Июнь, 2. Четверг. В день своих именин Пушкин непременно 

навестил родителей и сестру, потому что в их доме всегда отмечали 
именины всех детей.

1832. Июнь, 2. К статье о полученном в подарок сборнике стихов 
Кафтарева требуется примечание:

Прим. 1832. Июнь, 2. Несколькими месяцами раньше Пушкин 
держал в руках подписной лист на другую книгу Кафтарева -  «Мои 
мечты» (вышла в 1832 г. и, по-видимому, была в библиотеке Пушкина, 
но не сохранилась) -  и даже подписал на нее А.И. Тургенева, П.А. Вя
земского и К.О. Россета; вместо своего имени поставил: «неизвестный 
2 экз» (см.: Рукою П. 1997. С. 156-159).

1832. Июнь, 21. Вторник. Пушкин непременно был в этот день у 
родителей, чтобы поздравить Надежду Осиповну с днем рождения, а 
может быть, и обедал у них в последний раз перед отъездом их в де
ревню.

Письма Пушкиных-родителей. С. 109.
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1832. Июнь, 22. Среда. Пушкин приходит к родителям, чтобы про
водить их в Михайловское, как делал это всегда, бывая в такой день в 
городе. Об отъезде старших Пушкиных в деревню сообщала О.С. 
Павлищева в письме А.П. Керн 23 июня 1832 г.: «...родители мои вче
ра уехали в деревню».

Письма Пугикиных-родителей. С. 109.
1832. Сентябрь, 30. Пятница. (С. 509). Статья о выдаче Пушкиным 

доверенности должна быть дополнена и принять следующий вид: 
Оформление двух доверенностей (в связи с намерением перезало
жить в Московском Опекунском совете 200 душ под залог Кистенев- 
ки): для М.И. Калашникова на исходатайствование из Нижегородс
кой гражданской палаты удостоверения об отсутствии на имении 
Кистенево казенных или ипотечных долгов и для П.В. Нащокина на 
ведение всех дел в Москве по закладу крестьян.

Пушкин: Письмо к Н.Н. Пушкиной от 3 (не позднее) октября 1832 г. 
/ /  XV, №  773.

XV. Деловые бумаги. №  13; Письма. Т. III. С. 545, 546; Курские губ. Ведо
мости. 1899. №  188. 3 сент.; Романюк (1981). С. 9 (со ссылкой на книгу реги
страции «верящих писем» за 1832 г. в РГИАМ; Романюк (2000). С. 236-237.

Прим. 1832. Сентябрь, 30. Основанием для датировки второй, не
датированной, доверенности (П.В. Нащокину) служит то обстоятель
ство, что они обе внесены в книгу регистрации доверенностей за 
1832 г. единой записью, которая скреплена следующей подписью  
Пушкина: «К скаске <sic> Александр Сергеев сын Пушкин руку прило
жил и два письма <т.е. две д оверен н ости  к себе взял» (см. Романюк 
(1981). С. 9; Романюк (2000). С. 237).

1832. Ноябрь...Декабрь (?) (С.522). Статья о завтраке у В.А. Мусина- 
Пушкина в Демутовом трактире требует примечания:

Прим. 1832. Ноябрь...Декабрь (?). Утверждение М.И. Яшина о 
том, что Г.Г. Гагарин рисовал Пушкина у кн. Э.К. Мусиной-Пушкиной 
25 декабря 1836 г. представляется необоснованным (см. М.И. Яшин. 
Последний портрет Пушкина / /  Нева. 1967. №  2. С. 182-188), т.к. сос
тав участников завтрака 1836 г., которые перечислены в дневнике 
А.И. Тургенева и в письме его А.Я. Булгакову (см. Щ еголев, 1887), сов
сем другой, нежели в 1832 г., и среди участников не назван кн. Г.Г. Га
гарин, автор рисунка.

1832. Декабрь, 20. Пушкин обедает у И.Г. и А.В. Сенявиных; об 
этом запись в дневнике Д.Ф. Фикельмон от 22 декабря: «Позавчера 
обедали у Сенявиных... За столом я сидела рядом с Пушкиным, у ко
торого очень подвижный ум, намного больше, чем мы привыкли 
встречать здесь».
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Дневник Фикельмон (в печ.).
1832. Декабрь, не позднее 21 (С. 526). К статье о стихотворном наб

роске «Желал я душу освежить» нужно добавить примечание:
Прим. 1831. Декабрь, не позднее 21. Т.Г. Цявловская предложила 

переставить местами строфы этого отрывка, от чего он приобретает 
определенную смысловую законченность (XVII, 29).

1832. Декабрь. Помета в записной книжке: «дек.<абрь> 1832 Полу -  
<чил> /  500 /  160»; о получении каких денег идет речь, неизвестно.

ПД, №  840, л. 1; Рукою Я. 1997. С. 330.
1832. Пушкин, по-видимому, навещал А.И. Казначеева, бывшего 

правителя канцелярии M.G. Воронцова, в один из его приездов в сто
лицу; об этом свидетельствует запись адреса в рабочей тетради: 
«Полк.<овник> Каг-н<ачеев> в Фонар<ном> переу<лке> -  46 №».

ПД, № 840, л. 90; Рукою И  1997. С. 288-289; Рукописи (1937). № 43. С. 25.

Прим. 48 (С. 535) к статье: 1829. Июнь, после 14...26 (С. 69) требует 
следующего дополнения: но в наименовании его объединил названия 
двух известных французских романов -  «Жюстина, или Злоключения 
добродетели» маркиза де Сада и «Опасные связи» Шадерло де Лакло.

Прим. 59 (С. 536) к статье: 1829. Июль, 19 (С. 79) требует следующе
го дополнения: А.А. Арцруни в статье «Грибоедов и Армения» сделал 
обоснованное предположение о том, что Пушкин посетил гарем Ос- 
мана-паши в Арзруме вместе с кн. Е.Г. Арцруни, участником кавказс
ких войн 1826-1829 гг. (см.: Грибоедов как явление истории и культу
ры. М.: Менеджер, 2000. С. 36).

Прим. 107 (С. 539) к статье: 1829...1830 (С. 128) требует следующего 
дополнения: Н.Я. Эйдельман считал, что принятую ПСС датировку 
«Записок...» можно несколько отодвинуть назад, аргументируя это со
ображение тем, что рукопись сделана на бумаге, какой Пушкин не 
пользовался позднее 1827 года (см.: Эйдельман (1984). С. 121).

Прим. 141 к статье 1830. Март, 14 требует продолжения: «Запись на 
обороте письма Ф.В. Булгарина от 18 февраля 1830 г.: «Сергей Сер- 
ге<евич> /  Гагарин /  у Б», по-видимому, относится к этой записке (см. 
ПД, №  1693; Рукою П. 1997, С. 280).

Том ГУ

1833. Январь, 19. Четверг. Пушкины, возможно, на костюмирован
ном балу в зале Департамента Уделов; там, в числе других приглашен
ных, был приехавший в отпуск из Вены князь А.М. Горчаков.

Балашова. С. 144.
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1833. Январь, 24. Вторник. Бал у австрийского посланника Фи- 
кельмона, на котором Пушкины несомненно были, потому что всегда 
получали приглашения в этот дом.

Дневник Фикельмон (в пен.).
1833. Январь...Февраль. В Петербурге находится приехавший в от

пуск из Вены князь А.М. Горчаков, с которым Пушкин несомненно 
встречался; к тому же они оба посещали одни и те же дома. См. запи
си в дневнике Д.Ф. Фикельмон от 21 января, 2 и 14 февраля 1833 г. 

Балашова. С. 144, 180, 350.
Прим. 1833. Январь...Февраль. До недавнего времени считалось, 

что последняя встреча Пушкина с лицейским товарищем А.М. Горча
ковым состоялась в сентябре 1825 г. в Лямонове, имении дяди Горча
кова А.Н. Пещурова, когда молодой дипломат был в отпуске на роди
не. Записи в дневнике Д.Ф. Фикельмон открывают новый в пушкино
ведении факт пребывания Горчакова в Петербурге зимой 1833 г. Утве
рждению о встречах поэта с Горчаковым зимой 1833 г. в Петербурге 
не противоречат и воспоминания князя о Пушкине, записанные со 
слов его племянника Н.А. Хвощинского его дочерью В.Н. Хвощинс- 
кой, в замужестве Обуховой, где говорится: «Он <Пушкин> до самой 
смерти казался нам, его товарищам, мальчишкой, все тем же лицейс
ким воспитанником» (см. Моек, пушкинист. I. 1995. С. 205), -  утверж
дение это предполагает личные встречи и позже 1825 года (Н.Т).

1833. Март, после 29... 1835. Ноябрь, 11. Пушкин копирует «Реестр 
что украдено у надворного советника Буткевича при хуторе в приго
роде Заинске» из одного из пугачевских дел. П озднее «Реестр» Бутке
вича частично воспроизведен в «Капитанской дочке» в виде «счета 
Савельича», предъявленного Пугачеву.

ПД, № 1745; Рукою Я. 1997. С. 552 553; Оксман (1964). С. 197205.
1833. Апрель...Май (?) (С. 46). Статья нуждается в примечании: 

Прим. 1833. Апрель...Май (?). Исследователи не сразу назвали 
полное имя Николая Егоровича Свечина. Г.П. Блок, Н.И. Фокин и 
Ю.Г. Оксман считали, что Пушкин узнал о Шванвичах от генерала 
Николая Сергеевича Свечина (см. Блок (1940). №  11. С. 139-149; Фо
кин (1957). С. 104; Оксман (1959 а). С. 11), Н.Н. Петрунина называла 
пушкинским собеседником отставного генерала Никанора Михайло
вича Свечина (см. Петрунина (1970). С. 82), а Л.А. Черейский устано
вил, кто был собеседником Пушкина и что беседа с Н.Е. Свечиным 
состоялась в январе -  сентябре 1832 г. (см.: Черейский (1988). С. 389).

1833. Сентябрь, 20 (С. 94). К ст. «Крепость Нижнеозерная. Пушкин 
записал песню о Пугачеве» необходимо добавить примечание:

Прим. 1833. Сентябрь, 20. Ю.П. Фесенко считает, что запись:



«Карницкий. Ил<ецкой> части» в записной книжке Пушкина сделана
В.И. Далем.

1833. Октябрь, 21 (С. 103-104). Статья о письме от жены и ответном 
письме Пушкина нуждается в примечании:

Прим. 1833. Октябрь, 21. С.Л. Абрамович предлагает другую дату 
этого письма: «1833. Октябрь, 22», исходя из предположения о том, 
что почтовые дни приходились в Нижегородской губернии на среду 
и воскресенье (см.: Абрамович. 1833. С. 438 и 585).

1833. Ноябрь, конец (С. 118). Статья о письме П.В. Нащокина нужда
ется в примечании:

Прим. 1833. Ноябрь, конец. С.Л. Абрамович предлагает датиро
вать это письмо иначе: «1833. Ноябрь, около 26-28» (см.: Абрамович.
1833. С. 584).

1833. Осень (?). «Ночь светла; в небесном поле» (вариант «В голубом не
бесном поле»),

ГИМ, ф. 445, ед, хр. 105, ч. 151, л. 40; III, 473, 1293; XVII, 29-32, Дата: 
Цявловская, ЛН, Т, 58, С, 279-286,

1833. Декабрь, 19 (С. 126-127). В конец статьи о письме М.И. Калаш
никова нужно внести дополнение: «На обороте письма Калашникова 
запись подсчета долгов и выплат в мебельный магазин Гамбса», в биб
лиографическую ссылку внести:

Рукою П. 1997. С. 331-332.

1833 -  1834. Планы повести о стрельце (1 -  4).
ПД, №  831, л. 60 об.; №  837, л. 44 об. -  45; VIII, 430А31, 1063.

1833 -  1834 (?). <План статьи о цивилизации> («De la civilisation...»).
ПД, № 325; XII, 209, 466.
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1834. Май, до 13 (С. 189). Библиографическая отсылка статьи о пись
ме Н.В. Гоголя требует дополнения: Переписка. Т. 2. С. 319 (с датой: «Май 
1834 г.»).

1834. Ноябрь, 1 (С. 246-247). Статья о публикации в «Библиотеке для 
чтения» документов из «Истории Пугачева» требует дополнения в биб
лиографической отсылке:

IX (1), 107-109;
1834, конец (?)... 1835 (?). Выписки из Библии («Вельблюды полны фи

миама ритины и стакти...») -  выписки слов и словосочетаний из книг 
Ветхого Завета: Бытие, Исход, Левит. На обороте неровно оторван
ного листка -  обрывок заглавия: «<Кирджа>ли ... повесть».

ПД, №  1614; Рукою П. 1997. С. 562. Дата: Соловьева (1964). С. 74.
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1835. Январь, 2. «Санкт-Петербургские Ведомости» в №  2 помести
ли объявление о продаже в книжных лавках адрес-календаря «Меся
цеслов и общий штат Российской империи», где имя Пушкина назва
но среди чиновников Министерства иностранных дел и среди прид
ворных.

1835. Январь, 18. Пятница. Бал у австрийского посланника Фи- 
кельмона, на котором Пушкины несомненно были.

Дневник Фикельмон (в печ.).
1835. Январь (?)...Октябрь (?) (С. 279). Статья о неоконченной повес

ти «Мы проводили вечер на даче» нуждается в дополнении; последнее пред
ложение о стихотворных набросках в повести нужно дополнить указани
ем на их первые строки: («Зачем печаль ее гнетет? /  Чего еще не дос
тает /  Египта древнего Царице?»).

1835. Апрель. Дерпт (С. 304). Необходимо добавить имя автора 
статьи о пушкинской «Истории Пугачевского бунта», нужно читать: 
«...появилась статья Р.У. Ш тернберга (?)...».

1835. Май, 1...4 (?) (С. 305). Библиографическая отсылка статьи о 
встрече с А. Семеном и письме М.П. Погодину должна быть дополнена и 
иметь следующий вид:

ПД, №  644; XVI, №  1058; Письма поел, лет, №  104 (с датой: «май (пос
ле 15 (?) 1835 г.»); Переписка П. Т. 2. С. 401.

1835. Сентябрь, 14...18 (С. 343). Библиографическая ссылка статьи о 
письме А.И. Беклешовой должна быть дополнена архивным адресом, а 
сама статья -  примечанием:

ПД, №  1771;
Прим. 1835. Сентябрь, 13... 18. Я.Л. Левкович предлагала переда- 

тировать пушкинское письмо на 20-21 сентября 1835 г. считая, что 
Пушкин приезжал в Голубово только один раз -  19 сентября и там но
чевал (об этом визите он сообщал жене в письме от 21 сентября), но 
запись Б.А. Вревского 13 сентября во «Вседневном журнале» свиде
тельствует и о другом приезде поэта в имение Вревских.

1836. Январь, после 2. Москва. В первом номере журнала «Телес
коп» статья В.Г. Белинского «Ничто о ничем, или Отчет г. издателю  
«Телескопа» за последнее полугодие (1835) русской литературы», в ко
торой, говоря о современной литературе, автор утверждает, что 
только «один Пушкин был предметом достойным и обозрений, и кри
тики, и споров», потому что «из всех наших поэтов Пушкина одного 
можно было назвать поэтом-художником, ... он... напал на истинный 
путь и, будучи рожден поэтом, свободно следовал своему вдохнове
нию». Но, верный своей идее об угасании пушкинского таланта, кри



тик заключает статью: «Увы! Миновал золотой век нашей литерату
ры, наступил железный...».

Телескоп. 1836. №  1. С. 155171.
1836. Январь, ок. 20 (?). Москва. Во втором номере «Живописного 

обозрения» напечатана (без подписи) заметка «Жуковский», в которой 
цитируются стихи Пушкина «К портрету Жуковского» («Его стихов пле
нительная сладость»), а о самом поэте сказано: «Пушкин превзошел Жу
ковского, как поэт сильнейших и более разнообразных впечатлений, 
но как исповедник сердца Жуковский остается всегда неподражаем».

Живописное обозрение. 1836. Т. 2. С. 135.
1836. Февраль, после 22. Москва. Продолжение статьи В.Г. Белинс

кого «Ничто о ничем, или Отчет г. издателю «Телескопа» за последнее 
полугодие (1835) русской литературы», значительная часть которой 
посвящена проблеме народности романа «Евгений Онегин».

Телескоп. 1836. № 3 . С. 472-493.
1836. Март, 15. Геленжик. А.А. Бестужев в письме к брату Павлу 

обещает приготовить статью для пушкинского «Современника»: 
«Пушкину скажи, что ему стыдно было не уведомить меня о своем ли
тературном предприятии. Я бы мог приготовить, выбрать что-либо 
для его журнала, ежели бы знал заблаговременно. Теперь кочевой 
солдат, я не знаю, когда удастся найти мне стол (на Кавказе это эпо
ха)... Во всяком случае я пришлю ему статью...».

03. 1860. Июль. С. 59-60.
1836. Март (?). Пушкин делает большую выписку о Радищеве из не

изданных «Записок» княгини Е.Р. Дашковой. Выписка сохранилась в 
бумагах Пушкина. В статье «Александр Радищев» он полемизировал с 
мнением Дашковой.

ПД, №  1617; Рукою П. 1997. С. 589-593; Гиллельсон (1974). С. 140.
1836. Апрель, 17 (С. 429). Необходимо внести в сообщение о публика

ции статьи В.Ф. Одоевского в «Северной Пчеле» ее название: «Несколь
ко слов о Современнике».

1836. Май, 6...20. Москва. Статья о посещениях Пушкиным Московс
кого архива должна быть дополнена: А.Ф. Малиновский в письме к гр. 
К.В. Нессельроде от 21 мая уведомлял, что «прикомандированные на 
время к архиву чиновники г. Пушкин и г. Федоров явились на службу 
при нем».

Рифей. С. 110.
1836. Июнь, конец...Июль (?) (С. 468). Статья о работе Пушкина над 

Письмом к издателю д. быть дополнена словами: поэтому она появилась в 
третьей книге журнала; библиографическая отсылка к статье также д. 
быть дополнена:
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Современник. 1836. Т. И. С. 312; Т. III. С. 321-329 (с подп. А.Б.); XII,
94. 447 (далее по тексту).

1836. Август, 7. Гагры. А.А. Бестужев в письме брату Павлу шлет 
привет Пушкину и просит извинить, что задерживает статью для его 
журнала: «Пусть он тоже извинит меня: я право не на розах. «Совре
менник» его 1 читал».

03. 1860. Июль. С. 64.
1836. Август, 11. Петербург. Куплены четыре тома (по-видимому, 

17-20) из двадцатитомного собрания сочинений Гофмана, за покупку 
заплачено 14 рублей (книги сохранились в библиотеке поэта).

Летописи ГЛМ. Кн. 5. С. 55; Библиотека П. №  997. С. 251.
1836. Август, 21. Вечер на даче у гр. М.Г. Разумовской. В дневнике 

Паниных свидетельство присутствия на нем Пушкиных: «Д'Антес 
очень занят Пушкиной» (ориг. по-франц.).

Старк (2002). С. 28.
1836. Август (?) (С. 495). К статье «Примечание о памятнике князю 

Пожарскому...» нужно дополнение: На том же листе записан отрывок 
перевода И.И. Дмитриева из Мольера («Сонет, сударь, хорош скажу вам 
наконец»).

Рукою П. 1997. С. 569; Неизд. П. С. 211.
1836. Сентябрь, 5 (С. 496-497). Статья о бале в Елагином дворце тре

бует примечания:
Прим. 1836. Сентябрь, 5. Запись в дневнике Паниных: «Вечер у 

кн. Белосельской. <...> Бобринский рассказывает об ответе Д'Антеса 
Апраксину. Пушкина глупенькая», -  свидетельствует о том, что имя 
жены поэта в светских разговорах и сплетнях все чаще связывается 
с именем Дантеса (см. Старк (2002). С. 30).

1836. Октябрь, 8. Четверг. Вечер у Фикельмонов, на котором про
исходит какой-то неприятный инцидент между Пушкиным и атташе 
французского посольства гр. Монтессюи; об этом запись в дневнике 
Паниных: «Вечер у Долли. На нем присутствуют император и импе
ратрица. Замешательство при входе. Монтессюи приводит Пушкина 
в бешенство и настораживает его».

Старк (2002). С. 31.
1836. Октябрь, 9. Пятница. Пушкины на вечере у кн. Белосельс

кой, о чем свидетельствует упоминание в дневнике Паниных: «Пуш
кин находит, что я вела себя тактично...».

Старк (2002). С. 33.
1836. Октябрь...Декабрь, нач. Во время одной из встреч с В.А. Сол

логубом Пушкин рассказывает ему анекдот о Павле I со слов некоего 
«весьма старого чиновника» Коллегии иностранных дел. Несколько
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лет спустя Соллогуб записал этот рассказ Пушкина по памяти.
Вацуро (1972). С. 100.

1836. Октябрь...Декабрь (С. 521). Статья о работе над «Словом о пол
ку Игореве» требует дополнения; после слов: ...Перевел с немецкого 
Дмитрий Языков (СПб., 1816)», вместо «Заметки Пушкина при чтении 
Ш лёцерова введения к «Нестору», -  д. быть: <3аметки при чтении «Несто
ра» Шлёцера>, а также -  и далее по тексту; последним предложением 
статьи д. быть: Возможно, тогда же написана заметка «Хочу копье прело- 
мити а любо испити...» к переводу «Слова» А. Вельтманом. Библиогра
фическая ссылка д. быть дополнена и выглядеть в целом так:

ПД\ №  707, 342, 1123-1131; XII, 147-152, 387, 449; 207, 425, 465; Рукою П. 
1997. С. 558-559; Библиотека П. № 431. С. 117. Дата: Теребенина (1973). С. 18.

1836. Ноябрь, ок. (не позднее) 20 (С. 537). Статья о письме Жуковс
кого д. быть дополнена библиографической сноской и примечанием:

Переписка. Т. 1. С. 131-132.
Прим. 1836. Ноябрь, ок. (не позднее) 20. В ПСС и Переписке Пуш

кина датируется «15-20 ноября 1836 г.» (см.: XVI, №  1292 и Переписка. 
Т. 1. С. 131-132). С.Л. Абрамович считает, что письмо написано 12 или 
13 ноября 1836 г. (см.: Абрамович (1987 б). С. 483). Летопись суживает 
дату, исходя из того, что письмо №  1292 тематически примыкает к 
следующему письму Жуковского (№  1301), который продолжает де
лать попытки примириться с Пушкиным после их глубокой размолв
ки, случившейся после 16 ноября, когда Пушкин нарушил обещание 
хранить молчание о дуэли с Дантесом, а Жуковский, возмущенный 
этим, объявил о своем неучастии в деле примирения (см. XVI, №  1287; 
Переписка. Т. 1. С. 129-131).

1836. Ноябрь, после 24... 1837. Январь, 29. Почти ежедневное обще
ние с А.И. Тургеневым, приехавшим в Петербург 24 ноября.

СПч. 1836. №  274. 30 ноября.
1836. Ноябрь..Л 837. Январь. Запись арабских букв.

ПД, №  1550; Рукописи (1884). №  12. С. 540; Рукою П. 1997. С. 104-106.
1836. Декабрь, 24 (С. 368). Статья о выходе книги «Вастола, или Ж е

лание» нуждается в следующем дополнении: Около этого времени Пуш
кин получает от переводчика Е.П. Люценко ее подарочный экземп
ляр -  на веленевой бумаге, с золотым обрезом, в зеленом атласном пе
реплете (книга сохранилась в библиотеке поэта).

Библиотека П. №  74. С. 22-23.
1836. Декабрь... 1837. Январь (?). П.Я. Чаадаев в письме к А.И. Тур

геневу обращается к Пушкину с приветствием по поводу «Очарова
тельного создания» -  повести «Капитанская дочка», только что им 
прочтенной, отмечая в ней «полную простоту и утонченность вкуса»,

15*
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сообщает, что читает Голикова, погружен в историю Петра, которого 
не ожидал найти «таким гигантом».

Чаадаев П.Я. Поли. собр. соч. и избр. письма. Т. 2. С. 116.
1836. Декабрь... 1837. Январь, до 27 (С. 562). Статья, посвященная 

встречам Пушкина с В.И. Далем, д. быть передатирована на: 1836. Декабрь, 
после 9... 1937. Январь, до 26 и дополнена следующими словами: Их бесе
ды несомненно касались возможности участия Даля в журнале «Совре
менник», его дальнейших литературных планов и возможных публика
ций (см. объявление «Литературных прибавлений к Русскому инвали
ду» 23 января 1837 г.), говорили об «Истории Пугачевского бунта» и 
восприятии книги читателями, в одну из бесед Пушкин подарил Далю 
«Записки полковника Пекарского», участника событий крестьянской 
войны; возможной темой одной из бесед были литературные сказки, 
тогда поэт мог подарить Далю (как вспоминал впоследствии А. Мельни
ков-Печерский) автограф сказки «О рыбаке и рыбке» (у Мельникова -  
«О рыбаке и золотой рыбке»). Библиографическая справка д. быть также 
дополнена и к статье требуется примечание:

РА. 1880. № 2 . Кн. 111. С. 473-480;Москвитянин. 1841. Ч. III. М б . С. 438- 
468; Мельников-Печерский. С. XXXIII.

Прим. 1836. Декабрь, после 9...1837. Январь. До 26. Статья Даля 
«Во всеуслышание» сохранилась в бумагах Пушкина и была напечата
на П.И. Бартеневым в 1880 г. (см. РА. 1880. Кн. III. №  2. С. 473-480). «За
писка полковника Пекарского» была предоставлена Далем для публи
кации в журнал «Москвитянин»» в 1841 г. (см. Москвитянин. 1841. Ч. 
III. №  6. С. 438-468); стоит напомнить, что некоторые исследователи 
ошибочно указывали на «Записку...Пекарского» как на источник для 
пушкинской «Истории Пугачева», например, Г.П. Блок (1949). С. 172; 
А. Чхеизде. «История Пугачева» А.С. Пушкина. С. 51, 63, 67, 74, 76, 78, 
102, 118. Что же касается воспоминаний Мельникова-Печерского, 
они, скорее всего, носят апокрифический характер, т.к. все его рас
сказы о взаимоотношениях Даля с Пушкиным не подтверждаются 
фактами (см. Н.А. Тархова (2001). С. 96-97).

1836. Конец года... 1837. Январь, до 26 (?). Петербург. Французская 
записка Неизвестному на двух сторонах листа, сохранившаяся среди  
бумаг, относящихся к работе над «Словом о полку Игореве»: «Je 
voudrais vous faire une question, mais eile sera inutile? -  Heureusement поп!» <Я 
хотел бы задать вам один вопрос, но не будет ли он напрасен? -  К 
счастью, нет!, фр.>.

ПД, М 1596; XVI, М 1358; Рукою П. 1935. С. 221-222; Письма поел, лет, 
М 243.
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1837. Январь, 13. Москва. «Московские ведомости» (№  4) объявля
ют о раздаче подписчикам четвертого тома журнала «Современник» 
за 1836 г.

1837. Январь, 14. Пушкин получает записку А.П. Бибикова с уве
домлением о вручении денег по счету каретного мастера Эргарда.

XVI, №  1350; Летописи ГЛМ. Кн. V. С. 112.
1837. Январь. 22 (?) (С. 579). Статья о встрече с Я.Н. Толстым д. быть 

дополнена названиями книг, которые Пушкин получил от него в пода
рок: Tolstoy. J. «Essai biographique et historique sur le Feld-Marechal 
Prince de Varsovie Comte Paskevitch d'Erivan». Paris, 1835 и о Екатери
не II -  Толстой Я.Н. «Lettre d'un Russe ä un Russe, simple reponse an 
pamphlet de M-me la duchesse d'Abrantes intitule: Catherine II». Paris, 
1835.

1837. Январь, 23. Москва. В седьмом номере «Московских Ведомос
тей» напечатано объявление о продаже в московских книжных лав
ках третьего издания романа «Евгений Онегин».

1837. Январь, до 26 (?). Петербург. Записка, вероятно, в книжную 
лавку Смирдина с просьбой выдать подателю ее 50 (?) экземпляров 
«Современника». Сохранился фрагмент ее текста: «...<пятьде>сят 
экэ<емпляров>. Пушкин».

ПД, №  783; XVI, №  1359; Письма поел. лет. С. 347.
1837. Январь, до 26 (?). Петербург. Письмо, адресатом которого ус

ловно считается А.В. Веневитинов и от которого сохранился лишь 
обрывок.

ПД, №  676; XVI, №  1360; Письма поел, лет, №  245; Летописи ГЛМ. Кн. 
1. С. 339.

1837. Январь, до 26 (?). Петербург. Томас Райт в альбоме Матв.Ю. 
Виельгорского рисует сепией портрет Пушкина, последний при его 
жизни. Портрет был выставлен в 1899 г. на Пушкинской выставке, 
принадлежал М.А. Веневитинову. В наст, время его местонахождение 
неизвестно.

Каталог Пушкинской выставки, устроенной Обществом любителей русской 
словесности в залах Исторического музея в Москве 27 мая-9 июня 1899 гг. М., 1899, 
№ 14. С. 8.

1837. Январь, 28. 10-11 часов утра (С. 596-597). В библиографические 
отсылки нужно вставить:

Письма Карамзиных. С. 166.

Прим. 75 (С. 609) к статье: 1833. Сентябрь, 20 (С. 93) требует дополне
ния, после слов: «...ездил ли Даль с Пушкиным в Уральск» нужно вста
вить: В девятнадцатом веке вопрос о совместной их поездке решался ут
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вердительно, о ней писали К.А. Бух, П.Л. Юдин, П.В. Анненков, Л.Н. 
Майков (см. Записки РО ГБЛ. М., 1938. Вып. 1. С. 8-9; РА, 1899. №  5. С. 
138; Анненков (1855). С. 372; Майков (1890). №  10. С. 15 и Майков (1899).
С. 426). В 1916 г. Д.Н. Соколов выразил категорическое несогласие с 
этим утверждением (см. Соколов Д. (1916). С. 86). В настоящее время 
есть приверженцы той и другой точек зрения. Первую поддерживают 
В.И. Порудоминский, М.Я. Бессараб, Б.М. Шубин (см. Порудоминский 
(1971). С. 155; М. Бессараб. С. 91; Шубин Б. С. 86), вторую Ю.Л. Славянс
кий, С.А. Попов, М.Г. Рахимкулов (см. Славянский. С. 63; Рифей. С. 51; 
Рахимкулов. С. 28). Летопись принимает первую точку зрения, опира
ясь на ст. Ю.П. Фесенко, подводящую итоги полуторавековой полеми
ке (см. Врем. ПК. Вып. 24. С. 104-116). Одним из подтверждений, -  далее 
по тексту.

Прим. 264 (С. 226-227) к статье: 1834. Ноябрь, ок. 23 (С. 250-251) 
после слов: «рассказ Н.Е. Свечина о Шванвиче» требует дополнения: и 
сделана вторая запись предания о Ш ванвичах «Анекдот о разрубленной 
щеке слишком любопытен.,.» (ПД, №  367; IX, 479-480). Два последние аб
заца «Замечаний о бунте», возможно, были сделаны позднее, чем весь 
их текст, не исключено, что в один из дней перед тем, как отправить 
текст императору, т.е. накануне 26 января 1835 г.

Прим. 321 (С. 631) к статье: 1835. Апрель, 27 (С. 302) должно быть 
дополнено: По сообщению «Северной Пчелы», австрийский посол 
Фикельмон возвратился в Петербург 21 октября 1835 г.

Прим. 556 (С. 652) к статье: 1836. Декабрь, 27 (С. 556-557) после 
слов «долги беспечного брата» д. быть дополнение: (13 июля 1836 г. Л.С. 
Пушкин определен на службу при Отдельном Кавказском корпусе в 
чине штабс-капитана по кавалерии), далее по тексту.
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ИСПРАВЛЕНИЕ ЗАМЕЧЕННЫХ ОШИБОК И ОПЕЧАТОК

Том I

1814.. .1815. Апрель, 1...15 (С. 65). Пропущена первая строка стихотворе
ния, должно быть (далее: д. быть): «Старик» («Уж я не тот любовник стра
стный»)*

1814.. .1816 (С. 65). Пропущена первая строка стихотворения, д. быть: «Роза» 
(«Где наша роза?...»).

1814.. .1816 (С. 65). Из перечня пушкинских стихотворений необходимо 
снять название: «Завещание Кюхельбекера» , это стихотворение написано 
А.Д. Илличевским (см. Теребенина (1980). С. 4).

1815. Январь, 15...Март, 7 (?). (С. 68) Пропущено слово «будет» в цитате из 
письма П.А. Вяземского к К.Н. Батюшкову: «Дай Бог ему здоровья и учения 
и в нем будет прок...».

1816 (С. 100). В перечне созданных в этом году стихотворений пропущены 
первые строки в названиях, д. быть: Наездники («Глубокой ночи на по
лях»), Месяц («Зачем из облака выходишь»), Певец («Слыхали ль вы за 
рощей глас ночной»), К сну («Знакомец милый и старинный»), Слово ми
лой («Я Лилу слушал у клавира»), Заздравный кубок («Кубок янтарный»), 
Амур и Гименей («Сегодня, добрые мужья»), Фиал Анакреона («Когда на 
поклоненье»), К Шишкову («Шалун, увенчанный Эратой и Венерой»), 
Пробуждение («Мечты, мечты»); неверно напечатано название стихотворе
ния, нужно: Фавн и пастушка. Картины («С пятнадцатой весною»).

1817. Июнь, 11...1819. Ноябрь (?) (С. 111). Пушкин переделывает некоторые 
лицейские стихи для печати -  к стихотворению Разлука («В последний раз, 
в сени уединенья»), после скобки нужно добавить: ранний вариант его 
текста неизвестен.

1818. Февраль, 15...Март (?) (С. 131). В библиографической сноске к статье 
об эпиграмме на Карамзина допущена ошибка, нужно: Томашевский (1956 
б). С. 225-226.

* Исправления в текст Летописи выделены шрифтом, также шрифтом выделены 
слова, обозначающие причину исправления или необходимое действие с 
текстом: ошибка, пропуск, добавить, снять и т.д.



1818. Ноябрь, конец (С. 143). Статью необходимо снять, поскольку она пов
торяет сведения, изложенные в статье: Ноябрь, 19 (С. 142), куда в библи
ографический список нужно добавить: Алексеев (1972). С. 72.

1819. Март 20 (?) (С. 150). В статье о первом заседании «Зеленой лампы» 
ошибка в инициалах Всеволожского, нужно: «Членами Общества состоят 
Н.В. и А.В. <Александр Всеволодович> Всеволожские...», вместо: А.И.

1820. Март, 13...15 (С. 173). Ошибка в цитате из В.Н. Каразина, д. быть: «тре
бует представить карикатуры и стихи», вместо: корректуры.

1820. Апрель (?) (С. 179). Опечатка в тексте: после фамилии К.А. Жерве в 
скобках напечатано «матери дипломата», д. быть: «молодому дипломату».

1820. Май, 17 (?)...28 (С. 185). Дата статьи о знакомстве и общении Пушкина 
с генералом И.Н. Инзовым должна быть изменена на: 1820. Май, 17 (?)...20, 
потому что уже 21 мая Инзов сообщает о знакомстве с Пушкиным в письме 
гр. И.А. Каподистрия (см.: 1820. Май, 21).

1820. Июль, 24...Август, 10 (С. 193). Статья о выходе из печати поэмы «Рус
лан и Людмила» д. быть передатирована на: 1820. Август, 10 с библиогра
фической отсылкой: Дата: Могилянский. С. 390. Текст статьи того же содер
жания под датой: 1820. Август, 10 (С. 195) необходимо снять.

1820. Август, 18...Сентябрь, 24 (С. 196); 1820. Август, 19...24 (С. 197, «Явидел 
Азии бесплодные пределы») и 1820. Август, 19...24 (С. 197), К*** («Зачем безв
ременную скуку») -  эти три статьи д. быть сняты и заменены одной, под да
той: 1820. Август, 19...24 (в любом случае не позднее 4 сентября), предс
тавленной в Дополнениях в Летописи в связи с уточнениями В.Д. Рака.

1820. Сентябрь, 5-8. (С. 200) Ошибка в написании названия пещерного го
рода в Крыму, правильно: Черкес-Кермен.

1820. Октябрь, 21 (С. 216). В цитату из дневника К.С. Сербиновича вошли, 
из-за неправильного выделения текста, слова составителя, нужно: <неизве- 
стный ноэль?>.

1821. Январь -  Март (С. 230). Вторично напечатана статья (см. С. 226) о 
конгрессе «Священного союза» в Лайбахе; ее необходимо снять.

1821. Апрель, 5...1824. Июль, 30 (С. 241). В статье пропущена первая стро
ка стихотворения «На трагедию гр. Хвостова...»: («Подобный жребий для 
поэта»); кроме того, пропущена библиографическая ссылка на ПСС: //, 
455, 981 и 1176.

1821. Май. 15...1822. Апрель (С. 247). Библиографическая отсылка статьи о 
второй беловой редакции «Кавказского пленника» требует дополнения в 
архивный адрес рукописи: ПД, № 46. Эта же статья, напечатанная вторич
но под датой: 1821. Июнь(?) -  Декабрь (?) (С. 254), должна быть снята.

1821. Декабрь...1823 (С. 269). Должно быть снято сообщение о письме
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Пушкина к А.Н. Раевскому о греческих повстанцах, т.к. напечатано повтор
но (см. статью об этом письме под датой: 1821. Ноябрь...Декабрь на С. 
264). Обоснования разных датировок письма, помещенные в примечани
ях 254 и 257 могут быть слиты.

1821. Декабрь, 26 (С. 268). Ф.Н. Глинке («Когда средь оргий жизни шумной») 
-  к статье требуется временная отсылка: См. 1823. Январь, 1...10.

1821. Англия (С. 269). Должно быть снято сообщение о первой появившей
ся в Англии статье о Пушкине, т.к. напечатано повторно (см. С. 263).

1822. Март, 15 (?) (С. 278). Сообщение о том, что И.П. Липранди получил для 
Пушкина от его родителей пакет, в котором находилась и Лицейская тет
радь (ПД, № 829), требует примечания:
Прим. 1822. Март, 15 (?). Нельзя сказать с абсолютной точностью, ка
кую тетрадь привез Пушкину Липранди, так как современными иссле
дованиями установлено, что поэт пользовался этой тетрадью с 1821 г.; 
противоречивые свидетельства о начале работы в Лицейской тетради 
в период ссылки содержат статьи Летописи: 1822. Январь (С. 274) и 
1822 (?). Июль (?)... 1823 (?). Июль (?) (С. 292), а также прим. 259 и 274.

1822. Май, 15 и 1822, Май, 15...31 (С. 283). Двумя датами отмечено одно со
бытие: Вяземский посылает в письме А.И. Тургеневу перевод на французс
кий язык стихотворения «Черная шаль», сделанный В.Л. Пушкиным; пред
почтение должно быть отдано второй дате (1822. Май, 15...31), так как 
письмо писалось несколько дней, а первую статью: 1822. Май, 15 нужно из 
тома снять.

1822. Май, 20 (?)...Июнь, 13 (С. 283). Дата знакомства Н.М. Карамзина с текс
том поэмы «Кавказский пленник», д. быть исправлена на: 1822. Май, пос
ле 21...31 или Июнь, 12-13, так как Жуковский не ранее 21 мая писал к Гне- 
дичу о том, что еще «в глаза не видел» текста пушкинской поэмы (см. стр. 
283-284), а 1 июня рукопись уже поступила в Цензурный комитет (см. стр. 
286), следовательно, между этими датами и Жуковский, и Карамзин могли 
«Пленника» прочитать; что же касается второй даты, цензурное разреше
ние подписано Бируковым 12 июня (см. стр. 287), Карамзин 13 июня сооб
щает Вяземскому в Москву, что читал «Пленника» (см. С. 287), так что 
вполне возможно, что в этот день или накануне рукопись могла быть полу
чена из цензуры и показана Карамзину (если он не видел ее в конце мая).

1822. Июнь, 12 (С. 287). В статье ошибочно сказано, что дан билет «на вы
пуск» поэмы «Кавказский пленник», д. быть: «Дано цензором Бируковым 
цензурное разрешение на издание поэмы «Кавказский пленник». Поэма 
вышла из печати 14 августа 1822 г. (см. С. 293), тогда и было дано цензором 
«разрешение на выпуск».

1822. Июнь...Август (С. 289) -  Кокетке, Наполеон. Беловые редакции -  необ
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ходимо снять эту статью, так как она повторно и ошибочно напечатана 
здесь (см. С. 292).

1822. Сентябрь, 15 (?)...Ноябрь (?) (С. 297). Дата этой статьи должна быть 
изменена на: «1822. Сентябрь, сер. (?)...Октябрь, сер. (?)», так как в октяб
ре Пушкин уже делает выговор брату в письме за разглашение своего отзы
ва о Плетневе-поэте и сообщает, что получил от Плетнева письмо и сти
хотворное послание «Я не сержусь на едкий твой упрек». Нужно помес
тить отсылку на письмо Пушкина:
Пушкин. Письмо к Л.С. Пушкину от октября 1822 г. / /  XIII, № 43.

1822. Сентябрь, 19 (С. 298). Письмо В.Л. Пушкина отправлено Вяземскому 
не в Варшаву (как неверно отмечено в статье), а в Остафьево, где адресат 
жил в это время.

1823. Январь, 1...10 (С. 310). Статья должна иметь другую редакцию и чи
таться так: «Ф.Н. Глинке(«Когда средь оргий жизни шумной») -  поправки 
в беловом тексте стихотворения сделаны, вероятно, перед тем, как 
отправить его адресату в Петербург вместе с письмом Л.С. Пушкину. 
См. 1821. Декабрь, 21.
ПД, №  833, л. 17 об. и 48 об.; II, 273. Дата: Иезуитова (1995). С. 247.

1823. Февраль, 6...Апрель, 15 (С. 316). Ошибка в заглавии пушкинской за
метки, надо: «Причинами, замедлившими ход нашей словесности». Между наз
ваниями статей должен быть знак: «;».

1823. Сентябрь, 6 (?)-Октябрь, 22 (С. 340). Статья о работе над XXIII-LX чер
новыми строфами «Евгения Онегина» д. быть дополнена: «На левом по
ле л. 29 об., среди рисунков, помета: «6 <?> nov. <?> 20р. а. А.»». И к ней 
д. быть сделана соответствующая сноска:

Рукою П. 1997. С. 236.
1823. Октябрь, 23...Ноябрь (С. 347). Статья о начале работы над второй гла

вой «Евгения Онегина» д. быть дополнена: На листе 26 об. рядом с черно
виками строф VIII и XIX находится запись: «Q. S. F. О. К», смысл кото
рой неясен. И к дополнению -  сноска:

Рукою П. 1997. С. 235236.
1823. Декабрь, 20. Петербург (С. 357). Неверна формулировка статьи, нуж

но читать: «Дано цензором А. Бируковым разрешение на выпуск из ти
пографии альманаха «Полярная Звезда на 1824 год», где напечатано де
вять стихотворений Пушкина» (в статье сказано о цензурном разреше
нии «на издание» альманаха).

1823 (С. 360). Статья о стихотворении «В твою светлицу, друг мой нежный» 
д. быть снята, т. к. она является повторением (см. С. 315).
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1824. Январь...Май, 27 (С. 370). Дата выхода альманаха «Майский Листок» д. 
быть изменена: 1824. Март, после 10...Май, 27. В нем в статье «Вместо пре
дисловия» имеется отклик на поэму «Бахчисарайский фонтан», которая 
вышла 10 марта 1824 г., следовательно, альманах не мог появиться раньше.

1824. Март, 27 (?) (С. 382). Эта статья об отъезде Пушкина из Кишинева в 
Одессу д. быть снята, т.к. определена точная дата отъезда, и статья: 1824. 
Март, 27 представлена в Дополнениях к Летописи (см.).

1824. Март, 28 (С. 382). Две статьи под этой датой: «Запись по памяти сти
хотворения Жуковского...» и «В черновике стихотворения Зачем ты послан 
был и кто тебя послал?», -  требует уточнения места действия: «Одесса».

1824. Март, 28...31 (С. 384). К статье требуется временная отсылка: «См.
1824. Октябрь, конец...Ноябрь, 5 (?)».

1824. Апрель, 19 (С. 390). Статья: «Запись о смерти Байрона» помещена под 
этой датой ошибочно и д. быть снята, см. правильную дату: «1824. Май 
(?)...Июнь, 7» (С. 402).

1824. Май, 4 (С. 395). Ошибка в библиографической отсылке, д. быть: Мод- 
залевский Б. (1929). С. 85.

1824. Май. 23 (?)-Июль, 16 (С. 400). Требует уточнения дата знакомства 
Пушкина с кн. С.Г. Волконской и ее дочерью А.П. Волконской: они прие
хали в Одессу 23 мая 1824 г., т.е. в тот день, когда Пушкин отправился в ко
мандировку «на саранчу», так что правильнее считать началом их знаком
ства время после возвращения поэта из поездки; тогда дата примет следу
ющий вид: 1824. Май, 28 (?) -  Июль, 16.

1824. Май (С. 402). В библиографической ссылке к статье о стихотворении: 
К*** («Ты Богоматерь, нет сомненья») пропущено указание на ПСС:

///, 4 5 ,1135.
1824. Май (?)...Июнь, 7 (С. 402). В библиографическую ссылку к этой статье 

нужно добавить описание рабочей тетради:
Фомичев (1983). С. 29.

1824. Июль, 6 (С. 414). Ошибка в библиографической ссылке, должно быть: 
Щеголев (1930). С. 183.

1824. Сентябрь, 1...10 (С. 437). Известие о выходе июльской книжки «Но
востей литературы» помещено под этой датой ошибочно и повторно, оно 
должно быть снято; правильной датой выхода является: «1824. Ноябрь, 
3» (С. 454), см.

1824. Сентябрь...Октябрь (С. 443). К статье необходима отсылка: «См.
1825. Март, 21 » -  это статья о выходе «Полярной Звезды на 1825 год», там 
обозначены все пушкинские публикации в альманахе.

1824. Октябрь, 25...31 (С. 450). Из перечня произведений необходимо снять 
стихотворение «Презрев и пени укоризны», а из библиографического списка 
снять указания: ПД, №835, л. 35 об. и II, 349, 879, 1147.
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1824. Октябрь, 15...Ноябрь, 5 (С. 449). Статья о записи на память д. быть пе- 
редатирована и читаться следующим образом: 1824. Ноябрь, ок. 10. Ми
хайловское. Запись на память в тетради ПД, № 835: «карты /  Пугачева 
<Ложный Петр, или Жизнь, характер и злодеяния бунтовщика Емель
ки Пугачева>/ allumettes сспички, фр.>», -  просьба прислать эти вещи из
ложена в письме к брату от 10... 12 ноября 1824 г. (см.).

ПД, №  835, л. 39 об.; Рукописи (1884). 7. С. 17; Рукою П. 1997. С. 244; XIII,
№  112.

1824. Ноябрь, 19 (С. 460). В статье смещены границы цитаты из дневника 
И.М. Снегирева; следует читать так: Москва. Запись в дневнике И.М. 
Снегирева о том, что у генерала Писарева в присутствии профессора 
Д.Е. Василевского, Н.А. Полевого и кн. П.И. Шаликова «читали Пуш
кина стихи «К морю»».

1824. Декабрь, 8 (?)... 10 (?) (С. 472). Статья о спектакле «Руслан и Людмила» 
в бенефис Огюста по ошибке, в нарушение хронологии, находится среди 
статей конца декабря 1824 г., она д. быть помещена после статьи: 1824. Де
кабрь, 8.

Условные сокращения (С. 530). Ошибка в обозначении инициалов, должно 
быть: Романюк С.К. (Сергей Константинович) вместо К.С.

Том II

1825. Март, 15 (С. 33). Должны быть объединены в одну две статьи под да
той: «15 марта»; ее второе предложение будет иметь такую редакцию: Со
общение о получении «третьего дня» тетради лицейских стихотворе
ний («тетради Всеволожского») и об отправке рукописи сборника сти
хотворений, подготовленного к изданию («тетради Капниста», утраче
на)». Далее весь текст первой статьи; библиографическая ссылка должна 
выглядеть так:

ПД, №  1261; XIII, №  147; Томашевский (1934 б). С. 846; Рукою П. 1997. С.
168-170.

1825. Июль (?)... 1826. Май (С. 74). Статья о решении Пушкина посвятить тра
гедию «Борис Годунов» Н.М. Карамзину д. быть снята из тома, т.к. решение 
это появилось у Пушкина лишь осенью 1830 г. (см. Пушкин: Письмо к П.А. 
Плетневу ок. 29 окт. 1830 / /  XIII, № 528; Листов, Тархова (1979). С. 96-102).

1825. Сентябрь, 5/17 (С. 83). Статья о публикации в газете «Neue Breslauer 
Zeitung» д. быть передатирована по старому стилю: 1825. Сентябрь, 17/5. 
Бреслау в соответствии с принятыми в Летописи правилами и перенесена 
на место статьи 1825. Сентябрь, 17, которую необходимо снять; в библи
ографическую ссылку д. быть добавлено: Ершофф. С. 70.
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1826. Февраль, 1 (С. 121). Вместо слов: Выходит в свет книга Е. Баратынско
го «Эда, финляндская повесть, и Пиры, описательная поэма» д. быть: Вы
дан билет на выпуск из типографии книги Е. Баратынского «Эда, фин
ляндская повесть, и Пиры, описательная поэма» -  далее по тексту; кро
ме того, статья требует примечания:

Прим. 1826. Февраль, 1. Книга поэм Баратынского не поступила в прода
жу еще и 8 февраля (об этом в письме Дельвига от 8 февраля 1826), про
давать ее начали, по-видимому, около 15 февраля, т.к. первая рецензия 
на нее напечатана в «Северной пчеле» № 20 от 16 февраля (см. Лето
пись Боратынского. С. 176).

1826. Февраль (С. 129). Статья, помещенная во II т. «Летописи» на с. 129, о 
встречах Пушкина с семейством генерала Кульнева д. быть передатирова- 
на и читаться так: 1826. Февраль, 9... 15. Псков. Пушкин, будучи в Пско
ве, встречался с генерал-майором Иваном Петровичем Кульневым и 
его женой Олимпиадой Сергеевной, урожденной Кашенцовой.

Старк (1993). С. 22.
1826. Февраль, 14. В прим. 71 к данной статье (С. 458) дважды ошибка в ини

циалах Федора Михайловича Лодыгина (напечатано: Ф.М. и М.А.); о том, 
что речь идет именно о Ф.М. Лодыгине см. Старк В.П. Новое о Пушкине 
по дневнику Ф.М. Лодыгина / /  Врем. ПК. 25. С. 10-23.

1826. Май, 11...Июнь, 1-15 (С. 147). Статья о прошении на высочайшее имя 
об освобождении из ссылки д. быть передатирована на: 1826. Июнь, ко
нец ... Июль, 10. В биографическую отсылку нужно добавить: Дата: Б. 
Модзалевский (Письма. Т. 2. С. 10, 156); Невелев. С. 28. Статью аналогичного 
содержания под датой: 1826. Июнь, 6...8 нужно из тома снять.

1826. Июнь, 7 (С. 151). Пропущено указание на место действия событий, из
ложенных в статье: Петербург.

1826. Июль, 7...11. Германия (С. 155). Статьи о публикациях Леонгарда фон 
Будберга д. быть передатированы по старому стилю: 1826. Июнь, 
26/Июль,7 и 1826. Июнь, 30/Июль, 11. Германия.

1826. Июль, 29...Август. Под этой датой должен быть текст, слитый из двух 
статей (на С. 161 и 166; вторая датирована: 1826. Август), посвященных 
одному автографу; ее текст должен читаться так: Список задуманных дра
матических произведений: «Скупой /  Ромул и Рем /  Моцарт и Сальери /  Д. 
Жуан /  Иисус /  Беральд Савойский /  Павел 1 /  Влюбленный бес /  Димитрий и 
Марина /  Курбский».

См. примечание 97.
ПД, № 895, л. 1 об.; Рукою П. 1997. С. 213-214. Дата: Иезуитова (1995). С.

256.
1826. Август, 28...30. Петербург (?) (С. 165). Время и место написания про

шения Н.О. Пушкиной на Высочайшее имя о прощении сыну требуют
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уточнения. Поскольку Комиссия прошений получила его 31 августа 1826 г., 
а семейство старших Пушкиных с дочерью находилось летом в Ревеле 
вместе с П.А. Вяземским, который помогал составить текст прошения; сле
довательно, оно не могло быть написано 28-30 августа, а создано около се
редины этого месяца и требует передатировки: 1826. Август, ок. сер. (?). 
Ревель.

1826. Сентябрь, 5/17. Бреславль (С. 83). Статья помещена под неверной да
той и с неправильным обозначением города, нужно: 1826. Сентябрь, 17/5. 
Бреслау.

1826. Сентябрь, 13 (С. 174). Статья должна быть исключена из второго то
ма «Летописи», т.к. дата письма Н.М. Языкова, приведена здесь по новому 
стилю, и она представляет собой повторение статьи: 1826. Сентябрь, 2. 
Дерпт (С. 167) -  с тем же текстом.

1826. Сентябрь, сер....Октябрь или Декабрь, после 20 (С. 176). Необходи
мо исправление во временной отсылке; надо: См. 1827. Апрель, ок. сер.

1826. Сентябрь, 16 (С. 177). В статье о письме неизвестного <Н.И. Бахтина 
-  ?> П.А. Катенину нужно изменить дату: 1826. Сентябрь, 15, а также 
снять временную отсылку в этой статье («Октябрь, 18»). В примечание 
106 надо внести дополнение в начало текста: Н.Я. Эйдельман датировал 
письмо по почтовому штемпелю, но по содержанию (по упоминаемым 
спектаклям Большого театра) оно точно датируется 15 сентября. -  и да
лее по тексту.

1826. Сентябрь, 26 (С. 182). Статья требует временной отсылки: См. Сен
тябрь, 25, 29.

1826. Сентябрь, 29 (С. 183). В статье допущена ошибка: А.Я. Булгаков был в 
это время не московским почт-директором, а чиновником по особым пору
чениям при московском генерал-губернаторе.

1826. Октябрь, 9 (С. 189). В тексте грамматическая ошибка: вм. «сделает» д. 
быть сделать.

1826. Октябрь, 27 (С. 195). Статью о выдаче цензурного разрешения на 
«Невский альманах на 1827 год» нужно снять как не имеющую отношения 
к Пушкину: в создании «Нравоучительных четверостиший» Пушкин учас
тия не принимал, см. «Дополнения к Летописи»: 1826. Июнь(?)...Июль, 22 
(?)•

1826. Декабрь, после 20...1827. Май, 18 (С. 216). Дата д. быть исправлена на: 
1826. Декабрь, после 25... 1827. Январь, нач. и статья дополнена примеча
нием:

Прим. 1826. Декабрь, после 25... 1827. Январь, нач. П.П. Вяземский 
пишет, что альбом, в котором записано стихотворение, был подарен 
ему зимой 1826-1827 гг. Так как день рождения его приходился на 
июнь, то альбом «в красном сафьяновом переплете» был, очевидно,
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подарен ему на Новый год или Рождество, и зашедшему к Вяземским 
после праздника Пушкину он передал его, попросив написать стихи. 
«Через три дня», как он пишет, поэт вернул альбом уже со стихами, 
так что стихи были написаны или в самых последних числах декаб
ря 1826 г., или в первые дни 1827 г. (Я. Л.)

1826 (С. 222). Ошибка в обозначении места действия, надо: «Нежин», вм. 
«Нежинск».

1826. Германия (?) (С. 222). Статья о публикации немецкой газеты д. быть 
снята из тома, т.к. является повтором (см. 1826. Май, 4/Апрель, 23 в отд. 
Дополнения к Летописи).

1827. Январь, 19 (С. 230) и 1827. Январь, 27 (С. 232). Ошибка в инициалах 
московского обер-полицеймейстера Шульгина, надо: «Д.И. (Дмитрий Ива
нович) Шульгин», а не А.С.

1827. Январь, 19. Среда (С. 230). Ошибка в библиографической ссылке к 
статье, следует читать:

Рукою II. 1997. С. 616.
1827. Март, 2Б...28 (С. 254). Дата статьи о выходе альманаха «Северные Цве

ты на 1827 год» д. быть изменена: 1827. Март, 28.
1827. Март (С. 255). Статья «Пушкин слушает у Мицкевича его импровиза

цию...», посвященная знакомству с поэмой Мицкевича «Конрад Валлен- 
род», должна иметь более широкую датировку: 1827. Февраль, втор, 
пол....Март, а также быть дополнена библиографической ссылкой: 

Ивинский (2003). С. 345350.
1827. Июнь, ок. 4 (С. 272). Статья о выходе поэмы «Братья разбойники» д. 

быть снята, так как повторяет сведения ст.: 1827, Апрель. 18.
1827. Июнь, после 22 (?) (С. 278-279). Статья о выходе из печати второго издания 

поэмы «Братья разбойники» д. быть снята, потому что ее отпечатанный тираж 
в продажу выпущен не был. Вместо нее см. в разделе «Дополнения» статью о вы
пуске 2-го издания поэмы из типографии под датой: 1827. Июнь, 16.

1827. Август...Октябрь, до 12 или 1835. Август...Октябрь (С. 297). Дата за
писки Пушкина к П.А. Осиповой д. быть изменена и ограничена временем 
пребывания поэта в Михайловском летом 1827 г.: 1827. Август...Октябрь, 
до 12; библиографическая отсылка требует дополнения: Дата: Р.В. Иезуи- 
това //Врем. ПК. 1965. С. 37A4, а вся статья примечания:

Прим. 1827. Август...Октябрь, до 12. В статье Иезуитовой дата пуш
кинской записки, адресованной П.А. Осиповой, обозначена: «1827. 
Июль, конец...Октябрь, начало» (см. Врем. ПК. 1965. С. 37-44), но ес
ли учесть, что Пушкин приехал в Михайловское 29, а возможно, и 30 
июля 1827 г., а в записке речь идет о каком-то деле, связанном с П.С. 
Пущиным, и исследовательница полагает, что улажено оно было при
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личной встрече, логичнее предположить, что поездка в имение Пу
щина состоялась никак не раньше августа 1827 г., в записке же отра
зился ее результат (Н.Т.).

1827. Октябрь, 16. Воскресенье (С. 310). Необходимо снять инициалы 
«Е.Ф.», тогда фраза будет читаться правильно: «Пушкин возвратился из 
Михайловского и вновь поселился в гостинице Демута».

1827. Ноябрь, 21 (С. 321). В статье об обеде у Булгарина ошибка, имя и фа
милия певца правильно читается: «Доменико Този».

1827. Декабрь, 9 (С. 327). Из статьи по поводу получения цензурного разре
шения на «Невский Альманах на 1828 год» нужно исключить упоминание 
о «Нравоучительных четверостишиях» Языкова (в их создании Пушкин 
участия не принимал), т.е. снять общее название языковского цикла и че
тыре названия отдельных четверостиший.

1827. Декабрь. 18 (С. 330). Статья о посещении А. Мицкевичем (вместе с 
Пушкиным) дома С.Л. Пушкина д. быть передатирована и иметь следую
щий вид: 1827. Декабрь. 17. Пушкин и А. Мицкевич встречаются в доме
С.Л. Пушкина.

Малиновский. С. 127; ЛН. 58. С. 74. Дата: Ивинский (2003). С. 355.
1827. Декабрь, 22 (С. 332). Необходимо снять из статьи о выходе «Невского 

Альманаха на 1828 год» последнее предложение: «Нравоучительные чет
веростишия» без подписи Пушкина.

1827. Декабрь... 1828. Май (С. 335). В статье о посещении Пушкиным дома 
Дельвигов дата д. быть изменена на: 1827. Декабрь... 1828. Январь, до 24, 
потому что Дельвиги 24 января 1828 г. уехали из Петербурга.

1827. Михайловское -  Петербург (?) (С. 335). Статья: «Черновой набросок 
«Если звание любителя отечественной литературы...» д. быть снята как 
повторяющая уже представленную в томе информацию (см. С. 295).

1828. Январь, 26-27 (С. 342). Статья об отъезде А. Мицкевича из Петербурга 
д. быть передатирована: 1828. Январь, 27 и иметь следующую библиогра
фическую ссылку:

П. и его совр. VII. С. 88; Вацуро (1978). С. 132. Дата: Ивинский (2003). С. 359.
1828. Февраль, 13. Москва (С. 348). Из статьи д. быть сняты слова, начиная 

от: а также эпиграмму «А.С. Пушкину, сказавшему обо мне в общест
ве...» и текст самой эпиграммы; в библиографической отсылке нужно 
снять страницу 361. См. статью в разделе «Дополнения к Летописи»: 1830. 
Март (?)... 1831. Январь (?).

1828. Апрель, 21...26 (?) (С. 375). Статья о приезде в Петербург А. Мицкеви
ча д. быть передатирована (точная дата его приезда в столицу есть в днев
нике Елены Шимановской): -  1828. Апрель, 25. В библиографическою 
справку необходимо ввести ссылку:
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Дневник Шимановской, С. 117.
1828. Апрель (?) (С. 380). Ошибка в библиографической ссылке, должно 

быть: РА, 1903, № 3, С, 445 (вместо: РА. 1898. Кн. 2. С. 85).
1828. Апрель, после 21...Июнь(?) (С. 375). Статья о встречах Пушкина, Вязе

мского и Мицкевича должна иметь другую, уточненную дату: 1828. Апрель, 
после 25...Июнь, до 6, т.к. Мицкевич приехал в Петербург 25 апреля 1828 
г., а Вяземский уехал в Москву 7 июня того же года.

1828. Август, 11 (С. 407). В статье о празднике в Приютино ошибка в написа
нии фамилии; правильно: «Чечурин».

1828. Октябрь, 8...19 (С. 422-423). Ошибка в обозначении первой строки пуш
кинской статьи; д. быть: «Наши поэты не могут жаловаться.,,».

1828. Ноябрь, 16 (С. 435). Неверно названа первая строка стихотворения 
«Ответ Готовцевой», надо: «И недоверчиво и жадно».

1828. Декабрь, 24 (С. 444). Ошибка в аббревиатуре, правильно: An<onim>.
1828 (?) (С. 448). Статью о карте «приднепровской части Украины» необхо

димо снять, т.к. она уже описана в томе первом (см. Летопись. Т. I. С. 473).
1828 (?) (С. 448). Нужно снять статью о подаренной Вельтманом книге: «Начер

тание древней истории Бессарабии», потому что более вероятной датой со
бытия является 1831 год; см. 1829. Январь. 22...Май, 15 (Т. III. С. 295).

1828 (?) (С. 448). Дату статьи о переводе Мицкевичем стихотворения Пушки
на «Воспоминание» нужно исправить на: 1828... 1829 (?). Москва -  Петер
бург -  Париж (?), а в библиографическую отсылку добавить:

Ланда (1956). С. 127.

Прим. 108 (С. 462) к статье: 1826. Сентябрь, 18 (С. 178) требует допол
нения: «Скорее всего, Соболевский привез цензору две стихотвор
ные повести -  «Граф Нулин» и «Братья разбойники».
Прим. 221 (С. 472) к статье: 1827. Декабрь, перв. пол. (С. 328) д. быть 
снято, так как оно совпадает по содержанию с Примечанием 223.

Том III

1829. Январь, 15 (С. 10). В статье о публикации газеты «Северная пчела» не
верно приведено название статьи, должно быть: «О новых альманахах 
1829 года. Северные Цветы».

1829. Январь, 15 (С. 10). В статье о докладе по делу поручика Семигановско- 
го неверно обозначена первая строка стихотворения Товарищам, надо: 
(«Промчались годы заточенья»), тогда как в тексте приведена строка из 
его середины: «Иной, под кивер спрятав ум».

1829. Январь, 30 (С. 16). В статье о выходе первого тома Сочинений Д.В. Ве
невитинова ошибка в обозначении даты создания стихотворения «К Пуш
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кину», надо: «в октябре 1826 г.».
1829. Март, 21 (С. 30). Ошибка в тексте, во французской цитате нужно чи

тать: «poetique».
1829. Март, 21 /  Апрель, 2 (С. 30). Ошибка в инициалах Давыдова, должно 

быть: В.П. (Владимир Петрович) Давыдов, а не В.Н.; кроме того, нужно 
исправить библиографическую сноску: Гиллельсон (1974). С. 361-362, вм.
С. 355-357.

1829. Март, втор. пол. (С. 36). В статье о карточной игре ошибка в инициа
лах Яковлева, должно быть: И.А. (Иван Алексеевич) Яковлев, а не А.И.

1829. Апрель, нач. и 1829. Апрель, нач. (?) (С. 38). В двух этих статьях ошиб
ка в инициалах Великопольского, должно быть: И.Е. (Иван Ермолаевич) 
Великопольский, а не И.С., как в тексте.

1829. Апрель, 14...28 (С. 44). Ошибка в названии оды В. Гюго, правильно: 
«Le Catholique».

1829. Май, 22 (С. 55). В тексте статьи ошибка, в скобках должно быть: «от 
слов...».

1829. Июль, 20 (С. 79). Ошибка в имени адресата письма, надо: «П.Я. (Пет
ру Яковлевичу) Фон-Фоку», а не М.Я.; кроме того, в библиографической 
отсылке нужно исправить номер страницы: «Пушкин. Т. 7. С. 425-427».

1829. Сентябрь, 4 (С. 89-90). Ошибка в статье: фамилию кавказского коррес
пондента надо читать: «И. Радожицкий».

1829. Сентябрь, 19 (С. 93). Необходимо снять помету: См. примечание 41 и само 
Примечание 41 (С. 534) как не имеющее отношения к тексту данной статьи.

1829. Париж (?) (С. 127). Статья о переводе Мицкевичем стихотворения 
Пушкина «Воспоминание» д. быть снята из тома (см. выше: 1828 -  1829?).

1829 (С. 127). Статью о выходе книги А. Гранвиля нужно передатировать на: 
«1828», так как в 1829 г. вышло 2-е издание этой книги, а первое было в 1828 г.

1830. Январь, 24 (С. 143). В статье опечатка в инициалах; правильно: «М.Н. 
(Михаил Николаевич) Загоскин», а не Н.М.

1830. Март, после 12...Апрель, 23 (С. 163). Необходимо снять замечание в 
скобках: Карта датируется 1828 г., временем написания «Полтавы» и до
полнить статью отсылкой: См. примечание 384 к I т. Летописи.

1830. Март, втор. пол. (С. 175). В статье о выходе книги «Стихотворения 
Трилунного» ошибка в инициалах поэта Струйского (псевд. Трилунный), 
правильно: «Д.Ю. (Дмитрия Юрьевича) Струйского».

1830. Апрель, 3 (С. 178). Ошибка в библиографической ссылке, д. быть: Алек
сеев (1949). С. 371.

1830. Апрель (С. 190). В статье о рассказах В.Н. Спечинского о Булгарине 
ошибка в обозначении инициалов отца Спечинского, правильно: Н.Н. 
Спечинский.



Исправление ошибок и опечаток 467

1830. Апрель...Август (?). В библиографической отсылке пропущен номер 
журнала «Русский архив», надо: РА. 1870. №  7. Стлб. 1388.

1830. Июль, 14. Понедельник (С. 215). Ошибка в отчестве актера Щепина, 
правильно: «(Артемию Мардарьевичу Щепину)», а не Мордарьевичу.

1830. Июль, 25 Пятница (С. 220). Ошибка в названии театрального спектак
ля, надо: «Новая суматоха» (пер. с франц. А.И. Писарева).

1830. Август. 5 (С. 224). В статье о письме А.М. Языкова неверно указано 
место, откуда отправлено письмо, надо: «Август, 5. Москва».

1830. Август, 21-22 (С. 229). В статье о панихиде по В.Л. Пушкине ошибка в 
написании фамилии и имени московского врача, правильно: «Ф.И. Гйль- 
дебрандт».

1830. Август, 31 (С. 233). В статье об именинном обеде у С.И. Пашкова ошиб
ка в обозначении инициалов, надо: «граф А.В. (Алексей Владимирович) 
Васильев».

1830. Сентябрь, 30 (С. 241). В статье о письме Н.М. Языкова брату необходи
мо снять данное в скобках название поэмы: оДомик в Коломне» ?> -  она 
к тому времени еще не была написана (см. 1830. Октябрь, 5).

1830. Сентябрь...Октябрь (С. 242). В статье о конфликте с Лукояновским 
предводителем дворянства допущена ошибка в написании его фамилии; 
правильно: В.В. Ульянский, а не Ульянин.

1830. Сентябрь (?)...Ноябрь (?) (С. 242). Название стихотворения «Из Barry 
Cornwall» д. быть дополнено первой его строкой: («Пью за здравие Мэри»).

1830. Октябрь, 16. Петербург (С. 249). В статье о запрете на имение Пушки
на нужно сократить количество временных отсылок, их перечень должен 
читаться так: См. 1819. Ноябрь, 20...30; 1830. Декабрь, после 5 и приме
чание 224.

1830. Декабрь, 1. Понедельник. Платово (С. 265). В статье ошибка в обозна
чении места действия, д. быть: Богородского уезда вм. Богородицкого.

1831. Январь, 11-12 (7) (С. 288). В статье перепутаны инициалы кн. Юсупо
ва; надо: «с кн. Н.Б. (Николаем Борисовичем) Юсуповым», а не Б.Н.

1831. Апрель (С. 331) и 1831. Июль, 12 (С. 358). В статьях о книге И.Е. Вели
копольского «Московские минеральные воды» неверно назван псевдоним 
писателя, должно быть: Ивельев, вместо Ивелев, как в тексте.

1831. Июнь, 21-22 (С. 350). Ошибка в библиографической отсылке, должно 
быть: Пупарев А.Г. Холерный месяц в С.-Петербурге / /  PC. 1884. Т. XLIV. №10- 
12. С. 405.

1831. Июль, 4. Шаево (С. 356). Ошибка в цитате из письма Катенина Бахти
ну, нужно читать: «Хитровой», вм. Хитровым.

1831. Июль...Август (С. 368). Дата д. быть изменена на: «1831. Июль, после 
17...Август» в связи с тем, что до 17 июля родители поэта в течение двух



недель (с 3-4 июля) находились в карантине.
1831. Август, до 16 (С. 373). Ошибка в инициалах, надо: С.А. (Софья 

Александровна) Урусова, вм. С.С.
1831. Сентябрь, сер. (?) (С. 387). Дата статьи о посылке Е.М. Хитрово бро

шюры «На взятие Варшавы» Пушкиным д. быть изменена на: «1831. Сен
тябрь, 15...16 (?)».

1831. Сентябрь, до 25 (?) (С. 390). Даты обеих статей, посвященных перепис
ке с Е.М. Хитрово, д. быть уточнены: 1831. Сентябрь, вторая пол., до 25
(?), в первой статье после слов: «и перевод стихотворения «Клеветникам 
России» на французский язык» необходимо вставить: «сделанный И.М. 
Бакуниным», далее по тексту.

1831. Декабрь, сер. (С. 423) и 1831. Декабрь, до 24 (С. 427). Две статьи о вы
ходе «Лирического альбома на 1832 год» д. быть объединены в одну в сле
дующей редакции: «1831. Декабрь, сер. (до 24). Петербург. Вышел из пе
чати и продается в нотном магазине Непейцына «Музыкальный Аль
бом на 1832 год» (ценз. разр. 22 октября 1831 г., цензор Гаевский), издан
ный И. Ласковским и Н. Норовым; в него вошли романсы на стихи 
Пушкина: «Песня» («Дарует небо человеку») на музыку В.С. Голицына, 
«Наперсник» («Твоих признаний, жалоб нежных») на музыку А. Кавоса 
и «Под вечер осенью ненастной» на музыку неизвестного композитора.

П. в печ. С. 109. №  809-811; Булич. С. 50, 55».
1832. Март, втор. пол. ...Апрель (С. 464). В статье о работе над поэмой 

<Езерский> после слов: «две цифровые колонки» нужно снять запись в 
скобках и следующую за ней фразу: «возможно, записи долгов»; вместо них 
вставить: из них первая представляет собой подсчет написанных строф 
(в черновике их нумерации нет), а дважды повторенное вычисление -  
подсчет количества стихов в этих строфах.

Рукою П. 1997. С. 328-330.
1832. Август (С. 496). Статья о посещении Фикельмонов должна иметь дру

гую дату: 1832. Август, сер. (не позднее 19), а текст иметь другую редак
цию: Пушкины вместе со Смирновыми и Вяземским на обеде у Фикель
монов, который дан в честь уезжающей 20 августа за границу З.И. Леб- 
цельтерн, подруги Долли и сестры Е.И. Трубецкой; об этом в записке 
Д.Ф. Фикельмон Вяземскому: «Дорогой Вяземский, вы должны сегод
ня достаточно хорошо себя чувствовать, чтобы пообедать у нас. Зина
ида приедет в последний раз, Пушкины (поэт), Смирновы обедают у ме
ня». В библиографическую справку тоже д. быть внесены исправления:

Раевский Н. (1974). С. 246; Раевский Н. (1978). С. 223.
1832. Сентябрь, 3. Суббота (С. 498). Статья об открытии Александрийского 

театра должна иметь другую дату: 1832. Август, 31. Суббота и быть допол
нена фразой: Об этом в дневнике Д.Ф. Фикельмон: «31-го состоялось
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открытие нового театра, который тоже будет носить имя Александра. 
Здание великолепно, но зрительный зал не столь удачен -  много прома
хов и недостаток вкуса»; кроме того, в ней ошибка в обозначении фами
лии декоратора, нужно: «Гропиус», вм. Гроппиус.

Примечание 434 (С. 566) к этой статье требуется снять.
1832. Сентябрь, до 16...0ктябрь, после 14 (С. 501). Ошибка в дате, нужно; 

«1832. Октябрь, после 12...Ноябрь». Статья должна быть дополнена фра
зой: «Первая книга Даля была в библиотеке Пушкина», а библиографи
ческая справка -  ссылкой:

Библиотека П. Прил. С. 15. №  22.
В примечание 437 к этой статье (С. 566) также должны быть внесены исп
равления и дополнения: вместо слов: ...появившихся в лавках в начале 
сентября и широко продававшихся во второй половине октября 1832 г. д. 
быть: ...появившихся в лавках между 10 и 15 октября 1832 г. (см. объявле
ния в газете «Русский инвалид» № 226 и 265 от 9 и 21 октября 1832 г. и «Се
верная Пчела» №№ 241-242 от 17 октября, 243 и 244 от 18 и 19 октября 
1832 г., а также кн.: Ю.П. Фесенко (1999). С. 63).

1832. Сентябрь, 16 (С. 502). Ошибка в тексте, пропущено отрицание «не», 
д. быть: «поэт через два дня уезжал и не мог пропустить выступление...».

1832. Октябрь, до 3 (С. 510). Статью о выдаче доверенности П.В. Нащокину 
необходимо снять, т.к. установлена точная дата -  30 сентября (см. новый 
текст статьи: 1832. Сентябрь, 30 в разделе «Дополнения к Летописи»).

1832. Октябрь, 19 (С. 514). В тексте пропуск слов, нужно читать: «Пушкин 
участвует в праздновании лицейской годовщины на квартире у А.Д. Илличе- 
вского».

1832. Ноябрь, сер. (С. 519). В статье о светских толках об увлечении поэта не
верно названо имя гр. Мусиной-Пушкиной; надо: что Пушкин увлечен Ма
рией Александровной Мусиной-Пушкиной (урожденной Урусовой); далее 
по тексту.

1832 (?)...1833 (?) (С. 530). Статью о стихотворении «Зачем я ею очарован» 
(как и Прим. 465 к ней на С. 568) необходимо снять из III т. Летописи, т.к. 
его более точная датировка: 1833. Октябрь (см. Т. IV. С. 107).

Прим. 80 (С. 537) к статье: 1829. Сентябрь, после 21...Октябрь, до 12
(С. 97) содержит ошибку в обозначении инициалов кн. Голицыной, на
до: princesse Nocturne (т.е. Е.И. Голицына), а не Е.П., как в тексте. 
Прим. I l l  (С. 540) к статье: 1830. Январь, 2 (С. 129) д. быть снято, т.к. 
содержит уже известную информацию (см. 1829. Декабрь, 30. С. 124; 
статья о бале у Д.В. Голицына в Москве).
Прим. 349 (С. 558) к статье: 1831. Сентябрь, до 25 (?) (С. 390). После 
слов: «письма с брошюрой и одой Кутузову в Петербург» д. быть: пере
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вод И.М. Бакуниным «Клеветникам России», далее по тексту.

Том IV

1833. Январь, 1-2/13-14 (С. 9). Ошибка в датах, которые д. быть обозначены 
по старому стилю: 1833. Январь, 13-14/1-2.

1833. Март, 6 (С. 31). Статью необходимо дополнить; после названия «Были 
и небылицы» словами: Книжка первая, а после всего текста -  и хранилась 
в его библиотеке; в библиографическую сноску нужно внести дополне
ние:

Библиотека П. Прил. №  20. С. 15.
1833. Март, 10 (С. 31). Ошибка в инициалах, нужно читать: В.И. (Вильгельм 

Иванович) Карлгоф, а не К.В., как в тексте.
1833. Сентябрь, 3. Воскресенье (С. 82). Вместо «генерал П.Б. Григорьев» 

нужно читать: чиновник по особым поручениям при губернаторе П.П. 
Григорьев, будущий генерал; в библиографическую сноску внести допол
нение:

Боборыкин П.Д. Воспоминания. М., 1965. Т. 1. С. 65-66.
1833. Сентябрь, 19 (С. 92). В ст. «Вечер Пушкин провел у Даля...» нужно 

внести исправление в библиографическую справку: вместо П. Временник. 
Т. 4-5. С. 488-490 вставить: БдЧ. 1836. Т. 14. С. 133-144.

1833. Декабрь, 9 (С. 122). Статья о памятной записи в тетради ПД, № 831 и о 
стихотворном наброске «Толпа глухая...» должна быть снята из 4-го тома в 
связи с передатировкой на: 1823. Декабрь, 9 (см. Дополнения к Летописи).

1833. Декабрь, 12 и 13 (С. 123). Ошибка, инициалы нужно читать: М.Н. 
(Матвей Николаевич) Бернард, а не М.И.

1833 (С. 131). Статья о романсах композитора К.А. Гедике («Я помню чудное 
мгновенье» и «Не пой, красавица, при мне») должна быть снята, т.к. повто
ряет материал статьи: 1833. Май, 16.

1834. Январь, 6 и 9 (С. 136). Грамматическая ошибка в статье о выходе пер
вого тома «Писем Наполеона к Жозефине и писем (вм. «письма») Жозефи
ны к Наполеону и дочери».

1834. Январь, 12 (С. 138-139). Ошибка в названии пьесы Брюэйя, нужно: 
«Адвокат Патлен» (вм. «Пателен», ср. франц. «Patelen»).

1834. Январь, конец (?) (С. 145). Статью необходимо снять, т.к. она повторя
ет сведения, изложенные под датой: 1833. Декабрь, 19.

1834. Март, 14 (С. 160). После слов «баронесса Фридерикс» нужно вставить: 
(правильно Фредерикс).

1834. Март, 29 (С. 166) и 1834. Ноябрь, 29 (С. 252). В текстах статей опечат
ки в инициалах кн. Трубецкого, нужно: Н.П. (Никита Петрович) Трубец
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кой, а не Н.И. (как на С. 166) и не Н.Б. (как на С. 252).
1834. Апрель, 21...22 (С. 179). В статье о выходе второго сборника «Ново

селье» нужно снять, как ошибочные, слова: «Здесь же сказка В.И. Даля...» 
-  и до конца, а из библиографической ссылки снять: П. Временник. Т. 4-5. 
С. 488 и временную отсылку: См. 1833. Сентябрь, 20-22.

1834. Октябрь, 4...8 (С. 237). В тексте статьи пропущено слово, д. быть: «с 
женой И.В. Киреевского Натальей Петровной, урожденной Арбеневой».

1834...1835 (?) (С. 265). Опечатка в библиографической отсылке статьи <Вы- 
писка из Библии>ч нужно читать: ПД, №  1614, а не № 614.

1835. Март, 12 (С. 289) и Август, 19 (С. 334). Ошибка в имени писателя: вмес
то А. Виланд д. быть: «Х.М. (Христофор Мартин) Виланд».

1835. Апрель, 16 (С. 299). Опечатка: «Концерт был в доме А.В. (Александра 
Всеволодовича) Всеволожского», а не В.А., как в тексте.

1835. Апрель, 30 (С. 303). Статья, объявляющая о продаже книги В.И. Даля 
«Были и небылицы», д. быть дополнена указанием: «Книжка вторая» пос
ле слов: «Былей и небылиц казака Луганского» <В.И. Даля>», а также вре
менной отсылкой: См. 1833. Март, 6.

1835. Июнь, 20 (С. 320). В статье о покупке книги Латуша неверно переведе
но ее название, нужно: «Волчья лощина», вм. «Волчья долина».

1835. Сентябрь, после 21...26 (С. 345). Пропущено имя в перечне имен; нуж
но: «...среди черновиков портреты Байрона и Терезы Гвиччиоли».

1835. Чехия (С. 371). Опечатка в написании фамилии переводчика, надо: 
«...чешский литератор Я.С. Томичек» (а не Томачек).

1836. Январь, нач. (С. 374). Ошибка в номере страницы; нужно: ЛН. Т. 4-6. 
С. 621, а не 558.

1836. Январь, 22 (С. 385). Опечатка в обозначении инициалов Козловского, 
должно быть: А.С. (Алексей Семенович) Козловский, а не И.С.

1836. Март, 5 (С. 407). Неверно, по новому стилю, обозначена дата выхода 
статьи Д. Гасфельда в лондонском журнале, д. быть: 1836. Март, 17/5, 
статью нужно перенести в соответствующее место хронологии.

1836. Март, 22/Апрель, 4 (С. 415). Опечатка: пропущена буква в имени писа
теля, надо: «Эйхгофа», а не Эйгофа.

1836. Март (С. 419). В статье о письме Ф.И. Тютчеву опечатка, надо: «Князь 
И.С. (Иван Сергеевич) Гагарин пишет...» (а не И.И., как в тексте).

1836. Апрель, 18 (С. 430). В статье о письме С.Т. Аксакову опечатка, нужно: 
«Г.С. Аксаков пишет отцу...», вм. Г.С. Аксакова.

1836. Апрель, втор, пол (после 18) (С. 430). Ошибка в дате статьи о письме 
М.А. Дондукову-Корсакову, должно быть: 1836. Апрель, втор. пол. (после 
16).
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1836. Апрель, 27. Понедельник (С. 432). Опечатка в имени Лапласа, надо: 
«П.С. (Пьер Симон) Лаплас».

1836. Апрель, 30 и 1836. Май, 7/19. Берлин (С. 434 и 442). Опечатка: иници
алы дипломата Давыдова -  В.П. (Владимир Петрович) Давыдов, а не В.Л. 
Во второй статье нужно поменять местами числа по старому и новому сти
лю: 1836. Май, 19/7 и перенести статью в соответствующее место хроно
логии.

1836. Май, 12/24 и Май, 13/26 (С. 446). Обе статьи содержат ошибки в дате
-  нужно поменять местами даты по новому и старому стилю: 1836. Май, 
24/12 и 1836. Май, 26/14 и перенести статьи в соответствующие места 
хронологии.

1836. Май, 17 (С. 448). Ошибка в библиографической отсылке, д. быть: РА. 
1889. Кн. 4. С. 549.

1836. Май, 20/Июнь, 1 (С. 450). В обозначении даты ошибка -  нужно поме
нять местами даты по старому и новому стилю: 1836. Июнь, 1/Май, 20 и 
перенести статью в соответствующее место хронологии.

1836. Май. 25 (С. 451). Ошибка в сообщении о книге, надо: «...книгу Фрэн
сис Троллоп...», вм. Ф. Троллопа.

1836. Июль, 5 (С. 471). Нужно внести дополнение в библиографическую от
сылку, д. быть: ПД, 1747 (фотокопия); автогр. в биб-ке Гарвардского ун
та (из собр. С.П. Дягилева); далее по тексту.

1836. Июль, 7/19. Мюнхен (С. 472). Дата статьи указана по новому стилю, не
обходимо изменить ее на: 1836. Июль, 19/7 и перенести статью в соответ
ствующее место в хронологии.

1836. Сентябрь, 17 (С. 499). В тексте статьи вместо «супруги А.Д. и И.А. Ба
рятинские» должно быть: А.И. Барятинский.

1836. Сентябрь, 27-28 (С. 503). Дата неверно обозначена, должно быть: 1836. 
Сентябрь, 27 или 28.

1836. Октябрь, втор. пол. (С. 519). В статье неверно названа книга С.П. Ше- 
вырева, должно быть: «История поэзии».

1836. Октябрь, конец...Ноябрь, до 11 (С. 520). В библиографической от
сылке к статьям «Кавалерист-девица» и «Ключ к Истории государства Рос
сийского» неверно указан том ПСС, нужно:

XII, 135,136, 448.
1836. Ноябрь (?)...Декабрь, нач. (?) (С. 543). Должны быть сняты из тома: 

статья о заметке Пушкина «Ключ к Истории государства Российского» и 
<Заметки при чтении «Нестора» Шлёцера>, т.к. они повторяют (с невер
ной датой) уже напечатанное, см. С. 520, 521.

1836. Декабрь, 3/15. Баден-Баден (С. 545). Дата статьи указана по новому 
стилю, она должна быть изменена на: 1836. Декабрь, 15/3 и поставлена в 
соответствующее место хронологии.
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1836. Декабрь, ок. 10. Баден-Баден (С. 546). Дата статьи указана по новому 
стилю, она д. быть изменена на: 1836. Декабрь, ок. 22 и поставлена в соот
ветствующее место хронологии; кроме того, д. быть изменена дата письма 
Ан.Н. Карамзина, тоже приведенная по новому летоисчислению: 22/10 де
кабря 1836 г.

1836 (С. 562). Повторно напечатана статья о подаренном Пушкину И.И. Па
наевым переводе «Отелло»; она д. быть снята (см. Т. IV. С. 504).

1836 (С. 563). Повторно напечатана статья о переводе Яном Томичеком поэ
мы Пушкина «Цыганы»; она д. быть снята (см. Т. IV. С. 371).

1837. Январь, 13/25 (С. 571). Две статьи под этой датой д. быть передатиро- 
ваны по старому стилю: 1837. Январь, 25/13 и перенесены в соответству
ющее место хронологии.

1837. Январь, 15/27 (С. 573). Статья о письме П.Б. Козловского д. быть пе- 
редатирована по старому стилю: 1837. Январь, 27/15 и перенесена в соот
ветствующее место хронологии.

1837. Январь, 27. Около 11 часов утра (С. 590). Неверно обозначены иници
алы соседа Пушкина Лубяновского, нужно: «Из воспоминаний Ф.П. (Фе
дора Петровича) Лубяновского...».

Прим. 148 (С. 616) к статье: 1834 (?). Март, не ранее 4 (С. 156), в нем не
обходимо снять из текста ошибочную фразу: «так же в ПСС (XV, 114, 
277)».
Прим. 216 (С. 622) к статье: 1834. Июнь (С. 209) содержит опечатку в 
обозначении инициалов Франка, нужно: С.Л. (Семен Людвигович) 
Франк, а не С.А., как в тексте.
Прим. 395 (С. 638) к статье: 1835. Декабрь, 26 (С. 369) содержит опе
чатку в написании фамилии, нужно: «М.И. Семевскому».
Прим. 494 (С. 646) к статье: 1836. Август, втор. пол.... Сентябрь (?) (С.
494) содержит опечатку в дате работы над посланием «Кн. Козловско
му», надо: «...что произошло во второй половине августа 1836 г.», а не 
1834 г.
Прим. 528 (С. 650) к статье: 1836. Ноябрь, 11...15 (С. 530), в его тексте 
пропущено отрицание НЕ, нужно читать: «Пушкин... был уверен, что 
дуэль не состоится...».
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УСЛОВНЫЕ СОКРАЩЕНИЯ

АВПР -  Архив внешней политики 
России, ныне АВПРИ МИД РФ -  
Архив внешней политики рос
сийской империи Министерства 
иностранных дел Российской 
федерации (Москва) 

авт. -  автор 
австр. -  австрийский 
англ. -  английский

бар. -  барон, баронесса 
белъг. -  бельгийский 
болг. -  болгарский 
бывш. -  бывший

вел. кн. -  великий князь, великая 
княгиня 

вм. -  вместо 
внутр. -  внутренний 
воен. -  военный 
возм. -  возможно 
восп. -  воспоминания 
воет. -  восточный 
впосл. -  впоследствии 
ВМП -  Всероссийский музей 
А.С. Пушкина (Санкт-Петербург).

г. -  город
ГАОО -  Государственный архив 

Одесской области.
ГАРФ -  Государственный архив 

Российской Федерации.
ГБЛ -  Государственная библиотека 

СССР им. В.И. Ленина (Москва), 
ныне Российская государствен
ная библиотека (см. РГБ). 

ГИАМО -  Государственный истори
ческий архив Московской облас

т я м  -  Государственный Истори
ческий музей (Москва).

ГЛМ -  Государственный Литера
турный музей (Москва).

ГМ П- Государственный музей А.С.
Пушкина (Москва).

ГПБ -  Государственная публичная 
библиотека им. М.Е. Салтыкова- 
Щедрина (Ленинград), ныне -  
Российская национальная библи
отека (Санкт-Петербург), см. 
РНБ.

ген. -  генерал
гл. -  главный
голл. -  голландский
гос. -  государственный
гр. -  граф, графиня
гражд. -  гражданский
грен. -  греческий
губ. -  губерния, губернский

д. -  деревня 
д. быть -  должно быть 
действ. -  действительный 
деп-т -  департамент 
др. -  другие

изд. -  издатель 
имп. -  императорский 
иностр. -  иностранный 
ин-т -  институт 
ист. -  исторический 
итал. -  итальянский

канц. -  канцелярия, канцелярский 
кн. -  князь, княгиня 
кнж. -  княжна 
колл. -  коллежский

ти.
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л.-гв. -  лейб-гвардия, лейб-гвар
дейский

лат. -  латинский 
лит. -  литературный

мин-во -  министерство 
моек. -  московский 
муз. -  музыкальный

надв. -  надворный 
пазе. -  название 
нар. -  народный 
насел. -  населенный 
наст. -  настоящий 
нац. -  национальный 
нач-к -  начальник 
нем. -  немецкий

общ. -  общественный 
о-в -  остров 
отст. -  отставной

ПД -  Пушкинский Дом (Ин-т рус
ской литературы РАН) 

пер. -  перевод 
петерб. -  петербургский 
политич. -  политический 
польск. -  польский 
почт. -  почтовый 
придв. -  придворный 
Публ. б-ка -  Императорская пуб

личная библиотека, см. ГПБ, 
РНБ.

р. -  река 
р. -  родился
РГАЛИ- Российский государствен

ный архив литературы и искус
ства (см. ЦГАЛИ).

РГБ -  Российская государственная 
библиотека, Москва (см. ГБЛ).

РГВИА -  Российский государствен
ный военно-исторический архив 
(Москва).

РГИА -  Российский государствен
ный исторический архив 
(Санкт-Петербург).

РГИАМ -  Российский государ
ственный исторический архив 
(Москва). 

ред. -  редактор 
рец. -  рецензия
РНБ -  Российская национальная биб

лиотека, Санкт-Петербург (см. Гос. 
публичная библиотека им. М.Е. 
Салтыкова-Щедрина)

Р 0 -  рукописный отдел. 
росс. -  российский 
русск. -  русский

с. -  село
светл. -  светлейший 
сел. -  селение 
собств. -  собственный 
совр. -  современный 
cm. -  статья 
статск. -  статский

тайн. -  тайный
ТБ OP РК -  Театральная библиоте

ка, отдел рукописей и редких 
книг (Санкт-Петербург) 

театр. -  театральный 
терр. -  территориальный 
титул. -  титулярный

ум. -  умер
ун-т -  университет
урожд. -  урожденная

фр. -  французский
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ЦГАЛИ -  Центральный государ
ственный архив литературы и ис
кусства СССР (Москва), ныне: РГА- 
ЛИ, см.

ЦГАОР -  Центральный государствен
ный архив Октябрьской револю
ции, высших органов государ
ственной власти и органов госуда
рственного управления СССР 
(Москва), ныне: ГАРФ, см.

ЦГВИА -  Центральный государствен
ный военно-исторический архив 
СССР (Москва), ныне: РГВИА, см.

ЦГИА СССР -  Центральный государ
ственный исторический архив 
СССР, Ленинград (ранее -  ЦГИ- 
АЛ), ныне: РГИА, см.

ЦГИАЛ -  Центральный государ
ственный исторический архив Ле
нинграда (ранее -  ГИАЛО).

ЦИАМ -  Центральный историчес
кий архив г. Москвы, ныне РГИ- 
АМ, см.

шведск. -  шведский
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Серия

«Русская историческая библиотека»

«Русские портреты 
XVIII и XIX веков»

Р епринтное воспроизведение  
«Русских портретов XVIII и XIX столетий», 

выпущенных великим князем Николаем  
М ихайловичем в 1905-1909 годах. 

И здание включает в себя около 1100 
портретов россиян, живш их в п ери од трех  
царствований: императрицы  Екатерины II, 

им ператоров Павла I и Александра I, 
лиц Д ом а Романовых, известны х  

царедворцев, вельмож, полководцев, 
государственных деятелей, дипломатов... 

Все портреты  сопровож даю тся короткими  
биограф ическим и справками изображ енны х  

лиц на русском и французском языках. 
Над биограф иями трудились крупные 

русские историки и искусствоведы  
начала XX века.

С очетание портретов с биографиями  
изображ енны х лиц делает это издание  

уникальным справочником  
по истории России

Формат издания 70x100/16, 
твердый переплет, золотое тиснение, 
красочный футляр для каждого тома






